
V E L K Ý

Z E M Ě P I S
VŠECH DILŮ SVĚTA.

S použitím nejnovějších spisů Bässlera, Borchgrevinka, Frickera, 
Hellwalda, Kořenského, Lehmanna, Lindenberga, Nordenskjölda, 
Ottmanna, Raymonda, Reinecke, Sieversa, Tappenbecka, Vräze 

a jiných.

Napsal

JOSEF BASL.

AUSTRALIE A ANTARKTIS.

V PRAZE.

NAKLADATEL I. L. K O B E R  KNIHKUPECTVÍ.



AUSTRALIE
A

A N T A R K T I S .

Se 134 o b razy  v tex tu , 14 p řílo h am i a  p řeh led n ý m i tab u lk am i.

V PRAZE.

NAKLADATEL I. L. K O B E R  KNIHKUPECTVÍ,
v

1909.



Australie a Oceánie.
Rozloha a velikost.

\ l  ýchodně od Afriky, jihovýchodně od ostrovův Indických a západně 
’ od Ameriky rozkládá se část povrchu zemského, která nápadná 

jest neobyčejnou členitostí vodorovnou a vyznačuje se skupinami 
malých pevnin, rozložených po nesmírně velikém prostoru oceánském 
od 113° vých. délky po 109° délky západní a mezi 24° severní a 55° 
šířky jižní. Skupiny ostrovní zaujímají přes 138 stupňů délkových 
a 79 stupňů šířkových, tedy prostor zvící Asie, a záležejí z pevniny 
(Austrálie), z některých ostrovů velikých (N o v á  G u in e a ,  N o v ý  
Z é e la n d ,  T a s m a n ie )  a z množství souostroví, která směrem k vý
chodu se zmenšují.

Všecek tento svět ostrovní jest patrným pokračováním souostroví 
Indického (Malajského), jehož východní část, jak již při Asii vyloženo 
bylo, skutečně k Austrálii náleží. Dle všeho byly M o lu k k y ,  C e le -  
b e s ,  N o v á  G u i n e a  a celá řada ostrovův až po L o m b o k  s pev
ninou australskou spojeny, dříve než se událo odloučení její od Asie. 
Tomu nasvědčuje m ys Y o rk sk ý , nejsevernější cíp pevniny australské, 
jenž prodlužuje se řadou skalnatých, vysokých ostrovův až na Novou 
Guineu, a mělký Torresův průliv, jenž nikde není hlubší deseti metrů. 
Souostroví L o u i s i a d s k é  na jv . cípu novoguinejském není nic jiného, 
nežli cíp ostrovní, do moře pohroužený. Podobně lze Tasmanii pova- 
žovati za skutečný jižní cíp australský, jenž celkem v nedávném ještě 
období geologickém s pevninou byl ve spojení.

Pozorujeme-li oceán Tichý mezi Asií a Amerikou bedlivěji, 
snadno seznáváme, že obnáší vlastně bez mála polovici obvodu země
koule, od jižního cípu Indie Zadní (od Singapuru) ku protilehlému 
pobřeží ecuadorskému, čili skoro 180° délkových, měřených na rovníku.

Pevnina původně jmenovala se N o v ý  H o l l a n d ;  nyní ji nazý
vají A u s t r á l i e .  Jest obratníkem kozoroha tak rozdělena, že část 
severní, náležející pásmu horkému, má se k části jižní, mírnému pásmu

V elký zem ěpis. III. 1



2 A ustralie a  O ceánie.

náležející, v poměru jako 11 :18. Ostrovy mají názvy rozličné. Většinu 
ostrovů východních sdružuje společný název P o l y n e s i e  ( S p o r a d y  
P o l y n e s s k é ) ;  korálové ostrovy na severozápadě jmenují se Mi k r o -  
n e s i e ;  krásnými lesy porostlé a černými lidmi obydlené ostrovy 
západní slují M e l a n e s i e ,  kromě Nového Zeelandu a Tasmanie, 
kterou zvyklí jsme počítati ku pevnině. Slovem O c e á n i e  Francouzi 
počali jmenovati australská souostroví veškera, a název ten se ujímá. 
Jméno Austrálie zůstává nyní pouze pevnině.

V Oceánii rozeznávati lze ještě jiné rozdělení, a to  v n i t ř n í  
p á s  ostrovů, jenž počíná Novou Guineou a objímá pevninu na vý
chodě obloukem po N. Zeeland, a p á s  v n ě j š í ,  jenž začátek má 
u Filipín a konec někde při Americe. Ostrovy tohoto pásu jsou malé, 
povahou svou buď sopečné a vysoké s bývalými krátery, buď ko
rálové, tak zvané „atoly“, s vodou vnitřní, k níž vedou průtoky 
z širého moře. Laguny atolů jsou bohatý rozmanitými korýši a ry
bami, korálové výspy honosí se zelení palem kokosových, které bý
vají jediným jejich rostlinstvem.

Oceánii omezuje od Asie myšlená čára, která vede mořem H a r a -  
f u r s k ý m  ( A r a f u r s k ý m )  mezi Novou Guineou a Austrálií tak, že 
ostrovy A r u s k é  počítají se k Oceánii, kdežto ostrovy Ke i s k é  k Asii. 
Dále počítají se k Oceánii na okraji Guineje ležící ostrovy Mi s o l ,  
P o p a ,  S a l a v a t i  a W a i g e u .  Na severu vinou se hranice mezi 
ostrovy B o n i n s k ý m i  a M a r i a n a m i  při obratníku raka. Odtud 
obracejí se na sever, zabírajíce osamělé ostrovy v oceáně Tichém, 
které náležejí k souostroví H a v a j s k é m u .  Na dalekém východě 
ostrov G u a d a l u p e ,  ostrovy R e v i l l a - G i g e d o v y ,  C l i p p e r t o -  
n ů v  a K o k o s o v ý ,  jakož i G a l á p a g y ,  ostrov sv . F e l i x a ,  ostrov 
sv . A m b r o ž e  a ostrov J u a n a  F e r n a n d e z a  náležejí k Americe. 
Na jihovýchodě od Austrálie nejvzdálenější jest ostrov D o u g h e r -  
t y ů v ;  ostrov M a c q u a r i ů v  na jihu politicky pojí se s Tasmanií.

V tomto omezení, včetně s ostrovy V e l i k o n o č n í m i ,  S a l a  
y C o m e z e m ,  s ostr. A r u s k ý m i ,  mimo ostrovy B o n i n s k é  a S o 
p e č n é ,  Austrálie s Oceánií zaujímá 8,980.000 km2. Je tedy souš ta 
menší nežli Evropa a tudíž nejmenší díl světa. Pevnina sama má 
7,631.500 km2, s Tasmanií (67.900 km2) asi 7,700.000 km2. Nový Zeeland 
s okolními ostrovy čítá 271.000 km 2. Největší z Melanesie, Nová 
Guinea s ostrovy přilehlými a Aruskými, páčí se na 814.000 km2. 
Ostrovy B i s m a r k o v y ,  Š a l a m o u n o v y ,  N o v é  H e b r i d y ,  S a n t a  
Cr u z ,  N o v á  K a l e d o n i e  se všemi ostrovy a ostrůvky vedlejšími 
mají asi 119.200 km2. Východně od ostrovů Fidžiských vyskytují se 
v Polynesii vedle četných nízkých ostrovů korálových skupiny ostrovů 
hornatých, jako ostrovy S a m o j s k é ,  T o n g a s k é ,  C o o k o v y ,  T a -  
h i t s k é  a M a r q u e z s k é ;  ostrovy E l l i c s k é ,  T o k e l a u s k é ,  F o -  
n i x s k é ,  M a n i h i k i s k é  a P a u m o t u s k é  jsou výhradně nízké pev
niny korálové. Všechny pospolu s ostrovy Velikonočními i Sala y Co
mezem zaujímají 26.500 km2, po odečtení ostr. Havajských 9800 km2, 
se skupinou ostr. Fidžiských a Rotumou 47.000 km2. Mikronesie má 
plochy jen 3400 km2.



Rozloha a  velikost. 3

Jednotlivé skupiny ostrovní jsou od sebe nesmírně vzdáleny. 
Souostroví Havajské na př. o d j V l a r s c h a l l o v a  s o u o s t r o v í  
3200 km, Marschalíovo od ostr. Šalomounových 1900 km, skoro tak 
daleko jako k severnímu cípu N. Zeelandu. Mezi východním pobřežím 
australským a Zeelandem prostírá se moře T a s m a n o v o  v šířce 
2000 km, přerušené pouze ostrovy l o r d a  H o w a  a P y r a m i d n í m i ,  
N o r f o l k e m  a F i l i p o v ý m .  Na dně jeho položeny jsou dva ka
bely: 1. z Brisbane na Norfolk, odkudž severní rameno jeho směřuje 
na ostrov Vi t i  L e v u  (Fidži), dále na ostrovy F a n n i n g o v y  při 
4° s. š, a 160° z. d. a dále do S. F r a n c i s c a ,  jižní rameno k S e
v e r n í m u  my s u  na Novém Zeelandě. 2. ze S y d n e y e  k severnímu 
cípu Jižního ostrova novozeelandského. Pěti dní parník potřebuje ze 
Sydneye do W e l l i n g t o n u ,  4 dní  do N u m e j e  (Numea) na Novou 
Kaledonii, 7 dní do Viti Levu. Z A u c k l a n d u  na ostrovy Havajské 
pluje se 13 dní a do Ameriky ještě 6—8 dní. Mnohem větší vzdále
nosti jeví se v oceáně Tichém ve směru osy severozápadní, od ostrovů 
Palauských k Paumotu 10.600 km, k ostrovům Velikonočním dokonce 
12.750 km.

Jak již bylo vyloženo, na severu Austrálie šíří se  mořské mělčiny 
o průměrné hloubce 500 m. Odtud na východ prohlubuje se moře 
K o r á l o v é  do 4000 m, jehož dno ve v e l k é m  ú t e s u  B r a d l o v é m  
(Metelka) vystupuje až k samé pevnině. Téže hloubky dosahuje úval 
mezi ostr. Fidžiskými a Novým Zeelandem. O něco menší hloubky 
našly se mezi ostrovy Tongaskými a Fidžiskými. Pam ětihodná jest 
ohromná rýha podmořská východně vedle ostrovů Tongaských, jejíž 
dno značí největší hlubiny celého světa, 8000—9427 m pod hladinou 
mořskou. Poněvadž rýha pokračuje skoro k N. Zeelandu na jihu 
a k ostr. Samojským na severu a přechází potom v nesmírné hlubiny 
oceánu širého, badatelé se domnívají, že tu hledati lze mez Starého 
světa a Mnohoostroví. V rýze karolinské mezi Karolinami a ostrovy 
Marschallovými dno mořské klesá 8184 m hluboko. Největší hloubka 
změřena byla dotud východně od ostrovů K e r m a d e k o v ý c h  v rýze 
tongaské (9427 m).

Hlubiny, z nichž zvedají se ostrovy polynesské, jsou také veliké. 
Dle všeho ostrovy jsou vrcholy podmořských pohoří, v jednom nebo 
v několika směrech postupujících. Dosvědčují to zejména souostroví 
Paumotu, Marquezy, Tahiti, Tubuai a Cookovo. Zajímavo jest, že 
směr domnělých hřbetů podmořských jest od jihovýchodu k severo
západu, čímž vyznačen jest zároveň směr svraštění kůry této části 
naší oběžnice. Směr jihovýchodoseverozápadní zachovávají také sku
piny ostrovní: Samoa, Manihiki, Ellice, ostr. Gilbertovy, Marschal- 
lovy, Havaii, Nová Guinea, ostrovy Šalamounovy i část souostroví 
Bismarkova. I na pevnině australské zvlnění vysočin souhlasí celkem 
se směrem tuto vyznačeným. Pásm a horská pak na jihovýchodním 
pobřeží australském a hlavní hřbety novozeelandské postupují skoro 
kolmo k směru jihovýchodoseverozápadnímu a i pod mořem křižují 
se s vráskami dříve jmenovanými v úhlu někde skoro pravém, někde 
větším pravého.



D
om

orodci 
loví 

ryby 
v 

lagunách 
při 

pobreži 
ostrova 

původu 
sopečného.

Australie a O ceánie.

Vodorovná 
členitost Austrá
lie samotné jest 
celkem jedno
duchá, a skupi
ny ostrovů po 
břežních spatřiti 
lze zřídka kde. 
Na severu a na 
západě převlá
dají nízké, pís
čité břehy, kdež
to na jihu na 
východě břehy 
jsou příkré a čet
nými zátokami 
rozčlánkované, 

v nichž shledá
váme dobré a 
hluboké přístavy. 
Na straně severo
východní velký 
útes Bradlový 
ztěžuje vjezd do 
přívětivých zá
tok. Na Nové 
Guineji jsou bře
hy ploché pouze 
na jihu a na zá
padě ; celý seve
rovýchod spadá 
skoro všude pří
kře do vln oce
ánských, sledo
ván jsa mnohými 
ostrovy sopeč
nými, kdežto 

jihovýchod pro
vázen jest roz
lehlými útesy ko
rálovými, plav
bě nepříznivými. 
Pobřeží novo- 
guinejská jsou 
jako břehy sou
ostroví Bismar- 
kova a Šalamou
nova hustě oby-



Pom ěry  přírodní. P ovaha půdy. 5

dlena a vyznačují se krásnými partiemi lesními. Velmi členité břehy 
má Nový Zeeland, jenž projevuje sopečný původ svůj zvláště ostro
vem Severním. Na pobřeží ostrova Jižního zátoky mají tvar fjordů.

Ostrovy ostatní jsou původu sopečného a tudíž vysoké, jako 
Samoa a Havaii, a původu korálového, jako nízké a ploché Paum otu 
a ostr. Marschallovy. Někde shledáváme původ obojí; tu střídají se 
příkré, skalnaté břehy s plochými útesy korálovými, při jichž lagu
nách ostrované lovívají ryby, část denní své potravy. Vývoj pobřeží 
v Austrálii jest nejchudší ze všech dílů světa, a dle H. W agnera 
pom ěr délky pobřežní má se k obsahu plošnému jako 2 : 1 .

P o m ě ry  p ř íro d n í.

1. P o v a h a  p ů d y .

O původu oceánského světa ostrovního není dosud jednotného 
výkladu. Všeobecně učenci jsou názoru, že se tu rozkládávala kdysi 
stará, rozčleněná pevnina, jejíž zbytkové čnějí nad hladinu mořskou. 
Naproti tomu tvrdí nejnovější badatelé, že Oceánie na pevném pod
kladě rostouc, zvolna vystupuje. Příčinou rozdílnosti v mínění je vznik 
korálových útesů, které dle jedněch tvoří se na půdě klesající, dle 
druhých na půdě pomalu vystupující.

Dle názoru badatelů prvních Austrálie jest tedy největším zbytkem 
staré pevniny. Celý západ její a střed tvoří plošinu, zbrázděnou mno
hými, nevysokými pásmy, která dotýká se zátoky S p e n c e r o v y ,  je
zera T o r r e s o v a  a E y r o v a .  Východ prostoupen jest různě rozčle
něným horstvem, „Kordillerami Australskými“, které širokými nížinami 
a několika vysočinami, na západě vnitřních jezer se zdvíhajícími, od 
plošiny západní jsou odděleny. Tato plastika pevniny australské, 
od západu k východu vystupující, připomíná plastiku Ameriky Jižní, 
jen že ve směru opačném ; na .obou  pevninách však pozorujeme, že 
horstva okrajní obracejí se k oceánu Tichému.

Složení z á p a d n í  plošiny je rovněž jednoduché. Na žulovém 
a svorovém podkladě šíří se vlnité pláně výšky 250—600 m, které 
zaujímají celý jihozápad, sklánějíce se na západě do pobřežní nížiny 
k m y s u  P ř í k r é m u  a S e v e r o z á p a d n í m u .  Podobné prahorní 
podklady, jako kostry útvarů pevninských, vyskytují se-i jinde, jako 
v z e mi  A r n h e m s k é ,  v nitru při 130. poledníku a 23. rovnoběžce 
na trati telegrafní a na p ů l o s t r o v ě  E y r o v ě .  Na některých místech 
prahorní podklad pokryt bývá břidlicemi a vápencem uhelným, v němž 
tu a onde, jako při řece I r wi n u ,  uložena jsou ložiska uhelná. Na 
karbonu spočívají vrstvy útvaru jurského a křídového s četnými zka
menělinami. Nad ty pak vyčnívají ještě leckde mladé kupy původu 
vulkanického. Zvláštní obraz poskytují pouště západní, pokryté bílým, 
žlutým, červeným a hnědým pískem pouštevním, o jehož stáří nelze 
se přesně vysloviti. Někteří původ jeho kladli do doby triasové (na 
poč. druhohor), jiní do doby křídové (na konci druhohor), nyní vše



6 A ustralie a  Oceánie.

obecně do doby třetihorní. Všichni cestovatelé však v tom se sho
dují, že pouště západní jsou neschůdny, neúrodný a nanejvýš nebez
pečny. Třetihorám (dle všeho eocaenu) náleží rovina N u l l a r b o r s k á ,  
jinak planina B u n d a  na pobřeží Veliké zátoky Australské, úplně 
beze stromů, bez vody, pustý kraj vápencový, plný krasových pro
hlubin a jeskyň, jevící se jako vyschlé dno mořské.

Poříčí řek M u r r a y e ,  D a r l i n g u  a M u r r u m b i d g e ,  sotva 
200 m nad mořem, náleží miocaenu třetihornímu. Australské pohoří 
východní, provázejíc východní břehy pevninské, má veliký význam 
pro podnebí, vzrůst rostlin, osazování a plodnost australskou. Skládá 
se z žuly, portýru, strm ých břidlic prahorních a postupuje celkem 
k severu, v některých odnožích k severozápadu. Na mnohých místech 
pronikly jím různé vyvřeniny, nynější naleziště zlata. Vysočina postu
puje bez pochyby pod mořem do Nové Guineje, a zdá se též, že 
východní odnože její jsou ve spojení s Novou Kaledonií a Novým 
Zeelandem.

Nejvyšší hora australská zdvíhá se do výše 4000—5000 m na 
Nové Guineji; M a u n a  K e a  na Havaii dosahuje 4253 m, A o r a n g i  
nebo h o r a  C o o k o v a  na Novém Zeelandě 3768 m. Na pevnině nej
výše ční M o u n t  T o w n s e n d  2240 m vysoko. Prům ěrná výška pev
ninská nad mořem obnáší 240—470 m.

Největší poříčí v Austrálii vykazuje řeka Murray s Darlingem, 
do nichž sbíhají se vody z jižního Queenslandu, Nového Jižního W a
lesu a z Viktorie. Rozloha jeho obnáší 910.0C0 km2, o něco méně 
nežli osmina celého povrchu.

O blast oceánu Tichého, od ústí Murraye po mys Wilsonův, 
odtud po mys Yorkský, počítajíc v to i oblast zálivu Karpentarského, 
obnáší 2,213.000 km2. Další oblasti mořské v zemi Arnhemské, v zemi 
Tasm anově, oblasti západního a jižního pobřeží zaujímají 1,323.000 km2, 
úhrnem 3,536.000 km2. Ostatek pevniny, více než 4,000.000 km2, nemá 
vodního odtoku. Tím vysvětliti lze povahu západní, pouštevní části 
pevniny, na níž asi 200 km západně od Darlingu za horami prostřední 
výše rozkládá se soustava ples, která z většího dílu jsou prolákli
nami (až 20 m). Poněvadž k úvalům, na jejichž dnech leskne se voda, 
směřují od severu a severovýchodu vyschlá řečiště bývalých přítoků, 
lze za to míti, že i tuto šířilo se kdysi poříči systému říčního, od 
nepaměti mizejícího.

2. P o d n e b í .

Kromě Nového Zeelandu, Tasmanie a jižní polovice Austrálie, 
které zasahují za 40° j. š. do chladného podnebí mořského v jižním 
pásu mírném, ostatek pevniny, jakož i celá Oceánie leží v zeměpásu 
horkém. Ale podnebí je tu mnohem mírnější nežli ve světě Starém, 
zdravé a příjemné. Dvacátá roční isotherma jižní přechází pevninou 
na B r i s b a n e  na východě, přes jezero E y r o v o  ke G e r a l d t o n u  
na západě, zatím co 20. isotherm a severní vine se severně od sou
ostroví Havajského i Karolinského, vedle souostroví L i u - k i u s k é h o



Podnebí. 7

do Číny a dále na západ. Rozšířeno jest tedy v Austrálii a Oceánii 
teplé p o d n e b í  t r o p i c k é  a s u b t r o p i c k é .

Rozdíly teplotně nejlépe ukazují na povahu podnebí na ostro
vech a na pevnině. V souostroví mezi obratníky rozdíl teplotný ne
přesahuje 5°, kdežto na pevnině australské a na Novém Zeelandě 
dosahuje až 25°. Na Novém Zeelandě roční rozdíl obnáší 5— 10° 
(podnebí přímořské), ale nitro Austrálie vykazuje 20—25° (podnebí 
nitrozemní), jako v sev. Africe, v Argentině a na stepech jihoafrických. 
Nejzazší jihozápad pevninský jest nejchladnější následkem proudův 
antarktických, které zabíhajíce do oceánu Indického, mizejí pak v pří- 
honě pasátovém.

V jižní zimě (v červnu, v červenci a srpnu) 20. isotherma po
stupuje j i a  sever, vinouc se nejsevernějšími částmi Austrálie od zá 
t o k y  Ž r a l o c i  ke C o o k t o w n u  ve Q u e e n s l a n d ě  a pokračujíc 
oceánem na východ skoro rovnoběžně s obratníkem kozoroha. V jižním 
létě (v prosinci, lednu a únoru) posunuje se 20. isotherma zase tak 
k jihu, že jediné nejnižší cíp pevninský, Tasmanie a Nový Zeeland 
nedosahují její teploty (20°), a veškera souostroví účastna jsou 
blahodárných účinků tropického slunce. Na pevnině pak v létě 
stoupá teplota až do 30°, podobně jako v jižní Africe a ve vnitřní 
Argentině.

Větry a tlak vzduchu jsou závislé na rozloze pevniny a moře. 
Austrálie i Oceánie v celku podléhají vlivu pasátů, jmenovitě pasátů 
jihovýchodních, poněvadž větší díl plošného jich obsahu rozložen 
je po polokouli jižní. Náležejí tudíž po dobu několika měsíců do 
pásu vysokého tlaku vzdušného, který nad jižními subtropy spočívá. 
Rovníková část ostrovův oceánských leží v oblasti nízkého tlaku 
vzduchového, jenž ovládá moře rovníková. Nejvzdálenější jih, Nový 
Zeeland a Tasmanie, zasahují do pruhu větrů západních a stálých 
tlaků vzduchových v jižních šířkách mírných.

„V červenci jeví se nízký tlak vzdušný nad celým Novým Zee- 
landem a nad jižní částí Tasmanie, vysoký tlak vzdušný nad celou 
Austrálií a Polynesií až po 5"— 15° již. šířky, při čemž ostrovy Šala
mounovy, Tongaské, Samojské, Tahitské a Marquezské také k nim 
se počítají. V prosinci a lednu působí žár nad australskou pevninou 
(zvláště v části severní) minimum tlaku vzdušného, někdy i méně 
než 750 mm. Minimum toto jest příčinou, že se všech stran tlačí se 
sem vzduch ze spodních vrstev, a vzniká vítr severozápadní, přes 
moře Harafurské vanoucí, který jako monsun severozápadní vane 
v opačném směru pasátu jihovýchodního. Mezi obratníky objevují se 
zhusta při slunovratech mohutné smršti, jichž zhoubné účinky patrny 
jsou hlavně ve skupině ostrovů Cookových a Marian“. (Sievers.)

Lze tudíž v Austrálii a Oceánii rozlišovati tři pásma podnebná:
1. Pásm o severoaustralské po 20° j. š., k němuž náležejí ostrovy 
Melanesské v obvodu monsunů severozápadních. 2. Pásmo ostatních 
ostrovů mezi obratníky, nad nimiž upravují teplotu a vodní srážky 
pasáty severovýchodní a jihovýchodní. 3. Pásmo mimotropické 
Austrálie, Tasmanie a Nového Zeelandu, nad nímž jest mocný tlak



8 A ustralie a O ceánie.

vzdušný, a kde západní větry, z oceánu přicházející, dotýkají se 
hlavně Jižního ostrova Novozeelandského.

Srážek vodních vykazuje v tropickém pásmu nejvíce Nová Guinea: 
na západě 2000 mm, na severu 2400—4000 mm, na jihu 1200 mm; 
dále sev. část australská mezi 1000—2100 mm. Nová Kaledonie mívá 
dešťů 1100— 1800 mm, Nové Hebridy 1800—2000, ostrovy Fidžiské 
2400—2700, Samojské 3100—3500 mm (poměrně nejvíce). Na Tahit-

ském souostroví sloupec 
spadlé vody obnáší ještě 
12C0mm, na ostr. Havaj
ských jenom 600— 1500 
mm. Nejméně dešťů mají 

Rovníkové Sporad.y; 
ostr. M a 1 d e n má sotva 
337 mm spadlé vody. 
Souostroví Marschallovo 
leží v pásmu deštném, 
kde ostrov J a l u i t  sám 
vykazuje 4500 mm dešťů. 
V mimořádných pom ě
rech čísla uvedená ovšem 
se mění. Tak na př. 
v Hi l u  na Havaii napr
šelo již 3689 mm vody, 
v Q u a r a  Va l u  v sou- 
ostr. Fidžiském 6281 mm, 
v M a r a z e  (Maraga) na 
Nové Guineji 6880 mm.

Pevnina australská 
má celkem podnebí su
ché. Do hor východních 
pasát jihovýchodní za
náší sice potřebné množ
ství mračen, ale v zá
padních částech vrás- 
kovin horských, mezi je
zery středoaustraiskými 
a Darlingem, prší sotva 

200 mm, kdežto pobřeží západní pod obratníkem kozoroha až k sa
mému moři pokryto jest pískem pouštevním. V okolí Perthu sloupec 
srážek zdvíhá se do 800 mm. Na Novém Zeelandě naopak západní 
pobřeží je vlhčí nežli východní, poněvadž větry západní vlhkost svou 
tu v horách ukládají. H o k i t i k a  na severozápadním konci ostrova 
Jižního má 3000, D u n e d i n  na pobřeží jihovýchodním jen 878 mm 
dešťové vody ročně.

Nejvíce pršívá od listopadu do dubna, tedy v jižním létě, což 
říci lze též o souostroví Havajském, ač rozkládá se na polokouli se
verní. (Deště zimní.) Počasí suché připadá od měsíce května do září.

Hora Elliot a  ledovec Ja rv o is  (3000 m) na Novém 
Zeelandě.



A ustra lie . P řílo h a  1.

Dle fo togr. m u sea  N á p rstk o v a.

Dívka samojská.





R ostlinstvo. 9

V Novém W alesu Jižním převládají deště podzimní, ve Viktorii pršívá 
ve všech měsících. Pobřeží jižní a jihozápadní od A d e l a i d e  po  
G e r a l d t o n  mají deště zimní. Odtud po řeku F i t z r o y  jsou krajiny 
skoro bezdeštné jako krajiny nitrozemní. Sníh padává v Austrálii jiho
východní pravidelně od května do ledna, ale hned se ztrácí. Naproti 
tomu pohoří Jižního ostrova Novozeelandského bývají silně zasněžena 
a zaledněna. Hranice sněžné sestupují do hloubky až 1500 m, a le
dovce pokrývajíce se množstvím štěrku, smykají se daleko do údolí; 
ledovec F r a n t i š k a  J o s e f a  dokonce 213 m nad hl. mořskou. Na 
východním pobřeží dvojostroví sněžívá i na 44° jižní šířky. V zimě 
bývají tem ena hor i ostrova Severního pokryta sněhem. Povahu nej
vyšších pásem horských naznačuje připojený obraz hory E li  i o tu  
a ledovce J a r v o i s u ,  ve výši 3000 m.

3. R o s t l i n s t v o .

Pokud se týče rostlinstva a živočišstva, lze pozorovati úbytek 
jednotlivých druhů směrem od západu k východu. Na ostrovech 
pásm a vnějšího setkáváme se s velikolepými lesy a s rostlinami, jichž 
kořeny jsou jedlé, s živočichy rodů velikých kromě dravcův a hadů 
jedovatých, s ptactvem  barev nejnádhernějších a tvarů nejzajímavěj
ších. Pevnina australská nemá rostlin ani živočichů podobných. V její 
floře a fauně nalézáme zvláštnosti, jež ji činí zcela od pevnin osta t
ních odlišnou, a jež jí přivozují název „světa S tarého“. Tu žijí živo
čichové vačnatí, rostou strom y listnaté, pod nimiž není stínu, tu pře
kvapují obrovské blahovičníky (eukalypty), podobné m ohutností svou 
kalifornským stromům mamutím, nad něž i výškou předči.

Ze všech druhů rostlin, dosud na světě určených, Austrálie (dle 
Kronfelda) s ostatními díly světa má jich asi 1350 společných. I roze
znávají se tři hlavní typy rostlinstva australského, jež lze patrně roz- 
liš iti: typ, jenž objevuje se na ostrovech Sundských a Melanesských 
(typ tropický), typ australský, jehož prvky sledovati lze i v Africe 
jižní a subtropické Americe, a typ antarktický v hornatině Tasmanské, 
v „Alpách“ Viktorijských, Novojihowalesských, na Novém Zeelandé 
a jinde. O skar Drude k tomu připom íná: „Form ace rostlin záleží 
v tropických porostech a savanách, ve velmi bohatých, vlhkých, 
stále zelených, tropických a subtropických smíšených lesích, v pravdě 
australských, proti letnímu žáru (i 47° ve stínu) zvláštní soustavou 
chráněných.“

Lesy chráněny jsou tím, že listy jejich neobracejí se k slunci 
čepelí, nýbrž hranou, aby paprsky tepelné mohly se svézti po hra
nách listúv a dopadati na zemi. „Na mnohých strom ovitých a křovi- 
natých M yrtaceích a Proteaceích, jmenovitě na blahovičnících, Leuca- 
dendrech, Melaleukách, Próteích, Banksiích a Grevilleích listy stojí 
hranou kolmo proti slunci . . . .  V lese takovém marně hledali bychom 
stínu. Paprsky sluneční pronikají listím do hloubky, zamezujíce ve- 
škeren vznik stínu nejao nějakého šera. Kasuarinacee a akacie, které 
s blahovičníky a Proteaceem i pospolu se vyskytují, také chladu lesům



10 A ustralie a  O ceánie.

nepřidávají, a tak v pravdě lze mluviti o lesích australských jako 
o lesích, nemajících stínu.“ (Kerner.)

V e g e t a c e  t r o p i c k á  kryje hlavně Melanesii, Mikronesii, Poly- 
nesii s ostr. Havajskými, částečně také severní Austrálii a její část

východní. O 11 o 
W a r b u r g  květenu 
jihoasijskou a kvě
tenu zemí právě 
jmenovaných řadí 
k typu jednomu, 
sundsko-m elanes- 

skému. Největší pe
strost, vzrůst a po 
čet řádů rostlinných 
vykazuje Nová Gui
nea, pročež ji bo ta

nikové považují 
(zvláště W arburg) 
za klíč pro po 
rozumění geografii 
rostlinné od Cey- 
lonu po M adaga
skar a po celé Po- 
lynesii. Na malých 
ostrovech korálo
vých v oceáně Ve
getace je chudá a 
vyznačuje se lec
kde pouze několika 
málo druhy. Na 
Guineji palmy nád
herou svou poutají 
pozornost cestova
telů v krásných pra

lesích. Některé 
z nich jsou původu 
domácího. Palma 
areková, Calamus 
(rotang), Caryota 
a j. pocházejí z jižní 
Asie, Kentia dle 
D ruda roste pouze

v Melanesii. Palm a kokosová je charakteristickým  stromem poly- 
nesijským. Palm a ságová, Metroxylon, objevuje se až po ostrovy 
Tongaské, chlebovnik, Artocarpus incisa, skoro po celé Polynesii. 
Z divoce rostoucích stromů listnatých vynikají na Guineji mohutná 
Barringtonia, různé myrty, D ipterokarpee a j. Ve vysočinách bujejí 
v lesích borovice, Cyperacee a trávy, které v polohách vyšších tvoří

P alm a kokosová.



Rostlinstvo. 11

šťavnaté pastviny a v polohách nižších širé savany. Na Nové Kale- 
donii vyskytují se Araukarie, Dammara, australská Meialeuca, u vod 
všude vroubí břehy husté mangrove. Na ostrovech Fidžiských floru 
asijskou představují kapradiny, bambus, pandanus a různé vstavače, 
floru australskou Kasuarinacee, akáty a druhy Metrosider. Podocarpus 
a jeho druhy jsou vlastní Novému Zeelandu. V Mikronesii rostou 
Cykadee (jihoasijské), palmy arekové, Barringtonia, pandanus i Kasua
rinacee (australské). Na ostrovech východních nejdůležitějšími stromy 
užitkovými jsou chlebovník, palma kokosová a pandanus; na ostro
vech nejvýchodnějších mizejí i banany, ananasy a taró. Na ostrovech 
Havajských 86%  všech rostlin jest původu domácího, pouze 14% 
jich bylo přineseno odjinud.

V e g e t a c e  a u s t r a l s k á  prostírá se v pruhu 30° šířkových a

vyznačuje se neobyčejnou rozmanitostí. Severní tropické břehy pev
ninské mají háje palmové a houštiny mangrovové, džunglím podobné, 
kdežto nitro pokrývají na širých prostranstvích nepřehledné traviny, 
z nichž vyrůstají světlé lesy blahovičníkové ve společnosti Proteaceí 
a Kasuarinaceí. K těmto třem charakteristickým stromům australských 
krajů vnitřních druží se stromovité traviny a hustý „skrub“, to jest 
neproniknutelné, v houštinu srostlé křovisko z křivých a zakrnělých 
akacií, nevyrostlých blahovičníkův, různých trnin a ostružin.

Skrub, v němž obsaženy jsou hlavně kře různých druhův euka- 
lyptových, sluje mailee-skrub, skrub, v němž převládají akacie, mulga- 
skrub, také brigalov-skrub. Tohoto spatřují se spousty v Austrálii 
západní, onoho v Austrálii jižní. „Jednotvárný vzhled skrubu v celku 
obsahuje neobyčejnou rozmanitost v jednotlivostech, neboť kře, z nichž 
jest složen, náležejí k nevyčerpatelnému počtu rostlinných odrůd. 
A přece křoviska činí dojem jednotvárné, neproniknutelné, nehostinné



12 A ustralie a  O ceánie.

houštiny. Ani deště nemění příliš tohoto obrazu. Skrub jeví se vždy 
jako neužitečná, pustá spleť pichlavého roští, jehož ani ohněm nelze

vyhubiti, a jež 
člověku někdy 
na postupu do 
vnitřních krajů 
činí překážky ne
překonatelné.“ 

(Grisebach.)
Skrub queens- 

Iandský obsahu
je zvláště aka- 
cii se srpovitými, 
modrošedými li
sty, již botani
kové zovou Aca- 
cia harpophylla, 
mimo to akacie, 
jako jsou Acacia 
salicina, podob
ná vrbě sm uteč
ní, santalwood 
(Eremophila Mit- 
chelli) z druhu, 
jenž čítá 60 od
růd, různé Rharn- 
nee, Sterculie a j. 
V době suché 
dobytek vniká 
i do houštin skru- 
bových, aby chu
dé traviny pod 

ním rostoucí 
spásl, a tu trpívá 
velice ostny, ji
miž kře jsou 
pokryty.

Mallee-skrub, 
jak již praveno, 
tvoří různé-euka- 

lypty, zvláště 
druhy: Eukalyp
tus oleosa, du- 
mosa, gracilis a 

hemipholia. 
„Kam pohlédne
me, zříme neko
nečné, zvlněné 

S trcm o v ité  k ap rad in y  typu  a u s tra lsk é h o .



R ostlinstvo  a  živočišstvo. 13

moře žlutohnědých k řo v in ; u veliké vzdálenosti jenom pozorovati 
lze modré obrysy hor nebo jednotlivých vrchů žulových, za nimiž 
tmí se jednotvárná čára obzoru. Vše mlčí, nic se nehýbe, vyjmouc 
skrubního kura, jenž v podrostu suchém šelestí a smutně se ozývá“. 
(Jung.)

Na jihu a jihovýchode australském černají se pěkné lesy blaho- 
vičníkových odrůd, australských kapradin, zejm éna rodů Cyatheje 
a Alsophily, o nichž ostatní země nemá potuchy.

Rostlinstvo východního, vysočinného okraje vyznačuje se florou 
chudší, nežli se jeví na pobřeží jižním, ale přece daleko předčí nad 
rostlinstvo pobřeží západního, seskupeného hlavně ve tvary křovinaté 
se sm utnou jednotvárností. Pozorovateli se zdá, že příčinou rozdílu 
ve vývoji,západu a východu bylo oddělení obou částí země mořem, 
jež rozkládávalo se v době křídové od zátoky Karpentarské napříč 
Austrálií po ústí Murraye.

V e g e t a c e  a n t a r k t i c k á .  Pro tuto vegetaci význačno jest 
veliké pom íšení rozličných druhů rostlinných, zejm éna v lesích. Tu 
zastoupeny jsou borovice typův australských, buky, Liliacee, Proteacee, 
M agnoliacee a strom ovité kapradí, z většího dílu tvary rostlinné, které 
připomínají vegetaci v Andách jihochilských. Zvláště kapradiny po 
krývají pospolu s různými křovinami širé p rostory  zemské u větší 
míře, než-li kde jinde na světě. Zajímavo jest, že nejdůležitější ro st
liny pevninské, eukalypty, kasuarinacee a strom ovité traviny scházejí 
na  N. Zeelandě úplně. „Povaha rostlinstva je více jihoasijská vedle 
antarktické, zejm éaa ve výši, kde rozeznávati lze pás flory alpské, 
která zabírá nejvyšší části australských hor ve Viktorii a Novém 
Jižním W alesu. Nový Zeeland vyznačuje se malým počtem  domácích 
druhů rostlinných, jichž Drude napočítal 24 mezi 300. V celku má 
N. Zeeland na 2000 druhů rostlin. Poněvadž rozkládá se na  10 stup
ních šířkových v pásm ě napolo tropickém  a mírném, rostlinstvo jeho 
nápadně se liší, podobajíc se v té příčině rostlinstvu v Japonsku .“ 
(Sievers.)

4. Ž i v o č i š s t v o .

Ještě zajímavějším a zvláštnějším  nežli rostlinstvo jeví se austral
ské živočišstvo. Jest oproti ostatním  dílům světa tak zastaralé, že 
nepřehánějí ti, kdož tvrdí, že jest na pevnině australské zbytkem 
živočišstva doby třetihorní, ba že se podobá fauně pozdější doby 
křídové. Nepom ěrně dlouhé odloučení od ostatních dílů světa ztěžo
valo a velice omezovalo stěhování všech vyšších řádů živočišných, 
zejména ssavcův, a tak v moři Jižním zachovaly se typy zvířat, jichž 
tvary na povrchu světa Starého a Nového dávno již vymizely. Dle 
všeho odloučení pevniny australské od celku asijského a od pevniny 
východní událo se ke konci doby křídové. „Scházejíť pátém u země
dílu v době třetihor vyvinutí ssavci: opice, m nohokopytníci, kočky, 
vlci, m edvědi, zajíci a veverky. Jediní placentální ssavci jsou tu 
dingo (odrůda psa), krysy, myši a netopýři. T ato  chudoba ssavců



14 A ustralie a  O ceánie.

ještě vice překvapuje, uvážíme-li, že dingo, myši a krysy dostali se 
na pevninu s člověkem. Z toho vyplývá, že mimo ssavce mořské, 
tuleně a velryby jediní netopýři jsou v Austrálii ssavci placentálním i“.

Ze ssavcův aplacentálních zachovaly se na  pevnině a na ostro 
vech M elaneských dva druhy: ssavci s kloakou*) a vačnatci. Ze
jm éna vačnatci jsou pro Austrálii charakterističtí a zároveň důkazem

velmi časného oddělení 
jejího od pevniny asijské. 
Ve světě Starém  byli vy
hubeni vyššími řády ssav- 
ců již na počátku periody 
diluviální, v Americe a na 
ostrovech M alajských do 
hustých lesů zatlačeni. 
V Evropě byli rozšířeni 
v době tře tih o ra  v Austrálii 
jsou dosud význačnými 
zástupci této doby, před 
dávnými věky zaniklé.

K lokani.

Vačnatci rodí se velice nedokonalí. Aby pak jejich ú s tro je : oči, 
nohy, zuby a j. mohly se dobře vyvinouti, příroda obdařila je zvlášt
ním vakem, do něhož m atka klade novorozená mláďata. Ve vaku jsou 
bradavice, k nimž mláďata se přissávají a při nichž visí, dokud čidla 
a okončiny úplně se jim nevyvinou. Hrozí-Ii jim nebezpečí, vracejí

*) K loakou jm en u je  se trub ice , v  níž spo ju je  se řiť, ú s tro jí p o h lavn í i m o
čové ja k o  u p táků .



Ž ivočišstvo . 15

se do vaku. U některých druhů mláďata vylézají na hřbet m atčin, 
ovinují své chápací ohony kolem ohonu m atčina, který bývá zahnut 
přes hřbet, aby nespadla. T ato  zvláštnost vačnatců byla nazvána 
prvým pokusem  přírody o vytvoření ssavcův a jest zároveň dokla
dem, že v nejstarších vrstvách zemských, ve kterých poprvé vysky
tují se stopy a pozůstatky  ssavců, tyto patrně  náležely vačnatcům»

Nejpam átnější z vačnatců jest k l o k a n  v e l i k ý ,  jako nejzvlášt
nější živočich jižního dílu světa. Dosahuje délky 3 metrů, z čehož 
skoro třetina připadá na silný, dlouhý ohon, a vážívá 100— 150 kg» 
Těžiště těla jeho spočívá v zadní části na zadních nohou, které jsou 
p ětkrát i šestkrát delší nohou předních. Rozeznávají se klokani velcí 
(m akropoda), prostřední (halm aturi), chlumní a skalní (petrogale), 
šplhaví (dendrogali) a skákaví (hypsiprym ni).

„Dále žijí tu ssavci se zobáky ptačím i, ptáci, jichž peří se p o 
dobá srsti, kury, z jichž vajec líhnou se mláďata teplem  slunečním  
nebo zemním, holubi velcí jako husy, kukačky podobné  bažantům , 
krysy s ocasy šplhavými nebo s nohami plovacími, ještěrky, k teré  
běhají o dvou nohou, a jiní živočichové.“ (Pavel M atschie). Mezi 
ssavci s kloakou vynikají ptakopysk a ježury (Echidna hystrix); z ptáků 
zajímaví jsou emu (D rom aeus Novae Hollandiae), jinak pštros austral
ský, velechvost nádherný (M enura superba), různí kakaduové, lemčíci, 
známí podivuhodným i stavbam i hnizd z prutův a větví.

Při objevení Nového Zeelandu cestovatelé nenalezli kromě dvou 
druhů netopýřích ani vačnatců. Z té příčiny soudí se, že souostroví 
novozeelándské odloučilo se od Asie dříve, nežli se na něm ssavci 
vačnatí rozšířili. P táci, nemajíce na zemi nepřátel ani pronásledovatelů , 
pozbyli způsobilosti k letu, a někteří vyvinuli se v obrovské živo
čichy bezkřídlé, z nichž vynikal vyhynulý již moa (D inornis). Menší 
ptáci bezkřídlí, jako kivi, zachovali se dosud. Jako pozůstatek  starých 
dob (triasu)^žije na ostrovech průlivu C ookova tříoká ještěrka tuatara 
(hatteria). Želvy a hadi na Novém Zeelandě scházejí docela.

Jako Nový Zeeland, vyznačuje se chudobou ssavcův i M ela- 
nesie. Na N ové Kaledonii na př. nebylo psův ani vepřů ; toliko krysy 
a létaví vačnatci oživovali husté lesy. Na Nové Guineji žili pouzu 
vepři papujští, několik druhů myší, netopýrův a vačic, z nichž vepři 
a myši teprve s člověkem na ostrov se dostali. O statní ostrovy m ela- 
nesské jsou chudý i vačnatci. N edávno teprve objeven byl zvláštní 
hlodavec, Mollomys, jehož dotud nikdo neurčil. I lze za^ to míti, že 
objevy nových druhů živočišných nejsou tu ukončeny. Říše rozm a
nitého p tactva  pestře opeřeného jest vskutku zvláštností novogui- 
nejskou. Papouškové, lemčíci, nesčetní hm yzožravci, m edossavky a  
holubi, ale zvláště rajky, jichž známo jest 20 rodů v 50 odrůdách, 
plní lesy, háje a sady, lákajíce skvělým šatem  svým zejména lovce 
a p rodavače lesklých spratků ptačích, které posílají do Evropy k vý
zdobě dám ských toilet. Některé druhy kasuárů žijí na N. Guineji i na 
ostr. Bismarkových. Z ještěrů krokodil skink (T ribolonotus N ovae 
Guineae) je postrachem  dom orodců, dále tři rody hadů, z nichž jedo
vaté užovky v úžasné rozm anitosti barev a velikosti se všude obje



16 A ustralie  a  O ceánie.

vují. Hmyz je velice pestrý  a barev ohnivých, ale o vývoji a životě 
jeho víme ještě málo. O strovy Polynesské jsou chudý živočichy čtver
nohými i ptáky. Odm yslíme-li si psa, vepře, krysu a dobytek na 
ostrovy přivezený, můžeme říci, že ssavců na nich není. P tactva  po 
zemního rovněž je málo. Za to ptáci m ořští objevují se na ostrovech 
ve zástupech ohrom ných, zvláště v době hnízdění. Nejdále na východ 
zaletěli holubi a ptáci vrabcovití. Papoušci vyskytují se na všech 
ostrovech větších. V celé Polynesii napočtlo  se 50 druhů p tactva 
ve 150 odrůdách. Za to  objevují se ještěrky v 5 rodech a 14 druzích; 
hadů jsou 4 druhy, ale neobjevují se východněji od ostrovů T onga- 
ských. Tři druhy z nich obývají ostrovy Fidžiské a N ovou Kaledonii, 
jeden druh (T yphlops) ještě ostrov R a p u  (Oparu). Obojživelníci jsou 
na východě řidší nežli na západě, motýli však hojnější a rozm anitější.

Nem éně chudý živočichy jsou ostrovy M ikronesské.v Na Y a p u  
žije po jednom  druhu kaloňů, krys a m yší; na M ariany Španělé při
vezli jeleny a bílý dobytek hovězí. P tactvo  je vůbec velmi řídce za
stoupeno. Na Yapu G. Volkens rozeznává asi 12 druhů ptáků mimo 
ptáky mořské, a to černé špačky, bílé a šedé volavky, holuba a m edo- 
ssavku. Na ostrovech M arschallových nalézti lze faunu původní; do 
mácí kur je rozšířen všeobecně. Hadi a žáby scházejí úplně, ještěrek 
jest hodně. Na Yapu ctili kdysi jeden druh leguánů jako zvíře p o 
svátné. Hmyzu je také málo. Želvy a krabi na některých ostrovech 
poskytují hojnou příležitost k lovu.

M nohem bohatší fauny pozem ní jest fauna mořská, která obsa
huje i některé živočichy, jež zváti lze živočichy užitkovými. Jsou 
to  sumýš, perlorodka (M eleagrina m argaritifera), vorvaň v různých 
odrůdách a m ořské želvy. Na útesech korálových voda  jest nad míru 
průhledná a plna ryb. Světle zelenou vodou lze bez obtíží (dle H erns- 
heima) 8— 10 stop  (3 m) na dno viděti. Jaké krásné útvary korálové 
objevují se v tajem ných hlubinách v o d n ích ! Tu jako červené vystu
pující věže, onde jako žlutavé, třpytné koule. T m avom odré brány 
zdají se otvírati nesm ěřitelné hlubiny, tam to zase jakoby sm aragdové 
sloupy nesly pohádkovou střechu palácovou. Na dně hýbají se roz
liční mlži, m odře lesklé hvězdice a medusy, mezi nimiž v nádherných 
barvách kmitají se tisíce ryb v nejpodivnějších podobách . G r a e f f e ,  
jenž s nadšením  pozoroval život četných těch to  živočichů, dom nívá 
se, že nestačil by život, aby člověk úplně popsal rozm anité ryby, 
raky, červy a měkkýše, kteří se tu v pestré sm ěsi pronásledují, p o 
hlcují, ztrácejí a zase rodí. Skoro všechny ulity, jimiž ozdobeny bývají 
salony sběratelů, lze zde pozorovati i s obyvateli jejich, jichž ani 
všech neznám e.“

Užitečných zvířat dom ácích na pevnině ani na ostrovech pů 
vodně nebylo. M aorové přivedli na Nový Zeeland s sebou psa, a vepře 
dostali od  Cooka. V Melanesii dom ácími živočichy byli zvláštní druh 
vepřův a slepice. Živočichy užitečné přivezli Evropané, zvláště do 
bytek hovězí, koně, ovce a kozy. Ovce vyšinuly se na živočichy 
nejužitečnější, jsouce základem  vývozu vlny a m raženého m asa. N ě
která zvířata přivezená zdivočela, zvláště králici nesm írně se roz



Ž ivočišstvo . 17

množivše, stali se soužením  země. Nově zavedeni byli též vel
bloudi, jichž služeb užívá se hlavně v západních okresích austral
ských. Také jeleni a kamzíci dobře se akklim atisovali a jsou okrasou 
lesův a hor.

Moře poskytovalo vždy veliké m nožství vzácné kořisti. V okolí 
ostrovů Havajských loví se dosud ročně několik set vorvaňů (Phy- 
se ter m acrocephalus) a velryb (Balaena australis). Nejdůležitější však 
výtěžek z moře jest sum ýš jedlý, tripang  (Holothuria edulis), také 
m ořskou okurkou zvaný, jenž jest lahůdkou Číňanům, Malajcům, záp. 
Polynesanům  i M ikronesanům . Ze čtyř druhů nejvíce se cení druh 
šed ý ; druh červený, černý a skvrnitý není oblíben. D om orodci loví 
jej na svou pěst nebo ve službách Evropanů, beachcom bers zvaných. 
Z francouzských osad polynesských vyváží se sum ýšů ročně 4000 tun. 
Sumýši se vaří, pak suší, po tom  dvakrát i třikrát se dusí a zase suší. 
Jsou-li úplně suší a prosti mořské soli, udí se ve zvláštních kůlnách. 
Usušené a v pytlích 
uschované obchod
níci rozesílají hlav
ně do Číny. Někte
ré odrůdy nesmějí 
zůstati vyloveny 
na vzduchu, nebof 
by se rozplynuly 
v kaši. P ro to  je 
rybáři hned ve slané 
vodě vaří. Ve vý
chodní části O ceá-

Z elva k a re to v á .

nie provozuje se 
lov perlorodek, ze
jm éna při souo

stroví Paum otu.
O bchodní dům G o- 
deffroy vykazoval
ještě nedávno (dle E. Junga) v jediném měsíci kořist perleťových 
misek v ceně 100.000 K. D om orodci obstarávají lov perlorodek tak, 
že se potápějí do hloubky 8— 16 m, majíce připevněny k tělu kameny, 
aby se rychle dostali ke dnu. Na dně odtrhávají tolik perlorodek, 
kolik v m inutě odtrhnouti lze, a dávají se provazem  opět vytahovati 
nad vodu. Cena perel řídí se dle váhy. Váží-li grán, t. j. 0 0 6  gramu, 
je za dva tolary, váží-li 8 gránů, jest již za 64 tolarů. Perly v pokla
dech panovnických mívají cenu m noha tisíců korun. Želvovina z želvy 
karetové (Chelonia im bricata) některým ostrovům  jest nejdůležitějším 
předm ětem  obchodním . Nejvíce želv loví se pevnými sítěmi v korá
lových mořích a zátokách souostroví Fidžiského. Střední Sporady 
Polynesské poskytovaly výborné guano, za něž těžilo se ročně více 
než million K. Leč lovů všech jm enovaných živočichů mořských 
i těžby guana rok po roce ubývá, a výtěžky z nich nedostihují vý
těžků bývalých.

V elký  ze m ěp is . 111. 2



18 A ustralie  a  O ceánie.

O b y v a te lstv o .

O byvatelstvo australské a oceanijské záleží ze dvou hlavních 
vrstev : z d o m o r o d c ů v  a z p ř i s t ě h o v a l c ů .  D om orodců jest již 
méně nežli přistěhovalců. O byvatelstva původního stále ubývá, vy- 
jmouc některé skupiny ostrovní, bělochů přibývá rychlým rozm nožo
váním a ustavičným  přílivem z Evropy a z Asie.

D om orodci nejsou původu jednotného, ale rozdělují se v ně
kolik skupin, jež lze zařaditi ve dva hlavní oddíly: v australské 
černochy a v světlohnědé Malajce, kteří bezpochyby nejsou typem 
čistokrevným . Černoši i Malajci přišli v nynější sídla svá z jižní Asie 
a tak ostrovy zalidnili, že Evropané při objevení Oceánie našli je 
všechny osazeny kromě jižního cípu Jižního ostrova N ovozeeland- 
ského, krom ě Varekauri, ostrovů Fonixských, Š tědrovečerních, P a l- 
myry a j .  Tu a onde dosud některý ostrov nem á obyvatel, ale roz
manité kamenné pam átníky a zbytky sídel svědčí o tom, že bydleli 
tu kdysi lidé s jednoduchou vzdělaností. Osadili-li ostrovy také lidé 
od východu, nelze stanovití. F. R a t z e l  a G.  V o l k e n s  připouštějí 
m ožnost, že Středoam eričané měli také účast při míšení se lidstva 
v Oceánii, zejm éna na ostrovech Karolinských a Palauských, ale 
důkazův určitých nemají. (Sievers.)

Černoši jsou 1. A u s t r a l a n é  na pevnině a na Tasm ánii (kde 
již vyhynuli), s pletí tem ně hnědou neb i černou, s vlasy vlnitými, 
k nimž připočítati dlužno i bledší dom orodce pevniny severozápadní 
a severní. Liší se od obyvatelův ostrovních, připom ínajíce přirozenými 
vlastnostm i svými spíše černé obyvatele severních skupin ostrovních, 
tedy Papuy. Zaujímají nejnižší stupeň vzdělanosti lidské, ač jazyk 
jejich velmi se vyvinul a opatřen byl zvláštními značkam i, které v p o 
době vrubů do tyček ryli, jako značky nějakého písma.

2. M e l a  n e s á n é  (Papuové) od Nové Guineje po souostroví 
Fidžiské. A nejenom tuto, Papuové rozšířeni jsou po celé Polynesii 
a Mikronesii, a všude znáti jest prvky jejich, všude setkávám e se 
s lidmi barvy temné, kučeravých vlasů, Papuy připomínající.

3. P o l y n e s a n é  od ostrovův Ellicských po Velikonoční, s p a 
trnými stopam i plem ene m alajského.

4. Na přechodu od plem ene m elanesijského, polynesijského a 
jihoasijského žijí M i k r o n e s á n é ,  m íšenci těch plemen, která dotý
kají se rozhraní hlavních skupin ostrovních : M elanesie, Polynésie 
a Mikronesie.

Od konce XV11I. stol. E v r o p a n é  začali osazovati Austrálii a 
Polynesii, hlavně lidé kmene anglosaského, něm eckého a rom ánského. 
Především  usadili se na pevnině, na N. Zeelandě a Tasm anii. Také 
na Havaii bydlí vice přistěhovalců nežli dom orodců. Méně jest Evro
panů v Melanesii a v M ikronesii; v Melanesii tvoří tak malé procento  
obyvatelstva, že některé kmeny ostrovní jsou úplně svobodny a p rosty  
cizinců. Za to na ostrovech západních dom orodci vymírají.

Dalším přistěhovalým  prvkem jsou Č í ň a n é ,  kterým svědčí 
hlavně na pevnině, na Novém Zeelandě a na Nové Guineji. Na o štro -



O byvate lstvo . 19

vech Sandw ichských setkávám e se s Japonci, na ostrovech Fidžiských 
a na Guineji s indickými a malajskými kulii.

Veškerého obyvatelstva v Austrálii a ^v O ceánii napočtlo  se 
r. 1900 přes 6,500.000 (jako v království Českém) a dle Sieversa
takto jest rozděleno :

Australie a T a s m a n ie .................  4,022.000
Nový Z e e l a n d ............................  816.000
N ová Guinea, A r u ....................... 722.000
Polynésie s Fidži a Rotumou . . . 230.000
O statní M e la n e s ie .......................  500.000
H a v a i i .............................................  154.000
M i k r o n e s i e ..................................  90.000

D ohrom ady . . . 6,534,000
Počet tuto podaný zajisté není přesný. Čísla spočívají ponejvíce

na pouhých odhadech, zvláště tam, kde sčítání obyvatelstva dosud
se neděje způsobem  zákonným .

Lidnatost v Austrálii jest velmi malá, 0 -7 na 1 km 2. Na pevnině 
0 -5, na N. Zeelandě 3, na Nové Guineji 0'9, v ostatn í Melanesii 4, 
v Polynesii 8, na Havaii 9, na ostrovech m ikronesijských 27—30.

D om orodců žije dle nejnovějších statistik  v Austrálii a Oceánii 
asi 1,820.000, Číňanů a Japonců 80.000, Indů 17.000, bělochů 4,620.000. 

Následující tabulka pom ěry obyvatelstva osvětlí nejlépe.
D om orodci Č íňané a  , d é B é, a  
a m íšenci ja p o n a

Australie a Tasm anie . . . .  240.000 30.000 — 3,754.000
Nový Zeeland   43.000 3.700 — 769.000
N ová Guinea, A r u ............. 722.000 — — 200
Bism arkovo souostroví . . . 190.000 — — 230
Šalam ounovo „ 200.0C0 — — ?
Nové Hebridy, Sa. Gruž, T ucopia  57.700 — — ?
Nová K a le d o n ie ................... 27.238 100 100 23.600
F i d ž i .........................................  95.000 — 17.100 2.500
M a r ia n y  10.900 — — 20
K aro lin y .................................... 39.000 — — ' 115
M arschallovy ostr., Nauru . . 15.000 — — 55
Gilbertovy o s t r o v y   25.600 — — ?
Polynésie s t ř e d n í   5.100 v — — ?
Samojské o s t r o v y ............. 36.500 — — 500
T onga, Rotuma, Niue, Uea,

T u t u n a ................................. 34.C00 — — 500
Cookovy o s t r o v y .............  7.000 5 0 ?  — 200
Tubuaiské „   1.750 — — 35?
T ahitské „ ................................16.800 400 — 1.200
Paum otu  „   6.900 — — 50?
M arquezské „   4.300 — „ — 50?

Havaii „ , . 40.000 í 24 400^-' — 68'0C0

D ohrom ady . ~  1,817.788 80.250 17.200 4,620.255
9*



20 A ustralie a  O ceánie.

Z tabulky jest patrno , jak běloši počtem  svým předčí nad dom o
rodce, a že mají převahu na pevnině, Nov. Zeelandě a na Havan. 
V ostatn ích  částech Oceánie počet jejich mizí úplně.

Někteří dom orodci náležejí národům  přírodním  a v kultuře dosud 
nedostihli přistěhovalců, jevíce i ve svém přírodním  živobytí značné 
rozdíly a různé stupně. Tak Australané zůstali až do nynějška ná
rodem  loveckým, který nemá pevných sídel, neprovozuje rolnictví, 
nechová dobytka a žije z toho, co mu příroda poskytuje na p lodi
nách strom ových, nebo čeho dosahuje lovem. Naproti tomu v Oceánii 
vyvinula se (zajisté vlivem Malajců) zajímavá polovzdělanost, která 
vyvrcholila ve zřízeních státních a zákonech, ve zřízeních sociálních

a zvláště v dom ácím  umění ozdobném , jež shledávám e na příbytcích, 
oděvech, nádobách, okrasách a zbraních. Zejm éna vyřezávání nejroz
m anitějších tvarů, jichž motivův ani přehlédnouti nelze, dosud jest 
oblíbeno. Ani svého těla neušetřili od ozdob, a t e t o v á n í  nikde 
v takové míře se neprovádělo, jako právě v Mikronesii, Melanesii 
a Polynesii.

Rolnictví jest na všech ostrovech Jižního moře základem  blaho
bytu obyvatelů. Hlavně pěstují se palm y kokosové, chlebovníky, 
pandanus, taró a banany, jamy, bataty, třtina cukrová, palm a ságová, 
tabák, palm a areková, betel a j. Celkem vývoj hospodářstv í polního 
v Polynesii pokročil nejvýše; čím dále k západu, tím vývoj i výnos 
jeho klesá, a v Austrálii před příchodem  Evropanův vůbec po něm 
stopy nebylo.



O byvate lstvo . 21

Dobytek hovězí pěstovati Australané ani ostrované neuměli. Vepř 
a pes byli jediní živočichové větší, které měli kolem sebe pro užitek. 
Někde nebylo vepře ani psa. Za to  kuři byli nejvěrnějšími přáteli 
všech. O strované v Polynesii a Mikronesii neprovozovali honeb na 
č tvernožce; M elanesané chytali pouze ptáky a malé ssav ce ; za to 
však Australané pevninští lov považovali za hlavní zam ěstnání své 
a za důstojný způsob živobytí svého. Rybaření je rozšířeno všude 
nejen na ostrovech, ale i v nitru pevniny.

Náboženství dom orodců souviselo se ctěním přírody a jejich sil 
a s bohoslužbou. P ředstavy o božství jsou u Australců velice nejasné. 
N árodové ostrovní oduševňovali 
oblohu, různé předm ěty, vzduch, 
zemi, kamení. Zvláštním  bohům 
sloužili kněží. Chrámův a obětišť 
bývalo velmi m noho, a většina 
životních obyčejů jejich vznikla 
z pohnutek náboženských. První 
křesťanská missie počala na ostro 
vech ke konci XVIII. stol. Práce  
m issionářská daří se v Polynesii 
a přinesla zdárné ovoce na N o
vém Zeelandě; v Melanesii a na 
pevnině úsilí věrozvěstů boří se 
o nepřístůpnost dom orodcův.
Nyní křesťanství p řev lád á ; jsouť 
křesťany běloši, Havajové, Sa- 
mojci, Tongaové, Tahitiové a 
M aorové. Všech je as 5 millionů, 
většinou evangelíků (4 mill.), 
ostatní jsou katolíci (1 mill.).
Zbytek obyvatelstva (1V2 mill.) 
jest pohanský. Již r. 1797 p o 
křtěni byli obyvatelé ostrovů T a- 
hitských, M arquezských, T onga- 
ských, Cookských a j., a činnost
missionářů nesla se dále do Melanesie. Ale tu se zastavila a nemůže 
dále. Všechny oběti, nám aha, peníze a čas neuvedli M elanesany ke 
křesťanství. Hlavní příčiny nezdaru jsou jednak rozmíšky jednotlivých 
věr náboženských a rozvíjení z toho národnostn í a politické p ro p a
gandy, jednak ta  okolnost, že m issionáři jsou zároveň obchodníky, 
a jako obchodníci od ostatních obchodníků velice nenáviděni. Spojení 
m issionářství s obchodem  zavedl J o h n  W i l l i a m s  r. 1825. Bylo to 
v Anglii sice zakázáno, ale v našich dobách většina m issionářův 
evangelických provozuje vedle bohoslužby i obchody. N esnášelivost 
řádů kazatelských tak jest strašná, že strany často užívají i hrubé 
moci k vyhubení náboženstv í protivného, byť i křesťanského, jako 
se stalo na ostrovech Loyautéských.



22 A ustralie a  O ceán ie.

P řeh led  objevů  v A ustrálii a  O ceánii.

Ze všech končin povrchu zem ského nejposléze Evropanům  zná
mými staly se ostrovy oceánu T ichého. O Asii a Africe národové již 
v starém  věku měli povědom ost, a pobřeží jejich objevena byla ve 
věku XV. a XVI. skoro úplně. U prostřed  XVI. století znám y byly již 
obrysy Ameriky, vyjmouc pobřeží severní a severozápadní. Z ostrovů 
však tichom ořských známy byly toliko některé jejich skupiny. Byly 
to hlavně ostrovy, které ležely v blízkosti Molukk, nejdůležitějšího cíle 
tehdejších lodí obchodních, zvláště M a r i a n y  (Ladrony, nyni ně
mecké), K a r o l i n y ,  N o v á  G u i n e a ,  souostroví M a r s c h a l l o v o ,  
ostrovy Š a l a m o u n o v y ,  N o v é  H e b r i d y  a daleko na východě 
M a r q u e z y  a T a h i t i .  Ladrony a Karoliny objevil r. 1521 M a g e l -  
h a e n s ,  ostrovy východnější, jakož i Nové Hebridy nalezli M e n d a n a ,  
Q u i r o s  a T o r r e s  na plavbách svých na přechodu do století XVII.

Pevnina australská objevena byla teprve r. 1605, kdy Hollanďan 
V i l é m  J a n s z  dosáhl břehů při zálivu Karpentarském , a kdy brzy 
po  tom  T orres, propluv úžinou T orresovou, rovněž vystoupil na 
pevninu, o jejíchž rozm ěrech a v lastnostech  nikdo neměl tušeni. 
Objevy Janszovy a T orresovy neměly vlivu na zkoumání země, ba 
ani příjezd korábů hollandských ku pobřeží západním u, od r. 1616 
často  se opakující, nebyl popudem  vážnějších studií na zemi nově 
objevené. Za to plavba Á b e l a  T a s m a n a  kolem Australie a N. 
Guineje vedla k objevení T a s m a n i e ,  N o v é h o  Z e e l a n d u ,  
ostrovů P ř á t e l s k ý c h  (Tonga) a F i d ž i  a tím k bezpečném u 
stanovení rozměrů pevnin, vyplňujících T ichý oceán. Po té nepo
kračovalo se v objevech nových, a nastalou přestávkou v činnosti 
výzkumné částečně zmizely i vědom osti o skupinách ostrovních 
nabyté.

Nová doba objevů nastala cestam i J a m  e s a  C o o k a  (čti Kůka, 
od 1768— 1779), jimiž celé m nohoostroví světu bylo odhaleno, neboť 
C ook nalezl na třech svých cestách nejen východní pobřeží austral
ské, průliv T orresův mezi Austrálií a Novou Guineou, nýbrž oplul 
celý N ovýZ eeland, nalezl Marquezy, souostroví Fidži a Tongu, četné 
ostrovy a ostrůvky osam ělé, Havaii a Novou Kaledonii, tak že kolem 
1779 všecek m nohoostrovní svět, až na skupiny ostrovů malých, 
zjevil se zrakům udivené Evropy.

Z velkých ostrovův australských nejdříve osazen a zdělán byl 
Nový Zeeland, protože leží v mírném páse Evropanům  příznivém a 
oplývá zlatém. Melanesie, zejm éna Nová Guinea, je tak málo ještě 
prozkoum ána, že znám ost její omezuje se pouze na pobřeží. Do nitra 
guinejského teprve r. 1884 výprava vnikla hlouběji; souostroví Bis- 
m arkovo a ostrovy Šalam ounovy rovněž nebyly dosud podrobně p o 
psány. Polynésie a M ikronesie nekladou badatelům  přílišných pře
kážek a proto jsou pro neveliké rozměry své dosta tečně probadány. 
Z těchto příčin znám ostí ostrovů v oceánu Tichém  jsou nestejné. 
Vedle ostrovů zcela znám ých (jako Havaii) jsou ostrovy, na nichž 
badatelská činnost jest v začátcích (jako na ostr. Šalam ounových).



P řeh led  ob jevů  v A ustrálii a  O ceánii. 23

Také pevnina australská nejméně dosud popsána  byla ze všech ze
mědílů ostatních.

Dle Sieversa a jiných zem ěpisců lze dějiny objevův australských 
rozděliti ve čtyři období:

1. O bdobí velkých objevů nejstarších od r. 1521— 1644.
2. O bdobí klidu v objevech od 1644— 1764.
3. Druhé období velkých objevů, od r. 1764— 1779.
4. O bdobí výzkumův osob jednotlivých a vývoj zeměpisu O ce

ánie, od r. 1779 po dobu nynější.
1. Zásluhy o nalezení a objevení souostroví v oceáně Tichém 

a pevniny australské mají výzkumy Portugalců, kteří (1512) vede
ním A n t o n i a  ď A b r e u  a F r a n 
t i š k a  S e r r a a  připluli k Moluk- 
kám. O dalších jejich cestách objev
ných od té doby zpráv nemáme.
Vlastní objevitelé Oceánie byli Š p a 
n ě l é ,  kteří vedením  F e r n a a  d e  
M a g e l h a e n s a  přiblížili se k nim 
od východu. M agelhaens pluje od 
jihozápadního pobřeží Ameriky Jižní 
k severozápadu, dne 25. ledna 1521 
uzřel neobydlený atol p od  16° 15' 
j. š., dne 4. února pod  11° 45' j. š. 
atol druhý, jimž dal jm éna S a n  
P a b l o  a d e  l o s  T i b u r o n e s ,  
ostrovy, které hledati jest v nej
severnějších končinách souostroví 
P a u  m o t u  a v nejjižnějším okršku 
souostroví M a r q u e z. Pam ěti- 
hodno jest, že odtud M agelhaens ve 
směru pouti své nespatřil ostrovů 
již, až 6. března 1521 stanul před 
G u a m e m ,  nejjižnějším ostrovem  
M arian, odkudž připlul k Filipínám. Muž ze s o u o s tro v í  F idži. (P ap u a.) 

Rovněž G a r c i a  d e  L o a y s a
na cestě od průlivu M agelhaensova k M arianám spatřil pouze malý 
ostrov B a r t o l o m é  pod  14° 1' s - š .  Za to D i e g o  d e  R o c h a  roku 
1525 objevil ostrov  L a m o l i o r k  nebo N g o 1 i, nyní O n o l i  zvaný. 
Roku 1526 J o r g e  d e  M e n e s e s  na plavbě z Malakky kolem sev. 
pobřeží Bornea severozápadním  m onsunem  zahnán byl k sev. bře
hům Nové Guineje, kde až do května 1527 se zdržoval. Roku 1528 
přistal u Guineje AI v a r  o d e  S a a v e d r a .  Zatím vyvinulo se mezi 
Filipínami a Acapulkem v Mexiku živé spojení obchodní, a lodi na 
západ plující stavěly se vždy na M arianách, které považovaly za 
důležitou oporu svou. Plulo se jim dobře, neboť podporoval je pří- 
hon pasátový, od východu na západ plynoucí mezi 10"—20° s. š. Ale 
zpáteční cesty pro  severovýchodní pasá t najiti nemohly. Po m noha
letých pokusech teprve r. 1565 poznavše protiproud rovníkový, uží



24 A ustralie a  O ceánie.

valy ho s bezpečností překvapující. Hledáním cesty zpětné do Aca- 
pulca nejednou plavci dostali se na Novou Guineu, objevili v ý 
c h o d n í  K a r o l i n y  a r. 1529 ostrovy M a r s c h a l l o v y .  R. 1542 
při nové plavbě výzkumné na Karoliny objevily se námořníkům K a
r o l i n y  z á p a d n í ,  a téhož r. staly se známými ostrovy P a l a u s k é ,  
na něž při plavbě z Mexika na Filipíny první vystoupil R u y  L o p e z  
d e  V i l l a l a b o s ,  jenž má zásluhy také o odkrytí veliké části pobřeží 
guinejského.

Španělé, majíce cestu z Mexika na západ zajištěnu, toužili najiti 
cestu z Peru na Filipíny. P ro to  r. 1567 A l v a r o  M e n d a n a  d e  
N e y r a  opustil Callao a vydal se do neznám a. Plul dlouho a zastavil 
teprve u ostrovův E l l i c s k ý c h ,  záp. od 180. poledníku a objevil 
potom  skupinu jižních ostr. Šalom ounových, které od té doby teprve 
za 200 let r. 1768 znovu byly objeveny.

O něco později prý J u a n  F e r n a n d e z  také plul do těchto 
končin šířkových a nalezl obydlené ostrovy, dle všeho nynější Nový 
Zeeland. R. 1595 M endana znovu dal se na výzkumnou plavbu a 
s radostí shledal neznám é dotud souostroví, jemuž dal jm éno po 
příznivci svém M arquezovi, východněji ostrov sv . B e r n a r d a  (nyni 
P u k a p u k a )  a S o l i t a r i i  (nyni O l o s e n g u )  ve skupině ostrovů 
T o k e l a u s k ý c h  (U nionských) a, ostrov T i n a k o r u  s činnou so p 
kou v souostroví sv . K ř í ž e  (Sta Cruz). N ásledovník jeho P e d r o  
F e r n a n d e z  d e  Q u i r o s  marně pokoušel se dospěti k ostrovům  Ša
lam ounovým . Ale při druhém pokusu s L o u i s  V a e z e m  d e  T o r -  
r e s (kormidelníkem svým) uskutečnil veliká předsevzetí, jimiž vzbudil 
podiv v Evropě i v Americe. R. 1605 vydali se totiž na společnou 
cestu z Callaa k jihu do končin, kde dotud nikdo před nimi nebyl, 
a překročili 26. kružnici šířkovou. Propluli skupinami ostrovů P au- 
motu, Tahiti, dostihli ostrovů M a n i h i k i ,  sv.  B e r n a r d a  a v dubnu 
1606 ostrovů T o r r e s o v ý c h  a E s p i r i t u  S a n t o  v N o v ý c h  
H e b r i d á c h .  O dtud Q uiros-vrátil se, jsa  od T orresovy lodi bouří 
oddělen, do Ameriky; T orres však pokračoval v plavbě na Filipíny 
dále, nalezl v oceáně L o u s i a d y ,  dotekl se jihovýchodního konce 
N. Guineje a dostal se průlivem Torresovým  mezi Guineou a Au
strálií na Molukky a konečně do Manily. P lavba průlivem T o rreso 
vým byla tehdy nejdůležitější událostí ve světě vzdělaném , poněvadž 
se jí dokázala ostrovní pod sta ta  Nové Guineje. Ale Španělé událost 
tuto zamlčeli, a teprve r. 1762 Angličané dobyvše Manily, v archivě 
tam ějším  o faktu tom nabyli zpráv. P růchod úžinou udál se teprve 
1770 Cookem  po druhé.

Rokem 1606 ukončuje se epocha objevův Španěly učiněných, a 
začíná epocha objevův hollandských. Plavci J. L e  M a i r e  a W outers 
Schouten nalezli ostrov Futunu, Niuu (Niua), Niuafu, Nové M eklenbursko 
(Tom baru) a opluli severní pobřeží novoguinejské úplně. Kapitáni nizo
zemští, vyhýbajíce se plavebním drahám  Portugalcův, zam ěřovali do vět
ších šířek zem ěpisných a uhodili při tom na pevninu australskou. T ak 
r. 1605 Vilém Jansz při zkoumání jižních břehů novoguinejských přistal 
s lodí „Duyfken“ (čti dojfken —  T äubchen =  holubice!) na pustém ,



ralie. P řílo h a  3.





P řeh led  ob jevů  v  A ustrálii a  O ceánii. 25

zbahnělém pobřeží zálivu K arpentarského, jejž po 14° j. š. na záp. 
straně půlostrova Yorkského oplul. Při tom  dom orodci zabili několik 
námořníků, kteří na břeh přistali, tak že Jansz se vrátil na Javu.
I považují znatelé dějin objevů J a n s z e za objevitele pevniny, poně
vadž T orres teprve o rok později (1606) tudy proplul. R. 1616 D i r k  
H a r t o g  s lodí „C endraght“ přistal na západním  pobřeží australském , 
r. 1618 H a e w i c k  C l a e s z  v krajině ostrovů „M onte bello“, 1619 
H o u t m a n  a J a k u b  ď  E d e l .  „Nový H olland“ byl objeven a měl 
býti také Hollanďany osazen. 1 vypraveno r. 1628 z Evropy 10 lodí 
s osadníky pod ochranou válečného korábn, jemuž velel Pelfart. 
Sotva však lodi opluly mys Dobré 
Naděje, zdvihla se bouře a zničila loď
stvo kromě lodi válečné. Asi 70 km 
od záp. pobřeží pevninského leží sku
pina malých ostrovův a úskalí, zvaná 
A b r o 1 h o s. Při nich v temné,^bouřlivé 
noci i koráb se ztroskotal. Část p o 
sádky utonula, část (přes 200 osob) 
zachránila se na úskalích, kde nebylo 
vody ani přístřeší, Pelfart na člunu 
záchranném  odvážil se tudíž plouti 
pro pom oc na Javu. Po třech m ěsí
cích se vrátil s novou lodí. V té době 
však 60 mužů zmocnilo se zásob, za
bilo 120 spících soudruhů, majíc v úmy
slu zabiti i Pelfarta  a dáti se na lupič
ství námořní. Ale kapitán na štěstí při
stal na ostrově sousedním , tu byl na 
vše upozorněn, zlosyny zajal a po p ra 
vil. N ebezpečnost dalších plaveb v m o
řích dotud objevených dala podnět 
ku přesné prohlídce plavebních cest 
a úskalí, při čemž J a n  C a r s t e n s z ,
P e l f a r t  a P i e t e r  N u y t s  a jiní 
objevili další části pobřeží pevnin
ského, tak že kolem roku 1640 známo bylo již na malé výjimky 
skoro celé.

Objevy dalšími posilňováni bývali tehdy badatelé  v dom něnce, 
že na jihu země šíří se země, T e r r a  a u s t r a l i s .  J a n  S c h o n e r ,  
německý hvězdář, sestavil globus, na němž naznačil zemi Jižni „ B r a 
s i l i a  r e g i o . “ Také zemi O h ň o v o u  zvali na severním  p o b ře ž íT e r ra  
a u s t r a l i s  i n c o g n i t a .  A když M endana 1567, Q uiros a T o rres 
1605— 1606 nalezli Novou Guineu, Hebridy a Austrálii, měli za to, 
že jsou to  končiny oné země tušené.

Teprve podniky Á b e l a  J a n s s o n a  T a s m a n a  (1603— 1659), 
největšího námořního plavce v XVII. stol., jenž Austrálii oplul, učiněn 
byl konec této  hypothese. A n t o n í n  v a n  D i e m e n ,  m ístodržitel 
batavský, poslal jej totiž r. 1642 k ostrovu Mauritiu, aby „zemi Jižní“

D le D a m a n n n

Ž ena ze so u o s tro v í  Fidži. (P ap u a.)



26 A ustralie  a  O ceánie.

oplul a přes ostrovy H o o r n o v y  do Batavie se navrátil. I plul T as- 
man od M auritia sm ěrem  jihovýchodním  mezi 44° 49° j. š. až 
k australském u pobřeží jižnímu a našel)24. listopadu pod  42° 25’ j. š. 
vysoké pobřeží. Byla to nynější T a s m a n i e ,  již nazval zemí V a n -  
d i e m e n o v o u .  O pustiv objevenou zemi, po devítidenní plavbě d o 
stihl 13. prosince 1642 nového pobřeží, mysu F o u l w i n d u  na jižním 
ostrově novozeelandském . Od západního pobřeží dvojostroví novo- 
zeelandského plul na sever (nenaleznuv průlivu C ookova) a odkryl 
20. ledna 1643 jižní část ostrovů T o n g a s k ý c h  (Přátelských), v únoru 
skupinu ostrovů F i d ž i ,  1. dubna nalezl zase N. M e k l e n b u r s k o ,  
14. dubna N o v é  P o m o ř a n y  (aniž však poznal, že odděleny jsou 
od  N. Guineje) a 15. června vrátil se do Batavie.

P lavbou touto T asm an dokázal, že Austrálie, jinak Nový Hol- 
land zvaná, není ve spojení se zemí Jižní.

R. 1644 Tasm an vyjel na výzkumy po druhé. P robadal záliv 
Karpentarský, ale T orresovu úžinu minul, což utvrzovalo jej v do 
m něnce, že N. Guinea jest severní částí N. Hollandu. Dále prozkoum al 
pobřeží pevninské, po něm zemí Tasm anovou zvané. Další záhady, 
týkající se úžiny Torresovy, Nového Zeelandu a jiných ještě částí 
pobřeží australského, rozluštil teprve po 125 letech znam enitý Cook. 
Po  smrti van D iem enově nepodporoval nikdo již výzkumů v zemích 
neznám ých, a nastal klid, v němž mnohé výzkumy staré se zapo
mněly.

2. V době klidu v objevech tichom ořských zaznam enati jest vý
znam né plavby do Austrálie, z nichž jednu podnikl Hollancfan Vl a -  
m i n g s  lodí „ G e e l f i n g “, při čemžjobjevil ř e k u ,  na níž spatřil tisíce 
černých labutí (řeku L a b u t í ) ,  jednu Angličan W i l l i a m  D a m p i e r  
r. 1699, čímž činnost objevovatelskou přenesl na národ anglický, a 
třetí Hollancfan J a k u b  R o g g e v e e n ,  dosud nedoceněný. William 
Dam pier, dobrodruh a lupič nám ořní dostal se r. 1685 do vod vý
chodoindických. O pravuje se soudruhy porouchanou loď, 12 dní dlel 
na severozápadním  pobřeží australském  a stručně popsal dom orodce 
ta k to : „D om orodci jsou nejubožejší tvorové na světě. Nemají šatův 
ani chatrčí. Živí se rybami a mlži mořskými, nemají náboženství ani 
vladařů .“ Zbohatnuv Iupičstvím, vrátil se do Anglie a koupil si statek. 
D obrodružnost však . zavedla jej znova do Austrálie. Vypraven jsa 
vládou anglickou a opatřen lodí válečnou, měl rozptýliti pochybnosti 
o rozsahu východního pobřeží australského. Plul do Brasilie, odtud 
k mysu D obré Naděje a k záp. pobřeží australském u, kde stanul 
při ostrově Dam pierově v z á t o c e  Ž r a l o č í .  O dtud odebral se k sev. 
pobř. Nové Guineje, kde vlastně vykonal nejvážnější kus badatelské 
práce dokázav, že N. Guinea a N. Britannie (nynější N. Pom ořany) 
jsou odděleny průlivem (Dam pierovým ). N aproti tomu ušlo mu, že 
Pom ořany a M eklenbursko nejsou ve spojení, ač kotvil v průlivu mezi 
nimi, v průlivu sv . J i ř í .  O dtud přes ostrov Ceram vrátil se domů.*)

*) W illiam  D am pier vysvobod il z o sam ě lého  o s tro v a  A l e x a n d r a  S e l k i r k a ,  
je h o ž  osudy  vypsal ve zv láš tn í knize, d le níž D efoe n ap sa l knihu R obinson  C rusoe.



P řeh led  ob jevů  v A ustrálii a  O ceánii. 27

Roggeveen jest skutečný plavec kolem světa. R. 1721 vyplul 
z frízského ostrova T e x e .lu ,  přeplul oceán Atlantský, navštívil F a l k -  
1 a n d y  při jižní Americe, oplul mys H o o r n ů v ,  zastavil se na J u a n u  
F e r n a n d e z u ,  a hledaje zemi D a v i s o v u ,  již Edvard  D avis r. 1687 
pod 21“ 20’ j. š. viděl, přistal na malých ostrovech V e l i k o n o č n í c h .  
Pak navštívil sev. Paum otu, odkudž se hodlal obrátiti k N. Zeelandu. 
Ale plavci z hrůzy před strašlivým i prázdnotam i oceánu nechtěli dále 
plouti, a tak bylo mu cestam i známými bráti se k západu. Na cestě 
objevil ostrovy Sam ojské (1722), odkudž snadno již dostihl Nové 
Guineje.

3. V třeti době dějin objevných Angličané zaujali m ísto Portugalcův 
a Hollanďanův. Všechna č innost badatelská byla v nejužším spojení 
se snahami panovníků, kteří viděli v dosažení osad zám ořských příští 
velikost a sílu svou. Král anglický Jiří III. dal podnět k výpravám , 
v nichž Angličané záhy předčili nad ostatn í národy. Ale vrcholem 
objevů staly se tři veliké cesty Jam esa Cooka, jenž od r. 1768— 1779 
obeznámil učenou Evropu se západním  pobřežím  americkým a celou 
jižní polovicí zeměkoule, opraviv m nohá dřívější udání m ořeplavců, 
kteří z neznalosti astronom ického určování míst jednotlivé ostrovy 
brzy sem, brzy tam na m apách zaznam enávali.

Z předchůdců Cookových byli: J o h n  B y r o n ,  jenž objevil 
r. 1765 některé ostrůvky souostroví T o k e l a u s k é h o  (U nionského) 
a souostroví G i l b e r t o v o  pod  rovníkem. S a m u e l W a l l i s ( r .  1768) 
po druhé nalezl T a h i t i  (po prvé Quiros). F i l i p  C a r t e r e t ,  soudruh 
jeho, jejž W allis s lodí u Juana Fernandeza s dohledu ztratil, stanul 
na ostrově P i t c a i r n u  v souostr. Paum otu, dorazil pak k ostrovu 
Sta Cruze, jižnímu cípu ostr. Šalam ounových a propluv úžinou C a r t e -  
r e t o v o u  (Svatojirskou), mezi Pomořany-’-a M eklenburskem  objevil 
(r. 1767) ostrovy A d m i r á l  i t ni .  Francouz L o u i s  A n t o i n e  B o u -  
g a i n v i l l e  dostihl r. 1768 Tahiti, odkudž navštívil souostroví S a 
m o j s k é  a střední H e b r i d y .  Naleznuv při vých. pobř. australském  
v e l i k ý  ú t e s  B r a d l o v ý ,  neodvážil se přistati, ale přes Molukky 
r. 1769 vrátil se do S a i n t  Ma l a .

Veliký úkol, objasniti východní pobřeží australské, Nový Zeeland 
a končiny k 15° j. š., dopřáno šťastně provésti Jam esu Cookovi, po 
Kolumbovi a M agelhaensovi největšímu objeviteli věku nového. Jam es 
Cook narodil se 27. října 1728 v M ortonu v Yorkshire a od 15 let 
věku svého konal již cesty námořní, zprvu na korábech obchodních, 
později na korábech válečných. Vyznamenal se ve válce Kanadské a 
stal se  velitelem lodi „E ndeavour“, která byla (r. 1768) poslána na 
ostrov Tahiti za účelem vědeckým . T ehdy byli na lodi botanikové 
J o s e f  B a n k s  a S o l a n d e r  a hvězdář G r e e n ,  jenž pozorovati 
chtěl na Tahiti průchod Venuše sluncem. Když úkolu se zhostil, 
Cook umínil si přeplouti 15° j. š. a prozkoum ati jižní moře. Při tom 
objevil ostrov R u r u t u  nebo O h i t i r o a  ve skupině ostrovů T u b u -  
a i s k ý c h .  Pak obrátil se k Novému Zeelandu. Nejprve oplul ostrov 
severní od východu na západ, propluv r. 1770 průlivem  Cookovým , 
pak oplul ostrov jižní a tak pobřeží dvojice ostrovní úplně stanovil.



28 A ustralie  a  O ceánie.

Od Nového Zeelandu Cook obrátil se k pevnině australské, jíž se 
dotekl 27. dubna 1770 pod  34° 22’ j. š. a přistal následujícího dne 
v zálive, jejž nazval B o t a n y b a y ,  blízko nynějšího m ěsta Sydneye. 
P ro  velikou p o dobnost pobřeží zdejšího s W alesem  anglickým, na
zval krajinu obsazenou „New South W ales“ (Novým Jižním W alesem ). 
Pak plul k severu a po některých překážkách v p lavbě*) bez další 
nehody 21. srpna proniknuv úžinou T orresovou, dostihl Batavie a
11. června 1771 vrátil se do Anglie. Výsledky cesty lze tedy shrnouti 
tak to : oplul Nový Zeeland, odhalil východní pobřeží australské, p ro 
plul znova mezi pevninou a N. Guineou a vyvrátil dom něnky o pev 
nině Jižní.

K e a lak eak u a  n a  H avaii. V !evo pom ník , kde r . 1779 z a v ra ž d ě n  byl k a p itá n  Ja m e s  Cook.

D ruhá výprava C ookova měla za úkol oplutí jižní točny. Loď 
„R esolution“ řídil sám, loď „A dventure“ T o b i á š  F o u r n e a u x  s pří- 
rodozpytci Forstery. Při té příležitosti objevil r. 1773 ostrovy C o o -  
k o v y  čili H e r  v e y  o v y , navštívil ostrovy T ongaské, 11. března 1774 
ostrovy Velikonoční, 8. dubna M arquezy; 4. září 1774 nalezl N o v o u  
K a l e d o n i i  a nejjižnější ostrov  fidžiský V a t o a. Fourneaux dokončil 
objevy na Tasm ánii, nalezl ostrovy F o u r n e a u x o v y ,  ale průlivu 
B a s s o v a  ještě nepoznal.

*) Ve V elikém  ú te su  B radlovém  loď E n d eav o u r uváz la  v trsech  ko rálových . 
S největším  nam áhán ím  byla vy p ro štěn a , když o tvo r, v něm ž tr s  korá lový  vezeti 
zůsta l, ze sp o d u  p lach tou  p evne nap ja to u  byl uzavřen . D ě la  a  jinou  p řítěž  lodníci 
vhodili do m oře.



P řeh led  ob jevů  v A ustrálii a  O ceánii. 29

T řetí výpravu podnikl již r. 1776. Roku 1777 navštívil zemi 
Vandiemenovu, Nový Zeeland, Tahiti, objevil nové ostrovy v souostr. 
Cookově, 24. prosince 1777 ostrovy Vánoční, (C hristm as Island) 
severně od rovníku, 18. ledna téhož roku připadl neočekávaně k sou
ostroví S a n d w i c h s k é m u  čili H a v a i i  pod  20. rovnoběžkou se 
verní, které ač je rozsáhlé, zrakům námořníků dotud zůstalo ukryto. 
U stanoviv souostroví to to  za východiště výzkumů dalších, zejm éna 
směrem k pobřeží severoam erickém u, byl při návratu z nové výpravy 
v zálivě K e a l a k e a k u a s k é m  14. února 1779 na Havaii zabit.

Těm ito výpravam i, jimiž C ook ukázal světu rozlohu moře a 
souše na jižním povrchu zemském, stal se nesm rtelným. Zásluhy jeho 
pak jsou tím velikolepější, že výzkumy jeho nebyly honbam i za zla
tém, ale výzkumy v pravém  slova smyslu ideálně vědeckými.

Po  smrti C ookově zůstaly ještě m nohé končiny Austrálie a 
ostrovů přilehlých neprozkoum ány. T eprve po 20tiietém úsilí za
končeny výpravy na oplutí Austrálie, určeny přesněji pom ěry T a s
mánie a všímáno si více nitra zemí nově objevených, jichž oby
vatelé, rostlinstvo a živočišstvo v údiv uváděli p řírodopisce  a ná- 
rodopisce.

R. 1787 vláda anglická poslala do Botanybaýe dvě lodi válečné, 
aby tu kapitán Phillip založil kolonii trestaneckou. I položen tehdy 
při zálivu Jacksonově základ k nynějšímu m ěstu Sydneyi a tím k ne
obyčejném u vývoji nového dílu světa. T ehdy  však pořád  ještě  mělo 
se za to, že T asm anie souvisí s Austrálií. Konečně J i ř í  B a s s  1798 
dosáhl nejjižnějšího cípu australského, V i l s o n u  P r o m o n t o r y ,  a 
společně s F l i n d e r s e m ,  když ve čtyřech m ěsících celou Tasm ánii 
opluli a prozkoum ali, na jisto průliv Barrův odhalili. Jižní pobřeží 
australské studovali J a m e s  G r a n t ,  J o h n  M u r r a y  (1801), B a u d i n  
objevil E n c o u n t e r b a y  a ostrov  K l o k a n í ,  F l i n d e r s  zkoumal 
pobřeží západní a vnikl do zátoky S p e n c e r o v y ,  kterou považoval 
za průliv, vedoucí pevninou australskou napříč k severu. D osáhnuv 
nejsevernějšího cípu zátoky, jakož i zátoky V i n c e n t s k é ,  vzdal se 
dom něnky prve uvedené a přesvědčil se, že veliká zátoka Jiho- 
australská jest na severu uzavřena. Tak r. 1802 byla pod o b a  pátého 
dílu světa konečně určena.

Výzkumů souostroví účastnili se Rusové, Angličané a Francouzi. 
Tu zmínky zasluhuje nešťastný konec plavby hraběte J. F. d e  L a p e -  
r o u s a .  Opluv r. 1785—87 Ameriku, přiblížil se ku břehům asijským 
a r. 1787 ku břehům východoaustralským , kde přítom en byl založení 
kolonie Sydneye. Ale od února 1788 stal se nezvěstným . T eprve 
r. 1827 D i 11 o n  a 1828 D u m o n t  ď  U r v i l l e  vypátrali, že loď hra
běte z troskotala se na úskalích ostrova V a n i k o r a  ve skupině 
ostrovů Sv. Kříže. Pam ětihodná jest z té doby plavba lodi „B ounty“ 
z P o rt Jacksonu na Tahiti, jíž velel kapitán W i 1 li a m B l i g h .  Muž
stvo se vzbouřilo, kapitána z lodi na ostrovech T ongaských vysadilo 
a opustilo. I plul Bligh v otevřeném  člunu z Tongy až na Timor, 
objeviv při tom  severní ostrovy Hebrid Nových.

V době, kdy za N apoleona války a bouře zmítaly Evropou,



30 A ustralie  a  O ceánie.

Rusové objevili se v oceánu Tichém . R. 1804 admirál K r u s e n s t e r n  
navštívil M arquezy, r. 1815 O. v. K o t z e b u e  a A. v. C h a m i s s o  
na „Rjuriku“ z průlivu Beringová stanuli na ostrovech M arschallových 
a Havajských a B e l l i n g s h a u s e n  prozkoum al ostr. Paum otu. Z Fran
couzů vynikli F r e y c i n e t ,  D u p e r r e y .  R. 1826 objevil angl. kapitán 
J. V. B e e c h e y  ostrovy B o n i n s k é .  Dále badal v Oceánii A. D u- 
p e t i t  T h o u a r  (1837), E. P . T h . L a p  1 a c e s  1837—40), sir E d  v a r d  
B e l c h e r  (1840), E r s k i n e s  (1849), D e n h a m  (1853). Plavba ka
pitána R o b e r t a  F i t z r o y e  s lodí „Beagle“ stala se pověstnou 
účastenstvím  K. D a r v i n a  a jeho výzkumy na N. Zeelandě, na Pau
motu, Tahiti a jiných ostrovech, z kterýchž studií krom ě různých 
přírodovědeckých pozorování původ svůj má též D arvinova theorie 
o vzniku ostrovů korálových.

V druhé polovici století XIX. počaly veliké expedice státní pro 
výzkumy moří na polokouli jižní a zejm éna ostrovů v oceáně Tichém . 
Počátek  učinilo r. 1857 R a k o u s k o  lodí „N ovarou“, vedenou Wlil- 
lerstorfem -U rbairem , při čemž N ovara oplula zeměkouli, a účastníci 
její vědecky prozkoumali veliký počet ostrovů. Výpravy účastnil se 
též H ochstetter, jenž v knize o Novém Zeelandě velíkolepě vylíčil 
přírodní pom ěry tam ější. Hned po té následovaly plavby anglické 
lodi „C hallengeru“ (1874— 75) vedením  sira G e o r g e  N a r e s a ,  ně
mecké lodi „G azelly“ vedením s v o b .  p á n a  ze S c h l e i n i t z ů  (1875až 
1876) a am erického korábu „T uscaro ry“, které m noho velkolepých 
poznatkův o moři a ostrovech vzdělaném u světu připravily. Ke konci 
XIX. stol. podniknuto zejm éna m noho lovů v hlubinách oceánských, 
nesčetná měření teploty, tlaku, proudův atd., při čemž seznán i hlu
boký žleb na dně mořském východně od ostrovů Tongaských. Na 
výzkumech těchto účast měli zejména Angličané, Francouzi a Němci 
s lodmi „Egerií“, „D artem “, „Penguinem “, „ w a terw ithem “ a „M ovem “.

4. Výzkumy v Austrálii začaly kolem r. 1788 a dály se zprvu 
v krajinách pobřežních, později v krajinách vnitřních. Již důstojníci 
kapitána Phillipa zkoumali dolní tok řeky H a v k e s b u r y ,  zastavivše 
se p řed  horami Modrými, které teprve r. 1813, tedy o 25 let po za
ložení Sydneye, W e n t w o r t h e m  L a w s o n e m  byly přestoupeny a 
prozkoum ány. Za horami odvážní cestovatelé nalezli úrodné nivy, 
porostlé  bujnou travou a protkané řekami L a c h l a n e m  a M a c q u a -  
r i í. Obě řeky nazvali po guvernérovi tehdejším  Lachlanu M acqua- 
riovi. O x l e y  a E v a n s  sledovali tyto řeky dále a na zpáteční cestě 
přišli k řece C a s t l e r e a g h u  a P e e l u ,  prohlédli hory A r b u t h -  
n o t s k é  a planiny L i v e r p o o l s k é ,  vystoupili na horu S e á - W i e w ,  
skoro 2000 m a podél řeky Hastingsu ukončili pout v P o r t u  M a c -  
q u a r i o v ě.

R. 1823 A l l e n  C u n n i n g h a m  pronikl na západ od B r i s -  
b a n e  do nížin D a r l i n g u ,  H u m e ,  H o w e l l u a H i l t o n u  jihozá
padně od Sydneye a přešedše  Muray, skončili pout svou v P o r t u  
P h j l l i p o v ě .  R. 1827 K a r e l  S t u r t  dospěl stoku Darlingu s M ur- 
rayem a ústi M urraye do zálivu E ncourtského. Tím byly objasněny 
vodopisné pom ěry západně od východních pohoří až na to, že ne



P řeh led  ob jevů  v  A ustrálii a  O ceánii. 31

známy zůstaly dotud pram eny a horní tok obou největších řek. Zá
hady tyto rozluštil T o m á š  M i t c h e l l  čtyřmi výpravam i, jež podnikl 
r. 1831 k hornímu toku Darlingu, r. 1835 k středním u toku jeho, kde 
založil B o u ř k e, nynější konečnou stanici dráhy Syndney-B athurst- 
Bourke, r. 1836 k jihu do poříčí M urraye. Tu nalezl krásné lesy, 
shlédl horu M a c e d o n  severně od M elbourne a nazval utěšené 
kraje, oplývající krásou rostlinstva a krásným podnebím  A u s t r á l i í  
š ť a s t n o u  (Australia felix), kde nalezl eukalypty 140 m vysoké, o b 
rovské kapradiny strom ovité a zvláštní ptáky s chvostem  nádherným , 
menury zvané. R. 1845 Mitchell určil konečně na čtvrté výpravě sou
stavu hlavního vodstva australského, čímž výzkumy dosavadní dostaly 
se až k hranicím neprozkoum aného dotud pásm a vnitřního.

R. 1836 založeno bylo m ěsto A d e l a i d e  v kolonií Jihoaustral- 
ské, čímž dán byl podnět k novým výzkumům severně od zátoky 
Vincentské a Spencerovy. Byl to zejména E d v a r d  J o h n  E y r e ,  jenž 
objevil jezero T o r r e n s o v o  a jezero E y r o v o ,  vykonav po pevnině 
cestu do A l b a n y  při zátoce krále Jiřího.

Na západním  pobřeží australském  již r. 1829 založeny byly sou
časně nové osad y : prve jm enované m ěsto Albany a P e r t h  při řece 
L a b u t í .  Z míst těch cestovatelé podnikaly výzkumné cesty do nitra 
země, aby je poznali a využitkovali; leč výsledky badání neuspoko
jovaly. Všude objevovala se chudá vegetace, neproniknutelné křovi
sko „scrub“, solné pláně, pouštím  podobné a jezera s vodou sla
nou. D a l e ,  B a n n i s t e r ,  R o e ,  L o n d o r ,  L e f r o y ,  H a r p e r ,  
C l a r k s o n ,  D e m p s t e r ,  H u n t  a ještě jiní měli podíl na těchto 
výzkumech Austrálie západní. V severních částech pevniny badali 
zvláště J i ř í  G r e y ,  A u g u s t  G r e g o r y ,  R o b e r t  A u s t i n  a j.

Když cestovatelé obeznámili se s přírodním i pom ěry krajin p o 
břežních a krajin přechodných, odvážili se do nitra pevninského, 
aby i tu poznali složení zemské, rostlinstvo i zvířectvo ku podpoře  
osadnictví. Na prvém místě z nich jm enovati jest L u d v í k a  L e i c t í 
h a  r d  ta , 1813 rozeného v T rebači u B eeskova v Braniborsku, jenž roku 
1844 objevil hornatiny severního Queenslandu, obešel zátoku Kar- 
pentarskou, navštívil r. 1838 založenou osadu P o r t  E s s i n g t o n  a 
nalezl prostředky ke vniknutí do pevniny.

V říjnu 1846 umínil si, že Austrálii přejde na přič od východu 
na západ. Z N ewkastle při řece Hunteru dosáhl přes nížiny darling- 
ské hřebenů P e a k s k ý c h ,  ale pro nedostatek  potřeb  životních bylo 
se mu vrátiti. V prosinci 1847 opatřiv se zásobam i novými, dal se 
na západ přes M a r a n o u  (M aranoa) k B arcou (Barcoo). Ale od 3. 
dubna 1848 není o něm zpráv do nynějška. Všechny výpravy k vy
hledání jeho a soudruhů, C l a s s e n a ,  H e n t i g a  a j. vyšly na 
marno. Rovněž tragicky skončila výprava K e n n e d y o v a ,  jenž 
r. 1848 ze zálivu R o c k i n g h a m s k é h o  vnikl do nitra. P řecho
dem přes hory pobřežní ztratil mnoho času a potřeb , a na konec 
blízko mysu Y o r k s k é h o  dom orodci jej zabili. Jediný účastník vý
pravy dospěl mysu Yorkského.

Na konci padesátých let F r a n k  G r e g o r y  a A u g u s t  K. G r e -



32 A ustralie  a  O ceánie.

g o r y  cestovali v Austrálii severní a severovýchodní. R. 1855 A. K. 
G r e g o r y  s bratrem  H. K. G r e g o r y  m,  E l s o n e m ,  s botanikem  
baronem  M t i l l e r e m ,  T o m á š e m  B a i n e m  a geologem  W  i 1- 
s o n e m  vypravil se k řece V i k t o r i i ,  kterou objevil W i c k h a m ,  
od tud  k jižnímu pobřeží zálivu K arpentarského a v opačném  směru 
cesty  Leichhardtovy jda, v zálive M o r e t o n s k é m  stanul na p o 
břeží mořském. Po dvou letech nalezl A. K. G regory stopy Leich
hardtovy při řece Barcou a přes jezero G r e g o r y o v o  vrátil se do 
Adelaide. M ezitím  Frank G regory objevil N a i n b e r g ,  přešel rozvodí 
mezi M u r c h i s o n e m  a G a s c o y n e m  a dospěl ústí G ascoynu.

První úplný přechod přes pevninu australskou od jihu na sever 
udál se roku 1860 R o b e r t e m  O ’ H a r a  B u r k e m ,  jenž poprvé p o 
užil na cestě velbloudů, jichž dotud nikdo k cestám  podobným  ne
používal. V pravdě dobře vypravená výprava skončila velmi nešťastně. 
Burke opustil Menindii při Darlingu, zanechav na cestě W  r i g h t a 
a B r a h a  na C o o p e r - C r e e k u ,  aby ostříhali potravin a zásob pro 
případ zpátečního pochodu. Sám s Willsem a dvěm a jinými přešel 
delta C o o p e r  u, K a m e n n o u  p o u š ť ,  dospěl vrchoviska řeky F 1 i n - 
d e r s u  a zastavil při zálivu Karpentarském . Pak se touže cestou vra
cel. Nešťastnou náhodou však Brahe opustil ležení své se všemi zá
sobam i 24 hodin před příchodem  Burkeovým a byl tak příčinou, že 
Burke a W ills na  cestě k jihu hladem  zahynuli. K i n g a zachránila 
ještě v čas výprava Brahem a Brightem narychlo z M elbournu ke 
Cooperu poslaná. L a n d s b o r o u g h ,  W a l k e r  a M a c  K i n l a y  p o 
tvrdili sm rt Burkeovu.

Druhý cestovatel, jemuž podařilo se projiti Austrálii, byl J o h n  
M a c  D o n a l d  S t u a r t ,  jenž snažil se po prvé r. 1860, po druhé 
1861 a po třetí 1862 od západního pobřeží jezera E y r o v a  dostat! 
se k pobřeží severozápadním u. D vakrát strašlivé pouště  p ísečné a 
dom orodci přinutili jej vrátiti se, po třetí nalezl přece cestu k řekám 
S t r a n g w a y i  a R o p e r u  a zastavil u oceánu Indického v zálivě 
Cham berském , kde v zátoce A d a m o v ě  24. července 1862 zatkl 
vlajku britskou.

D u n c a n  M a c  I n t y r e  r. 1865— 1866 dvakrát přešel Austrálii 
směrem k řece Frlindersu a do B u r k e t o w n u .  Stuart zhynul ná
mahami cestovními, Mac Intyre při řece Flindersu.

Cestam i Stuartovým i povzbuzeny byly osadní vlády v 1. 1870 
a 1872 zříditi podél poznaných cest telegrafní trať přes celou pevninu 
a při ní založiti osady, které by byly východištěm  výprav dalších. 
Trať telegrafní počíná v P o r t  A u g u s t ě  při severním  konci zátoky 
Spencerovy, vede podél západního břehu jezera Eyrova přes vyso
činu pod 134° v. d. do Portu  D arw inova naproti ostrovu M e  1 v i 
l o  v u, kde připojuje se k linii kabelové do Banjuvangi v Javě vý
chodní. Uživše výhod, plynoucích z nově zřízených stanic, E. G i l e s ,  
W i l l i a m  G o s s e ,  P.  E.  W a r b u r t o n  a jiní prostudovali pouště 
západní a Austrálii západní až k ř. Greyově a k moři. E. Giles p ře
šel hory M a c  D o n e l l o v y ,  L i e b i g o v u  h o r u  a popsal jezero 
A m a d e o v o .



P řeh led  ob jevů  v A ustrálii a  O ceánii. 33

R. 1871 A l e x .  F o r r e s t  po řece M urchisonu bral se k vý
chodu a v šesti měsících dostihl telegrafní stanice P  e a  k e pod  28° j. 
š., zakusiv strašlivých svízelí v pustinách, jimiž naplněno jest nitro 
západní polovice pevniny australské. I od východu drali se odváž
livci, aby zkoumajíce neznám é končiny, přiblížili se trati telegrafní. 
Mapy pevninské plnily se zvolna novými záznamy a jmény, Austrálie 
stávala se znám ější, pastýři a osadníci vnikali hlouběji do údolí a 
chráněných rivalův. Artézské studně poskytují nyní i uprostřed  pouští 
hojnost potřebné vody, písčiny druhdy nehostinné, sm rtí hrozící, 
oživují se, zelenají se tam, kde před nem noha lety číhala smrt, a 
bujná vegetace pod  palčivými paprsky slunečními poskytuje člověku 
m nohonásobný užitek. Železniční spojeni vede krajinam i, kde ještě 
před 30 lety cestovatelé hynuli hladem  a nedostatkem  vody a kde 
suché větry byly postrachem  každé karavany. Po  řekách a jezerech 
plují parníky a v sam ých pouštích, stepem  podobných, pasou se 
stáda. Hrůza pouští australských jest pro vždy zažehnána. Také se
verozápadní část Austrálie, dotud málo znám ou, r. 1879 prošel Alex. 
Forrest a shledal ji jako krajinu nad míru pěknou a příznivou polnímu 
hospodářství. Nalezl K i n g  S u n d á  sledoval řeku F i t z r o y  proti 
proudu 160 km. V poříčí řeky pase  se nyní všude dobytek, a v po 
lohách nižších rozkládají se úrodná pole. Podobně  osadníkům  vý
hodné krajiny jsou podél řeky Viktorie. Východně od ní šíří se 
opět krajiny pusté, jimiž Forrest jen s velikým nam áháním  dostal se 
ke trati telegrafní.

Pouště západní dělí se ve dvě č á s ti: ve V e l k o u  p o u š ť  p í 
s e č n o u ,  mezi 18"— 24°j. š., 122°— 134° v. d., a na V e l k o u  p o u š ť  
j i ž n í  nebo V i k t o r i i n u ,  mezi 26°—31° j. š. a 122°— 135" v. d., 
k nimž druží se kolkolem menší písčiny a kam enité stepi. Pokud 
W arburton, Forrest, Giles a j. krajinami těm ito postupovali, vždy 
hledali místa nejpříhodnější a pom ěrně nejúrodnější. Proniknouti pu
stiny nejméně hostinné odvážili se B r o o k e  (1875), D e 1 i s s e r, 
H a r d w i c k ,  Y o u n g  a j. R. 1891—92 D a v i d  L i n d s a y ,  pod p o ro 
ván jsa m ecenášem  sirem T o m á š e m  E l d e r e m ,  dvakrát křižoval 
v pustinách západních  a došel těch výsledků, že probadal území mezi 
128V2°— 132Va" v. d. mezi S k i r m i s h b e r g e m  a pohořím  E v e r a r -  
d o v ý m.  R. 1895 H u b b e ,  R o b e r t s o n ,  B o y d ,  C a r n e g i e ,  W e lls , 
C a l v e r t ,  jemuž ztratili se v poušti geolog J. W . Jo  n e s  a K. F. 
We l l s ,  a jiní ještě zkoumali pom ěry západních pouští.

Jakkoli všemi těmi cestam i, o nichž bylo psáno, znám ost pev
niny australské se rozšiřovala, p řece zůstává ještě m noho ^rajin ne
prozkoumaných a neznám ých po celém kontinentu. Mapy, znázorňu
jící Austrálii, vykazují posud m noho ploch prázdných, a dlouho potrvá, 
nežli budou vyplněny.

Kolonie australské dle M. Heinricha mají ústavy pro měření 
půdy, ale ty omezují se hlavně na měření rozlehlých okresů katastrál
ních, o úředním  měření trigonom etrickém  a m ístopisném  nemluvíc. 
Bedřich Halin v záslužné zprávě o pokrocích zeměpisu australského 
v 22. svazku knihy „G eographisches Jahrbuch“ poznam enává, že sku-

V elkv ze m ěp is . III. 3



34 A ustralie  a  O ceán ie .

tečně zem ěpisných děl o Austrálii jest málo, a které jsou, nebyly 
psány Australci, nýbrž cizinci. Ze všech knih o Austrálii psaných, 
jako o hornictví jejím, o vývoji hospodářském , o objevech a výzku
mech, dobré jsou různé statistické příručky a zvláště „Australian 
H andbook.“

A. Pevnina australská.

Není tom u dávno, kdy pevnina australská, zvláště v západní 
své polovici, náležela k nejméně známým územím na světě. V d o 
bách našich zhruba jest již prozkoum ána, ale v podrobnostech  p o 
skytne v budoucnu ještě dosti příležitosti k objevům novým a zají

mavým.
Na západě oblévá ji oceán Indi

cký, na východě oceán Tichý. Na 
severu omezuje ji průliv Torresův, 
185 km široký, na jihu nebezpečný 
průliv B assův (70 m hluboký). Podél 
pobřeží východního šíří se veliký 
útes Bradlový, široký 0 -3— 2 km a 
vzdálený od pevniny na severu 100 
až 180 km, na  jihu 40—60 km, k te
rýmž útesem lze bezpečně pouze 
na jednom  místě proplouti. Ú tes 
dosahuje na severu až ke konci půl- 
ostrova Y o r k s k é h o ,  jenž s p roti
lehlým západním  půlostrovem  A r n -  
h e m s k ý m uzavírá záliv K a r p e n- 
t a r s k ý .  Veliká z á t o k a  A u s t r a l 
s k á  na jihu v dlouhém  oblouku 
dotýká se trupu pevninského, vysí
lajíc několik hlubších zálivů do nitra 
jeho, čímž se oživují poněkud jižní 

břehy, strm ě a jednotvárně do moře padající. Je to zejm éna záliv 
S p e n c e r ů v ,  sm utný záliv V i n c e n t s k ý  s ostrovem  K l o k a n í m  
a jižním půlostrovem  Y o r k s k ý m .  D obré přístavy jsou : na severu 
P o r t  D a r v i n ,  na jihozápadě z á t o k a  k r á l e  J i ř í h o ,  na jihu P o r t  
L i n k o l n ,  A d e l a i d e ,  P o r t  P h i l i p ů v ,  na východě P o r t j a c k s o n ,  
z á t o k a  M o r e t o n s k á  a j.

K pevnině australské druží se drobné ostrovy, z nichž největší 
jsou M o r n i n g t o n  a G r o o t e  E y l a n d t  v zálivě Karpentarském, 
ostrov  M e l v i l l ů v  a B a t h u r s t  při pobřeží severním, K l o k a n í  na 
jihu, P í s e č n ý  a j. na východě.

Plastika půdy auctralské jest jednodušší nežli plastika kteréhokoli 
jiného dílu světa. V celku pevnina stoupá od jihu na sever a od 
západu k východu, prohýbajíc se v pánvi solného jezera Eyrova níže, 
nežli jest hladina mořská. Pohoří vyskytují se pouze na východě 
a pnou se rovnoběžně s průlivem Bassovým , pak podél pobřeží vý-



P ev n in a  austra lská . 35

chodniho v různých menších pásm ech podélných a příčných až ku 
půlostrovu Yorkském u na severu. Vyskytují se tudíž největší rozdíly 
výšek prostých na pobřeží východním  (prům ěrně 650 m), ačkoliv zá
padní díl pevniny není úplně chůd vysočinnými pláněmi a příkrými 
horami. Na první pohled  převládají v Austrálii rozhodně planiny.

Vysočiny australské netvoří hm otnatého celku, ale plošné, ko- 
pečnaté vysočiny, rozčleněné mnohými prohlubinam i a sníženinami, 
jsouce pokryty řídkými, parkům  podobným i lesy, v nichž_ není p o d 
rostu, ale hojnost trávy, jíž se vypásají stáda  dobytka. Údolí, která 
prohýbají se vysočinam i, mají většinou úrodnou půdu a vyznačují se 
výnosným hospodářstvím . Hluboká údolí, v nichž řeky v povodních 
často vysoko se zdýmají, bývají zpravidla nesnadno přístupna a v již
ních částech pevninských tropickou vegetací zarostlá.

Nad vysočinam i zdvíhají se skalnaté vrchy, po  většině v táhlé 
hřbety sražené, jichž spády a svahy na některých m ístech jsou strmé, 
na některých povlovné a mírné. Nejdůležitější a jednotné horstvo 
vyskytuje se ve V i k t o r i i  a v  N o v é m  W a l e s u  J i ž n í m .  Vysočina 
jest vlastně vysoká hornatina, v jejíchž úvalech a sníženinách převládá 
úrodná půda. Základní hm otou její jsou prahorní horniny, na nichž 
ve vrstvě zvětralých živcův a slíd vyrostly husté lesy, napájené m no
hými pram eny vodním i, které jsou dobrodiním  rozkošných údolí, na
plněných oslňující nádherou rostlinstva. Západní část horstva sluje 
pásmo G r a m p i e n s k é  a jest úvodním pásm em  území, zvaného 
A u s t r á l i e  š ť a s t n á ,  souvisejíc s mohutným  územím vulkanickým, 
v němž činnost podzem ní teprve před nedávnem  se utišila (hora 
William 1166m ). V tom to území rozkládají se světoznám á naleziště 
zlata, B a l l a a r a t  a B e n d i g o .  Východně odtud jako pokračování 
G r e a t  D i v i d i n g  R a n g u  a H u m e  R a n g u  terrain značně se 
zvyšuje a dosahuje největší m ohutnosti v A l p á c h  A u s t r a l s k ý c h  
(jinak v „Kordillerách australských“), které u pram enů M urraye d o sa 
hují výše 1835 m a ze sm ěru severovýchodního přecházejí tém ěř na 
sever. Tu hora H u t h a m  ční 1860 m vysoko, B o g o n g  v planině 
B o g o n g s k é  1984m (Scobel), G i b b o  1757m ; ale hlavní pásm o 
V a r r a g o n g s k é  v planině K o s c i u s z k o v ě  zdvíhá se nade všechny 
v hoře T o w n s e n d u ,  2240 m vysoké (Stieler 2196 m). Jiné vysoké 
hory jsou : C l a r k e  2236 m, P e a k  M u l l e r ů v  2196m  a j. Alpy 
Australské vzezřením svým nepodobají se Alpám evropským . Charak
teristické, ostré hroty a hrany alpských velikánů, jimiž tak nádherně 
do m odra nebes se noří, a skvostná, hluboká údolí jejich scházejí 
úplně. Až na nepatrné výjimky tem ena hor jsou zaokrouhlena a málo 
patrna. Jak vypravuje cestovatel R. Lendenfeld, lze tu dojeti nej
vyšších míst koňmo. Zakulacenost a tupost vrchův odůvodňuje se 
tím, že v době ledové tato břidličná a svorová pohoří vydána byla 
přílišným pasátovým  větrům dešťovým, čímž tvořily se spousty le
dovců, které s„ tem en sjížděly a hory všech výstupkův a hrotů skal
ních zbavily. Četné mořeny, hladké boky hor, velké balvany zakula
cené a úzká údolí se strmými boky jsou toho dokladem . Jezer jest 
v horách těchto málo.

3*



36 A ustralie  a  O ceánie.

Od uzlu horského, v němž pram eny své má k jihu tekoucí řeka 
S n o w y ,  M u r r u m b i d g e ,  přítok murrayský, a mnohé říčky drobné, 
hory pokračují podél pobřeží k ssv. Jsou to h o r y  M o d r é ,  jejichž 
temen čára sněhová se nedotýká a v jejichž údolích nejeví se stopy 
po ledovcích ani tropicky bujné kapradiny strom ovité, jako v Austral
ských Alpách. Ale proto přece vyskytují se v nich srázy a propasti 
s nejdivočejší scenerií, pro  něž dlouho a dlouho hory M odré zdály 
se býti nepřestupným i. Nyni vede jimi železnice, která otevřela osad
níkům nový svět na západě hor těchto a spojila část nitrozem ní 
s pobřežím  mořským. Výška jejich kolísá mezi 750— 1250 m.

Severně od řeky H u n t e r u  druží se ke jmenovaným  pásm ům  
horským pohoří L i v e r p o o l s k é ,  jež počíná při ústí M a c l e a y e  a 
postupuje od východu k západu. Severní mírné svahy jeho mizejí 
v pěkných a úrodných rovinách, jež dále na sever se zvedajíce, tvoří 
travnaté okresy n o v o a n g l i c k é .  Pokračování jejich sledovati lze 
až po severní konec vysočiny vůbec.

Dále severně od řek C a n n i n g u  a D a r l i n g u  počíná v y s o 
č i n a  Q u e e n s l a n d s k á ,  která při pom ěrně malé šířcě postupuje až 
po 17° s. š. ve směru severozápadním , jsouc údolím dolního B u r d e -  
k i n u  rozdělena ve dvě části různé povahy a různého složení. Ještě 
severněji vlní se hřebeny východoaustralské vysočiny až za 20. rovno
běžku. Na straně pobřežní jednotlivé vrcholy jsou mnohem vyšší 
nežli na straně nitrozem ské a přecházejí na konec na půlostrově 
Y o r k s k é m  v nepatrné žulové pásm o táhlých kopců, jichž poslední 
odnože shlednouti lze až při březích zálivu K arpentárského a při 
průlivu Torresově.

Z ápadně od vysočiny východoaustralské šíří se přes celou pev
ninu od severu k jihu nížina, od níž sm ěrem  k oceánu Indickému 
střídají se pusté planiny, písečné pouště a stepi s povýšeninam i roz
m anitých výšek a rozm anitého rozčlenění. Vysočiny země T asm anovy 
a země Arnhemské nejsou dosud prozkoum ány. Jsou to celkem kra
jinné vypnuliny o nevelikých výškách, v přím oří ploché a znenáhla 
pod  hladinu vodní klesající. Dle zpráv cestovatelů vypnuliny v poříčí 
řek jsou úrodné a ke zdělávání způsobilé. Zejm éna o k r e s  K i m b e r -  
l e y s k ý  severně^ od řeky Fitzroye vyhlášen jest plodností a bohatým i 
nalezišti zlata. Reky tekoucí krajinami těm ito mají stálou vodu, jejíž 
výška a síla řídí se dešti nitrozem ními. Nejdůležitější z řek tohoto  
území jsou, počítajíc od východu k západu : R o p e r ,  D a l y ,  V i k 
t o r i a ,  O r d  a T i t z r o y .

Vysočina západoaustralská dělí se ve dva souvislé, ale povahou 
půdy rozlišné oddíly. Severní oplývá úrodnými rovinami, chráněnými 
horským i hřebeny, na jejichž svazích vznikají potoky a řeky, většinou 
sm ěrem  západním  tekoucí, jako A s h b u r t o n ,  G a s c o y n e  a Mu r -  
c h i s o n .  Jižní díl počíná na pravém  břehu M urchisonu a vykazuje 
velice nepříznivé pom ěry hospodářské a osadní. Širé roviny zřídka 
kde přerušeny jsou malou oasou, na níž cestovatelé našli vodu, strom y 
a tráv u ; všude jeví se neplodná půda, křoviska a rostlinstvo nanejvýš 
chudobné a zakrnělé. Vyvýšeniny netvoří všude jednotných pásem ,



P ev n in a  austra lská . 37

nýbrž osam ělé vypnuliny, jejichž podkladem  bývá ú tvar prahorní. 
V jihovýchodní části jsou rozsáhlá jezera, naplněná solným bahnem , 
veliké to nádržky vod říční soustavy, jejíž rozsah a souvislost s pán 
vemi solnými nejsou dosud úplně prozkoum ány. Z ápadní okraje vy
sočin omezují přesně některá pásm a, z nichž nejnápadnější jest pohoří 
D a r l i n g o v o  (Darling Range). Za nejdůležitější pásm o vysočinné na 
jihu australském  vyznačuje se pohoří F l i n d e r s o v o  (Flinders Range) 
mezi jezery Torrensovým  a Eyrovým, v němž hora B r o w n  a Re -  
m a r k a b l e  dosahují 951 m výšky.

Vnitřní planiny australské náležejí k nejstrašlivějším  pustinám  na 
zeměkouli. Povrch jejich pokryt jest pískem nebo hlinou, v níž obsa
žena jest sůl. N edostatek vody zaráží všeobecně. Prší-li někdy přece, 
krajiny prom ěňují se v bahniska, která dlouhotrvajícím  suchem zase 
tvrdnou v kámen.

Z nížin nejdůležitější jest nížina v poříčí M u r r a y e ,  do něhož 
svádí nejvíce vod pobočka jeho D a r l i n g  a M u r r u m b i d g e .  O statní 
řeky v létě vysychají; obyvatelé říkají jim c r e e k s .  V řečištích jejich 
voda v létě zůstává pouze v hlubokých zátočinách a tůních. N edo
statkem vody trpívá zvláště dobytek, jenž někdy v létě, kdy bývá 
veliké sucho, po tisících kusů hyne. Trvalým  suchem plochy lesů též 
usychají a berou za své. Sám M urray, do něhož za pom ěrů obyčej
ných přitéká veliké m nožství vody, so tva je širší Vltavy pod Vyše
hradem. Poříčí jeho zaujímá část jižního Q ueenslandu, celý Nový 
Jižní W ales, vyjímajíc úzký pruh pobřežní, severní polovici Viktorie 
a část Austrálie jihovýchodní.

Někde jeví se podél jeho břehův utěšené zelené břehy, jimiž 
lze několik dní postupovati, jindy přiléhají k němu odnože hor, jichž 
výška, rozsáhlost a tvar připom íná naše středohory, jindy opět roz- 
vírají se v levo i v právo široširé roviny, podobné rovné hladině 
oceánské, nad níž nic nevyniká kromě strom ů nebo křů ve vlnách 
tetelícího se vzduchu. Kde je kraj plochý, hlavní proud řeky dělí se 
v ram ena a tůně s vodou stojatou, čímž tok řeky získává na m aleb
nosti a rozm anitosti. Po většině obrostlý  jest křovím, zřídka kdy 
vysokým lesem. Ústí M urraye jest úzké a podm ořským  útesem tak 
zahrazeno, že překáží paroplavbě.

Řeky tichom ořské H a w k e s b u r y ,  H u n t e r ,  C l a r e n c e ,  
B r i s b a n e ,  B u r d e k i n  a jiné jsou splavné pouze na dolním toku. 
Řeky M i t c h e l l ,  G i l b e r t ,  N o r m a n ,  F l i n d e r s ,  G r e g o r y  a j., 
které ústí do zál. Karpentarského, nejsou dosud úplně známy, ale 
všeobecně má se za to, že v budoucnosti přispějí ku povznesení krajů, 
jimiž protékají, jako R o p e r ,  Da l y ,  V i k t o r i a  v territorii Severním 
a O r d  s F i t z r o y e m  v Austrálii Západní.

Od M urraye na severozápad šíří se nížina T o r r e n s o v a ,  vy
značující se řadou nespojených úvalů jezerních, z nichž j e z e r o  
T o r r e n s o v o  (Lake T orrens) a E y r o v o  (Lake Eyre) p ředsta
vují vlastně australskou proláklinu, v níž končí neúplně vyvinutá sou
stava řek D i a m a n t i n y  a C o o p e r u ,  v horním toku B á r k u  
(Barkoo) zvaného. Západně od jez. T orrensova leskne se hladina



38 A ustralie a  O ceánie.

jezera G a i r d n e r o v a ,  kolem něhož kraje hostinnější, nežli jsou 
jinde, vítají cizince, zvyklého jen pustinám , skrubu a zvláštnímu živo- 
čišstvu australském u. V sousedství jezera tohoto  šíří se jezero E v e -  
r a r d o v o ,  východně od pohoří F lindersova jezero F r o m o v o  a j. 
Jezera jsou většinou solná krom ě některých malých jezer ve Viktorii 
a v Novém W alesu Jižním. V době poslední tu a onde osadníci za
hradili toky řek a zřídili tak obrovské nádrže vodní pro suché období. 
Na blízku jezera Eyrova vytékají ze země studené i teplé pram eny.

Méně znám a jest krajina v  poříčí řeky B u r k e o v y  v západním  
Queenslandu, jakož i nížina K a r p e n t á r s k á ,  mnohými přednostm i 
se vyznačující. U prostřed  pouští australských zdvíhá se vysočina 
několika horským i pásm y prostoupená, z nichž M a c  D o n e l l o v o  
p o h o ř í  jest nejm ohutnější. Severně od n ě h o .p n e  se pohoří R e y -  
n o 1 d o v o, jižně J a m e s o v o ,  jehož okraje přiléhají k solnému 
plesu A m a d e o v u .  „Poněvadž nejvyšší hřebeny vysočiny australské 
seskupily se zrovna na straně, odkud vanou větry pasátní, stává se, 
že část vlhkosti jejich zůstává v okrajních horách, kdežto krajinám 
západněji ležícím vláhy již se nedostává. I počínají tu hned při vý
chodních březích rozsáhlé stepi. S počátku jsou to vydatné pastviny 
(Darling D ow ns), které čím západněji, tím jsou sušší a tvrdší, pak 
jsou to širé planiny, vypráhlé, rozžhavené, nad nimiž páry, pasátním i 
větry přinášené, zhustiti se nem ohou a ve výšinách zase se rozplý
vají. Skoro ve všech dennících cestovatelův australských nalézám e 
poznám ky, že často viděli nebe zahaleno mraky a toužíce po dešti, 
v každém okamžiku mysleli, že sprcha žádoucí se dostaví, ale bývali 
zk lam áni; mraky vznášely se sice nad hlavami jejich, v deštné kapky 
však se nesrazily. Následkem toho Austrálie má pouze řeky p o 
břežní a občasné řeky vnitřní. Na m apách m á tvar ostrova, ale uvnitř 
vyplněna je pouštěm i jako některá veliká pevnina.“ (O skar Peschel.)

O podnebí australském  bylo již pověděno, že je suché, Evro
panům  příznivé a zdravé, že však na pevnině není všude stejné. Se
verní část má ráz podnebí tropického, v ostatním  území podnebí je 
subtropické a na jihu mírné.

Krajiny pobřežní vyznačují se podnebím  přímořským. Nitro trpí 
suchem , jehož jih australský jest ušetřen. Celkem rovná se podnebí 
jižní Austrálie podnebí jižní E v ro p y ; lidé mohou bez nebezpečí volně 
pracovati a venku nocovati. Palm erston v území Severním má střední 
teplotu roční jako M adras a Kalkutta, Brisbane jako Tunis, Sydney 
v létě jako Cařihrad, v zimě jako Kairo, M elbourne v létě jako M ar
seille, v zimě jako Palerm o. V řadě několika let pozorovány byly 
tyto rozdíly teplotné (dle Scobela):

m axim um m inim um
v Brisbane 38'7° C 2-3° C„ Sydneyi 37-8° „ 3-8° „„ Melbournu 41-3°,, — M u „„ Adelaide 42-7" „ 1-7° „„ Perthu 42-6° „ 1 -7" „„ Hobartu 17-3° „ 8'8° „



P e v n in a  austra lská . 39

Nejteplejší měsíce jsou leden a únor, nejstudenější červen a červenec. 
V K i a n d ř e  v horách východních však  klesá někdy teplom ěr na 
— 22°, v létě stoupá opě t na -{— 33'7°.

O zimě po našem  smyslu nelze tu mluviti. Zřídka mrzne tak, 
aby vody zarhrzly. Ráno vanou v zimě ostré větry, a tráva bývá po 
kryta jín ím ; sníh je věcí neznám ou. V dom ácnostech rozdělává se 
oheň pouze ráno a večer; o 9. hod. teplé slunéčko tak zahřívá vzduch 
venku i ve světnicích, že ohně není třeba. V nitru pevninském  tvořívá 
se ledový povlak ztloušti dvouhaléře, ale silněji voda nemrzne. V ho
rách ovšem padá sněhu m noho a zůstává ležeti na výšinách B athurst- 
ských, Argylských a j. Bouře letní bývají m ohutné a lomozné. P adá- 
vají kroupy, jež zabíjejí p táky a jehňata, ničí strom y ovocné a vinice.

Cestovatelé vypravují také o tom, že nezřídka zjevily se jim 
obrazy vzdušné (fata m organa) a podivuhodné sm ršti větrné, které 
majíce volnost v pohybu po nekonečných plošinách zvedají písek, 
listí, trávu a jiné předm ěty do závratné výše, přenášejíce je na různá 
místa. Sloupy smršťové mají sm ěr svislý a pohybují se tak prudce, 
že jich jezdec na koni sledovati nemůže. Zmizí-li náhle sloupy, tvoří 
se za chvíli jiné, a bouřlivý jich příval po  stepech žene se zase ku 
předu. Na řekách a jezerech sm ršti rozčeřuji vodu, přiléhají-li k horám, 
mizejí docela. Orkány však letí dále a způsobují leckdy, provázeny 
jsouce průtržemi m račen, strašné spousty v krajinách obydlených, 
jichž se právě dotkly.

V létě působením  horkých větrů rtuť v teplom ěrech stoupá na 
35"—47° C ve stínu. V Novém Jižním W alesu a ve Viktorii větry při
cházejí od sz., v Adelaide od s., v zálive Australském od sv., na zá 
padním pobřeží od východu. Nejvíce horkými větry trpívají obyvatelé 
v Melbournu a Geelongu, poněvadž nejsou před nimi chráněni. Když 
horké větry váti přestávají, přicházejí větry chladnější, „southerly 
buster“, které lidem přinášejí úlevu a občerstvení.

R ostlinstvo pevniny australské vyznačuje se nápadně šerými, 
modravými a prostým i barvam i. Listí eukalyptů visí tak, že pod strom y 
není stínu, což nejtíže pociťují cestovatelé, kteří uprostřed  lesův o po - 
lednách pod strom y nenalézají ochlazení ani odpočinku. Někde jedno
tvárnost lesa přechází v mohutné houštiny, vyplněné obrovským i 
stromy a bujným rostlinstvem , jinde opět v čarovná údolí s trávníky, 
svítícími jasnou zelení a pestrými květy. Jak sm utně naproti tomu 
vyhlížejí pustiny nitroaustralské, na nichž roste  sk ru b !

Z palem nejjižněji proniká Livistonia australis, již nalézám e na 
pobřeží až na 37V20 j. š. Na celém severu rozšířena jest Sterculia se 
zvláštními naběhlými, láhvím podobným i kmeny. Z rostlin cévna
tých vyskytuje se dle D ra Lauterera, docenta botaniky v Brisbane, 
v Q ueenslandě 3733 druhů, v Austrálii Západní 3560, a Nov. Jižním 
W allesu 3251, v Austrálii Severní 1956, ve Viktorii 1894, v Austrálii 
Jižní 1892 a 1892 druhy na Tasmanii. Z divoce rostoucích rostlin 
užitkových vyznačují se : Araucaria Bidwillii, již dom orodci jmenují 
bunja-bunja, požívajíce jejích jader, M arsilea hirsuta, kapraď vodní 
(nardu), jejímiž tvrdými a dřevnatými plody cestovatelé Burke a W ills



40 A ustralie  a  O ceánie.

živili se dle návodu dom orodcův, až pom alu přece hladem umřeli, 
druh rýže, některé kořeny s obsahem  škrobovitým , hlízy a jiné. 
Č ástečnou potravu poskytují dom orodcům  »queenslandské ořechy“, 
zvící třešní nebo sliv, plody nízkého strom u, jenž se jmenuje M aca- 
dam ia ternata  a náleží do rodu P roteaceí. Jádra chutnají jako jádra 
oříšků lískových. Pravidelného pěstění těchto rostlin dom orodci nikdy 
neprováděli.

T vrdé dříví poskytuje strom  jarrah (Eucalyptus m arginata), po 
dobný východoindickém u strom u teakovém u, do jehož dřeva ne
pouštějí se termiti ani šášně lodní. E ucalyptus globulus, jehož dřevo 
tvrdší a trvanlivější jest nežli dřevo dubové, roste hlavně na Tasmánii. 
Za 18 měsíců vyrůstá ze sem ene toho eukalyptu strom ek 6—8 m 
vysoký, za 10 let 20 m, za 20 let 30 m a za 80 let 100 m i více. 
Eucalyptus am ygdalina ve Viktorii jest skutečně nejvyšším druhem 
strom ů na světě. Při tloušťce 10 m měl jeden strom  dle F. Mullera 
144 m výšky, tedy skoro o 50 m více nežli věž svatovítská v Praze. 
Eukalyptů počítá  se vůbec 131 druhů. V hořejším  toku Yarry nalezl 
Mtiller několik exem plářů 120 m vysokých pospolu. Některé byly ku 
prvním větvím 90 m dlouhé majíce v prům ěru 10 m a ve výši 60 m 
4 m v prům ěru. O bsahovaly tudíž km enového dříví třikrát tolik, kolik 
obnášejí naše tři neb čtyři nejobrovitější duby i s větvem i. Některé 
druhy eukalyptů vyznačují se černavou a hluboce zbrázděnou korou, 
která ve spodní části své tak je tvrdá, že osadníci označují je jmény 
ironbark, česk y , železnec. Jsou to hlavně eukalypty (siderophloia, 
m elanophloia a crebra). Některé druhy, majíce kůru bílou nebo světlo- 
šedou, ztrácejí ji jako naše p latany ; jiné opět honosí se krásnými 
zelenými listy na rozdíl od listí eukalyptův ostatních. Z listí těchto 
strom ů lze destilací získati vonný olej, jehož kg nebo 2 kg dovedou 
dosíci z centu lupení. Užívá se ho v lékařství a m ydlářství.

Eukalyptů bylo užito s výsledkem  velmi dobrým  k zalesňování 
pustých krajin, které nerozum em  dřívějších století byly připraveny 
o nejkrásnější ozdobu svou, o lesný háv. Když arcibiskup m elbournský, 
Dr. Goold, roku 1869 jel na koncil římský, přivezl převorovi tra- 
pistů sem ena Eukalyptu globulu, která pak byla zasázena v krajině 
T re Fontáne, známé malarií. Strom y rostly, krajina stávala se zdra
vější, a rostlinní příslušníci australští rozšířili se po  bezlesých krajinách 
italských. A nejenom v Itálii, nýbrž i ve Španělích a v Alžírsku daří 
se jim výborně i ve výši, kde bývá 7—8° zimy.

Jako těžká obžaloba ku předešlém u odstavci čte se v knize 
Dra J. L auterera*): „Mimo Austrálii lidé velice si váží těchto  gu- 
movníkův, ale ve vlastní dom ovině jejich osadníci vynasnažují se je 
vypleniti. Gumovník, černý dom orodec a klokan jsou nejnenávidě
nějšími tvory v Austrálii, jako štěnice v Německu. Se strom ův 
schválně odlupuje se kůra, aby zhynuly. Ale nevysazují se jiné; hy
noucí gumovníky trčí na místě svém dlouhá léta jako doklad zhrub- 
losti bílých vetřelců. Ničením strom ův ubývá dom orodcům  lovišť

*) „A ustralien  u nd  T a sm an ien “ D r. Jo s. L au terer, F re ibu rg  im B reisgau  1900.



A ustrálie. ¡ 'F ílo la  5.





P evn ina  austra lská . 41

i ubírá se jim živobytí, a na hlavy klokaní vysazují se odm ěny. Tak 
Austrálie pozbývá rázovitostí sv é“.

Špalíků z australských dřev tvrdých užívá se v Evropě k d lá
ždění ulic a k dělání výborného nábytku. Některé druhy poskytují kůry 
k výrobě třísla.

A u s tra ls k ý  p ra le s .

Úplně scházejí ve květeně australské vrby a topole. Akacií vy
skytuje se 326 druhů, čímž vysvětluje se rozm anitost jejich tvarů, ro 
stoucích u vod, v lesích, na poušti, na skalách, všude. Z nejhezčích 
akacií jest Akacia dealbata, která kvete záhy z jara  a žlutým, vonným 
květem svým vítá australskou Vesnu. Pryskyřice její, jakož i jiných 
druhův užívá se jako dobrého lepidla. Akacie zastupují v Austrálii naše



42 A ustralie  a  O ceánie.

vrby. C harakteristickým  strom em  australským  jest C astanosperm um  
australe, kaštan s  listy stále zelenými. Z holé kůry vyrůstají v paždí 
větví červené hrozny velikých květů, z nichž uzrávají lusky. Zrna 
pražena byvše, chutnají jako pečené kaštany. Strom ů fíkových jest 
36 druhů, jimž listí na zimu většinou opadává.

Z květin nejoblíbenější jest prostonárodní červený tulipán, tulipe 
native (T elopea speciosissim a), jejž ve všech stanicích železnice, přes 
hory M odré vedoucí, děti ke koupi nabízejí. Z květin podzim ních 
všeobecně rozšířeny jsou lociky, slaměnky a různé bodláky, jichž 
všech pospolu počítá  se na 530 druhů. Jako zvláštnost podotknouti 
sluší, že první osadníci nalezli tu divoce rostoucí fazol kuchyňský 
(Phaseolus vulgaris), jenž do Evropy dostal se z Indie Východní.

Slabě jsou v Austrálii zastoupeny m echy (v Q ueenslandě 125 
druhův) a lišejníky (178 druhů), z nichž skoro všecky nalézám e i u nás.

Suché podnebí australské nesvědčí ani houbám , tak jako jim 
nesvědčí suchý vzduch vysokých hor ve světě Starém. Vzdušné a 
otevřené houštiny eukalyptové, jakož i lesy gum ovníkové i akaciové 
překážejí rozm nožování hub, zejm éna hřibů. B a i 1 e y nalezl jich 
v Queenslandě asi 400 druhů, a mezi nimi až na malé výjimky druhy 
evropské. Lanýže v Austrálii scházejí (Lauterer). Zajímavá a čistě 
australská jest houba Panus incandescens, která ve dne nenápadně 
se krčí ke kořenům strom ův a houštin, v noci však vyzařuje tak 
jasné světlo, že lze na blízku jejím zřetelně čisti.

Zdvižení půdy v krajinách nynějšího zálivu Spencerova ke konci 
periody eocenské spojeno bylo se snížením půdy na severu, při čemž 
N ová Guinea od souostroví M alajského a od Filipin se oddělila. V té 
době v Asii, v Africe a v Evropě žili hlodavci, m nohokopytníci a 
dravci. Ze živočichů těchto jediným hlodavcům , kteří se rychle roz
množovali a rozšiřovali, podařilo se ještě před odloučením  od pevniny 
asijské do Austrálie se uchýliti. O dtud pozorujem e, že nejenom v době 
třetihorní a v době následující, nýbrž i v době nynější vyskytuje se 
v Austrálii ssavectvo, které neliší se m noho od střední form ace jurské. 
Za důvod ke tvrzení tom uto přírodozpytci označují nálezy zbytků vyhy
nulé krysy klokaní (Bettongia cuniculoides), zvící králíka, která živila 
se travam i, rostoucím i v stínu vavřínův, a ssavce, příbuzného nyněj
šímu vom batu, žijícímu na Tasm anii a Phascolom ys pliocaenus zva
nému, jemuž potravou bylo pravdě podobné různé listí strom ové.

Jak již na str. 13. a 14. bylo pověděno, ssavci australští náležejí 
kromě dinga, krys, myší a netopýrů ssavcům  aplacentálním , to jest 
takovým , jichž mláďata rodi se nedokonalá a života neschopná. Ani 
ssáti neumějí. Mléko jim do úst a do žaludka vstřikuji zvláštní svaly, 
spojené s mléčnými žlázami a upevněné na kostech vakových (O ssa 
m arsupialia). Vak jest vlastně záhyb kožní kapse podobný, v němž 
bradavice (4) vnitřně souvisejí se žlázami mléčnými. Mláďata zůstávají 
ve vaku tak dlouho, pokud jim není malý. Vačnatci američtí náležejí 
do rodu krys vačnatých (D idelphyidae) a jsou zapáchajícím i nočním i 
dravci, podobným i lasičkám s dlouhým, jemně osrstěným  ohonem 
šupinatým .

Z vačnatců nejzajímavější klokany a krysy klokaní zařazuje O w e n



P evn iná  austra lsk á . 43

do rodiny Poěphaga (býložravců). Nalezl je nejen na pevnině, nýbrž 
i na Tasmanii, na Nové Guineji a na ostrovech Aruských a na Mysolu. 
Dampier (str. 26.) byl první, jenž r. 1700 podal o klokanech zprávu, 
nazývaje je „myjícími se novohollandským i m edvědy“. Kapitán Cook 
70 let později zmiňuje se o klokanech východoaustralských, jež popsal 
jako zvířata podobná  chrtům. Klokani mají na zadních nohou čtyři 
prsty, z nichž prostřední dva jsou pospolu v kůži zaobaleny, tak že 
noha zdá se býti tříprstou. Pase-li se, klade přední nohy pětiprsté  
na zemi, zuby trhá trávu, podpírá  se o nohy přední a ohon a posu
nuje zadní končetiny najednou o krok ku předu. Nejsou-li klokani
vyrušováni, bývá jich 12— 100 kusů pospolu. Starý sam ec některý
je opatruje a před nebezpečím  varuje a bojuje s nepřítelem, doráží-li
na stádo, af je to pes nebo člověk na
koni. Když celé stádo  je v bezpečí, pak 
teprve uniká sám . P ronásledované samice 
často vyhazují z ochranného vaku mláďata 
svá nepříteli vstříc, a zatím co pes nebo 
dravý pták zabývá se jimi, dobíhají útočiště.

Obrovští klokani barvy šedé žijí v Au
strálii východní (M acropus maior), v Au
strálii západní (M acropus giganteus a ocy- 
dromus) a na  jihu v kam enitých rovinách, 
zvolna vymírající klokani červení (O s- 
phranter rufus). Malé druhy klokanů, ve 
váze 5—25 kg, kolonisté nazývají „w allaby“.
Jest jich mnoho odrůd, jež nesnadno jest ro - 
zeznati, poněvadž se mísí a plodí míšence 
různých typů. W allabi, kteří žijí v houšti
nách stepních, způsobují v zahradách zeli
nářských a v sadech kukuřičných veliké 
škody, pročež je obyvatelé na potkáni hubí 
nebo pole hustými ploty ohrazují. Planiny 
nitroaustralské oživeny jsou malými, šedými, as 5 kg vážícími klo
kany srsti hedvábně jemné, jichž ocas jest bez srsti. (N ail-tail-K anga- 
roos.) Zajícům podobni jsou klokani zaječí (Lagorchestes), kteří d o 
vedou na útěku prováděti skoky třim etrové. Klokani mají v hořejší 
čelisti zpravidla po 6 řezácích, v dolejší čelisti po 2 a po 5 s to 
ličkách nahoře i dole na  každé straně. Špičáků nemají. Krysy klokaní
(skokejši) jsou nejmenší zástupci rodu klokaního. Zadní nohy jejich
rovnají se velikostí nohám předním, a krátký ocas jest obyčejně 
vztýčen, u některých chvostnatý.

Kromě klokanů zajímá pozorovatele řád vačnatců, jimž se všeo
becně říká „oposum i“, ale věda jmenuje je Phalangistidae. Jako naše 
veverky poskakují v noci s větve na větev, kdežto ve dne v dutých 
stromech gum ovníkových klidně spí. Jsou to živočichové noční, veselí, 
kteří se živí hlavně listy a p lody strom ů. V zajetí jedí všechno. 
Domorodcům poskytují větší díl potravy, ačkoliv m aso jejich páchne 
po oleji eukalyptovém . Nejvíce zajímá tvrzení o nich, že , jsou dom o

S k o k e jš  c h v o s to o c a sý .



44 A ustra lie  a  O ceán ie .

vem v celé Austrálii nepřetržitě  již od doby třetihorní a že kosti 
jejich byly nalezeny v jeskyni w ellingtonvalleyské a jinde jako kosti 
živočichů „p řed p o to p n ích “, jako kosti fossilní.

Jako myš veliká jest vačice T ars ip es rostra tus , jejíž tělo hrubou 
srstí pokryté má tři tem né pruhy na hřbetě. Žije v Austrálii západn í 
a tenkým  jazykem  svým vylizuje m ed z květů Banksií a trav strom o
vitých. Pož írá  také hmyz, k terý při tom  nalézá. N ěkteré druhy vačic 
opatřeny jsou blanam i, které spojují nohy přední s noham a zadním a 
a pom ocí jichž jsou s to , aby bez úhony s nejvyšších vrcholků 
strom ových se snášely  a mimo to při větru naproti vanoucím  (jako 
pap írový  drak) opět do výše se vznášely. Vačice létavá (A crobates 
pygm aea) žila dříve u velikém m nožství v okolí Sydneye. Má velikost 
myši dom ácí, bledožlutou srst, ocas zdéli těla  a po  stranách chom áče

delší srsti, tak  že při 
pohledu shora zdá se 
býti těla  sp loštělého.

K jm enovaným  
dvěm a řádům  v ačn a t
ců druží se řád  vom - 
batů  (Phasco lom yi- 
dae), jehož jednotlivci 
vyznačují se dvěm a 
hlodavým i zuby v če
listi dolní. Obyčejný, 
všude v jižní a vý
chodní Austrálii žijící 
jest d rápoš hrabavý 
(Phasco lom ys vom - 
bat), podobný  veli

kému m opslíku s tlustým  tělem, plochou hlavou, s tupým  čenichem  
bezvousým  a krátkým a noham a. Na předních nohou má po 5 krátkých, 
silných drápech. Na nohou zadních, krom ě tří prstů , jeví se nevyvi
nutý malý palec. Vom bat ve dne se ukrývá v brlozích, v noci vychází 
na pastvu, ožíraje trávu a kořínky rostlin. Pom alá  chůze jeho přivo 
dila mu přezdívku m edvěda. M aso jeho chutná jako vepřovina. 
V době třetihorní žilo m noho vom batů , z nichž zvláště vynikali 
P haco lom ys gigas, Ph. m agnus a j.

Z vačnatců m asožravých (hm yzožravých) význační jsou m orča
tům podobn í Peram eles v různých odrůdách  a někteří vačnatí dravci, 
z nichž devil native (Sarcophilus ursinus), malému m edvědu podobný  
a v době třetihorní všude po pevnině rozšířený, nyni žije na Tasm anii. 
D osahuje délky 70 cm a d ravostí svou způsobuje ve stádech  veliké 
škody. S tím to dravcem  žil na pevnině v dobách  starých vlkoun 
zebří, T hylacinus cynocephalus, jenž nyni rovněž na T asm anii má 
své bydliště. Velikostí p o d o b á  se řeznickém u psu s velikou hlavou, 
nízkýma noham a a s 12— 14 příčným i pruhy černým i v šedohnědé, 
krátké srsti. Obou jm enovaných dravců tak  ubývá, že za nedlouho 
známi budou jako zvláštnosti v m useích.

D ráp o š h ra b a v ý  nebo  v o m b at.



P ev n in a  au s tra lsk á . 45

K vačnatcům  dravým  počítají se také noční zvířátka hmyzem 
se živící, jimž se říká vačice myší, a jichž mláďata neukrývají se ve 
vaku, nýbrž drží se m léčných bradavic na prsou m atek mezi srstí. 
Některé vyznačují se dlouhými ohony. Přírodopisci zařazují je v řády 
P hascogale  a Autechinus.

Z živočichů s kloakou žije na pevnině australské ježura (Echidna 
hystrix), p o d o b n á  evropském u ježku. T lam a její je zobákovitě p ro 
dloužena, ale čelisti jsou spolu srostlé. O tvorem  mezi čelistmi na 
konci tlam y vyplazuje jazyk při lovu m ravencův a jiného hmyzu. Sa
m ečkové mají na  patě  zadních nohou ostruhy s otvory, z kterých 
prýští nejedovatá  tekutina, o jejímž význam u v životě ježur dosud 
nic není znám o. Samičky mají mělké vaky, v nichž ukrývají se m lá
ďátka a ssají mléko.

Vlkoun z eb ří.

P takopyska  popsal nejprve roku 1799 S h a w ,  a guvernér 
H u n t e r  poprvé jej zobrazil. Anglicky zovou jej vodním  krtkem. 
P rs ty  má způsobilé k hrabání a ku plování. O struha na  zadních 
nohou p o d o b á  se ostruze ježury, a význam její rovněž jest neznám . 
Původní vlastí p takopyska jest Nový Jižní W ales, Q ueensland a T a s
mánie. M ladý učenec C a l d w e l l  poslán byl do Austrálie, aby stu
doval specielně život p takopyskův a tu  r. 1884 objevil, že sam ička 
živočicha to ho to  snesla vejce, vyseděla je a mláďata mlékem, z bra- 
daviček prsních  se ronícím , vyživovala.

Hlava p takopyska končí zobákem , kachním u zobáku podobným , 
za nímž v hubě nahoře a dole po obou stranách jest po dvou roho
vitých zubech. P takopyskové žijí při vodách, vyhrabujíce si jako 
vydry ve vysokých březích brlohy. V noci, při východu nebo při 
západu slunce p takopyskové plovou ve vodách, loví hmyz a pojí
dají částky rostlinné s bahnem  prom íšené, zpravidla na dně říčním. 
Na povrch  vodní vzplývají, aby nabrali vzduchu. Bennet krmil je 
v zajetí chlebem , rozsekaným i vejci a m asem . Psi a kočky spatřivše



46 A ustra lie  a  O ceán ie .

je, utíkají před nimi, nem ohouce odolati zvláštní hrůze při pohledu 
na pod ivnou hlavu jejich.

Také kosti psa „d in g o “ zvaného nalezly se v jeskyni u W e l -  
l i n g t o n u  V a l l e y e  a na hoře M acedonu  u G i s b o r n e  ve Viktorii 
v době, kdy po osadách  lidských na pevnině není stop . I soudí se 
všeobecně, že dingo sam ostatně  se přistěhoval a od černochů byl 
ochočen. D osahuje velikosti psa  ovčáckého nebo lišky. Zřítelnice 
jeho jsou kulaté jako u vlka a p sa  našeho. P řed  příchodem  bělochů 
dingové sdružovali se v tlupy a lovili klokany. Nynějším  osadníkům  
dělají m noho škod v stádech  ovec, a p ro to  farm áři je hubí, otravujíce 
m asitou vnadu strichninem . V Q ueenslandě jest jich ještě  m noho.

Krysy a myši, které běloši v Austrálii nalezli, pocházejí rovněž 
z dob útvaru třetihorního a nevyskytují se na světě nikde jinde (ří
káme, že jsou endem ické). Učenci se dom nívají, že hlodavci tito 
v době právě naznačené na km enech strom ových z Asie na pevninu

australskou proudy  m oř
skými byli zahnáni.

N eobyčejně četná jest 
rod ina australských n e to 
pýrů, kteří v nespočetných  
zástupech po tisících opou
štějí n a v eč er queenslandské 
houštiny a spásají divoké 
p lody fíkovníků, gum ovní- 
kův a lupeny rozm anitých 
rostlin.

B ěda zahradníkům  a 
čínským  sadařům , k jichž 

úrodě netopýři najdou nestřeženou cestu. Létají tiše až 6 hodin 
cesty od m ísta svého bydliště . Většina jich jest endem ická, m enšina 
polynesská a indická.

P lou tvonožce přírodozpytci pozorovali při pobřeží australském  
ve třech druzích tu leňů; nejhojněji lach tana m edvědího (O taria  ursina), 
ochechuli (Sirenia), m oroně indického (H alicore cetacea) a některé 
druhy velryb, z nichž vorvaň velikostí svou předčí n ad e 'v šech n y .

Z 6000 druhů opeřenců, kteří oživují povrch  zem ěkoule, Austrálie 
má druhů 700 a skoro všechny endem ické. Někteří p táci tažní, jako 
vlaštovka him alájská (C haetura caudacu ta), navštěvují pevninu jen 
v létě. Většina ptačích druhů jeví se jako odrůdy rodův evropských. 
Z dravců nejstatnější jest orel hnědý (Aquila audax), jenž hnízdí na 
vysokých gum ovnících a nejraději pronásledu je  sam ice klokaní. Sokol 
černý jest nejsilnější a nejrychlejší ze svých příbuzných. „Kráčíme-li 
v tiché noci australským i lesy, překvapují nás rozm anité hlasy noč
ních živočichů, jimž nastal právě shon po po travě. Ve větvích s tro 
m ových mručí vom bati, p iští různé vačice, vzduchem  vonným  roz
náší se skřek výrův a příjem né voláni sovy kukavé (Spiloglaux 
bubuk), p odobné  hlasu kukačky n aší.“ Jako u nás, kukačky snášejí 
i v Australi vejce do hnizd ptáků jiných, aby je vyseděli, zvláště do 
hnizd pokřovek a vran.

P ta k o p y sk  pod ivný .



P ev n in a  a u s tra lsk á . 47

D atlů na pevnině není, za to  60 druhův australských papouškův 
zdobí houštiny lesní a sady ovocné. Někteří jsou velcí jako výři, 
ale většina rovná se velikostí holubům . C acatua galerito, papoušek  
bílý se žlutým chocholem , jest oblíbeným  ptákem  v dom ácnostech , 
pro tože baví lidi veselým žvatláním  naučených slov. Malí p ap o u 
škové, jako vrabci velicí, m odře a červeně barevní, poletují ulicemi 
m ěst H o b a r t u  a A d e l a i d e  jako naši vrabci. P apoušek  (P laty  - 
cercus eximius) chová se všude v klecích.

V barvitosti s papoušky závodí různí ledňáčkové. Z křikavců 
vyznačuji se velikostí, silou a všeobecným  rozšířením  fuhvci. V za
jetí učí se pěkně mluviti a zpivati. K rotnou jako psi, vítají příchozí 
křikem a čepýřením . T asm anské cvičené ťuhýky lidé kupují za 200 
až 300 K. Na p ast
vinách mezi doby t
kem proletují či
perní konipasi různě 
zbarvení, a v hou
štinách koncertují 
družiny opeřenců, 
mezi nimiž nalézá
me slavíky, drozdy 
žluté, hnědé, čer
vené a m odré, p ě 
nice, červenky, stříz- 
líky a j. Mezi nej- 
zajím avější ptáky 
australské řadím e tři 
druhy velechvostů 
nádherných z N o
vého Již. W alesu, 
z Viktorie a od zá
livu M oretonského. H nědočervené tělo jejich má tvar těla  bažan- 
tího s dlouhým  krkem  a vysokým a noham a. Sam ečkové ozdobeni 
jsou dlouhým , lyrovitým  ocasem , jejž nosí vodorovně složený nebo 
vzpřím ený a krásně rozčepýřený. Běhaje a tancuje v době tokání 
kolem sam ičky, napodobuje  zvuky, které právě slyší: zpěv ptačí, 
štěkot psí, skřípot pily, a nádherný ohon svůj staví na odiv.

Sýkory, skřivani a křivonosky na pevnině se nezdržují, šv itor 
jejich nahrazuje 20 druhů pěnkav nejrozm anitějšího zbarvení. Ani 
špačků tu není. Na m ístě rajek, rozšířených na N ové Guineji, oži
vují tichá p rostranstv í různí lemčíci, jejichž život pozoroval p řírodo- 
zpytec G o u l d ,  obdivuje zvláště jejich stavby z proutí a větvic. Také 
m edossavky, asi v 60 druzích, zastoupeny jsou mezi ptactvem  austral
ským. O vzduším  prohánějí se vlaštovky, holubi, v b rázdách širých 
polí a v nízkém p o d rostu  ozývají se k o rop te  a křepelky.

V nitru pevninském  žije dotud hojný běžec emu, jenž snadno 
krotne a zvyká společnosti lidské. Tím , že v zajetí se rychleji roz
množuje nežli p štro s africký, lze souditi, že nebude úplně s povrchu



48 A ustra lie  a  O ceán ie.

zem ského vyhlazen. Na vodách  zdržují se četné jeřábi, bahňáci, lysky, 
kachny, černé labutě, jichž křik p o dobá  se znění trouby, některé 
druhy husí a pelikánů.

Z plazů žije na pevnině několik druhů želv; z hadů dle K r e f f t a 
M orelia variegata  (původu třetihorního), dosahující v tropickém  Q ueens- 
landě délky i 6 m etrů. U sm rcuje kořist svou, ptáky a malé ssavce 
tím, že se kolem  nich ovíjí a rdousí je. Barvu má olivově hnědou, 
zuby velmi ostré, jimiž silně kouše, ale není jjd o v a tý . Příbuzný had 
M orelia sp ilo tes, dále D endroph is punctula ta  dorůsta jí délky 2 m 
a živí se hlavně drobným i živočichy: myšmi, žabam i a p táčaty . 
A ještě  jiní hadi jsou neškodní. Jedovaté  užovky liší se od nich tím, 
že hlava jejich spo jena jest s tělem  bez pa trného  krku. N ejjedova
tější australský had jest A canthophis an tarctica  v severním  Q ueens- 
landě, jenž bývá dlouhý 50 em a tlustý 5— 6 em. Ve dne spí v ka
mení a dříví nebo leckde při cestách , číhaje na ž ivočichy; uštkne 
zpravidla, jestliže ho někdo dráždí nebo se ho dotkne. N ebezpečni 
jsou : „had  černý“ (Pseudechis porphyriacus), „had  hnědý“ (D iem enia 
superciliosa) a jiní, po jichž uštknutí kráva nebo býk čepení v hodině. 
H adů jedovatých  ubývá sm ěrem  k jihu.

Zelené ještěrky s rozeklaným  jazykem mají délku i 60 em. Žijí 
v houštinách i u vod. Při chytání kouší notně, ale neškodně. Ve 
východních končinách na p lo tech  a zdech obecná jest 5 em dlouhá 
ještě rka  P oecilob lepharus b istriatus, na západě zdržuje se podivná 
ještěrka (M oloch horridus) s dvěm a rohy a tělem pokrytým  nesčet
nými ostny, o niž O w e n  praví, že je m iniaturou třetihorního ještěra, 
jehož zbytky (30krát větší) nalezl D a n i e l  C o o p e r u ř e k y  C o n d a -  
m i n u  v Q ueenslandě. V řekách žije 6 m etrový krokodii a  1— 2 m 
dlouhý neškodný aligator, Phyllus Johnstonii, před  nedávnem  při 
zálivě K arpentarském  objevený.

Austrálie honosí se několika druhy ryb, které náležejí rovněž 
útvaru třetihorním u. Jsou to dosud žijící baram unda (C eratodus F or- 
steri) v řekách queenslandských a ganoid  se dvěm a druhy žraloků 
v zálivě Jacksonově.

Ryby m ořské na pobřeží australském  náležejí dvěm a fa u n ám : 
fauně antark tického jihu a fauně horkého severu. Druhy ryb z krajin 
horkých objevují se pouze v létě a ne jižněji nežli po Sydney. V ře
kách objevují se úhoři, kteří jako u nás p o těr svěřují moři, velcí 
okouni, jako okoun zlatý v řece M urrayi, západně od hor M odrých 
australský sum ec a ve vodách  s písečným  dnem  nešup inatí pstruzi.

M ěkkýši australští jeví rovněž velikou rozm anitost a zvláště ně
kteří mlži pam ětihodní jsou tím, že druhy jejich zachovaly se zkam e
nělé z doby třetihorní (T rigonia.).

Brouků je hodně druhů, ale tak  hojni nejsou jako v E vropě. 
Běžců počítá  se na 130 d ru h ů ; chrousti v listopadových  a p rosin 
cových večerech obletují sady a zahrady, způsobujíce někdy zhouby 
na strom ech ovocných. Kapucínek, O ryctes B arbarossa  je 5 em 
dlouhý. Z řádu blanokřídlých žije v Austrálii několik druhů včel di
vokých, které přírodopisci zařazují do řádu Trigona, v jižní Americe



P ev n in a  au s tra lsk á . 49

hojně se vyskytujícího. Nejsou větší naší m ouchy dom ácí. Nemají 
žihadel a voskové stavby své, naplněné čistým , sladkým, hodně vody 
obsahujícím  medem , hájí si pouhým  štípáním . Včela b risb anská(T rigona  
carbonaria) je černá a upravuje hnědý vosk. Vosy žijí v houštinách 
a hnízda svá stavějí z týchž látek, jako vosy naše, v korunách gu- 
m ovníkův a blahovičníků. Rod m ravenčí jest na pevnině m nohými 
druhy zastoupen. Jako všude, bydli i tu pospolitě . Sam ečkové bývají 
okřídleni. Někteří shromažďují na zimu zásoby a zanášejí je (zvláště 
sem ena travní a různého býli) do dutin zem ských. Zvlhnou-li, vyná
šejí je na slunce, aby oschly. Druh, Jum per zvaný, kouše tak citelně, 
že způsobuje palčivost, jako když píchne včela nebo vosa. Motýli 
jsou zřídka endem ičtí. Zdržují se spíše na souostroví. Nejkrásnější 
jsou otakárkové fenykloví a o takárkové velicí. O takárek sarpedon  
má m odrá křídla s černým  okrajem , o takárek m aclegyanus podoben  
jest fenyklovém u, ale má křídla zelená.

M oucha dom ácí byla do Austrálie zavezena nejspíše lo d m i; 
v kuchyních a zásobárnách  všude bzučí m oucha bzučivá, blow  fly

S am ice  v š e k a z a  k o u sa v é h o .

jm enovaná. Kamkoli kdo kráčí v létě v P ortu  Adelaide, v Perthu  
nebo jinde, všude oblétají jej roje m aličkých, černošedých much, 
které usedají na záda, na krk, vkrádají se  do očí, do nosu a do uší, 
odkudž stále  třeba je kapesníkem  odháněti. Na pobřeží jsou nejobtíž
nější m oskyti, z nichž někteří poletují ve dne, někteří v soum raku. 
O byvatelé chrání se před nimi jemnými sítěm i, jimiž m oskyti pronik- 
nouti nem ohou. Ovádů, kteří u nás v létě dobytek  sužují, v Austrálii 
není. Řád hmyzu m řížokřídlého zastupují rozm anité vážky a termiti 
čili m ravenci bílí, také všekazi zvaní. Vzhledem svým podobají se 
m ravencům , lišíce se od nich tím, že po vylíhnutí z vajíčka zřejmě 
rostou . Světla nemilují, nejčilejší jsou v noci. Sam ičky jsou bezkřidlé 
a vyznačují se velikým zadečkem  (až 9 em zdéli), v němž bývá 
i 80.100 vajíček. Některé druhy upravuji si příbytky v km enech, ně
které ze shnilého dříví v paždi větví na strom ech, některé ze země 
a slin v p o d o b ě  hom olí 2—3 m vysokých. Sam eček se sam ičkou 
obývají nitro s ta v b y ; pracovníci (nevyvinuté sam ičky) opatrují je 
a odnášejí vajíčka do zvláštních kom ůrek, jakmile sam ička je snesla.

V horkém  lednu probouzejí se p od  korou gum ovníků zvučné 
cikády a naplňují ovzduší „zpěvem “ podobně , jako u nás cvrčkové.

V elký  z e m ě p is . II I . 4



50 A ustra lie  a  O ceán ie.

Stonožky (C entipedes) lidé ve východní Austrálii se obávají, 
p ro tože  silně kouše a do rány vpouští jedovatou  šťávu, po  níž p o 
raněný  úd nabíhá. Pavouků jest tolik, že popis jejich vyžádal si 
1500 stran  díla o pavoucích  australských, jež vyšlo r. 1870—83 v N o- 
rim berce*). Pavouci křížoví jsou tu živočichy nočním i. Nejzajím avější 
jsou bez odporu  pavouci C halinura Fickerti a Ch. N ovae Hollandiae, 
kteří náležejí druhu chalinur, nalezeném u ve třetihorním  jantaru.

* **

Praobyvatelé  australští (blackfellow ) nápadně  mizejí. Týž osud, 
který stihl původní obyvatele Tasm anie, stihne je zajisté, jestliže 
neujm e se jich láska k bližnímu, a jestliže v láda nep o stará  se o p o d 
m ínky řádného života, o něž dřívější pokolení je připravilo . Běloši 
si v pravém  slova sm yslu v last dom orodců  přisvojili a nadělali z nich 
ubohých žebráků. Mimo to přinesli sem jako d a r evropské civilisace 
neštovice, kořalku, nakažlivé nem oci kožní, tabák , naučili černochy 
klíti, přísahati, lháti, žebrati a krásti. Vláda anglická vzala jim půdu 
v klam ném  tvrzení, že černoši nikdy nároků na území svá nečinili. 
Ale nebylo tom u tak. G uvernér G r e y  sám  ve svém cestop isu  popřel 
tvrzení to to , dokazuje naopak, že černoši jako m ajetníci pozem ků 
měli je rozděleny mezi jednotlivé km eny v honební okresy o 15 až 
20 km 2 od p radávna. Každý náčelník rodiny měl zase své území, jehož 
hranice dobře znal. P o  otci dědili území synové, a km enům  k očov
ným, chtěli-li jím táhnouti, bylo žádati dříve o povolení. Angličané bez
ohledně přisvojili si zemi, dali černochům  bibli a vyhnali je do pouští.

N enávist bílých osadníků k černým  dom orodcům  nikde tak  se 
nevyvinula jako v Q ueenslandě. Farm áři z odporu  k nim odvažovali 
se jedem  je o travovati — jako krysy a myši. Posílali jim mouku 
otrušíkem  prom íšenou, nebo zavěšovali v houštinách otrávené m aso, 
aby je pojídali a hynuli.

Běloši pronikají vždy hlouběji a hlouběji do nitra pevniny, a vý
chodní pobřeží již v době návštěvy Poláka S t ř e l e c k é h o  r. 1845 
bylo nadobro  černochy opuštěno . Jen tu a onde bydlí ještě jednotlivé 
rodiny nebo jednotlivci v nouzi a strádání.

Kdyby dom orodci australští měli loviště svá p loty neb příkopy 
ohrazena', byli by jich zajisté proti postupujícím  cizozem cům  spíše 
ubránili. Ale takto  běloši, nevidouce nikde značek ani hranic, p o v a 
žovali krajiny za neobydlené a hospodařili v nich záhy po svém. Z ne
návisti proti černochům  omezují jim podm ínky živobytí, zapuzují je 
od potokův a řek, aby žíznili, ohrazují pole p loty, aby nem ohli p o 
hodlně loviti, dávají odstřelovati klokany, kteří jsou jim výhradní 
p o travou , odním ají jim palivo, aby se nemohli v zimních nocech 
ohřáti, stavějí dom ky, senníky, kůlny d o prostřed  jejich lovišť a štvou 
na ně zlé psy, kteří zakusují se jim do nahých lýtek, odvažují-li se 
blížiti příbytku bělochovu, jejž dle slov bible považují za bratra .

*) „A u stra lští p a v o u c i“. L. K och a  h rab ě  K eyserling , N orim b erk  1870— 1883 
se 150 tabu lkam i.



4*



P ev n in a  au s tra lsk á . 53

Ano běloši odnímají jim i zábavy, hry, jmění, svobodu, rad o st ze 
života a mysl veselou. Z nepřirozených příčin běloch jim přeje hlad 
a bol, nouzi a svízel; způsobuje o d por k nim a touží po  jejich poní
žení, duse v nich touhu po vzdělání a vznešenost sebevědom í. Jak 
trudno jest člověku pom ěrů znalém u dívati se na  chudý lid dom o
rodý, když v určitý den v roce (bývalo to o narozeninách královny 
Viktorie) ú řadové m ilostivě odevzdávají mu královský dar, vlněnou 
přikrývku za to, že klidně žije, nebouří se a Angličanům bohatou 
vlast svou přenechal. Běloši pohlížejí na dom orodce jako na „černé 
ch lapy“ a na dom orodky jako na „černé o trokyně“, jež za lidi ne
považují. Policejní řád nedovoluje černochům  po západu slunce 
v obvodu m ěst se objeviti, a hostinští, jakož i osoby soukrom é pod 
trestem  veliké pokuty peněžní mají zakázáno, p rodati jim nebo daro- 
vati jediný doušek vína, piva nebo kořalky. T ak odevzdán jest lid, 
dříve svobodný  a nezávislý, chrabrý, dovedný a učelivý, na pospas 
zlého vtipu a opovržení přistěhovalcům , kteří v prvních dobách osa
zování představovali v lastně nejnižší a nejsprostší třídu zločineckou. 
„Snížen, poroben, v citech svých a v jednání mylně vychován, ubohý 
Australan zpola stydliv, zpola vzdorný, ukrývá tajně v nitru svém 
vztek a touhu po pom stě. Z tracen, hladov, v cáry oděn jsa tráví svůj 
život sp íše jako duch minulosti nežli jako člověk přítom nosti. Tvrdý 
jest osud prvních vlastníků zem ědílu; civilisace, která měla z bídy 
duševní jim pom oci, světlem  osvěty stav  jejich zlepšiti, přináší jim 
hlad a národní ú p ad ek !“

D om orodí Australané dosahují p rostředn í výšky bělochův, ale 
pokud se týče svalstva  a síly, nikdy jich nedostihuji. Jsouce soum ěrně 
urostlí, mají výšky 1 *35— 1 *65 m. Ruce a nohy překvapují hubeností, 
břictíb objem ností. O kostech lze říci, že jsou drobné a jemné. Lýtek 
skoro nepozorujem e. Lebka jim narůstá  v celku úzká a podlouhlá. 
Úhel lícní kolísá mezi 75—85". Barva pleti mění se dle plemen a by 
dliště jejich od černé do kávově hnědé. Mužům brada  a skráně za
růstají hustým i vousy ; i tělo některých bývá pokryto srstí. Oči jsou 
hluboce položeny, bělm o nabíhá do žlu tá nebo do hnědá, rohovka 
a ostatn í v iditelné části oka připadají pozorovateli jako zakalené; 
ale Australci vidí výborně. N os bývá plochý, ústa široká. Zdravé 
zuby slouží jim až do vysokého stáří. Žijí-li v m ěstě, vypadávají jim 
tak brzo jak ostatním  bělochům . Ženy jsou menší postavy a slabší; 
v mládí mívají příjem né vzezření, ale v stáří jsou zpravidla ošklivé. 
P rostředn í věk Australců bývá 50 roků.

V práci jsou dom orodci daleko za E vropany, ačkoli ve všem 
zam ěstnáni svém dle guvernéra G reye prozrazuji velikou zručnost 
a vyznačují se intelligencí a schopnostm i jako Kavkazané. Jejich 
dom ácí nářadí a prim itivní zbraně svědčí o účelnosti a důkladnosti. 
V stopování a p ronásledování zvěře jsou nepřekonatelní a v hlídání 
dobytka úplně spolehliví. Práce, které se jim ukazují a ke kterým 
dostávají návod, provádějí s p řesností podivuhodnou. Nacházejí také 
zam ěstnání u farm ářů, kde pracují hlavně na polích, ale ne dlouho. 
Brzy opouštějí usedlosti a oddávají se životu potulném u znova, ne



54 A ustra lie  a  O ceán ie.

m ohouce zvyknouti zákonům  civilisace. Snadno priučují se angličině, 
umějí psáti, m alovati, zpívati a hráti, ale počtáři jsou šp a tn í; počítají 
prý  pouze do pěti. Celý život svůj tráví v jídle a spaní, v honbě  
a h ladovění. S tarost o budoucí dni jest jim neznám a. V některých 
končinách chodí úplně nazí nebo halí se v kožiny klokaní a o po- 
sumí. S tažené kůže k nošení upravují tak, že je vysušují, na vnitřní 
straně kam enným  nožem  oškrabují, třením  a hnětením  ohebným i a 
měkkými činí. V dešti oblékají na sebe kožiny srstí na vrch. D o 
přehrádek nosních zastrkují m nohé km eny různě soustruhované kosti. 
Ženy mají rády pásy  z peří p táka  emu a po boku brašnu, v níž nosí

různé drobnosti a vždy ostré  kam énky 
na m ístě nožů. Vzácné dám y dopřávají 
si jako drahocennosti opasků kolem boků 
z ohonů valabích (um pa), nebo z bílých 
ohonův králíků vačnatých (thipa). Z vel
kých per p táka emu pro ženy se dělají 
vějíře, a muži nosívají z nich při slav
nostech  náram ně veliké ozdoby na hla
vách (vurda). Zvláštní péči věnují úpravě 
vlasů, jež spínají různým i sponkam i a 
hřebeny z rybích kostí. D o vlasů zas tr
kují zuby, p tač í péra  a ohony zvířat
č tvernohých, zvláště dingů. Skoro všichni 
Australci těla sv á  natírají barvam i nebo 
je jizví.

Čerň a červeň upravují si z m ěk
kého, železitého slinu, na p rášek  ro ze 
m letého. K němu přim ěšují m ast na .p lef,
k terá  zaschnuvši nabývá lesku kovo
vého. Bílou barvu dělají z vápna  a při 
zvláštních příležitostech obličej a p rsa  si 
jí natírají. Mimo to obřezávají a zoha- 

D ie D a m a n n a . v u j j  s j články prstů , brousí nebo ušti- 
A u s tra le c  b ilou  b a rv o u  ozdo b en ý . p Ujj zuby a j. Mezi sebou chovají se

čestně, otevřeně a upřím ně, starcům  
přidělují dosti po travy, ale ženám  dávají málo. Nejsou krvelační, 
celkem  nejsou horší E vropanů  (Grey).

Obydlí pevných nemají. N ěkde hrabou si brlohy v zemi, někde
bydlí v dutých strom ech, neb i p rostě  pode kři. Jedí vše, co je strav i-
te ln o ; neštítí se požívati takových předm ětů, jež se Evropanům  p ro - 
tivují do míry nejvyšší. Veškeré pokrm y vaří a pak teprve pojídají.

N ejdůležitější náčiní jejich jsou ta, která jim slouží k honbě, ku
porážení strom ů, k rozkopávání půdy a k řezání ulovené kořisti. Jsou 
to  zejm éna sekery, urobené z dioritu, nefritu, portýru, křem ene, čediče 
a jiných nerostů , které mají právě po ruce, m otyky a palice z týchž 
nerostů . Na východě dom orodci kam enné sekery obrušují, na  západě 
pouze přisekávají. Sekery australské nápadně podobají se sekerám , 
nalezeným  v kuchyňských o dpadcích  kolových staveb  dánských.



P evn ina  au s tra lsk á . 55

Kromě kam ene užívají k výrobě nástro jů  kostí, které do rozštípených 
tvrdých topůrek  zapouštějí a lýkem ovazují. Za zbraně útočné slouží 
jim kopí, kyje, sekery a holi m etací; k ochraně své mají úzké štíty 
dřevěné a rukojetm i opatřené, nalézajíce za nimi bezpečnost. „Bume
rangy", zvláštní m eče metací, zhotoveny jsou z tvrdého, tenkého, 
poněkud zahnutého dřeva, 60— 100 em dlouhého, jimiž dovední dom o
rodci umějí ve vzduchu i p táka zasáhnouti. B um erang opsav oblouk 
ve sm ěru osy svého zakřivení, vrací se k místu, odkud byl vym rštěn. 
Rovněž tak  zaj.m avý jest nástroj „vom era", dřevěné tenké prkénko, 
jež opatřeno jest na konci prohlubinou a jímž oštěpy lze metati na 
větší vzdálenost nežli pouhou ru
kou. Na sto  krokúv oštěp Austral- 
cúv dostihuje kořisti a usm rcuje ji.

Lovecké nástro je  své rádi 
natírají tukem , aby byly ohebnější 
a pružnější, zejm éna ledvinným 
tukem  svých nepřátel, jež za tím 
účelem  ve spánku dlouhým lasem 
uchvacují, uškrcují a drahocenný 
tuk z těla  vynímají.

Dříve než divoši australští, 
poznali pohod lný  způsob rozdělá
vání ohně zápalkam i, počínali si 
způsobem  nejprim itivnějším : ku
sem m ěkkého a suchého dřeva 
tak  dlouho vrtali do druhého kusu 
na zemi ležícího, dokud hro t jeho 
se nezapálil. Při řece Murrayi 
dělali oheň dřevěnou suchou ště 
p inou, k terou třeli v rýze tvrdého 
dřeva tak dlouho, až chytl suchý 
prach , z rozdrobených  listů gu- 
m ovníkových do rýhy nasypaný.
Největším  uměním dom orodcův 
lze nazvati hotovení člunů rybář
ských až i šestim etrových, do 
nichž vejde se 5 až 8 osob. Kůru 
b lahovičniku (Eucalyptus m icrocorys) na okrajích dovnitř zahýbají, 
sedadly a korm idlem  opatřují a „Iod“ tyčemi pohánějí. Na moře 
širé ovšem  pouštěti se nem ohou. Sňatky se uzavírají beze všech 
obřadů. Muži berou si tolik žen, kolik jich m ohou uživiti. Jsou o tro- 
kyněmi, jimž sbírati jest potravu, vařiti, dříví sháněti, vodu opa- 
třovati a děti ošetřovati. Stěhují-li se, mají na sta rosti veškerou d o 
pravu. K anibalism us objevuje se obyčejně v době dom ácích válek; 
zvyk požívati m asa bojovníků padlých a nositi všude s sebou kůže 
s těl jejich stažené, vyplývá prý sp íše ze zvláštní úcty k padlým . 
Hoši nesm ějí od jedenácti let věku svého všeho požívati. M aso 
kachní, bažantí, volavčí, klokaní, hadí, želví a j. se jim vždy odpírá,



56 A ustra lie  a  O ceánie.

aby se zachovalo jako posilující strava  nejdůležitějším  členům rod in
ným. Ženy m ohou je jisti až po  odavkách, a muži po dokonaném  
čtyřicátém  roce. O tec jest pánem  rodiny, jenž na osta tn í pohlíží jako 
na služebníky. Dívky vdávají se velmi záhy. Dítko prvorozené zp ra 
vidla se usm rcuje a na hostině sní. Vice než dvě dítky m atkám  se 
nenechávají, poněvadž nestačily  by vice jich po travou  opatřovati. 
U některých km enů sprovozují se světa  každého m íšence, jehož otcem  
je běloch. V Austrálii Z ápadní krutého ustanovení toho to  není. Míšenci 
mužští jsou tváří světlejších nežli m íšenci ženští, ale poznají se hned 
po vlasech, po  očích a po  velkých pihách na tváři i na  těle, že nejsou 
to  běloši tropickým  sluncem  opálení. Když míšenky dospívají, nabý
vají nehezkého vzezření po  dom orodých m atkách.

„N arodí-li se dítko, d o stává  se mu jm éna, na př. v okresu ade- 
laidském  jm éno číslovky, jako v latině Prim us, Secundus, T ertius 
atd. První chlapec jmenuje se Kertam eru, první dívka Kertanja, Vari- 
tija druhý chlapec, Variarto druhá dívka atd. Za několik m ěsíců po 
narození dítko dostává  jm éno některé květiny nebo živočicha. Má-li 
chlapec jm éno kupi (oposum ), otec dítěte až do narození syna d ru 
hého jm enuje se kupibing (o tec oposum í), m atka nazývá se kupin- 
ganki (m atka oposum í). Rostlina nebo zvíře, jejichž jm éna dítkám  byla 
dána, bývají pak  lidem až do sm rti m ilá.“ Šediny ctěny jsou v Au
strálii jako u nás, ale jen po tud , pokud stařec  nebo stařena nejsou 
km enu na obtíž. N em ohou-li nem ocí nebo slabostí choditi, ostatn í 
nechávají je osudu jejich, nestarajíce se o kouzelnou m oc jejich, 
a davše je na  posvátné  m ísto, táhnou  bez nich do jiného území.

Australané, nenalézajíce v loveckém  obvodu svém živočichů, 
dávají se zvolna na p o chod  do obvodu sousedního. Cestují vždy 
ráno, když vzduch je chladný a svěží. Na cestě  se neukvapují; k sní
dani sbírají housenky, ponravy, hlem ýždě, jahody a šťavnaté listy 
různých rostlin . Ženy střásají krůpěje rosní s trav  do dřevěných ná 
dob, nam áčejíce v tekutině květní úbory banksií, aby m edem  v nich 
obsaženým  se osladila. Není-li rosy, muži s ženami vykopávají kořeny 
gum ovníkův, oiupují s nich kůru, drolí ji a vym ačkávají z nich mízu 
k pití. T akovým  způsobem  může se zachovati celý km en dom orodců  
při životě v bezvodých planinách, kde často  několik bělochů není 
s to, aby se uživilo. Při po tocích  a na pokraji pralesů, při jezerech 
a řekách jest černochům  ovšem  blaze. T u je d o sta tek  vody, želv, 
žab, ryb, ještěrek , krys, myší, hadů, červů, m ravenčích larv, term itů, 
hub, kořenův a jahod, tu v strom ech nalézají m ed a šťavnaté ovoce 
rozm anitých strom ů.

Při lovu ryb dom orodci užívají sítí, udic, z rybích kostí u ro 
bených, nebo tříhrotých oštěpů, jimiž ryby nabodávají. Jinde opět 
ryby šípy střílejí. Lovívají také v noci, při čemž zapalují na lodicích 
větve některých vonných strom ů. V řece Darlingu naskytují se 
předh isto rické kam enné stavby lovu ryb p rospěšné , jichž nesčetná 
již pokolení užívala a dotud užívají. O posum y vyhledávají v dutinách 
strom ů, spící vom baty  v korunách strom ových, valaby vyhrabují 
z děr nebo je vykuřují. Leguánům  a velkým ještěrkám  rovněž života



P ev n in a  au s tra lsk á . 57

nedarují. Nejvíce p ráce dává divochovi chycení klokana, poněvadž 
je to  zvíře veliké a drápy svými dovede nebezpečně raniti. Lovec 
nose křovisko před  sebou, blíží se zvířeti a v příhodném  okamžiku 
je z blízka oštěpem  usm rcuje. Jindy opět trpělivě čeká na ně 11 vody, 
nebo je třeba tři dny pronásleduje a unavené ubíjí. D ivoké psy  loví 
také oštěpem . M ladé psíky krotí a cvičí je v lovu. K aždá rodina 
má několik dingův, a když jsou  velcí, slouží jí jako každé jiné zvíře 
za potravu. M aso napolo vařené, napolo pečené pojídají dom orodci 
bez soli a bez cibule. N ěkteré živočichy pekou i s kůží a srstí, ryb 
malých ani netrhají.

Na m ístech, kde se déle zdržují, stavějí z větví a listů strom o
vých chatrče, jimž Angličané říkají humpy.
Někde přikrývají je korou, někde pouze 
travou. Ale hoši bydlí vždy zvláště, 
v chatrči svojí. Hum py bývají tak p ro 
stranné, že několik rodin v nich přebývá.
I bývá v chatrči tolik nečisto ty  a zá
pachu, že za nějaký čas obyvatelé její 
nuceni jsou ji opustiti a jinou si stavěti.
Několik společných takových chat tvoří 
vesnici, za jejímž obvodem  jest bydleti 
m ládencům , pro tože nesmějí viděti čer
ných děvčat ani žen. P řed  příchodem  
Evropanů dom orodci stavěli si chaty 
pevnější nežli nyní; ale od  té doby, 
kdy m ohou si koupiti sekery železné, 
stavějí, kde chtějí, poněvadž odlupování 
kůry se strom ů železnými sekeram i jde 
rychleji před se, a m ohou si opatřiti 
příbytky pro  krátký pobyt kdekoli.

Rostlinná krmě poskytuje černo
chům australským  veliký počet jedlých 
kořenů, jež se suší, praží, nebo na mouku nie Damanna.
rozemílají, různé hlízy a škrobovité  du- A u s t ra l s k á  d o m o ro d k a  kožem i oděná, 

žiny lodyh, sem ena travní, ořechy, četné
bobule, houby, zeleniny a olejnaté p lody strom ové. I opojné nápoje 
divoši umějí sobě připravovati, a požitek  kouření byl jim již před 
příchodem  Angličanů znám. Opíjejí se nápojem , upraveným  z banksií 
a včelího m edu. Kouří a žvýkají listy D uboisie H oppw oodi, jež obsa
huje nikotin nebo některý jiný alkaloid.

*  *
*

Pokud se týče názorů náboženských, lze všeobecně říci, že 
dom orodci uctívají duchy zlé a dobré, jež ztotožňují s dušemi ze
mřelých lidí. Úkony náboženské vykonávají čaroději, kteří umějí zvlášt
ními prostředky zlé duchy učiniti neškodným i. D om orodci z okolí



58 A ustra lie  a  O ceánie.

A delaide věří, že duše zem řelých přicházejí do veliké p ropasti na 
západě, kde bydlí až do doby, kdy se pojí s tělem, přebývajíce potom  
na strom ech, sbírajíce žáby, ponravy  a lovíce klokany. Jiní km enové věří, 
že zemřelí vrátí se jednou z p ropasti docela bílí. O božství po sm yslu 
našem  Australci nemají nejm enšího ponětí. Kmen D z i e r ů při jezeře 
K i 1 a 1 p a n i n ě věří v boha  dobrého a zlého. D obrého  si nikdo 
nehledí. On prý stvořil zemi a nebe. Lidi udělal z ještěrek , jimž dal 
postavu  přím ou, přidělal nosy  a uřízl ocasy.

O bávanou by tostí u všech černochů jest bunjip jinak (buni, 
mirdi, b iam baidzi), zpola člověk, zpola ryba s ostřicí na hlavě m ísto 
vlasů. V některých krajinách představují si b y to st tu jako želvu, jež 
lidi na lovu do vody stahuje a usm rcuje. Ve Viktorii představovali 
si ji jako hroznýše, jenž žral černochy. Bunjip působí na lidi, že 
churavějí, zvláště vstoupí-li do zakázaných vod. Ale čarodějové dove
dou od nem ocí pom oci. T ančí kolem nem ocných, křičí při tom  a tak 
prý zlého ducha nazpět do vody  zavádějí. Kdo v m ládí bunjipa uzřel, 
stává se čarodějem , ovládajícím  síly vodní a větrné. Síla čarodějů  
záleží v moci, již zdědili po  zem řelých čarodějích  předešlých, kteří 
je v noci navštěvují a v kouzla zasvěcují. Č arodějové jsou jediným i 
osobam i, k teré  požívají u dom orodcův  úcty. M oc náčelníků jest pro ti 
moci jejich pom íjející a om ezená. Nem oci léčí pouštěním  žilou, jež 
p rovádějí ostrým  krystalem  nebo k o stí; ta k é jie m o c  vyssávají. Z lá
mané nohy a ruce vkládají do desk z kůry. Č arodějové umějí dělati 
vítr, krupobití, bouři, déšť, blesk i hrom , točí-li nad hlavou pytlíkem , 
v němž jsou kosti z emu a bílé kamínky kouzelné. „Naučili lovce 
zaklínacím formulím , jestliže lovu jejich se nedaří. Při lovu oposum ů 
v krajině při zálivu E ncounterském  zp ív a jí:

Kavemuka m inurapindo, Kouřem chytím jej,
kirki m inurapindo, dlaní uchvátím  jej,
vimari m inurapindo, oštěpem  p robodnu  jej.

Zlí duchové, duše zem řelých, chodí v noci po  všech a strkají 
opozdilé  děti a dospělé  lidi do pytlů, aby je později snědli. V poříčí 
řeky Labutí černoši věří v přetělování. D uše přecházejí prý  v ptáky,
zejm éna v korm orány a krkavce. S taré strom y pokládají za své němé
předky, nekácejí jich a neradi vidí, činí-li tak  běloši.

V životě muže m nozí km enové rozeznávají pě t dob. P rvní doba 
končí rokem  desátým , kdy hoch bývá potírán  krví z ram ene některého 
sta tečného  lovce. Druhý stupeň končí obřízkou (ve 14. roce), třetí 
rokem  dvacátým , kdy zdobí se na prsou  a na  zádech čestným i 
jizvami, jež čarodějové kam enným  nožíkem do kůže vřezávají. T ehdy 
stává se mužem a vstupuje do doby čtvrté. Šediny uvádějí jej do 
doby pá té  a přinášejí mu název „burka* (h lava rodiny) a právo, že 
smí rozkazovati a jisti, co ch ce .“

Dívky, které se mají vdávati, dávají si také záda jizvami zdobiti, 
a mimo to čarodějové vyrážejí jim jeden hebo i dva přední řezáky 
z horní čelisti.

Pohřby  konají se v různých krajinách různě; ale m ladé, dobře



P ev n in a  a u s tra lsk á . 59

živené lidi divoši hned po skonání sjídají jednak z pověry, jednak 
z příčin přirozených, z nedostatku  po travy  m asité. V Austrálii Jižní 
při úm rtí někoho dom orodci spouštějí strašlivý  ryk a povyk, mrtvolu 
zaobalují v kožiny a odnášejí na im provisovaných m árách, zho tove
ných z větví strom ových. Pak ji pochovávají do jam asi 2 m hlubo
kých, hlavou k západu.

V zátoce Encounterské pochovávají jen lidi s ta ré ;  m ladé lidi 
spalují. P ro s třed n ě  letné lidi vysazují na strom y, kde je nechávají 
tak dlouho, až na kostru vysychají. Spadlou lebku nejbližší příbuzní 
si upravují za číši na pití. U jezera A l e x a n d ř i  11 y m rtvoly vystavují 
na lešení z větví sestaveném , kde je nechávají až do vysušení. 
V sev. Q ueenslandě dávají m rtvé na strom y do výše asi 7 m. 
U B r i s b a n e  nebožtíky spalují. Na znam ení sm utku muži někte
rých kmenů uřezávají si ostrým  pazourkem  vlasy a vousy a natírají 
těla bílou b a rv o u ; ženy lepí si na hlavu 3—4 kg hlíny. Sítě nebož
tíkovy pochovávají se s nim, poněvadž prý  není radno loviti sítěmi, 
jež míval v rukou nebožtík.

Význam né události v životě svém A ustralané doprovázejí slav
nostm i, hody, tanci a písněmi. N ejoblíbenější tanec v N. J. W alesu 
jest posunkový tanec „korrobori“, k němuž přiléhají krátce zpívané, 
nerým ované a nerythm ické verše. D om orodci scházejí se v nocech 
měsíčných slavnostně oblečeni na m ýtinách lesních, m ajíce na hlavách 
veliké koruny z peří, travin, ohonů živočišných a v rukou zbraně. 
Kouzelník stává  před nimi jako vůdce nebo kapelník. Ženy obcházejí 
v řadách  shrom aždiště  a klepajíce krátkým i tyčkam i, zpívají při tom 
různé písně. Potom  vůdce zvedá ruce, krčí nohy a pohybuje tělem, 
což ostatn í dělají přesně po něm. Ženy vpadaji pak sborově svým 
zpěvem, dle jehož rytmu kouzelník pokračuje, a všecek lid n ap o d o 
buje prom yšlené sestavy s pružností a dychtivostí podivuhodnou. 
D esetkrát i v ícekrát za sebou opakují verš:

„Gajalo ngaram pa vajm erigen novago“ !
„Pěkný jest zpěv s bílou d ívkou“ !

N ejsrdečnější slavnosti bývají při návštěvě jednotlivých kmenů. 
Potkají-li se dva kmeny na pouti rozsáhlým i lovišti a nejsou-li právě 
znepřáteleni, uzavírají přátelství, malují si tělo, zdobí se ozdobam i 
a zbraněm i, stavějí si chaty proti sobě, vypravují si příhody životní 
a sm louvají sňatky m anželské. Války vedou km enové spolu ukrutné. 
V ypovídají si nepřátelství po  poslech, nebo přepadají se na poutech 
stepm i. Bojují vždy před  východem  slunce a po jeho západu. Ženy 
a děti pouze přihlížejí boji, haníce neb povzbuzujíce zápasníky. 
Strhne-li se boj v lese, lezou po strom ech jak opice, házejí na 
nepřítele kam eny a klacky, ukrývají se ve větvích, cení zuby a o d 
straňují protivníka hlasitým  vrčením. Č asto  zapalují suchou trávu, 
vane-li v ítr v tu stranu, odkud nebezpečí přichází.

Nejobyčejnější příčinou k válce bývá krevní m sta, podněcovaná 
blouznivou dom něnkou a učením kouzelníků, že původem  smrti ka
ždého člověka jest kouzlo osoby nepřátelsky sm ýšlející z km ene sou



60 A ustra lie  a  O ceánie.

sedního. Sm rt nutno jest pom stiti, a tu vybraní muži vkrádají se v noci 
do  táb o ra  protivníkův a tam  odsouzeného kopím i a  dřevěným  mečem  
ubíjejí. Cekajíce východu slunce, myjí zbraně zkrvavené a vodu, do 
níž kanula krev a v níž máčejí se kousky m asa z těla usm rceného, 
dávají piti m ladším z mužů, m stitelů, aby prý síla a u d a tnost m rtvého 
p řešla  na ně. P o těšen i jsouce zdarem  výpravy, vracejí se pak dom ů.

D ivochům  australským  hvězdná obloha byla vždy předm ětem  
pozorován í a podivu, a zajímavo jest, že skupiny hvězdné druží 
v souhvězdí, jimž dávají rozm anitá jména. Dle pověstí jejich hvězdy 
byly dříve lidm i: V adzi-ungari s bratrem  Punganim , jenž měl dvě 
manželky. Pungani jsa žárliv na b ratra  svého, p ronásledoval jej a své 
obě ženy. V strachu všichni unikli jednou na nebe. Hvězdy jsou jejich 
dítky, m léčná dráha  jejich vesnice s chatam i.

Ze dom orodci dovední jsou v kreslení rozm anitých znakův 
a znam ének, jimiž myšlenky své vyjadřují a vzdáleným  km enům  sd ě 
lují, pověděno  bylo již na m ístě jiném. Skizzy jejich, znázorňující 
útvar krajinný nebo sm ěr cest, tok řek a potoků jsou neobyčejně 
přesné a důkladné.

Dle dom nění E yrova Austrálie byla původně nejdříve obydlena 
na severozápadě. Tu také dosud žijí zbytky prakm ene australského. 
Jedna  část lidí p řestěhovala  se na  západ a zachovala  původní mluvu 
a zvyky krom ě obřízky a vyrážení hořejších řezáků. D ruhá část lidu 
prošla  nitrem  zem ě a usadila se na jižním pobřeží, zůstavši věrna 
m ravům  svého prakm ene. T řetí část rozšířila se vedle zálivu K arpen- 
tarského  na východ a Q ueenslandem  až do Viktorie. T aké tito  vý
chodní dom orodci na obřízku zapom něli a vyrážení zubů provozují 
jenom  zřídka. N ejstarší předm ět, jenž připom íná prvního člověka 
v Austrálii, jest kam enná sekera, nalezená na B ellada-E state  v N. J. 
W alesu pod  vrstvou alluviálního náplavu v hloubi 4 m. Krom ě toho 
pevnina honosí se jinými nálezy předhistorickým i, z nichž jm enovali 
jsm e již odpadky  kuchyňské s nalezeným i sekeram i. Mimo ně obje
vují se hrom ady popelové v Jižní Austrálii, Viktorii a při jezeře C o n n e -  
w a r r e n s k é m  a náspy lastur m ořských na různých m ístech při 
pobřeží. U vedené již kam enné stavby v řece Darlingu náležejí téže 
době historické.*)

Australci mluví různými jazyky, které jsou  bohatý  tvary, libo
zvučné a způsobilé k vyjadřování básnickém u. Skoro každý kmen 
hovoří jinak, což tím se vysvětluje, že jsou roztříštěny v četné sp o 
lečnosti a od sebe příliš vzdáleni. Při hlubším studiu p a trn a  jest 
p říbuznost jejich; ale příbuznosti km enové s některým  jazykem  N o
vého nebo S tarého světa  postříci nelze.

Severní jazyky australské, nejsou dosud  p rozkoum ány; ostatn í 
dělí se ve tři hlavní skupiny. Čím jdem e východněji, tím jazyky jsou 
různější. N árodopisec  B 1 e e k dom nívá se, že jsou blízky jazykům

*) Je  to  90 m d lo u h á  h ráz  nap říč  řekou , nad  n íž jin é  h ráze  v p o d o b ě  b lu d iště  
dělí ře č iš tě  v č e tn é  p ro s to ry , kd e  neznám í lidé lovili ryby . K am eny, z nichž h ráze  
jso u  s tav ě n y , po ch áze jí z h o r  značně  vzdá lených .



P ev n in a  au s tra lsk á . 61

západoafrickým . Sykavky s, š, z v australštině scházejí skoro úplně. 
Kde přece se vyskytují, byť i otřené, bývají po způsobu anglickém  
psány písm enem  j, na př. joondal (—  děvče) vyslovují dziundal.

První skupina jazykův australských je z á p a d o a u s t r a l š t i n a ,  
jíž Grey už rozuměl a gram m aticky popsal. Náleží k ní všechna nářečí 
západní, ne m noho od sebe se lišící.

Druhá skupina jest j i h o a u s t r a l š t i n a ,  jíž mluví se v jižních 
končinách pevniny. Nářečí adelaidské studovali Schíirm ann a Teichel- 
m ann a r. 1840 je m luvnicky ustálili. V jihoaustralštině zní v ě ta : 
„Nem oc mne uchvátila — wiwiri an am be punt u r“. „O d čeho jsi 
n em o cen ?“ „M ur inde wiri in ? “ „Od o štěp u .“ „Jarnt il.“ Nářečí 
viktorijská bohata  jsou dle W illiama T hom asa onom atopojem i. Vrána 
sluje w ah, holub kurukuku, hrom drum bulabul. Jmen hrom adných, 
jako ryba, p ták  a j. dom orodci neznají. Jmenují předm ěty hned jmenem 
příslušným , jako úhoř, jeřáb atd. Z ačátek o tčenáše  zní: „M arm anella 
m arm an w ellainer narlum bun karb it; nerrino m urrum biner mongen 
tandauring becker.“

Třetí skupinu, v ý c h o d o a u s t r a l š t i n u ,  výborně prostudoval 
Angličan T h r e l k e l d .  Začátek o tčenáše  v okolí Sydneye zní tak to : 
„Pejunpai nearum pa w okka k a-pa  m oroko k a -p a  kartan! Kummunpilla 
jitura n iroum pa jirijiri kak iliko!“

P o d s ta tn á  jm éna nemají rodu ani čísla. Pád ů  jest osm . Ve všech 
jazycích australských počítá  se pouze do čtyř. U Sydneye jedna = -  
w akol, dvě = :  puloara, tři —  noro, čtyři ~  w aran, pě t ~  m noho r z  
kauw ul; vše nad pět sluje kauw ul-kauw ul z z  velmi m noho. O tčenáš 
v okolí B risbane dle Lauterera lidé takto se m odlí: „N galpa-ngnanow a 
Iing nguruntsi! Nge nguw a m arum ba! Kachalam  balka“, a t. d.

Snaha přivésti dom orodce k učení křesťanském u vždy se zm ařila 
o lhostejnost jejich, a p ráce všech m issionářů vykazuje nepatrné vý
sledky. Horliví kněží katoličtí T h e r r y  a U l l a t h o r n  nemohli s čer
nochy u Sydneye ničeho svésti. Jakmile hovořili o věcech nábožen
ských, vždy jim odpovídali hlubokým m lčením, nebo řekli, že věci 
ty jsou dobré  pro bělochy, aby si je jen nechali a podle  nich sami 
živi byli. Zle dařilo se dvěm a kněžím francouzským , které r. 1845 
biskup B r a d y  přivedl, aby na západním  pobřeží u Albany na víru 
obraceli. Hynuli hladem , a bylo jim na konec odejiti do M aurice. 
Vlach A n g e l o  C o n f a l o m e r i  odebral se  r. 1846 do Portu  Essing- 
tonu, v úžině T orresově zažil ztroskotáni lodi a došed cíle, ve dvou 
letech pokřtil 400 černochů. Ale umřel, a p ráce  jeho se zmařila.

Arcibiskup sydneyský Polding vraceje se z Říma r. 1843 vzal 
s sebou čtyři kněží řádu passionistů  jako m issionáře. G uvernér G i p p s  
vykázal jim za pobyt ostrov  S t r a d b r o k e  (D unw ich) u Brisbane. 

-Několik se t tam ějších dom orodců bylo bez náboženství. 1 počala 
práce. N apřed bylo kněžím opatřiti zbořeniny starého domu střechou, 
aby v něm mohli bydleti, potom  arcibiskup účastniv se missie, se 
stavil slovník řeči ostrovanů, 5000 K každého roku posílal na p o d 
poru stanice, zvláštní loď zakoupil ku přepravě s ostrova na pevninu, 
ale vše bylo m arno. M issionáři nemohli tu obstáti, divoši jim nepo



62 A ustra lie  a  O ceánie.

m áhali, nedali se obrátiti, a hladovícím  kněžím nezbylo jiné, než 
stanici opustiti a jinde- hledati zam ěstnání. N ejstarší z nich Vaccari 
jel do V alparaisa, ale ztrativ  veškeren m ajetek svůj při lodní k a ta 
strofě, v Limě přijat byl do k láštera františkánského jako pom ocník 
zahradnický. Později stal se tu řeholníkem .

N ěm ecko-evangelická m issie u jez. K ilalpaninaského má úspěch 
a od r. 1866 se udržuje.

Z missií anglikánských skoro  všechny vzaly za své. N ejvětších 
úspěchů dosud  dosáhly  katolické m issie 1. v N e w  N o r c i i  (N orcia), 
113 km severně od Perthu  v Austr. Z ápadní a 24 km od železniční 
stan ice  M o g u m b e r r i v e r u .  Zakladatelem  jejím a ředitelem  je biskup 
S a l v a d o .  P ě t kněží a 50 klášterníkú španělského řádu bened ik tin 
ského dozírá na  dom orodce, kteří v blízkosti m issijního dom u v cha
tách  s rodinam i svými přebývají, řem esla provozují, rozsáhlé vinice 
a po lnosti zdělávají. O vzdělání m ládeže pečuje škola ch lapecká a škola 
dívčí. Hoši vycházejí z ní tak vzděláni, že stávají se poštovním i 
a telegrafním i úředníky. K lášter, chrám , dílny, skladiště, školy a různé 
příbytky mají vzhled veliké vsi nebo m ěsta  (tow nship). Jm ění obce 
páčí se na 20.000 ovec, 250 koní a 300 kusů dob. hovězího. Vláda 
pronajím á ročně 13.000 akrů pozem kúv obyvatelům  osady  za nájem né
24.000 K.

2. Missie sv. Josefa rakouských jezuitů, sp ravovaná  P. A. Strehlem  
S. J. na pravém  břehu řeky D a l y  v severní části Austrálie Jižní, 
vyvíjí se pod o b n ě  jako m issie new norcijská. Č ernoši chápou se civili
sace, pracují, posílají děti do jezuitské školy a žijí ve sp o řádaném  
m anželství. R. 1882 P. Strehle se dvěm a m issionáři přišel do Pa lm ers- 
tonu a založil při R a p i d s c r e e k u  osadu. D om orodci však jim ne
důvěřovali, a kněží s nimi nemohli nic svésti. 1 založil P . Strehle 
druhou stanici na  levém břehu Daly. Ale kraj byl chudý, a bylo 
třeba p řestěhovati se v m ísta nynější, kde m issie zkvétá.

3. T řetí kvetoucí m issie jest při zálivu B e a g l e  v z e m i  
D a m p i e r o v é .  Založili ji francouzští trap isté  na žádost biskupa 
sydneyského r. 1890. Představeným  jejím jest P. A m b r o ž .  Pozem ky 
po třebné  m issionáři dostali od  vlády zdarm a. O sada  leží nízko, a o by
vatelé její náram ně trp í ve dne m oucham i, v noci m oskyty.

P raobyvatelův  australských ubývá, a národop isci praví, že za 
sto  let jich již nebude. M issionářům  nepodaří se od vym ření je za- 
chrániti. Dle A. Scobela napočteno  bylo jich r. 1896 civ ilisovaných: 
v N. J. W alesu  7000, ve Viktorii 735, v Austrálii Jižní 5000, v Se
verním  territorii 20.000, v Q ueenslandě 20.600, v Austrálii Z ápadní 
6200, na Tasm anii 139 (m íšenců).

Přistěhovalci australští přišli ze všech končin světa  a náležejí 
všem  národům . Hlavním km enem  jejich jsou ovšem  Angličané, v němž 
osta tn í národnosti mizejí. Irův a Skotů jest nejvíce. Skoro všecka 
policie a velký díl ú řednictva vybírá se z nich. Většina hostinců 
náleží Irům. Vedle Irů p řistěhovalo  se sem  m noho Něm ců, které na- 
lézti lze ve všech končinách  pevniny, ale v Austrálii Jižní a ve Vik
torii nejvíce. P řistěhovali se sem, když král B edřich Vilém III. vydal



P ev n in a  au s tra lsk á . 63

nařízení liturgická, která je zkracovala ve vyjadřování náboženského 
přesvědčení svého. Vedeni jsouce svými kazateli, opustili zemi Ukrův 
a Dolní Slezsko. Za nimi odpluli vystěhovalci z Brem, a po  r. 1848 
spo lečnost něm eckých vlastencův, vedená bratry  Schom burghy, když 
pom ěry politické nedovolovaly jim ve vlasti žiti. Na severu Němci 
jsou celkem chudi, na jihu jsou zám ožnější a tvoří zcela německé 
obce, v nichž si vydržují něm ecko-evangelické pastory  a m odlitebny. 
Ale m ladá generace něm ecká a irská, jmenujíc se „d om orodou“, 
„austra lskou“, přidržuje se angličiny a lne k církvi anglikánské. Ně
m ecké spolky tělocvičné v hlavních m ěstech ztrácejí po čase svůj 
ráz něm ecký a jsou anglické. P oněvadž  všude hovoří se anglicky 
a Angličané pro výzkumy jazykozpytné, jakož i pro  idee národnostn í 
nemají sm yslu, nikomu nepřipadá, aby se něm čině učil. Z Něm ců žije 
v Austrálii několik lékařů, několik bohatých kupců (židů) a tu a onde 
některý šťastný zlatokop, jemuž štěstí přálo, že zbohatl*).

Četní jsou tu obyvatelé ze Skandinávie, kteří mají své evange
lické m odlitebny a dánské i švédské kazatele.

Francouzův a Jihoevropanů není v Austrálii veliký p očet. A ngli
čanů celkem  je 90% , ostatn ích  10% (3%  N ěm ců).

Mravy, zvyky a způsob života podobají se mravům, zavedeným  
v Anglii. Lidé odívají se v takový oděv jako v Londýně. Dom y 
stavějí se z prken sm rkových, natírají z vnitřku i z vnějšku barvam i 
olejovými a opatřují se kolkolem verandam i. D voupatrových budov 
mimo velká m ěsta neuvidíš. Střechy kryji se vlnitým, pocínovaným  
plechem  železným  nebo šindelem  z vytrvalého dříví eukalyptového. 
Malé dom y mívají po čtyřech m ístnostech, dom y velké mnohem  více. 
Nejdůležitější světnicí jest pokoj přijím ací, vším m ožným vyzdobený.
V m ěstech jsou ovšem dom y kam enné, kryté plechem  a břidlicí. 
Malá zahrada nebo dvůr jest u každého domu. Tu děti tráví celý 
boží den, často bez dozoru rodičů. Kdo je trochu zám ožný, chová 
si k vyjíždkám koně a kočár, poněvadž chůze v horkém  podnebí 
jest unavující.

*  *
*

O becné školy jsou v Austrálii dobré  a dle škol evropských zří
zeny. Děti pěkně píší a milují školu. V době dešťů dítky do školy 
nechodí. Základní vzdělání je tu všeobecněji rozšířeno nežli v Anglii.
V Anglii a W alesu ze 100 lidí r. 1901 6 nedovedlo se podepsati, 
v Skotsku 5, v Irsku 18; naproti tom u v Q ueenslandě jenom  4, ve 
Viktorii 1'5%-

Vyučování v Austrálii děje se ve veřejných školách bezp latně ; 
jest p rosto  všelikého náboženského přibarvení a povinné. Bible může 
býti čtena jako každá jiná kniha ve škole, ale bez výkladů. P očet 
škol v 6 koloniích obnášel r. 1895: 6275 s 5591 učiteli, 6973 učitel-

*) H o lderm ann , žijící nyn i v  S ydneyi, nalezl v H i l l e n d u  u B a th u rstu  h roudu  
z la ta , k te rá  p rý  ho v e likostí p řev y šo v a la .



64 A ustra lie  a  O ceánie.

kami a 606.600 dětm i (316.800 chlapci a 290.800 děvčaty). D ocházka 
školní není přesně stan o v en a ; počíná zpravid la osmým rokem  a končí 
rokem  dvanáctým  nebo čtrnáctým . Na místě našich gym nasií jsou tu 
„školy g ram m atické“ (G ram m ar schools), jejichž nejvyšší třída rovná 
se naši sekundě nebo tercii. V gym nasiích dívčích vyučuje se tém už, 
čemu v gym nasiích chlapeckých. U niversity v Adelaide, M elbourne 
a Sydneyi jsou bohatě  a vzorně zřízeny. Rozsah učiva jejich nerovná 
se však rozsahu učiva universit našich. Soukrom ých docen tů  není, 
věhlas professorů  nepronikl dosud pevninou, neřku-li p řes oceány. 
M usea jsou zřízena vzorně. Správcové jejich jsou učení lidé, kteří 
výklady svými také lid poučují. V čele vědeckých spo lečností stojí 
„Královská sp o lečn o st“ (Royal society). Cílem jejím jest úplné p ro 
zkoum ání země po stránce národopisné, jazykové, dějepisné a zem ě
pisné, dále p odporován í výzkumů chem ických a astronom ických. Z a
hrady botanické jsou pravé ráje, neboť jsou ve správě nejzkušenějších 
zahradníků. Veliký význam  pro Austrálii má jedno ta  p řírodozpytcův 
a lékařů, A ssociation for advancem ent of science, jejíž členové sch á 
zejí se vždy ve dvou letech střídavě v některém  hlavním  m ěstě 
australském . Četné spo lečnosti stavební opatřují penězi i venkov. 
Bank je velmi m noho. Lidé zvyklí jsou kdejaký peníz míti uložený 
a nenechávají si peněz dom a. Vše zanášejí do bank, a když před  
několika lety nastal pád  několika z nich, byl nářek poškozených 
občanů v m ěstech i po venkově veliký.

N ávštěvy hostinců  nejsou v m ódě. Skoro  všichni m ladí lidé 
náležejí ke spolkům , potírajícím  pití lihových nápojův, a nedotýkají 
se jich. N áhradu mají v různých lim onádách a vínech ovocných. 
N ápoje lihové jsou pro veliké daně a clo velmi drahé. V m ěstech 
V* 1 piya je za 30 h, na venkově za 60 h, číše dom ácího vína v téže 
ceně. Číšníci stojíce za stolem  podávají hostům  nápoje jako o b ch o d 
níci v krám ech. O becenstvo  pije stojíc nebo chodíc. V neděli jsou 
hostince zavřeny.

Životní po třeby  nejsou příliš drahé. M asa požívá se m noho, již 
k snídani. M aso telecí a vepřové lze koupiti pouze v sobotu . V o s ta t
ních dnech jest se lidem spokojiti masem  hovězím. Chléb peče se 
pouze pšeničný. Bochník o 2 librách je za 30 až 36 h. O zeleninu 
pečují všude čínští zahradníci. Po  venkově ji roznášejí v koších, 
zavěšených na ram enou, v m ěstech ji rozvážejí koněm  na vozech 
o dvou kolech. Tržišť veřejných, kde se prodávají potraviny, v Austrálii 
není. Zboží po třebné  shrom ažďuje se v tržnicích, odkudž je velko
obchodníci dopravují obchodníkům  malým.

Lékařství a lékárnictví jest svobodno . Každý může léčiti a léky 
p rodávati, ale p ředpisy  m ohou psáti pouze lékaři zkoušení. Že m a- 
stičkářstv í bujně kvete, rozum í se sam o sebou. Lékárníci jsou také 
malými chirurgy. Ovazují rány, trhají zuby a zhotovují um ělé 
chrupy. Sázeni baněk a pouštěn í žilou se již neděje. Lazebníci, 
kteří bývají v jiných krajinách činní též v léčení zlom enin, zam ěstnávají 
se tady krom ě svého povolání prodejem  tabáku, doutníkův, udic, 
nožův atd.



V e lk ý  z e m ě p is . Í1I.

D
om

or
od

ci
 

př
i 

lo
vu

 
ry

b.



P ev n in a  au s tra lsk á . 67

Pom ěry právní a soudnictví liší se značně od našich. Zákony 
jsou vůbec přísnější. P rovaz nebo doživotní žalář s 8hodinnou denní 
prací s občasným  výpraskem  jsou odm ěnou za zločin, jejž náš 
zákonník tresce vězením pětiletým  nebo desetiletým .

O duševní a náboženské po třeby  jest v Austrálii dosta tečně 
p o sta ráno . Jak se to  díti má, s tá t nerozhoduje. Každá církev vyhle
dává si tudíž dobrého kazatele, af je to  sedlák, af řemeslník, dá jej 
zapsati jako „sluhu evangelia“ a tím již připravuje mu začátek  příští 
č innosti, neboť může křtíti, pohřbívati a oddávati s podm ínkou, že 
ve třech dnech každé oddavky stá tn í správě oznámí. Civilní sňatek 
bez církevního požehnání jest p rávoplatný. N ovorozeňátka do 60 dní 
musí býti zap sán a ; mrtví pohřbívají se ještě téhož dne, jakm ile úřa
dující lékař napíše list úmrtní. Umře-li kdo bez lékaře, odváží se do 
m árnice, kde jej lékař na útraty příbuzných (240 K) pitvá.

N ejbohatší statky  vezdejším i, počtem  chrám ů, velikostí, nádherou 
a výpravou jejich, jakož i vzděláním  svého kněžstva na prvním místě 
jest církev katolická. Kněze lidé nazývají všude „o tcem “, i když 
jmenují jej jmenem rodovým . V hlavních m ěstech zvedají se k nebi 
pyšné kathedrály  a kláštery ženské, obývané školními sestram i řádu 
sv. V incence.

P o d o b n ě  krásné chrám y a kláštery vystavěla církev anglická, 
dále církev skotská, církev presbyterů, baptistů , m ethodistů, w esleyanů, 
něm eckých a skandinávských evangelíků ; k nim druží se různé sekty, 
z nichž sym pathického přijetí docházejí „apo što lš tí“ a „křesťanští 
b ra tří“ se svými chrám ky. V lidu prostém  m noho přívrženců má 
„arm áda sp á sy “, od níž se m noho dobrého očekává. P řítom nost židův 
a Číňanů ve velkých m ěstech zvěstují nádherné synagogy a božnice 
čínské, okrášlené okřídleným i draky a jinými obrazy nadpřirozených 
bytostí. N áboženství se ve školách neučí. P ro to  jednotlivé církve 
mají školy nedělní, nebo vyučují náboženstv í ve svých kostelích.

V šechna náboženstv í těší se nyní úplné rovnoprávnosti, ale 
jsou od r. 1862 sam a na sebe odkázána. Dříve tomu tak nebývalo. 
Ještě  r. 1829 víra katolická byla v Anglii nenáviděna, a žádný katolík 
nem ohl dosíci vyššího úřadu. V Austrálii všem deportovaným  až do 
r. 1820 bylo nakázáno účastenstv í míti při službách božích anglikán
ských. Kdo tak neučinil, dostal 25, podruhé 50 ran bičem. R. 1819 
přišel do Sydneye otec T h e r r y ,  který církvi katolické v nejnovějším  
díle světa  prokázal služby neocenitelné. Založil chrám  P. Marie 
v Sydneyi a byl příkladem  obětavého kněze ve sm yslu nejušlechti
lejším. Jakýsi deportovaný  člověk ve W o l l o n g o n g u  dopustil se 
zlého činu a měl býti popraven. Vyžádal si katolického kněze. Therry 
dal se na cestu po zaplavených cestách  koňm o. Cestu mu zastavila 
ro zv odněná  řeka. Spatřiv na protějším  břehu lidi, volal na ně, aby 
mu hodili kám en, přivázaný na m otouzu, že naň připevní provaz, 
jímž m ůže býti na druhý břeh vytažen. Stalo se. Therry  ovázán jsa 
lanem, šťastně přebrodil, sedl na jiného koně a mokrý dorazil k ne
šťastníkovi, jenž nabyl útěchy na cestu poslední. V neděli potom  
T herry  vrátil se dom ů z W ollongongu, 112 km vzdáleného. T u oče

5*



68 A ustra lie  a  O ceán ie.

kával jej někdo, jenž prosil, aby přišel udělit nem ocném u posledn í 
útěchy opět do W ollongongu. D obrý kněz slyše to  nereptal, ale ani 
se nepřevleknuv, sedl znova na koně a jel 112 km cesty zpět. Zem řel 
r. 1864 v Sydneyi. Prvním  biskupem  australským  byl Dr. P o l d i n g  
(od r. 1835— 1877). P o  něm spravoval církev R o g e  B e d e  V a u g h a n ,  
po  něm kardinál F rancis M oran, biskup ossorský  v Irsku.

Austrálie, T asm anie a  N ový Zeeland tvořily až do r. 1836 část 
d iecese anglikánského biskupa v K alkuttě; od  té doby jsou sam o
sta tné  obvody. Biskup sydneyský jest prim asem  australským , biskup 
w ellingtonský prim asem  novozeelandským . Nyní anglikáni mají 12 bi
skupů v Austrálii a jednoho  na Tasm anii.

Katolíci byli do r. 1834 ve správě b iskupa m auritiusského, od 
k teréhož roku mají svého kardinála v Sydneyi. Kromě toho mají 
4 arcibiskupy, 16 biskupův a 4 biskupy titulární.

* *
*

„T o w n sh ip “, m ěsto nitroaustralské, vzniká zpravidla tu, kde 
křižují v nekonečných lesích trnovníkových a b lahovičníkových dvě 
silnice. V jednom  úhlu, silnicemi uzavřeném , stává jedn o p a tro v é  s ta 
vení z hoblovaných prken, kryté vlnitým p lechem ; k něm u tulí se 
hrubě sbité kůlny a chlévy. V rohu před stavením  na vysokém  sloupě 
připevněna jest svítilna, a vedle ní vlaje vesele anglická vlajka. Velký 
nápis, „Royal ho te l“ ukazuje, že ve stavení lze dosíci pohoštěn í. 
N aproti hostinci, v druhém  úhlu silnic, bývá několik m alých stavení 
prkenných, verandam i a zahrádkam i opatřených, v nichž kvetou ro s t
liny evropské a p rohánějí se děti ve spo lečnosti přítulných psů, 
koček a slepic. Jedno ze stavení jest generál store, kupecký krám, 
a hned vedle kovárna, generál forge. „Tu právě kupec (sto rekeeper) 
připevňuje jakém us farm áři pytel s různými potrav inam i k sedlu na 
koně, jemuž kovář bez pom ocníka sám podkovu  na pravou zadní 
nohu připevňuje. Slyš, v tom  zaznívá z hlubin lesů m elodická trubka 
poštovní, o za chvíli vynořuje se ze sm avé zeleni vysoký, jasně na
třený om nibus, čtyřmi koni tažený. „Pro  deset o so b “ napsáno  jest 
na něm . Ale z om nibusu vystupuje osob dvanáct. N ějaký agent banky 
pojišťovací, cestující lékař, spo lečností placený, několik squatterův 
a dva přírodozpytci s různými p řístro ji.“

Daří-li se o sadě  dobře, obyvatelé její odstraňu jí část lesa a při- 
stavují chalup. Za pět, za deset let o sada  vyhlíží jinak. Dom ky p o 
tápějí se v zeleň listů rozm anitých strom ův a křů, verandy oplétají 
různé révy a úponky s květy bílými, m odrým i a červeným i, u vrat 
sto jí vrby sm uteční, šíříce tu lahodný stín. O vocné strom y ohýbají 
se zralými plody, z komínů se kouří, a příjem né dětské hlásky p ro 
zrazují štěstí své a b lahobyt osady. Potom  obyvatelů, dom ův a stodo l 
přibývá, a z osady  vzniká m ěstečko a m ěsto s dlouhými, ned láždě- 
nými ulicemi a jasně natřeným i obydlím i lidskými. Zahrady rdí se 
našimi pelargoniem i, tulipány, obrovským i jahodníky, ostružiníky, rů



P ev n in a  au s tra lsk á . 69

žemi bez trnů (R osa banksiae) z Indie a různými květinam i tuzem 
ským i. „Anglické chrám y a vedle nich dom y kazatelův, stojíce na 
m ístech povýšených ,.d ruž í se k sobě a m alebně trčí do tm avě m odré 
oblohy a do vlažného, průhledného vzduchu, v němž jasně rýsují se 
vzdálené hory. Vše působí tak  zvláštním  dojmem , že cizinec ihned 
poznává cizí zemi, v níž mládí svého netrávil a k níž nevíže ho nej
hlubší cit lásky v lastenecké!“

Vede-li k m ěstu železnice, lze pozorovati, jak osadníci pilně 
vzdělávají půdu, aby výtěžek z ní zpeněžili, jak všude vládne ruch, 
a rozvíjí se č innost řem eslná a obchodní. K místům o malé plodnosti 
silnice se nestaví. Ale pilní farm áři p řece s obilím do m ěsta zajíždějí, 
přenocují tu  a příštího dne s penězi a s  nakoupeným i potřebnostm i 
zase se vracejí. Koně krmí se všeobecně kukuřicí, ovsem nikoli. 
Lučního sen a  není. Rolníci sejí oves, sekají jej před uzráním a suší 
jej na seno, z něhož upravují potom  řezanku. Cent řezanky je za 
6—8 K. Koně jsou v Austrálii velice laciní. Tříletý, krásný kůň ze 
stáda  je za 60— 120 K, vybraný za 120—360 K. Koně mají pěkné 
nohy, výborně běhají, ale plaší se často  a prošlapují si kopyta. 
Hovězího dobytka a ovec prodává  farm ář na porážkách zpravidla 
za 12 K cent živé váhy.

I. A u stra lsk ý  stá t sp o lk o v ý  (C om m on w ealth  o f A u stra lia ).

Pevninu australskou osadili Angličané, založivše r. 1788 kolonii 
při P o rtu  Jacksonu. P rvní osadníci záleželi z velmi pestré  sm ěsi lidí 
v Londýně sebraných. Kromě m užstva, p řepravní loď doprovázejícího, 
byli to londýnští opuštěnci, kteří neměli přístřeší, trestanci a p o d e
zřelé osoby všeho druhu. O pravdových řem eslníků, zedníkův a tesařů 
bylo mezi nimi málo. Kolonie zůstala po tom  na dlouhý čas tresta- 
neckou stanicí, Sydneyí. Ale vývoj osady  trestanecké nikterak ne
uspokojoval. P ro to  někteří úředníci, k teří dom ů vrátiti se již nehodlali, 

* někteří vojáci, přistěhovalí svobodníci a p ropuštěnci utvořili vedle 
trestn ice zvláštní osadu občanstva svobodného . T yto změny ve zřízení 
osadním  a nedostatky , které víc a více na občanstvo doléhaly, uvedlo 
vládu anglickou k tom u, že odevzdala kolonii ve správu svobodných 
kolonistův a zastavila později veškero přiváženi dalších trestanců 
(1868). O sob deportovaných dostalo  se sem od r. 1787 do r. 1868 
137.161 osob (116.842 mužů, 20.319 žen). N. J. W ales od r. 1787~do 
r. 1839 obdržel jich 59.788, T asm anie od r. 1803— 1853 67.655, 
Austrálie Z ápadní do r. 1868 9718 mužů.

T ak vznikly za sebou osady N o v ý  J i ž n í  W a l e s  a T a s 
m a n i e .  Na T asm anii trestanci sídlili v L a u n c e s t o n u  a H o b a r t u ,  
kamž převezeni byli r. 1811 i trestanci, od r. 1788 na N o r f o l k u  
chovaní. O bě kolonie byly ve správě společného guvernéra do 
r. 1824, kdy Tasm anie s ta la  se kolonií sam ostatnou . R. 1829 utvořila 
se kolonie třetí, Z á p a d n í  A u s t r á l i e ,  kolem farem P e r t h u  a 
A l b a n y ,  kamž utekla se část osadníkův, kteří štítili se trestanců 
jihovýchodních a chtěli od nich pokud lze nejdále býti vzdáleni.



70 A ustra lie  a  O ceán ie .

R. 1836 založena byla kolonie č tv rtá , A u s t r á l i e  J i ž n í ,  jejíž 
počátky  byly neobyčejně obtížné. Asi v téže d o b ě  po některých p o 
kusech kolonisačních při řece G l e n e l g u  a kolem  zátoky Phillipovy 
dán byl p o d n ě t ke skvělé osadě V i k t o r i i ,  k terá  r. 1851 od N. J. 
W alesu byla oddělena pro  velikou vzdálenost od  m ěsta  Sydneye. 
P rávě z takových příčin adm inistračních vznikla ze severních území 
N. J. W alesu osada  Q u e e n s l a n d  (1859), jejíž nitro teprve v letech 
sedm desátých minulého sto letí bylo náležitě prozkoum áno a upraveno. 
V Austrálii severní vyvíjí se politicky ú z e m í  S e v e r n í ,  od r. 1870 
pom alu osazované. V našich dobách  počítá  se ještě  i se z e m í  A le -  
x a n d ř i n o u  k Austrálii Jižní.

Bývalé osady trestanecké, závislé na zemi m ateřské (ještě r. 1868 
Q ueenslandu dostalo  se trestanců), brzy však  se vzmohly a vytrhly 
se ze závislosti. Již r. 1855 obdržely zvláštní sv o b o d y . T ak na př. 
guvernérové byli jm enováni králem , ale vydržováni koloniem i; bylif 
pouze představiteli královské moci, ale nic více. Vlastním pánem  
byl parlam ent, který vydával zákony ve jm énu králově. Zákony 
byly zavedeny tu skoro takové, jako v Anglii, jen že z různými od 
chylkami.

N eobyčejný ob ra t v zájm ech o Austrálii způsobilo nalezení zlata 
r. 1851, od kteréž doby přiliv cizinců stoupl a výzkumy na pevnině 
tak  úsilovně se střídaly, že badatelé  vnikli do končin nejpustších  
a vůbec neobydlených. Nejhustěji ovšem při tom  zalidňovaly se 
krajiny pobřežní.

K onečně kolonie sem kly se ve zvláštní svaz, po němž dávno 
již toužily. Již r. 1871 bylo navrženo, aby se založil v Austrálii 
c e l n í  s p o l e k .  Ale návrh se rozbil o tvrdý o d p o r Anglie. Když 
později Němci stali se nebezpečným i sousedy australským i, zaujavše 
severovýchodní část N ové Guineje, A ustralané zřídili spo lkovou  radu 
(1886), která příznivá jsouc pouze některým  koloniím , brzy vzala za 
své. T u  r. 1889 dáno v úvahu zřízení stá tn ího  spolku po způsobě 
kanadském  nebo severoam erickém . Ani ten to  návrh nem ohl se provésti. 
T eprve r. 1899 sjednotily  se čtyři kolonie pevninské s T asm anií na  
zřízení politického celku, k němuž přistoupila  také Austrálie Západni, 
ač teprve po dlouhém  uvažování a odporu  velké části obyvatelstva. 
Když pak m ěla nastati úplná nezávislost osad  i v soudnictví, Anglie 
pozved la  hlas ve p rospěch  starých práv svých, zejm éna ve prospěch  
vlivu svého při vrchním  soudu (Privy council.). I došlo k dohodě, 
a dne 1. ledna 1901 generální guvernér E a r l  o f  H o p e t o w n  mohl 
v M elbournu slavně prohlásiti ustavení nového a u s t r a l s k é h o  
s t á t u  s p o l k o v é h o  s názvem  C o m m o n w e a l t h  o f  A u s t r a l i a .  
S práva stá tu  spolkového byla zřízena dle ústavy kanadské. Dle ústavy 
té  Anglie jm enuje generálního guvernéra, jemuž vlásti pom áhá šesti
členný senát a sněm ovna, jejíž poslance volí vždy 50.000 obyvatelů 
po  jednom  (celkem  76 členů). Senátoři a poslanci volí se přím o. G u
vernér volí si m inisterstvo o 7 členech. Austrálie má svou vlajku, 
svoji milici, loďstvo a politiku světovou vede sam a bez zástupcův 
anglických. I guvernéry jednotlivých kolonií ustanovuje anglický král.



A ustra lský  s tá t  spo lkový . 71

Z příjm ů státních není dovoleno věnovati pro potřebu svazu více 
nežli čtvrtinu, o sta tek  peněz odvádí se k dobru jednotlivých států.

Bývalé kolonie, nyní státy , j s o u :
k m 2 O b y v a te lů  n a  1 km a 

Nový Jižní W ales s ostrovy lorda (1901)
H ow a a Norfolkským i . . . .  804.600 1,360.000 P7

Q u e e n s l a n d ......................... 1,731.300 503.000 0'3
V i k t o r i a .................................. ; . . 227.600 1,201.500 5 ‘2
Austrálie J i ž n í ...................  2,340.500 362.600 0 i 7
Austrálie Z á p a d n í .............. 2,527.500 182.600 0-07
T a s m a n ie ..............................  67.900 172.5C0 2-5
D o m o r o d c i ..............................................  — 240.000 —

Úhrnem  . . . 7,699.-100 4,022.000 0'5
K Novém u Jižnímu W alesu náležejí ostrovy lorda Howa (16 km 2 

s 55 obyv.) a Norfolkské (44 km2 s 868 obyv.); Q ueensiandu p o d 
řízena jest N ová Guinea Britská (229.100 km 2 s 350.000 obyv .); 
k T asm anií počítají se neobydlené ostrovy M acquarieské.

Z přehledu tohoto  je patrno , že nejvíce půdy zaujímá Austrálie 
Západní, nejm éně (krom ě Tasm anie) Viktoria. Největší lidnatost vy
kazuje Viktoria. O byvatelstva přibývá velmi rychle. R. 1899— 1900 
přibylo do Austrálie 245.000 obyv. a vystěhovalo se 225.000 osob. 
Rozdíl 20.000 osob jest značným  přírůstkem  vedle rychlého m nožení 
se obyvate lstva  dom ácího. Mužů jest všude více nežli žen.

K státům  spolkovým  druží se nově zřízený distrikt svazový, 
v němž neznám é dotud m ěstečko D a l g e t y  má býti příštím  hlavním 
m ěstem australským . Dalgety má nyní asi 6 0 0 —700 obyvatelů, leží 
v jihovýchodním  cípu N. J. W alesu, jsouc vzdáleno od hl. m ěsta 
Sydneye 476 km. P o loha  m ěstečka jest nádherná. Leží na úpatí austral
ských Alp pod  h o r o u  K o s c i u s z k o  v o u  při řece S n o w y ,  270 m 
nad hladinou m ořskou. Řeka nikdy nevysychá, pram eny své majíc 
v lesnatých a vlhkých horách, tak že budoucí m etropoli zajištěn jest 
pro vždy dosta tek  po třebné vody.

90%  všeho obyvate lstva  jest B ritů ; z ostatních 10"/0 p řipadá
120.000 na Něm ce, na Číňany 30.000 krom ě 240.000 hlav kočovníků 
dom orodých. V šeobecně převládá náboženstv í evangelické. Poněvadž 
není tu náboženstv í státn ího , bujejí po  zemi četné sekty.

O byvatelstvo přistěhovalé žije v m ěstech, na farm ách, ve všech 
a v sam otách  po venkově roztroušeno. Jindy bývalo z větší části 
m ěstské, což mělo příčinu v tom , že hospodářstv í polní bylo stále 
za činností obchodní a za vzmáhajícím  se prům yslem . O bchod  a p rů 
mysl jdouce vítězně pospolu , dávaly vznik vždy novým osadám  a 
přístavům , z nichž vyvíjela se za krátko živá a lidnatá m ěsta. A ještě 
nyní na první pohled  nápadna  jest převaha obyvatelstva m ěstského 
nad obyvatelstvem  rolnickým . M ěsto Brisbané v Q ueenslandě na př. 
má sam o 3/ u  všeho obyv .; v Sydneyi bydlí %  obyv. o sadn ího ; ve 
Viktorii tísní se skoro polovice lidstva v m ěstech M elbournu, Bendigu



72 A ustra lie  a  O ceánie.

a B allaaratu. I jsou tu přechody  z krajin silně obydlených ke k ra
jinám  skoro liduprázdným  velice náhlé.

V posledním  desítiletí rolnictví tak  se vzm ohlo, že v brzku bude 
prvním  odvětvím  na pevnině, byť mělo více překážek ve vývoji svém , 
nežli jich jest v zem ědílech jiných. V mírných pásm ech pěstu je  se 
nejvíce pšenice. O vocnictví a v inařství znam enitě se daří. N eoby
čejném u rozkvětu dobytkářstv í překážejí veliká sucha, ačkoliv um ělá 
jezera a studně artézské na přem nohých m ístech byly zřízeny. Stepi 
se solným i travinam i jsou pravým  doradem  ovec, které se na obrov
ských farm ách chovají. M aso ovčí ve zvláštních kom orách chladicích 
se mrazí a na parnících lednicem i opatřených do E vropy dováží 
(od r. 1880). R. 1900 vyvezlo se ho v ceně 120 mill. K. Z N ového 
Zeelandu v ceně 50 mill. K, z Q ueenslandu v ceně 38 mill. K, z Nov. 
Již. W alesu v ceně 20 mill., z Viktorie za 12 mill. K. Nem alý jest 
užitek z loje, koží a kostí. Loje vyvezlo se z Austrálie r. 1900 
za 24 mill. K, zvířat živých za 30 mill., koží za 37 mill., m ásla za 
48 mil!. K. Čísla tu to  uvedená v době nejnovější jsou  ovšem  značně 
větší. V Austrálii Z ápadní ujímá se hedvábnictví.

V zem ědělství vynikala s počátku  Austrálie Jižní, poněvadž roz
dělena byla mezi majitele malých usedlostí a dosáhla takového vý
sledku, že dlouhý čas obilím předčila  nad kolonie o sta tn í; dobro tou  
své pšenice vyniká dosud. R. 1901 však byla v čele zemí australských 
V iktoria. 1 jevilo se tedy m nožství vzdělané půdy v Austrálii tak to : 
Viktoria . . 3,930.000 akrů *) Nový Zeeland . 2,015.186 akrů
Jižní Austrálie 3,279.000 „ T asm anie . . . 543.000 „
N. J. W ales . 2,438.C 00 „ Q ueensland . . 481.000 „

V celé Austrálii i na ostrovech zděláno bylo r. 1901 celkem  
12,888.000, na sam otné pevnině 10.330.000 akrů.

V teplých částech  N. J. W alesu daří se také některé tropické 
rostliny queenslandské, jako kukuřice, třtina  cukrová, p roso , rýže, 
bataty , tykve, pom eranče, víno, tabák, káva a j.

Největším i nepřáteli ovčáctv í a rolnictví jsou králíci, kteří trávu 
a osení okusují a náram ně škodí. Kromě toho soužením  neodolatel
ným jsou  vrabci, kteří sklízejí s polí dříve nežli rolník, horké větry, 
vanoucí z nitra pevninského, jež často  nedozralé klasy v málo dnech 
úplně vysušují, a dlouhá období suchá, jichž trvání uvádí nejen osení, 
ale i dobytek  ve zkázu. Někdy druží se k jm enovaným  nepřátelům  
ještě  povodně, krupobití a m račna kobylek, které zpravidla neštěstí 
dovršují. Proti králíkům hospodáři brání se tím, že pozem ky své 
ovinují pichlavým  drátem , nebo pořádají na  ně rozsáhlé honby.

Půdy  orné přibývá rok  po roce. Krajiny zdánlivě úplně pusté 
p řizpůsobují se zprvu pastýřstv í a později prom ěňují se v pole 
pšeničná. Roku 1899 bylo ve Spojených S tátech  60.500 akrů půdy 
osázeno vinnou révou a vytěžilo se 105.000 hektol. vína.

*  *
*

*) A kr — 40'5 a  =  4050 m2.



A ustra lský  s tá t  spo lkový . 73

Malá m ěsta australská jsou hlavně m ěsta hornická. Mají také 
vzhled m ěst, která rychle zkvétají, ale zase rychle upadají, objeví-li 
se úbytek hledaných kovů. Najde-li se kde zlato nebo jiný užitečný 
nerost, zástupy kovkopů hrnou se tam  a zobracejí povrch  zem ě na 
rub. V krátkém  čase vyrůstá tu celé m ěsto stanové, jestliže totiž 
doly jsou vydatné a výtěžek veliký. Stoupá-li výnosnost dolů, roste 
i m ěsto z dom ů dřevěných a zděných, klesá-li výnosnost, lid táhne 
dále, osadu opouští, a za krátko vítají nás zříceniny obce, před ne
dávném  zám ožné a kvetoucí. T ak na př. v dobách našich sta rá  nale- 
žiště zlata jsou vskutku rozpadlé osady, kdežto B r o c k e n  H i l l  
a C o o l g a r d i e  v Z ápadní Austrálii jsou m ísta, kde život nejbujněji 
v rozkoších ubíhá, a vzhledem  svým připom ínají velkom ěsta.

Vývoj australských kolonií do r. 1851 pokračoval velmi pom alu. 
P o d n ě t k rozkvětu N. J. W alesu dal guvernér M acquarie (1810—21), 
jenž m oudrým i zákony hospodářským i a sociálními blaho lidu za
bezpečil. O d r. 1851 pom ěry v Austrálii se změnily. T ehdy  na ně
kolika m ístech najednou nalezla se ložiska zlata, která přilákala tolik 
přistěhovalců, že obyvatelstvo v jednom  roce  ve Viktorii se zečtver- 
násobilo , v N. J. W alesu od r. 1852— 53 se ztro jnásobilo , ve Viktorii 
od r. 1851—53 s zpatnácteronásob ilo .

První zm ínka o nalezení zlata v horách  M odrých připadá  do 
roku 1814. Ale vláda zprávy o tom tajila, aby nevzbudila touhy po 
zlatě mezi trestanci. Rovněž um lčela v láda zprávu Střeleckého, že 
u W ellingtonu v N. J. W alesu je zlato. Roku 1841 W . Clarke p ro 
hlásil, že u B athurstu nalezl vzácný kov, a roku 1844 sir Roderik 
M urchison přirovnával v Londýně útvary australské ke zlatonosným  
horninám  uralským. Dne 12. února 1851 kalifornský zlatokopec H. 
H a r g r e a v e s  nalezl při creeku L e w i s  P o n d u  zlato ryzí. Když 
zpráva o tom  roznesla se po zemi, počal příliv lidstva k tomu '  
místu, nejdříve z okolí Bathurstu, pak z Austrálie a na konec ze 
všech zemí. Původně prohlížely se náplavy alluviální, v nichž zlato 
volně jako písek a štěrk leží a vypíráním  pom ocí vody od  hluchého 
kamení se oddělu je ; později dobývalo se z lata  ze zlatonosného kře
m ene, k jehož drcení a využití sestoupily  se četné společnosti, aby 
zakládaly nové doly, nové štoly a stoupy . Křemen drtí se napřed 
v jemný prach, jenž se potom  vodou plaví. První způsob těžby jest 
pohodlnější a vábnější, poněvadž při náhodných nálezech zlatých 
krušců naděje na zbohatnutí jest větší.*) Ale zdlouhavější těžba 
z křem enných nánosů poskytuje jistější výsledky. P oněvadž  druhý 
způsob dobývání zlata nutí zlatokopy ku pobytu  trvalém u, vznikla 
v obvodech těžebných velká m ěsta : Bendigo nebo Sandhurst, Ba- 
laarat a j. V nové době jmenují se také některá  b o hatá  naleziště 
v Austrálii Z ápadní. Jak vypočítává S c h m e i s s e r ,  byla do r. 1895 
nejvydatnějším  zdrojem  zlata Austrálie Východní, davši od r. 1851 až 
1896 za 7.680 mill. K vzácného kovu. Nyní západ pevniny předčil

*) V alouny  z la ta  „V ítán buď “ a  „V ítaný c iz in ec“ p o sk y tly  z la ta  č istého  
každý v ceně  as i 230.000 K; tře tí valoun  v ceně  163.000 K, č tv rtý  130.000 K a  t. d.



74 A ustra lie  a  O ceán ie.

nad východ a r. 1898 nad veškeru Austrálii. Roku 1900 vytěžilo se 
v Austrálii Z ápadní 1,580.950 uncí zlata, unce za 91 *2 K, v Q ueens- 
landě 963.189 uncí, ve Viktorii 762.000, v N. J. W alesu 346.000 uncí.
Nejm éně zlata dobývá se na jihu. 1 staví se Austrálie mezi zeměmi,
zlato těžícími, na třetí m ísto na světě (Sev. Amerika, jižní Afrika, 
Austrálie). Roku 1896 vytěžilo se zlata v Austrálii a na ostrovech 
jejích v ceně 221 *7 mill. K, v Africe v ceně 222-7 mill. K, v Americe 
282-8 mill. K.

„Přistěhují-li se z latokopové na nové m ísto působ iště  svého, 
jednotlivé rodiny rozcházejí se po  okolí, a každá pracuje p ro  sebe.

Zkušeným  zrakem  otec  rodiny 
p roh lédá terrain  a tu, kde do 
m nívá se pracovati, stav í si p lá 
těný stan. Po  č tvrté  neb páté 
hodině odpoledne se již nekope. 
Všichni scházejí se u stanu, kde 
m atka vaří čaj, jejž všichni pijí 
s rozkoší jako nápoj drahocenný. 
(Vodu na čaj bylo třeba  koupiti 
za korunu.) Dříví kovkopové ku
pují od drvoštěpů, k teří ubírají se 
za nimi a dle po třeby  strom y ká
cejí. N ěkde na blízku nové osady 
pod  olší, chráněn jsa  kovovou 
střechou , usazuje se řezník a p ro 
dává m aso sk o p o v é ; vedle něho 
prodává  v malém krám ku jakýsi 
Němčík lihoviny, nalévaje pouze 
tomu, kdo platí předem . Za sou
mraku slyšeti je z táb o ra  zvuky 
harm oniky a fléty, k nimž přilé
hají zpravidla irské písně.

Zvláštní obraz, z části rom an
tický, z části nehostinný, p osky
tuje v noci táb o r zlatokopů oku 
návštěvníkovu. N a jedné straně 

zdvíhají se nad vyschlým  potokem  skály silurské, na druhé straně 
černá se nepřehledný, vysoký les, v něm ž všude jeví se půda  roz
rytá, p ro k o p an á  a p roh ledávaná , a v pozad í černé m ohutné hory 
jako hrozná h radba  om ezují obzor. Na rovince před  námi dýší čety 
sm rtelníků, je ř  zavedla sem touha po zlatě, odpočívajíce po denní 
námaze. O hně ještě  plápolají, některé uhasínají a mezi nimi v záři 
m ěsíčné zvolna se pohybují stíny pasoucích  se koní.“ (Lauterer.)

Nejpilnějším i zlatokopy jsou Číňané, jichž je v Austrálii m éně 
nežli Skandinávců. P racují tu, kde běloši již ničeho nenalézají, a jsou 
z toho živi. Rádi by zbohatli, ale nelze-li, spokojují se tím, co právě 
mají. Bývalo jich dříve v osadách  více, zvláště v době, kdy zlata 
dobývalo se v náplavech alluviálních. O d té  doby však, kdy v státech

T yp  a u s t r a ls k é h o  z la to k o p a .



A ustra lský  s tá t  spo lkový . 75

australských krom ě Jižní a Z ápadní Austrálie nařízena byla daň 
z každé čínské hlavy 240 K, později 2400 K, příval jejich z Asie 
značně se zmenšil, tak že r. 1891 bylo jich tu jen asi 37.800 hlav. 
Aby se neoblíbení žlutí přistěhovalci na pevnině usazovati nemohli, 
vydány byly proti nim velmi přísné zákony, dle nichž nem ohou Číňané 
pozem ků kupovati ani od vlád ve v lastnictví přijímati. M ohou býti 
tudíž jen ustavičným i nájemci pozem ků (zahradníky a pěstiteli třtiny 
cukrové).

Poněvadž  v prvních dobách těžba kovu dála se způsobem  ne
dokonalým  a nesoustavně, p odobně  jako v Kalifornii, v láda byla 
nucena energicky ujmouti se nejen zlatokopů, nýbrž i sam otného způ
sobu těžení. Nyní vše jest zákonem  upraveno, a veškera práce děje 
se pod  dohledem  orgánův státních.

Kromě zlata těží se tu stříbro, olovo, měď, cín, železo, uhlí ka
m enné, drahokam y a zvláště diam anty. N ejvětší doly na stříbro 
v Austrálii jsou v Brocken Hillu, kteréž m ěsto čitá nyní 30.000 oby
vatel. M ědi poskytuje nejvíce Austrálie Jižní. Cín dává N. J. W ales, 
Q ueensland a Tasm anie. Ke konci r. 1899 vytěžilo se v Austrálii 
a O ceánii stříbra za 762 mill. K, mědi za 756 mill. K, cínu za 221 
milí. K, železa za 11 mill. K. V lůně země skrývá se ještě  antim on, 
vism ut, nikl, kobalt a tuha. D iam anty objevují se v jihow aleském  
čediči.

Velikou důležitost má uhlí, jehož v dobách  nejnovějších potřebí 
jest ku p lavbě v moři Jižním a v prům yslu osadním . Nejvýznam nější 
ložiska uhlí byla odkryta r. 1829 u N e w c a s t l e .  N. J. W ales, 
Q ueensland, Viktoria, nejzazší jihozápad u B u n b u r y  i T asm anie  má 
hojnost uhlí. V Austrálii Jižní dosud nalezeno nebylo. C ena získaného 
uhlí páčí se ke konci r. 1899 na 1114 mill. K (r. 1899 vytěžilo se ho 
za 52 mill. K). V N. J. W alesu a na Novém  Zeelandě vyskytuje se 
petrolej.

C hov dobytka dosáhl rovněž neobyčejného rozkvětu. Jenom 
vlny vyvezlo se (1900) z Austrálie za 372 mill. K, počítajíc v to N. 
Zeeland, za 486 mill. K. Na prvém  m ístě chovají se ovce, pak d o 
bytek hovězí, koně, vepři a v pouštích  velbloudi. Ovec roku 1900 
chovalo se 91 millionů kusů, skotu 10,120.000, koní 1,650.000 
a 900.000 vepřů. Nejvíce dobytka živí N. J. W ales, v němž napočetlo  
se ovec 39 millionů, v Q ueenslandě 4 m illiony kusů dobytka hově
zího. Nejm éně dom ácích zvířat vykazuje Austrálie Z ápadní (21/2 mill. 
ovec a 340.000 hovad).

Většina stád  pase se na pronajatých  pozem cích, jichž nájemníci, 
s q u a t t e r o v é ,  nejsouce od  dom orodců  celkem obtěžováni, mají 
sídla svá v „runách“ nebo „stan ic ích“. Squatterové tvoří zvláštní 
a význačnou třídu obyvatelstva. N ázev jejich je původu sev ero 
am erického a znam ená někoho, jenž bez práva kus půdy si p ři
vlastnil, aby jej vzdělal. Australští squatterové však nejsou rolníky, 
nýbrž pěstiteli dobytka, kteří žijí na pozem cích v ládou jim přizna
ných, p rávop la tně  získaných a zdaněných.

Přibýváním  přistěhovalcův ohrom ných ploch pastv inných ubývalo,



76 A ustra lie  a  O ceán ie.

poněvadž nejúrodnější pozem ky v nízkých polohách  vláda p řenechá
vala za poplatek  k zakládání rolí a sadů. Tím ovšem  vzniklo veliké roz
hořčení mezi squattery  a „ se  l e k  t o r y “, rolníky, jimž nejtučnější kraje 
na úkor pastevců  byly udělovány. Vláda sice protivy hleděla zmírniti 
různými zákony, jednajícím i o dělení země, ale p ro to  p řece dosud  zů
stávají v rukou velkostatkářův úžasně veliké p rosto ry  země. Dle L u m -  
h o l t z e  squatterové jsou boháči a australským i aristokraty . Squatterové 
mívají i 2C0.000 ovec na své stanici. S tanice dobytka hovězího čítá 
často  15.000 kusů. D obrý  zkrocený býk p latí se až za 48.000 K, 
divoký, dobrého  plem ene, až za 15.000 K. S tanice sq u a tte ro v a  p o 
dobá  se vesnici. Kromě stavení, v němž bydlí majitel nebo jeho 
správce, stojí kolem  velký počet chat dělnických, krám  řeznický, 
sk ladiště  pro vlnu a jiná sk lad iště  pro  nejnutnější po třeby  osob 
staničních. Z pravid la  šíří se vedle stavení zelnice blízko vody, jež 
dává svěžest všem u živému. Zelnici spravují hlavně pilní Číňané, 
kteří jsou sice všude nenáviděni, ale jako zdatn í p racovníci vše
obecně známi. Skoro veškery p ráce  squatter koná koňm o, a lidí, ne
um ějících na koni jezditi, v Austrálii skoro ani najiti nelze.

Kdo byl by pozván od sq u a tte ra  k návštěvě farmy, nesm í odříci a p o 
vinen jest přijiti. Osm i deset hodin cesty od  m ěsta  jest mu jeti koňm o 
lesem, houštinam i, stepm i, po  nerovných cestách , přes potoky a m o
čály, až konečně vidí před sebou  „villu“ farm ářovu. Jest sb ita  
z hrubě tesaných  km enů, šedohnědá, sm utná o b stoupena  eukalypty, 
z nichž sedřena  jest kůra, aby odum řely. Podlahu nekryjí všude 
prkna, nýbrž upěchovaná země. A přece skoro  všude mají h a rm o
nium nebo piano, u něhož v neděli ráno stává  celá rod ina  s čeledí 
a  zpívá nábožné písně jako v kostele. Dvory bývají ohrazeny hrubým i 
koly, kůlny á chlévy opatřeny  jsou střecham i proti nepohodě. Chlévy 
slouží hlavně kobylím , bahnicím , kravám  a m láďatům ; osta tn í d o 
bytek  plouhá se po  travnatých  planinách míle cesty daleko od farmy, 
hlídán jsa  muži, kteří za ním na koních pojíždějí a v s tádech  jej u d r
žují. Že život v takovéto  osam ělosti pom alu vyvíjí, pochopuje  každý. 
Rozstůně-li se kdo, nebo stihne-li někoho neštěstí, dlouho trvá, nežli 
lékař se dostaví a nežli nešťastném u pom oc přijde. T u opět všechna 
naděje spočívá v rychlosti koní, na nichž poslové letí do m ěsta 
pro pom oc.

V Q ueenslandě v láda pozem ky squatterům  pronajím á; v stá tech  
starších  půda dávno již jest majetkem  jejich, čímž b lahobytu  jejich 
neobyčejně přibylo. Mívají své zvláštní jachty v p řístavech a leto 
hrádky na blízku velikých m ěst. Stříž vlny děje se silou parní neb 
i elektřinou. Ovce, které mají vlnu nedosta tečnou , se zabíjejí.

Pom íjím e-li výnosy z těžby zlata získané, kladem e na první 
m ísto výtěžkův australských sumy za vyvezenou vlnu. N ejlepší vlnu 
dodávají kolonie staré, lacinou Q ueensland a Australie Jižní, poněvadž 
tv rdá tráva tam nější ovcím m éně jde k duhu. R. 1900 vyvezlo se 
ze spojených stá tů  vlny za 372 mill. K, z čehož p řipadá  asi polovice 
na sam otný N. J. W ales. O proti roku předešlém u vývoz byl menší 
o 88 mill. K. V Q ueenslandě klesl po če t ovec z 2 0 1/., m illionu na



A ustralský  s tá t  spo lk o v ý . 77

10V3 millionu. Kde není železnic, vlna dopravuje se na obrovských 
vozech, voly tažených ku pobřeží, kde se teprve ve velikých sk la
dištích pere a třídí.

N ejvětší dosud užitek byl z vlny m erinové; ale od té doby, 
kdy hospodářstv í ovčácké hlavně obrací se k výrobě m asa pro  vý
voz, pěstu jí se i druhy prostší, jichž vlnu Londýn prostřednictvím  
bank na trzích a na farm ách kupuje a přím o do E vropy dopravuje, 
kde teprve se vydražuje. Banky tím to způsobem  vyrovnávají dovoz 
vývozem , že evropské stroje, látky atd . hned se p latí vlnou. V době 
sucha banky farm áře a majitele stád  zakládají penězi a tak si je za
vazují k povinnosti, aby výtěžky střiží jenom  jim, svým věřitelům , o d 
prodávali. Všeobecnou p latnost v obchodech  vlnařských má pravidlo, 
že zboží p latí se h n e d  a h o t o v ě .  Farm ář za žádných podm ínek 
na dluh vlny neprodává. Pravidlo  to to  um ožňuje tudíž každém u, kdo 
má kapitál, že může vlny nakoupiti přím o v kolonii mimo zprostředko
vatele londýnské, čímž získává velké peníze, které jinak zůstaly by 
v rukou obchodních agentů. Ještě před  15—20 lety veškera vlna 
z Austrálie vozila se do L o n d ý n a  a do A n t v e r p ,  ale nynější 
squatterové australští sm louvají obchody  dom a, a tržiště  jejich stala 
se tak důležitá, že kupci evropští hojně je navštěvují. Čím dříve kupci 
přicházejí a závěry obchodní činí, tím větší mají naději na zisk. P ro to  
předstihují se bud’ osobně, buď plnom ocníky svými, a s úsilím horeč
ným přeplácejí se k radosti hospodářův. Tito dopravují vlnu v u sta 
novený čas do velikých „w o o lsto res“, kde již čekají američtí, angličtí, 
francouzští, něm ečtí a rakouští kupci, zboží si prohlížejí a oceňují.

Nákup vlny vyžaduje velikých nákladů. Kromě cestovného p o 
čítá se 2 5 —40 tisíc lý pro  lidi, kteří zboží na lodi dopravují. A p řece  
nákup až v Austrálii vyplácí se přádelnám  v soukenických obvodech 
světového  význam u. Rozumí se sam o sebou, že pro  obchod tohoto 
druhu každý stvořen není. Očitý svědek píše: „Po třeb í jest klidně 
vypozorovati horečný boj při vydražování vlny a najiti příhodný 
okamžik, kdy rychlé rozhodnutí může přivoditi zisk nebo ztrátu 
m noha tisíců. Jest při tom  se přetvařovati, jiné klam ati, a o nám aze 
takového obchodníka dovede si učiniti pojem  pouze člověk, jenž 
vzrušujícímu divadlu byl p řítom en.“

* **

Prům ysl australský vztahuje se nyní na m nohá odvětví, ale ne
kryje po třeb  země. Na chovu dobytka závisí m ražení m asa, prům ysl 
textilní, koželužský, obuvnický, dále prům ysl mlékařský. H ojnost obilí 
podporu je  vývoj mlynářství, p ivovarství a lihovarství. 1 cihlářství, s ta 
věni lodi, vozův a úprava ovoce zasluhuje zmínky. Podnikaví A ustra
lané hodlali též ryby v ledu uchované do Evropy posílati, ale pokus, 
se nezdařil.

O bchod  jde souběžně s prům yslem , hornictvím , zem ědělstvím  
a roste  neustále zejm éna po úpravě nových silnic a dlouhých tra tí



78 A ustralie  a  O ceánie.

železničních. Železnicím  věnuje se péče veliká, poněvadž nahrazují 
nedostatek  parop lavby  říční. Z vláště východní část pevniny jest že
leznicemi o tevřena a civilisaci přístupna. Kromě toho  p říp ravy  jsou 
již vykonány pro  železniční spojení východního pobřeží s pobřežím  
západním  a pro  pevninskou trať, vedoucí podél trati telegrafní z Ade- 
laide do P o rt Darvinu. Č etné linie parn íkové a spojení kabelová 
význam  Austrálie ještě  zvyšují.

R. 1852 bylo přivezeno do N. J. W alesu zboží za 45V2 milí. K 
zboží, ale r. 1900 již za 662 mill. K. Veškeren dovoz zboží r. 1900 
cenil se na 1608 mill. K, s Tasm anií na 1656 mill. K; vývoz jeví se 
ve výši 1680 mill. K; s T asm anií ve výši 1742 mill. K. N ejvětší obchod 
provozuje N. J. W ales a Viktoria, obě zem ě pospolu  skoro  dvě 
třetiny dovozu, jakož i vývozu. Na posledním  m ístě jest Austrálie 
Západní.

Austrálie by ještě  více zkvetla, kdyby se tu z nehod, v posled 
ním suchu vzniklých, náležitě těžilo, tak  že byla by vynikajícím  
územím vývozním  pro  všechny státy  evropské. Nyní účastny jsou 
obchodu  nejvíce Anglie a kolonie její (75°/0), Unie severoam erická 
(obratem  120 mill. K) a Něm ecko. Prům yslné Rakousko dle s ta 
tistiky vývozu účastno  není vůbec. Dr. P i s t o r  vykládá to  tím, že 
vývoz rakouský děje se hlavně obchodníky a zprostředkovateli angli
ckými a něm eckým i, kteří připočítávají jej k vývozu svém u. Úsilí 
rakouských jednatelstev  obchodních , aby v Austrálii prům ysl náš se 
umístil, je nedostatečné, ba  není přím ého spojení T erstu  s Austrálií. 
Zboží naše vozí se tam přes Ham burk. Kdyby zřízena byla přím á 
linie plavební z T erstu  do Austrálie, dovozné by zlevnělo ve p rospěch  
náš a bylo by to též ku p rospěchu  společnosti dopravní. Krom ě toho 
získalo by vystěhovalectv í, jemuž se v některých částech  zem ědílu 
dobře  daří. Z vláště doporučují se končiny severního Q ueenslandu, 
které s m ěsty T o w n s v i l l e m  a C o o k t o w n e m  náležejí k nejpo
žehnanějším  pruhům  pevniny a jsou chráněny hrůzy období suchého . 
Rozsáhlé planiny, na 150 km do nitra zem ského ležící, honosí se 
d osta tečně  provlhlou půdou pšeničnou, nejlepší v Austrálii.

Nejvíce se vyváží vlny a zlata, pak olovo, stříbro, m aso, kůže, 
živý dobytek, pšenice, lůj, m áslo, uhlí, měď a kůže.

N ejobchodnější přístavy jsou dle obratu  peněžního z r. 1899: 
Sydney . . . 1037 mill. K T ow nsville  . . .  98 mill. K
M elbourne . . 773 „ „ Albany
A delaide . . . 217 „ „ R ockham pton
F rem antle-P erth  168 „ „ N ew castle  .
B risbane . . . 162 „ „ P o rt Pirie .

78
74
54
47

Železnice Austrálie má již od r. 1850. N ejhustší síť pron iká*) 
N. J. W alesem  (5586 km), Q ueenslandem  (5479 km), Viktorií 
(5467 km), Austrálií Z ápadní (3636 km), Austrálií Jižní (3097 km), 
Tasm anií (994 km), celkem tedy 24.259 km. Na Novém  Z eelandě

*) D le ta b u lek  H íibnerových  z r. 1906.



A ustra lský  s tá t  spo lkový . 79

počítá  se železnic v délce 4055 km. Spojení západu s východem , 
jihu se severem  dosud není provedeno, ale stane se skutkem  v neda
leké budoucnosti. Délka linií telegrafních páčí se na 80.000 km.

Splavrtost řek australských trvá jen několik měsíců. Parníky 
plují pouze po M urrayi do Albury a po  jeho přítoku M urrum bidge 
do W a g g a w a g g y ;  po Darlingu při velké vodě do B o u r k e .

Z m íst, kde končí paroplavba, nebo kde jsou poslední stanice 
železniční, pokračují do nitra země pevné silnice, zvláště ve Viktorii 
a v N. J. W alesu. Při silnicích jsou stanice, mezi nimiž projíždějí 
dostavníky, podobně  jako bývávalo u nás, um ožňujíce cestování. Kde 
končí též tyto silnice, nutno jest pokračovati v cestě koňm o, z části 
po úzkých cestách horských, z části po  nepřehledných rovinách, 
p řerušovaných tu a onde skupinam i selských stavení, ovčíny nebo 
generál story , stavením i, v nichž dosta ti lze občerstvení, pokrm 
i nocleh. Kde ani koňm o jeti nelze, velbloudi jsou jediným p ro 
středkem  dopravním . Leč i tyto potíže v dopravě brzy pom inou. 
Telegrafní trať vede již pevninou od jihu k severu, artézské studně 
stříkají uprostřed  pouští, začínají se stavětí železnice, které pevninu 
proniknou na všechny strany světové, a stádům  lze přejiti z Q ueens- 
landu do Kimberleye. Kultura za krátko dobude celého nitra austra l
ského.

Pohříchu bývalé o_sady trpěly v posledních  letech velikými kri- 
semi peněžním i. Výdaje jednotlivých osad  bývaly větší nežli příjmy, 
a skutečné užitky z těžby zlata m alé; ba říkalo se, že potřebí je 
dvou liber šterlingů k dosažení jedné libry zlata. Státních výdajů 
připadá  na každého občana pětkrát tolik, jako v N ěm ecku; dluhy 
státní r. 1901 obnášely 5845 mill. K, s T asm anií 6960 míli. K; 
Q ueensland a Nový Zeeland jsou nejzadluženější země na světě. 
Přírůstek dluhů způsobily r. 1890 obrovské stávky a finanční krise 
r. 1893—96. Kromě toho strašlivá vedra zničila stav dobytka. Ale 
energičtí A ustralané přečkali zlé časy a zvýšeným  vývozem  a na
lezením nových ložisk zlata z tísně se vybavili, tak že spějí klidně 
budoucnosti vstříc.

* **

Roku 1901 a 1902 Dr. P i s  t o r  podnikl cestu Sibiří, navštívil 
Japonsko, Kanton, Manilu, některá m ěsta australská, novozeelandská 
a když se vrátil, podal rakouském u c. k. m inisterstvu obchodu za
jím avé zprávy a pokyny, jak by se náš vývoz mohl zdokonaliti a 
rozepnouti. Dojmy jeho z cesty té po  Austrálii lze shrnouti v tyto 
poznám ky.

Mezi velikými m ěsty australským i prvního místa dosáhlo město 
S y d n e y ,  p odporováno  jsouc přístavem , jemuž na světě není rovno, 
ačkoli sousední o sada V i k t o r i a ,  celními výhodam i obdařená, jest 
prům yslnější a hl. m ěsto její M e l b o u r n e  po sjednocení státův 
australských zůstalo zatímným sídlem vlády spolkové. Ale obyva
telstvo sydneyské, vynikajíc čilostí obchodní a zvláště plavectvím



80 A ustra lie  a O ceán ie .

i tím, že těžiště  n á rodohospodářského  snažení sam o sebou v jejich 
m ěstě se udržuje, pevně důvěřuje, že Sydney bude jednou nejdůleži
tějším městem  pevniny australské. Jisto jest, že i největší koráby ná
m ořní beze vší překážky m ohou vplouti do přístavu, jemuž nehrozí 
zpiščení ani zbahnění, jehož pobřeží p řes 200 angl. mil dlouhé od 
přírody jest ku přistání korábů stvořeno, a kde celé loďstvo anglické 
pohodlně může kotviti. Sotva pě t m inut cesty od  hlavního úřadu

poštovního  sp o 
čívá na vlnách 
stále dese t i více 
obrovských  p a r
níků poštovn ích , 
které přivezly p rá 
vě zásilky p řes T i
chý oceán z Lon
dýna, z H am bur
ku, z B rem erha- 
ven u n eb o zH av ru . 
Z parníků těchto  
vzezřením  svým, 
zařízením a rych
lostí svou vyni
kají parníky n o 
vých linií něm e
ckých. T řetina  ve
škerého dovozu 
a  ̂vývozu austra l
ského prochází 
zdejším  přístavem , 
a rozvoj jeho ro 
ste  takovou m ě
rou, že m ěsto 
Sydney řadí se 
mezi nejčilejší pří
stavy světa, zaují- 
majíc sedm é nebo 
šesté  m ísto mezi 

R ad n ice  v S y d n ey i. nimi. O byvatel-
~~ stva  žije tu asi

sedm ina z celé pevniny, třetina  z N ového Jižního W alesu, tedy asi
600.000 duší. Lze říci, že Sydney jest pro  Austrálii tím, čím je
Londýn Anglii.

O byvatelé sydneyští nebydlí všichni v m ěstě vlastním , nýbrž 
obývají většinou v malých dom ech po obvodu rozsáhlé zátoky, čímž
okolí její nabývá zvláštního rázu a půvabu. D opoledne a večer so u 
střeďuje se veškeren život ve čtvrti obchodní mezi přístavem  a radnicí. 
Ú častníci života to h o  všech stavův a všech n á ro d n o stí sjíždějí se 
se všech stran  ze vzdálených příbytků svých parním i tram w ayem i,



A ustralský  s tá t  spo lkový . 81

parníky, čluny a nesčetným i povozy, aby jednak sm louvy sjednávali, 
jednak po štu  přijímali, rozkazy agentům  svým udělovati a ko rres- 
pondenci s celým světem  obstarávali, jednak aby pobavili se v nád
herných divadlech, síních koncertních a kavárnách. V sm ěsici lidstva 
spatřiti lze všechny typy lidstva krom ě — dom orodcův australských, 
bývalých pánů země. Jaká to zm ěna osudu! Nyní zříti lze tři nebo 
čtyři pravé Australce v Sydneyi, kteří se za peníze jako zvláštnost 
u k azu ji___

V ohledu politickém  jest Sydney, jako celá Austrálie, m ěstem  
úplně dem okratickým , což nepřekáží, že malý kruh nejbohatších lidí, 
velkostatkáři, baronové důlní, velkoobchodníci a millionáři za velkou 
čest si pokládají, m ohou-li se přihřáti v přízni guvernérově a nej
vyšších úřadů správních. Nejširší vrstvy lidu dávají parlam entu tón 
a pečují o to , aby zákonodárstv í neopustilo  cest, jež vrstvy pracující 
za jediné pravé uznávají. A o ty to  vrstvy se opírajíc, Anglie m ohla 
soustřediti snahy své k úpravě celního svazu, jímž svobodný  obchod, 
dosud stá ty  provozovaný, tak v meze byl uveden, že lze dělném u 
lidu dom áhati se zajištěné nejnižší mzdy denní 8— 10 K a ideální 
nejnižší doby pracovní. Lid pracuje denně pouze 8 hodin. Zřízenci 
v krám ech a p isárnách mají platu 48— 70 K týdně. Byty (dom y) p ro 
najímají se  zpravidla na týden a platí se 7—24 K. Služebníci na
jímají se rovněž na týden ; děvčata mají platu  7— 14 K, muž 18 až 
36 K. I bylo by lze při velkých p latech  a při láci životních potřeb  
dosíci jistě  vysokého stupně sam ostatnosti, zajištěného blahobytu, 
vyššího vzdělání i jem ných požitků života společenského, kdyby 
bohužel vyvinuté sobectví a požitkářstv í nebylo právě zde nalezlo 
nejpříznivější půdy. Výdělek a zábava, jídlo a pití jsou vůdčí p řed 
stavy života veřejného. Co m nohý člověk ušetří za týdny a za měsíce, 
často v jediné hodině utrácí o dostizích, jichž každý touží býti účasten. 
Austrálie jest dle slov jakéhosi A ustralana zemí, v níž hladem  nikdo 
nezemře a v níž o potřeby životní dosti jest postaráno . Pokud sedlák 
bude míti chléb, ještě zbude nějaká kůrka pro chudé. Kdo však ná
roky činí na požitky, jichž stav jeho nedovoluje, klam e se, že 
v Austrálii povede se mu lépe nežli v Evropě.

Jakkoliv Austrálie vyznačuje se neobyčejným i přednostm i půdy 
a zdravého podnebí, přece shledávám e se tu i s m nohými stránkam i 
stinnými. Jako Nový Zeeland, tak i Austrálie musí dovoz přírodnin 
a prům yslových výrobků (v ceně asi 400 K za osobu) platiti výtěžky 
hospodářským i a výtěžky nerostným i. Je tedy nutno plodin a kovů 
v té ceně ročně k vým ěně připraviti, aby se zachovala rovnováha 
mezi dovozem  a vývozem . Poněvadž s tá d a  dobytka jsou hlavním 
bohatstvím  zemským, veškeren zdar jejich spočívá na m nožství vláhy. 
Prší-Ii hojně, daří se ovcím a dobytku hovězím u, sto u p á  vývoz vlny 
a m asa, výdělky jsou skvělé a celá zem ě oplývá blahobytem . N a- 
stávají-li však léta hubená, to jest suchá, bez vláhy a bez pastvy, 
pom ěry se obracejí, a obyvatelstvo  přichází na mizinu. Kde někdy 
po deštích třínedělních nebo čtyřnedělních tráva vzrůstá tak vysoko, 
že jezdec stébla její nad hlavou vázati může, rozkládá se v letech

V elký  ze m čp is . 111. 6



82 A ustra lie  a  O ceánie.

suchých strašlivá  poušť, po  níž po tácejí se ovce na kostru  vyhublé, 
vyhrabujíce kořínky uschlých travin z tv rdé země. Pozorovate li se 
zdá, že nic již ve vyprahlých končinách nevyroste. Ale po  deštích 
roku příštího vše skvěje se krásnou zelení. Toť je právě zvláštností 
australskou. Velice na škodu zemím jest, že nízké křoviny, které dříve 
nesm írné rozlohy pevniny pokrývaly, byly v posledních  20—25 letech 
vym ýceny, čímž bylo usnadněno  vysušování pozem ků. Hubení křovin 
děje se ze starého  zvyku, že v nedostatku  trávy hospodáři je vyse
kávají, aby lupení jejich nahradilo  ovcím pastvu. V suchém  sedm iletí 
posledním , které teprve r. 1902 přestalo , udály se takové pohrom y 
v h o sp odářstv í ovčáckém , že počet chovaných ovec zm enšil se o 20 
m illionů kusů. Že taková  období suchá mají nem alé účinky i na 
o sta tn í odvětví činnosti lidské, rozum í se sam o sebou. N edostatkem  
vody  vysychají veškery vodovody , ohrom ným i náklady pořízené, a 
v zlatých polích nelze bez vody ryžovati. Tu roste  počet nezam ěst
naných v tém ž pom ěru, v kterém  ubývá peněz ze země (za potraviny 
a výrobky) vyvážených, každý se uskrovňuje, prům ysl, obchod  a vývoz 
poklesá, a úpadky různých firem jsou důsledky zhoubného počasí. 
P racovný  lid, p ropuštěný  z velkozávodů pro vývoz m asa, z chladíren, 
ze dvorův a z min v největší nouzi pak s nuznými farm áři dává se 
zpravid la na hon králíkův a různých vačnatcův, aby za kožišiny je
jich něco  vyzískal.

V šeobecně m á se za to , že dalo by se předejiti příštím  p o h ro 
mám, suchem  vzniklým, kdyby se věnovalo ještě  více pozornosti 
studním  artézským , nebo stavění hrází pro  nádržky vodní, k nimž 
půda všude je nadm íru příznivá. Tím by se chov ovec ještě  více 
povznesl, poněvadž by nebyl již závislý na dešti. Kromě toho měli 
by farm áři pam atovati na  léta zlá, dělati zásoby  suché píce a nežiti 
beze sta rosti den ze dne po  starém  způsobě, při čemž Uávají hniti 
m illionům centů výborné trávy, jíž mají v létech nepříznivých citelný 
nedostatek . Rovněž vysazování lesův a křovin p rospělo  by budoucím  
hospodářům  velice. Jest sice nedostatek  pracovníků na farm ách právě 
v době, když senoseč byla by nejlepší, ale malý počet sil nahrazuje 
se jednoduchostí, s k terou se píce v Austrálii uschovává na pět nebo 
na deset let. T ráva  se jednoduše seče, do jam hází a přikrývá zemí 
a kamením. T akto  uchovanou trávu dobytek  žere rád , a farm ář má 
tu výhodu, že může ji kdykoli svážeti, poněvadž dobytku jde k duhu 
m okrá i suchá.

Nynější obyvatelé australští jsou dle dra. P isto ra  dobrosrdečn í, 
veselí lidé, jichž celá by tost točí se kolem snahy získati peníze, jako 
země točí se kolem slunce. D ruhou vášní jejich jest zábava v přírodě 
jíž holdují lidé staří i m ladí všech stavů, zvláště v Sydneyi. Jiho
východ australský trpí totiž  v létě tísnivými zážehy tepla, které ze
jm éna ve velikých m ěstech zbavují lidi klidu, rozvahy a příšerně 
působí na jejich nervy. P ro to  v létě tisíce utíkají se do M odrých 
hor nebo do lesnatých končin pobřežních na zotavenou. Rodiny 
m ěšťácké konají při tom  výlety do hor a k známým farm ářům , muži 
vyjíždějí na koních do houštin skrubových, kde loví a táboří jako



A ustra lský  s tá t  spo lkový . 83

zálesáci p od  širým nebem , pekouce si na rožních zvěřinu. Vyjížďkám 
říkají p i k n i k .  Aby se dřívím neplýtvalo a aby nikdo strom ů čerst
vých nekácel, jsou všude v houštinách, kam  společnosti bavit se p ři
cházejí, zásoby dříví k pálení připraveny, jichž každý dle libosti může 
užíti. Každé m ěsto má své území ku provozování pikniku. Sydney- 
ským obyvatelům  k zábavě slouží ještě  také pobřeží zálivu a ostrovy 
v něm, na nichž zřízeny jsou výborné lázně.

M e l b o u r n e  v obchodě ve velkém nemůže proniknouti, poně
vadž nem á přístavu tak příznivého, jako jiná m ěsta australská, ačkoli 
m noho se vynakládá na jeho zlepšení. Jsou tu vlastně přístavy dva. 
Menší, vyhloubený v řečišti Y a r r y  a větší přirozený v zátoce. — Po tud  
uvádím e výňatky ze zpráv dra. P isto ra , a nelze pochybovati, že p o 
kyny jeho budou míti vliv na další obchodní styky s obyvatelstvem  
moře Jižního.

Svobodných osadníků přistěhovalo se do Austrálie od r. 1851 
do 1896 celkem 571.400 osob obojího pohlav í: do Nov. Již. W alesu 
149.500, do Viktorie 140.100, do Q ueenslandu 156.200, do Jižní 
Austrálie 95.300, do Z ápadní 6600 a do Tasm anie 21.700. A v tom to 
pom ěru proud  vystěhovalecký plyne neustále. V době nejnovější jen 
do N. J. W alesu a do Austrálie Západní; poněvadž ostatní státy  
neposkytují již od r. 1890 přistěhovalcům  výhod, jakých užívali při
stěhovalci dřívější. Přírůstek cizozem cův páčí se ročně na několik 
tisíc hlav.

Anglické vojsko, které původně v Austrálii bývalo, dávno již 
odplulo. Kolonie zřídily si čety vlastní, z nichž málo jen jest ve 
službě s tá lé ; ostatní, hlavně dobrovolníci, povolávají se občas k vo 
jenským  cvičením , nebo tvoříce střelecké spolky, se organisují a k ži
votu v poli válečném  se připravují.

Australské vojsko čítalo (1902) 30.900 mužů, z nichž placených ve 
zbrani bylo pohotově 1839 mužů, 17.200 neplacených dobrovolníkův 
a reservistů  na dovolené a 11.900 milice. Kromě toho mají osady, 
Záp. Austrálii vyjímajíc, 254 mužů vojska nám ořního, vedle 1200 mužů, 
příležitostně do zbraně svolávaných, a 1300 dobrovolníků. Australská 
„stanice nám ořní“ zabírá m oře i pevninu od 95° vých. délky podél 
40. jižní rovnoběžky po 130° vých. délky. Potom  od 130“ v. d. podél 
12" sev. šířky na východ po 160" délky západní. Jižní hranice v obou 
oddílech tvoří jižní kružnice točnová. V Sydneyi jest hlavní stan 
britského válečného loďstva, pro Austrálii u rčen éh o : osmi křížníkův 
a čtyř lodic dělových. K tomu druží se koloniální" loďstvo o pěti 
křižnících a dvou člunech to rpédových. Mimo to každá osada pro 
sebe vydržuje lodi a čluny to rpédové k ochraně nejdůležitějších pří
stavů svých, z nichž m nohé jsou silně opevněny a opatřeny m oder
ními p rostředky  obranným i. O pevnění z á t o k y  k r á l e  J i ř í h o ,  Ho -  
b a r t u  na Tasm anii, ostrova T h u r s d a y e  a P o r t u  D a r v i n u  dálo 
se přispěním  Anglie.

K ochraně zájmů říše R akousko-U herské jsou v Austrálii konsu- 
láty v Adelaide, M elbourne a v Sydneyi. Něm ecko má konsuláty v týchž 
m ěstech a ještě v B risbane, C ooktow nu, Frem antlu a N ew castle.

6*



84 A ustra lie  a  O ceán ie.

Míry, váhy a peníze obvyklé jsou  tu jako v Anglii. Ve velkých 
m ěstech um ístěno jest 25 bank dom ácích  krom ě 6 ang lických; 1500 
filiálek jejich poskytuje úvěru obyvate lstvu  m enších m ěst na venkově.

a) N o v ý  J i ž n í  W a l e s .

N ový Jižní W ales jest nejstarší z kolonií australských. Rozloha 
jeho (východně od 141° východní délky) páčí se na 805.000 km 2 (i s po li
ticky příslušným i ostrovy) a počet obyvatelstva  (1906) na 1,531.000*). 
Původně byla to  kolonie zločinecká, jejíž p o čátek  učiněn byl r. 1788. 
O byvatelů přibývalo v ní tak pom alu, že osada  P o r t  J a c k s o n  
blízka byla zániku. Když však po r. 1836 začali se tam stěhovati 
osadníci svobodní, N. J. W ales měl již r. 1840 129.000, 1850 265.000 
obyvatelů.**) R. 1851 oddělila  se od kolonie krajina Viktoria, čímž 
klesl počet obyvate lstva  na 197.000 hlav, ale r. 1865 dosáhl již zase 
čísla 265.000.

R. 1859oddělilo  se o d N . J. W alesu území M oretonské, jinak Q ueens- 
land zvané; počet obyvatelstva tím opět poklesl, ale nyní ustavičně 
sto u p á  přistěhovalectvím  a přírůstkem  obyv. dom ácího. R. 1899— 1900 
přistěhovalo  se sem o 11.817 osob více nežli se vystěhovalo , r. 1905 
více o 10.500 osob. Nyní o sada  zabírá krajinu mezi 28° 10' a 37° 28' 
jižní šířky_ a mezi 141° až 153° 37 ' východ, délky, zabírajíc plochu 
patnácti Čech a jedné M oravy. O ceánu T ichého dotýká se pobřežím  
od mysu H o w e o v a  po mys  D a n g e r .  Nejlidnatější jsou krajiny 
při p o b řeží; čím dále do nitra  země, tím jsou pustší a chudší, mezi 
Lachlanem  a Darlingem  skoro liduprázdné. V Sydneyi a v okolí jeho 
p řipadá  na 1 km 2 50 osob.

O b y v a t e l é  záleželi r. 1901 z 4287 dom orodců, z 11.000 Č íňa
nův a 3700 míšenců. Hlavním kmenem obyvatelstva jsou zajisté Angli
čané, vedle nichž žije asi 10.000 Něm ců, z nichž 3—4 tisíce bydlí 
v Sydneyi. V m ěstech jsou přistěhovalí E vropané kupci a řemeslníky, 
na venkově rolníky a horníky. Italové zabývají se hlavně vinařstvím , 
povoznictvím  a ovčáctvím . Indové jsou obchodníky a vodiči velbloudů. 
Mužů žije tu více nežli žen skoro o 100.000 osob.

Dle p o v a h y  p ů d y  a p o d n e b í  dělí se N. J. W ales ve tři 
pásm a, počítajíc od východu na z áp ad : v úzké, hojně sv lažované 
pobřeží, v zalesněnou, ale chudou planinu s m nohými pásm y horským i 
a v suché roviny, jimiž protékají Murray, M urrum bidge, Lachlan a 
D arling. V úrodném  pásm ě prvním  provozuje se orba a pěstu je se 
ovoce, v pásm ě druhém  krom ě orby kvete hornictví, zvláště výnosné 
v končinách západních, a pásm o třetí vyznačuje se chovem  dobytka. 
Ve vysočinách toho to  pásm a nalezlo se stříbro v m nožství na světě 
největším , a měď jakosti nejlepší. V době naší v rovinách alluviálních 
seje se hlavně pšenice, jejíž výtěžek však  nekryje po třeb  obyvate lstva,

*) D le ta b u lek  H iibnerových  z r. 1907.
**) D ovoz tre s ta n c ů  p ře s ta l r. 1840. O d  r. 1788— 1840 by lo  do  N. J. W a lesu  

d ep o rto v á n o  ce lkem  59.800 zločinců .



N ový  Jižní W a les . 85

tak  že nutno jest obilí přivážeti ze sousední Viktorie a z Austrálie 
Jižní. D obře  se daří také kukuřici, ovsu, ječm eni, žitu, tabáku, třtině 
cukrové a bram borům . Fíky a víno vyrovnávají se jakostí svou dru
hům evropským . Z 2,438.000 akrů půdy zaseto bylo r. 1901 pšenicí
1.522.000 akrů, jež daly 16,000.000 bušelů zrní.*) Ječm en rostl na 
9.420 akrech půdy, a bylo ho 113.000 bušelů ; kukuřice na 206.000 
akrův, a bylo jí 5-7 millionů bušelů. O vsa vytěžilo se na 29.000 akrů
593.000 bušelů. Nejlepší obilí roste  v polohách  600— 1800 m vyso
kých. R. 1900 vyvezlo se pšenice za 8,365.000 K a mouky pšeničné 
za 4,2C0.000 K, ale přivezlo se žita na chléb v ceně 15 mill. K.

T řtině  cukrové daří se zvláště v údolích řek C l a r e n c e ,  R i c h -  
m o n d u  a T w e e d u  pom ocí ostrovanů z M elanesie, kteří pracovavše 
několik let v Q ueenslandě, služby své nabízejí hospodářům  ve W alesu. 
Leč vytěžený cukr nestačí potřebě. Č tyřikrát více se ho přiváží, nežli 
se ho vyrábí.

O v o c e  (hlavně pom oranče) vyváží se ze Sydneye a Parram atty. 
Skoro polovice vší pom orančové úrody upravuje se na zavařeniny.
R. 1900 vyvezlo se pom orančův, ananasův a fíků za 2 mill. K. Vi
nařství rozvíjí se m ěrou netušenou nejen v pásm u pobřežním , nýbrž 
i v oblastech  nitrozem ních, zejm éna při hořejším  Murrayi u Albury 
a při Hunteru. R. 1900 vylisovalo se 891.000 gallonů vína, ale nevy
váží se dosud.**)

L e s y  poskytují m noho dříví. Zalesněné půdy páčí se v Nov. Již. 
W alesu na 78.000 km2, t. j. asi 10%  rozlohy státu. R. 1900 vyvezlo 
se dříví za  1,680.000 K.

C h o v  d o b y t k a ,  jak již na jiném místě zmínka byla učiněna, 
zaujímá přední místo mezi státy  sousedním i. O dtud také výtěžky 
z dobytkářstv í m nožstvím  svým ve vývozu předčí nad vyvážené zboží 
ostatn í. R. 1891 páslo  se tu ovec 62 millionů, r. 1898 asi 41 millionů, 
tedy značně m éně; ale cena vlny dosáhla přece (1901) výše 182 mill. K. 
Nežli byly v stá tě  vystavěny železnice, zejm éna v poříčí M urrum bidge, 
Viktoria konkurrovala s N. J. W alesem  ve vývozu, poněvadž jižní 
okresy jihow alesské posílaly vlnu svou po Murrayi k moři a dále do 
M elbournu. Nyní však po zřízení tratí do těch okresů jižních farmáři 
posílají vlnu raději draham i do Sydneye.

H o r n i c t v í  počátek  svůj mělo již v polovici XIX. stol. S po 
čátku dobývalo  se hlavně z l a t a .  Již r. 1852 dobylo se ho 818.751 uncí 
v ceně 74 mill. K. Pak  výtěžek jeho střídavě klesal a zase vzrůstal. 
D ruhého m axim a dosáhlo se r. 1862, třetího r. 1895, ale již jen v ceně 
33 mill. K. R. 1900 dal N. J. W ales drahého kovu 345.650 uncí. Od 
r. 1851 do r. 1900 vytěžilo se zlata celkem za 1170 mill. K. Kromě 
zlata počalo  se dobývati r. 1858 m ě d i .  Ze skrovných počátků vyvi
nula se těžba  mědi v té míře, že obvody pro dobýváni její zaujímají 
nyní 17.385 km 2. A bylo by dolů na měď ještě  více, kdyby cena mědi '

*) B u še l =  36 34 1.
**) G allon  =  4-541.



86 A ustralie  a  O ceán ie.

ryzí se zvýšila. N ejbohatší naleziště mědi jsou jižně od Bourke při 
D arlingu. Prům ěrně ročně vytěží se mědi za 10 mill. korun. Cín 
nalezen byl r. 1872, a dobylo se ho do roku 1900 pro  vývoz za 
260 mill. K. N ejbohatší okres na cín jest V e g e t a b l e - c r e e k  na 
severu kolonie, kde bylo třeba  dříve proraziti vrstvy  čedičové, nežli 
dosáhlo  se cínových rud. Jinde ryžuje se z písku říčního. R. 1900 
vytěžilo se cínu za 300.000 K. Železo vyskytuje se u zátoky J e r- 
v i s s k é ,  u C a r c o a r u ,  u W a l l e r a w a n g u  a u  N attaie, jižně 
od Sydneye. A n t i m o n u  těží se nejvíce u A r m i d a l e .  Nej význač
nější n erost pro N. J. W ales jest u h l í  a s t ř í b r o .  U helná ložiska 
rozkládají se tu od 29° až k 36° jižní šířky, šíříce se až ku pobřeží. 
U N ew častlu  nalezlo se již r. 1829, ale s pravidelným  dolováním  
počalo  se teprvé 1841. Uhlí new castleské vyznačuje se bohatstv ím  
plynův a tím, že rychle se prom ěňuje v kok. Z ápadní a jižní pánve 
uhelné u B e r r i m y  a L i t h g o w a  jsou m éně důležitý, poněvadž uhlí 
jejich jest m éně vydatné a m éně dobré. R. 1893 začalo se dokonce 
dolovati na uhlí v sam otném  přístavě sydneyském , kde přišlo se na 
b o hatou  vrstvu  jeho v hloubi 900 m. Uhlí tu vytěžené nak ládá se 
přím o na parníky, které jím zásobují netoliko osta tn í kolonie australské, 
nýbrž i zem ě po obou stranách  oceánu T ichého. Nyní p racuje  v d o 
lech asi 13.000 havířů, kteří na povrch  zem ský dopravují uhlí v ceně 
30 mill. K. ročně.

Stříbro objeveno bylo r. 1884 v nejzápadnějších  končinách N. J. 
W alesu na prostoru  240 km délky a 175 km šířky. Z A delaide vede 
sem železnice, a m ěsta S i l v e r t o n ,  C o c k b u r n  a B r o c k e n  H i l l  
vznikla velmi rychle přistěhovalým i horníky a obchodníky. Stříbro 
vyskytuje se v starých vyvřeninách, v rule a p rahorních  břidlicích. 
L eštěnec olověný a leštěnec stříbrný obsahují tolik stříbra, že se ho 
r. 1900 mohlo vyvézti z N. J. W alesu za 60 millionů korun (počítajíc  
v to  i cenu olova). N ěkteré statistiky uvádějí, že doly brockenhillské 
jsou  bohatší, nežli am erické doly v C oloradu (C om stock Lode). Celkem 
dobývání rud se zm enšuje, kdežto těžba  uhlí rok  po  roce stoupá.

P r ů m y s l  ve všech odvětvích tak  se  povznesl, že se jím nyní 
zam ěstnává na 64.000 osob (14.000 žen). Z vláště vynikají továrny 
na sukno, na oleje a m ýdlo, na  tabák, cukrovary, továrny  na m a
sové konservy, valchy, p ivovary, továrny na obuv, pily, cihelny a j. 
O b c h o d  vyvíjí se rovněž utěšeně. R. 1900 dovezlo se zboží za 
661 mill. K, vyvezlo se za 676 mill. K. D ovoz zahrnuje všem ožné 
předm ěty  po třebné  a p řepychové, zvláště mouku, zboží střižné, oděvy, 
stroje, pivo, čaj, ocel, lihoviny, papír, sklo, různé nádobí, knihy a 
opium. Vývoz zahrnuje p řede vším výtěžky h o sp odářské  a hornické, 
zvláště zlato ve tvaru m incí.*) Většina zboží vyvezeného jde do Anglie 
a do jejích osad , do Ameriky a Něm ecka. D oprava  lodm i obnášela 
r. 1900 7‘5 mill. tun. N. J. W ales vůbec jest v popřed í o sta tn ích  stá tů  
australských jak v rozkvětu prům yslovém , tak  i v obchodním .

*) V m incovně sy d n ey sk é  naraz ilo  se  o d  r. 1855 do  r. 1900 z la tých  m inci 
v  ceně  1953 m ill. K.



N ový Jižn í W a les . 87

Ž e l e z n i c  měl N. J. W ales r. 1906 5586 km, t. j. více nežli 
kterýkoli jiný s tá t australský ; telegrafů v délce 24.000 km. Telegrafní 
spojení s E vropou vede přes Austrálii Jižní. P rvn í železnice vedla ze 
Sydneye do P arram atty  r. 1855; r. 1899 bylo již v užívání 4492 km 
tratí, jichž stavba  vyžadovala 900 mill. K.

* **

Poněvadž pobřeží kolonie při moři Tasm anském  jest nejvíce 
navštěvováno  a zalidněno, nebude nezajím avo sledovati je od hranic 
viktorijských po hranice queenslandské, od mysu H ow ova po mys, 
zvaný P o i n t  D a n g e r .  Tu také shledávám e se s nejstarším i osa
dami přistěhovaleckým i. Mys Howův (Cookem  tak nazvaný) nepo
skytuje nám ořníkovi velikolepého pohledu. Nízký břeh zdvíhá se p o 
vlovně na západ k hoře C a r l y  l e  jako neúrodná, p ísečná poušf, již 
tu  a onde oživují skupiny křovisk eukalyptových. V noci dopadají 
až sem paprsky bílého světla s majáku, vystavěného na ostrově G a b u  
(G abo). Dále odtud na sever k zátoce D i s a s t e r s k é  provázejí nás 
po levém boku tm avě červené skály až po příkrý G r e e n e  C a p e ,  
na němž vysoká světlárna jest v noci nepostrádatelnou  ukazovatelkou 
cesty nám ořníkům . Zde totiž jeví se m ocný proud  m ořský k jihu, 
jenž lodi, které plují na sever, nutí držeti se blízko břehů. Zátoka 
T w o f o l d s k á  jest bezpečným  a rozsáhlým  stanovištěm  lodí, vodu 
zde nabírajících. M ěsto E d e n  bývalo živou stanicí velrybo lovců ; 
nyní sešlo a záleží z dřevěných dom ů, skrytých v hájích různých 
gumovníků.

Na další plavbě k severu stihnem e z á t o k y  B a t e m a n s k é  
s řekou E l y d e ,  odkudž vede ž ivá .obchodní cesta do B r a i d w o o d u ,  
a podél příkrých břehů, m inuvše m y s  s v. J i ř í  (C ape St. G eorge), 
vnikám e vedle nízké světlárny, k terá  v nocech oblažuje plavce světlem 
střídavě bílým, červeným  a zeleným, do z á l i v u  J e r v i s s k é h o ,  vý
hodně po loženého, ale málo navštěvovaného. Na severní obrubě 
zálivu strm í do m oře obrovské skály (90 m vysoké), o něž zuřivě 
pokoušejí se vlny příboje m ořského. Nedaleko přístavního m ěsta 
K i a m y  zříti lze pověstnou bránu, již m oře vyhlodalo ve vysokém 
břehu a již naplňuje dosud bouřlivým  jekem, pěnou a deštěm  roz
tříštěných vod. Za B a s s o v ý m  p ř e d h o ř í m  zjevuje se výtok p o 
břežního jezera l l l a w a r r y ,  pak W o l l o n g o n g ,  za nímž zvedají se 
uhelné pahorky štolam i a chodbam i prokopané  (hora K e i r a nej
vyšší). Všecko uhlí sváží se ku pobřeží do m ěsta B u 11 i, odkudž 
rozváží se  po lodech hlavně do Sydneye.

Další břehy jsou jednotvárné až po  m y s  B a n k s ů v  a S o l a n -  
d e r ů v ,  mezi nimiž šíři se pověstný  B o t a n y b a y ,  jehož severní 
břehy jsou posety villami rychle rostoucího S y d n e y e .  O dtud 15km  
severněji shledávám e P o r t  J a c k s o n ,  za nímž střídají se břehy 
p ísečné s břehy skalnatým i až po  B r o k e n b a y, kde vlévá se řeka 
H a w k e s b u r y .  Krásné partie pobřežní připom ínají cestovatelům



88 A ustralie  a  O ceánie.

skandinávské fjordy. Po tom  zase p ísečné duny a jezera pobřežní 
poutají pozornost naši. Tu z m oře zdvíhá se ostrov  N o b b y  sp o 
jený s pevninou kam ennou hrází. Na ostrově stojí světlárna  s bílým 
světlem , v okruhu 27 km patrným . Severně od  N obby počíná přism v 
new castleský, 7— 10 m hluboký. M ěsto N e w c a s t l e  vystupuje s tu p 
ňovitě po zelených svazích, ničím se neodlišujíc od přístavních m ěst 
evropských. Čm oudící parníky uhelné, uhelný prach  po ulicích a za 
kouřené stavby přístavní hned prozrazují, že tu shrom ažďují se černé 
pok lady  podzem ní z poříčí Hunteru.

O pustivše N ew castle, plujem e několik hodin podél pobřeží velmi 
jednotvárného , dokud se nám neobjevuje m aják před  P o r t  S t e p -  
h e n s e m .  Při další p lavbě míjíme řady nebezpečných úskalí, homolím 
cukru podobných , m y s  H a w k e  a ústí řeky M a n n i n g u  při 32° j. š. 
Z nejcennějších světláren na východním  pobřeží jest C r o w d y  H e a d ,  
poněvadž osvětluje nesčetná bradla, břehy sledující. Severně odtud 
leží m ěsto P o r t  M a c q u a r i e  při ústí H a s t i n g s u .  O dtud pluje se 
o pět podél pustých břehů zvolna k m y s u  S m o k y ,  p řed  nímž v dáli 
pevninské vystupují nejvýchodnější odnože sedlovitých h o r  H a s -  
t i n g s k ý c h .  V zátoce T r i a l s k é  ústí řeka M a c l e a y .

M inuvše ostrovy S o l i t a r y  a ústí R i c h m o n d u ,  pozorujem e 
zalesněný mys B y r o n ú v ,  nejvýchodnější cíp pevninský, od něhož 
poněkud severozápadně trčí z p o h o ř í  M a c p h e r s o n s k é h o  P o i n t  
D a n g e r .

S y d n e y ,  hlavní m ěsto v N. J. W alesu a nejstarší m ěsto celé 
Austrálie, čítá nyní s předm ěstím i přes 550.000 obyvatelů (r. 1905 
530.000), žijících v 40.000 dom ech. B ohatstv í a důležitost přivodila 
mu výhodná po loha přístavu, v němž ročně zastavuje se přes 3000 lodí, 
a ta  okolnost, že jest v ohledu politickém  hlavním m ěstem  stá tu . Od 
m oře m ěsto jest před nepřátelským i útoky tak chráněno, že s této 
strany jest nedobytno. Severní a jižní skály, mezi nimiž do přístavu 
lze proplouti, opatřeny jsou  m oderním i děly Arm strongovým i nej
většího kalibru.*) P řístav  sydneyský je m ořská pánev, četným i, níz
kými předhořím i vějířovitě v řadu zátok rozčleněná, v nichž lodem  
lze bezpečně a klidně kotviti. I není přístavu sydneyském u na světě 
podobného . Kdo poprvé  jej zří, unesen bývá lahodným i barvam i vody 
a zelených sadů, mezi nimiž bělí se nespočetné dom y a letohrádky. 
Jak poutavě střídá  se voda  s pevninou! Všecek obraz připom íná 
fjord kristianijský v Norsku. M odré nebe, m odré m oře, na něm lodi 
vjíždějící a vyjíždějící, čarovné villy v bujně kvetoucích  zahradách, 
vysoké palm y a strom y ze všech dílů světa, m ohutné věže chrám ové, 
strašlivá opevnění pevnostní, útulné ostrovy, osm ahlá úskalí, vše 
v tiská se dojmem  nezapom enutelným  v duši.

Většina společností paroplavebních  má loděnice své v přístavě 
D arlingově. T u loděnice H ow ard Sm ithova staví lodi pro pravidelnou

*) D vě n e jv ě tš í d ě la  v y s tře lu jí s tře ly , k jichž n ab ití p o tře b í je s t  90 kg  p rachu . 
S tře ly  váží p o  200 kg, m a jí s  p o čá tk u  rych lo st 600 m za  sek u n d u  a  m ohou  p ro ra -  
zití o ce lovou  d esk u  p an c éřo v o u  z tloušti 45 em.



V
es

ni
ck

á 
sc

en
er

ie
 

př
i 

ře
ce

 
H

un
te

ru
.



N ový Jižní W a les . 91

dopravu mezi všem i osadam i australským i, tu mají stanoviště  své 
lodi, plující po řekách C larence a Hunteru. Plovoucí dokky přijímají 
ve správu lodi i 50 m délky.

Sydney vlastní rozkládá se na nízkých pahorcích při hořejším  
konci zátoky. V staré  části své vyznačuje se příjem nou nepravidel
ností, k terou nahrazuje v nových částech  m ěsta m oderní přím ost ulic, 
jednotvárný vzhled obchodních dom ův a lomoz vozů na dráze elek
trické. N ávštěva zahrady botanické zůstavuje v nás dojem  pohádkový ; 
zříme v ní růsti štíhlou jedli a rozložitý dub, strom y svého dom ova, 
hned vedle palem kokosových a bam busův indických, v společnosti 
kaktusův a stapelií afrických, agav am erických, eukalyptův a kasuarií 
australských, nad nimiž poletují zástupy pestrých papoušků. Po  ce
stách a pěšinách procházejí se lidé všech stavův, aby se občerstvili 
ve vonném  vzduchu nádherné vegetace. Jaká tu sm ěs postav , krojův 
a plem enných typů!

O byvatelstvo  žije z většího dílu v předm ěstích. N ejstarší částí 
m ěsta jsou D aw espoin t a Circular quai. O dtud m ěsto šířilo se stále 
k jihu. Hlavní třída (G eorgestreet) poč íná  v D aw espointu  nedaleko 
lázní a vedouc k jihu má spojení se všem i uljcemi pobočním i a se 
všemi předm ěstím i. Okolí její obývají hlavně Číňané jako kupci, tru
hláři a obchodníci s australským i zvláštnostm i. Jest jich asi 1000, 
žení se s Evropankam i, nejvíce s Irkami, odkudž dítky jejich vyučo
vány bývají potom  víře katolické. V elkom ěstského vzezření dodávají 
třídě veliké domy obchodní, banky, obchody se zbožím železným 
a porcelánovým , paroplavební agentury  a různé m ístnosti obchodní. 
Ulice K rálovská dělí Sydney na dvě skoro  rovné části. Náleží k nej
důležitějším  místům obchodním . Radnice stojí na tom  místě, kde 
první osadníci australští měli svůj hřbitov. V ystavěna jest z červeného 
p ískovce v italské renaissanci a opatřena věží, 63 m vysokou, s níž 
rozkošný pohled otvírá se na zátoku. N edaleký gotický chrám  
sv. O ndřeje začal se stavětí r. 1811 za M acquaria a dokončen byl 
r. 1868. Rovnoběžně s třídou hlavní vede třída P ittova. B udova 
královského nám ěstka (G overnm ent house) mezi nábřežím  cirkulárním 
a Farm covem  vystavěna jest v slohu m oderních hradů rytířských 
s elegancí a důkladností velikolepou. Průčelí paláce je 60 m. Práce 
tesařské a truhlářské jsou ze dřeva cedrového, kom íny z australského 
m ram oru. Ú řadovny a sály přijímací zdobí řady podobizen dřívějších 
guvernérů.

O bservatoř sydneyská (sp ravovaná hvězdářem  Russelem) stojí 
v rozlehlé zahradě mezi D aw espointem  a M illerspointem  a zam ěst
nává se nyní fotografováním  jižního nebe hvězdného a sestavováním  
hvězdných map, jimiž přesné kresby a výpočty Herschelovy mají býti 
p ředstiženy. Velká budova parlam entní m á 35.000 svazků knih. N e
daleká knihovna veřejná přístupna jest každém u od 10 hod. ráno do 
10 hod. večer. Museum sydneyské vyznačuje se bohatým i sbírkami 
nejen přírodnin australských, nýbrž i cizokrajných. Sbírka koster vyhy
nulých živočichů pevninských jest z nejznam enitějších zvláštností mu
sejních. U niversita stojí severozápadně od m ěsta, poutajíc gotickou



92 A ustra lie  a  O ceán ie.

a rch itek tu ro u ; 50 m ístností užívá se tu k p řednáškám  a shrom ážděním  
valným . Knihovna universitní má nyní p řes 20.000 svazků. Malby 
v oknech představují panovníky a muže, kteří příspěvky svými k zvele
bení učiliště vysokého se přičiňovali. Senát záleží ze 16 professorů . 
R ektor a p ro rek to r bývá volen z nich. Vlastní fakulty theologické 
není. K atoličtí kněží vychovávají se duchovenstvem  ve zvláštních 
v lastních ústavech (C hristian b ro thers). Každý člověk muž nebo žena 
může i bez p ředběžného vzdělání gym nasijního dáti se im m atrikulo- 
vati, a dovoleno jest i neim m atrikulovaným  za p lat přednášky  poslou- 
chati. Dívky studují obyčejně práva, lékařství a p řírodopis, ale rozsah  
přednášek  není širší, nežli v našich posledních čtyřech třídách s třed o 
školských.

M emoriál hospital prince Alberta, založený při universitě r. 1876, 
jest zařízen pro 430 lůžek. K atolická kathedrála, v p rostém  gotickém  
slohu stavěná, není ještě  hotova. Věže její mají 90 m výšky. K ozdobě 
m ěsta slouží ještě  některé pom níky, jako pom ník prince Alberta, krá
lovny Viktorie, guvernéra B ourkea a j. Socha F. S. M orta zvěčňuje 
pam átku nejpopulárnějšího osadníka sydneyského. „D om aena“, ná
rodní park, vyhlášena jest velikolepým zařízením, nádherným i alejemi 
strom ův eukalyptových, skupinam i palem a záhony květin u nás ne
vídaných. V blízkosti Sydneye shledávám e železné huti, válcovny, 
tavírny, strojovny, tkalcovny, m ydlárny a j. závody prům yslové. 
Sydney náleží vskutku k nejkrásnějším  m ěstům  na jižní polokouli, a hrdý 
název, „královna jihu“, přísluší m ěstu vším právem .

Prvním  osadníkům  sydneyským  M odré hory na západě  zdály se 
býti nesm írnou, nepřekročitelnou hradbou. Nyní vede jimi od r. 1814 
silnice a skoro  rovnoběžně s ní železnice. Silnici dal stavěti M acquarie. 
Sledujíce železniční trať, přicházím e do P a r r a m a t t y  (20.000 obyv.), 
jejíž základy položil guvernér Phillip r. 1790. Zde poprvé  trestanci 
seli obilí a zdělávali půdu, již v láda mezi ně rozdělila. Celkový vzhled 
P arram atty , ukryté v moři zeleni, jest m oderní, evropský. Kdo na
vštívil kdy Austrálii a neviděl parram attského  parku, vysázeného koni- 
ferami všech dílů světa, nezřel největší zajím avosti pevninské. V B 1 a c k- 
t o w n u  trať se rozdvojuje do W i n d s o r u  a do R i c h m o n d u ,  dvou 
nejstarších  m ěst kolonie. W indsor má přes 2000 obyv., R ichm ond 
1500. Okolí jejich jest velmi úrodné, ale časté  záplavy ničívají bohaté  
plantáže a sady pom orančové. Z ápadní ram eno hlavní trati sm ěřuje 
pak do P e n r i t h u ,  kde počínají první, nízké odnože M odrých hor. 
O dtud trať vede do hor v nesčetných oklikách do výše 1000 m, p o 
skytujíc s výše oku cestovatelovu rozkošný pohled  na krajiny, kterým i 
jsm e se právě ubírali. U stan ice  W e n t w o r t h u  počíná krajina 
krásných vodopádů , z nichž W entw orth , jinak W eatherboard  (D arw i
nem tak  nazvaný) ve třech  oddílech řítí se s pískovcových stěn do 
hlubiny 300 m. V rovinách pram eny horské tvoří neveliké tůně a je 
zírka, k nimž přicházejí klokani a jiní živočichové a chladnou vodou 
žízeň ukájejí. U vod  vždy pozorovati lze čilý život. M odří a zelení 
ledňáčci po tápějí se vesele p od  hladinu, hejna m alých červených a 
zelených papoušků (T richoglossus concinnus) přeletují nad houštinam i



N ový Jižn í W a les . 93

pobřežního porostu , flétňáci a hrdličky ozývají se z rána vítajíce jitro  
a závodíce pospolu  ve zpěvném  hlaholu.

Kromě pískovce vyskytuje se v M odrých horách vápenec si
lurský a žula jako rozsáhlé vysočiny a kupy, jimiž tu a onde pron i
kají porfyry nebo třetihorní lávy, které zvětravše, dávají ú rodnou půdu. 
Za stanicí C l a r e n c e  S i d i n g e m  ztrácí se vlak v tunelu 486 m 
dlouhém , a tři km za tunelem  začíná pověstná  klikatá železnice (Lith- 
gow  valley zigzag), podivuhodné dílo lidského umění a pozem ních 
vý p o č tů ; 9 km dráhy této  vyžadovalo nákladu 12 mill. K.' S toupání 
vyznačuje se pom ěrem  1 :40 . Na některých m ístech vede trať při 
sam ém  okraji p ropastí. M ěsto L i t h g o w  leží 1000 m nad mořem 
a čítá nyní přes 4000 obyv. Vyznačuje se ložisky uhlí a mědi, jichž 
dolováním  zabývá se vět
šina obyvatelů. U sta 
nice W a l l e r a w a n g u ,  
kde dobývá se rovněž 
uhlí, z lata  a stříbra, roz
větvuje se trať ve dví: 
do M u d g e e  na severo
západ a do B a t h u r s t u  
na západ. M udgee (3000 
obyv.), m ěsto výstavné, 
jest centrem  z la tonos
ného a pasteveckého 
distriktu. Jedouce sm ě
rem k B athurstu, dosti
hujeme Ry d a l u ,  v jehož 
blízkosti ves S u n n y 
K o r n e r před léty dá 
vala 100 tun stříbra v šesti 
měsících. Nyní jsou doly 
vyčerpány. Za Rydalem 
u T  a r a n y objevují se 
cestovateli veliké je
skyně krápníkové podobné  podzem ním i říčkami jeskyním  krasovým .

B a t h u r s t  (10.000 obyv.) při řece M acquarii považuje se za hl. 
m ěsto západu. Má úrodné okolí, krásnou polohu v kotlině mezi za
lesněným i výšinami a z části opuštěné doly na zlato. V Blayneyi, 
střed isku  rolnického okresu, traf dělí se o p ě t: do A l b u r y  (trať 
A lbury-Sydney) a přímo do B o u r k e ,  kterážto  trať usnadňuje spojení 
nitra pevninského s pobřežím  a Q ueenslandem . Dále k severu leží 
m ěsto O r a n g e  (3200 obyv.) v úrodné krajině, kde v L e w i s p o n d u ,  
postranním  a divokém  údolí, H a r g r a v e s  prvního zlata v Austrálii 
dobýval. Nyní dovážejí se rudy zdejší, obsahující zlato, antim on a 
stříbro do Evropy, kde se teprve jednotlivé kovy kom plikovaným  
tavením  oddělují. Edvard  H argraves byl pěstitelem  ovec u B athurstu 
a čítaje o Kalifornii, zatoužil jeti tam hledat zlata. O debral se tudíž 
do Ameriky, naučil se ryžováni a znakům , dle nichž souditi lze zkuše

F lé tň á k  nebo h a v ra n  a u s tr a ls k ý .



94 A ustra lie  a  O ceán ie.

ném u oku na obsah hornin. Jednou v noci nem oha spáti, vzpom něl 
si, že u B athurstu  je malé údolí, v němž ovce pásal a jehož geo lo 
gický ú tvar velice p o d o b á  se horninám  kalifornským . Od té chvíle 
neměl klidu a vrátil se do Australje. V Sydneyi koupil si koně a jel 
do B athurstu, kde p řenocoval. Časně ráno vyhledal údolí creeku 
Lew ispondského a tu bez d louhého přem ítání jal se vypírati v p le
chové vaně trochu  naplavené země. T ěžké částečky z lata  klesly ke 
dnu a zůstaly v písku, když vodu hlinou zkalenou z nádoby  vylil.
1 uzřel lesklé šupinky zlata a zajásal radostí. Byl u svého cíle. V ti
chosti odebral se do Sydneye a psal koloniálním u tajem níku, že za 
odm ěnu 12.000 K ud á  mu m ísto, kde lze najiti z lata u veliké hojnosti. 
T ehdy byl guvernérem  Fitzroy. O d něho H argrave dostal za odpověď, 
že v láda napřed  peníze dávati nebude, ale qž naleziště sezná, že mu 
odm ěna jest zajištěna. H argrave vzal s sebou  8. května 1851 vládního 
geologa N u t c h b u r y h o  a zavedl jej do zapadlého, nehostinného  
údolíčka, kde již 13. května nalezli kus zlata v ceně 720 K.

N utchbury zpravil o tom  vládu, a  již za týden přes 1000 osob 
kopalo na odlehlém  m ístě, hledajíc horečně vzácný kov. Kusy v ceně 
6.000— 12.000 K nalezly se velmi často . Štěstí takové rozčilovalo  
veškero obyvatelstvo  N. J. W alesu a hnalo je do L ew ispondu. D u
chovní opouštěli své osady, advokáti odhazovali svá  péra, lékaři za
nechali nem ocných, kupci vozů, učitelé škol a všichni hnali se přes 
M odré hory ozbrojeni jsouce rýči, lopatam i a pytli, aby tu nabrali 
zlata a zbohatli. Ale náhlé nadšení počalo se mírniti, když p řistěho
valci znam enali, že velké nálezy již zřídka kdy se opakují a že teprve 
po  usilovné nám aze trochu  jm ění lze nastřádati, jež však  draho tou  
po třeb  životních opět se jim v rukou rozplývá. I opouštěli m ísta 
krušné práce a potu , odhazovali nástro je a klnouce H argravovi, 
vraceli se domů.

Vláda vyplatila objeviteli z lata nejen slíbených 12.000 K, nýbrž 
přidala mu po letech odm ěnu 240.000 K. M elbournský guvernér obm y
slil jej později darem  60.000 K. V době rozkvětu dolů lew ispondských 
hrnulo se do N. J. W alesu z Viktorie a odjinud tolik  lidí, že náhlý 
jich odchod  hrozil Viktorii skoro  úplným vylidněním . P ro to  vypsána 
v M elbournu 9. června r. 1851 cena asi 5000 K tom u, kdo ve vzdále
nosti 320 km od M elbournu nějaká naleziště zlata objeví.*)

Severně od B athurstu v okresu T uronském , v němž vynikají 
m ěstečka S o f a l a ,  T a m b a r o o r a  a H i 11 e n d v bylo p řed  časy
10.000 z la tokopů ; nyni pracují tu ještě ojedinělí Číňané, Němci a 
Angličané.

Z O range vede odbočka do M o l o n g u  (1200 obyv.), ale hlavní 
trať k severu do W ellingtonu a dále do D u b b o ,  W ellington (2000 ob.) 
leží m alebně na břehu řeky M acquarie, ve výši asi 350 m, na úpatí 
horského pásm a, kde orba a vinařství zdom ácněly. Pů d a  geologicky

*) 1. č e rv en ce  1851 kalifo rnský  z la to k o p  E s t n o n d  sk u teč n ě  nalezl z la to 
n o sn o u  ho rn inu  u C l u n e s  (37° 18' již. š ířky  a  143° 47' vých. délky), 190 km  od 
M elbournu .



N ový Jižn í W alles . 95

náleží prahorám  a třetihorním  vápencům . Krásné jeskyně welling- 
tonské vyznačují se nálezy kostí zvířat vyhynulých (žijících po době 
třetihorní).

P řes m ost 20 m vysoký a 220 m dlouhý přejíždím e M acquarii 
a  spějem e úrodným  krajem původu perm ského k Dubbu (5000 obyv.). 
K rajina okolní zajímava jest zjevy pohyblivých am erických mlýnů 
větrných, jimiž rozvádí se voda po třebná  v dom ácnostech, v zahra
dách  a na  polích. Od D ubbu trať vede do N y n g a n u  jednotvárným i 
krajinam i v délce nejm éně 100 km. Veliké gum ovníky mizejí v roz
lehlých rovinách jako tm avé body, a  skupiny kasuarií označují tu 
a onde sm ěr tekoucích vod, při nichž se v dobrých letech pase 
m nožství ovec, tonoucích ve vlnách svěžích travin. Výšiny pokrývají 
křoviska Rhagodia, A triplex nebo různé akacie, z nichž Acacia pen- 
dula nápadnou  jest svými převislým i větvem i. Z ápadně od Nynganu 
na konci železniční odbočky, v krajině chudou travou pokryté, leží 
m ěsto C o b a r  (3500 obyv.), jež v dobrých letech trží za vytěženou 
měď i 36,000.000 K.

Od Nynganu severozápadně proniká trať, 130 km dlouhá, silur
ským, chudým  krajem, končíc v B o u r k e  při Darlingu ve vzdále
nosti 800 km od Sydneye. Je-li v řece dosti vody, až sem přijíždějí 
lodi z Adelaide. V yprahlá půda s chudým  rostlinstvem , černý prach 
na cestách  a holé stráně hory Oxleye nedodávají starém u m ěstu 
squatterském u vlídného vzezření. Každého roku dopravuje se do 
Bourke na 50.C00 kusů zdivočelého skotu, jenž se tu poráží a všelijak 
užitkuje.

Z důležitého toho to  m ísta pohodlně lze dosíci W ilcannie, Me- 
nindie i W entw orthu při ústí Darlingu do Murraye^

Trať S y d n e y - I l l a w a r r a - S o u t h  C o a s t .  Četné zátoky jižně 
od Sydneye do pevniny zabíhající nedovolují, aby trať vedla hned 
podél pobřeží. T eprve u stanice B u l l i  přiléhá zrovna k moři, vinouc 
se  rozkošným i partiem i krajinnými. Cestující v Bulli zpravidla z vlaku 
vystupují, aby potěšiti se mohli pohledem  s povýšené silnice na 
m ořský břeh a na dující, nesm írný oceán. Velikolepě mísí se tu flora 
australská, akacie s nebetyčným i eukalypty, s indickými příslušníky 
palm ovým i. Na větvích zelených fíkovníků, bílých a červených cedrů 
popínají se australské révy a bujejí vonné orchideje v sousedství 
m ohutných kapradin. Vlak při jíždípak do W ollongongu (3000 obyv.), 
třetího přístavního m ěsta v N. J. W alesu, odkud vyváží se hlavně 
uhlí. Um ěle upravený přístav  vyznačen jest železnou světlárnou, jejíž 
bílé světlo 16 km do dálky je patrno . Důležitou stanicí jest K i a m a  
H a r b o u r  (4500 obyv.), odkudž v letních m ěsících vyváží se týdně 
asi 300 centů čerstvého másla.

Trať S y d n e y - A l b u r y - M e l b o u r n e .  Ze Sydneye vycházejíc 
dostihuje krom ě jiných stanic L i v e r p o o l u  (4800 obyv.), kde stojí 
starob inec  pro 700 starých mužů. Následují stanice C a m p b e l l t o w n ,  
léčebné místo P i c t o n a M i t t a g o n g ,  od něhož 3 km na jih trať 
p robíhá pověstným  tunelem G ibraltarským , prokopaným  pískovcem  
a tvrdou břidlicí. Nedaleko stanice M o s s v a l e  poutají krásou svou



96 A ustra lie  a  O ceánie.

v odopády  Fitzroyovy. Pak trať obrací se na západ  a dostihuje m ěsta  
G o u l b u r n u  (12.000 ob.) v krajině úrodné a polním u hospodářstv í 
příznivé. Za ním v dáli zjevují se již obrysy M odrých hor. Z G oulburnu 
cestující navštěvují jezero G e o r g e  po  železniční odbočce, vedoucí 
do Q u e a n b e y a n u  a dále do C o o m y  (2000 obyv.) na úpatí ho r 
M a n e r o o s k ý c h .  N edaleko stanice B a t h u r s t s e e  leskne se jezero 
B a t h u r s t s k é  o ploše 1 0 km 2.

George u B u n g e n d o r e  jest největším  jezerem  novojihow ales- 
ským. V oda dešťová z hor slévá se tu v kotlině 39 km dlouhé, 13 km 
široké, z níž není odtoku. O dtud je stále slanější, tak že může ji 
piti pouze dobytek. Jezero bylo skoro půl sto letí bez vody. R. 1852 
po deštích  se naplnilo a od té doby nevyschlo. V odního p tac tv a  
a ryb obyvatelé okolní naloví m nožstv í; dvě m alá jezera leží od  
G eorge na sever. — Hlavní trať pokračuje z Goulburnu do Y a s s u  
při řece téhož jm éna, nad níž klene se železný m ost 85 m d lo uhý ; 
obyvatelů bydlí tu p řes 2000. Do Sydneye dováží se od tud  velké 
m nožství pšenice, kukuřice, ovsa a bram borů. P řed  stanicí K o o t a -  
m u n d r o u  (3000 obyv.) vine se odbočka na sever do Y o u n g u ,  
p roslaveného naleziště zlata. V K ootam undře jedna odbočka  sm ěřuje 
do T e m o r y ,  jed n a  do G u n d a g a i e ,  k teréž m ěsto leží nyní mimo 
rozsah  záplav m urrum bidgeských*). Pokraču je  od K ootam undry p řes 
J u n e e, vlak zastavuje v N a r r a n d e ř e ,  kde trať opět se ro zd v o 
juje. Z ápadní ram eno sleduje p ravý břeh řeky M urrum bidge a končí 
u Haye. Ram eno jihozápadní přepíná M urrum bidge a končí ve F i n - 
1 e y i nedaleko řeky M urraye. Hay (30C0 obyv.) m á pěkné budovy, 
rovné ulice strom y osázené a m ost 365 m dlouhý, přesahující území 
při vysoké vodě zaplavované. H ladina říční stoupá  totiž až o 7 m.

Hlavni trať z Junee sm ěřuje do W a g g y - W a g g y  (5000 obyv.) 
a odtud do A l b u r y .  W agga-W agga leží na levém břehu M urraye 
a vyznačuje se chovem  ovec. Půda  rodí také dosta tek  obilí a zele
niny. M ohutný m ost železniční m á délky 365 m. Albury jest p o h ra 
niční m ěsto mezi Viktorií a Novým  Jižním W alesem  a zároveň ko 
nečnou stanicí parop lavby  na M urrayi. V okolí pěstu je se hlavně 
tabák  a víno.

Severní trať S y d n e y - W a l l a n g a r r a  vede po rozsáh lých  
hřbetech  vysočin, které jsou předělem  vod, spějících k moří T asm a- 
novu a k veliké zátoce Australské. Proniknuvši předm ěstím i, trať 
u B e r o w r y  stoupá  do výše 205 m. Následují za sebou stan ice  
B e e c r o f t ,  P e n n a n t  H i l l s  se zahradam i pom orančovým i, T h o r n -  
l e i g h  se zahradam i a farm ami. U H a w k e s b u r y  dostihuje trať 
zátoky Brokenské. T u všude dosud stojí neporušený, původní les 
a nedotknutá  příroda, jejíž půvab zvyšuje zjev m ořských zátok, p o 
dobných jezerům , kolkolem  zalesněným i návršími obstoupeným . O bec 
G o s f o r d (700 obyv.) obchoduje  hlavně s d řív ím ; Ham ilton v p loché 
krajině jest již předm ěstím  new castleským . Jak na jiném m ístě již

*) R. 1852 p ro u d y  ro zv o d n ěn é  řeky  M urrum bidge u rvaly  tu  71 s tav e n í a  za 
hub ily  81 živo tů  lidských.



N ový Jižní W ales . 97

psáno jest, náleží N ew castle  k nejdůležitějším  stanicím  uhelným na 
polokouli jižní. 26 vrstev uhlí v tloušťce 1V2— -tm  shledáno bylo 
v okolí m ěsta. N ejstarší jámy prohloubeny byly na 100— 150 m. D enně 
nakládá se na lodi prům ěrně 360.000 centů uhlí. Bylo-li by po třeb í, 
lze naloditi za 5 čtvrtí hodiny 5000 centů. 15 vléčných parníků p ři
vádí a odvádí koráby k uhelným skladištím , v nichž ročně vystřídá 
se i 1000 lodí. Ze sousedních  m ěst uhlím vynikají p ředm ěstí S t o c k t o n  
(na severním  břehu zálivu), W a l l s e n d  (3700 obyv., 800 havířů), 
P l a t t s b u r g  a M i n m i ,  každé s 600 obyv. Po  18 km vlak zastavuje 
v M a i t l a n d u ,  v jehož  okolí se zdělává přes 3000 akrů půdy. Kromě 
obilí pěstují a vyvážejí se rozm anité pícniny, zejm éna píce pro koně, 
tabák, víno a výborné ovoce. 10.000 obyvatelů těší se ze života, růz
nými vym oženostm i nové doby zpříjem ňovaného. V M aitlandu spa- 
třiti lze veliké vodní stavby pro dolní území hunterské. O dtud trať 
vede podél Hunteru na severozápad. P řed  prvním m ostem , nad Hun- 
terem  rozpiatým , leží m ěsto S i n g l e t o n  (3000 obyv.), r. 1852 zalo
žené a tudíž starobyle vyhlížející. Alluviální půda okolní odm ěňuje 
práci rolníkovu stonásobnou  úrodou. V následujícím  M u s w  e 11- 
b r  o o k u  (1600 obyv.), v kraji úrodném , mezi budovam i vyniká pěkný 
kostelík, vystavěný nákladem  26.000 K bohatou jednou rodinou ta -  
mější. U A b e r d e e n u  jede se přes H unter podruhé. Stanice S c o n e  
a W i n g e n skrývají se v utěšených údolích. Vrstva uhlí, ukrytá 
v hoře W ingenu, náhodou se zapálila, a kouř z ní po léta již vychá
zející, zdá se býti kouřem sopečným . Dále trať vine se vzestupně 
po jižním úbočí hor Liverpoolských, m inouc stanice B l a n d f o r d  
a M u r r u r u n d i .  O dtud tunelem 500 m dlouhým přesm ykuje se 
trať na severní úbočí hor, kde ú tvar devonský, proniknutý tu a onde 
sopečným i horninam i, prozrazuje se v rozsáhlých zříceninách skalních 
a h rom adách štěrku. D ospívám e Q u i r i n d i ,  m ěstečka v kraji ro ln i
ckém. V stanici W e r r i s  C r e e k u  vychází jedno oddělení trati na  
sever do  N a r r a b r i  a M o r e e ,  druhé, hlavní, do T a m w o r t h u ,  
kde pod devonským i vrstvam i uložena jsou ložiska uhelná a v okol
ních horách rudy m ěděné. O dtud pnou se žulová pásm a horská na 
severovýchod bohata  jsouce zlatém, stříbrem , vism utem  a antim onem . 
Trať stoupá  do výše 620 m vysoko. Po  obou stranách rozvírají se 
hluboké p ropasti zarostlé křovisky a sm ěsí bujného rostlinstva, nad 
nímž tmějí se pěkné lesy a vznášejí se s křikem velcí, černí kakaduové. 
Tu a onde lám ou se paprsky sluneční v proudech vysokých v o d o 
pádů, řítících se přes žulová skaliska. U r a 11 a leží ve výši 1000 m. 
A r m i d a 1 e (4000 obyv.) je sídlem biskupa katolického a anglikán
ského, m á pěkné budovy, chrám y a čilý obchod. Severněji vypíná 
se B e n  L o m o n d ,  jehož nejvyšší tém ě zdvíhá se 1523 m vysoko. 
Stanice téhož jm éna leží ve výši 1361 m. Zde také trať, dosáhnuvši 
největšího vzestupu, zvolna klesá. V G l e n  I n n e s u  je 1077 m nad 
mořem. Všude vyčnívá na povrch  země žula. Krajinou na m noze 
pustou a  odum řelým i strom y pokrytou, ubírám e se k T e n t e r f i e l d u  
ve výši 860 m (1000 obyv.), a 16 km odtud  vinou se již hranice 
oueenslandské u stanice W allangarry. Tu končí norm álně kolejná

V elký  z e m ěp is . 111. 7



98 A ustra lie  a  O ceánie.

trať Sydney-W allangarra  (P435  m) a počíná úzkokolejná trať B risbane- 
W allangarra  (P067  m).

Z důležitých m ěst australských, jež draham i s ostatním i m ěsty 
spo jena  nejsou, jm enujem e: A r a l u e n  (150° v. d. 36° j. š.) s ryžo- 
višti alluviálního zlata. Okolí vyznačuje se krásným i partiem i krajin
nými. Z lata do lovaného z v rstev  prahorních  nelze tu  dosud dobývati 
pro  složitost p ráce  a pro  nedosta tek  po třebných  strojů.

M e r r i v a ,  W y b o n g ,  D e n i s o n  T o w n  a j. v horním 
poříčí H unteru jsou z nejstarších  m ěst osady. D obývá se v okolí je
jich zlata, kam enného uhlí, břidlice petrolejové. D obytku daří se rovněž 
znam enitě.

Při dolním  toku řeky M acleaye jest největší m ěsto K e m p s e y  
(2500 obyv.), v jehož okolí pěstu je se m noho kukuřice pro  vývoz do 
S y d n e y e ; při ř. C larence (3/4 km široké) G r a f t o n (5000 obyv.), 
kamž plují parníky. Okolí jest úrodné, ale trpí záplavam i. Pěstu je  se 
tu tabák  a třtina cukrová.

N ejvyšší bod  v horách  M a c p h e r s o n s k ý c h  jest L i n d s a y ,  
na něm ž vznikají počátky  řeky Richm ondu. L indsay zdvíhá se zrovna 
na severních hranicích, a lze jej viděti z Q ueenslandu i z N. J. W a
lesu, jak nad osta tn í hory příkře vyniká. D o L i s m o r e  (1600 obyv.) 
plují parníky, které odvážejí krom ě různých p lodin hospodářských  
zvláště výtěžky třtiny cukrové.

b) Q u e e n s l a n d .

Až do r. 1859 Q ueensland (t. j. země královnina) náležel N o
vému Jižnímu W alesu jako ú z e m í  z á t o k y  M o r e t o n s k é ,  slouže 
od r. 1825 do 1839 za bydliště nejhorším  zločincům . Když po r. 1842 
p oby t byl tu dovolen i občanům  svobodným , vzm áhala se kolonie 
vůčihledě, tak že v březnu r. 1901 žily tu již 503.000 duší; nyní ještě  
v ice*), asi jako v m ěstě Sydneyi. Do r. 1846 stoupl po če t obyv. na 
2.257 osob, r. 1851 na 8.575, r. 1856 na 17.082, r. 1891, tedy po 
dvaatřicetiletém  odloučení od N. J. W alesu, na 213.525. O byvatelstva 
nápadně  ubývá od východu na západ a od jihu na sever. Čím se 
verněji a čím západněji, tím osad je méně a obyvatelstvo  řidší. Celkem 
však obyvatelstva přistěhovalého přibývá, poněvadž počet osob naro
zených převyšuje p o če t úmrtí.

P o če t cizinců udává se rozm anitě. R. 1901 bydlelo tu dle Sie- 
versa  9313 Číňanů, 9327 Polynesanů, 2269 Japonců, 939 britských 
Indův a 1787 jiných Asiatů, v celku 23.635 cizinců z Asie a souostroví, 
dále 20.938 neanglických E vropanů, 1471 Am eričanův a 1571 N ovo- 
zeelanďanů. M elanesané pocházejí hlavně z N ových Hebrid a z ostrovů 
Šalam ounových. Nyní pracují zvláště v středním  a severním  Q ueens- 
landě v okresech bohatých  třtinou cukrovou. Číňané tu jako v Nov. 
Již. W alesu pěstují ovoce a zeleninu, loví ryby a hledají zlato. Ja 
ponci pom áhají při pěstován í třtiny a při lovení perel. Přiliv kuliů

*) D le s ta tis tik y  v z ro s tlo  o b y v a te ls tv o  a u s tra lsk é  za  ro k  1907 o 77.566 o sob .



Q ueensland . 99

čínských, japonských a m elanesských jest však m nohými zákonným i 
ustanovením i velice z těžován, neboť hospodářské  protivy v otázce 
dělnické nikde tak  se nejeví, jako zde. Pěstitelé  dobytka, kteří kuliů 
nepotřebují, vym áhají p ro ti přistěhovalcům  přísné zákony, kdežto 
plantážníci naopak  bez nich se obejiti nem ohou a o rozm nožení p ra
covních rukou usilují.

Velmi rozlišné jsou zprávy o počtu  Evropanů ve stá tě  tom to. 
Jsou totiž  mnozí, kteří delší čas tu bydlivše, jmenují se Australany 
nebo Angličany. Něm cův udává K. Jung 38, M. S c h a n z 35.000, 
z nichž prý  polovice zrozena jest v Něm ecku. U zavřené osady 
zřídili již r. 1863 u B risbane, živíce se chovem  dobytka. Od té doby 
rozšířili se daleko do nitra  země, zvláště v  poříčí Darlingu u M a r y -  
b o r o u g h u ,  B u n d a b e r g u  a M a c k a y e .  D om orodců dle sta 
tistiky Hiibnerovy žije v Q ueenslandě 5137 hlav. Na ú traty státní 
přibylo do osady koncem  r. 1890 155.5C0 osob, r. 1899 ještě 6326.

Q ueensland zabírá celý severovýchod pevninský od jižního cípu 
zálivu K arpentarského, podél hranic Austrálie Jižní (na západě) a sev. 
od N. J. W alesu po m oře Korálové. Velikostí převyšuje čtyřikrát 
Francii (33krát Čechy). Politicky přísluší k němu od r. 1824 Britská 
N ová Guinea (229.139 km2). M oře oblévá jej na dvou stranách, četné 
ostrovy vroubí pobřeží, m nohé přístavy přispívají k čilému spojení 
s cizinou, vláha a teplo  způsobuje velikou úrodu, zkrátka Q ueensland 
je zem ě, jíž předvídati lze pěknou budoucnost. P oněvadž  rozkládá 
se mezi rovníkem  a obratníkem  kozoroha, země způsobilá jest ploditi 
rostliny tropické. Následkem  velkých veder, vznikají též ve vlhkých 
údolích zimnice, ale nemají následků tak hrozných, jako zimnice jiných 
krajin tropických.

Lesy, plné cenného dříví, palem , bam busův, eukalyptů, pandanův 
a j. budou v budoucnosti nemalým zdrojem  příjmův a vítanými místy 
výletními.

C hov dobytka, rolnictví a hornictví jsou hlavním zam ěstnáním  
obyvatelstva. Chov dobytka provozuje se hlavně v územích vnitřních, 
rolnictví v tropickém  severu a dobývání kovů provozuje se všude 
tam , kde rudy se nalezly v obzvláště vydatném  m nožství, a kde jsou 
po ruce prostředky k tavení kovů. V pěstění dobytka předčí nad 
Q ueensland pouze N. J. W ales; pokud však se týče dob. hovězího, 
vyniká počtem  kusů Q ueensland nad N. J. W ales. Koní bylo při 
posledním  sčítán í'asi 500.000 kusů, hovězího dobytka přes 6 millionův, 
ovec na 11 millionů v stádech prům ěrně o 12.000 kusův a vepřův asi
140.000 kusů. Nájem né, které majitelé s tád  ročně vládě odevzdávají, 
obnáší skoro  8 mili. K. Jako v N. J. W alesu jsou i tu výtěžky z do - 
bytkářství hlavními předm ěty  zem ského vývozu do E vropy a do Ame
riky. T ováren  na m ražená m asa pracuje 35.

Rolnictví vyvíjí se utěšeně rok po ro c e ; zdělávané půdy přibývá 
neustále. Vice než 150.000 ha půdy bývá vzděláno. Pšenice  seje se 
na 5000 ha, kukuřice na 50.000 ha, cukrová třtina pokrývá 38.000 ha. 
V krajinách jižních ro sto u  krom ě pšenice  ostatn í obilniny a bram bory, 
v krajinách severních (teplejších) krom ě třtiny, bataty , tabák, káva,

7*



100 A ustralie  a  O ceán ie.

arrow root a pom oranče. O výtěžku ovoce a vína svědčí tato  zpráva. 
O brovské ananasy pěstují se na 380 ha polí, pom oranče na 1200 ha, 
banany na 2520 ha zahrad ; bananů sklidilo se r. 1900 skoro 21/i milí. 
svazků, přes 2 milliony tuctů pom orančů, 500.000 tuctův ananasů , 
tak že cena vyvezeného ovoce obnášela  2l/2 mill. K. U R o m y, 
B r i s b a n e ,  G e t t o n u ,  T o o w o o m b y  a jinde pěstuje se víno 
celkem na 810 ha půdy. Při této příležitosti jest zmíniti se také o těž
kostech, s nimiž rolníci v území subtropickém  občas zápasí o zacho
vání své úrody. Jsou to hlavně veliká vedra, nedostatek  vody, v době 
deštivé strašlivé přívaly a zátopy, sněti obilné, m račna kobylek a 
housenek, na jihu ničiví králíci a ve žních nedostatek  lidu dělného. 
1 není divu, že m nozí přistěhovalci, k teří postiženi někdy byli jm eno
vanými svízelemi, opouštějí Austrálii, nenašedše v ní hledaného štěstí. 
Htibner udává, že r. 1905 přistěhovalo se na př. do Q ueenslandu 
(počítajíc v to Br. N. Guineu) 40.232 osob a vystěhovalo se 40.424; 
úbytek byl tedy 192 osob. Z Viktorie naproti tom u dle téhož sta ti
stika r. 1905 vystěhovalo se o 2606 osob více nežli se přistěhovalo.

Hornictví pozvedlo se po r. 1858, kdy otevřely se zlaté doly 
v C a n o o n ě ,  v G y m p i i ,  v P a l m e r u ,  v C l o n c u r r y ,  M o u n t  
M o r g a n  u, C r o y d o n u  a jinde. Tím také rozmnožil se počet 
obyvatelstva, které přicházelo do Q ueenslandu z Asie, z Evropy a 
z Ameriky. Mědi dobývá se u C l e r m o n t u ,  u C h i l l a g o e ,  v hoře 
P e r c y  a v C loncurry; cínu v okresu H erbertonském , Stanthorpském  
a C ooktow nském .

Zlatém stal se pověstným  zvláště M ount M organ, západně od 
Rockham ptonu, jehož bohatství bylo objeveno teprve r. 1882. R. 1886 
začalo se zlato těžiti, a již r. 1889 dobyto ho bylo více než za 
24 mill. K. Od r. 1860 Q ueensland vydal 48-2 mill. uncí zlata v ceně 
4381 mill. K. Nyní cena vyvezeného zlata převyšuje cenu vyvezené 
vlny, a osada v produkci drahého kovu staví se hned za Austrálií 
Západní. Stříbra r. 1900 získalo se 113.000 uncí v ceně 300.000_K. 
Mědi vyvezlo se toho roku za 1,067.000 K, cínu za 1,820.000 K. Ž e
lezo, olovo, vismut, antim on, m angan a jiné kovy leckde se vysky
tují, ale nem ohou býti těženy z nedostatku  prostředků dopravních, 
potřebných strojův a pracovníků.

Uhlí nalezlo se v poříčí řeky Brisbane a B r e m e r u ,  u W i d e  
B a y e ,  u I p s w i c h u ,  Clerm ontu, C h a r l e v i l l e  a jinde. R. 1900 
vytěžilo se ho 497.000 tun v ceně 4-2 mill. K; opálů, rubínů, safírův, 
achatův a diam antů za 180.000 K.

Rybolov provozuje se všude po řekách a mořském pobřeží. 
Perly a sum ýš loví v úžině Torresově, na velkém útesu Bradlovém  
a na pobřeží u Som ersetu M alajové, M elanesané, australští dom o
rodci, Kanakové, Japonci a Číňané, celkem přes 2000 osob. S třed i
skem lovu perel a úpravy perleti jest ostrov T h u r s d a y .  Leč patrný 
jest úbytek lovených živočichů, za jejichž užitečné součástky r. 1900 
dostalo se 3,144.000 K. Výnosné druhdy lovy na vorvaně nyní p ře
staly, poněvadž jich nápadně ubylo. Lov ústřic nejvíce vynáší v zátoce 
M oretonské.



Q ueensland . 101

Prům ysl opírá se o chov dobytka a o výtěžky z něho. Většina 
továren zabývá se výrobou m asitých konserv, mydlářstvím, úpravou 
koží atd. Z B risbane a R ockham ptonu vyvážejí se m ražení skopci 
a celé čtvrti dobytka hovězího. Cukrovarův a velkých strojoven při
bývá. Vývojem průmyslu mohutní také queenslandský obchod. Roku 
1905 dovezlo se do osady zboží, zvláště různých tovarů z Ameriky 
za 166 mill. K a vyvezlo se přírodnin za 259 mill. K. Nejvíce: 

zlata . . za 67'68 mill. K I koží . . za 13 ‘5 mill. K
m asa . . „ 37-44 „ „ loje . . „ 7-2 „ „
cukru . . „ 16'08 „ „ j  ryb . . „ 3 ’6 „ „
dobytka . „ 14-4 „ „ | ovoce . . „ 2-4 „ „

O bchodní loďstvo (dle Scobela) čítá 90 parníkův o 12.867 t. a 144 
lodí plachetních o 9928 t.

Finanční stav  Queenslandu je příznivý. Příjmy obnášely r. 1905 
korun 94-5 mill., vydání korun 91 ’5 m ill.; státn í dluh 1024 mill. K.

D opravním i prostředky queenslandským i jsou jednak lodi, spo
jující m ěsta p o 
břežní a poříční, 
jednak železnice, 
kterých dle Hub- 
nera (1906) jest 
méně než v N. J.
W alesu o 107km, 
tedy 5479 km. Za 
to síť telegrafní S um ýš t ru b a tý  (Vs s k u t.  v e lik o s ti) ,
jest řidší nežli
novojihow aleská, 16.337 km. Brisbane spojeno jest s K a r u m b o u  
při zálivu Karpentarském , Som erset s mysem Yorkem, odkud vede 
kabel na ostrov Thursday. Druhý kabel vede z B undabergu do Numey 
(na N. Kaledonii).

O tázkou budoucnosti jest, rozšíří-li se chov dobytka a hornictví 
ještě vice, nežli jak se jeví nyni. Poněvadž nejlepší pastviny prom ě
nily se v pole, bude potřebí dobytek zlepšovati a dobrým i odrůdami 
křižovati, aby výtěžky z něho vyrovnaly se výtěžkům dřívějším. O pa- 
nují-li někdy pastevci suché nitro osady, záleží na zdaru zavodňo- 
vacích plánů.

Hornictví se zajisté novými nálezy rud a uhlí vyvine, ale není 
dosud bezpečně výnosným  a trvalým odvětvím  lidské činnosti, na 
němž by se finance osadní mohly založiti. Zvláštní nesnáze pů
sobí obyvatelům  přílišná rozlehlost území, nam áhavé osazování půdy 
a řevnivost mezi rolníky severními a dobytkáři jižními, kterou způso
buje palčivá otázka dělnická a vystěhovalecká.

Pozorujíce pobřeží queenslandské, počínám e Po in t Dangerem  
k severu. Od m oře břehy zdají se býti divoké, pokryty jsouce skal-



102 A ustralie  a  O ceánie.

nimi útesy, na nichž tříští se síla proudův oceánských. V m odravé 
dáli zjevují se na obzoru obrysy ho r Lindsaye a Barneye. Dále rýsuje 
se na severu za předhořím  B u r l e i g h e m  ostrov S t r a d b r o k e ,  
jenž s ostrovem  M o r e t o n e m  uzavírá zátoku M oretonskou. V p rů 
livu mezi oběm a ostrovy ztroskotala se r. 1847 loď „Sovereign“, od 
kteréž doby nebývalo plavební dráhy této  u ž ív án o ; nyní lodi v pěkné 
pohodě  odvažují se tudy opět. Na severním  konci ostrova M oretonu 
stojí světlárna a budovy úřední. O strov  je celkem plochý a písečným i 
dunam i všude ovrouben. Do zátoky vlévá se řeka Brisbane, jejíž ústí 
Cook již vytušil (ze světlejší vody než-li je v oceáně), když zátoku 
objevil. T eprve O x l e y  a A l l a n  C u n n i n g h a m  (1829) řeku p ro 
zkoumali. Plavbu po řece B risbane přičísti lze k nejzajímavějším .

M ěsto B risbane vzniklo na m ístě stanice, kterou O x l e y  r. 1823 
na příkaz sira B risbane založil. O rozšíření stanice zásluhy si získal 
krutý správce její L o g a n, důstojník americký, v šesti bitvách pod  
W ellingtonem  se vyznam enavší. Když jej trestanci zabili, ustanoveni 
tu za sebou C o t t o n  a G r a v a t t ,  po nichž nazvány jsou nyní dva 
vrchy a dvě osady. Za kapitána G o r m a n a  pom ěr mezi dom o
rodci a bělochy náram ně se zakalil. T ehdy na statku sira E v a n a  
M a c k e n z i e  rozdávali černochům  mouku otrávenou arsenikem . 
Zpráva o tom  rozšířila se po všech dom orodých km enech a nastal ne 
rovný boj dvou plem en lidských. Při tom  divoši m asa padlých, bílých 
nepřátel nepožívali. Největší spousty  na stádech trpěli osadníci v se
verní části Queenslandu. Hlídači s tád  žádali pro nebezpečí služby 
větší platy. Jakýsi pastýř zastřelil v půtce černocha, vycpal jej a p o 
stavil přede dvéře své chaty. D ivoši se již neukázali. I napadlo 
někomu, aby z černochův utvořili se placení policisté, kteří by ba 
revné bratry své na úzdě drželi. Výsledky byly podivuhodné. Jako 
slídiví psi pronásledovali krotcí dom orodci na koních nahé své rodáky, 
střílejíce je v rovinách a ubíjejíce v houštinách. A nyní jsou dnové 
bytí jejich sečteny.

Po r. 1842 byli trestanci převezeni na Tasm anii a o sada  Bris
bane vym ěřena k založení hl. m ěsta okresu, v němž v obvodu 80 km 
bylo již 41 nových osad. Akr půdy byl tehdy vydražen za 7000 K. 
R. 1846 měli již v Brisbane časopis. Celý okres čítal 2257 obyv., 
z nichž bydlelo 829 v Brisbane a 103 v Ipswichu. První p řistěhova- 
lecká loď přivezla 240 osob v prosinci 1848, druhá „Fortitude“, p ři
plula 2. ledna. R. 1851 měl Brisbane 8575 duší, 1856 17.082. R. 1865 
začalo se jezditi po prvé železnici australské. R. 1867 nalezl J a m e s  
N a s h  první zlato v Queenslandu. Celá Austrálie stěhovala se sem. 
Za guvernéra B l a c k a l l a  počal prům ysl cukernický. R. 1869 bylo 
v m ěstě již 28 lisů na cukrovou třtinu.

Hl. m ěsto queenslandské čítá přes 130.000 obyv. Od r. 1888 
dělí se ve dvě sam ostatné ob ce : v B risbane na severní straně a 
B risbane na jižní straně řeky. Obě části spojuje 328 m dlouhý m ost 
královny Viktorie. V šesti obloucích na pěti trojitých železných slou
pech klene se nad hladinou vodní, oživovanou rozm anitým i plavidly. 
E lektrické dráhy spojují nejodlehlejší předm ěstí s centrem  m ěstským ;



Q ueensland . 103

široké ulice a výstavné budovy svědčí o rychlém vývoji Brisbane ve 
velkom ěsto. Chce-li je cizinec přehlédnouti, nechť navštíví observatoř, 
kde stával za Logana větrný m lýn; rozkošný pohled na směsici domů, 
na vzdálené hory, zahrady a lesy jej odmění. B otanická zahrada 
poutá nejen květenou pásm a horkého, nýbrž i pásm a mírného. Dojem 
neobyčejně zvyšují pěkné stavby, zachované od poslední světové vý
stavy z r. 1897. Řeka Brisbane tak se upravuje, aby byla splavná 
i pro lodi námořní.

Sledujíce břeh mořský dále od zálivu M oretonského k severu, 
míjíme ostrov B r i b i i ,  v levo hory S k l e n í k o v é ,  za 26. rovno
běžkou zátoku W  i d e a spatřujem e plochý, málo obydlený ostrov 
F r a s e r nebo G r e a t  S a n d y  (Písečný), jehož severní cíp hlídá 
m ohutná světlárna. V zátoce H e r v e y o v ě  vlévá se do moře řeka 
M a r y i n a ,  při níž 41 km od ústí stojí m ěsto M a r y b o r o u g h ,  
pojm enované tak k poctě lady Mary Fitzroyovy. N a další plavbě 
světlárna severně od S p r i n g f i e l d u  značí ústí řeky B u r n e t t u .  
Následují jednotvárná, skalnatá pobřeží s široce rozevřenými záto
kami, neobydleným i, smutnými. Trochu zajímavosti poskytuje pozoro
vateli P o r t  C u r t i s ,  nedaleké m ěsto G l a d s t o n  (520 osob) a 
ostrov C u r t i s ,  od něhož na východ počíná velký útes Bradlový 
s tisícérými úskalími, mělčinami a korálovým i ostrůvky. Skoro 22. rovno
běžky dotýká se púlostrov P a l m e r s t o n  s ostrovy T o w n s e n d e m  
a L o n g e m. Loď opatrně vyhýbajíc se mnohým překážkám , zasta
vuje v P o r t u  M a c k a y i  při ústí řeky P i o n e e r s k é  v krajině 
naplněné tropickou vegetací. Na zdejších plantážích zam ěstnáni jsou 
hlavně černí ostrované.

Severně odtud šíří se pověstné souostroví, jímž Cook se ubíral 
a jež nazval W h i t s u n d a y - p a s s a g e .  Na celé plavbě ostrovy 
s očí nám nesejdou. Nízké, ploché, skalnaté, holé, jiné opět travou 
neb lesy porostlé  zjevují se až po B o w e n  (5000 obyv.) na rovno
běžce 20. Po 160 km plavby (čarou vzdušnou) spatřiti lze ústí řeky 
B u r d e k i n u ,  horu E 11 i o t, 1238 m vysokou, světlárnu na mysu 
C l e v e l a n d u  a T o w n s v i l l e  se 16.000 obyv. (1904), důležité 
východiště železničních tratí do H u g h e n d e n u ,  R i c h m o n d u  
a W i n t o n u .  Zlaté doly C h a r t e r s T o w e r s ,  R a v e n s w o o d  
a výborné pastviny v západních povýšeninách zajišťují městu nadějné 
příští. Trať vede s počátku úrodnou rovinou potom  žulovou vyso
činou až k zlatonosným  břidlicím charterstow erským . M ěsto nazváno 
tak po úředníku Chartersovi a po horách okolních, jako věže (tow ers) 
k nebi se zdvíhajících. Západně odtud po železnici dostihujem e 
P e n t l a n d u  a B u r r y  (469 m nad mořem), kde trať přechází 
předěl horský vod tichom ořských a karpentarských. Hughenden je 
odtud 110 km vzdálen. Další ram ena trati probíhají kraje squattery 
řídce obydlené.

Na další plavbě pobřežní míjíme ostrovy P a l m o v é  (Květné 
neděle) s horami 580 m vysokými. Naproti ústí řeky FI e r b e rj: u 
vypíná se ostrov  H i n c h i n b r o o k ,  výšky hor Orlických v Če
chách. Při ústí J o h n s t o n u  leží G e r a 1 d t o n, bohatý  třtinovými



104 A ustralie  a  O ceán ie.

plantážem i a ovocnými sady. Na obzoru objevují se brzy hroty hory 
B a r t l e  F r è r e  (1658m ) a pásm a B e l l e n d e n - K e r r s k é h o  
(1643 m). V zálive T r i  n i  t i  (Trojickém ), jejž Cook objevil, leží 
m ěsto Č a i r n s ,  1876 založené. Vyváží rýži, dříví, cukr a cín z bání 
herbertonských. Krátká trať železniční z C airnsu do nitrozem í záhy 
vine se vzhůru po východním  úbočí pobřežních hor ( M o u n t  W i l 
l i a m s  1096 m), poskytujíc příležitosti podivovati se velebném u oceánu, 
jenž so tva  11 km daleko od nás ve vší m ohutnosti své se prostírá. 
Pak  přijede se k údolí říčky S t o n y ,  jež tvoří krásný, jednotný 
vodopád , 76 m hluboký. Podobně  řeka B a r r o n  způsobuje velkolepý 
vodopád , v několik oddílů rozčleněný o hloubce 200 m. Po deštích 
vody valí se po nakloněném  svahu jedním  proudem  s ohlušujícím 
hukotem . Trať končí v M a r e e b ě .

Lov ry b  p ři p o b řež í tic h o m o řsk é m .

Z C airnsu loď pluje podél nízkých břehů strom ovím  se zelena
jících, nad něž leckde vypíná se les palem kokosových. P o r t  
D o u g 1 a s, mys  T r i b u l a t i o n ,  u něhož koráb C ookův byl by 
se potopil, a C o o k t o w n  jsou rozkošné obrazy krajinné. Cook- 
tow n s 5.0C0— 10.000 obyv. (1000 Číňanů) leží na svahu žulového 
pahorku. Vznikl po objevení zlatých polí palm erských, na nichž 1400 
až 2000 osob, hlavně Číňanů, v třech osadách přebývá a hledáním 
zlata se zam ěstnává. V m ěstě Číňané bydlí zvláště. D opoledne od 
8— 11 hodiny je tu vždy^velmi horko. Pak  vane chladný vítr mořský 
a zapuzuje příšerný žár. Železnice do polí zlatých není dosud ho to v a; 
vede pouze do L a u r y .  Úrodným  pobřežím  proniknuvši, přepíná 
pahorky pouštevního písku, zarostlého řídkými lesy, v nichž tmějí se 
přečetné stavby term itů od východu k západu úzké, od jihu na  sever 
široké, tak  že dle nich dobře pozorovati lze strany světové jako dle







Q ueensland . 105

kom pasu. Veliký útes Bradlový provází dále břehy australské až do 
úžiny T orresovy. Při plavbě spatřiti lze krom ě ostrovův i osam ělé 
lodice plachetní, které řízeny jsouce statečným i námořníky, lovci su- 
mýšův, odvážejí na m ísta bezpečná kořist svou, vylovenou na dně 
m ořském. Lov koná se pravidelně v noci v záři pochodní.

Dostihujem e mysu Yorku. Původně založena byla tu vládou 
osada Som erset, která stala se však pouze stanicí lovců perel, když 
nalezeno bylo lepší přístaviště na T hursdayi. T hursday náleží ke sku
pině ostrovů prince W alesského a jest od N. Guineje vzdálen pouze 
120 km. Má velikou důležitost, protože všechny lodi T orresovou 
úžinou plovoucí, ubírají se vedle něho. Obyvatelů počítá  se v osadě 
přes 1000 hlav (polovice barevných). Vždy ve čtrnácti dnech dopisy 
přicházejí z Brisbane, z N orm antonu a Burketownu.

Západní pobřeží půlostrova Yorského jest málo známo a p o 
jmenování některých míst pochází ještě z doby objevů hollandských. 
Při řece N o r m a n u  leží stará  osada, město N o r m a n t o n  s 2000 až 
3000 obyv., z něhož vede železniční trať do C r o y d o n u  (2000 obyv.), 
kde se vyskytuje z la to ; při ústí B a r e 1 e y e leží B u r k e t o w n .

Vnitřek půlostrova záleží z širé pahorkatiny, porostlé  částečně 
travou, částečně neproniknutelným i houštinam i eukalyptů, v nichž stáda 
buvolů, zdivočelého dobytka hovězího a koňského, černý dom orodec 
a klokan těší se dosud svobodném u životu a nerušeném u klidu.

Důležitá m ěsta nitrozem í queenslandského spojují tyto trati že
lezniční :

Trať B r i s b a n e - C l e v e l a n d .  Vede podél pobřeží lesnatou 
houštinou k jihu, kde zvláště v čase kvetoucích akacii pobyt jest velmi 
přijemný, do m ořských lázní W y n n u m u ,  M a n l e y e  a W e l l i n g -  
t o n u. Končí ve výletním městě Clevelandu.

Trať B r i s b a n e - S o u t h p o r t  spojuje hlavní město s m oř
skými lázněmi naproti jižnímu cípu ostrova S tradbroke. Prochází 
několika stanicem i, v nichž hospodaří Němci. Southport má přes 
1500 obyv. Za pobyt platí se tu týdně od 40 K výše.

Trať B r i s b a n e - W a l l a n g a r r a - S y d n  ey . Bohatými před
městími trať vede krajinou postiženou r. 1893 velikou povodní. V sta 
nici G o o d  n ě  stojí zemský blázinec pro 500 mužův a pro 400 žen.
Zde všude ještě rozkládá se úrodné alluvium, dále k jihu zdvíhají se
chlumy útvaru jurského, na jehož úlomcích vyskytují se otisky roz
m anitých kapradin. M ěsto I p s w i c h  má 15.000 obyv. na rozloze 
několika km2. Zdejším uhlím opatřují se lodi v přístavu brisbanském. 
Tu dělí se trať ve tři sm ěry: na sever údolím horního Brisbane
k E s k u a do hor, na západ k řece W a r r e g u a na jih do D u-
g a n d a n u.

Hlavní trať vine se dále úrodným i nivami a luhy do T o o w o o m b y  
stoupajíc do výše 600 m. M ěsto čítá 6—7 tisíc obyv. Jméno má po 
malé okurce, již dom orodci kdysi tady k jídlu sbírávali. O dtud po 
čínají D arling-D ow ns, pověstné kraje pastvisk queenslandských. Přes 
A l l o r u  a W a r w i c k  vlak dopraví nás na hranice do W allangarry. 
Pláně kolem Alloru porostlé jsou travinou (Chloris divaricata), jejíž



106 A ustra lie  a  O ceán ie .

květné laty odstávají od stébel v pravém  úhlu. Když tráva uschla, 
laty se ulamují a větrem  poháněny jsouce, zaplňují kdejaký důlek 
v zemi, kdejakou prohlubinu a hrom adí se za každým kůlem a ka
menem. Nejednou zasypaly železniční traf, tak že dosahovaly až 
k osám parostro jův  a ucpavše ložiska jejich os, přiměly je, že se 
zastavily.

Trať B r i s b a n e - T o o w o o m b a - C h a r l e v i l l e .  Vstou
pivše do  poříčí řeky C o n d a m i n e ,  kde r. 1873 nalezena byla 
první kostra  D ipro todona*), pronikám e rozsáhlým i rovinam i travou 
a nízkými akaciemi porostlým i a dosahujem e m ěsta D a l b y  (1800 obyv.) 
uprostřed  rozsáhlého kraje pastýřského. Za ním šíří se roviny Jim- 
bourské, z nichž Leichhardt v říjnu 1844 vydal se na výzkumy a nikdy 
již se nevrátil. Následuje stanice R o m a  (1600 obyv.), jm enovaná po 
lady Romě Diam antině Bow enové. Okolí jest jako jediná vinice. Další 
kraje na západ jsou chudý vodou a odvážlivcům  m ohou připraviti 
sm rt žízní. M inuvše M i t c h e l l  a M o r v e n ,  zastavujem e v C h a r l e -  
v i l l e .  Na jih železnice vede do C u n n a m u l l y ,  odkudž lze přiblížiti 
se k hranicím  N. J. W alesu a dále do Bourke.

T raf severní B r i s b a n e - G y m p i e - B u n d a b e r g - G l a d s t o n .  
Dlouhým tunelem vyjíždí vlak z nádraží ústředního do ulice Brun
švické a druhým tunelem do Albionu. Zahradam i a poli, projev ně
kolika stanicem i výletními rovnoběžně s břehem mořským, dostihuje 
C a b o o l t u r e .  Potom  proniknuv krajinam i rázu tropického, zastavuje 
v Gympii. Tu r. 1867 nalezl zlato N ash, po němž jedna část m ěsta 
sluje N a s h  vi l i .  Všude mezi dom y objevují se hrom ady kamení a 
země z hlubin vyvezených, tu a onde pracují parní stoupy, jimiž čisté 
zlato odděluje se od kamení hluchého. Dále trať vede do M a r y -  
b o r o u g h u  (13.000 obyv.), r. 1848 založeného. Rozkládá se na půl- 
ostrově při řece námořním  lodem  přístupné. P řes m nohé potoky a roz
sáhlými porosty  vine se vlak k B u n d a b e r g u  (3500 obyv.), r. 1851 
založeném u, v jehož okolí vytěží se ročně 100.000 tun cukru. O by
vatelé různého původu sešli se zde při společné všem práci. V B unda
bergu jakož i v M aryboroughu jest po  dvou něm ecko-evangelických 
kostelích a obcích. Cestující brzy spatřuje G l a d s t o n e  (500 obyv.), 
kde jest veliký a dobrý přístav. Na blízku dobývá se zlata.

V G ladstonu traf se rozdvojuje: jedněm i kolejemi sm ěřuje podél 
zátoky K e p p e l o v y  do R o c k h a m p t o n u ,  vzdáleného 56 km od 
ústi řeky, při niž leží, druhými kolejemi do D u n d e e  a W e s t -  
w o o d u, kde se trati opět spojují. Mezi oběm a tratm i zdvíhá se 
M o u n t  M o r g a n ,  zlaté báně, nejbohatší na světě (Lauterer). Zá
kladní horninou, v níž zlato se vyskytuje, jest hnědel a krevel p ro 
stupující obrovské usazeniny nesm írného geysiru třetihorního. Kovu

*) D ip ro todon i žili po  d o b ě  tře tiho rn í, kdy  po  rov inách  austra lských  ze lenalo  
se  n esm írn é  m nožstv í šťavnatých  rostlin . Byli to  ob ro v š tí vačnatc i velikosti a fri
ckého  s lo n a  n eb o  h rocha a  tak  se  teh d y  rozm nožili, že zby tky  je jich  nacházejí se  
zh u s ta  n a  rozličných m ístech . M ěli 16 zubů v  horn í, 12 zubů v  če listi dolní. O w en 
ro zez n áv á  tré  d ru h ů : D ip ro to d o n  B ene tti, long iceps a  au stra lis , k te ří k výživě sv é  
spo třeb o v a li nesm írného  m nožstv í po travy .



Q ueensland . V iktoria. 1 07

lze dobýti z roztlučené horniny pouze chlorem, což děje se jen na něko
lika m ístech na zem i; tuna horniny skytá 140g zlata. Tém ě bohatého 
pahorku jest již celé sneseno a rozem leto, ale inženýři, kopajíce pod 
ním v hloubi 100 m tunel, shledali, že zlatonosné kamení sahá hlu
boko pod povrch zemský. Pahorek náležel s počátku skotským  ovčá
kům G o r d o n ů m ,  kteří jej prodali sousedům  M organům  akr za 2 4 K. 
Později se o pahorek rozdělilo družstvo, jehož akcie mají nominální 
cenu 288 millionů K a vynášejí 30%  ročně.

Dále na západ trať proniká E m e r a l d e m ,  odkud odbočka sm ě
řuje k severu do C l e r m o n t u  a k  jihu do S p r i n g s u r e .  Kolem 
obou m íst jsou stády oživené roviny. 100 km západně od Emeraldu 
trať stoupá pronikajíc pohořím  D r u m m o n d s k ý m  a dostihuje ve 
výši 334 m B o g a n t u n g a n u ,  B a r c a l d i n e  a ještě 120km na západ 
L o n g r e a c h u ,  stanice konečné. Tu střídají se horké písčiny s do 
brými pastvinam i v nekonečné šíři a dáli. Řeky, které vznikají v ho
rách D rum m ondských, pronikají nitrem pevninským  a ztrácejí se 
v C oopercreeku nebo v jezeře Eyreově.

Trať T o w n s v i l l e - R i c h m o n d - W i n t o n  sledována byla již 
na str. 103., rovněž trať C a i r n s - M a r e e b a  na  str. 104., trať C o o k -  
t o w n - L a u r a  na str. 104., trať N o r m a n t o n - C r o y d o n  na str. 
105. Také přístav M ackay spojen jest drahou s W alkerstonem  a Etonem  
(str. 103.), Bowen s W angarattou (str. 103.).

c) V i k t o r i a .

Viktoria jest ze státův australských, vyjmouc ostrovní Tasmanii, 
nejjižnější a nejmenší, ale nejbohatší, nejkrásnější, kvetoucí, v popředí 
všech. Zaujímá plochy jako čtvero království České a skoro jedna 
M orava a obyvatelů měla 31. března 1901 1,201.506. L idnatost její 
jest třikrát větší nežli v N. J. W alesu, 17krát větší nežli v Q ueens- 
landě. To jest odtud, že Viktorii přísluší nejm enší díl suchopárných, 
pustých a liduprázdných končin velikého m urraysko-darlingského 
poříčí. Přirovnávám e-li však lidnatost některých novojihow alesských 
území pobřežních k pobřežním  pruhům viktorijským , shledávám e, že 
žije místy v N. J. W alesu na 1 km'2 25—50 osob, což pozorujeme 
ve Viktorii toliko na úzkém pásu mezi M elbournem a Bairnsdalem 
v G ippslandě. Nejřidčeji obydleny jsou tu krajiny, p rostoupené Alpami 
Australskými, horami Gram pianským i záp. od M elbournu a severo
západ jižně od středního Murraye.

Severní hranice osadní tvoří Murray od poledníku 141. po své 
pram eny, pak  vzdušná čára od pram enů m urrayských přímo po mys 
Hovův; západní hranice značí poledník 141., a na jihu oblévá osadu 
všude moře. Země jest krom ě jm enovaného území na sz. hojně svla
žována; řeky tekou buď k jihu, buď k severu, a nízký předěl vodní 
sledovati lze od G reat Dividingu až po zátoku Encounterskou. Murray 
je splavný do Albury, Yarra-Y arra od ústí do M elbournu.

Kolonie byla založena r. 1838 a jako území P o r t  P h i l l i p ů v  
náležela N. J. W alesu do r. 1851, kdy objeveno v ní zlato. Od té



108 A ustralie  a  O ceánie.

doby přibývalo obyvatelů jako nikde jinde. T ehdy žilo ve Viktorii 77.300 
osob, ale r. 1856 již skoro 400.000. R. 1899— 1900 přistěhovaly se 
85.384 osoby a vystěhovalo se 86.947 osob, tak že úbytek byl 1563 
osoby. Přírůstek  obyvatelstva toho roku vysvětluje se větším  počtem  
porodů  nežli úm rtí (14.430). R. 1905 přistěhovalo se 62.798 osob, 
vystěhovaly se 65.404 osoby. Z obyvatelstva toho bylo r. 1898 dom o
rodců 485, ale r. 1901 již jen 271 hlav (mimo míšence), ačkoliv bý
valo jich 6000—15.000. Číňanů počítalo  se 7000— 10.000, ale počet 
ten přísným  omezením úředním stále se um enšuje; Němců 10— 15 tisíc, 
Francouzův a jiných také několik tisíc. Zajímavo jest, že počet obyva
telstva m ěstského rovná se skoro počtu  venkovanů. M elbourne měl 
(1900) 494.000 obyv., B allaarat a Bendigo 76.COO, úhrnem 570.000, 
tak že na obyvatelstvo v ostatních m ěstech žijící a na m im om ěstské 
p řipadalo  631.000.

Správa kolonie spočívá v rukou guvernérových, s nímž o práce 
vladařské dělí se 10 ministrů. Z ákonodárstv í mají na péči horní sně
m ovna o 48 členech a sněm ovna dolní o 95 členech, z nichž každý 
má ročního platu  7200 K. Vojska Viktoria čítá (dle Hubnera) 28.529 
m užů; loďstvo válečné záleží z lodi pancéřové, z 5 lodí torpédových 
a dřevěné fregatty. Na společné australské loďstvo obranné přispívá 
osada 858.360 korunami. O bchodních lodí počítá  se 370 s nosností 
113.773 tun.

K nynějšímu rozkvětu a bohatstv í přivedlo Viktorii na prvém 
místě dobývání zlata. Hornictví, od r. 1851 provozované, jest dosud 
nejdůležitějším  zam ěstnáním  obyvatelstva.

Již r. 1852 dobylo se 2,738.484 uncí zlata v ceně 249,720.000 K 
„ 1853 „ 3,150.021 „ „ „ 287,280.000 „
„ 1876 „ 1,000.000 „ „ „ 100,000.000 „
„ 1891 „ 5,764.000 „ „ „ 500,000.000 „
„ 1900 „ 762.000 „ „ „ 75,000.000 „

O d 1851 — 1900 „ 64,346.612 „ „ „ 6.177,274.752,,
Nejznámější ryžoviště viktorijská jsou v Bendingu a B allaaratu ; 

zlato skalní těží se v B eechw orthu, G ippslandě, Araratu a M arybo- 
roughu viktorijském, kde bylo nutno zakládati velmi hluboké doly. 
R. 1901 tři z dolů dosáhly hloubky 1000 m. O sob zam ěstnáno jest
v dolech celkem asi 35.000 (Číňanů 2— 3 tisíce) a to v dolech allu-
viálních asi 17.000, v skalních asi 18.000. O statních kovů je méně 
nežli zlata, tak že so tva kryjí dom ácí potřebu. V době poslední na
lezla se nová ložiska uhlí kam enného a hnědého, jehož výtěžek páčí 
se ročně na 2,000.000 K. Stříbra, olova a železa je nejméně.

Na druhém m ístě činnosti lidské a výtěžků zem ských jest chov 
dobytka, jenž se stále zvelebuje. R. 1899 napočtlo  se 12-3 milí. ovec, 
2 '2 mill. hovad, 431.000 koní a 337.000 vepřů, m nožství tedy v p o 
měru k velikosti p lošné větší nežli v N. j. W alesu a Queenslandě.
Vlna, jíž r. 1900 vyvezlo, se za 100 mill. K, zůstává nejdůležitějším
předm ětem  vývozním. Č ást vlny té pochází z N. J. W alesu, z di
striktů pom urrayských, jichž dotýká se železniční síť viktorijská na 
sedm i m ístech. V témž roce vytěžilo se za máslo a sýry 36 mill. K,



V iktorie. 109

za kožišiny 8 mill., za kůže surové 6 mill., za živý dobytek 12 milí., 
za mražené maso skopové 5-5 mill., za m ražené m aso králičí přes 
4 mill., za lůj 4 mill. K. Kromě toho vyvážejí se jako z jiných států  
kosti, kostní moučka, rohy, kopyta, žíně, drůbež, vejce a j.

Rolnictví zařazujeme podle výnosu na třetí místo, ačkoli po 
zavedení um ělého zavlažování pozem ků celkový stav jeho se velice 
zlepšil. Vlastní příčinou povznesení stavu rolnického bylo náhlé po 
klesnutí výtěžků rudných v letech sedm desátých a devadesátých stol. 
m inulého. Mnozí zlatokopci také, zbohatnuvše, koupili si pozemky, 
na nichž dodělali se krásných výsledkův i v sam otných porostlinách, 
které považovány bývaly za nevzdělatelné a za neplodné. Ještě r. 1879 
obilí se tu 
nedostávalo, 
ale r. 1897 
vyvezlo se 
již pšenice a 
mouky za 6 
mill.K, o sta t
ního obilí, 
sena a j. za 
5 V2 mill. K.
R. 1901 oselo 
se 3’93 mill. 
akrů půdy, 
z čehož ná 
leželo polím 
pšeničných 

2 -07 millionů 
akrů. Kromě 
všech obil
nin evrop
ských daří 
se zvlášjě v
G ippslandě boby, hrách, chmel, řepa cukrová, tabák a m nožství krás
ného ovoce. Rozsáhlé vinice shledávám e u B endiga; všechny vůbec 
zaujímají 44.800 akrů. Jablka viktorijská nemají na pevnině konkur
rence. Olej, víno, bram bory a káva se také vyvážejí. Největší zavod- 
ňovací nádrže zřídil obchodní dům Chaffee B rothers z O ntaria u M i 1- 
d u r a  při dolním Murrayi a při řece G o u l b u r n u .  Veliká pánev 
k nadržování vody jest u M a l m s b u r y  na trati M elbourne-Bendigo.

Prům ysl nebyl v žádném  ^tátě tak podporován  ochranným i cly 
a odm ěnam i vládními jako ve Viktorii. P ro to  záhy vymanila se ze 
závislosti na cizích zemích. T ak r. 1897 měla 2804 závody prům y
slové, v nichž zam ěstnáno bylo 35.500 dělníkův a 10.600 dělnic, 
1243 stroje parní, 447 strojů plynových o 27.900 koňských silách. 
H otoví s e : látky, kůže, oděvy, obuv, stroje, nábytek, zboží sedlářské 
a provaznické, cihly, doutníky, mýdla, kočáry, psací potřeby, lodní 
výstroje, slad, pivo atd., z eukalyptů silice eukalyptová, líh, ocet, dehet,



110 A ustralie  a  O ceánie.

uhlí, tříslo a draslo. Leč při vší prům yslnosti dom ácí a při čilém 
vývozu některých předm ětů, jako oděvů, obuvi, doutníků, strojů, 
melasy, svíček atd. Anglie přece zásobuje trhy osadní vynikajícím 
zbožím svým  přepychovým . Také rybářství, dříve zanedbané, rozum 
něji se provozuje jak na jezerech gyppslandských, tak v hlubinách 
m ořských.

O bchod  děje se hlavně s Anglií, s Unií a se sousedním  N. J. 
W alesem . R. 1905— 1906 dovoz cenil se na 547 mill. K z polovice 
z ciziny, z polovice z Austrálie; vývoz 901 mill. K z větší části do 
pevniny, z menši části do ciziny. Vyvážejí se hlavně zlato a výtěžky 
z chovu dobytka, přivážejí se p iana, sukna, obrazy, zboží kam eni
nové, sklo, porcelán a j .  T ak jako stěžuje si Dr. P istor, že zboží 
rakouské v statistikách anglických uvádí se jako zboží německé, stě 
žují si Němci, že výrobky jejich označují se jako zboží anglické, čímž 
pověst prům yslové zdatnosti jejich trpí. I snaží se této  konkurrenci 
čeliti tím, že zřizují přím á spojení obchodní s Austrálií, aby vyhnuli 
se  přístavům  anglickým.

Železnic Viktorie měla r. 1906 5467 km. S Jižní Austrálií jest 
p řes A r a r a t  a B o r d e r t o w n  ve spojení přímém, s N. J. W alesem  
přes Albury a W aggu-W aggu; uvnitř pak síť železniční dotýká se 
všech m ěst v státě  význam ných; k řece Murrayi vede 7 tratí želez
ničních. Z M elbournu do Londýna lze dojeti za 29 dní 17 hodin, 
nazpět po  parnících francouzských za 26 dní. Telegrafní síť r. 1905 
obnášela 10.198 km délky. K podpoře  obchodní jsou v M elbournu 
kom ora obchodní, bursa, úřady horní a  j. M incovna m elbournská od 
r. 1872 vydala v oběh za 2370 mill. K zlatých peněz (suvrýnů a polo- 
suvrýnů). Mince stříbrné a m ěděné razí se v Anglii. O bchodních 
parníků počítá  se 150 o 65.000 t, lodí plachetních asi 250 o 40.000 t.

Finance státní jsou dobře uspořádány  a jeví roční přebytek. 
Roku 1905—06 činily příjmy 19L28 mill. K, vydání 174'48 mill. K, 
dluhů státních bylo 1301 *28 mill. K.

* **

Pobřeží viktorijské počíná při ústí ř. G l e n e l g u  p od  141°vých. 
délky a jest jednotvárné. T eprve předhoří B r i d g e w a t e r  scenerii 
pobřežní zpříjemňuje rozervanými skalami čedičovým i jako koncovými 
výběžky m ohutného předhoří, kde po věky již zuří boj vln s pevnými 
břehy. Východněji na výšině strm í nad rozpěněným  mořem světlárna 
nelsonská. Krotké kozy pasou se po skalinách, kde druhdy bývali 
dom ovem  wallabi. V zátoce P o r t l a n d s k é  leží m ěstečko P o r t l a n d ,  
kde v prvních dobách dějin australských bratří H e n t y o v é  založili 
stanici pro  lov velryb, které tenkráte v stádech o 20—30 kusech tu 
se proháněly. Břehy zátoky jsou nízké, písečné a dunami ovroubeny. 
O dtud po W arrnam bool záleží pruh pobřežní z třetihorních láv, p o 
cházejících p ravděpodobně  z hory R o u s e .  M ěsto W a r r n a m b o o l  
(8000 obyv.) je pěkně stavěno, má velké budovy a prům yslové p o d 



V iktorie. 111

niky. V krásné jeho přírodě, v mírném a zdravém  vzduchu obyvatelé 
m elbournští docházejí v různých nem ocech uzdravení. P řístav  zna
telný jest v noci bílým, červeným  a zeleným světlem . Mys O t w a y  
zdá se býti z dáli příkrou, obrovskou zdí z moře se vynořující a svě- 
tlárnou korunovanou. K severovýchodu vine se pobřeží k zálivu 
Phillipovu. V době třetihorní bývalo území to to  pod  vodou, nad níž 
vystupovaly jako ostrovy nynější hřbety horské. Opluvše mys L o n s -  
d a l e  a m inuvše předhoří N e p e a n ,  vstupujem e průlivem 3 km  širo
kým do vlastního zálivu. V právo šíří se do nekonečna písečné měl
činy a duny s chudou vegetací, v levo při Q u e e n s c l i f f u  ostrá 
úskali se světlárnou a řídkým strom ovím . Záliv jes t 64 km široký 
a při prvním vstupu nelze jej přehlédnouti. Loď nese nás do zátoky 
H o b s o n o v y ,  kde nejvíce lodí v bezpečném  přístavě při jihový
chodním  břehu Yarry kotvívá. Zátoka H obsonova může pojm outi 
800 korábů; dno její jest písečné zhloubi 6—8 m. Lodi menší plují 
po  řece do m ěsta M elbournu, od ústí Yarry 13 km vzdáleného.

Ještě nedávno M elbourne byl největším m ěstem australským , ale 
Sydney počtem  obyvatelstva nad něj předčil. Založen byl r. 1835; 
r. 1836 měl 13 chat a nazván po britském  m inistru W illiamu Lamb. 
M elbournovi. Vyvíjel se potom  pom alu, až r. 1851 nález zlata přivodil 
mu neobyčejný vzrůst a zvýšení počtu  obyvatelstva. Již r. 1901 mělo 
vnitřní m ěsto (City) 69.000 obyv., předm ěstí 425.000 obyv .; r. 1905 
napočtlo  se tu 515.000 duší. K městu vnitřnímu druží se  četná, bohatá 
předm ěstí, která souvisejí pospolu zahradam i, parky a nezastaveným i 
plocham i. City má devět ulic, 1 6  km dlouhých, které přetíná sedm 
ulic příčných. Nejživější jsou Collins S treet a Bourke Street. Na křižo
vatce třídy Collinsovy a Russelovy stojí obrovský pom ník badatelův 
Bourkea a W illsa. Domy stavějí se pravidelně (i dvanáctipatrové), 
v slozích střízlivě řešených, ale úpravně a prakticky. Ulice vyznačují 
se šířkou. V M elbournu nalézáme největší m onum entální budovy celé 
jižní polokoule. V ynikají: budova koloniálního parlam entu, universita, 
museum maleb, sochařství, budova pro národopis a geologii, veliká 
knihovna (300.000 svazků), četné chrámy, banky, kluby, bursy, 3 velká 
divadla a j. Skoro odevšad viditelná jest věž paláce guvernérova zvýši 
42 m. Pro  cizince zvláště zajímavo jest prohlédnouti si zdejší tržnice, 
v nichž předkládají se ke koupi všeliké plodiny. Předm ěstí záležejí 
z větší části z domů rodinných, v nichž M elbourňané vlastně bydlí, 
majíce v City hlavně kanceláře, sklady a obchody. Předm ěstí R i c h -  
m o n d ,  P r a h r a n ,  C o l l i n g w o o d a F i t z r o y m a j í n a  50.000 
o b y v .; jižně rozkládají se W i n d s o r ,  Sv.  K i l d a ,  B r i g h t o n ,  vý
chodně H a w t h o r n ,  severně N o r t h c o t e ,  B r u n s w i c k ,  západně 
F l e m i n g t o n  a K e n s i n g t o n .  Největší ozdobou m ěst jsou nád
herné parky a botanické zahrady, spravované dříve baronem  Frant. 
Miillerem. Jako Sydney má i M elbourne na pobřeží zálivu četná výletní 
m ísta a lázně m ořské vzorně zařízené. Zvláště vynikají G e e 1 o n g, 
Q u e e n s c l i f f  a S o r r e n t o .

M elbourne je středištěm  devíti železnic. Nejposléze stavěná 
železnice vede k vodní nádrži u Y a n  Y e a n u  a do W h i t t -



112 A ustralie a  O ceánie.

1 e s e a, odkudž voda po zděném  aquaeduktu stéká do jm enovaného 
reservoiru.

O pustivše záliv Phillipův, ubírám e se k jv. vedle písečných dun, 
v nichž nahrom aděno jest prachu ze skořepin lastuřích, koster m oř
ských ježků, zbytků korálových a jiných pozůstatků živočišných pů 
vodu m ořského, až po mys S c h a n k ,  na němž bělí se důležitý maják. 
Břehy záležejí z červeného hnědele a  čediče. Dále na východ otvírá 
se zátoka W e s t e r n s k á  s ostrovy F r e n c h o v ý m  a P h i l l i -  
p o v ý m .  Na skalinách pobřežních, strm ě do moře spadajících (40 m), 
hnízdívá každého roku nesčetné m nožství australských buřňáků. Mí
jíme mys P a t t e r s o n ů v ,  z á t o k u  V e n u š i n u ,  W a r a t a h s k o u ,  
řadu drobných ostrovův a spatřujem e žulový půlostrov, jehož nejjiž
nějším koncem  jest předhoří W i l s o n o v o .  Tu stojí světlárna ve výši 
120 m nad hladinu m ořskou. Následuje z á l i v  C o r n e r ů v ,  jejž 
od oceánu odděluje řada  nanesených ostrovů. O byvatelé živí se 
lovem ryb.

Další pobřeží v délce 140 km jest nízké, provázeno písečným i 
náspy a řadam i dun, za,nimiž lesknou se dlouhé laguny, jež přecházejí 
v řadu širých jezer. Ústí divoké řeky S n o w y daleko je patrno  
v moři po bilé pěně, kterou proudy s sebou přinášejí. Mokřiny a raše 
liniště východně od ústí řeky Snow y jsou dosud neprozkoum ané. 
K onečně stanem e před ostrovem  Cabem , od něhož do moře trčí 
mys Howův.

Vnitřní spojení m ěst obstarávají železnice státn í a kde jich dosud 
není, státn í pošty. Nejdůležitější železnice js o u :

Trať M e l b o u r n e - G e e l o n g - A r a r a t - S e r v i c e t o n .  Trať 
vede podél záp. pobřeží zálivu Phillipova do G e e l o n g u ,  v jehož 
okolí před nedávným i časy kvetlo vinařství. Ale objevil se nepřítel 
révy, révokaz, jenž byl příčinou, že vinaři za státn í odškodněnou 
všecku révu vysekali. Z Geelongu vede odbočka krajinou jezernatou, 
původu sopečného, přes pastviny a pole k jezeru C o l a c u ,  při němž 
leží m ěsto téhož jména. Sladkovodní jezero má 9 km -p lošného  obsahu. 
Z Colacu přijede se do C a m p e r d o w n u  a T e r a n g u  a pak 
k moři do W a r r n a m b o o l u .  Také T erang leží na břehu jezera 
sladkovodního. Největší z jezer jest bezrybné C o r a n g a m i t e  mající 
70 km v objemu. Okolí jeho poseto  jest malými jezery solnými. P ří- 
rodozpytci považují jm enovaná jezera za jezera, vyplňující krátery 
sopečné. V šeobecně liči se jako vzory přírodních krás a bujné vege
tace. Břehy zelenají se svěžím porostem  nebo kryty jsou hustým lesem, 
jehož větve dotýkají se hladin vodních. Tu bujeji rostliny popínavé 
s krásným i květy růžovými (Ipom oea palm ata) s květy žlutými (T e- 
coma australis). Tu objevuji se klokani, jeřábi, slídiči po malých 
rosničkách, hejna divokých husí a kachen i osam ělý emu, na nějž 
angličtí osadnici podnikávají oblíbené štvanice. Kořist krom ě kůže 
s peřim  z pravidla p řipadá psům honicím . Jindy m aso ptáka emu 
divoši nechávali starcům  a stařenám  jako nejvzácnější lahůdku. Půda  
v okolí jezer jest velmi úrodná. M nožství králíků však způsobuje na 
plodinách škody nesm írné. V Colacu vzniklo konservování m asa



V iktorie. 113

králičího, čímž zam ěstnává se m noho lidí. Lovci králíků, ponejvíce 
chudí a staří lidé, chytají je do pastí a dostávají za kus 18 h (2 ši- 
lingy za 12 kusů). Z večera pasti naličují a v noci je obcházejíce, 
lapené h lodavce vybírají a usmrcují.

Hlavní trať směřuje k Ballaaratu, kde se dobývá zlata od r. 1851 
zprvu ryžováním , nyní dolováním  pom ocí strojů. O byvatelstva žije 
tu 50.000; pěkné budovy soukrom é a veřejné dodávají m ladému 
městu příjem ného vzezření. Všude zaveden jest přítok vody a plyn. 
Y a r r o w e e c r e e k  dělí město ve dvě čás ti: B a l l a a r a t  E a s t  a 
B a l l a a r a t  W e s t .  H loubka dolů vyrovnává se hloubce dolů ka- 
m enouhelných v Anglii. Největší kus zlata ryzího nalezený 54 m pod 
zemí vážil 69 kg v ceně 226.0C0K. M ěsto S e b a s t ó p o l  dodává 
také hojně zlata.

Následující stanice A r a r a t  s horou M i s t a k e  v pozadí p řed
stavuje nám zaniklé město zlatokopů. Nákladné stroje vytahovací 
a stoupy k drcení horniny stojí tu a onde osam ocené, sm utné; hlu
boké jámy (claim s) s vysokými hrom adam i štěrku svědčí o úsilí, 
s nímž pátra lo  se po zlatě. Opuštěné domy bez oken a bez dveří, 
sřícené kůlny a zpustlé zahrádky ukazují místa, kde před časem bydleli 
zlatokopci v šťastné naději na zbohatnutí. Z Araratu lze jeti do M a r y -  
b o r o u g h u ,  jinou odbočkou na jihozápad do H a m i l t o n u  a do 
P o r t l a n d u  při moři, nebo z Hamiltonu do W arnam boolu, nebo do 
C o l e r a i n e * ) .  Hlavní trať však z Araratu zatáčí se na severozápad 
krajinami úrodným i, jejichž podkladem  jest z latonosná žula, do sta 
nice S t a w  e 11 u. Akr zdejší půdy rodí 600— 700 gallonů vína (o 15 až 
20%  alkoholu). Do nedalekého ráje v horách Gram pienských a k jezeru 
L o n s d a l e  jezdí m noho lidí každého roku na zotavenou. H o r n s h a m  
jest středištěm  pšeničného kraje, W i m m e r a  zvaného. Akr půdy vy
dává ročně 12— 16 bušelů zrní. Stroje žací, jedouce po polích, use- 
kávají klasy, hned je drtí a oddělují plevy od zrní. Sláma se spaluje 
nebo zašlapává.

Od Hornsham u železnice projíždí D i m b o o l o u  a končí 
v Servicetonu. Dim boola (1300 obyv.) leží při řece W immeře, z hor 
G ram pianských vytékající, a zabývá se hospodářstvím  polním kromě 
pálení vápna. Řeka moře nedostihuje; mizí v mělkých, rozsáhlých a po 
někud slaných jezerech, z nichž 30.000 akrů půdy zaujímá jezero H i n d- 
m a r s h .  V suchém  létě na místě jezera vlní se moře sítin a rákosí, 
jimiž uprostřed  vine se řeka jako stříbrná stuha, často  přerušovaná.

Pak následuje šest stan ic  a Serviceton: nádražní restaurace a 
25—30 dřevěných domků pro železniční zřízence. O d M elbournu je 
sem 500 km, od Adelaide 321 km.

Trať B a 11 a a r a t - M a r y b o r o u g h - D  o n al  d vine se zprvu 
úrodnou půdou alluviální, zlatém bohatou. Tu leží m ěsto C r e s w i c k  
a dále stanice C l u n e s  (5000 obyv.). Tu již r. 1851 dobývalo se 
zlata. Nyní kutají dvě společnosti ve hloubi 400 m s 500—800 dělníky. 
P odobně v T  a 1 b o t u předm ětem  těžby je zlato. V M aryboroughu

*) T o m áš  M itchell nazval k rajinu  tu to  „A ustralia  felix“.
V elký  z e m ěp is , t i l . 8



114 A ustralie  a  O ceánie.

mezi 5000 havíři je  1000 Číňanů. Z D onaldu lze snadno drahou d o 
síci jezera B u l  o k e  a ještě severněji jez. T y r r e l s k é h o ,  nej
většího ve Viktorii (40.000 akrů).

Trať M e l b o u r n e - B a l l a a r a t  usnadňuje přímé spojení 
těchto  měst.

Trať M e l b o u r n e - E c h u c a  vede na sever přes S u n b u r y ,  
v jehož okolí roste  dobré víno, mimo M a c e d o n ,  v němž guvernér 
viktorijský má letní sídlo s v é ; u B u 11 a r t a přepíná hory ve výši 
7 3 6 m, dotýkajíc s e M a l m s b u r y  v krajině hornaté a krásné, C a s t l e -  
m a i n u ,  plného zahrad a sadův a vniká do S a n d h u r s t u ,  jinak 
B e n d i g o  zvaného. Bendigo leží 250 m nad mořem, má 44.000 o b y 
vatelův a po  M elbournu jest nejdůležitější v zemi. Zlaté doby zdejší 
jsou z nejstarších v Austrálii. Kromě toho soustředila  se zde všeliká 
odvětví prům yslová ja k o : koželužství, hrnčířství, pivovarství, žele
zářství a j. Z Bendiga (vlastně z C a g l e h a w k u )  jdou 2 odbočky na 
severozápad : do S w a n  H i l l u  a S e a  L a k e . Hlavní trať končí přes 
R o c h e s t e r v Echuce, nazvané dříve H o p w o o d s  F e r r y  po 
zakladateli m ěsta, jenž tu přes M urray zřídil převoz pro dobytek.

Trať M e l b o u r n e - B a i r n s d a l e  sm ěřuje G ippslandem  na 
východ. Vede přes C a u l f i e l d ,  kde jsou pověstná závodiště, p řes 
V a r r a g u l  a T r a r a l g o n ,  kde všude zlato se vyskytuje, k městu 
S a 1 e, středišti rolnického i hornického okresu. Jede-li se ze Sale 
přes M a f r u  na sever, lze spatřiti pod ivuhodné a vydatné zlaté miny 
ve W a l h a l l e .  Po dom orodcích, kteří tu bydlívali, není nikde s to p y ; 
tu a onde stojí farma, ovčíny neb chata  některého Číňana, jenž za
m ěstnává se hledáním nových stop za zlatém. G ippsland úrodnou, 
vulkanickou půdou svou a vlahou předčí nad všechna území australská. 
Jezero W ellingtonské z jezer viktorijských jest největší a plno přírodních 
krás. B a i r n s d a l e  (4000 obyv.), konečná stanice v blízkosti jezer, 
bývá zamilovaným pobytem  turistů. Země dává zlato i hojnost obilí. 
O dbočka této  trati sm ěřuje k nejjižnějšímu cípu pevniny a končí 
v A l b e r t o n u  u přístavu A l b e r t o v a .

Trať M e l b o u r n e - W o d o n g a  směřuje na sever do hor 
a soutěskou 316 m nad mořem proniká lesnatým i krajinami do Ki l -  
m o r e  a T a l l a r o o k u ,  odkud pravé ram eno trati zam ěřuje k A l e 
x a n d ř e .  Tu v horách zdržoval se lupič P o w e r ,  který s druhy 
svými přepadal zlatokopy, když z Alexandry ubírali se do Y e y  s na 
shrom ážděným  majetkem svým. Trať pokračuje do S e y m o u r u  při 
řece G o u l b o u r n e ,  d o M a n g a l o r e  a E u r o y .  Euroa znám a 
jest lupičskou bandou Kellyovou, jíž teprve r. 1880 učiněn byl konec. 
W a n g a r a t t a  a B e e c h w o r t h  jsou největší m ěsta okresu 
M urrayského a bývalých zlatých polí Ovenských. Vína,v tabáku a p še 
nice vyváží se odtud nejvíce. 4000 lidí (mezi nimi 1300 Číňanů) hledají 
po okolí zlato. Do r. 1866 odvezlo se z polí zlata, v mělkých ná 
nosech nalezeného, za 240 míli. K. Nyní pracuje se pouze v dolech, 
a uplynuly doby, kdy zlatokopci zapalovali si dýmky bankovkam i 
a koním svým připevňovali zlaté podkovy. M uiraye trať dotýká se 
u W o d o n g y ,  kteréž město spojeno jest s novojihow alesským  městem



A ustralie Jižní. 115

Albury mostem  dřevěným . Železný m ost železniční postaven tu byl 
r. 1883. První Evropané H u m  a H o w e l l  přepravili se tudy 
r. 1824. P odobně dotýká se Murraye odbočka této  trati u C o- 
b r a m u ,  kamž směřuje železnice z N. J. W alesu, ale dosud nedo
stavěná.

d) A u s t r á l i e  J i ž n í .

Na západ od Queenslandu, N. J. W alesu a Viktorie šíří se Austrálie 
Jižní se z e m í  A l e x a n d ř i n o u  a ú z e m í m  S e v e r n í m  v rozloze 
2,340.500 km2, z čehož na vlastní Austrálii Jižní p řipadá  984.370 km2 
a na ostatn í území 1,356.130 km2. O sada založena byla r. 1836, kdy 
přistěhovalectví dána úplná svoboda, zvláště do končin jižních, kde 
při zálivě S p e n c e r o v ě  půda slibovala pilným osadníkům  pěknou 
úrodu*). T ehdy první angličtí osadníci přišli z ostrova Klokaního 
a založili m ěsto A d e l a i d e .  Větší díl území kryjí pouště a stepi. 
Pohoří, k terá širé končiny pronikají od jihu na sever, jako horstvo 
F l i n d e r s o v o  (951 m), jsou stále sm utnější, pustší a vyprahlejší. 
Z řek význam ný pro osadu jest pouze dolní tok M urraye od 141° v. d. 
k ústí. Většina jezer, jako E y r o v o  (12 m pod hl. m.), do něhož 
vlévá se řada občasných řek, T o r r e n s o v o  (30 m nad m.), G a i r d -  
n e r o v o  (112m  nad m.), F r o m o v o  (90 m),  B l a n c h e o v o ,  G r e -  
g o r y o v o  a j. měnívají se v solné močály. Pouze limany m urrayské: 
jezero A l e x a n d r i n a  a A l b e r t o v o  mají vody s dosta tek  a liší 
se od jezer výše jm enovaných. Z ostrovů přilehlých nejvýznam nější 
jest ostrov K l o k a n í .  D ostatečné deště bývají v úzkých pruzích 
pobřežních na jihu i na severu; vnitřek území jest neobyčejně suchý.

R. 1841 odhadovalo se v kolonii 14.000 obyvatelů, jichž počet 
do r. 1851 stoupl na 63.700 hlav. Po nálezech zlata ve Viktorii 
lidnatost poklesla, ale vzpružila se opět, když horečka vystěhovalecká 
ochladla. Za deset let po tom (1861) žilo ve vlastní Austrálii Jižní 
126.830 lidi, r. 1881 již 279.865, r. 19i0 asi 370.000, r. 1901 362.604 
obyv., kteří usedlí jsou hlavně v okolí Adelaide, po úpatí hor Flin- 
dersských, v nejzazšim jihovýchodě a v době nejnovějši kolem jezera 
Eyreova. R. 1906 žilo v Jižní Austrálii 410.262 obyv. Z ápadní končiny 
jsou liduprázdné. Na severovýchodě v poříčí C ooperu a creeku Stře
leckého bydlí hlavně dom orodci, jichž počet udává se na 26.433. 
L idnatost v končinách obývaných vykazuje 0 -4% , v krajinách sever
ních, málo obývaných, 0T 7% . Běloši jsou skoro vesm ěs původu 
anglického a něm eckého; Číňanů jest několik tisíc. Ročné stěhuje se 
do osady ze všech osad ostatních lidí nejméně, tak že v některých 
letech vystěhovalectví m ocnější jest, nežli přistěhovalectví. R. 1900 
přistěhovalo se 77.789 a vystěhovalo 78.264 osob, r. 1905 přistěho
valo se 14.629 a vystěhovalo 12.900. Mezi prvními přistěhovalci byli 
již Němci, hlavně staroluteráni z Pruska, po nichž m nohé farmy,

*) M ezi o sadn íky  byli m nozí tre stan c i na  svobodu  z T a sm an ie  p ropuštěn i.
8*



116 A ustralie  a  O ceánie.

osady, řeky a hory mají něm ecká jm éna. Na 30.000 prý jich tu nyní 
přebývá.

Hlavními pram eny výživy jsou chov dobytka a ro ln ictv í; hor
nictví daleko pokleslo a zůstává za výsledky osad ostatních. R. 1900 
chovalo se 5,250.000 ovec, 215.000 kusů skotu, 167.000 koní a 90.000 
vepřů krom ě neznám ého počtu dobytka v území Severním. O včáctví 
ubývá pro  suchá období, pro rozm nožení dingů, králíkův a zajíců. 
Vyvezená vlna měla cenu 24 míli. K. Na farmě u P o r t u  A u g u s t y  
chová se dle M. Schanze (1900) 700 pštrosů . Všude pěstuje se hojně 

drůbeže, tak  že cena vyvezených vajec 
obnášela 1,764.000 K.

Rolnictví zprvu nedokonalé v leckte
rých krajinách nabývá nad dobytkářstvím  
vrchu. Zavlažovači kolonie a nádržky vodní, 
jež založili C h a f f e y o v é  z O ntaria v R e n -  
m a r k u  při Murrayi, prospívají neobyčejně. 
Vodovody u B e e t a l a  obsahují 800 milí. 
gallonů vody  a slouží k zavlažování W  a 11 a- 
r o o a ,  K a d i n y ,  M o o n t y  a P o r t u  P i r i  e 
na pů lostrově Yorkském. Velikolepě zaří
zeny jsou vodovody  v T e a  T r e e  G u l l y ,  
M o d b u r y ,  Portu  Augusty, W i l m i n g -  
t o n u ,  L o b e t h a l u  a G a w l e r u .  Murray 
na četných m ístech přebytek vody své dává 
osadám , jimiž k ústí se ubírá. 1 studně 
artézské dopom áhají obyvatelstvu v Jižní 
Austrálii ke zdaru rostlin. T ak voda  je křisi- 
telkou plodnosti země a zavádí se nák lad
nými stokam i, potrubím i a m osty všude 
tam , kde jest naděje v rozvoj obilí a s tro 
moví. I palm u datlovou počali snaživí ho sp o 
dáři sázeti. Jihoaustralská pšenice jakostí 
svou vyniká nad pšenici všech ostatních 
kolonií. 1901 zaseto jí bylo na 1,914.000 

P a p o u š e k  v ln itý , o b y v a te l akrů, celé pětině veškeré půdy plodné, na 
lesu v  a u s tr a ls k ý c h .  nl-£ se vytěžilo 111/4 míli. bušelů zrní. Jiné

plodiny tu pěstované jso u : oves, ječm en, 
bram bory, konopí, tabák, tráva esparto  a mák. Rovněž ovoce jiho- 
australské, zvláště hrušky, broskve, víno a olivy první jakosti nalézají 
odbyt za hranicem i. R. 1900 vyvezlo se vína 477.000 gallonů v ceně
1,800.000 K a ovoce za 9C0.000 K.

H ornictví dalo popud k rozkvětu stá tu  nalezením mědi u K a - 
p u n d y ,  B u r r y - B u r r y ,  M o o n t y  a W  al  1 a r  o o a (1863), čímž b la
hobyt jeho nad míru rychle se povznesl. Celkem vytěžilo se mědi 
od  r. 1840— 1900 za 558 mill. K. Největší výroba dála se v letech 
1870—74, kdy ročně dobylo se jí v ceně 18 až 20 mill. K. Leč nízké 
ceny trhové byly příčinou, že mnohé doly zanikly, m nohé se vyčerpaly, 
tak že r. 1900 výtěžek mědi byl pouze v ceně 9 mill. K. Zlato vy



A ustralie Jižní. 117

skytuje se u T e e t u l p y  ve alluviu i ve skále, ale tak  roztříštěně, že 
dobývání jeho se nevyplácí. R. 1899 nalezlo se zlato sloučené se vzá
cným kovem telurem  v prahorním  vápenci a břidlici. Z lata se vyvezlo 
z J. Austrálie za 52 milí. K (od r. 1873— 1900). Také stříbro a cín 
vyvážejí se ze země. D iam anty vyskytují se u E c h u n g y  a granáty 
u řeky Ha l e .  Uhlí a železa také je v zemi dostatek.

Prům ysl, přihlížejíce k malé celkem obývané ploše v siátu, jest 
značný, zejm éna průmysl mlynářský, pivovarský a oděvnický. O bchod 
vede se hlavně s Anglií a s koloniemi sousedním i. Od r. 1892— 1900 
vzrostl z 372 mill. K na 384 mill. K. Vývoz roven dovozu. Předm ěty 
obchodu jsou tytéž jako v ostatních koloniích. Železnic bylo r. 1906 
v Jižní Austrálii 3C97 km skoro jako na Novém Zeelandě. Nejvýznam 
nější částí příští dráhy podél trati telegrafní jest část, vedoucí již do 
O odnadatty  v délce 1108 km. Také na severu počato  již se stavěním 
trati z Palm erstonu do min P i n e  C r e e k  při ř e c e  M a r k e t i n ě  
v délce 235 km. Železnice má býti obrovským  podnikem , jimž ne
známé a nevzdělané nitro kolonie má se civilisaci otevřití. T ratí te 
legrafních bylo r. 1905 8.932 km, délka drátů obnášela 28.887 km. 
Střediskem obchodu námořního jest hl. město Adelaide (180.000 obyv.). 
Dopravu zboží obstarává 110 parníků o 30.445 t. a 254 lodí p lachet
ních o 27.708 t. R. 19C0 dopravilo se 3,552.000 tun.

Vláda záleží z guvernéra, ze 7 zodpovědných ministerstev,^ ze 
sněm ovny horní o 24 a ze sněm ovny dolní o 54 poslancích. Čle
nové sněm ovny horní volí se na 12 let, členové sněm ovny dolní na 
3 roky. Poslanci mají platu 4800 K ročně krom ě cestovného. Vojska 
1906 bylo 5416 m. Na společné obranné loďstvo přispívá Jižní Au
strálie 28.560 K. Příjmy stá tn í obnášely r. 1905 70.32 mill. K, vydání 
73.68 mill. K, dluh 737-4 mill. K. Každoroční deficit vysvětluje se 
nákladnými stavbam i zavodňovacím i, železnicemi a ústavy různě p ro 
spěšnými.

*  **

Jako při osadách předešlých i tu počínám e popisem  m ěst p o 
břežních. Plujíce od západu, pozorujem e četné zátoky, rozsáhlé, hlu
boké, ale nehostinné a neobydlené. Příčiny toho snadno se vysvětlují. 
Pozadí zátok, totiž nitrozemí, je pusté, horké, beze vší vegetace. T e
prve při vstupu do zálivu Spencerova, jenž ozdoben jest mnohými 
ostrovy, sm utný vzhled pobřeží se poněkud mění. Zde a onde bělí 
se osady, kde lidé pohověti si mohou i ve stínu strom oví, a kde ovce 
mohou se napásti. Ale pobřeží viktorijskému krajiny tyto přece při- 
rovnati nelze. Dále k východu průlivem mezi ostrovem  Klokaním a 
půlostrovem  Yorkským zahýbáme se do zálivu sv. Vincence. Západní 
pobřeží jeho je také pusté, východní poněkud oživeno. Tu vítá nás 
m ěstečko J a n  k a  1 i 11 a uprostřed  pšeničných rolí, AI d i n g a ,  jež vy
váží břidlici a gumu eukalyptovou a mezi jinými lázeňské misto 
G l e n e l g ,  s Adelaidem dvěm a tratm i spojené. Za kosou zemskou, 
3 km širokou, otvírá se P o r t  A d e l a i d e  (1840 založený), odkudž



118 A ustralie  a  O ceánie.

železnicí, 11 km dlouhou, přijíždí se do hlavního m ěsta osadního. 
M ěsto A d e l a i d e  založeno bylo r. 1836 L i g h t e m  a nazváno po 
m anželce krále Viléma IV. Založeno jest do čtvercův a záleží ze dvou 
čás tí: z m ěsta obchodního a z m ěsta, kde obyvatelé bydlí. Říčka 
T o r r e n s o v a ,  která dříve brala se hlubokým  a nepěkným  údolím , 
okrasy m ěstu nepřidávajíc, zahrazena byla před 20 lety m ohutnou hrází, 
čímž vzniklo 2 V2 km dlouhé jezero, po  němž plují nyní velké i malé 
lodi. Čtyři m osty přes ně prostředkují dopravu mezi m ěstem a roz
lehlými předm ěstím i. Rozkošné sady oživují břehy nádrže, o níž nikdo 
by neřekl, že tu od věků nebývala. Na jihu a na východě od ní roz
kládají se odnože zalesněného pásm a L o f t y ,  kam až šíří se řady 
rozkošných vili zám ožných měšťanův a úředníků. Z budov výstavností 
každém u se líbí parlam ent, veřejná knihovna, obrazárna, museum 
přírodnin australských, universita, museum technologické, botanická 
zahrada s obrovským i skleníky, zahrada zoologická a j. Nejživější a 
nejpěknější ulice v m ěstě jest třída Vilémova, 40 m široká, ve směru 
od severu k jihu. V ní um ístěny jsou největší dom y obchodní, poji
šťovny, banky, budova poštovní s věží 47 m vysokou, odevšad vidi
telnou, radnice s věží a hrou zvonečkovou. V létě objevuje se v Ade- 
laidě veliké m nožství malých much, které ztěžují cestu po ulicích. 
Jinak považuje se za m ěsto z nejzdravějších a nejkrásnějších na polo
kouli jižní. Mezi obyvateli je mnoho Němců. L o b e t h a l  a B l u m -  
b e r g  ve východních horách jsou osady  s německými školam i a lu
teránskou církví.

O pustivše zátoku sv. Vincence a minuvše B a c k s t a i r o v o u  
úžinou mys Jervis, vcházím e do širokého zálivu E ncounterského, na 
jehož severovýchodním  pobřeží spatřujem e nápadně dlouhou kosu 
zem skou, uzavírající liman murrayský. Na jihu zátoky E ncounterské 
zdvíhá se mys J a ť ť a  a dále k jihu m ěsta R o b e  a B e a c h p o r t .  
M o u n t  G a m b i e r  jest nejjižnějším mezníkem Austrálie Jižní. M ěsto 
N e l s o n  jest viktorijské.

Nejdůležitější spojení železniční vytýkám e ta to : Trať A d e l a i d e -  
W o l s e l e y - M o u n t  G a m b i e r .  Za předm ěstím  M i t c h á m e m  že
leznice přepíná pohoří Lofty ve výši 490 m v krajině plné divoké 
scenerie skalní. V M ount Barkeru odbočuje k M i t a n g u  u jezera 
Alexandřina, dotýkajíc se oblíbených m ořských lázní P o r t u  V i c t o r a .  
Trať hlavní vede potom  přes M urray po m ostě 600 m dlouhém  a 
6 m širokém , po němž lze jezditi i vozům nákladním . Kromě toho 
po obou stranách m ostu jsou l 1̂  m široké chodníky. Krajinami jedno
tvárným i, ale ku pasení ovec přece způsobilým i, vlak dostihuje hranic 
zem ských, ubíraje se od Servicetonu do M elbournu.

Ve W olseleyi odbočka obrací se k jihu d o N a r r a c o o r t e  v kraji 
ovčáckém  a děli se v ram eno západní do přístavu K i n g s t o n a  a 
v ram eno jižní do M ount Gam bieru a k moři do B eachportu. D evět 
km cesty od N arracoorte ukrývají se rozsáhlé jeskyně v pískovci vy
hloubené. Hora Gam bier, nazvaná tak  G rantem  po admirálu G am - 
bierovi, není příliš vysoká. Bývala so p k o u ; v jejich starých kráterech 
lesknou se hodně veliká jezera. N ejvýchodnější z nich „M odré jezero“



A ustralie  Jižní. Ú zem í Severní. 119

má v prům ěru X^/^km a obklíčeno jest zalesněným i stěnam i skal
ními zvýši 90— 100 m. Hloubka jezerní obnáší přes 100 m, a přece 
klidná hladina jeho jeví se tak krásně m odrou jako hladina „M o
drého jezera“ u Tikitere v Novém Zeelandě. O statn í jezírka západní 
nejsou tak hluboko v propastech skalních vhloubena.

Trať A d e l a i d e - O o d n a d a t t a  vede směrem cesty Stuartovy, 
r. 1862 v 9 měsících vykonané, od pobřeží jižního k pobřeží severnímu. 
Vlak pohybuje se zprvu krajinou jednotvárnou, míjí farmy salisburské, 
pšeničná pole smithfieldská, vstupuje do m ěstečka G a w l e r u  (3500 ob.), 
v jehož okolí daří se výborná pšenice a réva a zastavuje v R o s e -  
w o r t h y .  T u trať odděluje se na severovýchod do M o r g a n u  při 
Murrayi, přes K a p u n d u ,  jejíž m ěděné doly nemají již té důležitosti, 
kterou mívaly před léty, přes C u d u n d u ,  nejvyšší místo ve východ, 
sm ěru a po třetihorní, drobným i gumovníky porostlé  půdě k cíli. 
Murray dosahuje tu šířky 274 m (10 m nad mořem), náhle obrací se 
k jihu a po 200 km cestě slučuje se s mořem.

Hlavní trať jde dále k sev eru  přes H a m l e y  B r i d g e  d o M i n -  
t a r a  a P e t e r s b u r g h u ,  kde spojuje se s odbočkou západní, 
která zatím pronikla B a 1 a k 1 a v o u, W a k e f i e l d e m  u moře a 
K a d i n o u  na půlostrově Yorkském, kde všude pod zemí jsou lo
žiska mědi. Z Petersburghu vede východní odbočka trati, v délce 
300 km, k slavným stříbrným  dolům silvertonským  a brockenhillským 
v N. J. W alesu. S počátku probíhá krajiny útvaru silurského a pak 
zlatými poli u T e e t u l p y .  Dále k severu dostihujem e Q u o r u  kra
jinami rom antickým i, H a w k e r u  a rovnoběžně s břehy jez. T orren- 
sova T a r i n a t o w n u .  U H e r g o t t  S p r i n g s u  obrací se trať 
na západ k jezeru Eyrovu. Trať tato  jest také nejblíže dostižitelnou 
stanicí pro jihozápadní Q ueensland, odkudž vlna, obilí a jiné plodiny 
dopravují se do Adelaide nebo do Portu  Augusty. U j e z e r a  V i 
l é m o v a  uchyluje se železnice od trati telegrafní, objíždějíc vysočinu 
D e n i s o  n s k o u  až po řeku P e a k e. P řes 300 km cesty vidíme 
neúrodnou krajinu, v níž ani ovce nenalézají dosta tečné píce. Severně 
od řeky Peake jednotlivé stanice vítají cizince krásnou zelení a buj
ným strom ovím . Před dvaceti, třiceti lety písek kryl pozemky, po 
nichž parostro j uhání, a voda, nyní uměle ze země vyvolaná, utvořila 
tu oasy čarovné svěžesti. Stanice telegrafní opatřeny jsou zbraněmi 
a náboji, poněvadž divoši ještě nyní občas staví se na odpor pod
nikům evropským .

Vzdálená m ísta uvnitř země spojují karavany velbloudí, jež 
osvědčují se lépe nežli karavany koňské. První stanici velbloudí za
ložil Elder u B e 11 a n y.

1. Územ í S ev e rn í .

Území Severní jest úrodno jenom z části. Hory nikde nepře
sahují výšky 9C0m. Rostlinstvo rovná se úplně tropickém u a sub
tropickém u rostlinstvu queenslandském u, tudíž indicko-australském u. 
Palm y a hustý podrost, propletený různými rostlinam i úponkovitým i,



120 A ustralie  a  O ceán ie.

dodávají krajinám typického, australského vzezření. Četné řeky, po  
nichž lodi m ohou plouti daleko proti proudu, zavlažují území. Nej
větší, V i k t o r i a ,  vlévá se do zálivu nad míru příhodného a pěkného 
(Q ueen’s channel.) P ískovec, jímž řeky vyhlodaly hluboká údolí a p í
sečné útvary skalní, hradům  a středověkým  městům podobné, tvoří 
leckde m ohutné vrstvy, nad nimiž složeny jsou ještě vrstvy vápencův 
a čediče. Kde prýští voda, zelenají se trávníky a všeliké zeliny; 
baobaby  dosahují objemu 9 m . T akové krajiny shledávám e zvláště 
v poříčí ř. D a l y  a obou řek A l l i g a t o ř í c h .  A r n h e m l a n d  je 
chudý vodou, ale proto  přece v sníženinách pokryt travou, nad níž 
jako v Q ueenslandě a v Záp. Austrálii vyskytují se stavby všekazů 
dle poledníků zřízených. Pole a zahrady vzdělávají hlavně Číňané. 
Od té doby, kdy části pozem ků přešly ve v lastnictví osob soukro
mých, dály se pokusy s pěstěním  třtiny cukrové a j. rostlin tro p i
ckých, ale výsledky dosud neuspokojují. Na pobřeží loví se sumýši 
a perly. Chov dobytka býval znam enitější nežli jest nyni, právě tak, 
jako výnos hornictví, zejm éna z dobývání zlata, stříbra, cínu a olova. 
Do r. 1897 doly daly užitek v ceně přes 33 mill. K.

Skoro po celé sev. Austrálii rozšířila se stáda  divokých buvolů, 
původně z Javy přivezených, a koní, které dodal ostrov  Tim or. Labuť 
černá a vom bati v horkém pásm ě tom to se nezdržují. V řekách p o 
strachem  je krokodil, v údolích hrozný m oskyt a v džunglích zimnice, 
která hubí hlavně bílé cizince. Ale jako lidstvo dovedlo čeliti to li
kerým těžkostem , nežli pevninu opanovalo, dovede zajisté najiti p ro 
středky, aby se zhostilo i těch to  nepřátelů svých.

2. Z e m ě  A lex an d rina .

Země Alexandřina, jižní část území Severního, je z větší části 
pouští, v níž se vyskytuje celkem málo m íst vhodných zem ědělství. 
V horách M acdonellových pod 132° zem délky ukrývá se jich několik, 
a v nich záhy m issionáři a pěstitelé  dobytka se usadili. Zaváděním  
vody činí půdu způsobilou k orbě a  větší lidnatosti.

Hs **

Pobřeží území Severního počíná pod  129° v. d. při zátoce Q ueens 
channelské, do níž vlévá se V i k t o r i a .  Pak  klikatí se na sv. po  mys 
H o t h a m  při ústí ř. A d e l a i d y .  T u při Portu  D arvinově leží m ěsto 
Palm erston, sídlo zemské vlády. Následuje záliv V a n  D i e m e n ů v ,  
uzavřený ostrovem  M e l v i l l o v ý m  a půlostrovem  C o b o u r g h e m .  
Průlivem  D u n d a s o v ý m  oplouvám e půlostrov C obourgh a celý se- 
serní břeh Arnhem landu, jehož břehy v prům ěrné výši 80— 150 m 
zdvíhají se nad hladinu m ořskou. O strovy E l c h o ,  W e s s e l  a j. p ro 
vázejí pobřeží, které na 137° obrací se napřed k jz., potom  k jv. a za 
ostrovy syra E d v a r d a  P e l l e w a  splývají s pobřežím  queensland- 
ským. Pod 14. rovnoběžkou rozkládá se čtyřcípý ostrov  G r o o t e  
s vyvýšeninam i o 160 m.



A
us

tr
al

ie
. 

P
ří

lo
ha



Skleněné ozdoby českého původu dovážené na ostrovy 
tichom ořské.

A u s tra lie  P ř í lo h a  10.



Z em ě A lexandřina. -  A ustralie  Z ápadn í. 121

Trať telegrafní, z Adelaide vedoucí, přim ykává se ku poštovní 
dopravě povozné při řece Kateřinině, 130 km jižně od Portu  Darvinova 
a v  P i n e  C r e e k u  k železnici P a l m e r s t o n - P i n e  C r e e k .  Násle
dují potom  stanice H o w l e y ,  S t a p l e t o n  a S o u t h  P o r t  při 
nejjižnějším cípu zálivu, nazvaném  po královském  lodním lékaři 
Dru. D a r v i n o v i .  Většina obyvatelstva jsou tu Číňané, kteří před 
zřízením železnice zásobovali kovovými výrobky veškery osady zlato
nosných polí okolních. Přím ou čarou jest odtud do Palm erstonu 
38 km, po dráze 60 km. Palm erston má přes 1000 obyv., několik 
bank a nemocnici, od níž lze přehlednouti rozkošný záliv mořský.
Číňané žijí tu  jako doma, pěstujíce zeleninu a ovoce, jimiž zásobují
dom ácnosti bělochů.

e) A u s t r á l i e  Z á p a d n í .

Austrálie Západní, největší z osad na pevnině, zaujímá veškeru 
Austrálii od poledníku 129. na západ. Jako osada založena byla sp o 
lečností kapitalistův a osadníků r. 1829, jimž vláda anglická darovala 
rozsáhlé pozem ky a tak v nesnadném  podniku jim pom áhala. A přece
nedařilo se osadě tak, jako Viktorii a N. J. W alesu. R. 1850 byla
nucena ucházeti se o podporu ve formě přívozu trestanců, jichž od 
r. 1853— 1868 přibylo 9718 mužů. Když pak dovoz jich do ostatních 
kolonií přestal, Austrálie Západní zla toho zbavena byla též (1868). 
O sada čítá 2,527.500 km'2, z nichž souvisle obydleno jest něco málo 
půdy na jihozápadě a některá m ísta na pobřeží západním  a severním. 
O statek půdy jest bezm ezná, truchlivá poušť, pose tá  solnými bahnisky 
L a k e  C o w a n ,  L e f r o y ,  C a r e y B a r l e e ,  M o o r e ,  A u s t i n  a j . ;  
a právě v těchto naprosto  vyprahlých a nehostinných m ístech nalezly 
se v posledních letech veliké poklady zlata.

R. 1891 bydlelo tu 49.800 duší; r. 1898 161.900 (1600 Číňanů), 
r. 1899 již 177.000, r. 1901 182.600 a r. 1906 467.007 osob. Dom o
rodců udává se 205.261 (dle odhadu z r. 1901); 6000—7000 jest jich 
ve službách osadníků.

Vláda záleží z guvernéra a pěti zodpovědných ministrů, ze sně
movny horní 21 členů) a ze sněm ovny dolní (33 členů). Vojsko záleží 
z dobrovolníků, jimž k obraně svěřena jsou nejdůležitější m ísta; dělo
střelectvo je v Perthu, Frem antlu a v Albany. Na vydržování loďstva 
obranného kolonie přispívá 59-720 K.

O byvatelstvo zabývalo se původně chovem  dobytka a orbou; 
hornictví stalo se zdrojem příjmů teprve v době nedávné. Pro  ro l
nictví a pro chov dobytka hodí se nejlépe krajiny ležící východně 
od horského pásm a pobřežního, kde všude podkladem  půdy jest žula. 
Na něm rozloženy jsou třetihorní vápence a pískovce. Jezero Ama
deovo, so lná laguna, leží také na podkladě třetihorním . Dále do nitra 
země následují plošiny pískovce pouštevního, za nímž pozorovati lze 
žulovou pláň s mělkými jezery solnými. Jihozápadní cíp pevninský jest 
dobře zavlažován a vyznačuje se vysokými přímými strom y jarrovými 
(Eucalyptus m arginata) akaoriským i (Eucalyptus colossea), strom ovitým i



122 A ustra lie  a  O ceán ie .

travinam i a různými druhy melaleuk. N edostatek  travin dom ácích 
nahrazuje evropská tráva C ynodon Dactylon a am erická travina Steno- 
taphrum  americanum. Až do r. 1887 nikdo neměl tušení, že by zlato 
nalézalo se v osadě v takovém  množství, v jakém se skutečně vy
skytuje. M éd a olovo těží se u G e r a l d t o n u  v míře veliké a tak 
čisté, že do r. 1897 mědi získalo se v ceně 4 -2 mill. K, olova v ceně 
9 mill. K. Náhlé klesnutí cen kovů těch zarazilo však čilou dosud jich 
těžbu. Také zdánlivě nevyčerpatelné poklady nejlepšího železa nemohly 
se zužitkovati; cínu a tuhy jsou tu rovněž ložiska. O bsáhlá naleziště 
zlata uvnitř země učinila Z ápadní Austrálii zemí zlatém z nejbohatších.
V málo letech, do polovice r. 1897, získalo se zlata za 105'44 mill. K.
V sam otném  roce 1896 dobylo se ho za 24‘4  mill. K, a výtěžek tak 
stoupal a stoupá, že Západní Austrálie jest nyní, pokud se výtěžku 
zlata týče, v popředí ostatních osad australských. Nejvydatnější pole 
zlatá jsou v K i m b e r l e y i ,  M u r c h i s o n u ,  C o o l g a r d i i ,  Ka l -  
g o o ť l i i ,  Y i l g a r n u  a v S o u t h e r n  C ro s .s u .  N ejstarší zlatá pole 
(1882) leží v tropickém  distriktu Kimberleyském, kde nyni pracuje jen 
asi 300 osob. Hallský Creek, střediště  okresu, je spojen silnicí, 400 km 
dlouhou, s W yndham em  při zálivě Cam bridgeském . Podle ní vede 
také trať telegrafní Perth-W yndham . Distrikt tento, o 47.000 mílích 
čtverečných, r. 1895 dodal za 72.000 K zlata. Z latá pole P i l b a r -  
r a s k á  jižně od C ossacku a Roebournu, zaujímající 45.000 mil č tve
rečných, vydala zlata za 1,800.000 K. Pole  A s h b u r t o n s k á  při řece 
Ashburtonu, ve vým ěře asi 8200 mil., poskytla  kovu za 48.000 K, 
Y a l g o o s k á  a M u r c h i s o n s k á  východně od G eraldtonu také za
48.000 K.

R. 1887 A n s t l e y  nalezl zlato asi 320 km od Perthu na pah o r
cích Y ilgarnských na ploše 15.000 mil čtv., kdež se ihned otevřely 
nové doly. O vodu potřebnou pečuje stát. R. 1895 vytěžilo se za
1.800.000 K zlata.

R. 1892 vypátral B a y l e y  150 km na východ od Y ilgarnských 
polí zlato skalní v C o o l g a r d i i ,  středišti stejnojm enných zlatých 
bání nynějších (81.800 mill. čtv.). M ěsto jest m oderně zařízeno, má 
elektrické osvětlení a 15.000 obyv. Výnos dolů (1895) 12 mill. K.
V sousední K a r g o o r l i i  pracuje nyní 2000—2500 horníků. Nejméně 
lidí pracuje v polích D u n d a s s k ý c h  (19.000 mil čtv.). Dle statistiky 
r. 1897 mezi vyvezenými předm ěty bylo zlato na prvním m ístě v ceně 
61-56 mill. K.

Téhož roku měla osada 62.000 koní, 245.000 kusů skotu, 2,211.000 
ovec a 32.000 vepřů. Koně vyváželi se do Singaporu, Batavie a do 
Indie. Vlny vyvezlo se za 6 mill. K. Polní hospodářstv í, ač je p o kro 
čilé, přece nevynáší tolik, aby se obilí nemusilo ze sousedních osad 
dovážeti. Celkem však výnosnost rolí, pastv in  i zahrad stoupá rok 
po roce.

Lov perel na  pobřeží severozápadním  a severním  provozuje se 
dosud s výsledky velmi pěknými. Nem éně vynáší rozum né a pravidelné 
mýcení lesů, jež vynáší ročně 5 až 6 mill. K. Dříví sandelové upravuje 
se pro cizinu. Výspy ústřicové vyskytují se po celém pobřeží západním .



A ustralie  Z ápadní, 123

Prům ysl v Austrálii Západní jest nevýznam ný; z a t o  obchod při 
vzrůstající síle m ajetkové utěšeně se rozvíjí. Dovoz zboží cenil se 
r. 1905 na 159 mill. K, vývoz na 241 mill. K. Rozdíl mezi vývozem 
a dovozem  vysvětluje se rostoucím  výnosem půdy a množstvím  zlata. 
Finance osadní se tím pom ěrně nad míru zlepšily. Příjmy obnášely 
r. 1905 87'4 mill. K, vydání 89 mill. K ; státní dluh 442-7 mill. K.

P rostředky  dopravní jsou při neobyčejné rozlehlosti země velmi 
skrovné. Zavedení velbloudích karavan stalo se dobrodiním  pro oby
vatelstvo žijící v nepřístupných pustinách,,, kde b o hatá  ložiska zlata 
je zam ěstnávají. Kromě toho začaly se železnice stavěti s takovým 
úsilím, -že  r. 1900 bylo jich v činnosti 2168 km státních a 793 km 
soukrom ých krom ě 13 km dlouhé dráhy koňské z K o s s a c k u  do 
R o e b o u r n u .  R. 1906 bylo již 3636 km drah. Telegrafní spojení 
zřízeno jest z hl. m ěsta do všech význačnějších míst a do osady Jižn;. 
Kabel podm ořský vede z R o e b u c k é h o  z á l i v u ,  s Perthem  telegra
ficky spojeného, do Banjoewangi na Javě. Délka linií telegrafních obnáší 
(1905) 10.279km, délka drátů 15.074 km ; délka linií telefonních páčí 
se na 10.448 km. Paroplavbu po moři podporuje četné obchodní 
loďstvo západoaustralské o 375 plavidlech s nosností 20.073 tun, 
lodi evropské a výborné přístavy.

* **

Pobřeží západoaustralské šíří se od mysu Leeuwinova severně 
na mnoho set km jako nízký písečný pruh. Za mysem Naturalistem  
leží město B u s s e l t o n , .  48 km dále B u n b u r y  v úrodném  území, 
jímž vede železnice do Perthu. Před ústím řeky Labutí leží dva malé 
ostrovy: jižní neúrodný, „Zahradní“, za nímž lodi plující do Fremantlu 
v bouři se ukrývají, a pahorkatý ostrov R o t t e n  s letním sídlem 
guvernérovým , státními solivary a polepšovnou. Mezi oběm a ostrovy 
jest volná dráha do Fremantlu, jenž nemá pěkné polohy, ani výstav
nosti. M ohutná věznice ještě z doby deportace poutá na sebe p o 
zornost nejdříve. Po dvou, skoro 3000 m dlouhých, dřevěných m ostech 
vede silnice i železniční trať přes řeku Labuti do hl. m ěsta P e r t h u  
(55.000 obyv.), 20 km vzdáleného. Perth leží m alebně na severním 
břehu řeky, jež rozlévá se zde široce jako táhlé jezero. Radnice, trest
níky vystavěná, palác guvernérův, kostely a banky budí zájem svou 
výstavností. Břehy říční kryjí houštiny m yrtové, a roviny vedle nich 
i při nem nohém  hnojení rodí hojně obilí.

T u při ústí řeky Labutí po  prvé přistal kapitán Stirling a do 
vlasti své podal o něm velmi příznivé zprávy. Angličané ihned umínili 
si založiti tu sam ostatnou osadu ze svobodných občanů, jejímž presi
dentem  měl býti Stirling. I poslali tam kapitána Frem antla r. 1828 
s 8000 osadníky, za nimiž brzy potom  přišlo jich ještě 1000. Ale 
brzy poznalo se, že misto vyvolené k založení osady nestačí a že 
jiné m ísto, založení osady příhodné, je odtud nejm éně 20 km vzdáleno 
a po řece nesnadno dosažiielno. Poněvadž vláda neznalá poměrů



124 A ustralie  a  O ceánie.

slíbila každém u 20 akrů pozem ků (84 ha), kdo přiveze s sebou zboží 
v ceně 72 K, přistěhovalci vzali s sebou rozm anitý nábytek, h o sp o 
dářské stroje, oděvy, klavíry, kočáry, plem enné koně a j., aby získali 
hodně půdy a aby v brzku zaříditi se mohli jako ve staré vlasti. 
Poněvadž nebylo lze jiti se všemi předm ěty ku předu, složeny byly 
na hrom ady a ponechány osudu. O sadníci pak přes horké písčiny

a houštiny do p ra 
veni byli na místo 
vyhlédnuté. Zvířata 
při pobřeží zane
chaná rozběhla se 
do houštin a černo
chům stala se koři
stí, nábytek a stroje 
vzaly za své. Jakýsi 
Peel měl rozm ani
tého hospodářské
ho náčiní za více 
než million K, za 
něž bylo mu připo 
čteno 2C0 km 2 p ů 
dy, kterou zdělávati 
hodlal s 300 dělníky, 
v Anglii najatými. 
G uvernér a úředníci 
jeho místo služného 
poděleni byli rovněž 
pozem ky, a p o n ě
vadž jednáno bylo 
dle zásady poděliti 
nejdříve osoby s ná

roky největšími, 
stalo se, že do ru 
kou písařův, úřed
níkův a peněžníků 
dosta la  se půda 
v sousedství Perthu, 

kdežto ostatním
K aučukový s tro m  (F icu s  e la s t ic a )  ro k  s ta r ý ,  2 l '2 m vy s. bylo usídliti se dále

v houštinách, kde
nebylo cest a kde dom orodci ohrožovali jejich život a majetek. Mimo 
to nebyla pole dosud vym ěřena, nikdo nevěděl, kde jsou pozem ky 
jeho. Celé týdny přistěhovalci tábořili v stanech a žili ze zásob při
vezených. Mnozí záhy utratili peníze za potraviny, jichž ceny dosáhly 
nepřirozené výše, a zmírali v bídě, zám ožnější hodlali dočkati se 
lepších časův a mnozí, nejchytřejši, vypravili se odtud do Tasm anie 
a N. J. W alesu h ledat zam ěstnání, poněvadž nebylo naděje, že v Austrálii 
Z ápadní v nejbližším půlstoletí nastanou dobré časy.



A ustralie  Z ápadn í. 125

Od ústí řeky Labutí na sever 4 0 0 km leží m ěsto G e r a l d t o n ,  
450 km severněji C a r n a r v o u  při ústí řeky G ascoyne, v jehož okolí 
prý půda proniknuta jest jedovatým i součástkam i, které ničí veškery 
pokusy o zdatné pěstění plodin hospodářských. V z á t o c e  S h a r -  
k o v ě  zabývá se několik osad lovením perel. Vláda požaduje od nich 
nájem ného ročně 24 K za člun a vývozní poplatek 48 K za každých 
30 centů misek perlorodek. Jindy živilo se lovem perel u Cossaku, 
as 600 km dále na severovýchod vzdáleného, nejméně 1000 osob, 
nyní so tva 300. Některá perlorodka váží 5— ÍO1/, kg a dosahuje délky 
15—22 em. Prům ěrná cena její bývá 24—30 K. R. 1895 vyvezlo se

D le F . H a r ta .
A lbany.

jich za 120.000 K. Perly nacházejí se v nich náhodně, a mnohdy 
celý lov vykazuje pouze několik kusů.

17 km jižně od Cossaku leží Roebourne, největší přístavní město 
na pobřeží severozápadním . Časté orkány jsou svízelí obyvatelstvu 
zdejšímu. O d řeky De Greyovy pobřeží je ploché a písečné v délce 
140 km až ke hranicím  okresu Kimberleyského. Při ústí Fitzroye 
D e r b y  s několika sty obyv. jest důležitou stanicí pro  říční obchod 
obilní. O statní končiny pobřežní, jakož i nitrozem í až po hranice 
území Severního jsou pusté a neobydlené.

Plujíce podél jižního pobřeži východně od mysu Leeuwinova, 
zříme zátoku Flindersovu s výborným  přístavištěm . Tu vlévá se řeka 
B lackvoodova nedaleko malé osady Augusty, za níž následuje pobřeži 
skalnaté, složené ze starých vápencův a vrstev pískovcových. N ásle



126 A ustralie  a  O ceánie.

dující záliv krále Jiřího záleží ze dvou upotřebitelných z á to k : severní, 
do níž vlévá se řeka King a Kalgan, jižní, při níž leží m ěsto A l b a n y  
s přístavem  klidným a od větrů chráněným . Velké koráby kotví i y 2 km 
od břehu. Dále k východu pobřeží záleží z vápence třetihorního až 
po záliv D o u b t f u l ů v ,  pak ze silurských břidlic až po ústí řeky 
Youngovy, ze žuly po mys, A r i d  zvaný. Malé lodi všude nacházejí 
potřebný útulek. O mysu Andu po zátoku Spencerovu pobřeží vine 
se jako jednotná, vysoko vystavěná zeď, při níž ani nejm enší p la 
vidla úkrytu nenalézají.

Kromě jm enovaných již tratí železničních Perth-Freem antle a 
Perth-B unbury zmiňujeme se o tratech Perth-G erald ton-M ulleva, P e rth - 
Albany a Perth-C oolgardie-M enzies.

Trať P e r t h - G e r a l d t o n - M u l l e v a  vede nejprve k severu. 
Stanice G i n g i n  leží v úrodném  kraji. O dtud 40 km na severozápad 
založen byl španělským i m nichy ústav  missijní pro černé dom orodce 
v New Norcii. (Viz str. 62.!) Řídce obydleným i krajinami přijíždí se 
do A r r i n a  a G eraldtonu. O dtud jde odbočka do N o r t h a m p t o n u  
(1000 obyv.), kde jsou doly na olovo a měď; druhá odbočka vede 
do Mullevy a do zlatých polí M urchisonských.

Trať P e r t h - A l b a n y  pron iká Y o r k e m  (5000 obyv.), v jehož 
okolí těží se m noho dřeva sandelového (Unce oleje sandelového je 
za P 2 0 K .). P řes B e v e r l e y  dostihujem e Albany, jehož počátek  p ři
padá  do r. 1826, kdy vojenská a trestanecká stanice ze Sydneye byla 
sem přenesena, aby cizí některá m ocnost výborného přístavu se ne
zmocnila. N ová opevnění zřízena byla r. 1891.

Trať C o o 1 g a r d  i e - M e  n z i e s - P  e r t  h oživuje široširé pouště  
východní razíc si cestu do krajin bohatých zlatém.

B. Tasmanie.

Tasm anie jest oddělena od pevniny průlivem Bassovým , plným 
úskalí, vlnobití a nebezpečí. Nejen národopisně, nýbrž i po stránce 
živočišné a rostlinné souvisela ještě v době třetihorní s pevninou. 
Bujným vzrůstem  rostlin, bohatstvím  tekoucích a stojatých vod, pří
jemným podnebím  a zdravým vzduchem  však daleko předčí nad sou
sední pevninu, a na první pohled nikdo by neřekl, že druhdy souvisela 
se zemí, na níž více je pouští nehostinných, nežli krajin úrodných 
a lidstvu příznivých. Břehy ostrovní jsou strm é a skalnaté, řeky nálev
kovité otevřené a daleko do nitra splavné, podobajíce se hlubokým 
fjordům .

O strovem  prostupují od severu k jihu dva horské hřbety jako 
pokračování vysočiny v ý ch o doaustra lské : východní předělový, asi 
60 km od břehu m ořského vzdálený, západní, náhorní rovina, s Cradle 
M ountainem  (1545 m), Ironstone M ountainem  (1442 m) a M ount Hu- 
gelem (1432 m). Nejvyšší hora pásm a východního jest B e n  L o m o u d  
(1526 m), M o u n t  B a r r o w  (1414m ), V i k t o r i a  (1207 m) a B e n  
N e v i s  (1191 m). Svahy hor pokrývají eukalypty a tasm anské jedle



T asm an ie . 127

(Dacrydium Franklinii); květena vůbec podobá  se viktorijské. V létě 
údolí horská zelenají se strom ovitým i kapradinam i, v zimě sníh po 
krývá tem ena hor. Jezero S a i n t e  C l a i r e  (38 km 2) leží ve výši 
985 m ; z něho vytéká hlavní řeka tasm anská D e r w e n t .  S ní pojí 
se C l y d e  z jezera S o l l e r s k é h o  (50 km2 ve výši 914 m), z jezera 
E c h a  (3 4 km2) řeka D e e , z G r e a t  L a k u  (1 1 0 km 2), největšího je
zera ostrovního, S h a n n o n ,  jenž s řekou O u s e m  rovněž napájí 
D erw ent. D erw ent skoro 200 km dlouhý, končí v rozkošném  fjordu. 
H u o n ,  160 km dlouhý, vychází z jezera E d g a r u ,  je splavný a p ro 
téká úrodným , zalesněným krajem. Na pobřeží západním  ústí řeky 
G o r d o n ,  Ki n g ,  P i e m a n  a A r t h u r .  Lannceston, druhé nejdůleži
tější město na Tasm anii po H obartu, leží při počátku fjordu T am ar- 
ského. T asm anské řeky nikdy nevysychají.

Prahorni, žulový a břidličný podklad na ostrově pokrývají bři
dlice silurské neb devonské a m ladší pískovce. D oba kamenouhelná 
má na sobě znám ky doby ledové a poskytuje výborné uhlí kamenné.

Tasm anie zaujímá 64.6C0km2, s ostrovy příslušnými 67.900 km2. 
Od pevniny australské liší se přede vším vlhčím podnebím , jehož 
působením  vznikla na ostrově vodná jezera a hlučné řeky. Od severu 
k jihu má délky 272 km, od vých. na západ šířky 320 km. Přilehlé 
ostrovy dělí se v ostrovy F o u r n e a u x s k é ,  B r u n i s k é ,  K i n g  a j.; 
neobydlený ostrov M a c q u a r i e  (440 km 2) počítá  se k Tasmanii. 
Z prvních jest největší F l i n d e r s ,  na Kingu stojí dvě světlárny. Tu 
jednou ztroskotala  se loď s 300 ženami. Celkem asi 50 velikých 
a malých ostrovů roztroušeno jest kolem Tasm anie.

Roku 1898 (30. června) žilo tu 171.700 duší (91.6C0mužů, 80.100 
žen); z nich bylo 570 Indů, 850 Číňanů, 800 Němcův a několik set 
jiných Evropanů krom ě A ngličanů; r. 1906 napočetlo  se 180.000 duší. 
Dom orodců (původních Tasnianců) ještě r. 1815 odhadovalo  se na 
5000, ale o 20 let později pouze 250. Byli-Ii příbuznými černochův 
australských, nebo Papuů, nebo snad původu afrického, nelze již říci, 
poněvadž vyhynuli dříve, nežli národopisci začali se o ně zajímati a 
o jejich zachování pečovati. P ravděpodobnější jest dom ěnka první, 
ač kučeravé vlasy jejich, jak svědčí obrazy T asm aňanů, spíše ukazují 
na původ negerský. Zvláštní jest, že neznali lukův a šípů papujských, 
ani bum erangu, štítův a kopí černochů na pevnině; přišlif na Tasm anii 
asi před vytvořením těchto předm ětů. Jazyk jejich obsahoval slova 
papujská a australská. (Nejnovější theorie vykládá, že T asm aňané dříve 
obývali i pevninu, a že z nich a z Dravidů, přišlých z Asie, v Au
strálii vznikli černí míšenci nynější.

Prvními osadníky, kteří dne 13. června 1803 zastavili se 4 míle 
nad nynějším  hlavním m ěstem Hobartem  při levém břehu Derwentu, 
byli nejtěžší zločinci, pro něž tu založena měla býti nová stanice tre 
stanecké. Přivedl je tehdy poručík B o w e n na vyzvání guvernéra 
Kinga; Poručík C o 11 i n s připlul s novými trestanci, osadu Bo- 
wenem založenou zrušil a založil novou na místech, kde leží nynější 
Hobart. R. 1806 založena byla osada druhá na pobřeží severním a 
nazvána L a n n c e s t o n ,  dle rodiště  guvernéra Kinga. R. 1808 a 1809



128 A ustralie  a  O ceán ie.

byla na  Tasm anii taková nouze a nedostatek  potravin , že vězňům 
dovoleno bylo z vězení vycházeti a lovem potravu si opatřovati. 
T eprve když r. 1810 připlula z Indie loď s pšenicí, učiněn byl bídě 
konec. Půtky s dom orodci začaly již r. 1804, kdy tlupa jich o 500 
mužů, žen a dětí při hlučné štvanici ocitla se před H obartem . Z ne
dorozum ění vznikla mezi nimi a vojáky staničními půtka, v níž 50 
černochů zůstalo mrtvých na bojišti. I počal boj na život a na sm rt 
dvou plem en lidských, v němž hrubí trestanci předčili ukrutností nad 
divochy. Evropanům  v nerovném  zápase pom áhali hubiti T asm ance 
nemoci kožní a zvláště neštovice. Z 8000 dom orodců r. 1804 o d h a
dovaných, zbylo do r. 1830 sotva 700. Vláda nekonala v p rospěch  
jejich ničeho. Velitel posádky A r t h u r  tak potupil lidskost, že na 
řídil, aby každý dom orodec, jakmile překročí hranice vykázaného 
území, byl ihned zastřelen. R. i 828 vyvolen byl jeden z ostrovů Flin- 
derských za ochranné území pro zbylé praobyvatele, ale zřízení to 
bylo poslední ranou jejich. Stal se totiž  správcem  území J i ř í  A u g u s t  
R o b i n s o n ,  bývalý tesař neumějící ani dobře psáti, a když dom o
rodci svoji dom ovinu opustiti nechtěli, lstí je z Tasm anie vylákal, 
předstíraje  lidumila a ku přesídlení je  přem louvaje. Zmám eni byvše 
jeho sliby, že povede se jim jinde lépe než v dosavadních  sídlech 
jejich, dostavili se s m ajetkem svým do H obartu, kde dle slibu R o
b insonova dostati se jim mělo nových pozem kův a slíbených potravin. 
Ale byli zavezeni na nehostinný ostrov Bruni, kde v týdnu 4/5 z nich 
zahynuly zimou a hladem , potom  na ostrov G u n  C a r r i a g e ,  a 
zbytek (44 osob) se usoužil za několik let. Poslední T asm anka znám á 
jménem T  r u g a n i a ,  jinak Lalla Rookh, umřela r. 1876 v 73. roce 
věku svého. — Z mluvy T asm anců zbylo pouze několik frází a slov. 
Zlom ek nedělního kázání Robinsonova zní: Matti niráh palerdi. Parlivar 
nirah. Parlivar logernu tegirir loweh w arangelLPalerdi low eh.N irah  ragit 
m erridi nueberrae, palerdi nueberrae, atd. Č esky: Dobrý Bůh. T as- 
m aňan dobrý. Tasm aňan mrtvý přijde do nebe. Bůh nahoře. D obrý 
bílý muž nem ocen dívá se k Bohu do nebe.

P o  nenáviděném  guvernéru Arthurovi vedl správu T asm anie (1825 
za sam ostatnou osadu prohlášené) J o h n  F r a n k l i n  (1836— 1843), 
jenž s dvěm a lodmi podnikl výpravu k severní točně, ale více se ne
vrátil. Když r. 1842 trestanecké stanice v Brisbane byla zrušena, ve
škeří vězňové v počtu několika tisíců převezeni byli na Tasm anii. 
Veliká část jich však z vězení uprchla a někteří odvážlivci zřídili 
lupičské čety, které staly  se postrachem  pokojných farm ářů. M noho 
let řádili, až konečně i na Tasm anii zrušena byla d eportace  (1851) a 
zavládly klidné pom ěry. Celkem bylo sem do r. 1853 dopraveno na 
67.7C0 trestanců, tedy více než do sam otného N. J. W alesu, tak že 
obyvatelstvo svobodné v m nožství tom  se úplně ztrácelo. V témž 
roce slavilo se jubileum ostrova a při té příležitosti kolonie nazvána 
byla na  m ístě země Vandiem enovy po svém objeviteli Tasm anii (1642). 
Zřízeny byly ihned železnice, telegraf, v m ěstech plynárny, elektrárny 
a různé prům yslové závody a T asm anie p řipočtena byla ku p o k ro 
kovým koloniím australským .



T a sm an ie . 129

O strov T asm ánie se svými pásm y horským i a příjemnými údo
lími poskytuje rom antických pohledův a osvěžení při jejich návštěvě. 
Vycházkami začíti doporučuje se nejlépe z hlavního m ěsta H o b a r t u 
sm ěrem  severním  k městu L a u n c e s t o n u .  Užiti lze při tom  vý
borné silnice, kterou stavěli trestanci, pokud T asm anie bývala stanicí 
trestaneckou. Kdo chce, může jeti železnicí, 213 km dlouhou, bohatou 
krásným i sceneriem i, vedoucí od jednoho konce ostrova ke druhému. 
Milé vsi vyhlížejí odevšad z polí a zahrad, obklíčených zelenými a 
a kvetoucími houštinam i, příjemné letohrádky, prozrazující anglický 
vkus, bělejí se mezi nimi a v pozadí za černými lesy m odrají se 
návrší a hory, které tu a onde vystupují až do výše 1500 m. V pění
cích vodopádech  řinou se potoky a řeky s vysočiny do nížin, oživu
jíce hukotem  hluboké propasti, jejichž stinného dna paprsky sluneční 
nikdy se nedotkly, a klokotajíce zdělanými nivami, vábnými lučinami, 
na jejichž travinách pase se výborný skot tasm anský. Do kopce a 
s kopce kráčejí touristé, brzy do výšin sedm setm etrových nebo osm set- 
m etrových, brzy překračují žulové hřbety horské, neb širé terasy  břidli
cové a nahlížejí do lahodných údolí, kde jsou vsi, villy a veselé farmy, 
nebo podivují se nádherném u západu slunce, jež o polednách stálo 
na severu a večer zvolna zapadá za horami, líbajíc posledním i po 
zdravy jasné hladiny jezer, kolébky šum ných proudů, připomínajících 
m nohé partie  alpské. Řeky D erw ent, T a m a r ,  G o r d o n  a j .  nosí 
v dolním toku svém lodi plachetní.

Z rostlin  p o u tá  všude rostoucí E ucalyptus globulus a Eucalyptus 
amygdalina, jenž dosahuje výše 160 m. Hlava se točí člověku, stojí-li 
u takového strom u, hladkému stožáru podobného, a dívá se vzhůru 
k jeho koruně, která začíná se rozvětvovati ve výši hrotu věží ko
stelních. Botanik F. Můller vypočetl, že dříví z jednoho takového 
strom u měla by co vézti loď o 1200 tunách, nebo 1332 nákladních 
vozův australských po 30 q. Z kapradin vyznačuje se D icksonia 
antárctica, rozšířená všude ve vlhkém houští pralesním , majíc i 30 em 
v průměru. Zelený podrost bukový a rozm anité květiny z rodův 
epakrid, kom posit, ru taceí a orchidejí doplňují pestrou  květenu tas- 
m anskou. X anthorrhoe, strom ovité traviny, dosahují výšky i 20 m.

P odnebí na Tasm anii podobno  jest viktorijskému a připom íná 
podnebí severoitalské nebo jihofrancouzské. D obře jsouc svlažována 
a úrodná Tasm anie hodi se u větší míře za zemi rolnickou nežli 
pevnina. Polní hospodářstv í je velice vyvinu to ; pěstují se hlavně oves, 
pšenice, ječm en, bram bory a chmel. Sadařství vyznačuje se hlavně 
výtěžkem šťavnatých jablek a hrušek. O voce vyváží se za mnoho 
mili. K ročně. Z dom ácích zvířat chová se nejvíce ovec a tažných 
koní, kteří mají odbyt ve Viktorii a v Austrálii Jižní. Vývoz vlny 
a m asa m raženého vzrůstá. Dráhy na Tasm anii mají (1906) 1000 km 
délky, telegrafy 3167 km a telefony 450 km.

V čele vlády je guvernér s 5 ministry, horní sněm ovna (o 18 čle
nech) a dolní sněm ovna (o 37 členech). K obraně země sloužilo r. 1906 
2300 mužů vojska pravidelného a sbor námořníkův o 1165 mužích. 
Ú stí řek D erw entu a T am aru jsou opevněna a děly o p a třena; pobřeží

Velký zeměpis. (II. 9



1 3 0 A ustralie  a  O ceánie.

střeží to rp éd o v ý  člun. Na vydržování společného loďstva obranného 
Tasm anie přisp ívá ročně 115.000 K. Příjm y obnášely ročně 22 míli. K, 
vydání 21 milí. K, dluh státn í 240 míli. K (r. 1905— 1906).

Hlavní m ěsto ostrovní (35.000 obyv.) rozkládá se na m alebném  
úpatí hory W ellingtonu (1268 m), jehož tém ě v zimě bývá pokryto 
sněhem . Přístav m ěstský je snadno přístupný, tichý a dosti hluboký 
i pro lodi největší. Ulice jsou široké a pojm enovány ještě od gu
vernéra M acquaria; nejdůležitější slu jí: Alžbětina, L iverpoolská, C ol- 
linsova a M acquariova. V létě příjem né, osvěžující podnebí vábí sem 
obyvatele celé Austrálie. Sady ovocné  a zahrady květinové obklopují 
m ěsto. Kde stával starý  dům guvernérův, jest nyní sad s rybníkem , 
v němž na ostrově uměle upraveném  stojí socha Johna Franklina. 
Celý vzhled m ěsta jest jasný, příjem ný, k čemuž značně přisp ívá  
okolnost, že veřejné i soukrom é dom y stavěny jsou z bílého pískovce. 
Největší půvab m ěsta záleží v zeleném  okolí, v krásných výletech 
podél D erw entu do hor, zejm éna na hory N e l s o n  na jihu ostrovním  
a na W ellington, s něhož rozvírá se čarovný pohled na Hobart, o to 
čený zahradam i a poli, na stříbrnou hladinu D erw entu , na lesklé 
vody klikaté zátoky, na ostrovy a hladinu širého moře. Z B e l l e r i v e ,  
předm ěstí hobartského, vede železnice do Sorellu (k jezeru).

Trať, která spojuje Launceston s H obartem , prochází nejlidna
tější a nejvzdělanější částí T asm anie. Chm elnice střídají se s ovocným i 
sady, údolí s m osty a jasnými ohby čistého D erw entu, vsi s tem ným i 
lesy. V stanici N o r t h  B r i d g e w a t e r u  trať odbočuje do G l e n o r y .  
S tanice N o r f o l k  dopravuje do H obartu obilí, ovoce a chmel.

V hlavním sm ěru dostihujem e P o n t v i l l e ,  C o l e b r o o k u  
a P a r a t t y ,  odkud je do Launcestonu 122 km. Z A v o k y  lze snadno  
dosíci Ben Lom ondu. Od stanice Fingalu severně a severozápadně 
dobývá se skalního zlata. Launceston (s 25.000 obyv.) leží při vtoku 
S e v e r n í h o  a J i ž n í h o  E s k u  do fjordu T am arského, při přílivu 
i pro velké lodi splavného. Jest m oderně zařízen, má osvětlení elek
trické a vodovod  25 km dlouhý, jenž dodává vody z řeky Patricku. 
Nejživější ulice sluje B risbanestreet. Do M elbournu jezdí odtud parníky 
třikrát týdně, do Sydneye jednou týdně.

Při západním  břehu Tam aru leží B e a c o n s f i e l d  (4000 obyv.) 
z nejdůležitějších zlatých nalezišť na ostrově, kde ' zlata alluviálního 
a skalního těží se na ploše 23.000 ha ročně i celá tuna. Severo
východně od L auncestonu při železnici leží S c o 11 s d a 1 (as 1000 obyv.) 
uprostřed  hornického a hutního obvodu, v němž těží se z čedičových 
a žulových hornin výborný cín. V blízkém B r a n x h o l m u  dobývají 
kaolinu, u M o o r i n y zlata. Z ápadně od Launcestonu v C h u d l e i g h u  
vyskytují se krápníkové jeskyně, podobné  jeskyním  jenolanským  v N ov. 
Již. W alesu. Nejvýnosnějším i doly cínovými vyznačuje se hora Bischoff, 
pojm enovaná po Jakubu Bischoffovi, jenž r. 1828 byl předsedou  „zem 
ského spolku země V andiem enovy.“ Doly objevil r. 1873 Jam es 
Smith. Nyní pracuje tu na 400 osob, které cínovec z jílu vybírají 
nebo vodou vypírají. Tavení kovu děje se v Launcestonu. O d r. 1873 
dobylo se cínu v celku přes 200.000 centů v ceně 25 mill. K. Na



T asm an ie . 131

svahu hory stojí město W a r r a t a h  (s 2000 obyv.), ústředí okresu 
hornického, v němž žije 3000 obyv.

Na pobřeží západním  význam na jest osada C o r i n n a  při řece 
téhož jména, v jejíž blízkosti dolují na cín a zlato. S t r a h a n  při 
zálivu M acquariove těží zlato a stříbro. O dtud vede do nitra ostrovního 
železnice v délce 3 8 km do M o u n t  Z e e h a n u  (7000 obyv.) velice 
bohatého leštěncem  olověným, obsahujícím  značné m nožství stříbra. 
Čarovné krajiny plny jsou přírodních krás, jež zvyšují vodopády 
u H e m s k i r k u .

Na pobřeží jižním vyniká F r a n k l i n  při řece H u o n u ;  20 p ar
níků kotvívá tu pravidelně. Na blízku jest m noho lesův a pil.

□  □  □

9*



C. Oceánie.

O ceán ie  p řeh led n ě .

Oceánií vyrozumívám e ostrovní svět v Tichém  oceáně, který 
p rostírá  se od 134V2° východní délky (při ostrovech Palauských) po

109° délky západní (při ostrovech 
Velikonočních) a od 32° 46' severní 
šířky (C respo) po  55° 15' šířky jižní 
(po ostrovy M acquarijské). Z a
ujím á tudíž p ro sto r 117 stupňů 
délkových a 88 stupňů šířkových 
o ploše 1,252.641 km 2, jenž se ozna
čuje také názvem  Polynésie. Leč 
název ten novější zem ěpisci, p řidě
lují skupině ostrovů nejvýchodněj
ších, přihlížejíce k charakteristickým  
znám kám  jejich obyvatelstva, a dle 
způsobu francouzského zvykají si 
jm enovati veškera souostroví v h ra
nicích výše vytčených Oceánií. P o 
dle původu obyvatelstva oceánij- 
ského dělí se v M e l a n e s i i ,  
v P o l y n e s i i  a v M i k r o n e s i i ,  
jichž velikost a počet obyvatelstva 

T yp P a p u y , o s tr o v a n a  m ela n e ssk é h o . udává (dle Scobela 1902) tato  ta 
bulka:

M e l a n e s i e   951.641 km2 1,320.000 obyv.,
P o l y n é s i e .......................  297.500 „ 1,065.000 „
M ik ro n e s ie .......................  3.500 „ 95.000 „

Souostroví oceánijská jsou p ravděpodobně  pozůstatkem  staré, 
rozčleněné pevniny, nebo jak jiní učenci soudí, rostoucí zemí novou, 
k terá  z širokého, pevného podkladu podm ořského nad povrch vodní 
vystupuje. Zvláštní jest, že všechny m elanesské ostrovy zdvíhají se 
z ohrom ných hloubek, kde spočívají na rozsáhlých vypnulinách, dno 
m ořské pokrývajících a skoro všeobecně směrem od jv k sz se vyvi
nujících. Poněvadž moře mezi N ovou Guineou a pevninou australskou 
jest pom ěrně mělké, lze tušiti souvislost jejich v dobách neznám ých.



O ceán ie p řeh ledně. 133

Dle mínění D a n o v a  byla m ožná souvislost Austrálie i se všemi 
ostrovy mezi N. Guineou a N. Zeelandem , tedy s ostrovy Bism arko- 
vými, Šalam ounovým i, N. Hebridami, N. Kaledonií a Loyalty, ježto 
geologické vlastnosti dna moře T asm anova a východní pevniny 
australské se shodují.

O strovy polynesské jsou většinou povahy sopečné. Živé sopky 
dosud se objevují na Severním ostrově novozeelandském , na ostro 
vech Společenských, Sam ojských, M arquesských, M ariánských a Ha
vajských. O strovy s činnými sopkam i vyskytují se však též mezi 
ostrovy výslovně korálovými, jako jsou Karoliny a T ongaské. Všechny 
ostatní ostrovy polynesské a m ikronesské jsou výtvory korálové, vý
značné a podivuhodné zjevy oceánu Tichého.

Všechny skořo ostrovy oceánijské, vyjímajíc Nový Zeeland aTiě- 
které ostrůvky drobné 
jižně od obratníku kozo
roha, leží v pásm u hor
kém. Ale podnebí přece 
není na všech jednotné.
Rozeznávají se tudíž troje 
území podnebná. 1. N o
vá Guinea, ostrovy Bis- 
m arkovy, Šalam ounovy 
a Nové Hebridy náležejí 
tropickoaustralském u ú- 
zemí m onsunním u,vněm ž 
horko bývá veliké, ale ve 
vysokých polohách znač
ně mírněné, tak  že pobyt 
tu je příjemný a zdravý.
D eště bývají hojné, ale 
ne přílišné, čímž podnebí, K oruna  palm y k o k o so v é ,
mimo některé krajiny
novoguinejské, Evropanům  nikterak neškodí. 2. Území ostrovů mikro- 
nesských má podnebí velmi pravidelné, přím ořské a tropické s mocnými 
dešti a občasným i orkány. Evropanům  svědčí zde jako v území prvním.
3. Většina ostrovů polynesských, Havajské, jakož i m elanesské ostrovy 
Fidžiské, N ová Kaledonie a Loyalty náležejí dle Hanna k území třetímu, 
v němž převládá podnebí jednotné. Střední teplo ta  roční vykazuje 
více než 20°. Na severu od rovníku panuje pasá t severovýchodní, 
od rovníku na jih pasá t jihovýchodní se střídavým i m onsuny v zá
padní části území. V době deštivé zuřívají strašlivé orkány jm enovitě 
na ostrovech T ongaských, Fidžiských a Sam ojských. Sníh padává 
každého roku na nejvyšších vrcholcích havajských a novozeeland- 
ských, kde na horách zřetelný jsou i útvary ledovcové.

V šeobecná povaha rostlinstva připom íná značně rostlinstvo 
indické, lépe řečeno molucké. Prvky americké objevují se na Havaii, 
prvky australské, mimo ostrovy N. Kaledonii a N. Zeeland skoro 
nikde. Severní ostrovy m elanesské kryjí krásné p ralesy ; korálové



134 A ustralie  a  O ceánie.

ostrovy nízké palm a kokosová, jejíž p lody ve tvaru drobné kopry 
staly se důležitým  předm ětem  obchodu vým ěnného.

Jiné strom ovité rostliny hospodářské jso u : banany, chleboň, 
palm a ság o v á ; jedlé kořeny: yamy, taro , bataty  a jiné rostliny původu 
vesm ěs indického. E vropané a Američané přinesli třtinu, bavlnu, tabák, 
rýži a j., na Tahiti pom oranče, citrony a víno, na N. Zeeland p še 
nici, ječm en, oves a bram bory.

Ž ivočišstvo jest v Oceánii mnohem  jednotvárnější nežli rostlin 
stvo, poněvadž veliká odloučenost ostrovův od velikých pevnin p ře
kážela v jakékoli p řepravě živočichů řádů vyšších. Jako rostliny 
zastoupeny jsou více druhy na západě, tak také živočišstvo je tu hojnější 
a užitečnější. Mimo vačnatce (hlavně na Nové Guineji) a netopýry 
žijí na ostrovech vepři, krysy, myši, pes a kur dom ácí. P tactvo  jest 
četnější a vyznačuje se krásou peří. N ová Guinea a ostrovy Bism ar- 
kovy chovají kasuary, Nový Zeeland bezkřídlého kivi, jehož příbuzný 
běžec, obrovský moa, dávno již vyhynul. Také hmyz vyniká jako 
p táci pestrým i barvam i. Hadi neobjevují se jižněji nežli po N. Hebridy, 
východněji nežli po ostrovy T ongaské, krokodil pouze po ostrovy 
Šalam ounovy a Karoliny. Korálové ostrovy jsou živočišstvem  zvláště 
chudé. Za to neobyčejně pestrý  a rušný je život v moři, nad nímž 
poletují mraky rozm anitého p tactva, jehož trus za staletí na ostrovech 
se zachoval a nyní jako guano se vyváží. Ve vlnách m ořských p ro 
hánějí se vorvani, velryby a plískavice krom ě m nožství nejrozm ani
tějších ryb, a na dně oceánském  hemží se miríady rakův a měkkýšů 
v druzích nám neznám ých. Koně a krávy, které E vropané na o stro 
vech zavedli, daří se všude; ovce nejlépe na Novém Zeelandě.

O byvatelstva původního stále ubývá. Nový Zeeland a ostrovy 
Havajské mají již dom orodců daleko m éně nežli bílých přistěhovalců. 
Náležejíce dvěm a plem enům  lidským, přišli dle všeho z jižní Asie 
a zalidnili tém ěř všechny ostrovy v oceáně Tichém  mimo některé 
ostrovy korálové.

Dělí se na M elanesany (Papuy), Polynesany a M ikronesany, 
kteří jsou asi míšenci obou plem en předešlých.

M e l a n e s a n é ,  větev národů černošských, která vyznačuje se 
hlavně charakteristickým  vzrůstem  vlasů, „ mají hlavní sídlo své na 
N ové Guineji, na souostroví Bism arkově, Šalam ounově, Sv. Kříže, na 
Nových Hebridách, na Nové Kaledonii, Loyaltech a na ostrovech 
Fidžiských. I na Novém Zeelandě lze prý prvky plem ene tohoto  roze- 
znati. Dle všech známek a pom ěrů tělesných Papuové jsou černo
chům africkým nápadně podobni. Dle W allace jsou pleti černohnědé, 
často světle černohnědé, vlasy mají hrubé, suché, kadeřavé, v chom á
čích nebo kučerách, v mládi krátkých, v stáří neobyčejně dlouhých 
a pevných, m ohutný účes tvořících. C hlouba Papuů spočívá v nadě
laných vlasech, jež ozdobují rozm anitým i předm ěty. B radu zdobívají 
vousy, tvarem  svým a barvou p odobné  vlasům. Postavou  svou P a 
puové předčí nad M alajce, podobajíce se prostředně velikým E vro
panům . Nohy mají dlouhé a tenké, ruce a chodidla větší nežli 
M alajové. Obličej jejich bývá mírně podlouhlý, čelo ploché, líce vy



O ceán ie  p řeh ledně. 135

sedlé, nos veliký, zahnutý a vysoký, chřípě široké a otvory jejich 
prodlouženou špičkou nosní u k ry té ; veliká ústa mají rty tlusté a 
naběhlé.

Od M alajců Papuové liší se nejen postavou  a tvary obličeje, 
ale i v lastnostm i duševními. Jsou vznětliví a živí v řeči a v jednání. 
Svá vzrušení a vášně provázejí křiky a smíchem, vytím a nevázanými 
skoky. Ženy a děti účastňují se s muži každé slavnosti a při pohledu 
cizincově zdají se býti znepokojeni. W allace přičítá nižší vzdělání 
jejich nedostatku styků s národy vzdělanějšími, s nimiž Malajci bývali 
v m nohonásobném  spojení. O strované fidžiští jsou velmi nadaní, 
učeliví a v řem eslech dovední.

Papuové novoguinejští chodí zpravidla nazí. Z a to úpravě vlasův 
a těla věnují velikou p o zo rnost; vlasy b u d  krátce ostřihují, buď v malé 
vrkoče nebo do velikého uzlu splétají a bam busovým i tyčkami, kůst
kami, ptačím  peřím a jinými okrasam i opatřují. Nos, uši, krk a ra
m ena všichni ozdobují. Nosní přehrádku a lalůčky ušní protahují 
bam busovým i tyčinkami, brky nebo tesáky kančími, na paže a krky 
navěšují kovové kruhy, šňůry tvrdých sem en, zubův nebo skleněných 
perel.*) Všeobecně rozšířen je zvyk nařezávati si kůži na zádech 
a prsou, aby se utvořily jizvy, úctyhodná příkrasa každého muže. 
Kromě toho žhavým uhlím vypalují si skvrny různých podob a potí
rají je barevným i hlinkami. Zuby do špiček si ubrušují. Ze staveb 
papujských pam ětihodný jsou kolové stavby jejich na březích řek 
a jezer, připom ínajíce předvěké kolové stavby jezerní, jejichž pozů
statky nalezly se na m nohých m ístech střední Evropy. K dopravě 
říční Papuové stavějí si lodi z vyhloubených km enův a pohánějí je 
širokými vesly.

Základem  života společenského jest rodina, jejíž hlavou jest 
o tec s tolika ženami, kolik jich může uživiti. Ženich nevěstu si vy
kupuje určitým počtem  otroků, zboží a potravin, načež při slavnost
ních hodech, provázených hlučnou hudbou primitivních nástrojů, stává 
se jejím pánem . D om orodci bydlí pospolitě ve všech, nad nimiž vládne 
nejstarší a nejváženější muž jako náčelník. Moc jeho bývá neurčitá 
a  pochybná; vyznačuje se sice lepšími okrasam i na těle nebo hezčím 
obydlím, ale daní ani poplatků nevybírá a také neukládá.

U M elanesanů lze pozorovati vyšší stupeň um ravnění nežli u Poly- 
nesanů. Na ostrovech Fidžiských jsou obce bojovníků, rybářů, tesařů, 
hrnčířův atd. každé zvlášť. O troctví jest rozšířeno dosud všude; také 
tajná  společenstva s podivným i obřady a ideami tu  a onde ovládají 
pověrčivé ostrovany. Politicky jsou dom orodci i na malých ostrovech 
roztříštěni v drobné, nesvorné kmeny.

Zdělávání rolí děje se všeobecně. Z dom ácích zvířat chovají psy 
a zvláštní druh vepřů (Sus papuensis). V některých krajinách lidé 
sbírají různé lesní plody, jež uchovávají pro pozdější po třebu ; pro 
denní potřebu  upravují hlavně ságo. S trava jejich jest výhradně

*) P řílo h a  10. zn ázo rňu je  rozm an ité  sk leněné ozdoby, je ž  p.osílá p ře s  H am burk 
d o  Indie a  n a  o s tro v y  tich o m o řsk é  če sk á  firm a M rk lasova v Železném  Brodě.



136 A ustralie  a  O ceán ie.

rostlinná ; jako zvláštní lahůdka slavnostn í bývá předkládáno m aso 
vepřové, kuřecí, rybí nebo želví. Z kořenů kávových ženy připravují 
opojné nápoje. Také pěstují tabák, různé palmy, zvláště kokosové, 
banany, taro  a jiné rostliny užitečné na zvláštních pozem cích ohrani
čených živými ploty, čímž zřejmě ukazují, že mají také smysl pro 
pojem svého vlastnictví. Za zbraně útočné užívají šípů, kopí, nožův 
a kyjů, za obranné seker a štítů. (N a některých ostrovech m elanes- 
ských štítů neznají.) Nože a sekery dosud vyskytují se u nich ka 

menné bez otvorů, 
pečlivě přiostřené, 
připom ínající zbraně 
doby u nás kam en
né. Požívání m asa 
lidského trvá dosud, 
ale na ostrovech m e- 
lanesských není tak  
ohavné jako na o stro 
vech jiných.

Nad dom orodce 
australské předčí P a - 
puové tím, že p rovo
zují obchod. V těch 
krajinách, kde děje 
se dosud obchod 
vým ěnný, odívají se 
v různé látky pestře  
barvené a přijímají 
všude islám. D ove
dou také ze dřeva 
vyřezávati předm ěty 
a nádoby rozm ani
tými tvary ozdobo- 
vati, zejm éna přídi 
lodní, vesla, sloupy 
v chýších, dřevěné 
lžíce, nože a zbraně. 
Při barvení předm ětů  

užívají barvy černé, bílé a rudé. Ženy robí hrnce, provazy, rohože, 
zástěry z jemné trávy a z lýka, po lštáře  pod hlavu, koše, láhve 
a jiné potřebnosti v dom ácnosti. V plavectví námořním  M elanesané 
Polynesanů nepřekonávají, ale čluny jednoduché a dvojité, opatřené 
stožáry  a postranním i výložkami dřevěným i nebo bam busovým i, jimiž 
stab ilnost člunů se podporuje, umějí velice zručně po hladině vodní 
říd iti.

N áboženské názory ostrovanů mají kořen svůj v pojímání božstev 
na ostrovech polynesských. Chrám y, kněží, oběti nalézám e všude. 
P odivné jest uctivání duší zem řelých, jež zobrazují jemnými řezbami 
ze dřeva. T anec milují velice, a hudebníci provázejí jej zvuky různých

S e x te to  z  okolí B a n isu vn a  o s t r .  Buce (B uka) v  s o u o s tro v í  
Š a lam o u n o v ě .



O ceánie p řeh ledně. 137

nástrojů hudebních a zpěvem. Nejobyčejnějšími nástroji hudebním i 
jsou bubny (kusy dutých, ozdobených km enů potažených na obou 
stranách vydělanou koží ještěrčí) a flétny, na něž dom orodci umějí 
velmi dovodně hráti. Počátkové poesie národů oceánijských mají 
nádech d idaktický; Fidžiové však jsou rozenými lyriky a epiky.

P o l y n e s a n é  jsou větví plem ene m alajského a obývají ostrovy 
tichom ořské mezi 180° vých. a 109° západní délky a mezi 50° šířky 
jižní a 30° šířky severní. Pleť jejich je světle hnědá, čelo nízké, nos 
ploský nebo ohnutý, oči malé a živé. Vlasy mívají černé nebo hnědé, 
rovné nebo kučeravé. Hlavními známkami povahy Polynesanů jsou 
rozm arnost, bezstarostná  povídavost, potm ěšilost a ukrutnost. Du
ševně jsou nadáni, ale nádání to často bylo Evropany přeháněno. 
Mluví četnými podřečím i malajskými a tak rozlišnými, že obyvatelé 
jednotlivých souostroví si vůbec nerozumějí. Hlavní rozšířenou částí 
oděvu jest z kůry různých strom ů upravená „ tap a“. O zdobování těla 
tetováním  nikde nevyvinulo se tak jako mezi Po lynesany; krom ě toho 
zavěšují na sebe všeliké barevné pasy, kruhy, šňůry a věnce z lastur, 
per, kostí, korálův a želvoviny; ženy na všech ostrovech polynesských 
od dávných dob šlechtí účesy svoje, boky a ruce čerstvými květi
nami, na ostrovech Havajských plášti cele z barevného peří zho to
venými. Velmi pečlivě hotoví si kopí, kyje, sekery a primitivně je 
ozdobují; v boji užívají také mečů. Šípů, lukův a štítů  neznají. Za to 
chrání v půtkách těla svá brněním a přílbami z dřevěných tyček a 
z vláken kokosových. Příbytky Polynesanů záležejí zpravidla z pří
střešků, spočívajících na dřevěných pilířích. Krytem jest obyčejně listí 
palm ové, sítí, rákos nebo větve rozm anitých strom ů; stěnam i koberce 
nebo pleteniny ze třtiny. Dom y obecní slouží k veřejným schůzkám 
a poradám . Vsi stavějí se vždy na pobřeží m ořském, poněvadž moře 
jest druhým dom ovem  všech ostrovanů. Lodi ku přepravě stavějí si 
veliké a opatřují je jako Malajci a M elanesané výložkam i; čluny vá
lečné v rozm ěrech velikých spatřují se na Novém Zeelandě.

Polní hospodářstv í provozuje se všude, kde lze půdu zdělávati, 
kde lze zřizovati terasy a zaváděti přítok vody k umělému zavlažo
vání rostlin pěstovaných. Pěstuje se hlavně pisang, bataty, třtina, 
yamy, kokosy a chleboně, jež tvoří dom orodcům  krom ě všeobecně 
rozšířeného m asa vepřového hlavní část poživatin.

Lov ryb náleží k velmi oblíbenému a výnosném u zam ěstnání 
mužů, kteří užívají při tom sítí a ud ic; umělý chov ryb zavedl se na 
Havaii. Kanibalism us rozšířen býval dříve všude, ale jako všeobecný 
m rav první objevitelé nalezli jej pouze na Novém Zeelandě a na 
ostrovech M arquezských. Zvykem, že žena bývá ze společných hostin 
a z důležitých slavností veřejných vyloučena, vyjadřuje se hluboce 
vyvinutý stud, podobně jako u černochův afrických, kde otec rodiny 
osam otě požívá každé krmě. Svazky manželské nebývají příliš pevné, 
a všeobecná m ravnost dosti jest nízko. Zabíjení a pojídání dětí 
(zvláště prvorozených) bylo obyčejem velmi rozšířeným . V dobách nej
dávnějších obyvatelé v sídlech svých dělili se ve tři kasty : v šlechtice, 
svobodníky a otroky. V čele kasty prvé bývali králové a nejvyšší



138 A ustralie  a  O ceán ie.

hodnostáři. D om ácí zákony a sam ostatná  zřízení státní příchodem  
E vropanů mizejí tak, jako dávno již vymizela zřízení náboženská 
s m nožstvím  božstev, s uctíváním  předků, s chrám y a s lidskými 
obětm i. Nyní jsou Poiynesané anglickými m issionáři protestantským i 
(od r. 1797) a francouzským i kněžími katolickým i obráceni skoro 
všude na novou víru.

M i k r o n e s a n é  jsou míšenci obou dříve jm enovaných plem en, 
ale tak se Polynesanům  postavou svou a duševními vlastnostm i p o d o 
bají, že těžko jest přesně je rozlišovati. Vlastí jejich jsou Karoliny, 
souostroví M arschallovo a G ilbertovo. Dříve bydlívali také na M aria

nách, ale byli Španěly a Tagaly  vy
hubeni. Barva pleti jejich na někte
rých ostrovech světle hnědá p ře 
chází jinde do tem ně hnědé. Útvarem  
lebky, vlasů, čela, nosu a rtů jeví 
se na první pohled jako plém ě 
jiné, ale při bedlivějším  p o zoro 
vání přece jenom  z tvarů jejich vy
čisti lze shodnosti plem enné. Látky 
na jednoduché oděvy své zhotovují 
si sami, umějíce dělati přízi z ně
kterých rostlin vláknatých. Zbraně, 
chaty a zařízení svých dom ácností 
napodobují po Polynesanech a po 
jiných přistěhovalcích. Vyznají se též 
ve vyřezávání dřeva a dřevěné ná 
doby trvanlivým lakováním vkusně 
okrašlují. T ance jejich a zpěvy vyzna
čují se ušlechtilostí, ale nástroje hu
dební velkou jednoduchostí a m alou 
zvučností (ani bubnů nevyjímajíc). 
R ybářství jest ušlechtilým p o v o 
láním M ikronesanů všech. P o s ta 
vení žen a pořádek v rodině až na 

místní výjimky zachovává se jako v Polynesii. Rovněž zřízení ústavní, 
pokud je Evropané dovoluji, zachovávají ráz polynesský. Ale víra 
křesťanská vytiskla pohanstv í dosud jen z malé části ostrovů.

O strovy oceánijské dlouho zůstaly vzdělaném u světu ukryty, 
čímž také přírodní plodiny jejich na trzích evropských a am erických 
byly celkem neznámy. T eprve když Evropané a Američané výhodnou 
vým ěnou plodin ostrovních za výrobky své ostrovany přiměli k vy 
kořisťování půdy a tím k lepšímu blahobytu, a když sami velké lány 
pozem ků osázeli třtinou cukrovou, bavlnou, tabákem  a různými strom y 
užitečným i na Havaii, na ostrovech Fidžiských a v zemi císaře Viléma, 
vzrostly styky obapolné a obchod nápadně se povznesl, zejm éna 
s Novým Zeelandem . V osadách britských platí se penězi anglickými, 
jinde dolary. D om orodci vespolek provozují obchod pouze vým ěnný, 
ale první Evropané nalezli na ostrovech Palauských peníze drobné



O ceán ie  p řeh ledně. 139

z pálené hlíny a ze sk la ; na Yapu měli za peníze kulaté a ploché 
kaménky zvíci dolaru, misky, bochníku i mlýnských kam enův a skoře
piny perlorodek.

Významné ostrovy účastny jsou pravidelného spojení parníko
vého nejen s ostrovy ostatním i, nýbrž i s pevninam i západním i a 
s Amerikou. Souostroví Havajské má spojení se San Franciskem  a 
Kanadou, s Japonskem  a Austrálií liniemi anglickými a americkým i; 
N ová Kaledonie francouzskou společností „M essageries m aritim es“ 
se Sydneyí; ostr. Fidžiské 
s Kanadou, San Franciskem ,
Aucklandem a Sydneyí li
niemi anglickými. Parníky 
„Severoněm eckého L loydu“ 
zprostředkují spojení ze Sin- 
gaporu  a Hongkongu na Ka
roliny, na zemi císaře Viléma, 
a do Sydneye, parníky „Ja- 
luitské sp o lečnosti“ ze Syd
neye naKaroliny a na ostrovy 
M arschallovy. Ostrovy Sa- 
m ojské navštěvují americké 
lodi ze San Franciska, Sa
mou a ostr. Tongaské lodi 
anglické z Nov. Zeelandu.
Také Tahiti má spojení 
s Amerikou a  Aucklandem.
Spojení ostrovů s ostrovy 
provozují jednak parníky 
evropské, jednak pevná pla
vidla dom orodců. Železnic 
je málo. Kromě tratí na 
Novém Zeelandě a na Ha- 
vaii spojení železničního 
není nikde. Z Australie 
vedou dva kabely na dvoj- Dl« uamanna
ostroví novozeelandské a O stro v a n  k a ro lin sk ý  ty p u  m ik ro n e ssk é h o . 

jeden do Nové Kaledonie.
Oceánie politicky rozdělena jest nyni mezi nám ořní m ocnosti 

evropské, Unii americkou a Chile, které tu založily osady. Jediné 
N ové Hebridy zůstávají dosud nezávislé, ačkoliv od r. 1887 jsou pod 
kontrolou zvláštní komise anglickofrancouzské. Největší díl ostrovů 
zabrala Anglie, jakkoli Španělé sto let před Angličany v Oceánii 
výboje podnikali (již v století XVI.). Francie připojila se k dobyva
telům r. 1838 a Německo r. 1885. I počal závod mezi m ocnostm i 
o ostrovy, které dosud pánův evropských neměli : Angličané dosáhli 
držav na Nové Guineji a v Polynesii západní, Něm ecko na Nové 
Guineji, v M elanesii, v Polynesii a v Mikronesii, H ollandané v zá
padní polovici Nové Guineje (již r. 1828 částečně zaujaté) a Francie



140 A ustra lie  a  O ceánie.

v Polynesii východní. Ve válce se stá ty  Spojenými Španělé byli vy
tištěni z Oceánie, a m ajetek jejich z části přešel na Něm ecko, ostrov 
Guam na vítěze. Spojené státy, které nebyly koloniální politice na
kloněny, přece r. 1898 zdrželivost svou překonaly a zabraly ostrovy 
Havajské, připojivše se tak k státům  osadním . M ocnosti zabíraly 
ostrovy vždy po skupinách, jenom na  veliké Nové Guineji mají území 
Angličané, Hollanďané a Němci, na ostrovech  Šalam ounových Němci 
a Angličané, na ostr. Sam ojských Něm ecko a státy  Spojené.

Jihoam erická republika Chile prohlásila  r. 1888 za svůj m ajetek 
ostrovy Velikonoční; Japonsko v ládne ostrovům  Boninským.

C h ron olog ický  přeh led  o b jev ů v  o ceán ijsk ých .

C hronologicky dála se kolonisace Oceánie (přihlížejíce také 
k Austrálii) tak to :
R. 1521 objeveny byly M a r i a n y  a pom alu osazovány;
„ 1525 Španělé připluli na  K a r o l i n y ,  na nichž se od r. 1770 šířilo

potom  křesťanství; r. 1899 přešly koupí na N ěm ce;
„ 1788 N o v ý  J i ž n í  W a l e s  stal se kolonií a založeny v něm byly 

první osady ;
„ 1802 Angličané založili první osadu v T a  srn  an  i i a r .  1824 opano

vali ostrov celý;
„ 1828 N o v á  G u i n e a  dosta la  první osadu hollandskou;
„ 1829 vznikla první o sada angl. v A u s t r á l i i  Z á p a d n í ;
„ 1831 P i t c a i r n  stal se majetkem  anglickým ;
„ 1836 měla A u s t r á l i e  J i ž n í  prvn í osadu angl.;
„ 1838 ostrov  T a h i t i  přijal francouzský p ro tek to rá t;
„ 1839 N o v ý  Z e e l a n d  připojen byl k osadním u panstv í Britův 

a r. 1841 stal se sam ostatnou  kolonií;
„ 1842 M a r q u e z y  uvedeny byly pod  p ro tek torát francouzský;
„ 1844 ostr. U e a s k é  přijaly týž p ro tek to rá t;
„ 1851 V i k t o r i a  stala se kolonií b ritskou;
„ 1853 Francouzové připojili ku panstv í svému N o v o u  Ka l e d o n i i ;  
„ 1859 Q u e e n s l a n d  připadl Britům,
„ 1864 o s t r o v y  L o y a l t y  (Loyauty) Francouzům  a 
„ 1866 M a l d e n  a S t a r b u c k  opět Britům.
„ 1870 A u s t r á l i e  S e v e r n í  počala  se ko lo n iso v ati;
„ 1874 o s t r o v y  F i d ž i s k é  staly  se  kolonií anglickou;
„ 1880 T a h i t i  byl odstoupen Francouzům .
„ 1884 Němci obsadili M a t u p i  a M i o k o ,  severovýchodní pobřeží 

novoguinejské, kdežto Angličané opanovali část jihozápadní. 
„ 1885 s o u o s t r o v í  B i s m a r k o v o  dostalo se p od  ochranu ně 

m eckou a o rok později sev. část s o u o s t r .  Š a l a m o u n o v a ;  
„ 1886 Angličané připočtli k državám  svým jižní část s o u o s t r .  

Š a l a m o u n o v a ,  o s t r o v y  K e r m a n d e k o v y  a o s t r o v y  
G i l b e r t o v y ,  Němci o s t r o v y  M a r s c h a l l o v y .  T éhož 
roku stanoveny byly přesné hranice území hollandského na 
N ové Guineji.



C hrono log ický  p řeh led  o b je v ů v  ocean ijských . 141

R. 1887 o s t r o v y  P o d  v ě t r e m  ve skupině tahitské rozmnožily 
panstv í francouzské; rovněž ostr. F u t u n a  a Al o f i .  Téhož 
roku sjednána byla úmluva s Anglií o sam ostatnosti N o v ý c h  
H e b r i  d.

„ 1888 Francouzi navždy opanovali o s t r o v y  U e a s k é ;  N a u r u  
zabrali N ěm ci; o s t r .  K o o k o v y  přivtěleny z části panství 
anglickému, dále o s t r .  M a n i h i k i s k é ,  V á n o č n í  (C hrist- 
m as) a o s t r o v  F a n n i n g ů v .  Téhož roku republika Chilská 
za své prohlásila o s t r o v y  V e l i k o n o č n í .

„ 1889 Anglie přenesla moc svou částečně na o s t r o v y  U n i o n s k é  
(Tokelau), na o s t r o v  S u v o r o v ů v  a o s t r o v y  P h o n i x -  
s k é ;  Francouzové na o s t r o v y  T u b u a i s k é ;

„ 1892 annexe ostrovův U n i o n s k ý c h ,  P h o n i x s k ý c h ,  E l l i c -  
s k ý c h ,  G i l b e r t o v ý c h  a J o h n s t o n o v ý c h  byla prove
dena úplně.

„ 1897 S o u o s t r o v í  H a v a j s k é  přešlo definitivně v moc Unie 
am erické;

„ 1898 s o u o s t r o v í  Sv.  K ř í ž e  (Sta Cruz) v m oc Angličanů.
„ 1899 K a r o l i n y ,  M a r i a n y ,  o s t r .  P a l a u s k é  přešli na Němce, 

G u a m  na Američany. Téhož roku o s t r o v y  S a m o j s k é  
rozděleny byly mezi Američany a Němce. Také o s t r o v y  
T o n g a s k é  pozbyly toho roku sam ostatnosti a byly připo
čteny k državám  anglickým. K tom u připoinenouti dlužno, 
že Němci přepustili Angličanům z ostrovů Šalam ounových 
ostrov C h o i s e u l  a I s a b e l .

„ 1900 Angličané připojili o s t r o v y  C o o k o v y  k panství svému 
úplně.



142 A ustralie  a  O ceán ie .

1. D r ž a v y  b r i t s k é .

P řeh led  držav  v O ceánii (1901).

Nová Guinea Britská . . 
O strovy Šalam ounovy (jižní) 

„ Sv. Kříže (Sa. Cruz) 
a T ucopia  . .

229.102 km2 351.000 obyv. 
33.900 „ 140.000 „

938 „ 7.700 „

P5  na km 2 
4

V M e l a n e s i i .......................
Nový Zeeland a ostrovy sou

263.940 km2 498.700 obyv. 1-9 na 1<

sední .................................. 271.067 „ 816.000 n 3 il
O strovy Kerm adekovy . . 33 „ 7 11 0-2 T)

„ T ongaské s Ueou 1.137 „ 26.000 n 23 „
O strov Niue (Savage) . . 90 „ 5.000 11 55-5 n
O strovy D angerské . . . ? il ?

11
? ii

„ Ellicské . . . . 37 „ 2.500 » 68 il
„ Fonixské . . . . 42 „ 59 n 1-4
„ Fidžiské . . . . 20.801 „ 114.500 ji 5-6 il

O strov Rotuma . . . .  
O strovy Cookovy (H erve-

36 „ 2.200 il 61 ir

yovy) .............................
„ M anihikiské (Ma-

368 „ 7.500 il 20 il

n a h i k i ) .............................
„ Pitcairn, Ducie,

137 „ 1.850 n 13 n

J o h n s t o n ....................... 7 „ 141 „ 20 ii
„ Unionské (Tokelau) 
„ Fanningovy (cen

trální polynesské Spo-

14 „ 500 ii 36 ii

r a d y ) ................................... 700 „ 400 ,1 0-6 ii
V P o l y n e s i i .......................
V M i k r o n e s i i :  ostrovy 

G ilbertovy (bez Nauru)
D ržavy britské dohrom ady

294.469 km2 976.657 obyv. 3‘3 na km 2

428 „ 25.600 „ 60
558.837 kin2 1,500.957 obyv. 2'7 na km 2

to jest 
Alofi v

N ová Kaledonie a 
v Melanesii .

O strovy W allisské,
Uea, Futuna,
Polynesii . .

O strovy T ahitské .
„ Paum atu .
„ Tubuaiské
„ M arquezské

Državy francouzské celkem

2. D r ž a v y  f r a n c o u z s k é .  

Loyalty
19.824 km 2 51.033 obyv. 2 -5 n a k m 2

260 „ 6.000 „ 23 11
1.650 „ 18.400 „ 11 11

940 „ 6.800 „ 7 11
286 „ 1.783 „ 6 11

1.300 „ 4.300 „ 3 11
24.260 km 2 88.316 obyv. 3 -7 n a k m 2



P řeh led  d ržav  v  O ceánii. 143

3. D r ž a v y  c h i l s k é .
O strovy Velikonoční a Sala

y G o m e z .....  122 km 2 200 obyv. P 6 n a k m 2

4. D r ž a v y  n ě m e c k é .
Země cis. Viléma (na Nové

Guineji) . . . . . .  181.650 km2 110.000 obyv. 0-6 n a k m 2
O strovy Bism arkovy . . . 47.100 „ 190.000 „ 4 „

„ Šalam ounovy (se
verní)  10.000 „ 60.000 „ 6 „

V M e l a n e s i i   238.750 km2 360.000 obyv. P 5 n a k m 2
O strovy Sam ojské . . . . 2.588 km 2 33.000 obyv. 13 na km2
V P o l y n e s i i  . . . .  1 2.588 „ 33.000 „ 13 ~
M a r i a n y   626 „ 2.000 „ 3 „
Karoliny a ostrovy Palauské 1.450 „ 39.000 „ 27 „
O strovyM arschallovyaN auru 405 „ 15.000 „ 37 „
V M ikronesii . . . .  2.481 „ 56.000 „ 23 na km 2
Državy německé dohrom ady 243.819 km2 449.000 obyv. 1-8 na km2

5. D r ž a v y  n i z o z e m s k é .
Nová Guinea Nizozemská

s ostrovy přilehlými . 394.789 km2 262.000 obyv. 0-6 na km2

6. D r ž a v y  u n i j s k é .
Ostrovy Sandw ichské (Ha-

v a i i )   16.784 km2 154.000 obyv. 9 na km2
Guam (v M arianách) . . . 514 „ 9.000 „ 17 „
Ostrovy Sam ojské (východ.)________ 199_„_______4.000 „ 20 „

17.497 km 2 167.000 obyv. 9 '5 n a k m 2

7. D r ž a v y  n e z á v i s l é .
Nové Hebridy, ostrovy Bank-

sovy a Torresovy (pod 
společnou kontrolou 
vlády anglické a fran
couzské) .......................  13.227 kin2 50.000 obyv. 4 na km 2

8. D r ž a v y  j a p o n s k é .
O strovy Boninské a Sopečné 90 km 2 4.500 obyv. 50 na km 2
V ešk erá  O ceán ie  . . . 1,252.641 „ 2,521.973 „ 2 „
A u strá lie  a  O ceán ie  . . 8,952.041 „ 6,539.493 „ 0*7 „ *)

*) D a ta  s ta tis tic k á  o velikosti jedno tlivých  d ržav  velice  se  různí. Scobel 
u d áv á  velikosti A ustrálie  a  O ceán ie na  8,851,400 km 2, tabu lky  H iibnerovy  8,951.022 km 2, 
S ievers 8,960.000 km 2.



144 A ustralie  a  O ceánie.

Z přehledu tohoto  vyplývá, že Anglie jest v Jižním moři první 
m ocí osadní, předstihujíc velikostí o sad  svých a počtem  obyvatelstva 
národy ostatní. Zaujímá území dvacetkrát tolik, jako má Nizozemí 
a čtyřiatřicetkrát, jak ovládá Něm ecko.

I. M ela n esie .

Tím to pojm enová
ním označují se všechny 
ostrovy a ostrůvky od  
N. Guineje (na západě) 
po ostrovy Fidžiské (na 
východě), to jest území, 
obydlené z největší části 
Papuy. Řadu ostrovů za
hajuje veliký, uvnitř d o 
sud málo prozkoum aný 
ostrov  N o v á  G u i n e a  
s ostrovy Louisiadským i, 
přilehlými na jihovýcho
dě, souostrovím  B i s- 
m a r k o v ý m  na severo
východě. D ále následují 
ve sm ěru východním  
k jihu poněkud se o d 
chylující skupiny ostrovů 
Š a l a m o u n o v ý c h ,  

S a n t a  C r u z  (ostr. krá
lovny Charlotty), N o v é  
H e b r i d y ,  L o y a l t y ,  
N o v á  K a l e d o n i e  a 
ostr. F i d ž i s k é .

a) N o v á  G u i n e a .

. . .  .... . . Ze všech ostrovů
P a p u a  s v la sy  k r á tc e  o s tn h a n y n u .  tichom ořských N ová

G uinea zůstala zájmům 
m ocností evropských nejvzdálenější a jest dosud předm ětem , jejž 
badatelé  se stanoviska zem ěpisného dlouho ještě budou studovati, 
ačkoli byla záhy objevena, a m nozí cestovatelé dlouho na ní p rod lé
vali. Překážky, které kladou postupu jejich divoká příroda a surovost 
nevzdělaných dom orodců, jsou totiž  přičinami, pro něž nepodařilo  
se  jim proniknouti do nitra ostrovního.

O strov , po G rónsku na světě největší, objevili dobrodružní m oře
plavci portugalští a španělští ke konci stol. XV. a na počátku stol. XVI. 
V době sporu  mezi Portugalci a Španěly o Molukky vypovězen byl 
pro rozbroje ze Španěl na sev. břeh  objeveného ostrova nám ořní



M elanesie . N ová G uinea. 145

hrdina J o r g e  d e  M e n e s e s  r. 1526, kde jako první Evropan v pří
stavě W a r s a i i  se usadil a ostrov  „P ap u a“ nazval. Španěl O r t  i z 
d e  R e d e z  pojm enoval jej Novou Guinejí dle stejnojm enného pobřeží 
západoafrického, poněvadž černoši australští zdáli se mu býti p o 
dobni černochům  africkým. V stol. XVI. navštívili Guineu A l v a r o  
d e  S a a v e d r a ,  L o u i s  V a e z  d e  T o r r e s ,  J u a n  G a l t a n  a j., 
kteří objevovali nové zátoky, průlivy a ostrovy. Praktické ceny nabyly 
nové objevy teprve v století XVIII., kdy poznány byly konečně obrysy 
N. Guineje a  souostroví přilehlých. V tu dobu spadají objevy D a m -  
p i e r o v y  a V l a m i n g s o v y  (viz str. 26.!). F i l i p  C a r t e r e t  r. 1767 
objevil N. M eklenbursko; F o r r e s t ,  E d w a r d s ,  B l i g h t ,  B o u g a i n -  
v i l l e  a jiní na konec vědom osti o nových zem ích ucelili. Tehdy 
m ocnosti evropské na opanování zemí objevených nepomýšlely.

Teprve r. 1824 učiněna byla první sm louva mezi vládou nizo
zem skou a anglickou o om ezení krajin, na něž obě vlády právo své 
dovozovali, při čemž západní polovice ostrovní po 141° 47' dle Gr. 
na východ zůstala pod svrchovaností Nizozemcův, kteří r. 1828 sku
tečně území to annektovali. Od té doby výzkumy na ostrově dály se 
rychleji a důkladněji. Francouzi D u p e r r y ,  L e s s o n  a D u m o n t  
ď  U r  v i l  l e navštívili N. Guineu. D ’Urville jako admirál korvetty 
„A strolabe“, po níž největší zátoka něm eckého území A s t r o l a b e -  
s k o u  se nazývá. Od jihu postupovali do nitra ostrovního Angličané. 
R. 1845 kapitán B l a c k w o o d  objevil na válečné lodi F ly  první 
velikou řeku ostrovní, jíž dáno také jméno Fly. Kapitán M o r e s b y  
založil při ústí jejím P o r t  M o r e s b y .  Ow en Stanley oplul jiho
východní pobřeží, a popsal je až po záliv Huonský. A jiní ještě odva
žovali se proniknouti do tajem ných končin ostrovních, aby spatřiti 
mohli divy přírodní, na něž je N. Guinea bohata, ale s výsledky 
celkem nevalným i; nitro její zůstává neznám o dosud. Kde Evropané 
přece poněkud postoupili, území jejich jest tak úzce om ezeno, že 
několik kilom etrův od cesty v levo a v právo země zůstává jim cizí. 
P roto  také dosavadní výzkumy v přehledný celek nesplývají, nýbrž 
tvoří ojedinělé, sam ostatné články bez náležité souvislosti.

R. 1855 objevili se na N. Guineji první m issionáři missie utrechtské, 
po  nichž brzy potom  přišli m issionáři angličtí a australští. Zároveň 
přišli badatelé W a l l a c e  (1858), o něco později B e r n s t e i n ,  r. 1872 
ď A l b e r t i s ,  R o s e n b e r g  (ve službách nizozem ských 1869— 1871), 
jejichž výzkumy a popisy vždy určitěji vynořoval se obraz Guineje 
před zraky Evropanů.

Na severu ostrova badal Rus M i k l u c h o  M a c l a y  (1871— 1872), 
Francouz R a f f r a y  (1876— 1877), na jihu také Miklucho, C h e s t e r ,  
jm enovitě B e c c a r i  a ď A l b e r t i s  (1871— 1873 a 1878). Zvláště 
ďA lbertis pronikl daleko do nitra ostrovního po velké řece Fly. C esto 
vatelé v letech sedm desátých om ezovali se na plavby po řekách, 
seznamujíce se spoříč ím  jejich. M a c  F a r l a n e  proplul ř. M a i k a s s u  
neboli B a x t e r  r. 1875, M aclay řeku K a t  au , Mac Farlane D u n d u  
1876. Také missionáři z D o r é  na severozápadě a z P o r t u  M o 
r e s b y  na jihovýchodě mají zásluhy o popisy podivuhodného ostrova.

V elký  ze m ěp is . III. 10



146 A ustralie  a  O ceánie.

Dr. B e r n h a r d  M e y e r  přešel šíji mezi zátokou G eelvinkskou a 
M a c  C l u e r s k o u  na západě.

R. 1885 rozdělily se o N. Guineu Něm ecko, Anglie a Nizozemí. 
Po  té O s k a r  F i n s c h ,  opluv území německé, nynější zemi císaře 
Viléma, počal po zřízení „Společnosti N ovoguinejské“ podrobně zkou- 
mati pobřeží, při čemž objevil m noho malých řek a velkou ř e k u  
c í s a ř o v n y  A u g u s t y  r. 1887, po níž výprava S c h r a d e r o v a  
dosta la  se až západně od poledníku 142. dle Gr. Velké pochody 
další znesnadňovány byly příkrostí vrchů, neproniknutelností lesů, 
nepřátelstvím  a plachostí dom orodců. Jenom  H. Zoller r. 1881 vyšed 
z přístavního m ěsta K o n s t a n t i n o v a  podle řeky K a b e n a u u  (Ka- 
benau), dosáhl v pohoří F i n i s t e r s k é m  výšky 1525 m. Nitro 
ostrovní potom  dlouho bylo prosto  jakýchkoli výprav, ale pobřeží 
těšilo se pro přírodní krásy své a bohatstv í vždy návštěvě přírodo- 
zpytců, zvláště botanikův a obchodníků s drahocenným  peřím skvost
ných ptáků novoguinejských.

R. 1896 A. T a p p e n b e c k * ) ,  K. L a u t e r b a c h  a H .  K e r s t i n g  
vydali se na výpravu do nitra ostrovního a dosáhli výše IlOOm v p o 
hoří O e r t z e n s k é m ,  sledovali Nuru až k jejím pram enům  a přešedše 
předěl její, nalezli jinou velikou řeku, po níž pluli 200 km na západ 
od pobřeží. Na základě dalších výzkumů shledalo se, že to  byl horní 
tok  řeky O t t i l i i n y .  Nešťastně skončila výprava O t t y E h l e r s a ,  
jenž hodlal ostrov  přejiti. R. 1895 vyšed ze zátoky B a v o r s k é  v zálivě 
H u o n s k é m ,  přešel předěl vod pobřežních a nitrozem ních, dosáhl 
řeky H e a t h u ,  ale byl tu od nosičů svých z rodu B u k  a zastřelen. 
Č ást m užstva jeho přece však dosáhla stanice M a t u m a t u  na jižním 
pobřeží, ale celá výprava minula se cíle.

První, jenž se proslavil přechodem  východní N. Guineje byl sir 
W illiam Mac Gregor, guvernér Nové Guineje Britské. Kromě toho 
vykonal m noho výzkumných cest kratších, jimiž obohatil vědu země
pisnou o vzácné zprávy. R. 1889 vystoupil na horu V i k t o r i i ,  4000 m 
vysokou, r. 1890 dosáhl tem ene hory Y u l e  nebo K o b i o ,  3060 m 
vys., nalezl řeku M o r e h e a d ,  r. 1893 a 1894 objevil m nohé vody, 
dosud neznám é. R. 1898 přešel ostrov  znovu ve směru opačném .

Nejméně výzkumů vykazuje N o v á  G u i n e a  H o l l a n d s k á ,  
v jejímž nitru dosud jsou krajiny neznám é. Pobřeží severní popsal 
d e  C l e r c q ,  jižní pobřeží oplul V e l t h u y z e n .

Hlavní sm ěr ostrova, 2400 km dlouhého, až 660 km širokého, 
jest od zsz k vjv mezi 0° 19' až 10° 43' jižní šířky a mezi 131° 12' 
150° 48' východní délky. Od Austrálie odděluje jej úžina T orresova 
bohatá  ostrovy, od Nových Pom ořan úžina D am pierova, od Molukk 
úžina Džilolská. Dle Dra. E. Junga N. Guinea má obsahu plošného 
774.900 km'2 a s ostrovy přilehlými 806.700 km2, to jest asi jako m ocnář
ství Rakousko-U herské, Rumunsko a Srbsko pospolu, jako patnácterý  
Čechy, jedna M orava a Slezsko. Přilehlé ostrovy jsou : F r e d e r i k  
H e n d r i k  (10 .000km 2), od hl. ostrova oddělený úžinou D ourgaskou,

*) A rn o št T a p p e n b e c k : „D eu tsch  N eu g u in ea“ B erlín  1901 u V ilém a S ü ssero tta .



Zá
to

ka
 

H
um

bo
ld

to
va

 
na 

úz
em

i 
ni

zo
ze

m
sk

ém
 

př
i 

hr
an

io
ic

h 
ni

zo
ze

m
sk

o-
né

m
ec

ký
ch

. 
V 

po
za

dí
 

vi
dé

ti 
lze

 
ho

ry
 

B
ou

ga
in

vi
lle

ov
y.



N o v á  G uinea. 149

P a p u j s k é  ( W a ig e u ,  S a l a v a t i ,  M i s o l  a j.) o 8 6 0 0 km 2, ostrovy 
v z á t .  G e e l v i n k s k é  (skupina M e o s a u r i c k á ,  J o b i ,  skup. S c h o u -  
t e n s k á  a j.) o 6 6 0 0 k n r , ostrovy ď E n t r e c a s t e a u x s k é  (F e r -  
g u s s o n ,  G o u d e n o u g h ,  N o r m a n b y  a j.) o 31 0 0 km2, ostrovy 
W o o d l a r k o v y  o 1200km 3, L o u i s i a d y  ( R o s s e l ,  S t .  A i g n a n  
a j.) o 2200 km 3 a jiné skupiny. O byvatelstva na nich žije dle 
H ubnera 1,188.000 (Scobel udává 700.000 z r. 1902.).

Kamkoli vstoupí na ostrovech noha E vropanova, všude šíří se kraje 
jakoby v taje zahalené, záhadné, cizí a nehostinné. Co jest nám znám o 
o přírodě a složení země, vztahuje se pouze k některým živějším místům 
na pobřeží a bezprostředním u jich okolí. Jako na severovýchodě zátoka 
G e e l v i n k s k á ,  tak na jihovýchodě zátoka P a p u j s k á  hluboce se 
zalévá do trupu ostrovního, čímž vznikají dva půlostrovy, z nichž 
západní zálivem M a c  C l u e r s k ý m  opět jest rozčleněn. Na jihový
chodním  území britském  vynikají zátoky M i l n e s k á  (Milné), G o o d e -  
n o u g h s k á ,  C o l l i n g w o o d s k á ,  D y k e s k á  a A c l a n d s k á .  Ze 
zátok na pobřeží německém  jm enovati jest zátoku H u o n s k o u ,  
F i n s c h h a f e n s k o u ,  zátoku A s t r o l a b e s k o u  s přístavy K o n s t a n- 
t i n o v ý m ,  p r i n c e  J i n d ř i c h a ,  B e d ř i c h a  V i l é m a  a Ha t z f e l d t -  
h a f e n e m .  Blízko hranic něm eckých na území nizozemském důležitá 
jest zátoka H u m b o l d t o v a .

Novou Guineou prostupuje po celé délce její vysoké pásm o 
horské, v m noho rovnoběžných hřbetů rozčleněné, z nichž nejlépe 
znám a jest část na nejkrajnějším  jihovýchodě. Na nejzazším severo
západě pohoří A r f a k s k é  dosahuje výše 2900 m. S ním souvisejí 
východně směřující pohoří K a r l a  L u d v í k a  (2700—5100m ), pak na 
hranicích území něm eckého a britského pohoří V i k t o r a  E m a n u e l a ,  
s i r a  A t h u r a  C o r d o n a ,  M u s g r a v o v o ,  A l b e r t  V i c t o r o v o  a 
A l b e r t o v o ;  na území britském  zdvíhá se m ohutné horstvo O w e n  
S t a n l e y o v o  s horou Y u l e  3062 m, V i k t o r i í  4000 m, O b r e e  
2438 m, S u c k l i n g e m  3422 m, horou S i m p s o n o v o u  3040 m ; 
území německé prostupuje pohoří B i s m a r k o v o  s horami O t t o v o u  
a H e r b e r t o v o u ,  5 0 0 0 m vysokými, pohoří K r a e t k e o v o  s vrcho
lem Zollerovým 3500 m, pohoří F i n i s t e r r e  s horou S c h o p e n -  
h a u e r o v o u  3475 m. Jihozápadní část ostrovní šíří se v rozlehlou 
nížinu, protékanou největší řekou F ly  se S t r i c k l a n d e m ,  které 
vlévají se společnou, rozsáhlou deltou do zálivu Papujského. Čtyři 
veliké ostrovy a četné drobné zavírají liman jejich. Dříve než Fly 
rozlévá se v ram ena (Fly a ř. Princovu), uchyluje se z něho ram eno 
M a i k a s s a  čili B a x t e r  k jihu naproti ostrůvku Baigu v průlivu 
T orresově. Jiné řeky tu jsou : P h i l i p o v a ,  S t a n h o p e o v a ,  H e a t h ,  
V a n a p a ,  L a r o k i a j .  S horských svahů severních tekou na území 
německém  řeky c í s a ř o v n y  A u g u s t y  a R a m u  (řeka O t t i l i i n a ) ,  
K a b e n a u  a M a r k h a m ;  jsou v dolním toku svém z větší části 
splavné. Na území nizozemském vyniká ř. R o c h u s s e n  (Amberno).

Pů d a  vyznačuje se celkem velikou p lodností a bohatstvím  vzác
ných přírodnin. Vše pokryto jest hustými pralesy, v nichž ztrácejí se 
okršky dom orodci vzdělávané; travnaté stepi beze strom ů objevují



150 A ustralie  a  O ceán ie.

se zřídka. Lesy zdejší vzbuzují v pozorovatelích  obdiv a nad šen í; 
obrovské strom y, pokryté lijanami, sahají až po  břehy m ořské a větvem i 
svými dotýkají se pěnivých vln jeho, nepropouštějíce hustými koru
nami svými paprsků slunečních. Vegetace novoguinejská je skoro 
to tožná s indickou a s květenou m oluckou má velmi m noho sp o leč
ného. V rovinách jižních objevují se hojné akacie a jiné rostliny 
blízké Austrálie, ač jest nápadno, že květena na nejjižnějších o stro 
vech průlivu T orresova  zachovává ještě ráz květeny indické, vyznačujíc 
se hustými, stinnými lesy proti řídkým, průhledným  lesům eukalyp- 
tovým_ na ostrovech prince W alesského.

Ž ivočišstvo novoguinejské jeví patrnou  příbuznost s živočišstvem  
na M olukkách a v sev. Austrálii. Ssavců jest vůbec málo, dvacet 
nebo třicet druhů, které náležejí k vačnatcům  krom ě několika druhů 
netopýrů, hlodavcův a vepřů. Z vačnatců  jeden druh žije také 
v Austrálii, osta tn í náležejí z části m oluckému druhu C uscus, z části 
tvoří zvláštní druhy, z nichž pam átný je klokan žijící na strom ech 
(D endrolagus). Ještě zajímavější nežli příbuznost ssavců jeví se pří
buznost p tákův australských s novoguinejským i, kteří vlastně jsou 
nejpestřejší a nejvýznam nější částí fauny ostrovní. Nikde na světě, 
vyjímajíc některé končiny Jižní Ameriky, není krásnějšího, barevněj
šího a zvláštnějšího p tactva nad p tactvo novoguinejské, jehož ozdobou 
jsou báječné druhy papoušků, rajek, holubů korunových (G oura), ka- 
suarů, tukanů a j. O statní druhy p tac tva  krásou peří, letu a ušlechti
lostí postavy  se jim nevyrovnají.

Hmyz zastupují druhy příbuzné více druhům moluckým nežli 
australským , kdežto ryby a mlži m ořští mají vesm ěs charakter m oř
ského tvorstva indického. Na jižním pobřeží při korálových útesech 
loví se houby a perly.

Z nerostů dobývalo se na Nové Guineji pouze z la ta; na Lousia- 
dách výnos těžby značně ochabl. Z latá ložiska na hranicích zem ě 
Vilémovy a Guineje Nizozemské nejsou dosud dosta tečně prozkoum ána.

P odnebí ostrovní je velmi horké, ale mírněné na pobřeží chladi
vými větry. Vedro a veliké vlhko podporované houšfkou lesů působí, 
že skoro celé pobřeží pěkného ostrova jest nezdrávo a E vropanům  
neobyčejně nebezpečno. Prům ěrná tep lo ta  roční v územích dotud zná
mých bývá 22° až 31°, vnitř ostrova 26° C, ročních srážek 240'6 em.

Roční počasí upravují m onsuny, v jichž dosahu celý ostrov leží, 
ale pravidelnost jejich není taková jako na ostrovech indických. K pří
činám, pro něž N ová Guinea zůstává nepoznána, náleží také ta  okol
nost, že břehy její nemají příznivého rozčlenění a tudíž příhodných 
přístavů ; jenom  severozápadní břehy činí výjimku, um ožňujíce zřizo
vání obchodních stanic a bezpečných kotvišť.

Politicky dělí se N ová Guinea v državu n i z o z e m s k o u ,  
b r i t s k o u  a n ě m e c k o u  s připom enutím , že vliv evropský nesahá 
daleko od pobřeží. N izozem ská část zabírá zhruba 400.000 km 2, tedy 
polovici ostrova, končiny dosud nejm éně znám é, v nichž vládnou 
Nizozemci jenom  dle jména. Je tu totiž několik ochranných pří
stavů, jako na př. D o r é  (Doreh), kde obchodní lodi přijímají od



N ová G u inea  N izozem ská. 151

dom orodců výtěžky z plantáží a lesův, a kde občas kotvívají lodi 
válečné.

Poněkud lépe pom ěry utvářily se v Guineji Britské, která poli
ticky přísluší Q ueenslandu, ale všecek pokrok neprobral se dosud ze 
začátků hospodářského vývoje. Na hlavním ostrově a na ostrovech 
přilehlých dobývá se zlata. V průlivě T orresově, v zátoce Papujské 
a při březích Louisiad provozuje se živý lov želv, sum ýšův a perel. 
Všude připravuje se kopra z ořechů kokosových, ságo z palem ságo
vých, na některých m ístech těží se i kaučuk a u P o r t u  M o r e s b y ,  
na pobřeží jižním káva.

Severovýchodní pobřeží N ové Guineje je z části německým 
územím ochranným . Zde jako vůbec na m nohých ostrovech moře 
Jižního vznikly již 
před několika de
setiletími německé 
stanice obchodní.
Na podporován í 
obchodních p o d 
niků založila se 
již r. 1884 „Spo
lečnost Novogui- 
nejská“, která na 

pobřeží Nové 
Guineje, jakož na 
souostroví Bis- 
m arkově získala 

rozm anitá území.
Téhož roku také 
všude vztyčena 

byla vlajka n ě - ,
m ecká. Když p o - S ta n ic e  v z la tý c h  polích  p ři h ran ic íc h  n ě m eck o -an g lick ý ch . 

tom  v příštím roce
hranice mezi územím německým a anglickým byly upraveny, spo leč
nost ona obdržela císařské listy, jakož i správu nad zeměmi získa
nými. R. 1889 „Společnost N ovoguinejská“ postoupila  správu říši 
Něm ecké. Za tři léta po tom  spo lečnost vládla v koloniích opět, ale 
pouze do r. 1899, kdy po druhé se jich vzdala ve p rospěch Něm ecka.

O Novou Guineu s ostrovy přilehlými takto se státy  osadní 
rozdělily:

Nizozemí . . 395.000 km 2 240.000 obyv. 0'6 na km2
Anglie . . . 229.102 „ 350.000 „ 1‘5
Německo . . 181.650 „ 130.000 „ 0'7 „

1. N ová G u in e a  N iz o z e m s k á .

Nizozemci opanovali západní polovici Nové Guineje již r. 1824, 
kdy hranice její posunuty byly k východu po 141° 47' vých. délky a k jihu 
po 6° 20' jižní šířky, odkud sledují na západ vypuklý tok řeky Fly



152 A ustralie  a  O ceán ie.

a v téže zem ěpisné délce jako zprvu (podél 141° 47' v. d.) vinou se 
k jihu k ústí pohraničně pobřežní říčky B e n s b a c h u .  D ržava nizo
zem ská zaujímá celkem 395.000 km2, z čehož připadá 10.000 km2 na 
ostrov  Frederik Hendrik, 700 km 2 na ostrovy při pobřeží jihozápadním  
(Sabuda, Adi), na ostrovy Papujské (W aigeu, Salavati, Misol, Aju, 
Posei a j.) 8600 km'2, na ostrovy v zátoce Geelvinkské (Jobi, M eo- 
sauri, ostrovy Schoutenské a j.) 6600 km 2. Nizozemci posílali do území 
svého četné cestovatele, ale jinak pro povznesení jeho činili pram álo, 
tak že teprve v čase nejnovějším  vznikly některé osady na pobřeží, 
jejichž význam  dosud jest nepatrný. N ávštěvy lodí válečných i obchod
ních v obsazeném  území dály se jen občasně, při zvláštních příleži-

Člun d o m o ro d c i  s  výložkou  po p rav ém  boku. V pozadi ko lo v á  v e s  v z á to c e  H um boldtově.

to stech ; i vybírání daní zůstaveno bylo sultánovi z T idore až do r. 1885. 
Živý obchod s ořechy m uškátovým i, želvovinou, perletí, rajkami, su- 
mýši a jinými plodinam i děje se hlavně na Molukky a Filipíny. Nej
znám ější a cestovateli hojně navštěvovaná m ísta j s o u : S e r a b i, 
D e m b a ,  M a v a r e ,  D o r e h  (Doré) ves při zátoce Geelvinkské, zále
žející ze staveb kolových, W a r o n g a r a  naproti ostr. Adi, D j o k e ,  
W e n e r i k a  a m nohá jiná při pobřeží K l a p p e r s k é m .

2. N o vá  G u in e a  B r i t s k á .

N ová G uinea Britská sluje území jižně od země císaře Viléma 
a východně od N. Guineje N izozem ské ve výměře asi 220.000 km'2, 
s ostrovy S a i b a i e m ,  B a s i l i š č í m ,  M o r e s l e y ,  ď E n t r e c a s t e -



N ová G uinea  B ritská  a  N ěm ecká. 153

a u x s k ý m i ,  K i r i w i n o u  nebo T r o b i a n d e m ,  s ostrovy M u r n a -  
s k ý m i  nebo W o  o d 1 a r k s k ý m  i a L o u i s i a d a m i  229.102 km2. 
O sada těží hlavně kopru, sumýše. perleť, zlato na Louisiadách, v po 
sledním  čase také při hranicích území něm eckého. Vyváží se zlato, 
dříví sandelové, kopra, kaučuk a j. v úhrnné sumě asi V2 m '"- K 
krom ě zlata. Přivážejí se různé potraviny, nápoje, tabák, hotové oděvy, 
zboží železné a j. v ceně asi 12/2 mill. K.

Nejdůležitější přístavy jsou : P o r t  M o r e s b y  (1000 obyv.), S a -  
m a r a i  a B a r u  (Bura). Původního obyvatelstva počítá se (dle Scobela)
350.000 osob, cizinců 272 osob (44 žen) a to 115 Britů, 89 Polyne- 
sanů, 20 Francouzů, 18 Malajcův a j.

Z missií působí tu tři anglické missie evangelické, od r. 1885 jedna 
francouzsko-katolická na ostrově Yule. Sídlem ústřední vlády je město 
G r a n v i l l e  při zátoce M oresbyské, kde dom orodci bydlí v chatách 
kolových, cizinci ve čtvrti evropské, po evropsku stavěné.

Příjmy osadní jsou asi o V2 mill. K menší nežli vydání; deficit 
hradí vlády queenslandská, novojihow alesská a viktorijská v Austrálii.

3. N ová  G u in e a  N ě m e c k á .

Německo vystoupilo jako stá t osadní v moři Jižním teprve r. 1885, 
kdy přijalo v ochranu svou zemi císaře Viléma, to jest severní část 
pobřeží severovýchodního na Nové Guineji, souostroví Bism arkovo a 
r. 1886 severní ostrovy Šalam ounovy. Ale první počátky šíření se vlivu 
něm eckého dály se již v druhé polovici XIX. stol. R. 1850 ham burská 
firma J a n  C a e s a r  G o d e f r o y  a s y n  počala posilati četné  lodi 
obchodní do moře Jižního a založila v A p i i  na ostrově U p o l u  ve 
skupině ostrovů Sam ojských faktorii s četnými agenturam i. Do r. 1879 
získala na Upolu asi 100.000 akrů půdy k účelům osazovacím . Vláda 
něm ecká podniky firmy podporovala  tím, že v Apii zřídila německý 
konsulát a že s králem Jiřím na ostrovech Tongaských a r. 1879 
s pohlaváry samojskými sjednala smlouvy přátelské a obchodní. Sou
časně s wesleyskou missií, která první po zrušení katolické missie na 
ostrovech Šalam ounových usadila se r. 1875 v H u n t e r u  na ostro 
vech D u k e  o f Y o r k s k ý c h ,  v nynějším území německém, obchodní 
dům Godefroyův položil základy nové faktorie na ostrově M i o ku  
v průlivu svatojirském . R. pak 1879 obch. dům H e r n s h e i m  a s p o l .  
založil své sídlo na ostrově M atupi v zátoce Blancheské. A to byly 
první posice, na jichž základě vyvinuly se pozdější nároky a osazo- 
vací právo říše Německé.

Zatím co v letech sedm desátých na souostroví Nové Britannii 
stavěly se první základy příštího hospodářského života, zůstával pro ti
lehlý břeh Nové Guineje jakoby zcela nepovšim nut, poněvadž nepo
skytoval vyhlídek na obchod, jejž různí malí obchodníci, závislí na 
firmách evropských nebo australských, na pobřeží provozovati se 

\  snažili. Jediný Evropan, jenž lákán jsa bohatou přírodou ostrovní, 
mravy a jazyky dom orodců v zálivě Astrolabeském  od r. 1871—72 
se zdržoval, byl přirodozpytec, Rus, baron Miklucho Maklay, nadšený



154 A ustralie  a  O ceánie.

obdivovatel ostrova a věštec veliké jeho budoucnosti. R. 1876 přišel 
na ostrov po druhé vypátrat, kde by se mohl navždy usaditi jako 
první osadník evropský v nynější zemi Vilémově. R. 1877 vrátil se 
na Rus konat příprav ku převezení osadníků ruských do N. Guineje 
a přim ět vlády ruské k získání po třebného území. Ale plány zmařily 
se sm rti jeho. D om orodci, s nimiž M aklay žil v nejkrásnější shodě 
a přátelství, dosud s úctou na něj vzpom ínají podobně, jako černoši

při afrických 
jezerech rov 
níkových na 
L ivingstona.

R. 1880 sku
pina něm e
ckých finanč
níků pojala 

myšlenku zí- 
skati některou 
zemi vzápadní 
části moře Již
ního k účelům 
kolonisačním , 
ale úmysl se 
nezdařil. T e
prve po čty
řech letech 
podařilo se 

kancléři Bis- 
m arkovi nad- 
chnouti vládu 
a spo lečnost 
něm eckou ku 
podpoře  svě
tové politiky. 
Hned získán 

byl parník 
„Sam oa“, jejž 
vedl kapitán  
D a l l m a n n  a 
D r .F in s c h  —

první jako neohrožený námořník, jenž v době půl lidského věku plavil 
se jenom  v krajinách neznám ých, druhý jako výborný cestovatel po 
anglické části novoguinejské — a poslán k ostrovům  novobritann- 
ským a ku pobřeží novoguinejském u. Za výpravou následovaly vá
lečné lodi „H yäne“ a „E lisabeth“, a obsazení zemí, které neměly 
dosud evropských pánů, šlo hladce a sm ěle před se. Z ápadní hranice 
nynější země císaře Viléma po 138° 20' v. d. dle hl. poledníku paříž
ského, nebo po 141° v. d. dle G reenw iche dalším u však postupu  
něm ecké výpravy učinily konec. Bylyf již r. 1824 sm luvou mezi



N ová G uinea  N ěm ecká. 155

Angličany a Hollanďany posunuty až po  141° 47' na východ, a hranic 
těch Němcům bylo též šetřiti, ač při nich není osad  hollandských. 
Také Anglie vytasila se s nároky na část východní Guineje a na p o 
čátku r. 1885 posla la  do vod guinejských část loďstva, aby annekto- 
valo severovýchodní pobřeží od mysu Východního (guinejského) po 
ostrov R o o k .  Ale j iž 6. dubna 1886zástupce německý-, hrabě H e r b e r t  
B i s m a r k  a zástupce anglický, sir E d v a r d  B.  Ma l l e t ,  stanovili 
přesné ohraničení držav obou sporných velmocí, přihlížejíce ku přesně 
vytčeným  již hranicím  hollandským .

Východiskem čáry pohraniční jest M i t r e f e l s  na 8° jižní šířky 
pobřeží severovýchodního. O dtud jdou hranice na západ po 164° 40' 
v. d. dle Gr., pak šikmo k sz. vedouce, dotýkají se rovnoběžky 6. na 
161° 40' v. d. a hranic nizozem ských na rovnoběžce 5. D ržava ně
m ecká v Oceánii pak vyznačena jest body  A, B, C, D, E, F, G, kteréž 
body na mapě takto  byly úředně stanoveny:

A 3= 8° j. š. až po 154° vých. délky dle Greenw iche,
B —  7" 15' „ „ „ 155° 25' „
C r =  7° 15' „ „ „ 155° 35' „
D —  7° 25' „ „ „ 156° 40 ' „
E =  8° 50' „ „ „ 159° 50' „
F —  6° sev. šíř. „ „ 173° 30' „ „
G =  15° „ „ „ „ 173° 30' „

Před tím již 17. května 1885 „Společnost N ovoguinejská“ obdr
žela císařský list ochranný, jímž dle vzoru briticko-východoindické 
společnosti správa území ochranného přešla v ruce nově sestavené 
skupiny finančníků německých. Tak Nová Guinea s přilehlými ostrovy 
přestaly býti nezávislými územími bez pánův ev ro p sk ý ch ; Nová Bri- 
tannie překřtěna byla na Nové Pom ořany, Nové Irsko na Nové Me- 
klenbursko a Nové Lauenbursko, a spojeny vespolek názvem  sou
ostroví Bism arkovo. O bsazená část Nové Guineje obdržela název 
země císaře Viléma.

Nyní obnáší majetek Něm ců v Melanesii, v Polynesii a v Mi- 
kronesii 244.000 km'2, na nichž žije kolem 450.000 obyv. Všechny 
osady spravuje nyní vláda německá, povolujíc na ně roční příplatek 
na .úhradu dosavadního deficitu. „Společnost N ovoguinejská“ do 
r. 1892 vydala celkem ve prospěch  osady přes 10 mill. K, aniž by 
m ohla vykázati se vážnými příjmy. Největší náklady vyžaduje spojení 
se světem  vnějším. Původně spojení to udržovaly parníky spoieč- 
nostni do Brisbane, do Surabaje, od r. 1892 parníky „Severoněm e- 
ckého L loydu“ s Hongkongem , Singapurem  a Austrálií. G uvernér sídlí 
v H e r b e r t s h o h e  na půlostrově Gazelím v Nových Pom ořanech, 
jem u podřízeni jsou správci okresů v N u s e ,  v P o n a p e ,  na Y a p u ,  
v S a y p a n u  a ve F r i e d r i c h  W i l h e l m s h a f e n u .

Země císaře Viléma přese všechny výzkumy Finschovy, Schra- 
derovy, Zollerovy, Schm ielovy a Lauterbachovy jest jen při pobřeží 
na málo m ístech osazena. Všude jeví se bujné lesy tropické po 
svazích hor, které do nitra země výš a výše se zdvíhají.



156 A ustralie  a  O ceánie.

Asi uprostřed  p o b ř e ž í  F i n s c h o v a  leží B e r l i n h a f e n ,  chrá
něný před  příboji mořskými několika ostrovy, přístav od moře o d d ě
lujícími. V okolí jeho zřízeny byly první osady bělošské. Z ostrovů 
jm enovati sluší S e l e o  a  T a m a r u .  N a Seleu N ovoguineiská sp o 
lečnost m á plantáže s 10.000 strom y kokosovým i. Na T am aře dlí 
katolická m issie slova božího.

Podél dalšího p o b ř e ž í  H a n s e m a n n o v a  roztroušeno  jest 
několik ostrůvků (ostrovy Schoutenské), z nichž L e s s o n  jest činnou 
sopkou. Jižně od mysu d e l l a  T o r r e  ústí řeka Augustina, zbarvujíc 
m oře na žluto daleko od břehů. Výzkumná expedice r. 1886 p ro 
hlásila, že lze lodem  námořním  plouti do řeky proti proudu na 60 mil 
m ořských při hloubce 16—20 m ; parníky říční s ponorem  4—5 m

vati jest ze zdejších ústavů nemocnici N ovoguinejské společnosti, 
nem ocnici karanténní a hospital dom orodých dělníků. Asi 6 km od 
přístavu skrývá se v stínu bohatých plantáží vesnice J o m b a ,  k níž 
vede polní železnice. Má na 5000 strom ů kokosových, několik set 
palem  kapokových, 5000 kakaovníkův, asi 60.000 strom ů kaučuko
vých a pole tabáková. V malém zálivě na  příjemném břehu rozkládá 
se další slibná osada  Novoguinejské společnosti S t e p h a n s o r t  
v sousedstv í E r i m a h a f e n u ,  K o n s t a n t i n h a f e n u  a M a r a g y .  
Plantáže těchto  osad obnášejí 1000 ha. N a 50.000 palem kokosových,
86.000 strom ů kaučukových (druhů C astilloa elastica, Ficus elastica, 
H evea brasiliensis) 12.500 strom ů kapokových a j. krom ě 20.000 kávov
níků utěšuje oko pozorovatelovo. S tephansort význam ný jest zvláště 
tím, že počato  zde nejprve s pěstěním  kaučukovníků, jimž se v zemi 
císaře Viléma výtečně daří. Po  velkém úsilí zdařila se také akkli- 
m atisace hovězího dobytka (nyní as 500 kusů), jenž zásobuje osadníky 
mlékem a m asem.

dalších 100 mil. Při ústí řeky 
Ramu založena byla osada R a- 
m u m ů n d e  jako překladiště  a 
spojovací stanice mezi Po tsdam - 
hafenem  a podniky založenými 
v poříčí Ramu. Jižněji odtud šíří 
se zátokaP o tsd am h afen sk áses ta - 
nicemi M a l a g a n e m  a P o t s -  
d a m h a í e n e m ,  jichž obchod 
záleží hlavně ve vývozu kopry. 
Pobřeží sledují sopečné ostrovy 
V u l k á n ,  K a r k a r  a Ri c h .

Z átoka A strolabeská vyzna
čuje se četnými přístavy, z nichž 
F r i e d r i c h - W i l h e l m s h a f e n  
jest nejprostornější a v budouc
nosti nejvýznam nější, poněvadž 
v okolí jeho lidnatost dom orodců 
je veliká. Kromě rozm anitých 
úřadů vládních a agentur jm éno-



N ová G uinea N ěm ecká. 157

Při jižní části p o b ř e ž í  M a c l a y o v a  leží F i n s c h h a f e n ,  jenž 
r. 1891 zašel, ale r. 1901 opět byl obnoven. Malé přístavy staniční 
v zálivě Huonském  vynikají takovou hloubkou, že kotvy dna dosíci 
nem ohou (E. v. Beck).

O byvatelstva počítá  se v nevyvinuté dosud osadě 110.000 hlav 
(dle Hubnera 130.000 hlav). V krajinách nad 1000 m nebydlí z dom o
rodců nikdo. Největší vesnice cestovatelé shledali podél Ramu, 
u řeky Augustiny a při pobřeží. Svízelí pro osadníky jest, že ku pracím  
plantážnickým  dom orodci se nehodí, a že nutno jest dovážeti sem 
pracovníky z Javy, z Číny a z ostrovů Bism arkových, po případě

Šalam ounových. Všeobecně převládá tu typ papujský, dříve již vy
líčený. Poněvadž vzhledem svým, mravy a způsoby života připom ínají 
obyvatele severoaustralské, někteří národopisci se dom nívají, že černoši 
australští kdysi na sever zatlačeni byvše, v Nové Guineji se usadili 
a smísili se s Malajci a Polynesany, kteří na ostrov připluli od zá
padu a od východu. Ú tvarů státních nikdy netvořili. V okolí H atz- 
feldthafenu a při horním toku řeky Augustiny projevuje se v nich 
rázovitý typ sem itský, dom orodci při zátoce Astrolabeské podobají 
se tvary obličeje Javancům , lidé z ostrova M a t  t y  připom ínají plémě 
malajské. Barva pleti v jednotlivých krajích je různá; vyskytují se



158 A ustralie  a  O ceán ie.

variace  od nejtem nější hnědi do světlé žluti; tu a onde zříti lze i pa- 
pujské albiny. D om orodci horští vyznačují se silnějším  svalstvem  
nohou, plavci vyvinutější horní částí těla, hlavně paží. Ženy jsou 
zpravidla menší postavy a zevnějšku jem nějšího, jinak ale tvarem  
hlavy a obličeje nápadně se od mužů neliší.

O děv jejich jest velmi jednoduchý a nikde nebyl bohatší, nežli
kolik ho bylo po 
třebí ku přikrytí těla 
kolem boků. Za to 
velice vyvinuta je 
touha zdobiti se 
rozmanitým i ná

ramky, kruhy, cvo
čky, zuby, květi
nami, korály, b a r
vami, hřebeny a j. 
věcmi. Jako u všech 
národů přírodních, 
hoví této choutce 
muži více nežli ženy. 
V některých kon
činách lidé chodí 
úplně nazí, v ně
kterých muži nosí 
zástěry z kůry s tro 
mové, velmi m ěkce 
a jem ně stlučené, 
ženy a chlapci odí
vají se zástěram i 
z rozm anitého lýka. 
Kožené zástěry sa 
hají ženám  zpra
vidla ke ko len ů n t; 
bývají pěkně bilé, 
černé neb červené 
a lasturam i zdo
bené. Vlasů sobě 
ženy zerríě Vilé
movy příliš nehledí; 
na pobřeží zátoky 
H uonské nosí na 

hlavách malé čapky, jinde nikoli. Za to muži na účesech hlav svých 
velice si zakládají jako všude na Guineji. Jako nejvzácnější ozdoba 
nosí se tesáky kančí zastrčené v n o se ; chudí zastrkují si do pře- 
hrádky nosní kolíčky dřevěné. Zmínky zasluhuje zvyk nositi při sobě 
váčky na rozm anité potřebné drobnosti, jež dom orodci vždy berou 
s sebou. V sáčku mívají vápno a betel (ke žvýkání), tabák, nůž, 
pepř, různá barviva a j . ; váčky na šňůrách nebo na opascích mají 
u nich význam , který mají u nás v oděvě kapsy.

H řebeny  P apuů  n o v o g u in ejsk ý ch .



N ová G uinea  N ěm ecká. 159

Jednotlivě, o sam otě dom orodci nebydlívají rádi. Chaty jejich 
tvoří malé osady, ale mnohem  menší, nežli na př. chaty dom orodcův 
afrických. Následky roztříštěnosti v drobné obce jeví se zvláště v roz
m anitosti a rozdílnosti jazyka, kterouž roztříštěnost pozorovati lze nejen 
na pobřeží, nýbrž i v horách. D r. H o l l r u n g  praví, že okršlek 
jednoho podřečí nesahá dále nežli 15 km do délky a šířky, a že směrem 
dovnitř země okrsky jsou ještě menší. Ze čtyř obcí při zátoce Astro- 
labeské, které nanejvýš 10 km cesty mezi sebou zaujímají, v každé 
mluví se jiným d ialek tem ; v krajinách řídce zalidněných obyvatelstvo 
skoro  každé vsi mluví jinak. T o také překáží značně při postupu 
civilisace a naopak znem ožňuje jakékoliv spolčování divochů proti 
nenáviděným  Evropanům . Za těchto  pom ěrů nelze také provésti 
řádné sčítání lidu, a šetření v té věci je naprosto  vyloučeno. L idna
to s t v území jest velmi řídká, jednak pro strašlivé ubíjení dětí, jedňak 
pro zakořeněné vyhánění lidského plodu. Dle Dra. Lauterbacha lid
natosti v některých končinách poříčí Ramu přibývá.

Ve všech pobřežních přebývá v dom ě nebo v chatě vždy rodina 
jed n a ; v poříčí řeky Augustiny jest zvykem, že ve velkém stavení 
bydlí rodin více. V okolí Berlinhafenu svobodní muži zůstávají v dom ě 
„m ládeneckém “, jenž vyznačuje se značnou výškou, délkou a šířkou. 
C haty  jsou zpravidla tak nízké, že dospělý  člověk zpřím a v nich 
státi nemůže. Celkem rozeznávají se dle kulturní vyspělosti dom o
rodců  stavby d v o jí: pozem ní a kolové. Pozem ní, zpravidla z různého 
roští, rákosu a trav pořízené, kryjí sedlovité střechy z listů palm o
vých nebo z a lang-alangu; úzkými „dveřm i“ vlézá se do vnitřku, kde 
bývá vždy náležitá čistota. Jídla vařívají se obyčejně na návsích. 
Umělejší stavby pozem ní spočívají na silném lešení, podepřeném  
sloupy a opatřeny jsou stěnam i z různých pletiv na tyčích připevně
nými. Misto žebříku užívá se kmene, v němž jsou hluboké zářezy 
k stoupání upravené. U vnitř takového příbytku stojí při stěnách lavice 
z bam busu rohožem i kryté, na nichž se v noci spí a ve dne jí. Jako 
zv láštnost země císaře Viléma jmenují se na blízku Finschhafenu 
a zátoky Huonské příbytky ve větvích strom ů, jichž dom orodci uží
vají jako útočišť při přepadech nepřátelských.

Nářadí dom ácí záleží z dřevěných mis a hliněných hrnců různého 
tvaru a velikosti, v nichž uschovává se hlavně ságo. V žádném  sta 
vení neschází kam enná sekera, jíž dosud užívají k robení různých 
dřevěných předm ětů všude, kde spojení s Evropou dosud nenastalo, 
a  kde kam enné sekery neustupují sekerám  železným. Kromě sekery 
nalézám e v každé chatě paličky na tlučení sága, lžíce z kokosových 
skořepin, síta a tkaniny z vláken kokosích, nože z kostí kasuářích, 
nezřídka i z kostí lidských, pilníky z drsných koží rybích, z korálů, 
hmoždíře^ ze dřeva a j. Skoro všechny předm ěty tyto jsou zhotoveny 
velmi pečlivě a opatřeny řezbami vypuklým i: typy člověka, krokodilů, 
ještěrek, různých rostlin a p. Při tom  je s podivením , že dom orodci 
nástroji velice primitivními prováděti dovedou věci dosti umělé. 
Ze želvoviny vyřezávají kruhy a prsteny, z kmenů hotoví čluny v tv a 
rech nejrozm anitějších a k obřadům  tanečním  masky, připomínající



160 A ustralie  a  O ceánie.

poněkud podivná ponětí o bozích a o životě posm rtném . Masky 
bývají řezány ze dřeva a mnohými barvam i pom alovány. V okolí 
Berlinhafenu obličej ze dřeva řezaný vyznačuje se dlouhým nosem  
a žlutým pom alováním . V okolí Finschhafenu a na Novém  M eklen- 
bursku m asky jsou umělejší a řezány z tolika dilků, že jich nelze 
spočísti.

O zdobnictví novoguinejské chopilo se zpracování perleti a p ro 
vedlo krásné a oblíbené šperky, které jako rodinné, vzácné předm ěty 
dědí se od pokolení ku poko
lení. Jsou to zejm éna sáčky, 
náram ky, náhrdelníky, opasky 
a drahé suknice kožené, bohatě 
pošité  perlam i, zhotoveným i 
z lastury m alého plže m ořského.
Z lastur T ridacna  pracně ho to
vili peníze „ tabu d ivara“ , jichž 
užívání jako prostředku p lateb
ního v souostroví nyní jest (od 
r. 1901) zakázáno, aby doved
nost, píle a čas výrobě peněz 
věnovaný, obrácen byl k čin
nostem  prospěšným  a vše
obecně užitečným . Na ostrově 
B i 1 i - B i 1 i v zátoce A strola- 
beské kvete hrnčířství, ženami 
p ro v o zo v an é ; výrobky ho to
vené z hlíny v rukou hnětené 
vynikají prav idelností a trvan 
livostí, tak že mají odbyt p o 
dél celého pobřeží severový
chodního.

Rybářství provozuje se všu
de, kde se ryby zdržují. Staré 
kostěné udice a šňůry k lovení 
ustupují kovovým  udicím  a vla
sům evropským , jichž prodej je 
význačnou částí obchodu. Na 
některých m ístech dom orodci 
ryby kopími napichují a šípy 
střílejí, projevujíce při tom  ne
obyčejnou zručnost a obratnost. Kromě ryb loví také krokodily, jichž 
m aso jim velice chutná. Honby zvířat čtvernohých nebývají hlučné, 
poněvadž ssavců žije tu málo.

Polní hospodářstv í dom orodci provozuji v končinách E vropany 
nedotčených asi tak, jako bývávalo v době kamenné. Kde ze styků 
s cizinci poznali rozum ný způsob hospodaření, přizpůsobují se mu, 
vyhledávajíce výhodné svahy nebo rovinky, na nichž zakládají sady 
užitečných plodin, poněvadž svými nástroji m ohou snadno půdu

T a n e č n ík  z Nového M ek len b u rsk a  v m asce  
s  p tač ím  zobanem .



N ová G u inea  N ěm ecká. 161

zpracovati. Veliké strom y usekávají asi m etr od země, z různého 
chrastí a podrostu  upravují kolem m ýtiny živý plo t a do země, kterou 
zatím ženy tyčkami přiostřeným i rozbodaly, přeryly a všelikých 
kořenů zbavily, sázejí v určitých vzdálenostech banany vařivé, jedlé, 
taro (C olocasia antiquorum ), yam y různých odrůd, bata ty , třtinu, 
různé zeleniny a různá koření. T aro  jest obyvatelům  dom ácím  od 
doby deštivé do první polovice doby suché pokrm em  nejdůležitějším ; 
již po dvou m ěsících hlízy jeho jsou k jídlu způsobilé, ale uzrávají 
až po 5—6 m ěsících, dosahujíce prům ěru 10— 15 em. 1 Evropanům  
při dobré úpravě .(v popelu pečené) jsou dobrou stravou. Hojností 
proteinu a tuku předčí nad bram bory, které jsou v tropických kraji
nách nedobré a vodnaté . P lody yam ové poskytují potravu v době 
sucha až po první žeň tarovou, a poněvadž na jakosti neztrácejí tolik, 
jako plody ta- 
rové, m ohou se 

zásoby jejich 
dlouhý čas u- 
schovávati. P o 
kud se týče vý- 
živnosti, daleko 
jsou za tarem  
a vyrovnají se 
so tva  bram bo
rům. Několik let 
pěstované rostli
ny yam ové dáva
jí p lody rozm ě- 
rův obrovských, 
dle K a r n b a c h a  
i 40 kg váhy.
B atatové plody
s dužinou bílou Lauterbach nalezl při řece Ramu jako rostlinu pů
vodní; bataty s dužinou červenou přinesli sem Evropané. S velikou 
zálibou dom orodci pěstují v plantážích svých rostliny ozdobné, k nimž 
všecek lid lne láskou velikou. Po žních tarových věnuje se péče 
všeobecně bananům , jejichž první plody zrají po 9 m ěsících. Potom  
pokrývá se země travou a různými křovisky, která rychle rostouce 
tlumí a dusí další vývoj rostlin jm enovaných. Příštím  rokem  dom o
rodci upravují záhony zase jinde a teprve po  8 — 10 letech vracejí se 
na m ísto, kde již jednou hospodařili, a kde zatím narostl les stromův 
o 8 — 10 em ztloušti. Z této  příčiny potřebuje každá ves k živobytí 
obsáhlých pozem kův, které často  jsou velice vzdáleny, a nelze pova- 
žovati dom orodce za povalovače, zvláště ne ženy, jež na práci polní 
mají podíl lví, uvažujem e-li, kolik síly a nám ahy vyžaduje dosavadní 
hospodaření jejich. Dr. Lauterbach se domnívá, že ulehčením práce 
ženám zvětší se m nožení plem ene papujského ve prospěch  zalidnění 
nesm írných ploch úrodné země. Palm y kokosové pěstují se obyčejně 
nedaleko vesnických chat, ale ubývá jich směrem od pobřeží do

V elký  ze m ěp is . 111. 1 1

Plod ch lebovn iku .



162 A ustralie a  O ceán ie.

nitra ostrovn ího ; ořechy jsou na nich drobnější nežli na palm ách 
pobřežních.

Bam bus na  N. Guineji jest rovněž stálým  průvodcem  člověka 
a sídel jeho, dosahuje tloušťky 5— 10 em ; tabák  pěstují v zahradách 
i na poli, a kouření jeho v cigarettách je v šeo b ecn é ; ořech betelový, 
jehož p lody s listy a květy betelového pepře všude se žvýkají jako 
prostředek  dráždivý a občerstvující, nalézám e také všude vedle chle- 
bovníkův a rozm anitých fíkovníků.

Dle toho krajiny obydlené P apuy  oplývají značným  počtem  
užitečných rostlin, jež však při nedokonalém  pěstění so tva  jsou s to, 
aby je uživily nebo nedostatku  uchránily. Při vší p lodnosti půdy 
dom orodci nežijí v nadbytku, a odstraňování novorozeňat je důsled
kem, plynoucím  z obav před nouzí a p řed  starostm i o výživu. A tu 
z pom ěrů těchto  lid vybaviti jest a bude úkolem Evropanů, kteří 
zavedením  nástro jů  železných způsobili již .na m nohých m ístech vzrůst 
p lantáží a  osad. T o týká se zejm éna ochranného území něm eckého 
v Novém  Pom ořansku a na souostrov í B ism arkově, na souostroví 
Fidžiskétn a jinde, kde zem ědělci přebytky úrody své m ohou již i ci
zincům odprodávati. Papuové pom alu zvykají novým podm ínkám  
životním, a chopí-li se nabízených jim novot opravdově, nepropadnou 
osudu, jemuž podlehlo již tolik km enů dom orodých na ostrovech 
moře Jižního.

O rodinných a právních pom ěrech Papuův v zemi císaře Viléma 
lze říci totéž, co o pom ěrech Papuův  na N. Guineji vůbec. Dle 
m issionáře neuendettelsauské společnosti, K onráda Vettera, jak na 
jiném místě již pověděno, na ostrově není a nebylo nikdy státního 
zřízení. Mezi. dom orodci není panovníků, není vrchností ani lidí p o d 
daných; rozdělení stavovského dle rodův a zásluh nebo dle povolání 
rovněž neznam enati. Jediným užším svazem  lidí je r o d i n a ;  několik 
rodin, často spřízněných, tvoří obec vesnickou. V obci bývá jeden 
náčelník, někdy bývají náčelníci dva dle toho, je-li obec původní, 
jednoduchá, či složená. Náčelník je pouze první osobou mezi sobě 
rovným i a ničím jiným. Na venek zastupuje obec, a bez jeho svolení 
odsouzený člověk nesmí býti usm rcen. N aproti tomu žádá se od něho, 
aby byl štědrý  a aby při slavnostních příležitostech a při rozdělování 
pokrm ů na veřejných hodech každého hojně podělil a pověst člo
věka dobrotivého si zachoval. Slovo lakom ec je nadávkou a velikou 
urážkou. Rozdílu mezi bohatým i a chudými lidmi není, poněvadž 
nikdo v obci nem á nadbytku a nikdo nehladoví. Slov „chudý“ a 
„bohatý“ v jazyku svém nemají. Ne m ajetkem , ale rozšafnou řečí, 
dobrou radou, dovedností v práci a řem esle, sta tečností ve válce a td . 
lze Papuovi nabýti úcty a  vážnosti. N ejvětší slávu jednotlivci vidí 
v  sebezapírání a u vědomí, že spoluobčany učinili šťastnými a spoko
jenými, když na př. ulovivše vepře a celého k společném u užití p ře
nechavše, sami z něho kousku nepožili. Zuby kančí náležejí k nej
větším  vzácnostem  nejen jednotlivcův, nýbrž i celých obcí, jichž 
bývají společnou chloubou. T ento  krajní kom m unism us jest zajisté 
závadou veškerého vývoje a snažení. N ikdo nem á požitku ani potěšení



N ová G uinea  N ěm ecká. 163

ze získaného majetku, ale nucen jest o vše se rozděliti se všemi, 
aby ušel předhůzce, že je lakom ec, a strachu, že bude začarován. 
Pracuje-li mladý dom orodec u bělocha, a vrací-li se za čas do svého 
dom ova, odevzdává veškery úspory své a zisk rodné své obci ku 
prospěchu všeobecném u. Majetkem jednotlivých osob jest pouze oděv 
na těle a dom ácí nářadí; také strom y ovocné, které samy nevyrostly, 
jsou majetkem těch, kteří je sázeli, nebo jejich nástupců. O záležito
stech veřejných muži dospělí radívají se v radnici, kde jejich řeči 
plynou klidně při kouření tabáku a žvýkání betele. Ženy do rady 
přístupu nemají.

Prodej, zastavení nebo půjčka člena rodiny jsou u Papuů ne
známy. Také m nohoženství, jinde u národů přírodních všeobecné, 
omezuje se pro nedostatek  žen. Vynikající m užové mívají dvě i tři 
ženy, ale všechny nežijí pospolu, nýbrž (krom ě jedné) po spřízněných 
rodinách. Ačkoliv udílí se ženám nejtěžší práce, otrokyněm i přece 
nejsou, naopak příbuzenstvo jejich pilně dozírá, aby jim muži příkoří 
činěno nebylo, zvláště pocházejí-li z rodin ctihodných. Ženy samy 
o sobě jsou bytosti zdrželivé a pečují s láskou velikou o výchovu 
a zdraví dítek, jichž tělesně trestati útrpné povaze Papuově se příčí. 
Při jídle přítomni bývají všichni členové rodiny. Jidla vaří se jednou 
denně, a to večer. Větší hoši jedí obyčejně na radnici, kde také 
spávají.

Veškero snažení a konání Papuů, jakož i ostatních M elanesanů 
úzce se přimyká k jejich víře, vlastně k jejich pověrám . Víry v jednoho 
Boha neměl z nich původně nikdo. M elanesané představují si přírodu 
oživeny nespočetným  množstvím duchů, jež tuší i v m ocných a ni
čivých silách přírodních. D uchové zlí bez ustání vymýšlejí zlo, jímž 
člověka navštěvují. Uchrániti se jich lze jenom  zaklínáním a čaram i; 
svým vyvolencům sdělují prý tajem ství kouzel. Bohové dobří jsou 
dle mínění dom orodců dárci života, dobrých myšlenek, ozdob a tance. 
Vše, co žije a umírá, jest prý oduševněno a po sm rti nebo po zkáze 
své žije dále jako bytost neviditelná, jako duch. V každém  zvláštním 
zápachu, šustu a tónu dom orodec tuší přítom nost ducha. Bez půso
bení duchů nestává se nic dobrého ani zlého. Zemřelí otcové a bratří 
jsou v říši; duchů důvěrníky osob na  zemi, á kdo pom oci boží po tře
buje, může na ně zavolati a dosáhne na přímluvu jejich žádaného 
uskutečnění tužeb svých. Zvláštní úctě těší se po sm rti vynikající 
předkové, zvláště náčelníci. Pozůstalí jim věnují figurky ze dřeva vy
řezané a domnívají se, že duchové jejich do dřevořezeb se vrátí, ctí-li 
se slavnostním i hostinam i. Každý papujský kmen má svůj ráj, jejž 
umísťuje daleko za svým bydlištěm , za horam i nebo za mořem. Smrti 
se Papuové náram ně bojí; odtud tolik amuletů, jimiž se jí chrání. 
Křik sov jest jim pozdravem  k cestě na onen svět. Stále žijí ve 
strachu před „navirem “, duchem  zlým, jehož sídlo prý jest někde na 
blízku ostrova D am pierova, a o němž se domnívají, že ze ztracených 
rozm anitých drobností, jako vlasů, hadříčků, barev k barvení těla, 
upřede neviditelnou nit, k terou začarovaném u ovine kolem krku, aby 
jej do hrobu dopravil. Všeobecně užívané slovo zaklinači, „ tab u “,

11*



164 A ustralie  a  O ceán ie.

rozšířeno jest po všech ostrovech tichom ořských, a zaklínají se jím 
nejen předm ěty, nýbrž i lidé. O voce se strom u zakletého nemá se 
požívati, s osobou zakletou zakázány jsou všeliké styky.

V zemi Vilémově působí tři velké společnosti m issijní: rýnská, 
neuendettelsauská (obě evangelické) a spo lečnost božího slova (kato
lická). Společnost rýnská má čtyři s ta n ic e : B o g a d j i m ,  S i a r ,  B o n g u  
a  G r a g e t  v zátoce A strolabeské, které spravují jeden svobodný a 3 že
natí m issionáři. V Bogadjim u vyučuje se asi 30 chlapcův a 13 děvčat,

v Siaru o něco méně, v Bongu 21 chlapcův, v G ragetu 18 chlapců, 
a 9 děvčat. Společnost neuendettelsauská spravuje také čtyři stanice, 
totiž  tři na pevnině na blízku přístavu Finschova a jednu na o stro 
vech Tam iinských. Záleží ze 4 m issionářů ženatých, 3 svobodných 
a 6 dětí. Vyučuje 90 dítek dom orodých. M issie katolická usadila se 
na blízku Berlinhafenu a Po tsdam hafenu a spravuje s tan ice: s v .  
A n t o n í n a  na ostrově A 1 y, sv . J o s e f a  na ostrově T a m a ř e ,  
k r á l o v n y  a n d ě l ů v  a M o n u m b o .  Sbor záleží ze 7 kněží, 6 bratří 
a 4 seste r řádových. Pokřtěných údů církve jest asi 220. Ve všech 
ško lách  vštěpuje se dom orodým  dětem  němčina.

Clo dovozné omezuje se na vína a lihoviny dle stupnice 12 až 
96 h za láhev, clo vývozně týká se kopry, a to 4-8 K za tunu. Všem



N ová G uinea  N ěm ecká. — S o uostrov í B ism arkovo. 165

lodem cizozemským zastavovati jest v přístavech H erbertshohe a 
B edřicha Viléma, aby se tu provésti m ohla prohlídka celní. Peníze 
zavedeny jsou všude měny něm eckoříšské, jež dala raziti N ovogui- 
nejská společnost. N ejoblíbenější jsou stříbrné pětim arky. Od r. 1901 
zakázáno jest užívati lastur jako peněz a kupovati od dom orodců 
celé ořechy kokosové mimo ořechy sazenice a ořechy k jídlu.

Od r. 1888 N. Guinea připojena jest k světovém u spolku p o 
štovnímu. Přím ého spojení telegrafního dosud není. Telegram y jdou 
do Singapuru, M akassaru nebo do Sydneye kabelem  a z m íst těch 
pak poštou listovní na  m ísto určení.

Podnebí v zemi Vilémově jest přim ěřeně rovnom ěrné; na p o 
břeží bývá teplotně maximum 35—36° C, minimum 19° C ; rozdíl te - 
p lotný tudíž asi 16° prům ěrně v roce. V nížinách nitrozem ních je prý 
podobně. D eště bývají hojné a dle polohy výškové více m éně vy
datné. Dle pozorování některých m issionářův a zvláště dle D r a .  
D a n c k e l m a n a ,  pobřeží zátoky Huonské má dešťů nejvíce. Sloupce 
vodní obnášejí na pobřeží 3000 mm až 4300 mm, v nitrozem sku 
7000—8000 mm, m nožství to, jež charakterisuje výrok jednoho účast
níka výpravy k řece Ram u: „Prší po celý rok, jednou hodně, po 
druhé ještě v ice“. Větry vanou tu stále velice p ravidelně: od října 
do března jako severozápadní m onsuny, od dubna do září jako p a 
sáty  jihovýchodní; těm to přičítati lze příznivé tepelné a vzduchové 
pom ěry, jimiž p lodnost ostrova se podporuje. M ocné bouře bývají 
tu zřídka.

b) S o u o s t r o v í  B i s m a r k o v o .

Četné malé ostrovy, které severozápadně od země císaře Viléma 
až po rovnik a na východ jsou rozloženy, jmenují se pospolu  od 
doby, kdy dostaly se do rukou něm eckých, souostrovím  Bism arko- 
vým. Řadí se ve velikém oblouku mezi 0° 40' až po 6° 30' j. š., 
počínajíc dle Dra. D anckelm ana na západě plochým  ostrůvkem  
M a t t y m  (Matty). Zabírá dále skupinu 50 ostrůvků, N i n i g o  zvanou, 
skupinu ostrovů L’ E c h i q u i e r s k ý c h ,  H e r m i t s k ý c h ,  pak ostrovy 
C o m m e r s o n o v y ,  A n a c h o r e t s k é  a A d m i r a l i t n í .  P o d  1° 35' 
jižní šířky leží ostrov sv . M a t ě j e  (M atthias) s ostrovem  B o u ř l i 
v ý m,  jižněji N o v ý .  H a n n o v e r  s přilehlými ostrůvky v průlivě 
B y r o n o v ě  a S t e f f e n o v ě ,  N o v é  M e k l e n b u r s k o ,  N o v é  P o 
m o ř a n y ,  R o k  (Um boi), L o n g  a jiné ostrovy drobné.

Mnohé z nich jsou vysoké, hornaté, hustými lesy pokryté so
pečné divočiny, které překvapují srázy a propastm i, m nohé opět 
rovné a úrodou kypící. Rostlinstvo a živočišstvo podobá  se ve tvarech 
svých tvarům novoguinejským  a moluckým.

D om orodci na souostroví jsou postavy mohutnější a hrubší nežli 
Papuové novoguinejští, působíce vzhledem  svým dojem lidí prostších, 
nevzdělanějších a su rovějších ; kanibalství je tu dosud všeobecně roz
šířeno, a obyvatelé pro dosažení m asa lidského vespolek se přepa
dávají neustále. P ro to  je tu nejistota, dom orodci nikomu nedůvěřují,



166 A ustralie  a  O ceán ie.

jsou nepřístupní a zdrželiví i ve stycích s úředníky, kupci a p lan táž
níky evropským i. Jenom  obyvatelé dom orodci na půlostrově G azel- 
lím, severovýchodním  cípu N. Pom ořan, dlouholetým  obcováním  
s bělochy jsou přítulnější a pom áhají farm ářům  a obchodníkům  
v pracích polních a při výrobě kopry. Na půlostrově Gazellím p ře
bývá guvernér v H erbertshohe. K opra, bavlna a tabák jsou hlavní 
předm ěty  vývozu. P o čet obyvatelstva na souostroví jest větší nežli 
v něm ecké části N. Guineje.

O výzkumy na souostroví pečují hlavně úředníci vládní, kteří 
na  cestách  po území seznam ují se s krajinam i a lidmi. Studií těch to  
zvláště účastni byli: A. Ha h l ,  P e r k i n s o n ,  S c h m i e l e ,  R o s e ,  
S a n d e r ,  J a n k e ,  D a h l  a R a c h o l l .

Velmi pěkné a pečlivě provedené fotografie z N ového M eklen- 
burska přinesl z cest svých Schleinitz r. 1887; přesné výpočty  a dů
ležitá data , týkající se zejm éna m ořského dna, upravila vědecká

výprava 
na korábu 

„M ow e“ 
r. 1895. Ale 
nitro o stro 
vů noha 
E vropana 

dosud se 
nedotkla. 

N . , P om o
řany přešli 
Brown r. 
1880 a h ra
bě Pfeil 

r. 1888 na 
místě nej- 
užším.

Na ostro 
vech Bis-

m arkových působí nyní dvě společnosti m issijní: Australian M ethodist 
M issionary Society (evangelická) a missie svatého srdce Ježíšova 
(katolická). První má tři hlavní síd la: U lu  na Novém Lauenburku, 
K a b a k a d u  a R a l u a n u  na N ových Pom ořanech, jimž podřízena 
jest 101 stanice vnější. Bílí missio^náři přeložili Nový zákon na jazyk 
černochů novopom ořanských. Č innost m issionářů Srdce Ježíšova 
omezuje se také na M elanesii. Ú střední stanice řádová jest V u n a  
P o p e ,  hlavních stanic je 12 a vedlejších stanic 17. M issie má 
10 kostelů, biskupa, 4 kněží, 16 bratří, 11 sester, dom orodého učitele 
a dom orodou učitelku. Školy jsou hojně navštěvovány. Pokřtěných 
osob počítá  se na 8000.

Jak již dříve bylo psáno, prvními posicem i německými staly se 
v M nohoostroví obchodní faktorie, které založily některé podnikavé 
firmy něm ecké. Z nich firma G odeffroy a syn přepala síly své, vysí



S o u o stro v í B ism arkovo . 167

lajíc do oceánu T ichého 32 lodí, klesla a přem ěnila se v „O bchodní 
a plantážní spo lečnost m oře Jižního“. Firm a Hernsheim a spol. trvá 
dosud  krom ě jiných ještě  firem nejm ladších. Při této příležitosti ne
bude nemístno uvésti zprávy o osudech osadníků, kteří na ostrovech 
Bism arkových začali vzdělávati půdu a ku plození ji připravovati. 
M áme na mysli podniky m a r k ý z a  d e  R a y s a ,  směřující k zalidnění 
krajů dotud neobydlených, jež však se nezdařily jednak pro nedo
sta tek  informací o m ístech k osazování vyhlédnutých, jednak o vydě
račstv í těch, kteří stáli v čele firmy: „Nouvelle France, Colonie libře 
de P o rt B reton“. Dle P ark insona  „vyhlédnuté místo k osazení, Li- 
kiliki pojm enované, východně od mysu sv. Jiří na Novém Irsku (nyní 
na Novém M eklenbursku) m ohlo pojm outi so tva 10 stavení. Hustý 
prales pokrýval krajinu kolkolem. První výprava antverpských vystěho- 
valců (složená z členů různých národností) přistala konečně r. 1879 
při břehu země zaslíbené. 1 vyloděni Evropané a část zboží, po 
travin, zbraní a střeliva s nimi. Tu znenadání vznikl veliký spor mezi 
kapitánem  lodi „C handernagoru“ a velitelem nové osady, protože 
nebyly splněny požadavky osadníkův ani podm ínky plavební. Násle
dujícího jitra, když osadníci procitli, viděli, že C handernagor v noci 
je opustil a tajně odplul. V krátkém  čase onem ocněli všichni Evro
pané zimnicí a různými vyrážkami, na něž, nemajíce léků, pom alu 
zmírali. T eprve anglický koráb, jehož kapitán o nešťastnících zprávu 
byl obdržel, odvezl těžce nem ocné do P o rt Hunteru na ostrovy Duke 
of Yorkské, kde se jim dostalo pom oci v dom ě missijním. Někteří 
zůstali potom  v Pom ořanech, někteří vrátili se do Likiliki a odtud 
do Austrálie.“

Po nezdarech těchto zakázáno bylo osadníky z Antverp vyvážeti. 
Ale markýz de Rays klamnými zprávami o rozvoji a blahobytu osadním 
působil náladu k stěhování ve Španělích, odkud skutečně parník 
„G énii“ dovezl z Barcelony několik set lidí do Portu  Bretonu, ten to 
krát západně od mysu sv. Jiří. V Evropě psalo se o osadě velice 
lákavě a skvěle, ale v pravdě byl P o rt Breton opět blízek zániku. 
N ikdo nevěděl, jak práci začíti a prováděti, a sami vůdcové vystěho
va lc i, zoufajíce nad osudem  svým, dali konečně heslo k opětném u 
opuštění jižního cípu novoirského a k cestě do N. J. W alesu.

„Mezi tím malému hloučku zbylých přibylo nových několik set 
osadníkův ze Španěl, kteří přivezli s sebou vedle jiných potřeb 
i prkna k stavění domkův a veliké stroje k výrobě cukru, ačkoli ne
byla dotud zasazena jediná třtina a jediný kávovník. I začali při
stěhovalci zdělávati půdu, mýtiti lesy, páliti nepotřebné dříví na popel, 
snášeti ornici po kraji roztroušenou na m ísta příhodná a sázeti ká
vovníky, m uškáty a jiné užitečné rostliny obchodní. Za nějaký čas 
objevila se v přístavě válečná loď španělská. Přijela p o tresta t o sad
níků, protože na cestě svého určení, v Manile, nadělali dluhův, a 
m arkýz de Rays je zapom něl zaplatiti. Věřitelé obrátili se na guvernéra, 
jenž tam poslal loď, aby zaplacení peněz vymohla. Kapitán dlouho 
se nerozmýšlel a v přístavě stojící loď „Nouvell B retagne“ i se záso
bami odvlekl do Manily jako zástavu .“



168 A ustralie a  O ceán ie.

„Tu teprve poznalo se, že celá akce zosnována jest na nezdra
vých základech, a většina účastníků byla pro  návrat do Evropy.
1 kněží, kteří přišli sem ku po třebě  věřících, vrátili se a v Paříži 
vedli si na m arkýze stížnost. Na konec zbylí osadníci smluvili se 
s americkým  kupcem  z ostrovů Duke of Yorkských o převoz do 
Austrálie, p ředavše v m ajetek jeho stavby, stavební m ateriál, stroje 
a všechny svoje nem ovitosti. A tak v březnu 1882 poslední osadníci 
z P o rt Bretonu ocitli se na parníku Génilu, který je zavezl do Sydneye. 
O sada, v níž tolik nadějí, práce, slz a bídy se vystřídalo, je nyní 
zarostlá křovím a trav o u ; jen bílý kříž s černým  náp isem : „Oběti 
osady Portu  B retonu“, označuje m ísto, kam ukládáni byli nešťastní 
osadníci, kteří podlehli strašlivém u podnebí tropickém u. Markýz de 
Rays po trestán  byl za nesvědom itost svou pětiletým  žalářem . Všecek 
podnik vyžádal si peněžních obětí 13 mill. franků.“

Všecko souostroví má velikost 47.100 km 2, na nichž žilo r. 1905
250.000 obyvatelstva m elanesského. *) Evropanů shledávám e tu ještě 
málo. O bchod dovozný a vývozný určují čísla z r. 1904: dovezlo se 
zboží za 2'76 mill. K, vyvezlo se za l -56 mill. K. Příjm y kolonie 
ostrovní páčí se na  V2 mill. K, vydání skoro na 2 mill. K ; dluhy as 
l 1/» mill. K.

Matty a o s ta tn í  o s t ro v y  Západní.  M atty, jinak W  u w  u 1 u
zvaný, a D u r o u r  nebo A u a, které zem ěpisně i národopisně sobě 
náležejí, jsou ostrovy korálové, málo nad mořem vyčnívájící, ale bohaté 
bujnou vegetací. Kromě skrom né palm y kokosové shledávám e se tu 
s charakteristickou pobřežní florou tichom ořskou, s chleboni, banany 
a tarem . Silná vrstva ornice svádí dom orodce k polním u h ospo
dářství, tak že nejsou odkázáni pouze na p lody kokosovév a p řip ra
vují si potravu rozm anitější, nežli na ostrovech jiných. Řádných a 
bezpečných přístavů nikde není. P řed  deseti nebo pa tnácti lety vědělo 
se o ostrovech ještě  málo, poněvadž od té doby, kdy je C arteret 
objevil, m álokterá loď se u nich zastavila. V devadesátých letech 
století minulého loď „Isabel“ tu zastavila  a po čase přivezla vzácné 
ukázky zbraní a jiných předm ětů do národopisného m usea berlín
ského. R. 1897 firma Hernsheim  a spol. založila tu obchodní stanici, 
r. 1899 navštívil oba ostrovy Parkinson, r. 1903 Hellwig, jenž vše, 
co bylo u dom orodců národopisně cenného, s obou ostrovů tak dů
kladně vybral, že nic tu nezbylo, krom ě předm ětů polám aných a bez
cenných. Významno jest, že obyvatelstva na obou ostrovech ubývá. 
Kolem r. 1900 bydlelo na Aue 2000, na M atty 1500 obyv., kteří proti 
sobě vždy si vedli nepřátelsky. Lze za to míti, že přistěhovali se sem 
z ostrovův indonesijských a nikoli z Austrálie (81 nám ořních mil vzdá
lené), nemajíce ničeho společného s P ap u y ; ano některé zbraně jejich 
podobné  bradaticím  připom ínají staré železné zbraně čínské. Také 
řeč ostrovanů považovati lze za dialekt řečí m alajsko-polynesijských.

*) D om orodci so u o stro v í B ism arkova nem ají p o v šech n éh o  p o jm en o v án í p ro  
sv é  dom oviny. Jm enu jí se  vždy d le svých bydlišť. I je  zvykem  na  rozdíl od  P ap u ů  
gu ine jských  nazývati je  v šeo b ecn ě  M elanesany .



S ouostrov í B ism arkovo. 169

S obyvateli obou ostrovů stýkají se občas obyvatelé ostrovů 
N i n i g s k ý c h ,  60 mil na východ od Auy vzdálených. Na dvacáté 
míli leží osam ocený ostrůvek A l l i s o n ,  na šedesáté míli v40 až 50 
výsepních ostrůvků, zvaných L’ E c h i q u i e r s k é  nebo také Š a c h o v 
n i c  n í. P ro
stírají se v dél
ce 35 mil ve 
vzdálenostech 
tak malých, že 
lze po řadě 
dohlédnouti s 
jednoho na 
druhý.

Asi 40 mil 
východněji od 
Niniga ční z 

moře malá 
skupina o stro 
vů L u f  (Lup).
Záleží z veli

kého útesu 
korálového, 

na němž vy
zdvihla se řa

da ostrovů 
výsepních, 

mezi nifniž lze 
proplouti. Na 
m apách sku
pina se ozna
čuje jmenem 
ostrovů H e r 
ní i t s k ý c h 
(Erem itských 
nebo Agomes- 
ských). Nej
vyšší bod  na 
ostrovech do 
sahuje výše 
160 m. O stro 
vy přešly nyní 
do rukou ja
kéhos Evro
pana, jenž usídlil se na prostředním  ostrůvku M a r o n u  a hodlá p lan
tážemi kokosovým i úrodné půdy využiti. Všechny pěstované rostliny 
tropické daří se tu výborně.

Od Lufu 45 mil jižněji leží skupina výsepních ostrovův An a c h  o- 
r e t s k ý c h  (Kaniet). Výspy jsou nízké, vegetace chudá, a dom orodci



1 7 0 A ustralie  a  O ceánie.

v brzku vyhynou. Severozápadně od tud  18 mil ční z moře atol 
C o m m e r s o n ů v .  Jest neobydlen, a jeho kokosové háje přehlíží 
obchodník, usazený na Kanietu. Pod  rovníkem  naznačují m apy D v o  j- 
o s t r o v í  (U tan), dobře prý obydlené, ale Evropanům  málo znám é.

Bohužel, že všechny tuto jm enované západní ostrovy v sou 
ostroví Bism arkově pozbývají pom alu obyvatelstva dom orodého ; na 
Kanietu dom orodci žijí počtem  asi 60 hlav, na Lufu v počtu 80 hlav. 
Skupinu Ninigo obývá 400 mužů, žen a dětí. Hlavní příčinou vylid- 
ňování byl vývoz silných lidí na ostrovy Karoliny a jinam, kde za

bývali se lovem sum ýšův a nikdy 
již se nevraceli. Dle K u b a r y h o  
a T h i l e n i u s a  obyvatelé jsou mí
šenci Polynesanův a M ikronesanů, 
v nichž koluje i část krve m alajské.

O s t ro v y  Admiralitnf (2300 km 2) 
záležejí z velikého ostrova M a- 
n u s u  a z m nožství ostrovů malých, 
jichž skupiny roztroušeny jsou hlav
ně , jižn ě od ostrova hlavního. 
M anus sám o sobě má 2000 km 2, 
pokry t jsa m ohutnými lesy a na p o 
břeží háji palem  kokosových. O stro 
vané dělí se ve tři velké km eny: 
M oány, M atánkory a Usiaie. M o- 
ánové přebývají na pobřeží a s ta 
vějí své kolové příbytky blízko m oř
ského břehu, nebo na korálových 
útesech v m ělčinách. Usiaiové mají 
sídla svá v nitru ostrovním  a s ta 
vějí chaty na rovinách. Matánkjo- 
rové jsou uprostřed  mezi M oány 
a Usiaii, provozujíce orbu i rybář
ství, ale ne v té míře jako M oánové, 
kteří jako majitelé četných plavidel 
m ořských považují se za pány nejen 
m oře, ale i ostrovů v něm. Zprávy 
o ostrovanech  jsou dosud kusé. Dle 

vypravování zajatého Po  Minisa, syna náčelníka z km ene M oánů, 
stavějí všichni soukm enovci jeho příbytky ve vodě, odvažují se na 
vodu s čluny, jež umějí říditi vesly a tyčemi, dovedou plovati, rozu
mějí větrům  a užívají plachet. Znají hvězdy a řídí se jimi při p lav
bách nočních. Umějí hotoviti sítě, uctívají duchy a čarám  odolávají 
listy pepřovým i a vápnem . Rozum M oánů je veliký; jazyk jejich jest 
jeden a nemění se. O Usiaiech povídal, že bydlí v houštinách, ne 
odvažujíce se na moře, lodí nehotoví, vesel neužívají a že plovati 
neumějí. Pěstují taro a vyškrabují ságo. Jsou prý polykači hadův 
a lidojedy, kteří pijí m ořskou vodu, špinavých těl, páchnoucích úst 
a zubů znečištěných. M atánkorové mají příbytky na suchu při pobřeží



S o u o stro v í B ism arkovo. 171

a žijí podobně jako M oánové, ale vědom osti jsou prý malé. Neznají 
hvězd, ani měsíce, ani čar.

Badatel J i n d ř i c h  S c h n e e ,  jenž r. 1903 ostrovy navštívil, vy
pravuje o obyvatelích jejich, že plém ě na pobřeží bydlící (M oánové) 
ovládá obyvatele nitrozem ní (Usiaie), kteří náležejí jinému, staršímu 
plem eni lidskému, že prostředkuje obchod mezi bělochy a ostrovany, 
jsouc vlastně později přišlým obyvatelstvem  země. P ředstavy jejich 
náboženské plny jsou pověr, strašidel a čar. Původci všeho zlého 
jsou prý duchové zemřelých, kteří se na tajných místech v lesích 
nebo na malých ostrůvcích v oceáně shromažďují a lidem zlo působí. 
N ad těm ito duchy vládnou duchové mocnější, z nichž nejvyšší, a 
kaie, zvolil si za sídlo své sopku M atupi na půlostrově Gazellím. 
Č arodějové ovládají na ostrovech všecko. Jsouf čarodějové, kteří 
okouzlují a omamují lidi všech stavův a všeho věku. Kdo sejde smrtí 
nepřirozenou, jistě byl očarován. Zvláště podivné, ale časté jest čaro
vání dle následujícího předp isu : Vezme se kousek výkalu nepřítelova 
a vloží do bam busové trubky. T rubka se zakopá do země, nad ní 
rozdělá se oheň a říkají se tajem né form ule čarodějské. T o jistě 
přinese sm rt člověku, jemuž obsah trubky náleží. O strované tak pevně 
věří v tento druh kouzla, že potřeby své vykonávají tajně a výkaly 
ostražitě  ukrývají. Nejnižší pověrou vedeni jsou tak k čistotnosti.

Na ostrovech Admiralitních zachoval se národní tanec duk- 
dukový, ač nikoli již ve své původnosti a ve svém významu. 
Dr. Schnee dom nívá se, že tanec dukdukový byl původně nějaké 
sektě prostředkem , aby maskam i rozšiřována byla hrůza před ďábly 
a zlými duchy. Později prý tanec sloužil tajnému kterémusi řádu, 
jenž založen byl k účelům trestním  a mstícím, aby nabyl vážnosti 
a většího rozšíření. A ještě v dobách našich tance dukdukové 
konávají se v časích nejvážnějších, když nespokojenost lidu bývá 
znázorňována hlučnými schůzemi, jimiž chce se něco na vládcích 
vymoci.

Obyvatelé ostrovů vyznačují se neobyčejnou krvelačnosti, zví- 
řeckou hrubostí a ukrutností. Dle zpráv z doby nejnovější dosud 
zajatce k pozdějším  slavnostem  vykrmují, pak po kusech za živa roz
sekávají a vaří. Masem bělochů pohrdají docela, jednak z fetišství, 
jednak pro odpornou prý, slanou a podivnou chut. Dle zpráv P isto - 
rových*) v bojích vespolných vraždí každou živou bytost, která jim 
přichází v cestu. Ženy a děti odpravují tak lhostejně jako muže. 
P tá-li se jich kdo, proč tak činí, odpovídají: „C hlapec bude jednou 
bojovníkem, který by nás nebo naše potom ky mohl p řem oci; je tedy 
nutno jej zabiti. Žena může dáti život dětem , které vyrostouce, opět 
mohou proti nám bojovati. Je tedy nebezpečnější nežli muž, a proto 
prospěšno  jest i ji sprovoditi se sv ě ta .“

Němci přišli do styku s obyvateli ostrovův Admiralitních na 
trestních výpravách, které proti nim podnikli r. 1899 a 1900. O stro 
vané mají totiž ve zvyku, že obchodníky, kteří k nim přicházejí v p řá

*) Dr. P is to r : „D urch S ib irien  nach  d e r  S iid sce“, W ien  und Leipzig 1905.



172 A ustra lie  a  O ceán ie.

telství za obchodem  výměnným, usm rcují a olupují zejm éna o střelné 
zbraně, pušky, revolvery a o náboje. Tím způsobem  nabývají p u 
šek (jednou i 20 kusů) a oproti cizincům jsou tím odvážlivějšími. 
Mrtvol p řepadených bělochů nepojídají z pověrečné hrůzy. Z pra
vidla hledí se m rtvol zbaviti tak, že házejí je do moře, aby zho
stili se všech stop ukrutnosti své. Za to neušel nikdy krutém u osudu 
zajatý nebo ubitý sluha černý, kterého ihned nebo při příležitosti

P a p u jsk á  v e sn ic e  n a  o s tro v e c h  A d m ira litn ich .

snědli. Černí sluhové, kteří uměli zacházeti se zbraněmi střelným i, 
bývali pardonováni, aby naučili dom orodce stříleti.

R. 1898 ostrované zavraždili na ostr. P a k u  neboli sv . G a 
b r i e l e  jakéhosi obchodníka, jejž také ihned snědli. Tu něm ecká loď 
„B ussard“ jela k ostrovu a střílela za trest na ostrovany granáty. 
Divoši ukryli se v lese a po střelbě vzkázali kapitánovi, že mu pěkně 
děkují za zorání a zrytí půdy, že škody jinaké nemají. R. 1900 p o d 
nikli Němci druhou výpravu trestn í na ostrov Pak, při níž poznali, 
že jest jim co činiti s lidmi statečným i a vlastim ilovným i. Při tom  o stro 
vané stříleli z pušek s obratností velikou, metali kopí s hroty obsid ia-



S o uostrov í B ism arkovo. 173

novými se vzornou obratností proti postupujícím  četám . Evropanům  
bylo se stále ukrývati za strom y lesní, aby dobře byli kryti. Na 
m nohých m ístech byly jámy, do nichž vojáci padali a nabodávali se 
na kůly s obsidianovým i konci. Podobně  dálo se při výpravě na 
ostrov  B a l u a l ,  kde bylo spáleno m noho vesnic černošských a lu
p ičství zastaveno. Ale uloupených pušek výprava nenašla, poněvadž 
je dom orodci odnesli do houštin lesních, kde pronásledování jich 
jest m arné. Schnee, účastniv se jedné výpravy na M anus, lituje, že 
při požárech ničí se velmi m noho národopisných zajímavostí, zvláště 
staveb, řezeb a rozm anitého nářadí ku podivu dovedně zhotoveného.*)

Jižně od ostrovův Admiralitních čnějí z moře drobné o s t ro v y  
P u rd y s k é  v končinách od veškerého světa odloučených, jakoby ztra
cených. Před lety odvážely se odtud náklady guana, ale nyní doprava 
jeho přestala.

Východně od ostrovů Purdyských leží o sam otě ostrov Allm 
(sv. Alžběty), odkudž obchodníci vyvážejí kopru, perlorodky a sumýše, 
vym ěňujíce za ně tovary  evropské. Výtěžek zboží páčí se na 40 až 
50 tun.

O s tro v y  F ra n c o u z sk é  (French Islands) podél severního pobřeží 
Nových Pom ořan r. 1894—95 stiženy byli strašlivou epidem ií nešto- 
viční, kterou celé souostroví bylo tém ěř vylidněno. Na ostrově V i d u  
v pěkné zátoce obchodník P e tr Hansen založil obchodní stanici, která 
jest nyní v rozkvětu. Z átoka a přístav nazvány byly po něm P e t e r -  
h a f e n e m .  O strov M e t o  poskytuje sumýšů, kokosův a různého 
dříví, podobně jako M e r i t  o.

Nové P o m o řan y  jsou největším  ostrovem  v souostroví Bism ar- 
kově. R. 1616 spatřili je po prvé Le Maire a Schouten a r. 1700 
D am pier, jenž nazval je Novou Britannií; hrubé obrysy ostrova stano
veny byly teprve r. 1793. Když pak r. 1874—76 vědecká výprava 
vedením  admirála Schleinitze na lodi Gazelle ve vodách moře Jižního 
výzkumy konala, ostrov  náležitě byl vyměřen, a tak dán popud k zalo
žení nynějšího území ochranného. Ústředím  jeho stal se půlostrov 
Gazellí, po lodi výpravní tak nazvaný. Nové Pom ořany šíří se směrem 
od západu k východu a přecházéjí při sopkách „O tc i“ a „Synu“ 
v šíji, k níž připojuje se skoro v pravém  úhlu půlostrov Gazellí mezi 
zálivem O te  v ř e n  ý m ( O p e n b a y )  a W i d e s k ý m .

Půlostrovem  Gazellím prostupuje pásm o hor, od nichž rozbíhají se 
na všechny strany různě vysoké odnože, čímž krajina poskytuje vzhled 
rozlehlé hornatiny. Na severním  konci ostrovním  k mysu Stephensovu 
pojí se úzký p ů l o s t r o v  K r á t e r o v ý ,  na němž do značné výše 
kupí se pozoruhodné sopky : M a t k a  (630 m), D c e r a  s e v e r n í  
(580 m) a D c e r a  j i ž n í  (4 7 0 m ); z jícnů jm enovaných sopek vychází 
dosud dým. V ýchodně od půlostrova Kráterového rozvírá se zátoka 
B lancheská (nazvaná dle Blanche, angl. lodi válečné), se S i m p s o n -  
h a f e n e m  a G r e a t h a f e n e m .  Scenerie pobřežní je tu divukrásná.

*) Jindřich S ch n ee : „B ilder au s  d e r  S ü d se e“. Berlin 1904.



1 7 4  A ustralie  a  O ceánie.

Na západě zdvíhá se řetěz zahnědlých hor tutových, v jichž úžlabích 
zelenají se farmy bananové a tarové, a jejichž boky pokrývají háje 
palm ové až k samým tem enům. Mírné pahorky provázejí v oblouku 
pobřeží, poseté  vesnicemi a háji, a vystupují zvolna k severní Sestře.

P e t e r h a fe n  n a  o s t r o v ě  Vidu.

- \  '

U prostřed  pohledu šíři se zalesněná a  travou pokrytá rovina k úpatí 
velikolepé M atky, která uchyluje se poněkud k Sestře jižní, so p eč
nému to jícnu, prostém u všelikého rostlinstva a ostře zakončeném u, 
z něhož sirnaté páry vystupují bez přestávky, dnem i nocí. A u pro 
střed  rozkošného rozhledu leží ostrov M a t u  p í  s osadou téhož jména,



S o u o stro v í B ism arkovo . 175

kde zakotvila energie firmy Hernsheim a spol., náboženská činnost 
missie wesleyské a missie srdce Ježíšova (r. 1880).

Na pobřeží zátoky B lancheské z dáli již pa trna  jest osada 
H e r b e r t s h o h e ,  N ovoguinejskou společností r. 1891 založená a od 
r. 1899 za sídlo guvernérovo a císařských soudů 1. a II. instance 
zvolená. Je tu poštovní agentura spravovaná guvernérem  a agentura 
severoněm eckého Lloydu, spravovaná společností N ovoguinejskou. 
O sada opravdového přístavu nem á; lodi zastavují a kotví v rejdě, 
chráněné korálovými úskalími. Každý třetí týden přijíždí sem parník 
Lloydu výše jm enovaného. Rozkládá se na úpatí vrchu Vu n a t a l i ,  jehož 
témě, kolkolem plantážem i bavlníkovými a kokosovým i zarostlé, koru
nuje skupina vládních b u d o v : obydlí guvernérovo, jeho úředníkův a 
kasárna osadní policie. Kanceláře, hlavní sklady a překladiště, kolny 
na kopru, nem ocnice s lékařem, dvěm a assistenty a mnohg barevným i

ošetřovateli, loděnice a m osty přístavní jsou při pobřeží, na němž 
hned při obvodu osady prostírají se rozsáhlé p lantáže spo lečnosti 
Novoguinejské. Plantáže tyto mají jména svá po okresích, v nichž 
leží, jako K e n a b o t ,  R a n i o l o ,  G u n a n u r ,  T o b e r a ,  M a s s a v a ,  
R a í u m ,  K a b a k a d a ,  R a l u a n a  a j .  Ú střední missie srdce Ježíšova, 
Vuna Pope, sousedí na západě s H erbertshohe a má 50 ha půdy.

Na plantážích pěstují se palmy kokosové, káva, kapok, pepř 
a bavlna. Na porozum ěnou uvádíme, že palmy kokosové sázejí se 
k dosažení většího výnosu ve vzdálenostech 1 0 X 1 0  m etrů; p řipadá  
tudíž na 1 ha půdy 100 palem .*) Veškera půda zdělaná, která jest 
ve správě společnosti Novoguinejské, obnáší asi 1600 ha, nepočítajíc 
v to  zahrad a strom ořadí vedle cest veřejných. Pěstování palem  
kokosových v době nynější děje se přede všemi kulturami ostatním i, 
poněvadž jsou strom y nejen pro dom orodce, nýbrž i pro E vropany

*) V državách  něm eckých  v A ustrálii a  v  O ceánii m ají d le  o d hadu  n a  5500 h a  
550.000—600.000 p ěs to v an ý ch  stro m ů , z nichž v ě tšin a  dosud  ovoce  nen ese .



176 A ustralie  a  O ceán ie.

nesm írně důležitými, užitkem jiných rostlin nepředstiženým i. Který 
užitek palm y dávají dom orodcům , pověděno  již na m ístě jiném. 
E vropané těží z ní hlavně kopru, nejužitečnější předm ět obchodu 
světového. K oprou jmenuje se d robná  drť z jader kokosových, o bsa
hujících v sobě m noho oleje. Drť se v plantážích suší (nepříjem ně
páchnouc) a dováží pak do továren, kde z ní vyrábějí oleje a mýdla.
Nejnověji podařilo  se olej kokosový chemickým postupem  tak zčistiti, 
že skoro  všechny přimíšeniny jsou z něho odstraněny. A této výhodě 
jest děkovati, že člověku lze oleje kokosového používati jako poži

vatiny v podobě m ásla kokosového. 
M áslo vyznačuje se lácí a tím, že jako 
tuk rostlinný je stravitelnější a vydat
nější nežli máslo kravské a jiné tuky 
zvířecí.

Jak neobyčejná je nyní spo třeba  
kopry na světě, objasňuje skutečnost,
že pouze továrny v Marseilli a v je
jím okolí přivážejí drti asi 80.000 tun
ročně. Také v ostatních stá tech  jsou 
již nyní továrny na máslo kokosové. 
Poptávek  po kopře tak přibývá, že 
plantážníci ji snadno a výhodně o d 
prodávají a k dalšímu pěstění se nutí, 
zvláště když pěstění palm y sam o o sobě 
nevyžaduje zvláštní péče ani práce. 
Strom  miluje vzduch prosycený solí, 
m ořské větry, půdu trochu písečnou, 
ale ne příliš těžkou. P ro to  daří se nej
lépe na pobřeží. Sázejí-li se strom y ve 
vzdálenostech , jak dříve bylo nazna
čeno, dávají v šestém  roce asi po 20 
p lo d ech ; pak  rok  po roce víc a více 
a v roce desátém  nebo dvanáctém  

, , . u .  J „ , n u -  každý strom  70— 100 ořechů ročně, 
luany v se v e rn í ch  N. P o m o řa n e c h  s e  Sázejí-li se strom y hustěji, nežli jak
zv lá š tn ím  límcem, jem u ž  ř ík a j í  „ am id í. “ udáno, nedosahuje se nikdy zisku. Uži

tek plantáže snadno lze v y p o č ís ti:
100 strom ů po 100 ořeších dává 10.000 ořechů z 1 ha, to  jest
1V4 tuny kopry.

Před  léty některé podnikavé firmy německé zavedly na ostrov 
pěstěn í bavlníků, byvše zlákány dobrým i výsledky prvních pokusů. 
Leč nezdařily se vždy žně ke spokojenosti osadníkův, a na m ístě b a 
vlníků počaly se sázeti palmy kokosové. Podobně  má se s kávovníky,
jichž výtěžky nikdy již nad výtěžek palem nepředčí. T abák  pěstuje 
se  ̂ také v malém, poněvadž nedostává se dělníků, kteří by rostliny 
pěstovali; vyžadujef rostlina tabáková ze všech rostlin pěstovaných 
největší opatrnosti a ošetřování, aby listy její se nelámaly, nekroutily 
a žádoucí barvy dosáhly.

Z m u s e a  G od effro y o v a.



Vodopád Unamula  v s e v e ro v ý c h o d n íc h  h o r á c h  Nových Pom ořa n

V elk ý  zem čp is. 111. 12



S o u o stro v í B ism arkovo . 179

Vnitřek Nových Pom ořan krom ě půlostrova Gazellího jest skoro 
úplně neznám, ačkoli jednoduše nakupené hory mnohem  jsou pří
stupnější nežli hory uvnitř Guineje Německé. Příčinu této  neznalosti 
hledati jest v tom , že Novoguinejská spo lečnost s ohledem  na starší 
obchodní firmy zdržuje se konkurrence s nimi a výzkumy své p ro 
vádí v zemi císaře Viléma, kde potřebí jest práce úpornější a obětí 
větších.

Naproti severovýchodním u konci Nových Pom ořan rozkládá se 
zajímavá skupina osmi ostrovů korálových, zvaná Nový Lauenburk, 
z nichž žádný krom ě M a k a d y  nezdvíhá se z hladiny m ořské nad 
20 m. Zde jsou : M i o k o ,  nejstarší osada německá v oceáně Tichém  
s přístavem , se všech stran od větrů chráněným , a P o r t  H u n t e r ,  
nejstarší působiště Australian W esleyan Mission Society.

Naproti severovýchodním u pobřeží Nových Pom ořan rozkládá 
se od jv. k sz. 400 km dlouhý, ale úzký ostrov Nové Meklenbursko, 
jímž prostupuje pásm o hor ve výši naší Šumavy. Dle Parkinsona*) 
p rostřední p o h o ř í  R o s s e l o v o  dosahuje výšky 2000 m. Na zá
padě a na východě postupují hory až k m oři; splavných řek tu není. 
Dle Schleinitze a Pfeila ostrov dosahuje největší šířky 30—40 km na 
jihu ; jinde obnáší šíře jeho 8 nebo 10 km. Přístavů prostranných 
a příhodných dosud badatelé neodkryli. P o r t  B r e t o n  stal se 
pověstným  v podnicích markýze de Raysa. Při severním konci ostrova 
shledávám e skupinu malých ostrovů, N u s a s k ý m i  jm enovaných. Ne
sčetné průlivy mezi nimi vyznačují se rozm anitou hloubkou; někde 
proplují koráby největší, jinde nelze proniknouti ani prostým  ka
noím. Všechny ostrovy jeví se jako části vyzdviženého m ořského 
dna korálového nebo jako stm elené trosky nesm írných hm ot vápeni- 
tých, na nichž bujná vegetace zapustila kořeny. Nejdůležitější z nich 
jso u : N o v a n  a N u s a  se sídlem vládního úředníka.

Severozápadně odtud leží ostrov  Nový Hannover,  jehož pobřeží 
so tva je známo, neřku-li jeho vnitřek (1500 knP). Vysočina jím p ro 
stupující vyniká nad povrch moře 200, 600 až 800 m a je dle složení 
svého a dle veškerých znaků původu sopečného, ačkoli dle korálo
vých útesů pobřežních souditi by se m ohlo o původě korálovém . 
Hory vynikají neobyčejnou srázností; S t o s c h b e r g  (400 m) podobá  
se obrovské homoli cukru. Vše pokrývá hluboký prales, jenž zůstává 
největší překážkou v pokusech o prozkoum ání ostrova. Strom y mají 
tvrdé dřevo (Callophyllum, Inophyllum, Afzelia a j.), které jest krom ě 
želvoviny, rozm anitých lastur a sum ýšů nejdůležitějším předm ětem  
vývozním.

Asi 50 m ořských mil severozápadně od ostrova N ového Han
noveru leží v moři ostrov sv. Matěje  (Sankt M atthias), východně od 
něho malý ostrov K e r u é  nebo E m i r a u  a S q u a l l y  I s l a n d ,  jinak 
o s t r o v  B o u ř l i v ý .  O d té doby, kdy D am pier ostrov objevil, nikdo 
z Evropanů návštěvy mu neučinil do r. 1864, kdy Fidžiané jako 
verbíři zdatných pracovníků s ostrovany se počali stýkati. Při první

*) R. P ark in so n : „D reissig  Jah re  in d e r  S iid see ,“ S tu ttg a r t 1907.
12*



180 A ustralie  a  O ceánie.

návštěvě ostrované vzdalovali se bázlivě člunu, a běloši, kteří člun 
řídili, klidně na břehu očekávali, až dom orodci k nim přijdou a o vý
měnu zboží se přihlásí. Ale znenadání ostrované vrhli se na cizince, 
p robodali je a dali se do posádky v člunu. Po boji, v němž ztraceni byli 
dva muži, posádka člunu unikla. P o d obně  dálo se i jiným výpravám , 
a o strov  zůstal pouze předm ětem  zbožného přání všech odvážlivců, 
jimž bohatá  p říroda ostrovní slibovala neobyčejnou kořist e thnogra- 
fickou a anthropologickou. R. 1901 firma Hernsheim  a spol. zřídila 
tu faktorii, ale r. 1903 ji zrušila, a ostrov zůstal svoboden, ačkoli 
Němci jej připočítávají k své zaokrouhlené državě oceánské.

O strov sv. M atěje má délky asi 33 km při prům ěrné šířce 11 km. 
Při jižním konci jeho shledávám e skupinu korálových ostrůvkův, atol 
tvořících. Hlavní ostrov jest hornatý  (hora M a l a k a t  520 m vys.), 

s korálovým i břehy nápadně příkrými a 
nam noze vlnami mořskými podem letým i. 
Jádro  ostrovní je původu sopečného.

O strované se neodívají; obřízka, jako 
všude oblíbená, p rovádí se tu též na hoších. 
N avštěvovatelé vypravují, že vstoupivše na 
ostrov pozorovali, jakoby přeneseni byli mocí 
kouzelnou v pravěk lidského života. Železo 
jest ostrovanům  vůbec neznám o, hožův ani 
jiných nástrojů železných jako předm ětů  vý
m ěnných nepřijím ají; za to vyduté rty jejich 
chvějí se touhou, a obličeje nabývají rysů 
dravé loupeživosti, zří-li kus červené látky. 
Postavy  jsou prostřední, barvy tem ně hnědé. 
Badatelé domnívali se dříve, že jsou ostro 
vany čistokrevným i, neporušeným i, ale no
vými výzkumy dokázalo se, že jsou M ela- 
nesany, pom íšeným i s Polynesany. Muži 
i ženy ozdobují si ruce náram ky, uši kroužky 

z želvoviny a k o sti; chaty mají velmi jednoduché, zrobené z několika 
tyčí a listí pandanového a velmi nečisté. O byvatelé jejich spí na 
holé zem i; uprostřed  chaty bývá ohniště, vedle něhož leží několik 
kam enů zvíci pěsti, které se v ohni rozžhavují, aby pokrm y mezi ně 
vložené k jídlu se připravily. P ěkný  příklad dovednosti vykazují 
oštěpy  dom orodců, které lze pokládati za nejlepší na souostrov í 
B ism arkově. Jmenují je valau a zhotovují z tm avohnědého dříví palm o
vého zdéli 2V2 metru. O ba konce oštěpů vyznačují se pěkným i 
řezbam i, v nichž patrny jsou určité m otivy rostlinné.

O strov  Squally (Bouřlivý) leží na 150° 3 8 'v. d. a na 1° 48' j. š . ; 
p lochy má asi 150 ha, na nichž žije nárůdek divochů snad 180 hlav. 
Kolkolem brání přístupu korálová skaliska a výspy, za nimiž vystu
puje hustý a krásný prales, tu a onde na pobřeží zdobený palm am i 
kokosovým i. „Když jsm e se ostrovu blížili“, vypravuje Park inson , 
„plulo nám vstříc několik velmi prim itivně zrobených č lunů; plavců 
nebylo lze příměti, aby k naší lodi přirazili. Konečně zvítězila touha



S o u o stro v í B ism arkovo. 181

po  darech, přiveslovali k boku lodi a vztyčili k palubě košik na 
znam ení, že by rádi něco obdrželi. Při tom  se lidé ti třásli a strach  
hlasitou mluvou zakrývali. Bohužel nerozuměli jsm e ani s lo v u ; lidé 
z ostrova sv. M atěje, ani z N. M eklenburska nemohli vystihnouti 
sm yslu jediné slabiky. Celou noc bylo nám před ostrovem  křižovati, 
a teprve ráno mohli jsm e přistati. Četné pochodně v noci při p o 
břeží se kmitající prozrazovaly, jak pilnými a čilými rybáři jsou oby
vatelé ostrova Squally. Jak se rozednilo, pluly známé nám kanoe 
opět k nám. Kázal jsem vysaditi dva čluny a ku břehu plouti. Na 
břehu shrom áždilo se všechno obyvatelstvo ostrovní, a bylo viděti, 
že je smýšlení nepřátelského. Na úskalí stála řada mužů hotova 
k boji, držíc v rukou kopí k vrhu přip ravená; za nimi stáli ostatní 
s kyji a kameny, dokonce ozbrojené ženy a chlapci. Nechtěje nepřá
telství vyvolati, počal 
jsem  s nimi vyjednávati.
Nebylo snadno s nimi se 
dorozum ěti; ale konečně 
nůž, šňůra perel a kus 
bavlněné látky zlákaly 
jednoho po druhém, že 
přišli k mému člunu a 
dar obdrževše, spěšně 
odešli ke svým, kde bylo 
potom  plno podivu a ho
voru o přinesených vě
cech. 1 poznali nás, že 
nejsm e jejich nepřáteli, a 
dovolili lodicím přistati.
H rozivá kopí sklonila se 
k zemi, kyje a kameny 
vypadly z rukou, a mohl jsem, kryt jsa čtyřmi černými ozbrojenci 
svými a jedním bělochem , odvážiti se mezi ně. Poněvadž jsem  po
zoroval, že dav ráno přicházel s jedné strany, měl jsem za to, že 
tam je hlavní vesnice. Shlednouti ji bylo nyní mým přáním . Aby 
divoši měli strach  před našimi zbraněmi, vystřelil jsem několikrát do 
strom u na břehu stojícího. Po  každém  výstřelu lid se všecek hnul 
a udiveně hučel. Za deset m inut byli jsm e ve vsi, jež záleží z dvou 
řad chatrčí, jichž střechy se dotýkají země. Vedle chat spatřili jsme 
zvláštní přístavky na kolech, zásobárny to dom orodců, v nichž měli 
různé životní potřeby. Všude ležely a visely sítě a vrže k lovení ryb. 
Muži všichni chodi úplně nazí, ženy ovinuty zástěram i dom ácího 
pletení. Za chvíli, pořídivše několik snímků fotografických, vraceli 
jsme se k moři. T oho použili dom orodci a přepadli lodníka, jenž na 
břehu rozdával dětem  a ženám nějaké lastury. Výstřel z pušky je 
zastrašil, ale bojovné nálady nezbavil. Na konec byli jsm e rádi, že 
ušli jsm e poranění a že všichni byli jsm e na lodi.“

Východně od Nového M eklenburska a přilehlých k němu ostrovů 
F i s c h e r o v ý c h ,  G a r d n e r o v ý c h  a G e r a r d o v ý c h  daleko v oceáně



182 A ustralie  a  O ceánie.

leží skupiny korálových atolů, které zem ěpisně počítají se k M ela- 
nesii, národopisně však zaujímají zcela zvláštní postavení na p ře
chodu do vod polynesských. Tři skupiny z nich, N u g a r i a ,  T a u u  
a N u k u m a n u ,  jsou pod ochranou Něm ecka, skupina čtvrtá, O n g -  
t o n g  J a v  a, přešla smluvou v moc Angličanův. Skupiny něm ecké 
nemají dosud národohospodářského  význam u, a dlouho po trvá, nežli 
jaký míti budou. Ale je zajímavo, že ležíce v sousedstv í N ového 
M eklenburska (120 nám ořních mil) a tudíž ostrovů m elanesských, mají 
obyvatelstvo polynesské. Označují se názvem o s t ro v y  Východní.

N ugaria záleží ze dvou ostrovů ve vým ěře asi 1000 ha. Nově 
vysázené p lantáže firmou Forcheim  a spol. slibují v budoucnu značný 
výtěžek. O byvatelé vym írají; fysické jejich síly nedostačují k boji 
o živobytí dosti trudné. R. 1885 žilo tu lidí asi 180, nyní asi 50.

T auu má plochy skoro _200 h a ; z Nugarie je sem 150 mil, 
z mysu C rasu na ostrovech Šalam ounových 120 mil. I zde získal 
půdu evropský obchodník, jenž ořechy kokosové sbírá a nové p lan 
táže zřizuje. O byvatelstvo původní dávno bylo by vyhynulo, kdyby 
se ho byl plantážník neujal. Od r. 1885 z 50 osob žije tu pouze 20.

V ýchodně od Tauua 135 mil, od O ngtongu Javy pouze 25 mil 
na sever, zdvíhá se Nukumanu o ploše 250 ha. Nejdůležitější plodinou 
zem skou jest rovněž palm a kokosová, ale výtěžek její se nevyváží, p o 
něvadž so tva  dostačuje obyvatelstvu vzhledem k rozměrům  plošným  
dosti četném u. R. 1900 žilo tu 300 duší. Že zde úm rtnost je m enší 
nežli na ostrovech předešlých a lidstvo silnější, vyplývá z toho, že 
občas z nedalekého atolu O ngtong Javy přicházejí sem přistěhovalci, 
kteří sílu narůdku stále obnovují.

Na ostrovech bydlí Po lynesané; Polynesané mají schopnost 
staré pověsti ústním podáním  sbírati a dále rozšiřovati, a tak z vy
pravování jejich lze jakžtakž dopíditi se zákm itu bohaté  jejich hi
storie národní. Z písní na ostr. T auu lze na určito vypozorovati 
slovo Savai (ostrov v souostroví Sam ojském ) a T ucopia. Jednoho 
boha jmenovali Lotum a (R o tum a—  ostrov). 1 lze za to míti, že ten, 
kdo písně skládal, znal Savai, nepocházel-li dokonce z něho, a že 
lidé na Tauu jsou zbytky Polynesanů ze Sam oje přistěhovalých. Kromě 
toho svědčí o příbuznosti dom orodců na ostrovech Východních 
s ostrovany sam ojskými veliká obliba v tetování, jímž ozdobují se 
muži i ženy. O strované mají málo p o třeb ; ořechy kokosové, ryby 
a trochu arumu dostačí jim, aby byli živi po celý rok a po roce zase. 
P ro to  také v práci spasení nehledají, majetku neshrom ažďují a p e 
čují jen o zachování holého života. Běloši zavedli na ostrovy rýži, 
k terá ostrovanům  je nyní po travou nejmilejší. Jsouce Polynesany, 
užívají lukův a šípův a umějí dělati hrnce, čehož u jiných Polynesanů 
neshledávám e. Naučili se tom u při stěhování po m nohoostroví, když 
dleli v blízkosti pobřeží novoguinejského.



S o u o stro v í B israarkovo. 183

Domorodci v z á to c e  B la n c h esk é  nabize ji  plodiny k výměně .

dělně vyvinutém otroctví. Pohlavár jest oprávněn vyžadovati služeb 
celého kmene, aniž jej za práce odm ěňuje jinak, nežli potřebam i 
životními. P rodává dívky za cizí muže a kupuje svým mužům 
ženy. O troci nesmějí se ženiti, a jest jim konati práce, které příslu
šejí ženám, to jest zdělávati p lantáže. Při tom jest jim stále žiti 
v strachu, že budou zabiti a snědeni při některé slavnosti. Pohlavár 
jest „správcem  pok ladu“ všeho příbuzenstva.

Narození dítka jest vždy důležitou událostí ve spřátelených ro 
dinách. Příbuzní přicházejí a přinášejí otci rozm anité dary, za něž 
jim děkuje a příštího dne je oplácí betelovými ořechy a pepřem . 
N ovorozeněti pak každý se podivuje a přeje mu zdraví.

Aby rychle běhalo, dotýkají se nožek jeho stébly travními 
a říkají:

Pokud  se týče života dom orodců na souostroví Bism arkově, 
dodávám e ještě některé zajím avosti, o nichž zmiňují se cestovatelé, 
před několika lety tu žijící. Dr. Hahl, m ístoguvernér na Karolínách, 
zmiňuje se kromě jiného o veliké různosti podřečí, nazývaje jazyk 
M elanesanů babylonským  zmatením řečí, jakého svět dosud neviděl. 
Pom ěry jazykozpytné jsou tu spletité, že nikdy nebude lze dosíci 
úplného přehledu o jazycích m elanesských, poněvadž dříve nežli p o 
daří se kmeny slov poznati a seřaditi, mizejí zároveň s kmeny ná
rodním i s povrchu zem ského. Kom m unismus (T appenbeck), který 
shledávám e mezi Papuy novoguinejským i, nevyvinul se tu tak rázo
v itě ; pom ěr závislosti jedněch osob na druhých vrcholí až v pravi-



184 A ustralie  a  O ceánie.

„A nhar volvol, a nhar volvol, 
ja  volvol in kam sisir k’o l.“, 

to  je s t: „Lehká noho, lehká noho, bucf lehká, bys chodila a stá la .“
Aby novorozeně brzy mluvilo, sahá  se mu na ústa, a ř ik á ,se : 

„Gu nere, gu nere! Ja m uiiang i tit kar i nan “, to  je s t: „Ú sta
mluvte, ústa  m luvte! Pohaň te  svého otce a svou m atku; pohaň te  
kam arády .“

Potom  zapaluje se hrom ádka suchého, vonného koření, v jehož 
dýmu dítko se chvíli drží, aby zlí duchové neměli k němu moci. 
M ladé m atky hrdy jsou na své m iláčky a nosí je všude s sebou. 
Zaobalují je do kusů látky a přivazují si je k tělu. Jdou-li na trh 
s  plodinam i, mají je na prsou, koše na zádech a vesele v živém 
hovoru pospíchají k svému cíli. Pracují-li na polích, ukládají děti 
někam do stínu a přikrývají jemnými rohožem i, aby je chránily před 
m oucham i a jiným hmyzem. Své potom ky m atky kojí tak  dlouho, 
pokud neběhají, přiučujíce je při tom  stravě obyčejné z tara , yam ův 
a bananů. Bez cumlu z rozžvýkaných různých pokrm ů malých M e- 
Ianesanů nespatřím e, obsah jejich jde jim náležitě k duhu, a m atkám  
spokojeností oči září, jsou-li kojenci jejich hodně buclatí. N arodí-li 
se dítko ženám nevdaným , zpravidla je m atky tajně zabíjejí a v lesích 
zahrabávají, poněvadž by pro to sam y propadly  smrti.

Sm utek vyznačuje se tím, že člověk truchlící maluje si celé tělo 
směsí o!eje a sazí. Blízcí příbuzní obnovuji^ čerň na těle denně, 
vzdálenější příbuzní občas nebo nikdy. Ženy se obyčejně tak 
zohyzďují, že nic ošklivějšího na světě mysliti si nelze. Lidem vy
nikajícím pořádají obyvatelé souostroví po řadě let zvláštní oslavy, 
k nimž vykopávají lebky zemřelých, červeně a bíle je natírají, peřím  
ozdobují a na připraveném  lešení vystavují. Členové společenstev  
dukdukových provozují při tom  všeliké tance, docházejíce rozm ani
tých darův od přátel zesnulého. Dle výpovědí starých lidí bývalo 
prý zvykem pochovávati s m rtvolou pohlavárovou živé otroky nebo 
některé ženy jeho. Na ostrově Bougainville dosud je zvykem, že při 
pohřbu pohlavárovu usmrcují jednoho neb i vice otroků. V d o 
vednostech lékařských vynikají obyvatelé půlostrova Gazellího nad 
jiné ostrovany, umějíce různé nem oci léčiti a rány hojiti m edika
menty, připraveným i hlavně z říše rostlinné. Lékaři bývají osobam i 
věhlasným i a nezřídka odívají se nym bem  p ro ro ck ý m ; při nejmenším 
vystupují jako lidé, jichž duch jest ve spojení s m ocnostm i nadpři
rozeným i. Zvláště obsáhlé jsou jejich znalosti anatom ické, tak  že 
v té příčině předčí nad Evropana prům ěrně vzd ělan éh o ; že rozší
řený kanibalism us přispěl poznání těla  lidského, nelze pochybovati. 
P o lohu  plic, jater, srdce atd. dovedou určiti bez obtíží, a zdařilé o p e
race roztříštěných lebek jsou jejich kusy m istrovskými. Když v půtce 
s nepřítelem  dopadne na hlavu bojovníkovu kam enná palice, bývá 
lebce nezdrávo. O m ráčeného odvlékají v ústraní, a muž, jenž p o 
věřen jest úkolem mu pom oci, opatrně ránu ohledává. Rozbil-li kyj 
lebku na spáncích, k operaci nepřistupuje; nachází-li ránu na jiném 
místě, přechází ihned k trepanaci, již provádí nástroji nad pom yšlení



S ouostrov í B ism arkovo . 185

jednoduchým i: ostrou střepinou obsidianovou, ostrým zubem žraločím 
nebo broušenou skořepinou některého mlže m ořského. Není-li po 
odstranění drobtů lebečních tkaň m ozková příliš zasažena, již předem  
zaručuje ozdravení; nejeví-li se však na odkryté části mozku nijaké

Idy Íla na  p lan táž i  u H e rb e r t sh o h e .

chvění, zasmušuje se, ale operaci provádí přece. Nem oci vnitřní léčí 
se pouze čaram i; nepom áhají-li čáry, m am y jsou všechny ostatní 
prostředky. Lékům lékařův evropských dom orodci příliš nedůvěřují, 
ale mají rádi takové prášky, které chutnají nejodporněji; za to noži 
lékařovu poddávají se v každém  případě s úplnou důvěrou vě
douce, že by jinak zahynuli.



186 A ustralie  a  O ceán ie .

Tanec jest oblíben u dom orodců souostrov í Bism arkova jako 
všude jinde v moři Jižním a má v životě jejich veliký význam. P o - 
psati všeliké jeho druhy a způsoby však dovedou pouze kinem atograf 
a gram m ofon. Hudba a zpěv doprovázejí vždy tančící skupiny, které 
dovedou využiti každé příležitosti, aby je ve scénu uvedly. Svatba, 
křest, pohřeb, ukončení stavby dom u, první použití nového povozu, 
p rosté  zabíječky vepřů, vše bývá jim popudem  k tanci. 1 lze tance 
dom orodců  rozděliti v tance o b ř a d n í  a s v ě t s k é ,  jež spatřiti lze 
při každé příležitosti. T ance obřadní provozují se dle starodávných 
pravidel, doprovázeny jsouce nápěvy a slovy tak starým i a c tihod
nými, že pěvci nynější nerozum ějí jejich význam u. T ance světské 
a příležitostné podléhají změnám, přiléhají k písním novým a řídí se 
oblibou.

O stavbě příbytků nelze m noho povídati, poněvadž obydli Me- 
lanesanů jsou velmi jednoduchá. Několik tyčí lýčím spojených je 
krovem , na nějž upevňuje se listí nebo snopky trávy. Po  stranách 
přikrytého prostoru  nabodávají se větve nebo slabé kmeny strom ův, 
a »dům “ je připraven, aby hostil rodinu dom orodcovu neb i rodin 
několik. Vnitřní zařízení je chudé. Všichni spí na zemi, často  ve 
společnosti psův a vepřů. Proti hmyzu zapaluje se zpravidla v chatě 
dusivý oheň ; je-li počasí chladné, přihřívají se u něho též nazí oby
vatelé. V chatě dom orodci zdržují se jenom  v noci; ve dne, nepra- 
cují-li v plantážích, sedávají na bobku před chatam i a kouří tabák, 
jejž sam i vypěstovali. S tarostí o budoucnost nemají, jen když se 
najedli d n es; co budou jisti zítra, tím  si hlav nelámou.

O krašlování obličeje děje se všude rozm anitým i barvivý a ty
činkam i, prostrčeným i nosní přehrádkou, rty a boltci ušními. V N a- 
k a n a i  maluje se červenou hlinkou obličej, přes nějž dělají se vápnem  
kruhy kolem o Čí a čáry přes tváře a nos ku bradě. N áušnice jsou 
okrasným  předm ětem  nejobyčejnějším  a jsou tvarů nejrozm anitějších. 
V šeobecně se nosí v lalůčkách ušních zavěšené kotoučky z želvo- 
viny, 3 až 6 em široké, po  okraji kovovým i cvočky obité. Mnozí 
lidé mají lalůčky ušní protáhlé, že sahají až na ramena, a zavěšují 
do nich kovové nebo kostěné kroužky, jichž 50— 100 v řetěz upravují.

S ta rost o vaření p řipadá ženě; muž jí pom áhá, peče-li se celý 
velký vepř nebo tučný pes. O bědvá se zpravidla na večer, když po 
celodenní nám aze lidé zásob si nadělali. M léčný obsah mladých 
kokosů pije se zpravidla o s lav n o stech ; jinak slouží za nápoj jediné 
voda,^ již uschovávají v dutých kokosech, ucpaných zátkou z listí. 
Rozděláváni ohně děje se skoro všude třením dvou suchých dřev, 
na pobřeží sirkami.

Kanibalism us vyskytuje se dosud v horách novopom ořanských 
i novom eklenburských, neomezuje však se pouze na bojovníky padlé 
a zaja té ; dom orodci, žádostiví jsouce m asa lidského, neštítí se p ře- 
padati osadníky ničeho netušící, a rychle je živé nebo m rtvé odvá- 
žeti na m ísta ustanovená. Při takových přepadech  účastňují se sp o 
lečně m nohdy celé okresy. Parkinson k věci této  p íše : „Před léty 
překvapil jsem na pobřeží Nového H annoveru 4 lodice, osazené asi



S ou o stro v í B ism arkovo. 187

padesáti muži, kteří se vraceli s loupežného tažení. Po  živé honbě 
podařilo  se jednu lodici od břehu odloučiti; posádka se zbraněmi 
naskákala do vody a unikla v blízkém lese m angrovovém . V kanoi 
ležely tři m rtvoly: dva jinoši a děvče právě do rostlé ; všichni byli 
usm rceni ranami seker, probodeni oštěpy a lianami přivázáni k silným 
tyčím. Uniklé lodi vezly, jak jsem se později dověděl, právě tak 
strašlivý náklad; bohužel nepodařilo se nám jich dosíci. Později na
lezli jsm e od toho místa asi dvě hodiny cesty vzdálené přístaviště, 
kde zůstaly zbytky kmene, jemuž mrtvoly náležely“. „Nem ohu konsta- 
tovati za dlouholetého pobytu svého mezi M elanesany, že by někte-

Domorodci Kanakové  n a  o s t r o v e c h  Adm ira l i t n ic h  p řed  c h a ta m i .

rého bělocha snědli. Spíše, zabivše Evropana, tělo jeho rozkouskují 
a odstraňují, aby důkazy zločmu zakryli a trestu unikli“.

O tajných společenstvech, zvaných „dukduk“ a „ingiet“, P a r- 
kinson, nejlepší znatel pom ěrů na souostroví, vyslovuje se ta k to : 
„Skoro všichni M elanesané libují si v spolcích, jichž činnost zahalují 
všelikými tajemstvím i, jež nezasvěcencům  a zejména ženám zůstati 
mají utajena. T ajná taková sdružení nalézám e na Nové Guineji, 
v Nové Kaledonii, na Nových H ebridách a zvláště na souostroví 
Bism arkově a Šalam ounově. Těžko je stanovití, co asi dalo podnět 
k těm to zřízením. D om orodci sami toho nevědí a říkají pouze: „Naši 
p ředkové tak činili, my jsm e se tomu od nich naučili a děláme to 
též .“ Nejvíce podobá se pravdě výklad tajných sdružení a institucí



188 A ustralie  a  O ceánie.

s nimi spojených, na čarodějstv í založených, že vznikly jako p ro ti
váha všem ocných čar, nebo aby účastníci pom ocí jich příznivé 
podm ínky životní si opatřili. Nezřídka ctění předkův a soustava  
totem istských ideí souvisí s tajemstvím  spolkův, a poněvadž vše zalo
ženo jest na kouzlech a pověře, není divu, že dom orodci v době 
m noha pokolení náboženské a m ravní ideje uvádějí v souvislost a že 
založili celou soustavu obřadů, zpěvů, her a tanců, jimiž svou víru 
a svůj hluboký cit projevují. V některých krajinách pozorujem e obřady 
původní, byť i m noho m ythického se již s nich bylo o třelo ; ale v ně
kterých krajinách různými vlivy časem  tak se pozměnily, že základní 
ideu a původní formu v nich již nalézti nelze“.

T ajná sdružení dom orodců liší se od tajných spolků vzdělaného 
světa tím, že členové jejich jsou všeobecně znám i; a to právě způso
buje m ravní jejich převahu nad spoluobčany, kteří ve sdružení nejsou.

Dukduk p ř e d s t a v u je  se  v e ře j n o s t i  v z á to c e  u H erb e r t s h o h e .

I je to zároveň vzpružinou snahy dom orodců, aby chováním  svým 
a životem dosáhli cti býti mezi vyvolenými. Na půlostrově Gazellím 
ví každá žena a každý nezasvěcenec sdružení, kdo jest vřaděn do 
spolku dukdukového, ale o obřadech, které konají se na m ístech 
odlehlých, nezasvěcenci nedovědí se ničeho. Někdy obřady konají se 
veřejně. Uznají-li zasvěcenci potřebu, aby z různých příčin národu 
se objevili, buď jej povzbudili, buď zastrašili, objevují se, tančí, zpívají, 
ale účastníky maskují, aby se tím tajem ství zachovalo. Na půlostrově 
Gazellím chodí tubuan a dukduk od vesnice k vesnici v charakteri
stických m askách; totéž děje se na ostrově Buce. Shrom aždiště však 
zasvěcenců zůstává obyčejným  lidem vždy utajeno, a vstup na ně 
tresce se pokutam i peněžitými, často  i ztrátou života.

Dle Parkinsona nemají tajná sdružení na ostrovech moře Jižního 
tak velikého významu ani takové hloubky ideí, jak Evropané jsou zvyklí 
se svého stanoviska jim přidělovati; sledují jednoduše cíle materielní, 
aby členům získala před ženami a nezasvěcenci větší vážnosti, aby 
jim připravila sociální p řednosti v životě veřejném, hm otné požitky,



S ouostrov í B ism arkovo. 189

lepší jídlo, příležitost k lenošení, k volné zábavě s ženským poko
lením, po případě m ožnost obohatiti se na úkor nezasvěcencův. Na 
m nohých m ístech sdružení zastupují soud a vládu, není-li tu právě 
náčelníka, a pečují o pořádek v kmeni a o zachovávání přikázání 
mravních.

Nová doba přinesla tajným spolkům mnohé nepřátele: na prvním 
místě bílé osadníky, kteří se nebojí duchův ani hlasů jejich, kteří ne
starají se o zvyky dom orodcův a nerespektují tajných shromaždišť 
zasvěcencův; na druhém m ístě křesťanské missionáře, kteří žárlivě 
patří na vliv členů společenstev a kteří tuší ve všem dílo ďáblovo. 
Ale ne všichni staví se naprosto 
nepřátelsky proti dávnověkým 
mravům  lidu; jsou také kněží, 
kteří zcela rozumně dívají se na 
neškodné spolky a trpí je, při
způsobujíce učení své pomalu 
zkazkám a mythům zakořeněným 
a dosahujíce spíše účelu poslání 
svého, nežli ti, kteří vše staré 
a původní zatracují, sami nic 
lepšího jim nepředkládají a lid 
jediné potěchy a radosti, již pří
rodní člověk může míti, zba
vují. Na třetím místě staví se, 
proti sdružením vrchnost světská, 
zvláště tehdy, když tajná rada 
ukládá provinilcům tresty a po 
kuty, jež nesrovnávají se se záko
níkem. Na ostrovech novom e- 
klenburských podařilo se již sdru
žení dukdukové zcela odstraniti, 
ale v zátoce Blancheské, na ostro 
vech Samojských, Tongaských 
a Fidžiských učitelé křesťanští 
spolky nejen nezakazují, nýbrž i podporují a v některých případech 
se jich i účastňují.

Sdružení dukdukovému náleží muži, někdy též některé stařeny, 
které s nimi provozují předepsané tance. Masky mají uschovány v kol
nách na shrom aždišti svém (tarain) a hlídají je pečlivě. Základní částí 
většiny mask je kostra z bam busových tyček, hrotitému klobouku p o 
dobná, na němž připevněna jsou barevná vlákna rostlinná nebo lýko 
(pakara); pakarou kryje se hlava. Na dolním okraji pakary visí zvo- 
novitě  upravený věnec dlouhého listí nebo vláken, jímž ram ena jsou 
úplně přikryta. Vlákna nebo listí kryjí hořejší část těla až po boky. 
Nohy jsou holé. M asky bývají těžké, a při slavnostních tancích 
nejeden člen vychází z hříště do houštin a svléká na chvíli břemeno 
se sebe. M asky jsou obyčejně dvojí: s chocholem  z ptačího peří 
a s hrotitou pakarou, na níž vym alovány bývají veliké oči. Prvním



1 9 0 A ustralie  a  O ceán ie.

ve společenstvu  je tubuan, muž, jenž dědictvím  nebo koupí úřadu 
toho dosáhl.

Po jakýchsi přípravách a po  zasvěcení do tajných m ystérií duk- 
dukových nováčci stávají se dukduky zpravidla v den svých naroze
nin u přítom nosti tubuanovy. O děv přináší se tajně na m ísto, kde 
se již také shrom áždili staří dukdukové s osobam i nově vyvolenými. 
Tu setrvávají celou noc. Z rána následujícího dne představují se 
veřejnosti. Je-li shrom aždiště při břehu m ořském, vstupuje tubuan 
s dukduky do okrášleného člunu, jejž nem askovaní členové sdružení 
podél pobřeží slavnostně převážejí.

Po ukončení průvodu ubírají se staří i mladí dukdukové na 
tarain a potom  v průvodě, zpravidla po  dvou, výskajíce a skákajíce 
sledováni vším lidem na pozem ek tubuanův, kde všichni oddávají se 
požitkům  radosti, jídla a pití. M askovaní dukdukové provozují tu 
divoké tance a všeliké pantom imy.

Daleko význam nější nežli zřízení dukdukové jest pro obyvatele 
půlostrova Gazellího tajné sdružení mužů, zvané m aravot nebo ingiet. 
Zařízení to tak hluboce zapustilo kořeny v sociální pom ěry dom o
rodců, že vymýtiti je ze života černých obyvatelů naprosto  nelze, a zá
kaz úřední porušil by, snad i zvrátil základy všeho společenského bytí 
jejich. M aravot jmenuje se vlastně shrom aždiště  m užů; ingiet je 
břišní tanec, jejž zasvěcenci provozují. Skoro všichni muži náležejí 
sdružení, jmenujíce sami sebe ingiet. Chlapci již od m alička při
jímáni bývají do sdružení toho a přiučují se povinným  tancům  
a čarám  od otcův, strýcův a sourozenců. Uvedení děje se bez cere
m onií; stačí, když otec neb strýc sám ingietem jest a zapraví-li při 
tom  malé tabu (poplatek).

B ezpečných zpráv o této  instituci nelze se dop íd iti; ale vliv její 
lze označiti tak, že vstupujícímu zaručuje styk s muži dospělým i, 
zejm éna že zasvěcuje jej v čarodějství a seznam uje s kouzelnickými 
formulemi, které mají přivoditi člověku dom ácí štěstí, požehnání ro 
diny, chrániti před nemocmi a zlými duchy, a zároveň dávají mu 
sílu nepřátelům  příčarovati sm rt a zkázu. Z té příčiny rozeznává se 
několikero in g ie tů : radost a štěstí působící, sm rt přivozující atd.



S ouostrov í B ism arkovo. 191

Totem ism us záleží v šetření a ctění rodinného znaku děd ič
ného — abychom tak řekli rodinného erbu — jenž sluje manu (pták), 
a vždy některého ptáka představuje, jako kuře, holuba, papouška 
a j. Manu v životě M elanesanů, zvláště na ostrově Novém M eklen- 
bursku, má velikou důležitost; muž a žena, kteří pocházejí z rodů, 
majících za znak tohotéž ptáka, nesmí v m anželství vcházeti, a kdyby 
tak učinili, propadají smrti. Na řezbách, které se pořizují na pam átku 
zemřelých osob, nesmí znamení totem ové scházeti. Jenom ti dom o
rodci, kteří mají rozdílná manu, m ohou ve sňatky vcházeti a dom ác
nosti zakládati. Potom ci jejich dědí manu 
po m atce. Jedná-li se o provedení něja
kého podniku, spojují se ku provedení jeho 
vždy lidé znaku jednoho. Ve válkách km e
nových stavějí se k sobě vždy muži jednoho 
m anu; jsou-li na obou stranách bojovníci 
stejného manu, ustupují z prvních řad a 
nebojují spolu. Lidé, mající společný znak, 
považují se za příbuzné a při návštěvách 
se hostí jako přátelé pokrevní.

Při podivných názorech náboženských, 
neuvěřitelné pověře a víře v duchy není 
divu, že fantasie přírodních lidí velice nad
sazuje, čehož dokladem  jsou pověsti a p o 
hádky mezi M elanesany rozšířené. Bohužel, 
že pro nedostatek znalosti podřečí na 
ostrovech styky Evropanů s dom orodci
nejsou dosud důvěrnější; tím m nohá pěkná 
ukázka obrazotvornosti lidové nám uchází.
Nejbujněji kvete pověst a pohádka na No
vém Meklenburku a v Nov. Pom ořanech.
T uto podávám e pěknou pověst o vzniku 
palmy kokosové.

„Žena K abananova (stvořitele všeho- 
míra) měla syna. Když vyrostl, poslala ho 
na malý ostrov aby prakem  usm rcoval Ná6e|nik
ptáky. Uposlechl, vsedl do člunu a ve
sloval při tom rukama, poněvadž tehdy
nebylo ještě vesel. Na večer vesloval zpět. Cestou přidružil se 
k němu žralok, rozbil člun a chlapce pozřel. Kabanana a jeho žena 
plakali a naříkali dnem i nocí, všude ho hledali, ale nemohli ho na
jiti. Žralok však snědl pouze tělo, a neztrávenou hlavu vlny vyvrhly 
na břeh. Tu ji K abanana poznal, vynesl na pevninu a zakopal. 
M atka dlela stále u hrobu, plakala a vzdychala. Jednoho dne pozo
rovala, že něco z hrobu vyrůstá. Když zemi nahoře opatrně odhra- 
bala, spatřila zřetelně oči, nos a ústa lebky, z níž vypučel kořen. 
K abanana řekl ženě: „Nech to  růsti, uvidíme, co z toho  bude.“ Za 
čas výhonek vzrostl v strom , a strom  nesl ovoce. 1 spad l s něho
zralý p lo d ; manželé jej otevřeli a jedli obsah jeho. P lody padaly



1 92 A ustralie a  O ceánie.

častěji a poskytovaly výtečné krmě. Strom , jenž podivuhodně z lebky 
chlapcovy vyrostl, byla palm a kokosová .“

c) S o u o s t r o v í  Š a l a m o u n o v o .

Souostroví Šalam ounovo rozkládá se ve dvou řadách jihový
chodně od souostroví B ism arkova mezi 2°— 13° 30' j. š. a 153°5' až 
164°10' v. d. tak, že řada jihozápadní dosahuje jižněji nežli řada se
verovýchodní. Plošný obsah ostrovů páčí se na 43.900 km 2 s 200.000 
obyvateli. Jméno dal jim Španěl A l v a r o  M e n d a n a ,  jenž v únoru 
r. 1567 jako první Evropan na ostrovy vvstoupil, maje je za Ofir,
o němž se píše již v Starém  zákoně, že Šalam oun z něho kupoval
zlato k ozdobě chrámu. Dalekosáhlé plány M endanovy se zapom něly, 
a teprve po dvou stech let ostrovy opět staly se Evropanům  zná
mými. R. 1766 objevil se tu Angličan C a r t e r e t ,  brzy po tom  
Francouz B o u g a i n v i l l e ,  r. 1769 de Surville a později jiní. R. 1812 
dlel na ostrovech D u m o n t  ď  U r v i l l e  několik neděl. V řadě se 
verovýchodní jsou největší o strovy : B o u g a i n v i l l e  (s Bukou)
10.000 km 2, C h o i s e u l  5850km 2, I s a b e l  5800km2 a M a l a i t a  
s M aram osikou 6 2 0 0 km 2; v řadě jihozápadní jsou : N o v á  G e o r -  
g i a  2000km2, G u a d a l c a n a r  6500 km2, B a u r o ,  jinak S a n  Cr i -  
s t o v a l  3050 km2. Veliké ostrovy a  většina drobných jsou původu 
sopečného, ostatní původu korálového. Zem ětřesení objevuje se tu 
dosud, ale činnost sopečná soustřeďuje se jedině ještě  na Bou
gainville.

P ravděpodobně  základem  souostroví jest prahorní pohoří, které 
zajisté jest ve spojení s rulou a břidlicí v Nových H ebridách a ve 
Vanue-Lavě. Kromě toho vystupují částečně jako na G uadalcanaru, 
M alaitě, Sta. Cruzi i na H ebridách zelenokam , diorit, d iabas a hadec. 
T yto staré vyvřeliny jsou všade úplně přikryty vyvřelinami m lad
šími, jimž náležejí skoro všechny drobné ostrovy ve skupině Šalam ou
nově. Většina ostrovů obklopena jest útesy, z nichž útes isabelský 
má délky 200 km, a moře jím od oceánu oddělené má 800 m hloubky. 
V šeobecně je patrno, že snižování půdy v souostroví jest častější 
nežli vyzdvihování, a že ostrovy při každém  povýšení půdy vždy od 
nových kruhů korálových útesů byly obklopovány, pokud nezvedly 
se do jiného, vyššího pásm a. Přerývky mezi těm ito periodam i vy
značují se terasam i, až 60 m vysokými.

Nejvyšší hory jsou na Bougainville, na G andalcanaru 2400 m, 
na M alaitě 1300, Bauru 1250, Isabele 1200m výšky. Hory zdají se 
býti velmi vysoké, poněvadž jsou blízko břehů m ořských. Velice 
bohatá  a svěží vegetace kryje hory od úpatí po tem ena jejich a je 
příčinou veliké krajinné krásy.

Prům ěrná teplo ta  roční stoupá až na 28°; nejvyšší tep lo ta  bývá 
35°, nejnižší 23°. Na severu přiléhá m onsun severozápadní, na jihu 
pasá t jihovýchodní. Srážky vodní vykazují 2500— 3800 mm výšky, 
tedy asi tolikéž jako země císaře Viléma. P lo dnost jest, pokud p o d 
nebí je příznivo, veliká jako na N ové Gunejii. Pokud květeny a zví



S ouostrov í Š alam ounovo. 193

řeny se týče, nem ám e přesných dat, ale předpokládám e, že na ostro 
vech severních příbuzný jsou v té příčině s ostrovy Bismarkovýmí, 
na ostrovech jižních s ostrovy novohebridským i. Ssavci zastoupeni 
jsou několika druhy vačnatců, vepřem papujským, zdivočelým psem 
a několika druhy krys a netopýrů. Z ptáků žijí tu papouškové 
kakaduové, holubi, kasuaři (dle Benningsena na Bougainville) a j. 
Rajek přírodozpytci nepozorovali. P lazů nalezlo se přes 20 druhů, 
žab 10 druhův a ryb nadbytek. Guvernér Benningsen byl svědkem, 
že po výstřelu jediné patrony dynamitové zastřeleno bylo přes cent 
nejlepších ryb. (H. Seidel.) Z motýlů vynikají O rnithoptera Urvil- 
leana a O rnithoptera Victoriae, kteří jsou chloubou každé sbírky.

Podnebí je stejnom ěrně tropické, horké, velmi vlhké a nezdravé. 
Hustý a vysoký les kryje povrch ostrovů; pilně provozované hospo
dářství polní dodává ořechy kokosové, chleboně, třtinu cukrovou 
a různá koření. Zejména Bougainville a přilehlý ostrov Buka vyni
kají nádherou přírodní. Svěží lesy listnaté, hory a pahorky, původní 
tropická houšt, z jejíž zeleni pralesní tu a onde vyhlížejí vesnice, 
četné sloupy dýmu z ohňů dom orodců volně tábořících, vyvolávají 
velikolepý dojem, jejž zveličují průlivy mezi ostrovy a lesklé hladiny 
m alebných zátok. Škoda jen, že tyto krásné lesy, někdy ovroubené 
houštinam i m angrovovým i, někdy řadam i palem kokosových, nelze 
navštěvovati a studovati pro nepřátelské smýšlení černochů, tak že 
ani jediný z ostrovů Šalam ounových není prozkoum án, a pobřeží ně
kterých není dosud zakresleno. (Sievers.) Tím také obchod a do
prava váznou ke škodě dom orodců sam ých a ke škodě státův osad- 
ních, kteří přinášejí veliké oběti politice osadní.

Na souostroví bydlí přibližně 200.000 obyv., rozdělených v četné, 
malé kmeny pod svrchovaností dom orodých pohlavárů. Všechno 
úsilí m issionářův, aby vzdali se lidožroutství, setkalo se s neúspě
chem, rovněž křesťanské nauky náboženské nevzbuzují v nich zápalu 
pro učení Kristovo. Anglickým lodem obchodním , hlavně z N. Již
ního W alesu, podařilo  se vejiti s nimi ve spojení, neboť kupují tu 
od nich síru, dřevo ebenové, želvovinu a koření.

Roku 1885 sm luvou Anglie a Německo rozdělily se, ovšem beze 
svolení dom orodcův, o souostroví skoro rovnou m ěrou; severní řada 
ostrovů připadla Němcům, jižní Britům. Při druhém dělení r. 1899 
Něm ecko odstoupilo državu svou až na Bougainville a Buku Anglii, 
tak že nyní Němcům náležejí ostrovy tyto ve výměře 10.000 km 2 
s 60.000 obyvatel, ostatní Angličanům ve výměře 33.000 km 2 se
140.000 obyv.

Obyvatelé ostrovů Šalam ounových jsou pleti obzvláště temné, 
a B. Hagen zařazuje je ke kmenům dravidským ve Východní Indii, 
majícím jak oni široké, nízké obličeje a tupé nosy. Barvou pleti 
liší se také nápadně od M elanesanů na ostrovech Bismarkových. 
Všichni cestovatelé shodují se v tom, že lid zdejší vyniká neoby
čejným  vzrůstem , velikým sebevědom ím  a silou tělesnou. Z té příčiny 
Evropané přijímají je raději do práce nežli jiné ostrovany. Dle G u p -  
p y h o  dom orodci jsou prům ěrně l -63 m vysocí, mají lebku pravidelně

V elký  zem ěpis. 111. 13



194 A ustralie  a  O ceán ie.

vyvinutou a m noho vlasů. Muži oděvu nenosí, jsou bezvousí a  zubů 
nečerní. jak  se zdá, všelijaké ozdoby ustupují tu nejkrásnější ozdobě 
m užské — zb ran ím ; luky, šípy, kuje a oštěpy vyznačují se pěknými 
ozdobam i. Ženy jsou tu hezčí nežli jinde, poněvadž nejsou pracem i 
přetíženy, dobře se vyživuji a v postavení svém k mužům nejsou tak 
podceňovány, jako na př. na Nové Guineji. Jako muži vyznačují se 
sebevědom ím  a pevným charakterem . C hodí rovněž tém ěř neoblečeny.

Žádný národ v M noho- 
ostroví ve styku s bělochy 
nemá horší pověsti nad oby
vatele ostrovů Šalam ouno
vých ; ale také nikde nedály 
se hanebnější scény se strany 
křesťanských bělochů při 
verbování statných ostrovanů, 
kteří podobni jsouce africkým 
černochům , do p ráce v p lan tá
žích (m oderního otroctví) byli 
násilně zaváženi. Není tudíž 
divu, že postavili se proti bělo 
chům s vrozenou energií jako 
lupičům svobody a odm ěňovali 
se jim okem za oko, zubem 
za zub. O strované severní 
žijí docela tak, jak žili lidé 
v době kam enné, kdežto o stro 
vané jižní styky s Angličany 
vybavují se již ze stavu toho 
a užívají skoro ve všem za
m ěstnání nástrojů železných.

M issionáři usadili se tu 
teprve r. 1855 (na Bauru), 
r. 1890 vznikly první školy 
anglické m elanesské missie 
na Bauru, Isabele, M alaitě a 
Anudě.

Dle slavného hm yzopisce 
Karla Ribbe v celém souostroví 
bydlí asi 30 obchodníků, kteří 

na různých m ístech jsou usazeni, chaty své tu vystavěli a s o stro 
vany obchodují*), ač postavení jejich je tu nebezpečnější, nežli kde 
jinde na světě. První muž, jenž v letech osm desátých chopil se my
šlenky vésti obchod s dom orodci, byl Američan na ostrůvku M u n i i .  
Nad jeho chatou vlál hvězdnatý p rap o r unijský na znam ení, že tu
lidé m ohou se shro maž dováti a v míru zboží vym ěňovati. Později

*) K arel R ibbe : „Zw ei Ja h re  u n te r den  K anniba len  d e r  S a lo m o n in se ln “» 
D re sd e n  1903.



Souostrov í Š alam ounovo. 195

ovšem obchodníků přibyla. Někteří z nich plují na malých člu
nech, často v největším nečasu a bouři, od ostrova k ostrovu, od 
vesnice k vesnici, v stálém nebezpečí, že budou přepadeni, oloupeni, 
zabiti a — snědeni. * Vjíždí-li který z nich do osady dom orodců, 
nedopouští, aby nabízeči donášeli mu zboží po obou stranách lodi. 
Po  jedné straně jest jim přicházeti jednom u po druhém. Kupec stále 
je připraven k obraně. Za pasem  visí mu ostře nabitý revolver, vedle 
stojí připravená karabina, a soudruh jeho opatrně pozoruje každé 
hnutí příchozích, není-li v něm úskok, nebo připravovaný, nenadálý 
útok. Při vší opatrnosti obchodníkově dom orodci někdy loď přepa
dají a bělochy ubíjejí. Smutný a nad míru choulostivý jest život rodin 
kupeckých v osam ělých zátokách v nepřítom nosti mužův. P ro to  proti 
přepadům  stavějí domky z tvrdého dřeva nebo z vlnitého plechu, 
opatřují je pevnými ohradam i a náspy jako malé pevnosti a očekávají, 
co přinesou příští dnové. Mnozí kupci pro stálé nebezpečí nezaklá
dají ani rodin, žijíce sami v chatách po divošsku zřízených; když za 
čas trochu jmění nashrom áždili, unikají odtud, aby jinde žili, kde jsou 
pom ěry spořádanější.

Někteří obchodníci s kokosy najímají příležitostně na ostrovech 
pracovníky pro plantáže novoguinejské a pro souostr. B ism arkovo; 
a obchodníci ti jsou nejlepšími zpravodaji o končinách málo navště 
vovaných, žijíce často rom anticky a tajemně. Nemají stálých sídel, 
objevují se s kutry svými o nadutých plachtách brzy tu, brzy onde 
jako duchové m ořští a tajem né příšery. Pověrečným  divochům  zů
stávají utajeni a podivným  životem svým vzbuzují v nich úctu k sobě 
a hrůzu. Jsou však mezi obchodníky také mnozí, kteří pro mrzký 
zisk proti zákazu dom orodcům  dopravují podloudně zbraně střelné. 
O strované za střelnou zbraň dají vše, co mají, ženu, dě ti; i sebe 
zaprodávají na mnoho let do otroctví, jen když dostanou potom  slí
benou zbraň. Následky toho jsou nedobré. M nohé stanice obchodní 
i missijní tím měly krvavý konec.

Drobné ostrovy, jichž na sta  vyskýtá se v souostroví, mívají 
zpravidla ploché břehy, uprostřed  povýšené a v háv zeleni oděné. 
V nížinách všude jsou háje palem kokosových. V hájích objevují se 
vesnice o stu nebo o několika stech obyvatelů, tvořících malý kmen, 
značně odlišný od lidu, bydlícího v nížinách vzdálených nebo na 
ostrovech sousedních. Kmeny často žárlívají na sebe, nesnášejí se 
a válčívají spolu. V celku jsou muži na ostrůvcích všude chlapíci 
otužilí, nepohodám  souše i moře zvyklí, nepoddajní a postrachem  
osadám  na ostrovech velkých, jež občas přepadávají a strašlivě si 
při tom počínají, nikoli pro nabytí majetku, ale z pouhé krvelačnosti 
a z touhy po vraždění. Každé úmrtí v obci musí se oslavovati 
dle starodávného zvyku zabitím několika lidí, kteří se při společné 
hostině sjídají, a proto obyvatelstvo na ostrovech Šalam ounových 
dosud stále je na honbách za obětmi. Divoši nebojují nikdy v poH 
otevřeném, ale vždy úskokem ; nejraději přepadávají v noci klidně 
spící vesničany. Zajaté chovají jako otroky, a když je potřebí, obětují 
je dle mravů zděděných.



196 A ustralie  a  O ceánie.

N ejhlučnější slavnosti konají se ve všech pobřežních, když d o m o 
rodci spouštějí na vodu veliké lodi válečné, čehož účastňuje se všecko 
obyvatelstvo  obce. Počátkem  slavnosti bývá ubíjení otroků. Není-li 
jich, m užstvo obce vydává se na ostrov  Bougainville, na Choiseul 
nebo jinam, a jedna  lebka při nejmenším se p řinese; je-li bělochova, 
je vítanější. Lodi spuštěné na moře jsou rychlé, a hnány jsouce osmi 
nebo deseti veslaři, vykonávají cestu rychleji nežli obchodnické, hrubé 
kutry. O strované jsou dobrým i plavci a na moři jako dom a. Umře-li 
kdo prostý , hodí se zkrátka do moře. Zem ře-li náčelník kmene, účast
ňuje se pohřbu celý kmen. Ve válečné zbroji ostrované procházejí

vesnicí neb celým ostrovem  a 
vyjíce, tlukouce na bubny a kři
číce scházejí se na m ístech, kde 
m rtvola má býti spálena. P ří
buzní chovají se při tom  nejdi
vočeji. T ehdy nebezpečno jest 
každém u přiblížiti se truchlícímu 
kmenu, b ud  si černoch, b u d  si 
běloch. T anci divokými, om a- 
mujícími posunky a skřeky b o 
jovníci dráždí se až k šílenosti, 
a touha po krvi zm ocňuje se 
všeho m nožství. T ehdy konají 
se výpravy za obětm i' nábo
ženského fanatism u na všechny 
strany, pokud žal jich nepom ine, 
a pokud nedostatek  potravy jich 
nepřinutí, aby se dali do nějaké 
práce.

Celkem divoši žijí na o stro 
vech dobře. Š tědrá příroda dává 
jim, čeho potřebují; zásob nikdo 
neshromažďuje. Rýže jim narůstá 
s dosta tek  na půdě ledabyle zdě- 

Boj ovn ík  s o s t r o v ů  Ša lam o u n o v ý c h  s lukem.  lané. Psi, drůbež, vepři, po lo -
divoce po všech pobíhající, dá 

vají m aso, a rybolovem  lidé nejen že si krátí dlouhou chvíli, ale op a
třují si zdravou a vydatnou pochoutku. Kromě toho dom orodci znají' 
rozm anité druhy bylin, jež upravují jako zeleninu; lesních p lodů je 
tolik, že zásobují někdy člověka tak, až mu netřeba vůbec pracovati. 
D ovedou-li se vystříci jedovatých hadů, krokodilův a jedovatých bylin, 
žijí v pravdě život prvních lidí v ráji.

Škoda jen, že nadaní obyvatelé souostroví Šalam ounova, kteří 
vyznačují se m nohými vlastnostm i pěknými, touhou po vraždění a 
lstivostí protiv osadníkům  vyšších úkolů civilisačních na tuto dobu 
jsou neschopni. Zvláště zasluhují podivu jejich práce hrnčířské (bez 
kruhů), práce pletené, řezané, m odelované a kreslené. Nejužitečnější 
práci konají, jsou-li v cizině mimo d ů m ; ano chovají se slušněji, nežli



S ouostrov í Š alam ounovo. 1 97

mnozí příslušníci národů, zvaných civilisovaných. Jakmile však na
vracejí se do svých osad, jsou z nich staří lidojedi, jako jejich rodní 
bratří. Šlechetných povah mezi ostrovany najde se m álo; v té pří
čině král G o r e j  na ostrově A lu  ve skupině o s t r o v ů  S h o r t l a n d -  
s k ý c h ,  mezi Bougainvillem a Choiseulem, je prý ideálem člověka 
rozvážného a klidného, jemuž se v celém souostroví nikdo nevyrovná. 
Gorej jest přítelem bělochův a m noho již učinil ve p rospěch jejich 
bezpečnosti. Zajímavý je výrok jednoho ze synů králových k cesto-

S k la d iš tě  ba vlny v plan táž i  pod horou  Vunata li .  (N. Meklenb ursko. )

vateli Ribbemu: „Má kůže je černá, ale srdce mé je bílé. Svůj re
volver můžeš, jdeš-li k nám, vždy nechati dom a“. „Ale bylo by to 
pošetilostí“, dodává cestovatel, „spoléhati na řeči takové; jsou-li 
ostrované pospolu a tuší převahu, pak ani nejlepší řeči jejich nelze 
vážně přijímati. Nejsou-li v převaze, není třeba se jich báti. Jediný 
člověk ozbrojený kteroukoli střelnou zbraní udržuje zástup jich v uctivé 
vzdálenosti.“ Zbraně ostrovanů, oštěpy a šípy, jsou nanejvýš nebez
pečny. Vstřeleny byvše do prsou nebo do břicha, způsobují vždy 
sm rt, ježto hroty, opatřené zpětnými háčky, nemožno z rány vyndati. 
Jednom u muži byla na 50 metrů šípem prostřelena obě lýtka, a byl 
jím ještě přiboden k strom u, že ztěžka byl osvobozen.



198 A ustralie  a  O ceánie.

1. O s t r o v y  n é m e c k é .

Buka. Podélný  ostrov Buka, nejsevernější z ostrovů Šalam ouno
vých, m á délky 52 km a šířky 8— 15 km. Východní pobřeží sp ad á  do 
moře příkře stěnam i i 50 m vysokým i, před nimiž v neveliké vzdále
nosti rozbíjejí se proudy oceánské o korálové útesy, bílou pěnou 
pokryté. Z ápadní pobřeží má pěkné zátoky, před větry chráněné, ale 
chudé vodou pitnou. U vnitř pozorovati lze, že severní část ostrovní 
prostoupena  jest hornatinou 300—400 m vysokou, jižní část je nižší 
(200 m) a plochá. Lodi navštěvují nejvíce K a r o l a h a f e n  na pobřeží 
západním .

Bougainville. O strov tento je největší z ostrovů Šalam ounových. 
P odélná osa jeho má délku 200 km, šířka 40—80 km. Vnitřní hory 
ostrovní ovroubeny jsou na všech stranách rovinam i, jimiž četné 
potoky a některé malé řeky ubírají se ku břehům . Asi 20 km jižněji 
od A lbertova průlivu pobřeží se nápadně zdvíhá, vysoké, strm é stěny 
vystupují přímo z moře, tvoříce daleko vybíhající ostrohy, z nichž 
ostrostí hrotu svého vyznačuje se zvláště mys L a v e r d i e .  Svahy 
hor kryjí nízké křoviny a tráva. Pěkné zátoky, z nichž vyniká zátoka 
a přístaviště  vévody A rnošta G ůnthera, zdobí východni stranu ostrovní. 
Dále vyniká H a t z f e l d h a f e n ,  N u m a - N u m a  a H e r b e r t s b a y .  
Jižní průliv páčí se na 48 km šířky. Na pobřeží západním  nade všechny 
předčí z á t o k a  c í s a ř o v n y  A u g u s t y .  Vnitřek ostrovní zdvíhá prý 
se do výše 3100 m (hora B a l b i h o  H. Seidel). Sopky B a g a  n a  
(Bagam a) a G u i n o t  jsou dosud živé. Bagana soptila  r. 1884 a způso 
bila strašlivé spousty ve svém okolí. Od té doby stále z ní vycházejí 
páry a dým, a podzem ní rachot neustává burácetl.

Asi 60 km severozápadně od ostrova Buky rozkládají se o s t ro v y  
N issanské,  jinak s ira  Karla Hardyho. Představují atol, sklánějící se 
od  východu k západu, s obrovskou lagunou. Východní okraje ostrovů 
jsou i 15 m vysoké a příkré. Na severozápadě jest kruh pevninský 
prorván několika průlivy. Nejjižnější z průlivů má šířky 4 V2 m, pročež 
m ohou do laguny i lodice poněkud větší. U prostřed  laguny leží ostrů 
vek L e h o n. Severně od atolu N issanského asi 3 km objevuje se 
opět m alá skupina malých pevnin korálových, P i n e p i l  a E s o w .  
Skupina nissanská jest od severu k jihu asi 15 km dlouhá a od vý
chodu k západu asi 10 km široká. O byvatelé ostrůvků původem  ná
ležejí na ostrov Buku, s nímž jsou ve spojení. O s t ro v y  C a r te re to v y  
záležejí z kruhového atolu, na němž utvořilo se sedm  ostrovův, 
obývaných asi 250 obyvateli, vystěhovalci z Buky, kteří dle ústního 
podání podrobili tu lid pleti bledší, dovedný a pracovitý.

Z atolů posledně jm enovaných něm ečtí obchodníci těží ročně 
asi 120 tun kopry a něco sumýšů.

2. O s t r o v y  a n g l ické .

Ze severovýchodní řady ostrovů Šalam ounových ostatní všechny 
náležejí Angličanům. Na prvém m ístě jmenujem e souostroví S h o r t -  
landské, jež východně, vlastně jihovýchodně od Bougainville se roz



O strovy  něm ecké a  anglické. 199

kládajíc, „nešťastnou náhodou“, „proti přirozeným  pom ěrům “ a „proti 
vůli něm eckých firem v H erbertshohe“ přešlo v ruce Britův, čímž 
ztracen obchod s koprou, na ostrovech již pěkně zavedený. Největší 
ostrovy slují: Al u,  F a u r o ,  O v a u  a O i m a ,  jsouce z části původu 
sopečného, Oima k o rá lového ; jef pravým atolem.

Obyvatelé shortlandští jsou čilejšími obchodníky, nežli kteříkoli 
jiní ostrované. Na ostrově Bougainville kupují ořechy kokosové a 
traderům  (kupcům) je prodávají, dávajíce za železnou sekeru a dva 
nože 100 kusů. D om orodcům  však dávají pouze sekeru, a dva nože 
jsou jejich ziskem. Mimo to vyměňují za ořechy perly, látky, sirky 
a jiné drobotiny, za něž na nitrozem cích opět více vymamují. P o n ě
vadž obchod takto se vyplácí, přičiňují se o to , aby kupci nevešli 
ve styk s necivilisovanými obyvateli nitrozem skými, poněvadž by jim 
unikl nemalý zisk. Všechno obchodování je zdlouhavé a zabírá mnoho 
času, ježto kupec jednak nepřipouští, aby se kolem něho nahrom a
dilo najednou m noho černochů, jednak nechtěje si z nich nadělati 
nepřátel, nucen jest sm louvati s nimi do ochraptění. Zpravidla příjezd 
svůj oznamuje napřed černým sluhou, jenž všude lidi vybízí, aby si 
ořechy připravili; sám zůstává v bezpečné vzdálenosti od břehu. 
D om orodci plují pak v člunech k němu s kokosy, po deseti na 
šňůrách navěšenými. Za deset „zrn“ dá jim dva kusy tabáku, hli
něnou dýmku, nebo krabičku voskových svíček. Za drnkačku v ceně 
40 h dostává 30 kokosů, za malý nůž 50 ořechů, za velký nůž 
nebo za sekeru v ceně jedné koruny 100 ořechů. Jsou-li divoši 
s obchodem  spokojeni, přicházejí k lodi znova, a tak obchoduje se 
den ze dne.

Na jihozápad od ostrovů Shortlandských daleko v moři leží sku
pina ostrovů M o u o ,  jinak ostrovů T r e a s u r s k ý c h ,  kde lidé chodí 
nazí a vlasy sobě bílí vápnem . Nosí umělé amulety a náram ky a vy
značují se velikou dovedností ve výrobě okrasných předm ětů z lastur 
a perleti. Jsou však nezkrotní vraždilové, jichž ani trestné expedice 
nezastrašují. Ještě pověstnější jsou v té příčině divoši na ostrově, 
zvaném W e l l a  L a w e l l a  (Stieler). Blíží-li se loď válečná, utíkají do 
lesů, kam za nimi nikdo nemůže. Angličané sice vyznačují na m apách 
a v knihách ostrovy jako m ajetek svůj, ale ve skutečnosti ostrované 
jsou svobodni, neuznávajíce nadvlády, ba jsou postrachem  těm, kteří 
nad nimi mají ochrannou ruku. Zajímavá jest na doklad krvelačnosti 
dom orodců tato událost. V letech čtyřicátých minulého století starý, 
šedivý Australan, slyše o krásách ostrovů Šalam ounových, umínil si 
tu bydleti a ostatek života svého stráviti. Zalíbil se mu ostrůvek 
B a g g a ,  záp. od Welly Lawelly. Vystavěl si chaloupku, založil za
hradu, choval prasátka, drůbež a počal hospodařiti. Když byl v nej
lepším , ostrované ho přepadli a zabili, nešetříce jeho dobroty  ani 
šedin. Jakýs kupec kokosů, slyše o projektované výpravě na Baggu, 
pospíchal, aby překazil zlý zám ěr a starocha varoval, ale připlul 
pozdě. Před 24 hodinam i dílo bylo dokonáno. Opodál spáleného 
domu obchodník nalezl místo, kde stařec byl jako dobytče podříznut, 
uvařen a sněden.



200 A ustralie a  O ceán ie .

Choiseul  na severozápadě zdvíhá se nejvýše 450 m, na jiho
východě 550 m ; vnitřek jeho jest n ezn ám ; jižní pobřeží dosud nebylo 
přesně zkoum áno ani zaznam enáno. Na západě sleduje břehy jeho 
veliký ú tes ; východní břehy jsou strm é a ztrácejí se v ohrom 
ných hlubinách. Skupina drobných ostrovův Aigadských tvoří jakýsi 
p řechod k ostrovu Isabele, který i s ostatním i malými pevninkam i 
jest dosud neprozkoum án. O strovem  prochází dlouhé, zalesněné p o 
hoří, na  jihu nejvyšší. Až do 1200 m zdvíhá se hora M a r e s c o t o v a ;

L a s a r g e  má 720 m.
Malaita, lépe M a la -  

p a i n a, p rostoupena  
jest lesnatým i horam i, 
ale původu sopečného 
není. Sever ostrovní je 
plochý, 900 m vysoký, 
a poskytuje m noho vý
borných kotvišť, jichž 
bohužel vyhledává málo 
lodí. Nejvyšší hora  sluje 
K o l o v r a t  o 780 m. 
Zvláštní průliv, řece p o 
dobný, odděluje M a- 
laitu na jihovýchodě od 
m alého, 200 m vyso
kého ostrova M a r a -  
m a s i k i.

' Jihozápadní řadu 
ostrovů Šalam ounových 
zahajuje na jihu ostrov 
Bauro , jinak S a n C r i- 
s t o b a l ,  jímž p rostu 
puje podélné pohoří 
výšky 1250 m, pokryté 
skvostným i lesy a p ro 
vázené úrodným i n iva-

_.. . . * . „  , ... m i; k severním u jeho
na o s t r o v e  Mala.te. k o ’ cj  d r u ž í  S£ o s t ,!o v y

U g i  a T ř i  s e s t r y .
Severozápadně od Baura pne se mořem souš ostrovní Guadalcanar ,  
jinak Gela, jež s přilehlým ostrovem  S a v é m  má 6 5 6 0 km 2. Savo 
ještě v době objevení svého r. 1567 projevoval č innost sopečnou tím, 
že z jícnu svého vypouštěl kouř. Vysočiny pronikají ostrovem  po celé 
délce, shlukují se v hoře L a m  m a s u ,  2400 m vysoké. Severně od 
G uadalcanaru postupujíce, dostihujem e skupiny o s t ro v ů  Flor idských ,  
z nichž největší, A n u d a, ční 460 m vysoko a vyznačuje se širými, 
úrodným i rovinam i. Přilehlý ostrov  W a t i  L a u  má vzhled mořem 
zabraného jícnu sopečného, jehož tém ě nad hladinou vodní zdvíhá se 
320 m. O s t r o v y  P a w u w u s k é  a B u r á k u  jsou jakoby m ostem  ke



M elanesie  jihovýchodn í. O strovy  sv. Kříže. 201

skupině ostrovů, zvané N o v á  G e o r g i a ,  která záleží z m noha ostrovů 
malých, svrchu plochých a obklopených všude mohutnými útesy 
korálovými. Ú tesy shlukly se na jednom  místě v horskou homoli, 
vyšší nežli je T ok v českých Brdech. Také sopka K u l a m b a n g r a  
trčí tu 1500 m vysoko jako svědek strašlivých dob předvěkých.

d) M e l a n e s i e  j i h o v ý c h o d n í .

Názvem tímto Jung, Sievers a jiní zeměpisci naznačují ty sku
piny ostrovů, které šíři se jako pokračování ostrovů Šalam ounových 
k jihovýchodu až po obratník kozoroha. (Ale ostrovy Fidžiské 
Sievers počítá ku Polynesii.) Ostrovy tyto jsou na přechodu od 
M elanesie ku Polynesii, čehož dokladem  jest nejen poloha a p od
nebí, nýbrž i útvary živočišné a rostlinné a zvláště lidstvo, které 
v mravech a způsobech životních podobá  se M elanesanům, ale p ro 
zrazuje zcela zřetelné smíšení s kmeny polynesskými.

1. O s t r o v y  sv. K ř íže  (S a  Cruz).

První z Evropanů vstoupil na ostrovy M endana r. 1595; Car-
tere t 1767 nazval je „ostrovy královny C harlotty“. Po té navštívili 
je ď  Entrecasteuax r. 1793, Dillon 1827, ď  Urville 1828; okreslili je 
Tilly r. 1869 a Markham r. 1871—72. Jsou tedy dostatečně známy. 
Rozkládají se mezi 165°40' a 166°52° v. d. a mezi 10°4' a l l° 4 5 'j .  š. 
N ejvětší tři (ze sedm i) jsou S a  C r u z  (560km 2), V a n i k o r o  
(164km2), T a p u a  (U tupua), jež zaujímají skoro %  vší plochy úhrnné. 
Všeobecně jsou vysoké, sopečné, hustě zalesněné, dobře svlažované, 
krásné a většinou bez korálových útesů. Na severu od nich je ně 
kolik malých ato lů ; T apua a Vanikoro obklíčeny jsou nebezpečnými 
skalisky, o něž Laperousova loď r. 1788 se rozbila.

Poněkud stranou od řady ostrovů sv. Kříže leží na severu sku
piny T a u m a k o  a M o t u i t i ,  také D u f f  a K e n n e d y  zvané, již 
r. 1606 Quirosem objevené, ale dosud málo známé. Jsou to vysoké 
ostrovy sopečné s obsáhlými útesy. Taum ako jest prý sopkou živou. 
O strov  T i n a k o r a  se sopkou téhož jména ční do výše 6 7 0 m ; 
sopka je tak činná, že náleží k nejživějším na světě. Již r. 1595 
M endana nalezl ji v plam enech, a výbuchy sopečné, při nichž proudy 
lávové z jícnu vytékaly po úbočích, opakovaly se až po naše časy. 
Na ostrově nikdo nebydlí, není tu přístavův, a strom y pokrývají 
stráně do výše 200 m ; nad tuto výši hora jest holá.

O strov S a n t a  C r u z  nebo R d ě n i  dal jméno celému souostroví. 
Na západě je plošinou, na východě hornatinou až 6 0 0 m vysokou. 
P rostředně vysoký ostrov  T a p u a  má na západě záliv a přístav B a - 
z i l i š č í ,  za nímž pevnina kypí úrodou obilí a ovoce. V a n i k o r o ,  
pověstný záhubou Laperousovou, jest podm ořským i skalisky nebez
pečný dosud. Četné zátoky a úrodná půda m ohou někdy ostrovu při- 
voditi značný proud přistěhovalecký. Nad tmavými lesy vnitřními



202 A ustralie  a  O ceánie.

trčí nejvýše hora  K a p o g o  (920m). T u k o p i í  jmenuje se skupina 
ostrovů, ležících východně od předešlých a záležející ze tří ostrovů 
sopečných o 66 km 2, na nichž žije 700 Folynesanů. Hroty hor d o sa 
hují výše lOOOm.

Podnebí, rostlinstvo a živočišstvo shoduje se s podnebím , 
rostlinstvem  a živočišstvem  na ostr. Šalam ounových. P odro b n ý ch  
zpráv není. Také obyvatelstvo, jehož se počítá  na 7000 hlav, ve 
všem pod o b á  se svým sousedům  na západě a na Nových H ebridách. 
O sad význam ných krom ě skladišť obchodnických a krom ě příbytků 
m issionářských nenalézám e; dom orodci žijí dosud v stavu nejpů
vodnějším  v malých vesnicích, poslouchajíce svých pohlavárů. Bě
lochů žije tu  velmi málo. O strovy od r. 1898 náležejí A n g l i 
č a n ů m .

2. O s t r o v y  B a n k s o v y  a T o r r e s o v y .

Jižně od ostrovů sv. Kříže rozkládají se ostrovy B a n k s o v y  
a T o r r e s o v y  mezi 166°— 168° v. d. a 13°— 14l/-2° i- §• O bjeveny 
byly r. 1606 Q u i r o s e m  a důkladněji prohlédnuty B l i g h e m  r. 1789 
a ď  Urvillem r. 1838.

Západnějších pět ostrovů T orresových  zaujím á plochy 132km 2 
a záleží z vápna korálového, usazeného pravděpodobně  na sopeč
ném jádře. Stupňovitě se zvedající vyvýšeniny dosahují výše až 
350 m.

O strovy Banksovy mají p lošného obsahu 800 km 2, z čehož větší 
část p řipadá na ostrovy V a n u u  L a v u  a Gauu (V anuaL ava, Gaua).

Podle  útvaru půdy lze za to míti, že jsou pokračováním  N o 
vých Hebrid, neboť obsahují pod  ornici tutéž prahorní rulu jako 
Hebridy. Kromě toho geologové všude nacházejí horniny sopečné, 
což doložiti lze tím, že ještě  nyní činnost sopečná se tu projevuje. 
Ú tvary korálové mizejí vůbec, poněvadž ostrovy vystupují z ohrom 
ných hlubin. Kam oko pohlédne, všude zří krásné, husté, černé lesy, 
živé vody, ale bez krás rom antických. Sopečná a ú rodná půda 
svědčí p lan tážn ic tv í; dosud však nepřivolala sem evropských osad 
níkův.

Z jednotlivých ostrovů jm enovati sluší U r e p a r a p a r u ,  ostrov  
kruhovitý, na němž naměřilo se p rosté  výšky 740 m, a jenž v lastně  
jest sopkou, které východní okraj jícnu odprýskl a do m oře se se su l; 
č innost sopky pa trna byla prý ještě  r. 1872. Východní svahy roz
lehlé vyvýšeniny jsou bohatý  vodou a plodí hojně tara  a palem ko
kosových. V a t u  R h a n d i  jsou dvě skály, 7 5 m vysoké, severo 
východně od U reparapary . Severně odtud z moře vyčnívá útčs 
R o v o ,  tvořící tři ostrovy hustým strom ovím  pokryté a příkře do 
m oře spadající. Z obydlených a zdělávaných ostrovů jm enovati jest 
M o t u ,  který záleží ze dvou zalesněných, částečně v b rad la  m ořská 
spadajících  kuželův o 4 1 0 m výšky; kužele jsou bez pochyby vy
haslé sopky, a úpatí jejich dom orodcům  poskytují všestranného za
opatření.



O strovy  B anksovy  a  T o rresovy . N ové H ebridy. 2 0 3

V a n u a  L a v a  jest největší ostrov v obou skupinách. Vedle 
podkladu prahorního patrny  jsou  na něm kuželovité vrchy, p ozů
statky  útvaru sopečného, na severovýchodě 770—800 m, na jihový
chodě 950 m a na jihu 800 m vysoké. Jediný dobrý přístav je tu 
P o r t P a t t e r s o n .  Ze sopečných vyvřenin prýští četné sirnaté a 
horké prameny. Země je všude rozsedlá, dutá a vyráží kouř. G a u a  
jest druhý největší ostrov dle velikosti, dosahující výše 700 m. Vrchol 
jeho jest kruhovitý a tupý ; v prohlubině jeho leskne prý se jezero.

Na ostrovech T orresových bydlí asi 2000, na ostrovech Bank- 
sových 5000—7000 osob. Lidnatost souostroví lze tudíž označiti čísly 
15 a 8! Obyvatelé vlastnostm i svými, postavou a podobou  připo
mínají N ovohebridany a dom orodce z ostr. Šalam ounových. Hlavní 
výtěžky půdy jsou káva, tabák a třtina.

3. N ové Hebridy .

Nové Hebridy, odpočítám e-li ostrovy Banksovy a Torresovy, 
mají plochy 12.295 km2, na nichž žije asi 50.000 lidí. Záležejí z 25 
ostrovův a m noha skalisk seřazených ve dvě skupiny mezi 14Y2 až 
221/2° j. šířky. Ve skupině severní patrny jsou jich dvě řad y : M e- 
r e n a  (Espiritu Santo 4900km2 s 30.000 obyv.) a M a l l i c o l o  
(2300km 2 s 10.000 obyv.), pak M a i w o ,  A r a g a  (Aragh), Amb r y m,  
Api ,  E f a t e  (Sandw ich) a j. drobné. Menší skupinu jižní tvoří 
E r o m a n g a ,  T a n n a  a A n i w a ,  F u t u n a ,  A n a t o m  (Aneityum) 
a j. Pohled s moře na jednotlivé ostrovy jest velice malebný, p o 
něvadž jsou na všech stranách omezeny příkrými břehy a oblévány 
hlubokým a celkem bezpečným  mořem. Ú tesy korálové vyskytují 
se kolem nich také, ale spíše ve formě útesů pobřežních. Jako 
všechny ostrovy, jimž nedostává se předhoří a daleko do moře 
sahajících mysů, ani Nové Hebridy nemají volných zátok.

Nové Hebridy záležejí z mladších vyvřenin, pod nimiž D. L e v a t  
nalezl na ostr. M ereně a Mallicolu i vyvřeniny starší, šedou rulu 
jem nozrnou s vrstvami prahorního vápence, jimiž prostupuje syenit 
a silné proudy porfyru. Poněvadž nacházejí se tu stopy diabasu, 
uralitu, melafyru a amfibolitu, lze souditi právem o základech ostrov
ních, záležejících ze starých břidlic prahorních. Těm to základním 
horninám náležejí také veškera ložiska rudná, jmenovitě kyzu m ědě
ného a kyzu železného při zátoce B a r g i l l a t s k é  na Mallicolu, při 
mysu L i s b u r n u  na M ereně a jinde. V sopkách vyskytuje se síra 
a ve vysočinách nikl a zlato. Činné sopky zdvíhají se na východ
nějších ostrovech, ale počet jejich není dosud znám. Dle Levata 
jsou živými sopkam i Tanna, Lopevi a Ambrym. Aneityum vyhasla, 
jícen Tanny chrlí doposud ustavičně lávové pumy jako Stromboli.

Jižní ostrovy skupiny novohebridské červenavou půdou a říd
kými lesy připomínají krajiny na Nové Kaledonii. Mají méně úrodnou 
půdu nežli ostrovy severní, ale za to honosí se zdravějším  pod
nebím. Poněvadž jeví se tu všude činnost sopečná, netvoří se kolem 
ostrovů korálové výspy; ani atoly se tu nevyskytují.



204 A ustralie  a  O ceánie.

M e r e n a ,  největší z ostrovů novohebridských, jest na severu 
rozdělena ve dva půlostrovy zálivem hluboko do pevniny vnikajícím. 
Bezpečný přístav P o r t  O I r y  leží při úrodné rovině, zavlažované 
řekami Jordánem  a San Salvadorem . Východní pobřeží bývá málo 
n av štěvováno ; západní je hornaté  a p řík ré; na jihu vedle mysu Lis- 
burnu šíří se zátoka téhož jména. Nejvyšší hora má výšky 700 m. 
M a l l i c o l o  jest o polovici m enší nežli M erena a prostoupen  p o 
hořím, k severu se snižujícím. V nitru příkrého M a i w u  vyskytují 
prý se terasy, usazené ze vřídelných vod, podobné  zbytkům novozee- 
landské R otom ahany. Na A m b r y  m u  (Chinam brym u) udál se 16. 
října 1894 strašlivý výbuch sopečný, jehož příčinou byla sopka 
M a r u m  (llO Om ), z níž tekl obrovský proud lávy do moře. Málo 
prozkoum án jest vulkán L o p e v i ,  výšky jako krkonošská Sněžka. 
Sousední ostrov P a a m a  také prý je sopkou, a A p i rovněž nezapře 
svého původu  sopečného (600—850 m). Dvojtem enný, krásný a ze
lený M a t a s o  rozdělen jest šíjí ve dvě čás ti; černý, starý  jícen 
Ma u ,  500 m vysoký, p o dobá  se štíhlém u p om níku ; Efate představuje 
střed  vší skupiny ostrovní. Poslední z jm enovaných ostrovů (Efate) 
jest ze všech Hebrid nejkrásnější, 900 m vysoký, hustě zalesněn a vý
nosným i rovinam i na pobřeží obdařen . Ornice sahá 2 m  do hloubky 
a četném u obyvatelstvu poskytuje hojně plodin. Nejlepší přístavy 
v souostrov í jsou P o r t  H a v a n n a h  a P o r t  V i 11 a (na Efatu).

V jižní, m enší skupině E r r o m a n g a  dosahuje rovněž výše 
9 0 0 m ; T a n n a  vyznačuje se p lo d n o stí; ostrov  Aneityum (1115m ) 
znám jest kráterem  sopečným , na jehož dně leží vesnice Anamej 
uprostřed  bujného rostlin stva ; ostrov  H u n t e r  má gejsiry a horké 
pram eny. F u t u n a  zdvíhá se do výše 590 m ; výšiny jeho jsou p o 
kryty lesy, a pobřeží hustě zalidněno.

Pom ěry podnebné jsou dosud málo p rozkoum ány; teprve po  
založení pozorovací stan ice  ve W easisi na ostr. T anně shledáno 
bylo, že střední teplo ta  roční bývá 23'9°, v březnu 26'6°, v červenci 
206°, tedy pro krajiny hebridské šířky zem ěpisné celkem podnebí 
chladné s rozdílem  teplotným  6". Srážky obnášejí 1953 mm, z čehož 
3 0 0 mm připadá ' na m ěsíce od května do září; ostatek na měsíce 
ostatní. Dobu deštivou provázejí zpravidla orkány a zimnice.

Květena Nových Hebrid v m nohém  p o dobá  se květeně novo- 
kaledonské a fidžiské, lišíc se v té příčině značně od ostrovů pře
dešlých a charakterisujíc se m nohými druhy jedlí kaurických (D a- 
m ara), araukarií, indických pandanů, bam busův, orchideí a j. Bujné 
pralesy kryjí zde jak onde všecek povrch pevnin. Kokosová palm a 
roste všude hojně, ale strom y sandelové byly skoro vym ýceny; 
ostatní květena, pokud byla prozkoum ána, vykazuje veliké b ohat
ství tvarů.

Živočišstvo jeví patrné přechodní známky z území papujského 
k polynesském u. Vepř, pes, krysa a některé kozy jsou jedinými 
ssavci na ostro v ech ; ale před příchodem  Evropanů pobíhal tu jedině 
vepř. Vačnatci scházejí docela, z ptáků kakaduové (na ostr. Šala
m ounových ještě hojní) a loriové. Za to  vyskytuje se tu nový druh



N ové H ebridy. 205

ptáků, notuů, z řádu holubovitých. Hadi jsou neškodní. Úbytek ži- 
vočišstva směrem východním  patrně jest pozorovati.

Obyvatelstvo novohebridské ukazuje zjevné pom íšení M elane- 
sanů s Polynesany. Zejm éna na Aobě a Tanně, na ostr. Efatu, Niui, 
Errom anu a Maii ve všem jest patrný  a převládající vliv polynesský. 
Lidé vynikají silnou postavou, světlou barvou, zvýšenou pracovitostí, 
tetováním , zvláštní dovedností v umělém tkaní rohoží, kobercův a 
v hotovení zbraní. G. Beaune roztřiďuje ostrovany ve čtyři skupiny: 
v pěkně urostlé na ostrovech severních po Aobu, v hrubé, svalnaté 
z M ereny a Api typu čistě m elanesského, malé a úm ěrné na Malli-

colu, Ambrymu, Anatomu a konečně 
m íšence. Ti, kteří přebývají na pobřeží 
východním, jsou silnější, nežli ti, kteří 
bydlí na pobřeží západním ; jejich ho
spodářstv í polní také daleko je lepší 
nežli na západě. V m ravech a způso
bech Novohebricfané kloní se spíše 
k M elanesanům nežli ku P o lynesanům ; 
ani tetování od Polynesanů nepřijali. 
Jizvení a barvení pleti barvam i o slav
nostech jest ovšem rozšířeno všude. 
Oděvem  jejich jsou pouze korové zá
stěry a látky kolem boků, v kteréž 
příčině vynikají nad ostrovany sou
ostroví Bismarkova. Černošky počí
nají si zvykati kloboukům a lehkým 
kabátkům.

Příbytky své ostrované stavějí 
nejraději při břehu mořském, ale tak 
je ukrývají v houštinách kokosových 
plantáží, že příchozí je poznává^ te
prve, když sloupy dýmu s ohniště je
jich vznášejí se nad háji. Chaty zále- 
žejí z větví strom ových a mají kryt

T an ečn ic e  z ostrovf i  Ša lamou novýc h. z  listů palm ových; vnitřek bývá hlinou
vymazan. Naradí dom ácí zalezl oby
čejně z dřevěných mis, lžic a z bam 

busových nádob na vodu. Aby oheň neuhasí, udržují jej dom orodci 
v chatách pečlivě. Domy pohlavárův a domy obecni, kde sh ro 
mažďují se muži k důležitým rozhovorům , jsou ozdobeny řezbami, 
představujícími postavy lidské. Muži a ženy přebývají v různých cha
tách ; také jinoši mají zvláštní domy své, v nichž se zdržují.

Za zbraně dom orodci užívají lukův zdéli 2 m, šípův a oštěpů 
krom ě kyjů nejrozmanitějších podob . Šípy bývají zpravidla otráveny. 
Oštěpy mívají délku 3m  a ozdoby z kostí lidských; konce oštěpů
vybíhají někdy ve tři hroty se zpětnými ozuby nebo drobným i tří
skami kostěnými, jež velice nesnadno jest z ran vytáhnouti. T u ajonde 
cestovatelé spatřují v rukou ostrovanů pušky starých soustav. Čluny



206 A ustralie  a  O ceán ie.

stavějí z kmenů strom ových a opatřují je výložkami. Poněvadž na 
ostrovech hrnčířství není znám o, užívá se všeobecně nádobí dřevě
ného, zvláště velikých mis. Za potravu  slouží ostrovanům  yamy, 
bataty, taro, banany, kokosy, cukr, ryby a všelicí živočichové m ořští. 
Vepřů chovají nejvíce na M ereně, poněvadž jinde vykrm ování způ
sobuje lidem nám ahu. Požívání m asa lidského dosud na ostrovech 
nepřesta lo ; ale v nitru jejich jest rozšířenější nežli při pobřeží, kde 
je m asité stravy dostatek . Někteří badatelé  vypravují, že se m aso 
lidské na ostrovech v obchodech p rodává. Na ostrovech Banksových 
barbarský zvyk ten se neobjevuje.

Novohebriďané popisují se jako lidé lhostejní, kteří jak ku práci 
tak ku přem ýšlení a k náboženským  představám  jsou úplně neteční. 
Sady a pole spravují ženy; muži mívali druhdy zálibu v tom, že rádi

dech ani na plantážích, učelivostí a poddajností získávajíce všude 
přátele. Když však poznali evropskou civilisaci (dle Imhausa), p ro 
měnili se v pijáky, zloděje a podvodníky, poněvadž přijali od nich 
více špatných vlastností nežli v lastností dobrých. Mimo to dom orodci 
uvedeni byli Evropany v jakýsi druh otroctví, v němž zle se jim 
vždy vedlo a vede dosud. Najati byvše do práce na určitý počet 
let, pracovali do úpadu za malý plat, za špatnou stravu a často  pod 
ranam i surových plantážníkův. 1 probudil se v srdci jejich hlas 
pom sty, a nyní, kteréhokoli bělocha dopadnou , bez m ilosrdenství jej 
usmrcují. „1 je cestování po N ových H ebridách znem ožněno. Ne
ozbrojený člověk přistati na břeh nemůže, lodi přibližují se ku břehům  
zádi a příchozí na břehu tehdy je teprve bezpečen , když mezi muži 
dom orodým i objevují se také ženy. Mizejí-li ženy v pozadí při pří
chodu bělochů, značí to nebezpečí. Ovšem  nelze zamlčeti, že způsob, 
s jakým si nájem ci pracovníků při návštěvách ostrovních počínali,

pracovali v 
cizině, jako 
vQ ueenslan- 
du, na ostr. 
Sam ojských, 

F idžiských 
a N ovókale- 

donských. 
Pokud d o 
m orodci zů
stali nepo
rušeni, vy

značují se 
m užnou p ra 
vdom luvno
stí, věrností 

a čestným  
chováním ; 
nikdy ne

kradli na  lo-



N ové H ebridy. 207

byl naprosto hoden odsouzení. Poněvadž ostrované, poznavše život 
na plantážích, zdráhali se jiti do služeb Angličanův a Němců, verbíři 
užívali k získání pracovníků násilí. Přepadali tiché vsi černošské 
v noci nebo v době, kdy muži v opojení nápojem  kávou bezvládně 
před stany leželi, a loupili, čeho se mohli zmocniti. Někdy zapřeli 
tak lidskost, že zapalovali pod lodicemi dom orodců ve vodě dyna
mitové patrony a tonoucí plavce pak chytali a na lodi své nakládali ; 
ano zlákavše ubohé na lodi za příčinou obchodu, náhle vyzdvihli 
kotvy a s černochy odpluli. Odtud pochází neustálá nedůvěra divo
chův a nepřátelské jejich smýšlení oproti Evropanům  v celé jiho
východní M elanesiii“ (Sievers).

Poněvadž ostrované nemají smyslu pro politickou organisaci, 
nedodělali se nikdy výhod, plynoucích z národnostního sdružení. 
N aopak v bojích z nesvornosti vzniklých ubíjejí se a slábnou. Celkem 
jich skutečně ubývá, jednak nemocmi, jednak malým počtem  naroze
ných děvčat, jednak zmíněnými boji a zakořeněným vystěhovalectvím . 
Ještě r. 1889 žilo tu 87.000—95.000 duší; nyni pouze 50.000. Čísla, 
udávající počet obyvatelů, mění se každého roku, poněvadž zprávy 
dom orodců jsou velmi nespolehlivé. Bělochů žije tu velmi málo, so tva 
200 hlav i s m issionáři tří presbyterijských missií evangelických, kteří 
již od r. 1839 blahodárné dílo své na Aneityumu začali a do nynějška 
působení své po celém souostroví rozšířili. Francouzská missie kato 
lická pracuje hlavně na ostr. Mereně, Mallicolu a Malu. Ale krom ě 
mizení kanibalismu a kromě vnějšího jakéhos nátěru křesťanského 
smýšlení a cítění v dom orodcích zůstává nekřesťanské. Obchodníci 
přišli poprvé na ostrovy r. 1840 kácet dříví sandelového, získat su- 
mýšův a kopry; nyni omezují se mimo najímání dělníků pouze na 
vývoz kopry, od čehož řiká se jim „kopram akers“. D om orodci ořechy 
přinášejí ke břehu a práci s čištěním a sušením kopry spojenou pře
nechávají kupcům. Za 12— 15 ořechů dostávají svitek tabáku. O brat 
peněžní jednotlivých kopram akerův v roce není větší nad 3000 K. 
Kromě missionářův a kupců žijí tu ještě běloši plantážníci, kteří jsou 
původu francouzského. R. 1882 koupila „Com pagnie C alédonienne 
des Nouvelles H ébrides“ 250.000 ha půdy na ostrově Mereně, Efatu, 
v okolí Portu Havannahu a Sandw ichu na Mallicolu. Také Angličané 
se tu usadili a s Francouzi rozdělili se o vykořisťování ostrovů tak, 
že Francouzi z půdy těží a Angličané mají v rukou obchod. Osm tisíc 
zdejších ořechů dává tunu kopry v ceně 144— 185 K. Kávy těží se 
asi 50 tun. Kukuřice dává čtverou žeň ročně; tabák, bavlna, kakao 
a vanilka rovněž se akklim atisovaly a dávají hojný užitek. Za tunu 
sumýšů dostane se tu 11— 17 set K. Dopravní spojení se světem  
ostatním  Francouzové i Angličané opatřují přímo nebo přes Austrálii 
(na západ), nebo přes ostrovy Fidžiské (na východ do Ameriky).

R. 1886 Francouzi annektovali ostrovy Nové Hebridy, na něž 
také Angličané právo si osvojovali. I sm luvena 27. listopadu 1887 
dohoda, dle níž zvláštní komise, ze členův obou národností složená, 
souostroví spravuje.



208 A ustralie  a  O ceán ie.

4. N o vá  K a le d o n ie .

Nová Kaledonie jest po N ové Guineji nejdůležitějším  so u 
ostrovím  m elanesským , které od 24. září 1853 je částí oceánské 
državy francouzské, jejíž guvernér sídlí v P o r t u  d e  F r a n c e ,  jinak 
v N o u m é j i  (Noum éa), podřízen jsa  generálním u guvernérovi o c e 
ánském u, a která slouží nyní za trestaneckou  stanici francouzskou. 
Od N ových Hebrid dělí je 4000 m hluboká vráska na dně m ořském , 
z níž vystupují korálové výspy do výše asi 2000 m (pod hladinu 
vodní asi 2000 m), a nad ně zdvíhá se N ová Kaledonie s ostrovy 
Loyaltami, o točená pobřežním i bradly a nespočetným i ostrovy a ska
lisky. P o d obnou  vrásku na dně m ořském, jaká se jeví mezi Novými 
H ebridam i a N ovou Kaledonií, sh ledávám e na jihozápadě, sm ěrem  
k pevnině australské, ale ne tak hlubokou (2500 m). Z ní vystu
pují podm ořské výspy ve sm ěru poledníku 163. k Novém u Zeelandu 
a k ostrovům  Chesterfieldským .

Souostroví N ovokaledonské rozkládá se mezi 158° a 170° v. d. 
a mezi 17V20—231/ , 0 j- š. a zaujímá p lochy 19.824km 2, z čehož na hlavní 
o strov  připadá  16.712km 2, na Loyalty 3111 km 2 a 800.000m 2 na sku
pinu ostr. Chesterfieldských. Hlavní ostrov  Nová K aledonie m á 
sm ěr od jv na sz a prům ěrnou šířku 4 5 km ; délka jeho obnáší 
362—392 km, s viditelným i výspam i a útesy skoro  dvakrát tolik. Na 
vší p rosto ře  žilo r. 1896 51.033 lidí, r. 1906 asi 52.000 o s o b : 27.000 
dom orodců, 25.000 bělochů, hlavně trestancův, úředníků, vojákův a 
ostatn ích  několik tisíc soukrom níkův, kteří se živí rolnictvím , o b ch o 
dem, prům yslem , chovem  dobytka a hornictvím.

P o d  20. rovnoběžkou jižní Austrálii nejblíže leží o s t ro v y  C h e s t e r -  
f ieldské, nepatrné útvary korálové, jejichž cena záleží v bohatstv í 
guana. O d r. 1878 náležejí Francouzům . Rozměry jejich obnášejí 
8 0 ha, z čehož na L o n g  I s l a n d  p řipadá  3 4 ha, na ostatn í 46 ha.

Loyalty záležejí z ostrovů velkých (Maré, Lifou, O uvéa také 
M are, Lifu, Uvea psaných) a z m noha ostrůvků drobných z nejm lad
šího vápna korálového vytvořených. Vyzdvihují se nad moře dle 
všeho ze společné podm ořské vyvýšeniny, která má rovnoběžný sm ěr 
s N ovou Kaledonií. N ejstarší z jm enovaných ostrovů zdá se býti 
úrodný Maré v řadě na konci jihovýchodním , na jehož březích p a 
trno jest patero  stupňů z moře vyvstalých v úhrnné výši 100 m. 
Větší Lifou má tři vrstvy půdy zdvižené do 60 m ; O uvéa zdvíhá se 
jako nejm ladší útvar pouze 17— 18 m vysoko. Na ostrovech  těchto  lze 
tudíž pozorovati záporný pohyb pobřeží, jímž souše přibývá.*) N a
proti tom u výspy A s tro la b esk é  při 20. rovnoběžce sz od ostrova 
Ouvéje dočista  se pod vodu ponořily. Tu patrný je kladný pohyb

*) N enáh lé  (saeku lá rn í) pohyby  čá ry  p o b řežn í po zo ro v a ly  se  již  o d  p ra d á v n a
i v E v ropě , zv láš tě  n a  p ů lo s tro v ě  S kand inávském . Z em ězpy tec  S u e s s  zaved l p ro
s to u p án í p evn iny  a k le sán í m oři název  z á p o r n é h o  (negativn ího ), p ro  k le sán í 
s o u še  a  s to u p án í m oře  název  pohy b u  k l a d n é h o  (positivn ího). Viz o té  věci z a jí
m avé p o je d n án í D ra. F ran t. K oláčka ve  „S bo rn íku  če ské  sp o leč n o sti z e m ě v ě d n é “ 
roč. XIII. z r. 1907.1



N ová K aledonie. 209

pobřeží, jímž souše ubývá. O uvéa jest pravý atol nepatrné výšky, 
Litou a Maré jsou atoly nad moře vystouplé; na nich dosud jsou 
patrny  mělké prohlubiny, dna bývalých lagun atolových.

Podobně má se to  s velikými útesy korálovými a bradly, která 
jako zeď někde v šířce 200 m, jinde až 1000 m kolem celého ostrova 
Nové Kaledonie se rozkládají. Na některých m ístech vystupují v roz
m ěrné ostrovy, jinde opět, obyčejně před ústím řek, prohlubují se 
tak, že tvoří volné průjezdy. Jenom na jižním konci ostrova u K u n i e  
(Ile des Pius) výspy jsou otevřeny; na severu ostrova patrny jsou 
ještě 270 km daleko v moři. Laguny mezi ostrovem  a výspami pře
plněny jsou útesy a mělčinami, které plavbu velice znesnadňují. 
Blízko útesů bývá velmi h luboko; ve vzdálenosti 2 0 0 m 30 až 600 m. 
Pokud se týče povahy půdy na Nové Kaledonii, A. Bernard v ní 
rozeznává tři hlavní části: prahorní horstvo, horstva tvrdých usa
zenin a pásm a vyvřenin, zejména veliký střední pruh hadcový; k nim 
druží se nejmladší ssedliny, pobřežní vápna korálová a různé ná
plavy. Dle B ernardova mínění N. Kaledonie byla v době dávno 
minulé spojena s Austrálií a Novým Zeelandem. V době křídové 
přestalo spojení s Austrálií a v době třetihorní i s ostatním i pevni
nami. Prahory  vyplňují hlavně severozápad ostrovní a severovýchod 
asi do polovice pobřeží (po Houailou). Jsou to břidlice slídové, 
rula, břidlice chloritové, které provázejí břehy mořské, dostupujíce 
v hoře P a n i é  výšky 1642 m. Mladší hořejší útvary prahorních hmot 
záležejí v sericitu a v břidlicích m astkových. Vody tekoucí z těchto 
vysočin prahorních tvoří m ohutné vodopády a kaskády, naplňujíce 
údolí a území při ústí svém hm otam i erosními.

Vysočiny, obsahující útvary pozdějších ssedlin, vykazují na - 
jihozápadě Nové Kaledonie trias, ssedliny jurské, křídové, břidlice 
a vápenec, sádrovec a slin s hojnými stopam i železa. Všechny tyto 
horniny na m nohých místech proniknuty jsou melafyry, porfyry, hadci 
a jsou v m nožství členů rozděleny; mezi T h i e m  (Thio) a B o u l o u -  
p a r i m  šíří se největší sníženina na ostrově vůbec. U Nouméje do 
bývá se 1300q uhlí ročně.

Vyvřeniny a velké pohoří hadcové vyplňují hlavně jižní polo
vici ostrovní, dosahujíce výše 1000— 1140m. Hadec vyskytuje se tu 
jako nerost ryzí, nebo obsahuje bronzit, diallag, jaspis, železo a 
břidlici. Hora H u m b o l d t o v a  má 1634m výšky, S a i n t  V i n c e n t  
1445 m. Sopek tu není, ale zem ětřesení prochvívá často ostrovem , 
bohatým  horkými vřídly. Velkých řek také není; ale Y a t e  přece je 
splavná, jakož i D i a h o t ,  při níž leží zlaté, cínové a m ěděné miny. 
Noum éa a C a n a l a ,  pozorovací stanice podnebné na Nové Kaledonii, 
vykazují prům ěrnou teplotu roční 23’2°C . Nejteplejším měsícem v obou 
m ěstech je měsíc únor, kdy bývá prům ěrně 26-4°; srpen bývá nej
chladnější, v Nouméji prům ěr ukazuje 20°, v Canale 19’3°, rozdíl je 
tedy 6-4° a 7-l “ C. Pokud trvá jižní zima (u nás léto), vanou nad 
ostrovem  pasáty  jihovýchodní; pokud trvá jižní leto (u nás zima), 
střídají se větry od západu přicházející a přinášívají s sebou těžké 
bouře větrné. Bývá to zpravidla v lednu a v březnu. Veliký orkán

V elký  zem ěp is . Lil. 14



210 A ustralie  a  O ceán ie.

v lednu 1901 zpustošil veliký díl ostrova. Vody padá  v Noum éji 
1135 mm ročně, v Canale 1743 m m ; je tedy severovýchodní pobřeží 
dešti bohatší. V Nouméji p řipadá  suchá polovice roku v dobu od 
července do prosince (440 mm srážek), polovice vlhká v dobu od 
prosince do konce června (695 mm srážek). V Canale prší nejvíce 
v únoru; sucho bývá v červenci, září, říjnu a květnu. Jinak vyhlášena 
je N ová Kaledonie podnebím  více subtropickým  nežli tropickým  
a tudíž zdravým .

Podnebným  pom ěrům  těm to přizpůsobilo  se také rostlinstvo , ne
mající rozhodně tropické divokosti. Celkově p o dobá  se rostlinstvu 
na Nových H ebridách, jsouc tu znám ější a p robadanější nežli kde 
jinde. „O. D rude sdružuje Novou Kaledonii, Nové Hebridy a ostrovy 
Fidžiské ve příčině této v jednu skupinu ; O. W arburg však druží 
N. Kaledonii ke skupině ostrovů Sam ojských, T ongaských a E llic- 
ských. O ba dodávají, že liší se značně od ostatní M elanesie. Kvě
tena novokaledonská vyznačuje se původností a bohatstvím  druhů; 
je tu znám o asi 3000 různých ro s tlin : jevnosnubných 2026 druhů, 
tajnosnubných 965 druhů. Dále počítá  se 1694 druhů dvouděložných, 
332 jedn o d ě lo žn ý ch ; z 260 druhů kapradin  roste na Kaledonii 86. 
Nejvíce zastoupeny jsou Rubiacee (219 druhů), M yrtacee (160), 
E uphorbiacee (121), Legum inosy (96), C yperacee (86), O rchidee (76) 
a G ram inee (60 druhů).“ (Sievers).

Na 10.000 km 2 půdy roste nízké křoví, jakýsi druh skrubu, na  
7000 km 2 prostírají se savany s řídkými lesíky, a 1300 km 2 kryje sku
tečný les. Na pobřeží jeví se houštiny m angrovové, pandanové  
a háje kokosové. Po  úpatí vysočin šíří se dolní pásm o lesův aka- 
ciových s Grevilleí, Colophyllem, Santalem , různými lianami a kap ra
dinami. Palm a kokosová je na severu ostrovním  ještě  hojná, ale jen 
3 —4 m vysoká, na jihu ve výši 800 m ztrácí se úplně. Střední pásm o 
lesů vystupuje po břidličných stráních  do výše až 1000 m a záleží 
výhradně z Rubiaceí, z palm ových druhů: Kentia, Kentiopsis, C ypho- 
kentia, strom ovitých kapradin a velikých M yrtaceí (Sperm olepis tann i- 
fera a Sp. rubiginosa), které jsou pro N. Kaledonii tak význačné. Ho
řejší pásm o lesů nad 1000 m p o strádá  velkých strom ů krom ě borovic, 
jakož i charakterických tvarů rostlinných: palem , pandanův  a lian.

Zvířectvo novokaledonská jest ssavci chudší nežli australské. 
Kromě dvou druhů netopýřích není na ostrově ssavcův endem ických. 
Krysy a myši zavedli dom orodci, vepře a psy  přivezl C ook; později 
zdom ácněli jeleni (Axis), zajíci a někteří klokani, koně, dobytek ho 
vězí a kočky. Dále je znám o několik druhů ješ tě rek ; hadi se ne
objevují nikde. Z ptáků dom ovem  jsou na ostrově holubi a papoušci 
křiklavě zbarvení; krásné rajky a holub (G oura) lepostí peří svého 
lesů neokrašlují. Zvláštní p táci, notuové a kaguové, poutají nezvyk
lým zbarvením  a způsobem  života pozornost evropských přírodo- 
zpytců; k nim druží se ještě štěkaví havrani, ndino a jiní ptáci u nás 
neznámí.

Původního obyvatelstva vůčihledě ubývá, poněvadž osadníci ani 
po pacifikaci ostrovů nepřestali dom orodců  podceňovati a všelijak jim



N ová K aledonie. 211

křivditi. Kdyby je dobrou stravou, m zdou a mírnějším zacházením  
přiměli ku práci, připravili by si zdatné pom ocníky ve všech oborech 
svého zam ěstnání. Původem  jsou N ovokaledonci (Kanakové) M ela- 
nesany, pomíšenými přistěhovalci polynesským i, zejm éna z ostrovů 
Tongaských. Vzrostlí ostrované mívají 156— 179 em výšky, barvu 
čokoládově hnědou, vlasy silné a kadeřavé, oči velké, jichž osa je 
vodorovná. Muži i ženy odívají se zástěram i z kůry pandanové nebo 
z lýka palem kokosových. Na Loyaltách a na ostrově lle des Pins 
do nedávná dívky nevdané chodily bez šatu. Tetování vyskytuje se

Ze s p isu  S o k o lo v sk é h o .
M elanesské  ženy z Nové Kaledonie.

zřídka, ale propichování a protahování lalůčku ušního je všeobecné. 
Poněvadž původně na N ové Kaledonii nebylo zvěře lovné ani do 
bytka, lidem bylo krýti potřeby životní orbou a lovem ryb, kterážto 
zam ěstnání jsou dosud první v činnosti obyvatelstva. Čluny sta
vějí těžké a hrubé, chaty jednoduché se střechami vypuklými zvýši 
2 i 10 m. Život rodinný na Nové Kaledonii nevyvinul se dosud tak, 
jako na ostrovech předešlých. Náčelníci mívají 10 i 15 žen, prostí 
lidé pouze po jedné. Všechno obyvatelstvo dělilo se v kmeny o 500 
až 2000 členech. Polovice půdy náleží náčelníkům a šlechtě, druhá 
polovice lidem prostým . Sekery z hadce, mlaty a palice nejrozma
nitějších tvarů jsou zbraněmi všeobecným i; lukův ani šípů neužívají.

14*



212 A ustralie  a  O ceánie.

M rtvoly lidí pochovávají v rozm anitých polohách na horách, na s tro 
mech, nebo je vysušují na mumie ; mrtvoly náčelníků kladou do kanoí 
a obětují moři. D om orodců žilo na ostrově r. 1860 40— 50.000, 1890 
ještě 42-000, ale 1896 jenom  27.200 duší. Povstání r. 1878 vyžádalo 
si 1000 m rtvých, 1200 zajatých a vypovězených; ale m nohem  vice 
jich hyne strašným i nemocm i kožními, očními a obžerstvím . Starší 
km eny kolem Noum éje úplně vymřely, a poněvadž m anželské sňatky 
mezi dom orodci a bělochy jsou vzácné, novokaledonská větev M ela- 
nesanů spěje vstříc úplném u vyhasnutí. Na místě vymírajících čer
nochův usazují se všude E vropané, jichž r. 1890 bylo tu asi 20.000, 
1896 24.000; nyni se běloši s ostrovany počtem  svým skoro vyrovnají. 
L idnatost rovná se 2-5.

Hlavní zásluhu o osazení a rozkvět Nové Kaledonie a Loyalt 
mají m issionáři a tres tan c i; oni objevili se na ostrovech již roku 
1826, tito r. 1864, kdy zvolen byl ostrov  N u naproti Nouméji za vě
zení místo am erické Cayenne. Později trestanci dopravováni byli do 
Canaly, B o u r a i l u ,  P r o n y  a na ostrov  lie des P ins. R. 1872 bylo 
sem  deportováno 3900 osob. Když r. 1880 dána jim am nestie, vrá
tili se skoro všichni do Evropy. R. 1899 bylo jich tu 4436 v pra
covnách donucovacích (forçats) a 3750 takových, kteří se nepolepšili 
a po  druhé zločinu se dopustili (relégués). V prvních dobách zalo
žení kolonie byli trestanci jediným i bílými obyvateli na ostrově. Dělí 
se v provinilce politické, v provinilce podruhé trestané a v osoby po 
prvé deportované.

Osud všech trestanců  je kru tý ; kteří náležejí skupině třetí, 
m ohou poněkud svobody okoušeti, ale um írnění trestů  očekávati ne
m ohou. P racují na polích, zakládají zahrady a p lantáže, stavějí sil
nice, vodovody  a telegrafy. Komu nebyl uložen trest žaláře vice než 
pětiletého, m á naději, že při přesném  chování přece v last svou někdy 
uvidí, ale jest mu ještě pět let žiti na ostrově pod  dozorem  poli
cejním. N ad to ještě cestu dom ů platiti jest mu sam otném u. T ako- 

' vých propuštěných žilo tu r. 1893 3500.
Největší trestnice a káznice um ístěny jsou v Nouméji. Z ápadně 

od m ěsta na ostrově Nu stojí budovy s 3000 propuštěných, ale dosud 
pozorovaných trestanců  (libérés), potom  řemeslníkův a lidí nem oc
ných ; na půlostrově D u c  o s u  (D ucos) jsou vězněni provinilci poli
tičtí. V táboře m ontravelském  pykají za zlé činy vojíni. Ženy jsou 
vězněny v Bourailu, kde je také káznice mužská. Také C anala a lie 
des P ins jsou m ísta, kde ztracené existence v touze po svobodě tráví 
život svůj.

Sm utné určení pěkného ostrova jest příčinou, že skutečný p o 
krok po stránce národohospodářské a kulturní nemohl tu nastati ani 
splynutím  deportovaných s dom orodci, ani příchodem  bělochů no
vých, a veškery finační oběti, v ládou francouzskou této  palčivé 
o tázce věnované, přišly ve zmar. Význam ostrova stoupne, až p lo d 
nosti jeho a přírodních darů náležitě bude se moci využiti, což 
státi se může tehdy, až N ová Kaledonie přestane býti stanicí tre- 
staneckou.



P olynésie . 213

Ze zam ěstnání obyvatelstva bílého nejdůležitějším  odvětvím  jest 
hornictv í; prahorní útvary dávají zlato od r. 1870, měď od r. 1872, 
také olovo a zinek. Uhlí znám o jest od r. 1846, ale dobývá se ho 
od nedávná. Pohoří hadcové poskytuje železa, chróm u, kobaltu 
a hlavně vzácného niklu, jehož r. 1898 ostrov vyvezl 74.000 tun. Nej- 
výnosnějšj doly na nikl jsou v blízkosti T h i a  a Canaly. Chov d o 
bytka počal r. 1859 s tisícem kusů ; r. 1890 páslo se již na ostrově
100.000 hovad krom ě 11.000 ovec a 3000 koní. Koně kupuje ráda 
Indie Zadní. Poln í hospodářstv í daří se lépe na pobřeží severo
východním^ nežli na jihozápadě. Nejvíce pěstuje se mimo plodiny 
dom orodců kukuřice a bo b ů ; obilí nedaří se vždycky; někdy bývá 
veliké sucho, někdy kobylky objevují se a ničí úrodu. A. Bernard 
má ¿a to, že 52%  povrchu ostrovního jest neplodných (10.000 km 2), 
1200 km 2 pokrývají lesy. D ovoz zboží z ciziny vyrovnává se tém ěř 
vývozu. D oprava námořní je v moci M essageries M aritim es a v po 
sledních letech značně stoupá. Za 38 dní lze z M arseille doplouti 
Noum éje přes Seychelly, Adelaide, M elbourne a Sydney. Spojení 
důležitých míst v M nohoostroví obstarávají m nohé firmy dom ácí. Na 
pevnině nedostává se dosud dobrých cest a železnic; nejlepší silnice 
jsou z Noum éje do B o u l o u p a r i  a L a  C o u l é e ,  pak  mezi L a  F o i  
a M o i n d o u. O bchod je v rukou kupců britsko-australských.

N ová Kaledonie jest od r. 1853 největší kolonií francouzskou 
v Oceánii. První osadou byla na ní nynější ves B a l a d ě ,  po níž 
stala  se již 1854 hlavním městem  Nournéa, jinak Fort de France, kde 
žije nyni polovice bílého obyvatelstva ostrovního. Vyznačuje se vý
borným  přístavem  a přístroji osvětlovacím i. P ro ti moři zvedá se v ní 
kam enné nábřeží s velikými skladišti. O byvatelstva žije tu přes
10.000 duší. Jako vsi vyznačují se Bourail s 1500 obyv., Thio a Ka- 
n a la ; 150—300 obyvatelů bydlí v Houailou, Hienghénu, Négoji, Paitě, 
v Konéu (Koné) a v Gom enu. O statn í jm éna na m apách vyznačená 
jsou jm éna různých min, dvorův a zastávek na pobřeží. Na ostrově 
Ile de P ins jsou osady na malém půlostrově K u t u  (Kuto). V sou
ostroví Loyaltách sídlí správce jejich na ostr. Lifou. V čelo vlády 
ustanoven jest civilní guvernér a sněm o 16 členech. Vojenská po 
sádka čítá 130 mužů koloniálního četnictva, pluk pěchoty , baterii 
dělostřeleckou a oddělení zákopnické.

II. P o ly n es ie .

Polynesií jmenujeme veškery ostrovy v oceánu Tichém , které 
rozkládají se východně od M elanesie, zhruba mezi obratníky od 170° 
vých. délky po 130° délky západní. Nepřihlížejíce ku přesném u vytčení 
hranic M nohoostroví, řadím e k němu ostrovy Fidžiské a všecky ostatní 
od nich na východ a severovýchod ležící. Jsou to : U e a ,  F u t u n a ,  
A l o f i  (Alofa), N i u a f o u ,  Ni u a ,  ostr. S a m o j s k é ,  T o n g a s k é ,  
N i u e ,  ostrovy C o o k o v y ,  T u b u a i s k é ,  R a p u ,  P  a u  m o t u ,  T a -  
h i t s k é ,  M a r q u e z y  a jiné roztroušené ostrovy pod  rovníkem, jako 
M a n i h i k i s k é ,  P h o n i x s k é ,  T o k e l a u s k é ,  E l l i c s k é ,  U n i o n -



214 A ustralie  a  O ceánie.

s k é ,  jakož i ostrovy daleko v m oři: P a l m y r a ,  F a n n i n g o v y  a 
V á n o č n í .  I ostrovy V e l i k o n o č n í  a S a l a  y G o m e z  bývají k nim 
připojovány. Skupení to to  však nesouhlasí s rozdělením  zem ěpiscův 
a národopiscův jiných. Dr. E. Jung ostrovy Fidžiské zařazuje k M ela- 
nesii. O. W arburg, přihlížeje k rozšíření rostlinstva, jmenuje m ikro- 
nesské Karoliny, M ariany, ostr. M arschallovy a G ilbertovy i ostrovy 
Boninské severozápadním  okruhem  polynesským , jako Novou Kale- 
donii a Nové Hebridy polynesským  okruhem jihozápadním . P odobně 
W allace v rozdělení M nohoostroví dle květeny N. Hebridy, N. Ka- 
ledonii a  Santa  Cruz zařazuje v oddíl polynesský. Přihlížejíce k ná- 
rodopisu  učenci souhlasí s názorem  Jungovým , že ostrovy Fidžiské 
náležejí k M elanesii, kdežto ostrovy Havajské a Nový Zeeland k P o - 
lynesii. Hloubky m ořské nem ohou býti om ezením  Polynesie od M e- 
lanesie, poněvadž jsou  málo znám y; rovněž složení geologické ne
může býti patrným  dělidlem  mezi nimi, ježto všechny záležejí z týchž 
hm ot vulkanických a korálových. Podnebí pak a zvířectvo tak jsou 
shodné, že pro  rozdělení M nohoostroví a k snadnějším u přehledu 
nezbývá, leč zůstati při rozdělení zprvu naznačeném . O strovy Gil
bertovy  a osta tn í na severozápad  rozhodně počíta jí se již k Mi- 
kronesii.

Polynesie zaujímá pevné půdy 297.797 km2 (s ostr. Fidžiskými 
318.598 km 2), z čehož připadá  na  N. Zeeland 271.067 km2, na ostr. 
Fidžiské 20.801 km 2, na Havajské 16.784km 2, na ostatn í 9 .946km 2. 
O strovy Eliicské, Phonixské, Tokelauské, M anihikiské a Sporady 
rovníkové jsou stavby  vesm ěs korálové; Paum otu a ostr. C ookovy 
skoro  jenom  korálové, kdežto skupina T ongaská  z polovice jeví se 
býti původu sopečného  a z polovice korálového. T u a onde vysoké 
ostrovy doprovázeny bývají mělkými útesy korálovým i, které vedle 
příkrých a do m oře strm ě klesajících stěn přispívají značně k čarovným  
krásám  krajinným . Všichni cestovatelé shodují se ve chvále rom an
tických břehův, hlubokých údolí, oživovaných bystrým i vodam i, a 
vábné vegetace, jejíž ozdobou vždy zůstává palm a kokosová. Výšky, 
jichž hory v Polynesii dosahují, střídají se od 1500 m do 4270 m 
(M auna Kea). Poněvadž hory zpravidla zdvíhají se na blízku p o 
břeží, dojem při pohledu na ně jest m ohutnější; zdajíť se vystupo- 
vati z vody. V celé Polynesii mimo Nový Zeeland a krom ě M a u n y  
L o y  na ostrovech H avajských již není sopek činných; všude jinde 
již vyhasly, a jenom  zřídka kde na ostrovech kuželovitý vrch svědčí 
o svém pradávném  původu.

V Polynesii vyskytují se všechny druhy atolů, korálových útesův 
a výsep, jimiž oceán T ichý stal se pověstným . Mezi nimi převlá
da jí: 1. atoly nadm ořské v souostrov í Paum otu , G ilbertově a jinde, 
2. atoly podm ořské a  3. ostrovy korálové bez lagun. O strovy kru
hovité, uzavřené, jsou nejvýš charakteristické, a jejich zjev v neko
nečně dalekém  a m noho tisíc m etrů hlubokém  moři je zvláštností 
m oře Jižního. V egetace udržuje se na nich zpravidla na té straně, 
kde působí proudy m ořské. Mívají výsepní podklad  a zdvíhají se 
nad vodu někdy jen několik metrů, někdy 100 m i výše. Někdy



Polynésie . 215

vyčnívají z moře ostrovy původu sopečného, a kolem nich tvoří se 
ohrada vápencová jako m ocná hráz, zadržující příboj. Odtud vysky
tují se na ostrovech vyvřeniny a vápence. Prstenec korálový bývá 
na m noha m ístech prorván průlivy, a tak atol bývá z dálky podoben 
mohutném u loďstvu zakotvenému. Přiblížíme-li se k němu, „ihned ro
zeznáváme bílý břeh, úzký to pruh bělavé hlíny, která z oceánu se 
vynořuje, a za ním klidnou, uzavřenou lagunu s m odrou vodou upro
střed atolu. Přistanem e-li, najednou mizejí všeliké představy o kráse 
a to lů ; zelený koberec, jenž z dáli nás k sobě lákal, prom ěňuje se 
ve skutečnosti v několik trávníků s travou hrubou a ostrou jako 
dráty, v níž chůze je velice obtížná. Stromy, jichž kořeny vnikly do 
velkých hloubek, dosahují výše 13—20 m. Stromy, jichž kořeny příliš 
hluboko se nedostaly, mívají výšky sotva 2—5 m “ (Wilke). Skupina 
Paum otu představuje nejbohatší nahrom adění výsepních ostrovů ko
rálových na celém světě. Většina jich zdvíhá se z ohrom ných hlubin 
svisle nad moře, a po soudu zemězpytcův vyrostla na podkladě so
pečném. Poně
vadž však ko
rálové stavby 
netvoří se v pří
lišných vzdále
nostech pod 

hladinou vodní, 
a ostrovy při 
vrtání nevyka
zují často stop 
po jádře sopeč
ném ani v hloub
kách několika 
set metrů, lze
předpokládati, že ostrovy sopečné se v různých dobách ponořovaly 
a úpatí výsep braly s sebou pod vodu.

Tvůrci neuvěřitelných staveb v hlubinách mořských jsou různé 
druhy větevníků čili m adrepor, korálů, již výtvory svými daleko pře
vyšují podivuhodná díla rukou lidských na březích Nilu a již ve své 
činnosti stavitelské neustali, nýbrž pokračují a tajemné hlubiny oce
ánské oživují. Výspy a útesy uprostřed vod a vlnobití vystavěné 
předstihují díla lidská svými rozměry, v nichž zračí se nejlépe tvůrčí 
duch přírody. Ať zříme v oceáně Tichém v kteroukoli část jeho roz
lohy, všude shledáváme se s korálovými trsy, houštinami a zedmi, 
na nichž žijí drobouncí živočichové, kteří pučením se rozmnožují*) 
a stále pospolu zůstávají ve tvrdých, vápenitých výměšcích, jež do
dávají rodinám  korálovým nutné opory. Každý trs korálový povstal

*) M ají-li polypi dosti po travy , tv o ří se  na  tě le  je jich m alé výrůstky , jež se 
rychle prodlužují, na  konci svém  vypo u ště jí ram ena a  ú s ta  a  oddělu jí se  od těla 
po lypa  starého , čímž p o v s táv á  zv ířátko  nové. T om uto  m nožení říká se  pučení; 
výrůstku  sam ém u pupen. T ak  rozm nožuji se  h lavně sasanky  o jed iněle  žijící; korály 
v šak  zůstáva jí ve  sp o jen í se  svým i rodiči a  mezi sebou.



216 A ustra lie  a  O ceán ie.

původně z jedné bytosti, k terá se na pevném  předm ěte, na skále 
nebo na kameni, usadila a v m alou sasanku vyrostla. Na spodní 
straně válcovitého těla  zvíře vylučuje vápenitou  deštičku, kterou se 
ku podložce připevňuje; dalším vylučováním  vápna tvoří se sloupec, 
v jehož popředí žije polyp nový, zatím co na stěnách zůstaveného 
trsu vápencovitého bujejí tisíce zvířátek jiných na částech , kde odu
mřelo korálů celé pokolení. O sada  roste, mezery v křehkém  větvoví
se vyplňují pískem , různými vlákny rostlinným i a m rtvými těly zvířat,
tak  že z korálového kře tvoří se pevné, souvislé, zvápenatělé ska
lisko, které dalším množením  m adrepor vyrůstá v skálu, v útes,
hradbu nebo zeď. Poněvadž korály žijí 45—90 m etrů p od  hladinou 
vodní, a p ráce jejich roste  sm ěrem  k hladině, brzy objevují se útesy 
při odlivu nad vodou, a povrch jejich se zvolna přetvořuje působením

vzduchu, vody a proudů m ořských. Ne
zřídka p tac tvo  zanáší trusem  na opuštěné 
skály různá sem ena rostlin, příboj vod 
zárodky travin, palem  a jiných strom ů,
které pak vzcházejí a na  zvětralé půdě
bujejí. T ep lo ta  vody má značný vliv na 
život korálů ; vody o 22°—25° teploty
svědčí jim nejlépe; ve vodách  s p rů 
m ěrnou tep lo tou  ročn í menší nežli 22°, 
žijí také, ale stavby jejich nevyrovná- 
vají se pracím  větevníků v krajinách 
rovníkových. Polypů korálových žije 
v oceánu Tichém  přes 160 známých 
d ruhů; nejobyčejnější jest větevník drsný 
(M adrepora aspera), podobný  rozvětve
nému kříčku, jehož oblé větve p o sá 
zeny jsou četným i, malými kalichy jako 
bradavkam i. N epatrný živočich, polyp, 
žije v kalichu a má 12 jednoduchých 
chapadel, do několika kruhů sestave
ných.

Studium, jak vznikly útesy korálové, poutalo  cestovatele v P o - 
lynesii vždy více nežli vlastní zem ěpis a n á rodop is ; konečně v theo - 
riích o pohybu pobřeží čáry, vyzdvihuje-li se  půda korálová, či 
snižuje-li se, nastaly rozpory, zejm éna když G u p p y  vyvracel theorii 
D arw inovu o vynořováni ostrovů řka, že děje se toho pravý opak. 
T heorie D arw inova p ředpokládá positivní pohyb pobřežní čáry, jenž 
však nesmí býti tak značný, aby korálový trs klesl do hloubky 45 
až 90 m, neboť v hloubce té voda  jest pro zdárný vývoj korálů příliš 
chladná. T rsy  korálové se totiž dle theorie připojují na  břeh ostrova. 
O strov volně klesá, trsy však vyrůstají pořád  ku hladině m ořské. 
Ale nové názory, kladného pohybu nepředpokládající, nejsou dosud 
propracovány  a důkazy podepřeny, a tak  theorie D arw inova uznává 
se dá le ; ano vývrty na atolu F u n a f u t i  ve skupině ellicské znova



P o lynésie . 217

ji potvrzují.*) Korálové stavby, značně vyčnělé, považovati lze za 
výtvory pohybu  záporného.

P o d neb í v Polynesii jest velice jedno tvárné ; tep lo ta  na ostr. 
Fidžiskýc-h dosahuje 26°, na Rapu 2O50. Rozdíly mezi měsícem nej
teplejším  a nejstudenějším  obnášejí v Apii 2°, na  T ongatabu  6°, ex
trém y jsou 36° a 14°. Pozorovací stanice mají dosud na ostr. Havai 
a Maui. V jižní zimě, v červenci, v Polynesii vanou pasáty  jihový
chodní, kdežto v jižním létě naopak. Srážky vodní shledávám e na 
západě hojnější nežli na východě; v Apii padá  3200m m , v Papeete  
na Tahiti 1236 mm, v horách fidžiských 6000 mm vody. N ápadně 
suché jsou rovníkové Sporady. D oba deštivá v celé Polynesii trvá 
v době jižního léta, doba sucha v jižni zimě ; i ostrovy Havajské, 
ačkoli leží na polokouli severní, mají v zimě (severní) deště, jako 
krajiny na jižní polokouli v létě. Květena polynesská má_ celkem 
ráz květeny jihoasijské a vyzrlačuje se endem ism em  a ubýváním  ve 
sm ěru východním . Dle D rake del Castilla jihovýchodní Polynésie 
má 20%, Fidži 40% , Havai docela 86%  endem ických prvkův. Zá
padní ostrovy jsou porostlé  pěknými lesy ; ostrovy východní vrou
beny jsou lesy m angrovovým i, které zvláště tam se objevují, kde 
řeky sladkovodní do moře se vlévají a jichž nánosy pevnost lesní 
před příbojem  chrání. Zvířeny jako květeny ubývá směrem východ
ním ; jinak vyskytuje se na všech ostrovech skoro táž. Vlastních 
ssavců M nohoostroví nem á vůbec krom ě ne topýrů ; ssavci, kteří tu 
žijí nyni, jsou užitkovými živočichy cizokrajnými. Pozem ního p tactva  
rozeznává se 50 druhů ve 150 odrůdách ; za to ještěrky a hadi jsou 
četně zastoupeni. Ž ivočišstvo m ořské je velmi bohaté a poskytuje 
ostrovanům  část živobytí. Želvy obrovské, perlorodky, sumýši, obrovské 
mušle (T ridacna gigas), z jichž skořepin dom orodci zhotovují různé 
předm ěty, vorvani a tuleni bývají bohatou kořistí dom orodých lovců. 
P tactvo  m ořské hnízdí na ostrovech všude, kde ho nikdo neplaší.

O byvatelstvo záleží výhradně z dom orodého pjem ene polynes- 
ského krom ě osadníků na Havaii, kde žijí Japonci, Č íňané, Evropané 
a Američané, na Fidžiských ostrovech, kde sídlí E vropané a Indové, 
na ostrovech Sam ojských, T ongaských a jinde, kde žijí všude Evro
pané. Z dom orodců zvláštním  způsobem  vyvinuli se ostrované na 
Havajských ostrovech a na Novém Zeelandě (M aorové). Polynesané 
skrom ně se šatí, chodí skoro nazí, opatřujíce si zástěry z rozm ani
tých p letiv : trávy, lýka a vláken. Obuvi nikde nem ají; m ládež chodí 
nahá až do své dospělosti.

Strava převfádá pro  nedostatek  živočichů všude rostlinná, jíž 
poskytují taro, yamy, bataty, kokosy, banany, chlebovníky a j., z nouze 
jedlé kořeny, bobule a listy. Ryby, mlži, raci a želvy náležejí k nej
cennějším  potravinám  ; dom orodci berou za vděk i psy, kočkam i, 
krysami, netopýry a ještěrkam i. Tu také národopisci po prvé v oceáně 
Tichém  pozorovali na některých ostrovech jakousi péči o budouc

*) Ve hloubi 340 m n ašlo  se  je d in é  váp n o  k o rá lové . P o n ěv ad ž  v hloubi té  
ž ivo t ko rá lů  je  nem ožný , n u tn o  míti za  to , že  a to l se  pono řu je .



218 A ustra lie  a  O ceán ie.

nost, že totiž domorodci některé ryby suší neb udí a pro budouc
nost uschovávají.

Zdělávání půdy jest sice základem blahobytu Polynesanův, ale 
neprovozuje se všude s rovným úsilím; někde omezuje se pouze na 
pěstění stromoví, cukrové třtiny, kávy a j. v. Dom orodci  vědí, že 
hnojením úrody přibývá, ale pluhů neznají;  motyka jest nejdůleži
tějším jejich nástrojem hospodářským. Ryby lovívají i v noci. Po n ě -

vadž Polynesané všude obklopeni jsou vodou, uvykli jí tak, že 
stala se jim nezbytným živlem. Plavectví a stavění lodí nikde se tak 
nevyvinulo jako zde. Čluny vyznačují 'se rychlostí a důkladností,  
v čemž zvláště vynikají lidé na souostroví Paumotu, opatřujíce je 
praktickými výložky, vesly a plachtami. Hlavní zaměstnání řemeslná 
(lze-li tak mluviti) jsou loďařství, stavitelství a tkalcovství látek oděv
ních a plachet lodních. Provazy a sítě tkají se hlavně z vláken 
ořechů kokosových,



P o lynésie . — N ový Z eeland . 219

Křesťanské missie byly činný v M nohoostroví již r. 1797, a to 
na  ostrovech východních ; ale výsledky nerovnají se vyvinutém u úsilí 
a snaze. Větší obce náboženské utvořily se ve třicátých letech minu
lého století na ostrovech T ongaských, Cookových a Sam ojských. 
Spory mezi jednotlivým i konfessem i mařily často započaté dílo. Nyni 
jest východ ostrovní katolický, západ evangelický, a větší část Poly- 
nesanů věří v Krista.

P o čet všeho obyvatelstva v Polynesii páčí se na 1,205.140 hlav ; 
na dom orodce připadá so tva  200.000, kteří zbyli jako potom ci národů 
velikých a čilých. M nohé km eny vymizely, a neni po nich stop, 
m nohé očekává týž osud. T ak kmen Havajců za nedlouho vyhyne, 
otráven jsa ve svém původním  životě postupem  civilisace. Veliké 
úm rtí kmenů polynesských způsobovaly krom ě toho krvavé války 
domácí, vyhánění plodu, vraždy dětí a lidské oběti.

O strovy polynesské přešly časem  úplně v moc státův evrop
ských. Nejvíce z nich uchvátila Anglie, am erická Unie, Francie a Ně
m ecko. Anglie zmocnila se jihozápadu a středu ostrovního, Francie 
jihovýchodu, Unie severu. Dle toho lze také pro  podrobný  popis 
M nohoostroví rozděliti tak, jak podává  Sievers*), poněvadž pořad 
ten přiléhá skoro úplně k rozdělení politickém u, pom ěrům  národo
pisným  i klimatickým. N o v ý  Z e e l a n d  popisujem e jako celek. 
Velká souostrov í: Fidžiské, Sam ojské a T ongaské, kde vládne vlhké 
podnebí s mohutným i orkány, kde flora i fauna vyniká pom ěrným  
bohatstvím  nad ostrovy jiné a kde jeví se čilý ruch přistěhovalecký, 
zařazujem e v oddíl P o l y n é s i e  j i h o z á p a d n í .  P o l y n e s i i  
s t ř e d n í  nazýváme nízká souostroví korálová s podnebím  rovní
kovým, faunou i florou chudou a řídkým obyvatelstvem  ; jsou to sou
ostroví, čnějící nad povrch m ořský z nesm írných hlubin 5000—6000 m. 
Ku P o l y n e s i i  j i h o z á p a d n í  druží se : ostrovy Cookovy, T a- 
hitské, Paum otu, M arquezské s četnými ostrovy korálovým i v so u 
sedstv í jejich. Na nich jeví se podnebí suché s pasáty  jihovýchod
ními, malé lesy, čistě polynesské obyvatelstvo a malé p řistěhova
lectví. Na severovýchodě rozkládá se na široké a dlouhé podm ořské 
vyvýšenině souostroví Havajské, které označujem e názvem P o l y 
n é s i e  s e v e r n í .  Souostroví leží na polokouli severní, má zvláštní 
rostlinstvo i živočišstvo, zvláštní větev obyvatelstva polynesského 
a nejvíce cizinců.

a) N o v ý  Z e e l a n d .

Skupina vlastních ostrovů novozeelandských leží mezi 34° a 48° 
jižni šířky, mezi 166° 36' a 178° 36' vých. délky, tedy skoro p ro ti
chůdně s Anglií na polokouli severní. Přičítám e-li ostatn í ostrovy, 
pak rozloha její jest od 159° vých. k 177" záp. délky, a od 54V2a 
k 29° již. šířky ve vzdálenosti 1800 až 1900 km od pevniny australské, 
hlubinami 5000 m od souostroví oddělené.

*) W . S ievers a  W . K üken tha l: A ustralien , O zean ien  und  P o la r lä n d e r . 
L ipsko a  V ídeň 1902.



220 A ustralie  a  O ceán ie.

Souostroví rovná se velikostí zhruba království Italském u se 
Sicilii (271.067 km 2), jemuž p o d o b á  se tvarem  a geologickým  slože
ním, zvláště velikolepou činností sopečnou. Ú ž i n a  C o  o k o  va,  na 
nejužším místě so tva  2 0 km široká, odděluje největší dva ostrovy: 
S e v e r n í  od J i ž n í h o ,  v mluvě dom orodců T e  I k a  a Ma u i ,  t. j. 
„Rybu M aujovu“ od T e  W a h i  P u n a m u ,  t. j. „M ísta zelenokam u“, 
druhá ú ž i n a  F a v e a u x s k á  ostrov Jižní od nehostinného ostrova 
S t e w a r t o v a  nebo R a k i u r y .  O strov  Severní obnáší 115.165km 2, 
Jižní 151.496 km-, S tew artův 1800km 2, dohrom ady 268.461 km 2. K sou
ostroví přibírají se ostrovy C h a t c h a m o v y  o 971 km 2, K e r m a -  
d e k o v y 3 3 k m 2, neobydlené o s t r o v y  Au  c k 1 a n d s k é 852 km2, 
C a m p b e l l o v y  184 km 2, P r o t i n o ž c ů  (Antipodů) 52 km 2, B o u n -  
t y o v y  1 4 k m 2, N o r f o l k s k é  4 4 k m 2, o s t r o v y  l o r d a  H o w a  
1 6 km 2 a ostrov  M a c q u a r i ů v  4 4 0 km 2. Všechny pevniny tyto zdají 
se býti troskam i veliké země, která znázorňovala bucf pevninský celek 
sam ostatný , buď část Australie nebo Polynésie. Od konce r. 1900 
připojeny byly politickou správou k Novém u Zeelandu ostrovy C oo- 
kovy 400 km 2, ostrov  Niue (Savage) 90 km 2, Manihiki 140 km 2 a drobné 
ostrovy D a n g e r s k é ,  což vše pospolu  obnáší 271.697km 2, na nichž 
žije okrouhle 900.000 obyv.

Břehy Nového Zeelandu jsou rozm anitě rozčleněny; rovněž kolm á 
členitost dvojostroví p o u tá  svojí úpravou a rozdělením , zejm éna zjevy 
sopečným i, jež trvají v stálém  přerodu a ve vzácné velikoleposti. Na 
ostrově Jižním západ vyznačuje se břehy srázným i, kdežto východ 
je plochý a vyplněn nízkými odnožem i horským i; jen tu a onde 
z rovin vypínají se jednotlivé hm oty horské proti moři, jak vidíme 
na p ů l o s t r o v ě  B a n k s o v ě ,  sříceném  to obrovském  velikánu so 
pečném , v jehož objetí skrývá se m ěsto L y t t e l t o n ,  opatřené vý
tečným  přístavem , a v horách severovýchodních, v provincii M ary- 
boroughu. Pro  příkrost břehů není na  severozápadním  pobřeží dosti 
příhodných míst pro založení p řístav ů ; za to na jihozápadě utvořila 
se celá soustava, fjordová jako, někde na pobřeží skandinávském . Na 
severu zabíhá do ostrova M assacre nebo Golden bay a Tasm an bay. 
Na ostrově Severním shledávám e podobné pom ěry ve přičíně členi
tosti kolmé i vodorovné, ale každého hned na se upozorňuje neoby
čejně vyvinutý vulkanism us, jenž má velký vliv na utváření pobřeží 
a tím na význam  zátok a přístavů v nich. Polokruhovité  zátoky jsou 
zpravidla obrovské, vodou naplněné a hluboké krátery. Šíje Aucklandská 
spojuje hlavní část ostrovní s půlostrovem , způsobeným  zátokou Haura- 
kijskou a M anukauskou.

C estovatelé jmenují souostrov í N ovozeelandské nejkrásnější ko
lonií britskou. Sami Angličané dávají mu hrdý název „Velká Britannie 
jižního m oře“. A vším právem . R ozm anitost přírody od nebetyčných 
ledovců do nížin, plných bujné zeleni a pestré  směsi nejvonnějších 
květů, od nepřístupných pralesů  do pastv in  plných stád , od klidu 
a velebnosti, které nacházím e jen ve fjordech norských, do buráce
jících sopek, jejichž činností chvěje se země i o b loha: rozm anitost 
všeliká střídá se s úrodnosti půdy, na níž dobře uživiti se může ještě



O stro v  Jižn í (T e  W ahi P unam u). 221

desetkrát tolik lidí, jako jich tu  žije nyní. P řes 20,000.000 ovec spásá  
živné pastv iny ; podnebí je zdravé a Evropanům  svědčí. Není tu dra
vých zvířat ani jedovatých hadů, není dobytčího moru, není zimnice. 
Nový Zeeland je pro kolonisty vzornou kolonií, v níž soustředily  se 
podm ínky, bez nichž kolonisace obstá ti nemůže.

1. O s t r o v  J ižn í  (T e  W a h i  P un am u ) .

Ostrovem Jižním, jenž rozložen jest v oceáně Tichém ve směru 
od jz k sv, prostupuje po celé délce mnohopásmé horstvo (Alpy Novo
zeelandské), jehož výška v hoře A o r a n g i  neboli v hoře Cookově 
předčí nad Kordillery Australské, dostupujíc 3768 m. Dle F. Hoch- 
stettera, Julia Haasta, Huttona a jiných jest ostrov Jižní na celém zá
padě vyplněn pásm y prahorními, jež obsahují rulu, břidlici a starou 
žulu, a jež na severu mizejí v m nohých půlostrovech a ostrovech prů
livu Cookova. Na jihu ostrovním zvedá se ještě jedno pásm o, rovno
běžné s prvním, ale kratší a nižší, rovněž útvaru prahorního, od něhož 
k jihu vine se odnož, končící na ostrově Stewartově a význačná nej
staršími horninami na Novém Zeelandě vůbec. Hory tyto bohatý jsou 
užitečnými n e ro sty : zlatém, stříbrem , mědí, antimonem, cínem, olovem, 
železem a rtutí, ale pouze zlata se dobývá jednak z náplavů, jednak 
ze skal křemenných. Pověstnými stala se zlatá pole u O t a g a .  Nově 
nalezená ložiska uhlí těší se rovněž veliké pozornosti kutacích společností. 
Hory Novozeelandské překvapují alpským rážem a vzhledem svým ; 
již Tasm an a Cook podivovali se mohutném u jejich vzepjetí a za
sněženým temenům s mohutnými srázy, ostře zahroceným i týny a le
dovci zbrázděnými potoky a bystřinami. Učenci označují Alpy jako 
hory původu velmi starého, proniklé již v době středních třetihor 
hlubokými údolími. Na jihozápadě ostrovním nápadný jsou četné a za
jímavé fjordy, vnikající do žulové planiny až 1200 m vysoké. Ústí 
fjordův uzavírají ostrovy, jako ostrov Resolution, a nad břehy jejich 
zdvíhají se skalní obři i 2000 m vysocí. Tyto fjordy jsou ze všech 
fjordů na zemi rovníku nejblíže. Třináct vyznačuje se složitým roz
členěním, ostatní jsou prosté choboty o hlubokých dnech a srázných 
pobřežích. Nejdelší jsou fjordy T h o m p s o n ů v  a D o u b t f u l ů v  přes 
40 km délky. Nejvíc plochy zaujímá fjord D u s k y ů v  o 207 km2. 
Prům ěrná šířka fjordův obnáší 2 km, prům ěrná hloubka při ústí jejich 
100 m, uprostřed 227 m. Před fjordy bývá zpravidla mělčina o 40 až 
160 m hloubky. Novozeelandské fjordy podobají se fjordům norským 
a vytvořily se dle všeho v době ledové. Dom něnky tyto podporují 
zejména nálezy velikých morén, které jsou zřejmým dokladem pro 
jsoucnost nesmírných ledovců po celém ostrově jižním.

Hlavní pásm o horské v prům ěrné vzdálenosti 30 km od břehů 
západních stkví se v částech nejvyšších mohutnými ledovci; na úpatí 
pak jednotlivých rozsoch jeho lesknou se krásná jezera, přes 60 po
čtem, ve všem fjordům podobná a týmž způsobem  v době ledové 
vzniklá. Největší T e  A n a u  má plochy 342 km 2, W a k a t i p u  295 km2, 
W a n a k a  194 km'2; nejhlubší je W akatipu 430 m, H a w e a  392 m,



222 A ustralie  a  O ceán ie.

W anaka 330 m. T e k a p o ,  P u k a t i  a  O h a u  leží ve výši 740, 520 a 
500 m, ostatní většinou pod 300 m výšky nadm ořské. Přem nohá 
jezera drobná v horách jsou mnohem mělčejší. Některá z nich jsou 
táhlá údolí, kolkolem morénními náspy ohrazená, některá původu 
ledovcového. Zpravidla jsou dlouhá a úzká o několika zátokách. V prvém 
případě vyplňují hluboký žlab horský, jako W akatipu, v případě druhém 
vody shromažďují se v široké pánvi, jako v Te Anauu. Kdyby se 
ostrov snížil o několik set metrů, byly by z nich ihned fjordy.

Jezera znám a jsou krásam i přírodním i a tudíž hojně obyvateli 
navštěvována. Z D unedina na vých. pobřeží tisíce obyvatelů jezdí 
sem na výlety. M ěsto Q u e e n s t o w n  při jezeře W akatipu má pří
jem né lázně, a na širých rovinách kolem konávají se hlučné dostihy

Jeze ro  Pu k ak i  s  h o ro u  Cooko vou v po zadi  n a  Jižnim o s t r o v ě .
(D le G e is tb e c k o v a  a t la n tu .)

koňské, jichž účastno bývá obyvatelstvo z celého jihu ostrovního. 
Každodenní deště způsobují zde tak bujnou a krásnou vegetaci, že
m álokde objevuje se jí podobná. Jezerní stěny ledovci předvě-
kými úplně ohlazené, zdají se býti z dáli holé. Ale nejsou. Bujná 
spleť kořenů, kmenů, šlahounů, listův a  mechů, ač nem á vespod 
prsti ani skalních trhlin, v nichž by kořání mohlo se zachytiti, p o 
krývá je od úpatí až tém ěř po tem ena. Po třebnou  vláhu rostlinstvo
přijímá ze vzduchu a z rostlinné houně, do níž deště se takřka vpí
její. O bčas utrhují se kusy rostlinného toho krytu a obnažují skalní 
spodinu, již nepodařilo se živlům zbrázditi, aby tu les mohl se za- 
zelenati.

Z planiny jezernaté vyčnívá západně od W anaky M o u n t  
A s p i r i n g  3112m , M o u n t  P o l l u x  2 6 0 0 m a M o u n t  C a r n s ^ a w  
2864 m. Horstvo pokračuje k sv, přerušeno jsouc na 44. rovnoběžce



O strov  Jižní (T e  W ahi Punam u). 223

průsm ykem  H a a s t o v ý m ,  jenž ze všech ostatn ích  jest nejnižší 
(523 m) a nejpřístupnější. O statn í všechny prohýbají se nad 2000 m. 
N a horu  C ookovu vystoupili teprve r. 1894 F y f e  a G r a h a m ,  r. 
1895 F i t z g e r a l d  a Z u r b r i g g e n .  Po  východním  úbočí jejím 
spouští se ledovec T asm anův, jehož zjev v divokých spoustách  h o r
ských náleží k nejzajímavějším  podívaným  na světě. Celá řada hrotů 
ční v dalších pásm ech nad 2000 m a dává vznik ještě  jiným velkým

Pohléd do Alp Novozee la ndských  ve sk u p in ě  h o ry  Cookovy v p r ov in c i i  C a n te rb u r y .
(D le fo to g r. N á p rs tk o v a  m u se a .)

ledovcům . Ledovec T asm anův má délky 29km , šířky 2 —3km  a 
plochy 138km 3; konec jeho jest ve výši 7 3 0 m nad mořem. Jedno t
livé proudy ledové mají zvláštní jm éno. Z ápadně sestupující ledový 
proud  Františka Josefa vyhlášen jest č is to to u ; délky obnáší 15km. 
Veškeru zalesněnou plochu v Alpách N ovozeelandských R. Lenden- 
feld odhaduje na 800 km 2. M nožství ledu vysvětluje tím, že na N. 
Zeelandě čára sněhová je níže nežli v evropských Alpách, na zá
padě  ve výši 2000 m, na východě 2400 m, tedy o 500 m níže. V době



224 A ustralie  a  O ceánie.

ledové bývala sněhová čára  na jihu ve výši 800 m, na severu ve výši 
1300; proudy ledové na jihozápadě postupovaly  v délce 1 30km až 
na pobřeží, na severu toliko k výši osm isetm etrové. K dosažení p ra 
vého dojm u Alp evropských scházejí tu alpské lesy, vzdělaná role, 
s tád a  skotu a horské osady.

V severní třetině své Alpy N ovozeelandské zprvu se od hory 
T y n d a l i u  značně snižují, ale za průsm ykem  A r t h u r o v ý m  (9 1 5 m) 
zase se zdvíhají a dosahují značných výšek; při 42° již. šířky v h o ř e  
F r a n k l i n o v ě  2400—3400 m. Poněvadž rozvodí řek na ostrově 
Jižním přichyluje se ku pobřeží západním u, většina delších řek teče 
k východu; ale nemají důležitosti, poněvadž pronikají hlubokými ře 
čišti, často  dělí se vram ena a rvavě vedou si od počátků  až po. ústí. 
Nejznámější z nich jso u : W a i a u ,  M a t a u r a ,  M o l v n e u x  a W a i -  
t a n g i ; v době sucha skoro vysychají, když však prší, prom ěňují se 
v m ohutné veletoky. Krajiny jimi pro tékané dělí se v divočinné 
p ředhory  a v roviny C anterburyské. Roviny C anterburyské p o d o 
bají se Patagonii, rozložené při úpatí And a při zdánlivě vodorovné 
poloze své přece zdvíhají se bezprostředně až k úpatí dříve jm eno
vaných předhor.

2. O s t r o v  S e v e r n í  (T e  Ika a  Maui).

Severní ostrov novozeelandský liší se od ostrova  Jižního zjevy 
krajinným i, zvláště geologickým i, jimiž stal se znám ým  po celém 
světě. Spatřují se tu pohoří s m ohutným i Sněžníky, široširé planiny, 
m nožství sopek, nesčetné kužele sopečné, gejsiry a horká jezera. 
M nohá zem ětřesení, zvláště r. 1848 a 1855, zpustošila  okolí průlivu 
C ookova, a r. 1886 T aravera  obrovským  výbuchem  dala na jevo, 
že sopečná  č innost v nitru ostrovním  ještě neustala. Hory ostrova 
Severního jsou zajisté pokračováním  Alp jihoostrovních, ačkoli vývoj 
jejich jeví se tu mnohem  skrovnější, nežli na ostrově Jižním. Nej
znám ější hřbety jmenují se : T a r a r u a ,  R u a h i n e ,  K a i m a n a v a  
a T e  Vh a i t i .

Do pobřeží východního široce zalévá se H a w k e  b a y ,  od 
něhož na sv. šíří se roviny, z nichž vystupují sm ěrem  k m y s u  Vý 
c h o d n í m u  hory zvýši Krkonoš ( H i k u r a n g i ,  jinak I k a u r a n g i ,  
1678 m). Hlavním nerostem  východního pobřeží jest od mysu T u r -  
n a g a i n u  po záliv Tolago pem za, pokrývající plochu neméně než
13.000 km 2.

Z ápadní pobřeží ostrovní jest m nohem  důkladněji znám o nežli 
východní, poněvadž pozornost přírodozpytcův upoutaly tu  na sebe 
rozm anité evoluce sopečné. P rostředn í pruhy ostrova Severního mezi 
W a n g a n u i  a z á t o k o u  of  P l e n t y  považovati lze za pokračo
vání vysočiny ostrova Jižního, ale hluboko pokleslé, nad níž roz
šířily se obrovské spousty  sopečných  výlevů, prom íšených mladými 
Usazeninami, tufy a lávami. Na severu ostrov  jest značně rozčleněn 
v m nožství půlostrovův, ovroubených četným i výspam i a ostrůvky; 
vše činí dojem, jakoby veškera pevnina tu pozvolna klesala, a moře 
vítězíc jakoby pevninu zachvacovalo.



O stro v  S evern í (T e  lká  a  M aui). 225

Střed ostrovní vyplňuje m ohutný shluk horský, po jezeře T aupo 
p á s m e m  T a u p o s k ý m  nazvaný, v němž soustředily  se divy pří
rodní, jimž podobných  na světě najiti nelze. Tu čnějí do oblak sopky 
T o n g a r i r o  a R u a p e h u ,  tu leskne se jezero T a u p o s k é ,  p rosla
vená vřídla horká, trhliny zemské, z nichž dnem i nocí pára vychází, 
pánve a prohlubně s klokotajícím  bahnem , křem ičité kaskády a je
zera se vřelou vodou. Na jihozápadě horského pásm a toho to  vyčnívá 
z úrodné nížiny hom olovitá, osam ocená hora T a r a n a k i  nebo 
M o u n t  E g m o n t  do výše 2522 m. Je to vyhaslá sopka neobyčejně 
krásného vzhledu, na jejímž tem eni spatřiti lze starý kráter. Severní, 
západní a jižní úbočí hory této splývají do moře. Na úpatí severním  
vzniklo mě
sto N o v ý  
P l y m o u t h .

U prostřed  
ostrova stojí 
tři veliká so 
pečná, sta 
rými pov ěst
mi posvěce
ná ohniska 
blízko sebe: 
činná sopka 
T  o n g a r i r o ,  
vys. 1974 m,
N g a u r u- 
h o e 2280 m 
a Ru a p e h u ,  
nejvyšší ho
ra ostrovní o 
2706 m vý
šky*). Rua
pehu, jinak Ngauruh oe , ne jp ř ik ře j é i  č in ná  s o p k a  na  S eve rn ím  o s t r o v ě  novo- 

Ruapahu, zeel andském .
jest sopkou
již vyhaslou, na temeni svém věčným ledem ověnčenou. Sněžníky v létě 
snižují se k vrstevnici ve výši 2000 m, někde 1700 m. V hlavním jícnu 
leží m ohutné Sněžníky a led o v e c ; jezero, které tu kdysi bývalo, vypařilo 
se r. 1895 při výbuchu, a páry z něho vytvořily oblak 2000 m vysoký. 
Tem eno sopky N gauruhoe má tvar nálevky, a dle H ochstettera jest 
nálevka ta  vlastním , hlavním jícnem celé sopečné soustavy T ongari- 
roské. Hora T ongariro stala  se místem posvátným , na něž vystoupiti 
bez hrůzy M aorové se nikdy neodvážili. Při ohnivých sedm i jícnech 
jejích nanejvýše pohřbívali m rtvoly slavných pohlavárů. M eziRuapehuem  
a T o n g arirem  šíří se rozsáhlá pláň pem zová s mnohými jezery, nabý
vajíc na jihovýchodě rázu písečné pouště, pokryté pískem přelétavým .

*) M ete lka  u d áv á  výšku  je jí 2710 m, K ořenský 2803, S levers a  Ju n g  2706 m.
V elký  ze m ěp is . 111. 1 5



226 A ustra lie  a  O ceán ie.

Ku prohlídce sopek  těchto a dalších podivuhodných úkazů pří
rodních cestovatelé a přátelé přírody volívají zpravidla jednou již 
jm enované m ěsto W anganui v zátoce J i h o t a r a n a k i s k é ,  odkudž 
se plaví po řece W anganuji s počátku  mezi nízkými břehy, později 
hlubokým  údolím v objetí bujné vegetace, obydlené různým p tactvem  
vodním . Všude na stanicích stavějí se dom orodci a vzbuzují podiv  
svým tetováním , oděvem  a chováním . Ze stanice P i p i r i k i  d o 
stavník dopravuje poutníky ve dvou dnech k jezeru T aupoském u, 
od něhož na jihozápad k nebi ční jm enovaná prve ohněrodá sku
pina horská.

V T o k a a n u ,  osadě při sam ém  jižním břehu jezera T aupoského, 
cestovatelé obyčejně se zastavují. Tu patrny  jsou již vřelé pram eny, 
z nichž páry k nebi se zdvíhají v podobě  sloupův a rozšiřují se ve 
vzduchu jako jemné mlhy. Tu již začínají zem ské trhliny, jimiž horká 
voda a páry vyrážejí z útrob  zem ských jako z ohrom ných „ventilů“. 
Kdo přijde, užívá teplých lázní, jež poskytují horká vřídla, dle island- 
ských vřídel gejsiry zvaná. Voda ve všech není stejně h o rk á ; někde 
lze se koupati, někde nikoliv, poněvadž je vařící, až 80° i 90°. P á ra  
z trhlin zem ských vycházející m ívá i 100°. Všecek vzduch naplněn 
je v krajině gejsirové zápachem  po sirovodíku.

V některých gejsirech voda  klokotem  vytryskuje a za chvíli zase
mizí v jícnu, z něhož, po nějaké době vyráží znovu. Gejsirů bývá
vždy několik vedle sebe. U bývá-li vody jednom u, druhému přibývá.
V některých klokotá a bleptá blátivá kaše, která při výbuších vysoko 
vyletuje a po  okolí se rozstřikuje. Vroucí bahno žloutne jako m áslo, 
červená jako rez a m odrá se jako blankyt. D om orodci vařenou kaši 
pojídají, majíce za to . že uzdravuje. P řed  výbuchy země duní a chvěje 
se, a voda v gejsirech zpravidla bývá vřelejší. Vystřikující voda obsa
huje v sobě rozpuštěnou hm otu, která se na všem, co zasáhne, usa
zuje a barví na bělo, na Šedo nebo na růžovo. Je to  povlak čisté
kyseliny křemičité, křem en novozeelandský, zvaný také opál sražený.
V okolí vřídel bývá usazenin ztloušti několik metrů.

Maoři rádi se ve vodě vřídelní koupají a ve vodě vařící vaří si 
pokrm y v dřevěných, děravých truhlících.

Jezero T auposké má rozlohy 626 km'2 a hloubky 120— 163 m. 
Jsouc 400 m nad mořem, obstoupeno jest místy nízkými, místy sráz
nými břehy. Obyvatelé říkají mu „m oře“, poněvadž v bouřích vlny 
jeho děsně bijí do skalních stěn a hučí jako vlny m ořské. „Všecko 
okolí mluví zřejmě, že vulkanická síla rozvinula tu v dávných do 
bách nejvydatnější činnost, vytvořila řadu sopek, eruptivních kopcův 
a pohoří, pohrobila  v hlubinách zem ských celý kraj a ustala ve své 
zkáze, když se p ropadlá  krajina zalila širou vodou, prom ěnivši se 
v nynější jezero T aupojské. Jen občas zahaluje se nebe nad jezerem 
mraky popelavým i, které slunce zatmívají a jasný den mění v tem 
notu noční. Chvíle takové dostavují se, když krom ě N ganruhoe soptí 
také dřímající Ruapehu, jenž posledně soptil r. 1859, r. 1886, 1895 
a 1907.“ (Kořenský.)



O stro v  S ev ern í (T e  Ika a  M aui). 227

Z jezera vytéká řeka V a i k a t o  směrem severním , vlévajíc se 
u Portu  V aikata do m oře T asm anova. Při výtoku leží osada T a u p o ,  
již slavnou učinila horká vřídla a gejsiry u O r a k e i r a k a  vytryskující. 
As 3 km od jezera po  proudu  řeky Vaikata uschováno jest v hluboké 
rokli sanatorium  S p a a ,  v němž lidé přebývajíce navštěvují okolní 
krajiny plné krás přírodních nebo léčí se koupelem i ve vodách mi
nerálních. Skoro každý pram en tu má jinou teplotu, jinou vůni, chuť 
a povahu. Nejhlučnější jest gejsir „ h n í z d o  o r l í “, jenž vytryskuje 
pouze v létě, když řeka Vaikato má více vody, jež vniká do trhlin 
zem ských, odkud průchod parám  zam ezuje a výbuchy způsobuje. 
Ze Spaa hosté zajíždějí k nejkrásnějším  gejsirům  novozeelandským  
ve Vairakei (O rakeiraka), které prý krásou a rozm anitostí překoná
vají sam otné gejsiry Y ellow stonské v Severní Americe. Kořenský 
takto  o nich vypravuje: „V jednom  perlí se v ře lá  voda jako víno 
šam paňské, druhý vyvrhuje vodom et podobný  kadeřavém u trsu 
kapradovém u, třetí naráží o výbuchu do podzem ních průchodů jako 
parní buchar, čtvrtý  chrlí z jícnu blátivé pumy, pátý  dýše sirné 
páry jako báječný drak, šestý  hvízdá a píská jako parní píšťala, 
sedm ý vytvořuje kolem sebe terasy  bílé jako sníh, nebo nachové 
jako ranní rosa, osm ý povléká všecko okolní rostlinstvo rudým 
náletem  a prom ěňuje rozvětvené křoví, plavuně a m echy v červené 
korále, devátý vrací každý kámen do jeho hrdla hozený a m etá ho 
napjatým i param i do veliké výše jako střelu. Blízká jezírka a tůně 
zelenají se tam  jako bronzová m ěděnka, jiné vodojem y třpytí se 
barvou  oranžovou, šedou, fialovou, m odrou a lemují své okraje 
čistou sirou.“

Z Vairakeje milovníci přírody putují dále na sever k jezeru 
R o t o r u  j i  (R otorua), kamž počítá  se 81 km cesty. D ostavníkem  
lze tam  ze Spaa dojeti za den. O sada R otorua leží na břehu jezerním, 
kamž uchýlili se E vropané s území, z něhož dere se vřelá pára 
a  voda s pronikavým  sykotem  na všech stranách. Vláda novo- 
zeelandská využitkovala zřídel ve p rospěch  trpících a zřídila tu 
sanatorium , do něhož přijíždějí na léčení lidé i ze zámoří. T u podivu
hodné zjevy podzem ních horkých vřídel dosahují svého vrcholu. 
Jezera : R o t o r u a ,  R o t o i t i ,  R o t o e h u ,  R o t o k a k a h i ,  T a r a v e r a ,  
malé jezero R o t o m a h a n a  a jejich pobřeží naplněna jsou tak ne
obyčejným i úkazy přírodním i, že jich jinde na celém světě pozoro - 
vati nelze. Horké pram eny 30°, 70° až i 80° C vyrážejí odevšad, 
se strání, při cestách , v po tocích , v zahradách, mezi stavením i a na 
dně jezer.

Maoři mají svou starobylou osadu nedaleko odtud. Říkají jí 
O h i n i m u t u  (O hinem utu); leží na táhlém půlostrově jezerním vy
nikajíc gejsiry, z nichž vystupuje pára  zahalující celé okolí. D om o
rodci stavějí nad parním i skulinami chaty své, vaříce v nich pohodlně 
krm ě. (Viz připojený obraz!)

V okolí O hinim uta všecka půda je horká. Všude sam é zřídlo 
a gejsir. O devšad  stékají potůčky teplých vod k jezeru, v němž

15*



228 A ustralie  a  O ceánie.

povrch vodní někde varem  klokotá, někde je chladný, jasný, zkalený 
anebo různě zbarvený.

Z Rotoruje každý návštěvník N. Zeelandu brával se vždy k ro 
m antickém u jezeru T a r a v e r s k é m u  (328 m nad m ořem ) do osady 
V a i r u y ,  aby spatřil veliké jezero R o t o m a h a n s k é  a proslulou 
B í l o u  t e r a s u  R o t o m a h a n s k o u ,  jejíž krásu nadšeně popisovali 
přírodozpytci D ieffenbach a H ochstetter. Leč 10. června 1886 vý
buchem  sopky T a r a v e r y  zm ěnila se p o d o b a  celého kraje, jezero 
Rotom ahanské, jež rozkládalo se jižně od jezera T araverského se 
p ropad lo , a část jeho zalila se horkou vodou. (Viz příl. 6!) Také 
„Bílé terasy “ propadly  se do země. Pam ětníci katastrofy  s hrůzou 
vypravují o tom , co se tehdy dělo. Hora T aravera  (700 m) soptila  
půltřetího dne a vyvrhovala sloupy popelové několik tisíc m etrů 
vysoko. Celé okolí zasypáno bylo popelem , kamením a sopečným i 
balvany, jež v povětří pukaly a lidi zabíjely. Dunění pod  zemí 
patrno  bylo 500v km d a lek o ; popelu, jenž ve vzdálenosti 200 km 
krajinu zvící 1/4 Čech vysoko pokrýval, mohlo býti na 1500 mil. m 3. 
H ochstetter odhadoval délku R otom ahany na tři čtvrti míle ná- 
m ořské a šířku na č tv rt míle. Nejzajím avější býval tu gejsir, z něhož 
vytékající vřelá voda stékala po stupních níž a níže do jezera. Za 
m noho věků usadily se tu na svahu bělostné nádržky křemičité, 
v nichž zadržovala se voda a zvala příchozí k čarovné lázni. Některé 
stěny byly zažloutlé od železjtých kysličníků. Kromě Bílé terasy  
ukazována bývala tu t e r a s a  Č e r v e n á .  Z obou nyní nezbylo nic 
krom ě zející hluboké propasti, nad níž vznášejí se clony p ar a mlhy. 
Jak m ocný byl výbuch T aravery, o tom  svědčí okolnost, že voda 
jezera R otorujského se vařila, sopka Ruapehu se probudila , a chvěly 
se oba ostrovy. Zdálo se, že vládne již v nešťastném  území klid, 
ale nově vzniklý gejsir V a i m a n g u  (86° C) dom něnku tu zapudil. 
Vyhazoval vodu 250 metrů vysoko. Sm utně pam átným  stal se gejsir 
ten to  30. srpna 1903, kdy o výbuchu náhle nastalém  několik výlet
níků zasáhl a do p ropasti strhl.

U prostřed  jezera Rotorujského zdvíhá se 120 m vysoký ostrov  
M o k o  i a (m otu =  ostrov, koia —  vysoký), jehož obyvatelé žijí 
klidně, odloučeni jsouce od celého světa a pěstujíce nejraději sladké 
bram bory.

Sopečné území sm ěrem  severovýchodním  zakončuje v zátoce 
of P lenty činný jícen W h a k a r i  (270 m) na ostrově W hite. Severo
západní půlostrov  H a u  r a k  i chová v sobě bohatstv í zlata  a uzavírá 
na východě zátoku H a u r a k i j s k o u ,  v níž poblíž šíje Aucklandské 
je 63 viditelných bodů eruptivních. Severně od šíje leží mezi kuželi 
horskými se zachovaným i krátery a proudy schladlé lávy m ěsto 
A u c k l a n d .  Činnost sopečná, jak prozrazují pozůstatky vůkol, 
volila prý si dle H ochstettera při každém  výbuchu jinou cestu a jiný 
sm ěr, rozptylujíc a roztřišfujíc se při tom  v jednotlivé, drobné kupy. 
S počátku dály se tu výbuchy podm ořské, které způsobily na dně 
mělkého, bahnitého zálivu tufové kužele; po té následovaly výbuchy 
nadm ořské, při nichž vylévaly se spousty  rozžhavených hm ot, z nichž



O
hi

ni
m

ut
u 

př
i 

je
ze

ře
 

R
ot

or
uj

sk
ém

 
na 

Se
ve

rn
im

 
os

tr
ov

ě 
no

vo
ze

el
an

ds
ké

m
. 

V 
po

za
di

 
os

tr
ov

 
M

ok
oi

a,



O stro v  S evern í (T e  Ika a  M aui). 231

nad vodou povstaly  příkré kužele truskové. O dtud stává  se, že ze 
středu kužele tutového vyčnívají m nohdy hom ole truskové a p o p e
lové. N aposled vyrážely ze země proudy čedičové lávy, které roz
lévaly se v rozsáhlá pole lávová, z nichž M a n u k  a u  jest nejroz
sáhlejší.

Od jezera Rotorujského vede železniční spojení do Aucklandu, 
největšího m ěsta na ostrově Severním  a východiště  výprav cesto- 
vatelských od severu. Trať míjí jezero V a j k á r e j s k é ,  prob íhá baži
nami, vysušovaným i nyní strom ovím  eukalyptovým , vede po břehu 
zátoky M a n u k a u s k é  a po šíji, kterou kdysi nazývali „Korinthskou 
šíjí dalekého jihu“, vchází do největšího m ěsta na ostrově.

Auckland má pěknou polohu, výhodné podm ínky k provozování 
obchodu a asi 70 tisíc obyvatelů. Budov dřevěných jeví se tu  více, 
nežli kam enných, stavěných z čediče. Nejčilejší život vládne 
v Aucklandu na Queen Streetu. Tu mají sídla svá obchody, banky, 
pojišťovny a paroplavební společnosti. O m nibusy a tram w ay do
plňují dopravní prostředky aucklandské. Zajímavo jest, že domy 
veřejné i soukrom é ozdobeny bývají vypuklinam i a malbami p táka 
kivi, jenž stal se jaksi odznakem  N ového Zeelandu. S hory E d e n u  
otvírá se divákovi velice zajímavý obraz sopečné krajiny, v níž roz
loženo je tolik sopečných homolí, jako nikde jinde na světě. Č innost 
sopečná však v okolí aucklandském  přestala  dávno a dávno. V museu 
m ěstském  jsou nejskvělejším i předm ěty starobylé  pam átky m aorské: 
stavení, lodice, lenovníkové pláště, p ro tkané peřím chřástalovité veky 
a peřím kivím, válečné rohy, sekery nefritové, kostěné a dřevěné, 
kopí uměle řezaná, různé šperky ženské, různé zvláštnosti p řírodo
pisné a mumifikované lebky lidské.

*  *
*

Nový Zeeland náleží k oblasti větrů západních a zasahuje jediné 
nejsevernějším  koncem  Severního ostrova v oblast subtropického 
vysokého tlaku vzduchového, který zabírá tém ěř skoro celou Austrálii. 
Je tudíž podnebí na dvojostroví mírné, na jihu chladné a vlhké, iso- 
therm am i 10° a 15° přesně označené; toliko ostrov  Severní vykazuje 
při rovnoběžce 36. střední teplotu roční i 17°. O kolik tato  teplo ta  
prům ěrná sm ěrem  k rovníku stoupá, svědčí tato  čísla: D unedin vy
kazuje 9-9°, Christchurch 11°, W ellington 12-6° a Auckland 14-9°. 
Krajní rozdíly teplotné nejsou přílišné. V Aucklandu na př. nejvyšší 
tep lo ta  dosahuje -j- 31'4°, nejnižší -j- 0-7°, v Dunedinu - |-  29-3° 
a — T2°; v nejjižnější stanici pozorovací v provincii Southlandu 
rtuť v teplom ěru klesá na — 6-6° a vystupuje nejvýše -f- 28-8°, což 
jest důkazem  pravidelného podnebí oceánského, jaké pozorujem e na 
Azorech a jiných ostrovech s podnebím  přím ořským . Léto vyznačuje 
se celkem chladem , zima m írností, tak že vzrůst rostlin se nepřeru
šuje ; některé rostliny kvetou přes celou zimu, vzdělané nivy a šťav
naté pastviny, vroubené strom y s listy stále zelenými mají v slunných 
dnech zimních vzhled anglických niv v době letní. (Julius Hann.)



232 Australie a Oceánie.

Nad dvojostrovím  vanou zpravidla v zimě větry severozápadní; 
jindy dotýkají se východního pobřeží skoro stále větry východní 
a severovýchodní. Nad ostatním  územím pohyb větrů jest silný, 
a sm ěr jejich střídá se bez ustání. Následkem  toho i srážky vodní 
jsou po ostrovech nerovně a nepravidelně rozděleny. Z ápadní p o 
břeží ostrova  Severního má více dešťů nežli pobřeží východní; v zá
toce T aranakiské bývá jich 1440 mm, v Napieru 910 mm, ve W el- 
lingtonu 1280 mm, v Aucklandu 1099 mm. Na ostrově Jižním rozdíl 
vlhkosti mezi pobřežím  východním  a západním  jest ještě  nápadnější, 
neboť roviny Canterburyské vykazují so tva  čtvrtinu srážek, dostavu
jících se na západních svazích Alp N ovozeelandských. V Hokitice 
na západě napršelo 2985 mm vody, v C hristchurchu 650 mm. A přece 
ve východní polovici o strova Jižního bývají hrozné povodně, zejm éna 
když z jara vítr severozápadní, fohnu podobný , do údolí počíná za- 
léhati a sněhové příkrovy s hřbetův a strání horských odstraňovati. 
Sníh padá  pravidelně, jak se zdá, v krajinách od 44. rovnoběžky 
na jih.

Rostlinstvo na ostrově Severním  vyniká m ohutným i sub tro 
pickými lesy jehličnatým i, v nichž vyskytuje se význačná jedle 
kaurová, dam aroň (D am m ara australis), zvláště na m ístech, kde 
mají přístup vlhké větry m ořské a kde převjádá suchá a hlinitá 
půda. Pohled  na takové lesy je velikolepý. Člověku zdá se, dlí-li 
v nich, že stojí pod  klenbou chrám ovou, jejímiž pilíři jsou štíhlé 
strom y s korunam i nahoře v jedno splývajícími. Výška strom ů 
obnáší 50 m, objem 6 —7 m. Bělavé a trvanlivé dřevo jejich jest 
velmi užitečné: užívá se ho za pražce na železnicích, k hotovení 
nábytku, stožárů, šindele a jiných předm ětů. U Dargaville při řece 
Vairoji zřízeny byly četné pily, skladiště  dříví a prken z pralesů 
kolem se tmějících, odkudž spousty kmenů se odvážejí v ceně asi 
25 millionů ročně lodmi všech národů do celého světa. Kauria má 
šířky jako naše borovice a jest charakteristickým  strom em  Nového 
Zeelandu. Strom  obsahuje m noho pryskyřice; ale obchodníci váží si 
jenom  té pryskyřice, jež vytékala ze strom ů před neznámými věky 
tu rostoucích a s povrchu zem ského zmizelých. S tará pryskyřice 
objevuje se už nyní hluboko v zemi, v které dam aroně kdysi rostly, 
a dostává jméno obyčejné smůly gum, kaurigum . D am aroně skoro 
2000 let staré stojí dosud jenom  v nejodlehlejších tišinách pralesních, 
ale i na ty dochází, a nebetyční obři co nevidět skloní hrdé koruny 
své pod  ranam i seker, aby rozřezány na kusy rovně dlouhé, dopra
veny byly ku pobřežním  pilám a zpeněženy.

Palm y rostou ještě na ostrově Jižním u C hristchurchu, buky 
v rozsáhlých lesích ostrova Severního. Poblíž čáry sněžné nalézti 
lze ťloru alpskou. Velké strom y jsou ješ tě : kahikatea (Podocarpus 
dacrydividens), miro (P odocarpus ferruginea), to ta ra  (Podocarpus 
to tara) a matai (P. sp icata). Z kapradin  vyniká 12 m vysoká Cyathea 
dealbata, D icksonia squam osa a zvláště P teris esculenta, která slou- 
žívala M aorům za potravu. Vedle bohatstv í houštin  strom ovitých 
překvapuje na Novém Zeelandě chudoba květin a květů, pro kterou



Ostrov Severní (Te Ika a Maui). 2 3 3

lesy zdají se býti pusté a jakoby vymřelé. Snad působí také nepří
jem ný dojem  pusto ty  nedostatek  všelikých živočichů. Bambusův, 
akacií a původních  eukalyptů vůbec tu není. Velmi zajímavý jest 
pohled na houštiny strom ů cordylinových, podobných strom ům  dra- 
čincovým , jimž kolonisté říkají „cabbage tree s“. Kromě lesů vynikají 
rázem  svým i lada, která záležejí z porostu  kapraďového, špinavě

Dáti  novozee landské  ko up ají  s e  v tep lém vř ídle.

hnědě zbarveného, a z travin, které pokrývají zvětralé plochy pem - 
zové na ostrově Severním a údolí Alp N ovozeelandských na ostrově 
Jižním. Leč tráva bývá suchá a hnědá, ostřicem i (Aciphylla) a plazi- 
vými druhy discarií proniklá. Kde tyto rostliny shlukují se v houštinu, 
v níž libuje si též křovisko m anuka (Leptosperm um ) a Pom aderris, 
vznikají neproniknutelné překážky v pochodu, jichž ani oheň vyple- 
niti nedovede. V m ístech bažinatých až do výše 1800 m nad mořem 
všude objevuje se novozeelandský len, lenovník novozeelandský



2 3 4 Australie a  Oceánie.

(Phorm ium  tenax), ve třech odrůdách, z nichž nejznám ější, tihere, mívá 
m ečovité listy 3—4 m dlouhé a stvol zdéli 5—6 m. Pevná vlákna 
lenovníková, lesklá jako hedvábí, dávají výbornou přízi k nejrozm a
nitějším účelům. Vysoko na horách R. Lendenfeld spatřil rostliny 
s ohrom ným i ostny a trny, zbraněm i, jichž rostliny užívaly proti býlo- 
žravcům. Dle dom něnky jm enovaného cestovatele dostaly se rostliny 
do rovin s ptáky moy, a když býložravci na ostrově vyhynuli, ro s t
linstvo tíhne opět v místa původního svého určení. Rostliny ty jsou 
ostružiník (Rubus squarrosus) a hastie (H aastia pulvinaris a Sinklairii), 
jichž bezpočetné květy sdružují se v polokulové hm oty, mající 1/2 m 
i 1 m v prům ěru. Květy jsou bělavé a na tm avé půdě nápadně vidi
telné ; poněvadž rostou  na svazích hor v černém  kamení a v černé 
zemi, zdají se býti m nohdy zaběhlým i ovcemi. Osadníci nejednou šli 
daleko za domnělými zbloudilci a našli kvetoucí hastie. Po  většině 
flora novozeelandská jest endem ická. Zvláštností jest, že vždy zelené 
buky horní a L i b o c e d r u s ,  které vyskytují se na jihochilských 
Kordillerách, usadily se též na N. Zeelandě. Z toho vznikla dom něnka, 
že zůstaly tu jako svědkové dávnověkého spojení Nového Zeelandu 
s Jižní Amerikou. Dle nejnovějších odhadů pokrývají lesy na dvoj- 
ostroví 4 milliony ha půdy a kácí se v nich přes 40 druhů dříví 
užitkového.

Zvířena novozeelandská je zvláštní a svérázná. Živočichů tako
vých, jací žijí zde, není nikde. Dle toho stalo se odloučení dvojostroví 
od ostatních kontinentů velmi dávno. Původním i ssavci jsou toliko 
dva druhy netopýrů : Scotophilus tuberculatus a M ystacina tubercu- 
la ta ; lesní krysa (kiore), která snad s novozeelandským  psem  (kara- 
rehe) přistěhovalci m aorskými sem byla zavedena, vaitoreke, živočich 
podobný  vydře, na pobřeží tuleni, vorvani a plískavice. M edvěd 
m ořský (kekeno) objevuje se na nejzazším  jihozápadě ostrova Jižního. 
O statn í ssavce zavedli sem E vropané: vepře, ovci, která stala  se 
nejužitečnějším  zvířetem ostrovním , býka, krávu, koně, zajíce a krá
líka. Z ptáků jm enovati jest 133 znám ých druhů suchozem ských, 
z nichž 73 druhů je původních. Ptáci původní vyznačují se mdlými 
a kalnými barvam i; bohužel m nohé druhy již vyhynuly a mnohých 
stále ubývá. Barvami a leskem kovovým  honosí se pouze papoušci. 
Papoušek  keo (N estor notabilis) vyznačuje se prodlouženým , srpo - 
vitým zobanem  a štěkavým  hlasem. Délky má 50 em, peří mdle zelené, 
zoban velký a silný, křídla veliká, ocas široký a tupě ukončený. 
V létě žije v horách, kde hnízdí v houštinách jalovcových, v zimě 
slétá do údolí, kde přepadá  jehňata  i skopce a vážně škodí. Stal se 
totiž z p táka býložravého ptákem  m asožravým  od té doby, kdy za
vedeno bylo ovčáctví na N. Zeelandě. Kde se objevuje, všude se 
jako škodná odstřeluje. Pěkně opeřen jest řídký N estor Esslingii; 
hnědé a šedozelené peří má N estor hypopolius. V jeskyních horských 
a dutých strom ech žije žlutozelený papoušek soví, jinak kakapo zvaný, 
jenž v noci odvažuje se výletů do lesních porostů , kde sbírá bobule 
kře tutuového a vyhrabuje kořínky rozm anitých kapradin.

V krajích kakapem  obydlených žijí ještě zajímaví p tá c i : rychlo-



O stro v  S ev ern í (T e  Ika a  M aui). 235

nohá, bezkřídlá veka (O cydrom us australis) a Anarhynchus frontalis,
pam ětihodný tím, že má z nevysvětlitelné příčiny na stranu ohnutý
zobák. Skřivani a špačci zdejší nezpívají. Nejlepším  pěvcem  je zelený 
Prosthem adera  circinata, velikosti vrány. Krajiny pobřežní oživují 
hejna holubů, m ořských vlaštovek, racků, tohajek a bouřliváčků. Nej
zvláštnějším  ptákem  mezi všemi na Novém  Zeelandě jest kivi (Apteryx 
australis) v pěti dosud znám ých odrůdách. Velikostí vyrovná se s ta t
nému, bezkřídlému kuřeti, jehož tělo pokrývá dlouhé, přiléhavé peří, 
podobné dlouhé srsti. Běhavé nohy mají po  třech p rstech  ku předu 
obrácených a opatřených silnými drápy. Zadní p rst je krátký. Dlou
hým, tenkým  zobákem  pták vyhledává vždy v noci červův a larev 
z měkké, bahnité půdy. D vakrát ročně 
snáší ve vyhrabaném  důlku po velikém,
bílém vejci, na němž ve dne sedí. Druh
kiviů, Apteryx Mantelli, zdržuje se na 
ostrově Severním, A. australis na ostrově 
Jižním, A. Oweni, od r. 1847 známý, 
hojný je také na ostrově Jižním, kdežto 
A. maxim us (roaroa) zdržuje se na ostrově 
Stew artově.

Před  nedávným i časy žili na Novém 
Z eelandě příbuzní kiviům obrovští běžci, 
jimž M aorové říkají m oa a jichž zbytky 
po prvé objeveny byly v diluvii r. 1839 
a od té doby m nohokráte, tak že určeno 
jest jich celkem 26 druhů. Na ostrově 
Jižním nacházejí se v zemi kosti druhů 
D inornis elephantopus, crassus, a Pala- 
p teryx ingens, na ostrově Severním Di
nornis giganteus, gracilis a j. Běžci tito 
dosahovali výšky až 4 m a nebyli na
p rosto  schopni letu. Nalezené jejich vejce 
mělo 20 em v prům ěru, 69 em v objemu 
a 30 em délky. Létati nemůže ani chřástal 
s červeným  zobákem  (N otornis Mantelli).

Plazi a obojživelníci jsou na dvojostroví zastoupeni nečetné, ale 
druhy tam ější vyznačují se zvláštnostm i neobyčejným i. Hadův a želv 
nikde není v iděti; z žab vyznačuje se Leiopelm a H ochstetteri, z je 
štěrek malé druhy nevinných lesklých skinkův, geckův a pam ětihodná 
H atteria punctata, jíž M aorové říkají ruatara nebo tuatara. Vlastí 
tua ta r jsou ostrovy v průlivě C o o k o v ě ; známy byly dom orodcům  již 
ode dávna. Učenci se o nich vyslovili, že nem ohou býti počítány 
k ještěrkám  nyni žijícím, ale že jsou to  jediní potom ci po  bývalých 
ryboještěrech, jejichž těla zkam enělá zachovala se leckde v lomech 
kam enných. O tajem ných ještěrkách, které krom ě dvou očí po  straně 
hlavy mají třetí oko uprostřed  tem ene, první zprávy přinesl C ook; 
potom  o nich mluví J. S. P o l a c k  a podrobně je popisuje německý 
přírodozpytec D i e f f e n b a c h ,  jenž obdržel je z ostrůvku K a r e  vy,



236 A ustralie  a  O ceánie.

ležícího v zálivu H o j n o s t i .  D ieffenbach přivezl tuataru  do Evropy 
živou a odevzdal ji do m usea britského. Zvlášť m noho napsal o tua- 
tarách  americký prof. W  a r d a po něm prof. S c h a u i n s l a n d  
z Brém, jenž schválně před několika lety na Zeeland zajel a našel 
jich tolik, že mohl je bezpečně pitvati a ohledávati. Dle jeho vypra
vování tuatary žiji na skalnatých ostrůvcích pospolu  s ptáky buřňáky 
v podzem ních úkrytech, jež staří ptáci vyhrabali. Ve dne spí v brlo
zích tuatary, v noci buřňáci. Za soum raku ještěři vylézají a jdou lovit 
hmyzu, m ěkkýšův a červů. Buřňáci i ještěři žijí v úplné shodě a ne
ubližují si. Aby hltaví buřňáci jim nevyjedli vajec, tuatary  zanášejí je 
v ústraní nebo je zahrabávají na výsluní a pod  kyprou zemi. Délky 
dosahují až 3/j m, věku až 100 let. Přílišné chytání tuatar nyní jest 
zakázáno a trestáno velikou pokutou, aby zajímavý živočich nevy
hynul.

Ryb ve vodách nitrozem ských žije m álo; za to  m oře při po 
břeží rybami se hýbe. Nejčetněji objevují se úhoři, kteří vážívají 25 kg; 
dovážejí se většinou do Londýna. Brouci zastoupeni jsou rovněž 
n eče tné ; některé druhy však jsou tvarů neobyčejných. Brouk vexa 
(D einacridia heteracantha) dosahuje až 35 em délky (Jung). P ro  zvýšení 
výnosu sem ene jetelového přivezeni byli na ostrovy čmeláci, kteří 
všude, kde se usadili, kvetoucí jeteliny navštěvují, opylují, zúrodňují 
a pícninu zdokonalují.

*  *
*

O byvatelstvo novozeelandské dostalo  se na souostroví m nohem 
později nežli Australané na pevninu. Když r. 1642 E vropané je p o 
prvé uzřeli, zastali tu lid, jenž nenáležel k černochům  australským , 
nýbrž polynesským , maje s nimi společnou, vrozenou dovednost 
v plavbě na moři, společné způsoby života a znaky tělesné. Jm enoval 
se již tehdy Maori a jmenuje se tak dosud. Jako v Austrálii, tak i zde 
přistěhovalci zatlačili původní obyvatele do končin středoostrovních , 
čímž počtu  jejich a mravů zděděných den po dni ubývá. Nyní m nož
stvím a intelligencí vynikají E vropané, v lastně N ovozeelandané, jichž 
je dvacetkrát více nežli M aorú_(20krát 40.000 —  800.000 hlav). Kromě 
nich žijí tu Severoam eričané, Číňané a Indové.

Dle jedné pohádky m aorské stvořitelem  vlasti M aorů jest Ma u i ,  
chudý rybář, jenž ostrov z hlubin m ořských vylovil a stal se bohem. 
P rao tcové  lidu m aorského připluli prý asi v XIII. neb XIV. století na 
Severní ostrov z krajů severovýchodních, odněkud ze země Havaiki, 
kterým ž jmenem označuje se snad střední Polynesie (ostr. Sam ojské). 
Na dvanácti člunech, jichž jm éna dosud v ústech lidu kolují, stanuli 
po  dlouhé době na březích nové vlasti, kterou ihned opanovali. 
Vůdcem přistěhovalých rodů byl N g a h u e .  S počátku bylo prý jich 
asi 800, později přibyli noví (asi v stol. XVIII.). Přistěhovalci nalezli 
zemi krásnou, plnou bujného rostlinstva a živočichů, zvláště z řiše 
p tactva. Zvěře čtvernohé M aorové nenalezli. Kromě psů, jež s sebou 
přivedli, čtvernožců tu nebylo. I živili se obyvatelé lovy pštrosovitých



O strov  S evern í (T e  Ika a  M aui). 2 3 7

běhounů, moů, které vyhubili do jednoho. Tím zbavili se výživy, 
poněvadž půdy zdělávati neuměli. T ouha po m ase přivedla je ku 
pojídání těl zabitých lidí. T ak z M aorů stali se lidojedi. Dle někte
rých zpráv zaznam enány byly poslední veřejné hody kanibalské r. 1843. 
Ale tajně pila se krev nepřátelská a jedlo se m aso lidské dále.

Neblahé pom ěry, které na ostrovech vládly v době, když T as- 
man r. 1642 přistal v m ístech, kde leží m ěsto N e l s o n ,  p řipo
míná M a s s a c r e  b a y ,  záliv V r a ž d o v ý ,  kde M aorové přepadli 
jednu Tasm anovu lodici a m užstvo její pobili až na tři plavce, kteří 
se zachránili skokem do vody. R. 1777 Cook přivezl na Tasm anii 
vepře, bram bory a jiné plodiny hospodářské, čímž ukázal dom o
rodcům  cestu k m oudrém u hospodaření a k rozum nějším u o bstará
vání potravy.

První m issie na Nový Zeeland přišla ze Sydneye r. 1814 a byla 
anglikánská. M issionář M a r s d e n  s bratry kazateli připlul Maorům 
zvěstovat slova Božího. Po  příkladě Cookově přivezl s sebou koně, 
hovězí dobytek, brav a d růbež; ostrované byli k němu vlídni, p o 
slouchali řeči jeho, vzbuzujíce důvěru a přesvědčení m issionářův, že 
dílo „obrácení na v íru“ jest dokonáno. Po m issionářích anglikánských 
přišli katolíci wesleyští. I vláda anglická se zájmem sledovala průběh 
novozeelandského postupu, hostíc pohlavára H o n g i h o  v Londýně 
a zahrnujíc jej různými pozornostm i. Ale Hongi, poznav úmysly Evropy 
a slyše podivuhodné věci o N apoleonovi, jat byl touhou proslaviti 
se dom a také tak a státi se sam ovládcem  ostrovů. Když se vrátil 
z Evropy, ozbrojil několik tisíc mužů puškam i a dobýval krajin v sou
sedství země své. Severní ostrov novozeelandský několik let tonul 
potom  v záplavě ohňův a chvěl se lomozem válečným . Leč Hongi 
umřel na poranění, jež utržil v boji, a půtky mezi M aory přestaly. 
M issionářům  dařilo se zase lépe, pro to  vymohli toho na vládě 
anglické, že poslala jim svého zástupce, pod jehož ochranou nezá
vislý, ideální jejich s tá t m issionářský by znam enitě prospíval. Ale 
v Anglii prozřeli úmysly m issionářův a poznavše znam enitou půdu 
ostrovní, dali r. 1840 zvláštní výsady společnosti, jež měla za úkol 
Nový Zeeland kolonisovati. Rolníky a dělníky vedl tehdy plukovník 
W a k e f i e l d ,  a to  byl počátek  osadnictví a zároveň konec sam o
statnosti dom orodců novozeelandských. Členové společnosti kupovali 
pozem ky od pohlavárů m aorských a v dílcích přenechávali ji o sad 
níkům, jichž stále přibývalo. W e l l i n g t o n  a A u c k l a n d  staly se 
hl. městy. Když Maoři viděli, že prodejem  půdy vlastně se ochuzovali 
a připravovali o svoji svobodu, bouřili se (1844), chtějíce dosíci opět 
svého práva na půdu otcovskou. Ale vzpoury byly krvavě ukončeny, 
a M aorové v porobu uvedeni. Umluveno však, že pozem ky bělochům  
již prodávati se nemají. Když pak náčelník jeden Evropanům  p o 
zemek přece přenechal, M aorové znova vzbouřili se, obsadili pozem ek 
a bránili se anglickému vojsku. R. 1860 povstání zasáhlo celé dvoj- 
ostroví. Anglická vláda nucena byla poslati tam vojsko z Evropy. 
N esvorností však náčelníků dom orodých vzpoura byla konečně utlu
mena (1864), a když r. 1870 M aorové naposledy po svobodě žatou-



238 A ustralie  a  O ceán ie.

živše, po hrdinném  boji potřeni byli, Angličané stali se pány krásné 
země. Dějiny osadnické politiky anglické jsou bohatší o krvavé 
stránky, jichž kletba padne jednou na hlavy těch, kteří výše cenili 
p rospěch  hm otný nežli lidskost. Každý tisíc m rtvol černošských stál 
Angličany 172 millionu K.

Od té doby vláda anglická počínala si velmi opatrně a starala 
se, aby Maorům dostávalo  se všem ožné podpory , poněvadž shledala, 
že nejsou k vytrvalé a těžké práci stvořeni. I dávala jim zdarm a 
z prostředků zemských po třebnou mouku, oděvy, všeliké nářadí a 
jiné věci. Dále zaručeno M aorům několika smluvami právo nad územím 
několika tisíců km 2, v němž žijí způsobem  starodávným , patriarchálním . 
Žijí zvláště v kraji, jemuž říká se „ k r a j  k r á l o v s k ý “, ve shodě 
s bělochy, jejichž m ravy a náboženství přijímají, zapom ínajíce pom alu 
na zvyky otců svých.

Jsou anglicky um ravněni a přesvědčeni, že jest jeden Bůh a jedna 
Anglie, chodí v oděvu zhotoveném  v M anchestru, vzdělávají půdu, 
pějíce při tom  anglickou hymnu, jezdí ve vlacích s Angličany, kteří 
jim dovolují seděti nebo ležeti na podlaze vagonův, a dávají se 
Angličany fotografovati jako poslední zbytky zdatného kdysi plem ene 
lidského. Jediné divoké tance a tetování připom ínají doby, kdy p řed 
kové jejich byli lidojedy. Na ostrově Jižním spatřujem e M aory ná
hodně. Barva jejich pleti, pod o b a  a celý zjev jejich tém ěř mizejí 
v davech přistěhovalců. Za to na ostrově Severním potkávám e M aory 
všude: na polích, na cestách, ve vesnicích a m ěstech, na sam otách 
i v přístavištích. Mírná, trpná  povaha jejich, pohledy přátelské a 
ochotné projevy, milé úsm ěvy a o d d anost tak cestovatelé dojímají, 
že dávají je za vzor jem nosti v žití společenském .

Od té doby, kdy M aorové stali se účastni výhod svobodných 
občanův a požívají práv jako všichni osadníci, jmění jejich a počtu  
zvolna přibývá. Někteří jsou již majiteli farem, stád, polností a vedou 
obchody. T éž v m ěstech žijí a pilností dodělávají se vlivu. Mají četné 
rodiny o 10— 12 členech a nemísí se snadno. Míšenci jsou ztepilé 
postavy  a vyvinutých svalů. Zvláště m íšenci m atek m aorských a E vro
panů. Muži m aorští zřídka berou si za ženy Angličanky. *)

Celkovým vzezřením  původní Novozeelanďané podobají se Sa- 
mojcům a obyvatelům  ostrovů T ongaských, nad něž však předčí 
svalnatostí a tělesnou silou. Bohatší M aorové vyznačují se neoby
čejnou velikostí a světlou barvou. Poněvadž libují si v tetování 
hlavně m odrou barvou, i jem né obličeje jejich nabývají hrubosti a 
divokosti. Při tom vpravuje se barvivo pod kůži v rozm anitých křiv
kách, arabeskách a obrazcích, nezřídka m otivy květinové p řed sta 
vujících. Ozdobují čelo, tváře, nos i b rad u ; ženy pouze rty a bradu. 
T etování je pracné, bolestné a zvláštností někdy uměleckou. I bývalo 
starým  zvykem, že krásně zdobené hlavy zem řelých pohlavárů bývaly 
seřezávány a mumifikovány, aby se vzor a způsob tetování zachoval. 
Když E vropané Maory poznali, přiváželi jim rozm anité prům yslové

*) J. H undhausen : „R eise d u rch  N eu see la n d .“



O stro v  S ev ern í (Te Ika a  M aui). 239

výrobky evropské, za něž ostrované platili lenovníkem, lenovníko- 
vými rohožem i, plášti a kabelami, nefritovými sekeram i, ženami, dce
rami a uřezanými hlavami svých tetovaných krajanů. Po  těch byla 
p op távka  největší nejen v Sydneyi, nýbrž i v Evropě. Každé museum 
evropské muselo míti tetovanou hlavu m aorského pohana, čímž cena 
uříznutých hlav tak stoupala, že obchodníci londýnští dostali za ně, 
kolik žádali. Aby pak Maoři zakázkám  vyhověli, podnikali loupežné 
výpravy ke kmenům sousedním , provozovali honby na lidi tetované 
a tak sběratelskou náruživost Evropanův nasycovali. „O bchod tento 
byl by trval dále, kdyby nebyli přišli v čas na ostrovy hlasatelé 
lidskosti a nové víry.“ *)

Za oděv ostrované mívali původně pouze hrubé pleteniny z le- 
novníku, jež pasem  k bokům připevňovali. Vlasy, na tem eni hlavy 
v  uzel sm otané, ozdobovali peřím , lasturam i, dřívky, kostm i a jinými 
věcmi, jako všichni obyvatelé moře Jižního. Kolem krku zavěšují 
d osud  korály, rodinné šperky a podobizny z nefritu vyřezané. O děv 
bohatí M aorové nosí evropský, chudí navlékají na sebe na místě 
pěkných původních plášťů roztrhané části oděvu evropského nebo 
košile šály přepásané. Za zbraně mívali kopí, opatřená hroty dřevě
nými nebo kostěnými, kam enné neb dřevěné sekery  válečné, jež však 
ve válkách s Angličany zaměnili za pušky a šavle. Že M aorové nebáli 
se  ani bitev nám ořních, dosvědčují velké čluny válečné i o 1 0 0  ve
slech. Hlavním zam ěstnáním  dom orodců býval rybolov, z něhož 
vzcházela jim také nejdůležitější potrava. Znali též různé kořeny 
a jedlé lodyhy rostlin, bataty, taro, později pšenici, kukuřici, bram 
bory  a tabák.

Původním  obydlím byly M aorům nízké chaty, pokryté rákosím 
a sítím a rozdělené v oddělení různými rohožem i a pletenými stě 
nami. Příbytky velmožů bývaly podepřeny  sloupy, uměle figurami 
ozdobeným i. U prostřed  chaty bývá ohniště, z něhož kouř vychází 
otvorem  ve střeše. Zám ožní mívají před chatou jakousi kůlnu, v níž 
se vaří a různé práce vykonávají. Také zásobárny a špýchary mí
valy vyřezávané sloupy, zvláště takové, v nichž uschovány byly vá
lečné potřeby. Stavení obytná rozkládají se bez ladu a bez pořádku 
v rovině nebo na mírných návrších a jsou otočena plo ty ; radnice 
(w hara), dlouhá, nízká stavení, plná řezeb a ozdob nemají rovněž 
určitého místa. V lepších staveních mají nyní okna zasklená. Má-li 
ves dvojí ohradu dřevěnou, sluje pah. Novozeelanďané zvykli si 
z příčin strategických pahy zřizovati na návrších a na osam otně- 
lých výšinách, kde bydlil vždy náčelník a jeho družina Po  okku- 
paci ostrovů zbořeny a spáleny byly pahy a s nimi radnice a sochy 
bohů. Vzácných dřevěných staveb m aorských ubývá i v rovinách. 
W hara, v museu w ellingtonském  postavená, je z tvrdého dřeva 
a zvláštními řezbami opatřena; na sloupech spatřiti lze postav y  lidské 
černě a červeně m alované, všechny tříprsté. Jakou práci daly asi 
tyto ozdoby starým  umělcům, kteří sekeram i kamennými napřed

*) „N a sev e ru  N ového  Z e e lan d u “ od  Jo s . K ořenského . P rah a , J. O tto  1908.



2 4 0 A ustralie  a  O ceánie.

strom y oklestili a pak teprve nástroji nedokonalým i, hlavně ostrým  
obsidianem  (sopečným  sklem), obsáhlé plastiky p ro v á d ě li!

N áboženské představy Maorův tak jsou zmateny, že nesnadno 
jest jim hned porozum ěti. Na prvnirn místě uctívá se Ma u i ,  jenž 
předm ětem  jest krásných a zajímavých mythů. Nejvyšší bůh jest 
R e h u a ,  bůh ohně, jenž trůní na desátém , nejvyšším  stupni nebeském  
jako stvořitel měsíce, hvězd, soum raku, dne a slunce.

Také země rozdělena jest v deset pásem . V nejhlubším, desá 
tém pásm u, v podsvětí, umírá i duše, vše tlí a jsoucnost přestává. 
Lid dělíval se v šlechtu a otroky. Ženy, ač dovoleno bylo m noho-

Typ n y n ě jš íh o  obydli m ao rsk é h o  na Novém Z eelandě.

ženství, byly výše ceněny, nežli kde jinde v Polynesii. L iteratura 
m aoriská záleží z četných mythů, z výkladů neobyčejných zjevů pří
rodních, z písní erotických a sm utečních.

C ook odhadoval při návštěvě své Maory na 120.000 lidí. Do r. 1858 
různými příčinami, hlavně nemocmi, válkami a pitím lihovin zbylo 
jich asi 56.000. R. 1901 obnášel počet jich 43.101 ; 40.665 bydlelo 
na ostrově Severním, 1916 na ostrově Jižním, 112 na B a k u i ř e  
(Bakuira) a 181 na W a r e k a u r i .  Nejčistší, neporušení M aorové žijí 
dosud v okolí jezera T aupoského. M íšenců počítá  se na 3 až 4 
tisíce. Osud Maorů, ač vede se jim nyní dobře, jest zpečetěn. Tak 
rozhodně žiti nem ohou, jak druhdy žili, a bez života dřívějšího ne~



O stro v  S ev ern í (T e Ika a  M aui). 241

jsou to M aorové. Mravy, zábavy, nářadí i tetování ustupuje způ
sobům  civ ilisačním ; i pověstný  pozdrav, provozovaný dotýkáním  nosu 
nosem , zaměňuje se u m ladých lidí polibkem . C harakteristickým  
zjevem pro posouzení nynějších pom ěrů na N. Zeelandě jest, že 
r. 1875 pah posledního krále změnil se v nádraží a že z darované 
M aorům půdy na 40.000 ha zaseto bývá kukuřicí, pšenicí, bram bory 
a jinými rostlinam i užitečným i. O vzdělání M aorův pečuje nyní 80 
škol a vyšší ško la : College Te Aute u Napieru.

První osadníci evropští zapudivše strach, jejž měli před lido- 
žroutstvím  N ovozeelandanů, založili na počátku století XIX. osadu 
v K ororarece (K ororareka), odkudž vycházely první pohnutky k ob
chodu s ostrovany a hlavně s mumifikovanými hlavami tetovaných 
Maorův. Bělochů brzy potom  přibývalo, tak že r. 1881 počet jich 
obnášel již 489.000, r. 1891 626.000, r. 1896 743.000, (3700 Číňanů), 
31. března 1901 772.000 osob (406.000 mužů). Nejvíce jest Angli
čanů, přes 9000 Němců, přes 2000 Dalm atincův, Čechův a jiných 
Slovanů. V m ěstech žije na 2000 židů, kteří jsou zpravidla majiteli 
obchodních domů, pivovarů, továren a hostinců, pronajím aných oby
čejně jinověrcům . Židé, nechť přijdou odkudkoli, hlásí se k většině 
anglické a mají na zřeteli jediné prospěch svůj. Němci pracují tu 
jako rolníci a pěstitelé dobytka, jako řemeslníci, hlavně řezníci, krejčí 
a truhláři. Po několika letech každý přijímá státn í občanství a na
bývá práv dom ácích. Asi polovina všeho obyvatelstva souostrov- 
ního jest rozena již na Novém Zeelandě. Rodiče tohoto  po tom 
stva jsou hlavně Skotové a Irčané, zam ěstnaní nejvíce v krajinách 
zlatonosných.

Počátek  slovanské kolonisace učinilo několik dalm atských sběhů 
vojenských, kteří utekli s válečné lodi rakouské a usadili se na 
Severním ostrově. Živili se, jak mohli. Někteří rybařili, někteří 
stali se dělníky. Jednom u z nich štěstí přálo, že vyhrál v závodech 
mnoho tisíc a podporoval své krajany. Žpráva o tom  donesla se do 
Dalmácie, a brzy koráb přivážel zástup slovanských vystěhovalců, 
kteří chtěli pracovati v novozeelandských polích gum ových a pátrati 
v nich po kaurové pryskyřici. Pracovali pak pilně a měli výtěžek 
mnohem větší, nežli za práci dom a. Poněvadž v neúrodné půdě 
hledali chuchvalce dam arové smůly, říkali si sami sm olokopci. Dobré 
výdělky prvních vystěhovalců zlákaly ještě jiné, tak že na konec 
přiliv jejich vzbudil nevraživost na straně sm olokopců dom ácích. Nevra
živost vedla r. 1898 k tomu, že další příchod jejich zákonem  byl velice 
stižen, ba  zam ezen zvláště tím, že nevykáže-li se kdo při vstupu na 
pevninu hotovostí 1 0  liber šterlinků a nevyzná-li se ve psaní a ve čtení, 
nesmí přistati. P o d obně  stižen byl vstup na Nový Zeeland Číňanům, 
na něž od r. 1881 uvalena byla daň z hlavy o 240 K, od r. 1896 
o 2400 K. Nyní lodi sm ějí^přivážeti- jednoho Číňana na 200 tun ná
kladu. N ásledkem  toho Číňanů ubývá. Dalm atinci mají v Auck- 
landě svůj hostinec, svůj časop is a lnou k sobě sv o rn ě ; úřadové si 
jich váží pro  jejich píli a p o c tiv o st a vydávají jim úřední přípisy 
v m ateřském  jejich jazyce charvatském .

V elký  zem ěpiff. I I I .  1 6



242 A ustralie  a  O ceánie.

V z á l i v e  H a u r a k i j s k é m  je z á t o k a V a i v e r s k á ,  na jejímž 
břehu bělí se  dom ky čistého m ísta lázeňského V a i v e r y ,  v jejíž blíz
kosti leží českoněm ecká osada  P u h o j e, rozložená při pravém  břehu 
m alé říčky. Jiné dom ky roztroušeny jsou na horském  svahu, každý 
uprostřed  pozem ků, ohrazených drátěným  plotem . Na pozem cích 
vidíme žito, pšenici, oves a b ram bory ; v zahradách vedle dom ků

bývá plno zlatého 
ovoce. D obytek 

zdržuje se ve dne 
v noci pod  širým 
nebem, pročež stájí 
nikde nevidím e.„N a 
návsi oslovil jsem 
k rajana“, píše Ko- 
řenský, „jenž mi 
zpíval se slzami v 
očích: „Č eskýotec, 
česká máti, učili 
mne v last mou zná- 
t i“. P o to m : „V Č e
chách, tam  já jsem 
zrozený“ . . .

„První sbo r če- 
skoněm eckých vy- 
stěhovalců z C hotě- 
šova a jiných obcí 
z okolí m ěsta Stří
b ra  přišel na Nový 
Zeeland vedením 

kapitána K rippnera 
a čítal 80 duší. Za 
nimi přišlo ještě ně
kolik rodin. Ze sta 
osob rozhojnili ^se 
na 800 osob. Žijí 
v odloučenosti od 
hlučného světa, ale 
udržují dávné zvyky 
jako jejich rodáci 

kolem Plzně. Čechové, jsouce v m enšině, přisvojili si později jazyk 
svých spoluvystěhovalcův a mluví nyní německy, obyčejně však 
anglicky, zřídka česky. Potom ci jejich m álokdy umějí česky.“ V Pu- 
hoji je kostelík sv. P e tra  a Pavla, kam  přijíždí každých 14 dní kněz, 
jenž káže Čechům a Něm cům  anglicky. Z Vaivery na západ k zátoce 
Kaiparaské je převlakou 25 km. V severním  chobotu  jejím ústí řeka 
V a i r o a ,  po níž dopravují se pověstné drahocenné kmeny kaurové 
do Aucklandu.



O strov  S ev ern í (T e  Ika a  M aui). 243

Sm olokopci žijí po celé týdny v rozlehlých pustinách, porostlých 
křovím manukovým. Ve dne kopají, hrabou a pátrají po gumě, 
v noci spí v dřevěných budách. Zhusta nahm atávají železnými ty
čemi balvany zvíci lidské hlavy, výjimečně balvany o váze až půl 
metr. centu. Nalezené chuchvalce třeba jest náležitě oškrabati a oči- 
stiti, dříve nežli kauri přichází do obchodu. Kupováním a prodejem  
kauri zabývá se v Aucklandě několik firem. Průzračným i kusy na
hrazuje se jantar. Kdy a jak zmizely lesy kaurové s povrchu zem 
ského, nelze pověděti, jako nelze udati dobu, kdy vyhynuly jantarové 
borovice při moři Baltském .

Východně od severního půlostrova H obsonského leží v moři 
několik ostrovů, které jako hráz, jako barriéra, chrání pevninu před 
útoky mořskými. Jsou to G r e a t  B a r r i e r a  (Velká Barriera), na 
níž dobývá se zlata, mědi a kauri, a M a l á  B a r r i e r a  v zálivě Hau- 
rakijském. Poněvadž parníky z Aucklandu dojíždějí na ostrovy jednou 
týdně, a správcové dolů chtějí míti s hlavn. městem spojení častější, 
zavedena tu byla již r. 1897 pošta  holubí mezi ostrovem  G reat 
Barrierou a Aucklandem, jež se výborně osvědčuje.

Školství bylo r. 1876 náležitě upraveno. Školy obecné jsou bez
platné, a návštěva školní povinná. Na 150.000 dětí chodí nyní do 
š k o l ; vyšších škol je 24 s 2600 žáky; universitě v C hristchurchu 
podřízena jsou vysoká učiliště v Aucklandu, v O tagu a kollege 
v Canterbury. Kromě ústavu slepcův a hluchoněm ých jsou tu ještě  
školy hornické, řemeslnické, 4 sirotčince, 8  blázincův a 40 nemocnic. 
O byvatelstva venkovského je na dvojostroví mnohem vice (dvě tře 
tiny) nežli obyvatelstva m ěstského.

T ěžiště hospodářského rozkvětu spočívá v chovu dobytka, 
zvláště ovec, dobytka hovězího, koní a vepřův.

Ovec rozeznávají se dva d ruhy: druh, jejž chovají pro m aso, 
a druh, jehož výhradním  užitkem jest vlna. M asa m raženého vyváží 
se za 60 mill. K, vlny za 120 mill. K. Většímu ještě prospěchu 
z chovu ovec překážejí spousty, způsobované na pastvinách králíky, 
jež hospodáři loví a pronásledují způsoby nejrozm anitějším i; 
r. 1900 vyvezlo se 5 -7 mill. králičích koží v ceně millionu korun. 
Druhý pram en příjmů jest hornictví, jež vynáší 40 mill. K ročně. 
Hlavně těží se zlato na ostrově Severním v polích Haurakiských, na 
ostrově Jižním v polích O tagských a jinde ve složeninách p rvohor
ních i druhohorních. Do r. 1901 Nový Zeeland vytěžil zlata 14,724.184 
uncí v ceně 1390 mill. K. Nejvíce zlata se dobylo r. 1871; nyní 
vývoz jeho páčí se prům ěrně na 250.000—400.000 uncí ročně.

Kromě zlata dobývá se tu hojně uhlí kam enného, hnědého i lig
nitu. Do konce r. 1900 vytěžilo se uhlí v ceně 160 mill. K a vy
vezlo se ho za 29 mill. K. Nejdůležitější doly na uhlí hnědé jsou ve 
W aikatu, v Tokom airiru a ve W airaki. Také stříbra, mědi, antim onu 
a m anganu dobývá se tu v m nožství takovém , že se kovy ty vyvážejí. 
1 železo, cín, rumělka, volfram, ano i diam anty byly u Aucklandu na
lezeny. Polní hospodářstv í vykazuje značný přebytek a vývoz v ceně 
nejméně 30 mill. K. Smůly kaurové rozváží se ročně za 15 až 20

16*



2 4 4 A ustralie  a  O ceánie.

milí. K; 5— 10 tisíc dělníků stále jest zam ěstnáno hledáním nových 
ložisk jejích.

D osta tek  uhlí zabezpečuje rozvoj průmyslu, jenž v některých 
odvětvích je s to hraditi dom ácí spotřebu. Nejčetnéji zastoupeny 
jsou továrny na m ražení m asa skopového, valchy, prádelny vlny, 
pily, mlýny, továrny na obuv a na oděv, sýrárny, tiskárny, p ivo
vary , tavírny a železárny, tkalcovny, vozovky, továrny na výrobu 
n áby tku  a j.

R ybářství poskytuje značné úlovky úhořův, ústřic a j. ryb. O b
chod cenil se v posledních  letech  okrouhle na 600 mill. K: asi 260 
mill. K za zboží dovezené, 340 mill. K za zboží vyvezené. Většina 
p ředm ětů-vyvážených spěje do Anglie. N ejdůležitější přístavy ob 
chodní jsou  Auckland, W ellington, Lyttelton, Dunedin, Napier, Inver- 
cargill a Tim aru. P rvní železnice vystavěna byla na dvojostroví 
r. 1867. R. 1901 síť železniční obnášela délky 3806 km, 1906 
4055 km ; délka telegrafů 13.443 km.

Jižní ostrov má nejvíce železnic v části jihovýchodní, ostrov  
Severní v části jižní a střední. Z D u n e d i n  u (56.000 obyv.), skoro 
na 46.° jižní šířky, vedou tra ti:  O u n e d i n - I n v e r c a r g i l l  přes 
K a i t a n g a t u  s odbočkam i k jezerům  jihozápadním . P oče t obyva
telstva  v jednotlivých m ěstech nebývá udáván p ře sn ě ; někdy počí
tají se v úhrnný součet i předm ěstí, jindy předm ěstí se vynechávají. 
D unedin čítal před  otevřením  zlatých dolů v O tagu pouze 6500 obyv.; 
nyní činí dojem velkom ěsta. Veřejné budovy, jako museum, nem oc
nice, universita, veřejné knihovny, banky a jiné ústavy, ráz ten velice 
podporují. Přístavem  m ěstským  nazvati lze P o r t  C h a l m e r s ,  jehož 
obchod roční obnáší až 80 mill. K. M ěsto I n v e r c a r g i l l  s pří
stavem  B l u f f h a r b o u r e m  ještě před  50 lety mělo so tva 500 oby
va te lů ; nyní má s předm ěstím i asi 11.000 obyv. O bchod jeho záleží 
ve vývozu plodin hospodářských z bohatého, pastvinného okolí. 
Jezerní m ěsta Q u e e n s t o w n  a K i n g s t o w n  jsou znám a krásnou 
polohou a rozm anitostí přírody.

Trať D u n e d i n - C h r i s t c h u r c h  vede podél pobřeží východ
ního přes O a n a r u ,  W a i m o t e  a T i m a r u ,  pak územím C anterbury 
k zátoce Pegasově. O anaru má 5000 obyv., T im aru 7000 obyv., kteří 
obchodují s obratem  25— 30 tisíc korun ročně. Christchurch je hlavním 
m ěstem  provincie C anterbury a s přístavem  Lytteltonem  má 70.000 
obyv. Založeno bylo r. 1850. Vzmohlo se čilým obchodem  s p řírod 
ninami, jichž poskytuje bohatá  provincie. Krásná kathedrála, divadlo, 
museum, školy, banky, botanická a zoologická zahrada činí C hrist
church z nejhezčích m ěst novozeelandských. Západní okolí m ěsta 
om ezeno jest na obzoru horským i hřbety s bělostnou lebkou hory 
C ookovy a dopřává milovníkům přírody požitků všelikých. „Za ně
kolik hodin jsme tam drahou a jsme povděčni tomu, že jsme se tam 
obrátili. Vděk přírody potěšuje nás, a zapom ínám e hlučného života 
m ěstského v klínu nejrozkošnějších tajů původní dosud a netknuté 
veleby. D ostihujem e končin, jichž lesy schválně se mýtí a pálí, aby d o 
sáhlo se pastvin, na nichž nepřehledná stáda ovec volně se pohybují



O strov  S evern í (T e  Ika a  M aul). 245

dnem i nocí. Jediný kraj C anterbury (záp. od Christchurchu) dodává 
ročně na million ovec do obchodu. V m ěstě sam ém  zvláštní sp o 
lečnost poráží ovce a rozesílá m aso v ledu uložené do L ondýna; 
vlnu pak v obrovských zásilkách lodi vozí hlavně do Sydneye a M an- 
chestru. Čím dále tíhnem e na západ do hor, tím více ráz krajinný 
nabývá rázu stepního, a když dosahujem e výše 1 0 0 0  m neb i více, všude 
kolem nás jeví se pustiny, step. Konečně kráčíme pláněmi neobydle
nými, skrovně zalesněným i. Silnice, která so tva  stačí dvěm a povozům,

M aorové p ro v o zu ji ta n e c  „ h a k a “ .

s obou stran ohrazena jest drátěným i ploty a vine se jednotvárně 
do daleka. Všude žlutá se tussoc, tvrdá tráva, jíž zralé žádný živo
čich nepožívá.*) Na právo i na levo, na hodiny cesty daleko pnou 
se drátěné ploty, aby stáda  se nepom íchala. D rátěné ploty uzavírají 
zahrady a dvory farem, tu a onde ojediněle stojících. D rát je nej
užívanějším m ateriálem k ohrazení majetku. D rát pozem ky omezující 
bývá někdy dražší, nežli pozem ky samy. Ovčák jezdí na koni, a za 
nim běží vždy několik psů. Kůň jeho zvyklý terrainu více mu služby

*) K dyž uschne, spa lu je  se, a  když na  ja ře  n ově vypučí, je  lahůdkou  ovcím .



246 A ustralie  a  O ceánie.

vykonává nežli pes. Na koni shání stád a  ke stříži, pom ocí koně od 
děluje jehňata od m atek atd.

Ještě dále do hor jdouce, vcházím e do pásm a zvětralých hornin, 
které obklopují nejvyšší m ísta novozeelandských hor a působí skliču
jící pusto tou . Řeky, které plynou s pustin, jsou bez m ostův a způso
bují v p řepravě nemilé překážky. Pocestn í sedají do obrovských ko
čárů, tažených vycvičeným i koni, a dávají se přes proudy přepraviti. 
Silnice, vedoucí z C hristchurchu průsm ykem  Arturským, vchází za 
O t i r o u  do pralesa, blízko něhož na západních svazích Alp objeveny 
byly zlaté doly. Společnosti o 3 mužích vypírají tu nánosy proudy 
vod s hor sváděnými. Jinde se náplavy písečné drapáky vynímají, 
a z nich teprve těží se z la to .“

N aproti C hristchurchu při západním  pobřeží Jižního ostrova leží 
H o k i t i k a  s 2500 obyv. a G r e y m o u t h  s 4000 obyv. Na pobřeží 
severovýchodním  pom alu roste  N e l s o n ,  jehož přístav není dosti 
přízniv lodem  plachetním . Při průlivu Cookovu naproti W ellingtonu 
leží B l e n h e i m  s 4000 obyv., k jehož rozkvětu schází železniční 
spojení s Christchurchem  a jinými městy, vedoucí přes K a i a p o i  a 
R a n g i o r u  pouze k řece Dillonu.

Hlavním městem  dvojostroví N ovozeelandského bylo učiněno 
r. 1876 m ěsto W e l l i n g t o n  na ostrově Severním . Založeno bylo 
r. 1839; za 23 let mělo již 4176 obyv. M noho pěkných budov veřej
ných činí je m ěstem výstavným , obchod, prům ysl a stavění lodí 
m ěstem  kupeckým . W ellington má tak úzké pobřeží, že bylo nutno 
zasypati pruh mělčiny m ořské, aby vznikla nová ulice m ěstská. Cesty 
a ulice vedeny jsou stupňovitě  po stráni, a pohled  s nich do pří
stavu není bez zajím avosti. Záliv, jenž k městu přiléhá, znám byl již 
C ookovi a nazván P o r t e m  N i c h o l s o n e m .  E vropané usadivše se 
tu r. 1840, nazvali osadu B r i t a n n i í ,  dom orodci P e t o n e .  Nyní 
m ěsto má 69.000 obyv. (Hiibner), zam ěstnaných dom ácím  průmyslem 
a obchodem . Nejživěji jest ve W ellingtoně v době zasedání sboru 
zákonodárného od května do října (v zimě). Podnebí je v m ěstě 
a v okolí velmi příjem né, ale často prší, a ostré větry vanou ulicemi. 
„Lidé chytají se za každým  rohem  kloboukův, aby jim neuletěly. Ze 
zvyku chytá prý se Novozeelanďan klobouku i v m ěstech evropských 
a rozeznává se tak  snadno  i v největší tlačen ici“ (Kořenský).

Z W ellingtonu železniční trati vedou na sev er: do N a p i e r u  
při H aw keově zálivu přes W  o o d  v i l i  e, do N e w  P l y m o u t h u  přes 
P a l m e r s t o n ,  M a r t o n  a W a n g a n u i .  N apier m á skoro 10.000 
obyv. a obchod s obratem  30 mill. K ročně, ačkoli nem á železnič
ního spojení se severním i končinam i ostrovním i. N ew  Plym outh p o 
věstný je čarovnou polohou na úpatí M ountu Egmontu.

Z W ellingtonu cestovatelé zpravid la ubírají se do V a n g a n u i  
a odtud dále do nitra ostrovního navštívit nejzajímavějších jezer 
a horkých vřídel. Do Vanganui trať jest dlouhá asi 240 km, p ro 
bíhajíc krajinou pobřežní vedle Jihotaranakiské zátoky. Skoro na polo
viční cestě návštěvníci dostihuji m ěsta P a l m e r s t o n u  s 1 0 .0 0 0  obyv., 
v jehož okolí spatřiti lze osady dom orodcův vedle mokřin, v nichž



O strov  S evern í (T e  Ika a  M aui). 247

bujejí trsy lenovníkové a povýšenější kraje pastýřské, kde stavějí se 
továrny na úpravu m asa m raženého. Velkolepá příroda překvapuje 
pozorovatele již cestou do Vanganui. Nad tratí zdvíhají se kmeny 
palm y arekové jako krovy velebného chrámu, a po obou stranách tmí 
se hlubiny pralesa s kapracfovým podrostem , rákosím a travou.

Do r. 1876 dvojostroví rozděleno bylo na 9 provincií, z nichž 
každá měla svoji vládu. Pozdější změnou utvořilo se na místě p ro
vincií 63 hrabství se sídlem guvernérovým  ve W ellingtoně. Guver
nérovi k ruce jest vedle parlam entu osm m inistrů. Sněm ovna horní 
záleží| ze 46 členů volených na 7 let, sněm ovna dolní ze 74 členů 
(4 M aorů), volených na 3 roky. Č lenové sněm ovny horní mají

D le fo to g r. m u s e a  N á p rs tk o v a .

W ellington  n a  Novém Zeelandě.

příjmů 1200 K, členové sněm ovny dolní 5800 K ročně. Lid volí 
všechny členy sboru  zákonodárného a tím m á v rukou svých veškeru 
vládu a zodpovědnost. K obraně země slouží malý sbor dělostře
lecký a oddíl to rpédový  se čtyřmi čluny torpédovým i a čtyřmi par
níky. Sbor dobrovolníků čítá 4100 mužů. Kromě toho pro  ochranu 
pobřeží vyřáděny jsou vždy dvě válečná p lavidla z loďstva austral
ského, kotvící v některém  m ěstě novozeelandském . — Vláda pečuje 
o prospěch  dom ácích pracovníků tím, že ztěžuje přistání cizích děl
níků vysokými cly a tím, že hledí, aby vývoz ze země vždy byl 
větší nežli dovoz. T o ovšem  je m ožno jenom  proto , že hospodářstv í 
polní je výnosné a že dobytkářstv í i hornictví se vyplácí. Následkem  
toho pracovníci dom ácí dom ohli se nejm enší doby pracovní, vyso
kých platův a velikých práv. A kde je blahobyt, jsou také zábavy.



248 A ustralie  a  O ceánie.

Č asté dostihy 'koňské zabavují lid několik dní, aniž se kom u po 
práci zastesklo. Železnice jezdí za m írných tarifů, děti školní na dráze 
vůbec ničeho neplatí a tak  občanům  utíká den za dnem  v sladkém  
a bezstarostném  živobytí. A přece vláda udělala dluh 1500 millionů 
korun, to jest na jednu osobu prům ěrně více nežli u nás.

3. O s tro v  S te w a r tů v .

O strov Stew artův protíná  168° vých. délky greenw ichské a 47° 
šířky jižní. Rozloha znázorňuje zřejmý oddíl jižních vysočin novo- 
zeelandských, jehož nejvyšší bod zdvíhá se do výše 976 m nad moře 
příkrým A n g l em  em . Pobřeží jsou strm á, rozčleněná, skalnatá  
a pěknými přístavy opatřena.

4. O s ta tn í o s tro v y  sk u p in y  n o v o z e e la n d s k é .

O s tro v y  Chatham ovy čili W arek au r isk é  rozkládají se východně 
od dvojostroví v rozloze 971 km 2 a záležejí z o strova W a r e k a u r i  
o 830 k m2 a P i t t i  (Rangiauria) o 63 km 2. O statek plošného ob
sahu zabírají drobné ostrůvky a sopečná úskalí. Nejvýše zvedá se 
ostrov  M a n g e r e  (do 286 m), W arekauri (do 284 m) a P itti (do 
185 m). Všude na ostrovech patrny  jsou skály čedičové. Dvě tře 
tiny povrchu ostrovního pokrývají rašelinné slatiny, třetinu písek, tak 
že dom orodcům  (M oriorům), M aorům i Evropanům  zbývá málo půdy 
orné na pěstění kukuřice, ovsa, bram borův a zeleniny.

Severovýchodně od dvojostroví, pod  30. rovnoběžkou jižní, ob
jevují se v širém oceáně sopečné o s t ro v y  K erm adekovy  o 33 km 2 
rozlohy. Objeveny byly r. 1788 a obydleny jsou od r. 1848. Nej
jižnější z nich, E s p é r a n c e ,  jest holou skalou původu sopečného, na 
kterýž původ ukazují také ostrovy C u r t i s o v y  s krátery sírovými 
a R a o u l  (525 m), jenž ještě  r. 1872 silně soptil.

P o d  50° 30 ' j. š. a 116° v. d. rozkládá se skupina o s t ro v ů v  
Aucklandských. Záleží z hlavního ostrova (výšky 550 m), z ostrova 
A d a m o v a  (600 m výšky) na jihu, z o strova D i s a p p o i n t m e n t u  
na západě a z jiných drobných. Hlavní ostrov složen jest z žuly, 
třetihorního pískovce a m lad ý ch ; vrstev  čedičových, které vlní se po 
ostrovech jako příkré, skalnaté a divoké vrchoviny, pokryté hou
štinam i, travou a tu  a onde bažinam i. Z přístavů nejlepší jest 
P o r t  R o s s .

Jihovýchodně od ostrovův Aucklandských dostihnouti lze ostrova 
Campbellova, roku 1810 W alkerem  objeveného. O strov záleží z m odré 
břidlice staršího původu a z vrstev čedičových, sloupovitě seřazených. 
H o n e y h i l l  dosahuje výše 488 m. Fjord P e r s e v e r a n c e  rozdě
luje ostrov  ve dvě části. Řada drobných ostrovů kupí se kolem 
ostrova hlavního.

O s t ro v y  P ro t in o žc ů  (Antipodů) pod  49° 4 2 'j . š .  a 178° 4 2 'v. d. 
obdržely jméno své od kap itána W aterhousea , jenž na globu v y p o 
zoroval, že hlavní ostrov jejich jest na jižním konci zem ského p rů 



O stro v  S tew artů v . O sta tn í o s tro v y  skup iny  n ovozee landské . 249

m ěru londýnského, a že lidé na ostrově stojící obráceni jsou noham a 
proti nohám  Londýňanů. Břehy ostrovní jsou příkré, až 400 m vy
soké, bez přístavů, dle jedněch geologů z čediče a sopečných tufů, 
dle jiných geologů z fonolitu a doleritu.

Severně odtud čnějí z moře o s t ro v y  Bountyovy o 14 km 2 
obsahu p lošného. R. 1788 objevil se u nich po prvé Bligh a zna
menal na nich 24 žulových kup výšky 40— 90 m.

Mezi Novým Zeelandem  a Novou Kaledonií zdvíhá se nad hla
dinu m ořskou ostrov Norfolk, pověstný  úrodným i a čarokrásným i 
údolími. Vystupuje z korálového podkladu do výše 317 m.

Nedaleko Severního mysu novozeelandského a směrem zá
padním  tulí se k sobě o s t ro v y  Tříkrá lové ,  oddělené od ostrova 
Severního mořem 70—90 m hlubokým. K r á l  V e l i k ý  m á výše 300 m, 
K .rá l V ý c h  o d  ní  200 m,  K r á l  Z á p a d n í  100 m.

Nejjižněji od N ového Zeelandu, na 54° 40' j. š. a 159° 4 5 'v. d., 
leží o s t r o v  Macquarlův (440 km 2), politicky k Tasm anii počítaný. 
O bsahuje zelenokam  a jest těžko přístupen.

Podnebí těchto  skupin ostrovních vykazuje nápadnou podobnost, 
a lze je nazvati docela přím ořským . Na ostrovech Aucklandských 
a jiných tráva zůstává po celý rok zelená, a strom y neztrácejí listí. 
Vegetace jest celkem chudá. O strov M acquariův p o strádá  veškerých 
strom ův a křův. O strov Campbellův m á 61 druhů rostlin (3 ende- 
mické), hojnou kleč, mechy a lišejníky. Na ostrovech Protinožců 
rostou hlavně kapradiny, zvláště Lom aria capensis, všeliká křoviska 
a lesy coprosm ové. O strov Bounty je skoro úplně holý. Norfolk 
vykazuje araukarie, lenovníky a hojnou květenu luční. Raoul ve sku
pině kerm adekské má lesy, připom ínající Nový Zeeland, některé palmy 
a kapradiny.

Živočišstvo na ostrovech se objevující připom íná bývalé spojení 
s pevninou. Náležejí k němu některé druhy moů;  mezi nimi jest před 
nedávnem  vyhynulý N estor productus, jenž nemohl se Zeelandu přes 
moře na ostrovy přeletěti, jako N otornis alba žijící na Norfolku a jako 
Ocydrom us, žijící na ostrově lorda How a. Na všech ostrovech jižně 
od N. Zeelandu nalézti lze novozeelandského papouška, zvaného 
Platycercus Novae Zeelandiae, tohajky hýkavé a tuleně. Na ostrovech 
Chatham ových r. 1835 žili poslední kiviové. Ssavci, krom ě ploutvo- 
nožců, prvotně na ostrovech scházeli úplně. Ovec, hovězího dobytka, 
vepřův a koní tolik na ně bylo navezeno, že na př. na ostr. C hatha
m ových před 15 lety páslo se již asi 70.000 ovec. Lovy velrybí jsou 
dosud vydatné.

Nepříznivé pom ěry podnebné a osam ocenost ostrovů nelákaly 
příliš obyvatelstva k osadnictví. Kromě toho ostrovy jsou hornaté 
a tudíž osadám  nepříhodné. O byvatelstvo žije pouze na ostrově S te
w artově a C hatham ově. C hov dobytka jest hlavním zam ěstnáním  
bělochů, dále pěstění kukuřice, ovsa, bram bor, řepy a lnu. O bchod, 
jenž dotýká se vývozu vlny, koží, loje, ovec, hub a j., vede se hlavně 
s Novým Zeelandem . O strovy Kerm adekovy anglická vláda chtěla



250 A ustralie  a  O ceánie.

osaditi a r. 1886 poslala tam osadníky, ale pokus se nezdařil. Na 
ostrovech  T říkrálových T asm an r. 1643 nalezl obyvatele; nyní ostrovy 
jsou opuštěny.

b) P o l y n e s i e  j i h o z á p a d n í .

Polynesie jihozápadní záleží z největší ostrovní skupiny poly- 
nesské : souostroví Fidžiského, z p rostředně  velikých skupin: T on- 
gaské a Sam ojské, a z řady malých ostrůvků, ležících mezi těmi třemi 
skupinami.

1. S o u o s t ro v í  F id ž isk é .

Souostroví Fidžiské rozkládá se mezi 15V20 a 1 9 7 2 ° j* š. a 177° 
v. d. a 178 z. d., jsouc nepravidelně v oceáně rozloženo. Záleží 
z 255 ostrovův o vým ěře 20.801 km 2 s Rotumou 20.837 km2, tedy 
o něco méně, nežli zaujímá m arkrabství M oravské; 80 z nich jest 
obydleno. Zpravidla rozeznávají se v něm čtyři skupiny: severo
západní s hlavním ostrovem  V i t i  L e v u  (11.600 km 2), V a n u o u  
L e v u  (6400 km 2) a četným i ostrůvky přilehlými, východní čili La u ,  
jižní a střední (Viti lom a); T a v i u n i  čítá 553 km 2, K a n  d a v u  535 km 2. 
Z nejm enších ostrůvků nejznám ějším  stal se O w a l a u .  Souostroví je 
po  většině původu sopečného a záleží z čediče, dioritu a andesitu. 
Starší horniny vyskytují se tu tak é ; v nich objevena byla tuha, 
měď a zlato. 1 ú tvar třetihorní zastoupen je tu pískovcem , jejž W ilkes 
nalezl na Viti Levu. O strov  Taviuni je dle všeho výhradně složen 
z hornin sopečných. Ačkoli v souostroví činné sopky všude scházejí, 
horké pram eny, jakož i občasná zem ětřesení prozrazují, že v útrobách 
země činnost sopečná dosud neutuchla.

Vrchy jsou vysoké, strm é a těžce dostupné hom ole a štíty, po 
jejichž úbočích šíří se hluboká zeleň hustých pralesů, připomínající 
prahvozdy sam ojské, tahitské a m arquezské. S vysokých skalin stékají 
divoké bystřiny a potoky do údolí hluboce vyhlodaných, v nichž na 
m ístech příhodných dom orodci vetkli do měkké půdy kůly chat sv ý c h ; 
na pobřeží otvírají se zahrady a pole obilná, tarová, háje kokosové 
a chleboňové. P lnost a bujnost tropické vegetace, zelený kryt klika
tých hřbetů horských, až po nejvyšší hřbety sahající, povznášejí ostrovy 
Fidžiské k nejkrásnějším  pevninám  ostrovního světa tichom ořského.

Hlavní ostrov  Viti Levu dosahuje největší výše u N a m o s i 
v hoře V o m ě  (Voma), a to  1210 m ; uprostřed  ostrova ční nejvýše 
V u a  n i V a t u  1200 m, na severozápadě E v a n s  1 2 0 0 m, na západě 
K o r o m b o  přes 1000 m. P ovrch  ostrovní zhruba vystupuje od jihu 
a od západu ( 1 0 0 — 2 0 0  m) k severu a k severovýchodu, kde skalnaté 
břehy spadají příkře do moře s výše 500—600 m. Řeky jsou tu velmi 
vodné, velké a vždy plavidly oživené. Nejznámější jest R e w a ,  která 
jest od ústí svého splavná pro  vory a m alé lodi v délce 116 km. 
Vlévá se do moře rozsáhlou deltou. Poříčí její zaujímá tém ěř čtvrtinu 
rozlohy ostrovní. Pram ení v lesnatých vysočinách severních a přináší



P o ly n ésie  jih o záp ad n í. — S o u o stro v í F idžiské . 251

k ústí veliké m nožství bahna, z něhož vznikly tu rozlehlé, úrodné 
naplaveniny. V západní části ostrovní význam né jsou řeky S i g a  
T o k a  a N a v u  a. Na středním  toku svém Siga vyhloubila si hluboké 
řečiště (250 m), do jehož hlubin slunce nahlíží pouze o polednách. 
Řeka B a  směřuje k severozápadu.

Severozápadní výspy, které sledují ostrov mezi 16° 30' a 17° 
jižní šířky, zdvíhají se nad moře v četných ostrovech, ve dvě hlavní 
skupiny seřazených. Jsou to  skupiny M a m a n u t h a s k á  a Y a s a -  
w a s k á .  T ato  záleží z úzkých, dlouhých ostrovů s jádrem  čedičovým , 
z nichž nejvyšší W a j a  ční do výše 570 m a největší, Naviti, do 
230 m. Na východní straně ostrova Viti Levu vynořují se z moře 
ostrovy M a c o n g a i ,  W a k a y a  a O w a l a u  (640 m).

Na Ow alauu, význačném  úrodným i údolími, leží L e v u k a ,  bývalé 
hlavní m ěsto ostrovů Fidžiských Jižně od Viti Levu vedle poledníku 
178. vypíná se do výše 440 mi ostrov M b e n g h a ,  dále 33 m vysoký, 
sopečný V a t u  L e i l e  a pod 19. rovnoběžkou jižní K a n d a v u ,  dle 
velikosti třetí ostrov  v souostroví. Ve východní části K andavu vy
stupuje hora C h a l l e n g e r o v a  do 660 m nad mořem, v části zá
padní hom olovitý B u k e  L e v u  do výše 340 m ; je to stará  sopka, 
v jejímž jícnu šíří se m ohutné bahnisko a na jejímž úpatí vyrážejí ze 
země horké pram eny. K lesnatém u a úrodném u Kandavu druží se na 
ssv. řada ostrovů drobných, z nichž O n o  vyznačuje se obrov
skými, sopečným i troskam i, rozpadlým i v červenavé, pusté  štěrky 
a rozvaliny.

Východně od těchto  ostrovů v moři K o r o s k é m  leží střední 
ostrovy Fidžiské, Viti lem a: úrodný, 560 m vysoký K o r o > P ° němž 
m oře má své jméno, M b a t i k  i, 190 m vysoký, N a i r a i  (340 m), nej
větší N g a u  (710 m), krásný a rozčleněný M o a l a ,  podkovovitý , 
k jihu otevřený T o t o y a  a M a t u k u  s pěkným přístavem  na p o 
břeží západním .

Vanua Levu jest ostrov  terasovitě  vystupující: na  západě do 
1000 m, na východě v M o u n t u  T h u r s t o n u  do 1260 m. Většina 
řek sm ěřuje k severu s vysokého předělu horského, rovnoběžného 
s hlavní osou ostrovní. Pohoří záleží z příkrých, sopečných chlumů, 
z nichž tu a onde ostře do oblak trčí štíhlé, jeh lancovité štíty. Na 
západním  pobřeží zátoky S a v u s a v u s k é  prýští 5 m ohutných gej- 
sirů z kotliny, 12 m v prům ěru mající. T ep lo ta  gejsirů páčí se na 
93— 99°. Na východě nad zátoku N a t e v a s k o u  vystupuje M o u n t  
F r e e l a n d  do výše naší M ilešovky (840 m). Hned vedle ostrova 
Vanuy Levu leží ostrov T a v i u n i ,  podlouhlý, u p rostřed  nejvyšší. Jiho
východní svahy jeho jsou zalesněny, severozápadní holé. Střední 
pásm o v m racích zahalené ční do výše 1230 m, jevíc všude původ 
sopečný. Na pobřežních rovinách vyskytuje se červená půda, ro l
nictví příznivá. Řek tu není, po toky  a potůčky mizejí často  
v jeskyních.

N ejdrobnější ostrovy ze souostroví Fidžiského jsou korálové 
ostrovy ve skupině, zvané L a u .  Hlavní z nich je V a n u a  B a l a v u ,



252 A ustralie a  O ceánie.

ve východní části své hustě zalesněný, na západě pokrytý křovisky 
a palmami kokosovými.

Podnebí na souostroví Fidžiském jest mírně tropické. V Bue, 
na Vanue Levu prům ěrná teplota jest 25-8°, v Levu 24,9°, v Suvě 
na Viti Levu 25-4°. Nejteplejší měsíc v prvních dvou m ístech jest 
prosinec s 27‘2", v Suvě led en ; nejstudenější červenec a srpen s 24-5°, 
23’5° a 23°. Srážek vodních má Bua 2497 mm, Levuka 2465 mm, na 
Tawiuni 3370 mm; ale deště přicházejí dosti nepravidelně dle toho, 
kolik vlhka severní větry s sebou přinášejí.

Rostlinstvo zjevem svým připom íná více Polynesii nežli M ela- 
nesii. Hustých pralesů, jaké viděti lze na ostrovech Šalam ounových 
nebo na severních Hebridách, není na ostrovech Fidžiských. Mnohé 
rostliny v době sucha pozbývají listí, a na rovinách vyskytuje se 
zřejmý ráz savan. Příchodem  Evropanů mnohé ostrovy pozbyly 
krásné ozdoby své, stromů sandelových, jimiž bývaly pokryty. „Hustý 
les zříti lze ještě na vysokých pohořích; podrost, liány, orchideje 
a nesmírné m nožství kapradin, m nohdy strom ovitých, činí jej nepro
niknutelným a dává mu ráz lesa tropického. Kde zapustily kořeny své 
kultury přistěhovalců, břehy ostrovní pokrývají háje kokosové, jichž 
ořechy-: jsou nejdůležitějším předmětem  obchodním ; dále pěstují se : 
taro, banany, bataty, yamy, třtina cukrová, bavlna, tabák a různé 
strom y ovocné. Dle D ruda vyskytuje se tu asi 1100 druhů rostlin 
jevnosnubných, 250 kapradin a tajnosnubných, z nichž mnohé jsou 
endemické. Palmy, kapradiny, Scitaminee, bambusy a Orchidee uka- 
zají na původ indický, ale Dam mara vitiensis a palm a Kentia ex- 
orrhiza připomínají Austrálii a Novou Kaledonii. Celkem rozeznává 
se na souostroví 13 druhů palem, mezi nimiž vyniká zvláště palma 
vějířová Pritchardia pacifica.“

Živočišstvo nemá vůbec jediného typu pevninského; W allace 
počítá je k okruhu polynesskému. Zvířena původní schází docela 
mimo pět druhů netopýrů; k nim druží se další živočichové: vepři, 
psi, krysy, koně, ovce a dobytek hovězí, přistěhovalci přivezení. 
P tactvo je z většího dílu austra lské ; nejčetněji objevuje se tu 5 druhů 
papoušků, devět druhů holubů, dva sokoli a sova. Dále vyčítá W al
lace deset neškodných hadů, patnáct druhů ještěrek a žab. Mravenci, 
stonožky a moskyti jsou lidem náram nou obtíží; motýli a brouci pře
kvapují krásnými barvami.

D om orodí Fidžiové jsou dle všeho Melanesané, nejdále na jiho
východ posunutí, o čemž svědčí vysoká, dlouhá a úzká lebka jejich. 
Ale tím, že tak daleko jsou na východ posunuti a že častým  stykům 
se Samojci, ostrovany tongaskými, Maory a jinými ostrovany vy- 
hnouti se nemohou, koluje v krvi jejich část krve polynesské a po 
dobají se značně způsobem života svého i duševními schopnostm i 
Polynesanům. Skoro všichni dom orodí obyvatelé ostrovní jsou 
křesťany.

Postavou svou Fidžiové nevyrovnají se svalnatým, silným sou
sedům východním, ale předčí nad Evropany, jejichž způsobu života 
se všeobecně přidržují. Barva pleti jejich jest čokoládová až červeno-



S o uostrov í F idžiské. 253

hnědá, ale zpravidla různými m astmi a žlutými barvam i skoro ne
znatelná. T etování a jizvení kůže vyskytuje se nyní zřídka. Oděv 
býval dříve zcela jednoduchý; muži ovazovali kolem boků malo, 
jehož konce visely napřed a vzadu, ženy liku, jakousi sukni z trávy, 
sítí nebo lýka, jež dosahovala  ke kolenům . Leč oděv tento  ustupuje 
všeobecně oblíbenému a zaváděném u kroji evropském u. Bohaté, černé 
vlasy nosí různě na hlavě upraveny a ozdobeny.

Po  způsobě M elanesanův dom orodci umějí dělati hrnce a vařití 
v nich jídla hlavně rostlinná. M aso bývalo tu vždy zv láštn o sti; 
v době naší pojídá se hlavně m aso vepřové, rybí, želví a slepičí. 
Rybaření náleželo vždy k nejmilejším práčem  ženským. Ještě před  
několika desetiletím i Fidžiové byli oddáni lidožroutství v takové míře, 
jako ostrované nikde jinde v oceáně 
T ichém . Měli i zvláštní osady na 
m alých ostrůvcích, kde usazovali 
válečné zajatce, aby se tu rozm no
žovali pro potřebu  příštího po k o 
lení. Při úpravě lidské pečeně uží
vali zvláštních vidlic, jimiž obraceli 
pekoucí se m aso v dlážděných a 
rozžhavených prohlubinách, lobo 
zvaných; k masu lidském u jedly se 
určité rostliny, jako Solanum  an thro- 
po p h ag o ru m ; a nebylo-li zajatcův, 
aby touha po m ase byla ukojena, 
ubíjely se ženy a děti vlastního km e
ne. Při hodech pila se u velikém 
m nožství kava. Že podnětem  ku 
požívání m asa lidského byly i zde 
pohnutky náboženské, nelze ne- 
pozorovati, neboť oběti bývaly obě
továny ve jménu bohů. Kdykoli 
ostrované spouštěli na moře nový 
člun, bylo to jednání vznešené, vý
znam né a vyžadovalo obětí lid
ských. Leč působením  m issionářův a vlády anglické strašlivé oslavy 
tyto přestaly. Na místě pecí na lidské m rtvoly stojí nyní křesťanské 
chrámy, a místo ryku a veselí pohanského rozléhají se m odlitby 
a zpěvy evangelických a katolických věrozvěstů. Jest zcela přirozeno, 
že mravy nadaných a dovedných ostrovanů krvavými obětmi lidskými 
velice zhrubly; jemné sm ýšlení a cítění stalo se jim cizím a již z mládí 
bývalo v prsou m ladých lidí utlum ováno. „Soucit, počestnost, cti- 
žádostivost, vděčnost, uznalost,“ jak praví K l e i n s c h m i d t ,  „jsou 
Fidžiům neznámy. Za to sta tečnost v boji a pohostinství, dvornost 
a přísná úcta k pohlavárům  nemá sobě rovné .“

Nejvíce Fidžiové liší se od m elanesských ostrovanů svým smý
šlením a politickou organisací. O proti dem okratickém u zřízení mela- 
nesském u objevuje se na souostroví Fidžiském  jakási ústava aristo-



254 A ustralie  a  O ceánie.

kratičká. V láda ve všech končinách  spočívala  vždy v rukou dom o
rodých pohlavárů  mezi sebou nesvorných, kteří poddáni byli spo leč
nému králi. Kromě toho byla tu m ocná hierarchie, m bete, jejíž 
vliv byl veliký. Kněží byli zprostředkovateli mezi národem  a hlavním 
bohem  Rdengeiem  a bohy ostatním i. Posledn í král T h a k o m b a u ,  
za jehož vlády Angličané ostrovy okkupovali, zemřel r. 1885.

P o č tu  praobyvatelů , jenž roku 1859 páčil se na  200.000 duší, 
rok po roce  ubývá; r. 1897 bylo jich ještě 100.321, r. 1901 již jen 
91.800 a  1504 m íšenců mezi 114.500 veškerým i obyvateli. R. 1905 
dle H ubnera žilo tu 121.872 osob. Cizinci jsou hlavně E vropany  při
vezení dělníci polynesští, m elanesští, m ikronesští a indští. V lastních 
E vropanů žije tu nyní něco přes 2500 osob, většinou plantážníků, 
p řes 17.000 Indův a 2496 různých ostrovanů  tichom ořských. R. 1808 
lodníci z angl. lodi Elizy pom ohli pom ocí pušek svých pohlaváru  
m bauském u ku panstv í nad souostrovím  a tím zachránili se před  
snědením . R. 1840 bylo na ostrovech ještě 7 sam ostatných říší, tak 
krůtě na sebe nevražících, že dle W illiam sa roční ztráty  jejich páčily 
se na 1500—2000 m rtvých. W esleyským  m issionářům  podařilo  se 
r. 1835 pohnou ti T hakom baua  ku přijetí křesťanství a r. 1839 angli
ckému konsulovi, že král p ráva  svá  p o stoup il Britům. Ale britská 
v láda nepřijala nabídky královy ani r. 1861, když m issionáři fran
couzští počali se tu usazovati. T ep rv e  třetí nabídku královu Angli
čané přijali r. 1874, a od  té doby souostrov í značně se zvelebovalo. 
Ale E vropané neusazovali se tu tak  rychle, jak se myslelo, naopak 
po rychlém  přistěhovalectv í následovalo  brzy vystěhovalectví, zvláště 
tehdy, když v láda anglická neuznala platným i nákupy pozem ků před 
r. 1875, čímž m noho cizinců značně bylo poškozeno. Ku pracím  
polním  přiváželi se zprvu pracovníci ze souostroví G ilbertova, a když 
se neosvědčili, z N. Hebrid a ostrovů Š alam o u n sk ý ch ; od r. 1879 
pak kuliové indští. M issionáři obou vyznání zřídili tu pro  dom orodce 
školy krom ě nem ocnic a sirotčincův. Nyní vychází na  ostrovech  tré 
časop isův  anglických a jeden v řeči dom orodců, vedle měsíčníků, 
k teré m issionáři pro pokřtěné dom orodce sam i vydávají.

Nejdůležitějším  zam ěstnáním  obyvatelstva  jest polní hospodářstv í, 
jemuž vykázáno jest asi 20.006 ha p ů d y ; na prvním  místě pěstu je se 
třtina cukrová, pak palm a kokosová, po  té bavlna, káva, čaj a tabák, 
jímž dom orodci platí daně a jiné dávky povinné. Mimo to těží se 
vanilka, zemní ořechy, rýže, kukuřice, banany, pom oranče a jiné ovoce. 
Vyv.áží se pouze cukr, líh, m elasa, kopra  a ovoce. C ena vyvezeného 
cukru třtinového obnášela r. 1875 ne úplně 90.000 K, r. 1900 již 
skoro 10,000.000 K; nyní zajisté ještě  více. Většina cukru vozí se 
do Aucklandu, banany a pom oranče do Sydneye. Ke škodě o stro 
vanů těžba bavlny, která tu zvláště je dobrá, nyní p ře sta la ; podobně  
káva a tabák  se nevyvážejí.

C hov dobytka není význam ný, nejvíce pěstu je se doby tka  ho
vězího a k o z ; vepři velmi snadno  zdivočují. Hornictví je v začá t
c ích; železo, zlato, tuha i měď nalezly se leckdes po souostroví. 
Perleti a  sum ýšů vyvezlo se r. 1900 v ceně 40.000 K. V eškeren ob



O strovy  R otum a, U ea, F u tuna , Alofi, N iuafu, N iua. 255

chod má obrat nejméně 25 mill. K, z čehož 1/3 připadá na dovoz a 2/s 
na vývoz. O bchod přímo s Evropou jest velmi nepatrný. Stroje, 
oděvy, pivo, zbraně a železné výrobky vozí se na ostrovy hlavně 
z N. Zeelandu a z Austrálie. Od r. 1902 souostroví připojeno jest 
kabelem podm ořským , 8 6  km dlouhým, ke kabelové linii Vancouver- 
Australie, kteroužto linií procházejí též dopravní poštovní parníky 
anglické, jež zastavují se vždy ve 14 dnech v Suvě, hlavním m ěstě 
ostrovním.

Správu osady vede guvernér, High C om m issioner of the W e
stern Pacific, v Suvě. Z ákonodárná rada záleží ze 14 členů. D om o
rodcům  vládnou dosud dom orodí pohlaváři, kteří vybírají daně a p o 
platky a pak je úřadům vládním odvádějí v přírodninách v ceně asi
500.000 K (1900). Příjmy ostrovní páčily se r. 1905 na 3,360.000 K. 
vydání na 3,240.000 K, dluhy na 3,700.000 K.

Do r. 1879 byla hlavním městem na ostrovech Fidžiských 
L e v u k a  na Ow alauu, obchodnější nežli Apia na ostr. Sam ojských, 
pěkně položené a zdravé m ěsto, jemuž scházel jediné dobrý a p o 
hodlný přístav. Když potom  za sídlo guvernérovo zvolena byla 
S u v a ,  Angličané utvořili z ní místo důležitosti skoro světové. Pěkně 
bíle natřené dom y stojí při cestách a v zahradách, plných bujného ro st
linstva. O bchod skoro veškeren soustředil se tu ; ze 190.000 tun 
zboží vylodilo se v Suvě r. 1900 160.000, v Levuce 30.000. P isto r 
vypravuje, že v Suvě žije fakirská rodina, která zabývá se „tancem  
ohněm “. O břadů prý se účastňuje 12 mužů. Rozžhavují veliké, 
kamenné desky, na něž po dvou vystupují a rychlými krůčky do 
kola obcházejí, aniž se popálí. Skoro minutu „obletují“ žhavé p ó 
dium. Pak sypou na ně listy jakés květiny, jež doutnajíce vydávají 
příjem nou vůni. Fakirové na listy klekají, tance ukončují a potí se. 
D iváci odstupují od žhavých desk až na 5 metrů. L a n t o k a  má 
veliký cukrovar na cukr třtinový, v němž se zam ěstnává 1 0 0 0  osob, 
hlavně kuliův indických.

2. O s tro v y  R o tu m a , U ea , F u tu n a , Alofi, N iuafu, N iua.

Severně od ostrovů Fidžiských a jižně od ostr. Ellicských při 
180. poledníku, kde hloubka m ořská obnáší nejméně 2 0 0 0  m, vyční
vají z moře vysoké ostrovy, jichž plošný obsah pospolu rovná se 
asi 337 km2.

R o t u m a  (Rotumah) m á všude ráz sopečný. Zdvíhá se 300 m 
nad hladinu m ořskou, pokryt jsa četnými, nyní zalesněným i krátery. 
Nejvzdělanější půda jest na obvodě ostrovním , kde daří se rozm a
nité obilniny a užitečné strom y. Do nitra ostrovního postoupiti lze 
pěknými údolími. Přístavů na ostrově není.

U e a  leží na 13’5° j. š. a na 176° v. d . ; také se jmenuje U vea 
nebo ostrov W allisův dle svého objevitele (1767). Záležejí z ostrova 
hlavního a dvanácti ostrůvků, jež kol dola uzavírá korálový útes. 
O strovy samy o sobě jsou původu sopečného a dle všeho tvoří p o 
spolu neúplný obrys obrovského kráteru, dlouhými věky porouchaný.



256 A ustra lie  a  O ceánie.

Nejvýše ostrov  ční 60 m a vyznačuje se velikou úrodou. Kde lávy 
nejsou dosud zvětralé, ú roda  bývá skrovná, skoro  žádná. I zde p o 
břeží zelená se háji kokosovým i a chleboňovým i.

F u t u n a  a A l a f i  byly objeveny r. 1606 Le M airem  a W outers 
Schoutenem . Futuně dáno bylo také jm éno Hoorn*). Sopečný původ 
obou ostrovů prozrazuje časté  zem ětřesení ještě  v době naší. Na 
Alofi z rozpuklin skalních vycházejí m raky par. Pobřeží p o d o b á  se 
krajinám  na ostrovech předešlých, vnitřek p rostupují hory zvýši če
ských Brd.

O strov  N i u a f u  ve sm ěru F idži-S am oa objevili rovněž La M aire 
a W outers Schouten a nazvali D obrou  N adějí (G oede Hop). Zná
m ost jeho zmizela, tak  že se o něm  nevědělo. R. 1772 objevil ostrov  
znova Crozet, r. 1791 E d w a rd s ; po  výbuchu sopečném  r. 1867 na
vštívil jej a prozkoum al Graeffe. P lochy m á asi 15 km 2 s lagunou 
uprostřed , jejíž m odravé vlny vyplňují černý kráter. Sopka byla činná 
ještě  r. 1840 a 1853. N aposledy otevřely se jícny její v dubnu 1867 
a zalily skoro  pětinu ostrova.

N i u a, také N iautabutabu neb ostrov  Keppelův zvaný, a sou
sedn í o strov  T a f a h i  objeveny byly r. 1606 od cestovatelů již jm eno
vaných a znám y jsou sopečným i útvary svými.

Podneb í na ostrovech těchto  jest mírně tropické a zdravé. Zví
řena i květena vyskytuje se v celku taková jako na ostrovech  sou
sedních ; Niuafu má lesy, záležející z Rubiaceí, Eugenií a j., Futunu 
kryjí tlustolisté  kapradiny, houštiny Alphitonií, myrty a rudokvěté 
orchideje. Ž ivočichové záležejí jediné z ptákův a z hmyzů. Kurovitý 
p ták  malau, z rodu M egapodidů, na ostrově Niuafu sídlící, není 
dosud  úplně popsán. O byvatelé ostrovn í jsou  praví Po lynesané, p o 
dobní Sam ojcům . Barva pleti jejich jest hnědá, p o stav a  m ohutná, 
kontury  obličeje ostré  a rázovité. N ěkteří mají dle G raeffeho vlasy 
kučeravé, někteří dlouhé a hladké, poněvadž ostrované jsou  m íšenci 
dvou p lem e n : sam ojského a fidžiského. Bydlí v chatách  velmi jed n o 
duchých a užívají nejprim itivnějšiho nářadí ze dřeva, bam busu a vláken 
rostlinných. Zřízení politické na ostrovech  jeví se ještě  patriarchální. 
O tec  rodiny spravuje p říbuzenstvo a dle svých schopností b u d  je 
nad  jiné povznáší, nebo sousedům  v područí uvádí. N a Uee jedna 
z rodin m á právo na titul královský. Války s ostrovany tongaským i 
a styky s E vropany jsou příčinou, že tu  obyvatelstva  rychle ubývalo. 
Dle Graeffe lze prý leckde znam enati přírůstek lidstva, což prý  děje 
se b lahodárným  působením  katolické missie, k terá  přísně dle pohlaví 
vychovává věřící a m á v rukou svých veliký prostředek  —  výchovný 
zpověď.

Všeho obyvatelstva čítá se tu na 10.000 osob , z čehož při
padá  na Rotumu 2200, na Ueu a Futunu 6000**), na Niuafu 1100 
a Niuu 770 osob. Politicky R otum a náleží od  r. 1869 k ostrovům

*) H oorn  s lu je  ro d iš tě  W o u te r s a  S ch o u te n a .
**) Alafi je  n e o b y d le n ; F u tu ň an é  jso u  v p o d ez ře n í, že o b y v a te ls tv o  je h o  

p o č tem  1800 h lav  — sněd li.



S o u o stro v í S am o jské  (P lavecké). 257

Fidžiskýnt, tedy k Velké Britannii. Rovněž Niuafu a Niua. Za to 
Futuna a Alofi od r. 1886—88, U ea od r. 1844, pod jménem ostrova 
W allisova, náležejí Francouzům . O sad velikých tu není. Všude p ě 
stují většinou palm y kokosové a bavlnu.

3. S o u o s tro v í S a m o js k é  (P la v e c k é ) .

Největším  souostrovím  tichom ořským  krom ě souostroví Fidži- 
ského a Havajského jest zajisté souostroví Sam ojské, také Sam oa 
zvané, jehož rozloha obnáší skoro 2800 km-. Na mapě lze je na- 
lézti v oceáně Tichém  mezi 172° 45' a 168° 9' západní délky a mezi 
13°31' a 14°32' jižní šířky. Záležejí ze tří velkých a několika malých 
ostrovů, většinou hornatých a korálovým i útesy obklopených, posky
tujíce cestovateli krásnou polohou svou utěšený obraz. Z dáli jeví 
se jako hory nad hladinou vodní, která bílým pruhem  pěny dotýká 
se tm avých ostrovův, ozdobených krásným , hustým krytem  strom ovým  
až po sam á tem ena. Blížíme-li se souostroví, rozeznávám e na úbo
čích jeho nádherné lesy, m ohutné háje palem kokosových, pole baná
nová a nade vším dojem ný jas a m odro nebeské, duši povznášející. 
S počátku není stop  po člověku. Teprve, když loď zastavuje kilo
m etr nebo dva kilom etry ode břehů, zdá se, jakoby všecek břeh s háji 
a lesy, s vrchy a skalami, lukami a sady se pozvedal, a hned zřítí 
lze příbytky lidské, v zeleň krásnou ukryté, i lidi, jichž zjev jest nad 
pom yšlení půvabný a zajímavý. Řada ostrovů počíná na západě 
největším  ostrovem , zvaným S a v a i i ,  pak následuje U p ó l u ,  T u -  
t u i l a ,  T a u ,  O l o s e n g a ,  Of u ,  M a n o n o  a A p o l i m a .

Dle velikosti lze ostrovy seřaditi ta k to :
Savaii . . . 1707 km 2 Ofu . . .  23 km 2 
Upólu . . . 8 6 8  „ O losenga . 1 5  „
Tutuila . . .  133 „ M anono . . 8  „
Tau . . .  . 53 „ Apolima . 5 „

Celkem 2812 km 2

Všechny ostrovy tuto jm enované záležejí z m ladých vyvřenin so 
pečných čedičového a trachytového rázu. Některé krátery, jako 
Apolima, jsou dosud  Zachovalé, a podm ořské výbuchy, jako stalo se 
na př. při O losenze r. 1866, dosud prozrazují sopečnou činnost. 
Savaii sám není nic jiného, než ohrom ná sopka s povlovným i svahy, 
na nichž objevují se četné, pobočné krátery, v době naší hustými 
lesy zarostlé. Vysočiny sam ojské dosahují výše 1650 m.

S a v a i i  prostupují dva sopečné hřebeny s vyhaslými jícny a oje
dinělé skupiny sopek, z nichž nejvyšší M u a  u A o p a  otočena jest 
vrstvam i popelu nepříliš starého. Na severozápadním  pobřeží šíří 
se m ohutná pole lávová, a ztuhlé vrstvy jejich spadají přímo a strm ě 
do moře, volného a prostého všech útesů korálových. Jediné pří
staviště, v němž koráby v době větrů pasátn ích  bezpečně m ohou 
kotviti, jest M a t a u t u  na pobřeží severním , v jehož okolí shlédnouti 
lze úrodné polnosti. P odobně hojně zalidněn jest kraj poblíž S a f o -

V elký ze m ěp is . III. 17



258 A ustralie  a  O ceán ie.

t u l a f a i e  na pobřeží východním . Vnitřek ostrovní pokrývá hluboký 
prales, jímž dosud badatelé  všemi sm ěry nepronikli. R ostlinstvo p ře 
kvapuje všude bujnosti, ale nedostává  se vody.

Nejznám ější a nejčetněji obydlený ostrov  jest U p ó l u ,  jejž ce 
stovate lé  považují za nejúrodnější ze všech ostrovů Sam ojských. 
D élka jeho rovná se tro jnásobné šířce ; podél jižního břehu jeho p ro 
niká nízké pohoří z vyhaslých sopek  a vyvstalých kup, jichž svahy 
nejpříkřeji spadají k moři na východě a na jihu. Na západě  ostrova 
zdvíhá se  do výše 980 m vyhaslá sopka  T o f u a ,  jež vyznačuje se 
příkrostí a hloubkou kráteru  ( 1 1 2  m ); vnitřek jeho zakrývá husté 
strom oví. Na kteroukoli stranu  dám e se cestou, všude setkávám e se se 
zbytky proudů lávových, jichž konce vždy uchylují se do moře. 
V zátokách, chráněných četným i předhořím i, skrývají se vesnice dom o
rodců, zastiňované háji kokosovým i tak, že jich viděti nelze. Upólu 
oproti Savaiji vyniká dostatkem  vody, zvláště na svazích jižních, kde 
četné říčky vznikají v bohatých lesích a zavlažují zdělané krajinky. 
C estovate lé  shledali tu pěkné vodopády , i přes 100 m vysoké, které 
je s m ohutnou přírodou okolní v podiv přiváděly. S to jatých vod 
krom ě pobřežních  lagun a některého jezírka kráterového není.

Hlavní m ěsto na U pólu a zároveň na celém souostrov í sluje 
A p i a .  Leží na severním  pobřeží ukryto tém ěř pod  listy palm ovým i, 
stavěno jsouc bez ladu a pořádku, jako všechny osady sam ojské. 
Čítá asi 1300 obyvatelů, z nichž kolem  300 jest bělochů. P říbytky 
E vropanů soustředily  se po  stranách  jedné ulice, která vede podél 
m alého zálivu. N a severovýchodě od  m ěsta vybíhá do m oře km dlouhý, 
100 m široký výběžek skalní, M u l i n u u ,  na němž stojí příbytek 
dom orodého  krále a dřevěný dům guvernérův a vicekonsulův. Blízko 
dom u trčí ohrom ný stožár, na němž při annexi astrovů zavěšena byla 
1. b řezna  1900 něm ecká vlajka u p řítom nosti m noha tisíců hnědých 
bojovníkův a nám ořníků z lodi „C o rm oranu“. Příbytky dom orodců  
jsou  ze dřeva, mají po malé zahrádce a zvláštní verandě, zarostlé  
rostlinam i popínavým i. V Apii r. 1901 žili dva něm ečtí lékaři, kteří 
sp ravovali m alou nem ocnici. Větší budovy, které z dálky pozorovati 
lze, jsou veliká skladiště  kopry  a jiného zboží, které tu má „N ěm ecká 
obchodní a plantážní sp o lečn o st“, zkrátka „firm a“ řečená. Kromě 
Něm ců bydlí v Apii Am eričané a Angličané. Nejvíce potkávám e se 
s dom orodým i rybáři, kteří se vyznačují pěknými postavam i. P řístav  
apijský nenáleží k nejlepším . Z vláště když v zimě vanou nepravi
delné větry, jest nedostatečným  útočištěm  lodem  obchodním . Kapitáni 
jejich  opouště jí zátoku a křižují na širém moři, aby unikli nebezpečí, 
že narazí na některá úskalí, jimiž pobřeží jest ovroubeno. Okolí m ěsta 
jest nádherné. C esty ozdobeny jsou alejemi palm ovým i, a na návrších 
šumí husté porostliny  rozm anitých strom ů listnatých. T u a onde vy
nořují se z nádherné zeleni bě lostné  farm y, pravidelné linie plantáží 
a p ostavy  osadníkův, oděných v bílé úbory plátěné.

Příjem ném u vzhledu dodávají působivosti P ik  G o d e f f r o y  
(610 m), B a  i a (737 m) a F a o  (914 m) v sam é blízkosti hlav
ního m ěsta.



S o u o stro v í S a m o jsk é  (P lavecké). 259

V průlivu mezi ostrovem  Savaiem  a Upólem  vyčnívají z moře 
dva  malé o s tro v y : A p o l i m a a M a n  o n o . Apolima jest nepřístupna; 
říkají jí pro to  „sam ojský G ibra ltar“. Vznikla z vyhaslého kráteru so 
pečného, nad moře vyzvednutého do výše 144 m. M anono dosahuje 
téže výše, ale není na straně k moři tak příkrý. V dějinách Samojců 
přisuzuje se mu zvláštní význam jako sídlu a pohřebišti bohatýrův 
a králův sam ojských.

Poněkud jihovýchodně od Upólu rozkládá se rom antický ostrov 
T u t u i l a  s horami, zdviženými nad moře jako obrovská hradba, na 
niž přese všecku výši usadilo se hojně rostlinstva. Zátoka P ango- 
pangoská dělí ostrov ve dvě p o lo v ice ; šíji pak spojující obě polovice 
prostupují hory až 720 m vysoké, způsobujíce hom olovitými silhuet-

S u šen i k o p ry  v M ulifanuji n a  Upólu.

tam i svými oku zvláštní překvapení. Východně od Tutuily, výspou 
korálovou oddělen, leží v moři ostrůvek A n u u  ( 2 0 0  m výšky), krásný 
a úrodný. Přistav P a g o - P a g o  s m alou osadou Am eričané vyhra
dili si jako uhelnou stanici.

N ejvýchodnější ostrovy skupiny sam ojské zahrnujem e názvem 
ostrovů M a n u j s k ý c h ;  jef mezi nimi největší M a n u a  čili T a u .  
Dále zdvíhají se O losenga a Ofu. Všechny tři vyznačují se strm ými 
břehy, do moře spadajícím i. T au jest jediný vrch, jehož otupené 
tém ě dosahuje výše 800 m. Svahy jeho jsou pečlivě zdělány a hojně 
osazeny. Neobydlen zůstává ostrov  R o s e ,  vlastně z lagun vy
čnívající korálový kus pevniny (atol), jemuž dom orodci říkají M ú
l i a  v a.

17*



260 A ustralie  a  O ceán ie .

P odnebí na ostrovech vyniká rovnom ěrností. Jsou dvě roční 
doby : doba dešfův od listopadu do dubna, doba sucha od května do 
října. Roční prům ěr jeví se v Apii 25 ’7°; nejteplejší m ěsíc jest p ro 
sinec 26,7°; nejstudenější červenec 24-l°. Na ostrově vanou většinou 
větry východní, které způsobují ovzduší stále čisté a zdravé, zvláště 
v červenci a září. Nejkrásnější čas jest v říjnu a v listopadu, kdy 
p řipadá  jaro a bezvětří. V době deštivé nebe jest zachm uřeno 
a pokryto  těžkými, černými mraky bez ustání, a tísnivé dusno una
vuje všecku zemi. V únoru, v březnu a v dubnu nastupují strašlivé 
orkány, které dotýkají se hladiny celého okeánu T ichého. Zvláště 
silné víry, vichry a cyklony zuřily r. 1875 a r. 1889, kdy 16. března 
v zálivu Apijském zničeny byly něm ecké lodi válečné „A dler“ a „E ber“.
V Apii naprší vody 3178 m m ; nejm éně v červenci. V době  suché 
tvořívá se bohatá  rosa, která v lesích padá  s listí v podobě  jem ného 
deště, jm enovitě odpůldne. „Když trvá  doba deštivá, všude je ve
liké vlhko, roviny plní se blátem , cesty lesknou se vodou všude 
sto jíc í; v příbytcích i pevně sdělaných všecko železo pokrývá se rzí, 
věci kožené se rozlepují a plísní pokrývají, a sirky nelze za žádnou 
cenu třením  rozsvítiti.“ (Graeffe.) Rostlinstvo bují tu vesm ěs tropické. 
Vnitř ostrovů  shledávám e husté pralesy, které šíří se až ku příkrým  
skalám  pobřežním . Nejdůležitějším  strom em  krom ě palm y kokosové 
jest chlebovník, jenž půl roku poskytuje chutného ovoce. Banany, 
mangy, papaje  a jiné plody dávají obyvatelstvu dosta tek  zdravé stravy.
V nížinách pěstují kořeny tarové, které zrají po celý rok. Ananasy 
rostou divoce. Evropané pěstují třtinu cukrovou, kávu, kakao, Čaj, 
b am bus a bavlnu.

Původní zvířectvo dom ácí jest velmi chudé. P řed  příchodem  
E vropanů byli tu  pouze krysy, vepři, psi a netopýři, o sta tn í živo
čichové scházeli. Zvláště netopýři oživují krásné, tiché noci m ěsíčné. 
O polednách navštěvují hrozny kvetoucích palem malé, černé m edo- 
ssavky s šarlatovým i hlavičkami, malí skvrnití papoušci, a v lese ozývá 
se štěkavým i hlasy pestrý  holub Ptilinopus. D ravých zvířat, jedova
tých hadův ani nebezpečného hm yzu tu není. M oře poskytuje hojnost 
ryb, rakův a škeblí různých druhů. Koně, osli, mezci a hovězí do 
bytek z Ameriky a z Austrálie sem zavedení prospívají znam enitě. 
Veliká stáda  krav pasou  se na travnatých luzích osadníků něm eckých. 
Také vepřům  daří se dobře. Ovcím podnebí nesvědčí svou vlhkostí. 
Krásní m otýlové jsou ozdobou lesních úvalů.

O bchod, jehož obrat cení se  na 4 milí. K, záleží hlavně ve vý
vozu palm ového oleje a kopry, t. j. sušené a drobené dužiny ořechů 
kokosových. Němci poprvé založili na U pólu obchodní stanici r. 1857. 
Poněvadž Sam ojci ku pravidelné práci se nehodí, bylo nutno povolati 
pracovníky z jiných ostrovův oceánu T ichého. Pohodln í dom orodci 
rádi hoví si v sladké nečinnosti, jsouce zvyklí od věků žiti z toho, 
co jim příroda poskytovala. Ú porný  shon za živobytím , jak zvyklí 
jsou lidé v Evropě, jim nesvědčí, pročež hynou a tak m im ovolně 
vlast jsvoji cizincům přepouštějí. Na souostrov í dováží se hlavně 
jem né zboží železné a pivo krom ě látek bavlněných, p rádla, vína,



S o u o stro v í S am ojské  (P lavecké). 261

kam enného uhlí, deštníkův a různého zboží ozdobného. Spotřebu 
těchto předm ětů přičísti lze ovšem hlavně na řád cizincův.

Na souostroví žije asi 37.000 lidí dom orodých a Evropanů v po
měru 99 : 1. Z cizinců jsou tu Němci, Američané a Angličané. Sa- 
mojci vynikají nad obyvatele tongaské i ostrovů Cookových silou 
a pěkným vzrůstem, jsouce nečetnou větví m nohoostrovního kmene. 
Překvapují statnou, pružnou postavou a ušlechtilostí výrazu v obličeji. 
Barva pleti jejich pře
chází do hnědá, a dobře 
hodí se k ní černé, ku
čeravé vlasy a tem né oči 
mužův a žen. Muži bý
vají 6 V2 stopy vysocí, 
ženy menší, ale přim ě
řené výše. Chůze jejich 
je hrdá, tělo pěkně 
soum ěrné, obličej plný, 
nos rovný, ústa velká 
se rty silnými, s bílými 
a širokými zuby. P rsa  
mužů jsou vyklenutá, 
prsy žen většinou pev
né, s bradavkam i ku 
předu trčícími, ruce vel
ké, nohy ploské. Černé, 
nelesklé vlasy Samojci 
zpravidla si vápnem  ha
šeným tak potírají, že 
žloutnou. Muži dovedou 
při sile své nésti bře
mena 50 kg vážící na 
konci tyče m noho mil 
cesty ; vylézatinapalm y 
2 0  m vysoké bez žebři- 
kův jest oběm a pohla
vím hříčkou. Plavci a 
potápěči jsou také do 
brými, ale nad plavce
tongaské přece nejsou. -
K efvláštnostem  Samoj- Mataafa’ kral 8 dvema prvn,m nacelmky'
ců ještě přísluší po-
dotknouti, že jsou velikými jedlíky, kteří při hostinách sjídají velké 
m nožství pokrm ův a vypíjejí mnoho nápojů.

Původní oblek Sam ojců jmenoval se „ te ti“. Byl to pás, zhoto
vený z vláken, vyňatých z listů dračince, u mužů zdéli 3 dm, u žen 
dlouhý tak, že ovinoval celé tělo. Nyní muži nosí „lavulavu“, pom a
lovanou zástěru z m anšestru, která dosahuje kolen.

Při svatbách, při schůzích náčelníkův a při jiných slavnostech



262 A ustra lie  a  O ceánie.

zahalují se muži i ženy v drahocenné pokrývky. Z vláště pověstné  
jsou látky, zvané „ je tongy“, upletené z listů pandanových , na 
jejichž zhotovení po třebí jest m noho m ěsíců. Malby na nich jsou 
jasné, trvanlivé, a  obrazce některé ozdobeny  jsou ještě  peřím  p a 
poušků.

Cenu přikrývek zvyšuje stáří je jich ; děděním  z rodu na rod s tá 
vají se drahocennějším i a v některých rodinách jsou starobylostí p o 
věstné. Tkaniny tyto zastupují peníze, jimiž krom ě Apie a stanic 
m issionářských nikde se neplatí. 1 v Apii místo peněz am erických 
a anglických raději platí se tkaninam i. Pracem i s tkaním spojenými 
zabývají se toliko ženy. Kroj evropský také již částečně se ujal. Jako 
ženy, tak  i muži libuji si v ozdobných tretách , které zavěšují na krk, 
na prsa, na ruce a nohy. Zvláště oblíbeny jsou šňůry skleněných perel 
a šňůry kancích zubů.

Sam ojci od  jakživa byli rozštěpen i v několik stran  politických. 
V každém  z deseti okresův ostrovních  jest po dvou potírajících se, 
nepřátelských táborech. Každá ves má jednoho neb i více pohlavárů, 
aliů, jichž m oc jest om ezena tím , že bez dovolení obecního sh ro 
m áždění nesmějí důležitých záležitostí vykonávati. Nejvyšší titul ná- 
čelnický jest le tupu, t. j. dospělý. Obyčejní lidé nazývají se taga ta- 
nun (vesničané).

Mezi ženami zaujímají některé panny vesnické, t a u p o u  zvané, 
zvláštní postavení. T aupou  jsou z nejlepších rodův a mezi obyvateli 
obcí požívají úcty nejvyšší. P o v ěst jejich jest bezúhonná. Jako zá
stupkyním  ženského pohlaví přísluší jim, aby přítom ny byly okázalým 
slavnostem , hrám a tancům  a aby pří návštěvě cizinců repraesen tovaly  
ženský svět, což konati jest jim se zvláštní jem ností a důsto jností. 
Jsou-li oděny v úbor slavnostní, mají-li vlasy ověnčené, krk a paže 
ozdobené šňůram i perel, zjevy jejich působí na pozorovatele  n eo d o 
latelně. Krásky vesnické, za t a  u p o u vyvolené, jsou si vědom y p o 
stavení svého a úřady své zastávají s důstojnou grácií. V úřadě 
svém oděny jsou zástěram i dlouhými, zdobeny krásným i květy, čelen
kami a pestrým i látkami. V pravé ruce mívají žezlo důsto jenstv í 
svého, jež družky jejich všechny jim závidí. T aupou bývají obyčejně 
vlastní dcery pohlavárův nebo dívky od nich za vlastní přijaté. Při 
p růvodech slavnostních a tancích taupou jdou v čele, a sbory 
dívek jiných je provázívají.

Aby pověst jejich nebyla ničím kalena, dozírají na ně některé 
starší ženy. D opustila-li se taupou  nějaké nepřísto jnosti, bývala 
v dobách dřívějších zkrátka usm rcena; nyní veřejné mínění spokojuje 
se tím, že ji občané zbavují čestného postavení, a že ji ženy dů 
kladně holemi sbijí. Vdá-li se (jen za náčelníka), nastupuje na místo 
její dívka z nejvznešenějšího rodu celého okršku. Jak z postaven í 
taupou  patrno  jest, pom ěr žen k mužům na ostrovech Sam ojských 
daleko jest vznešenější, nežli v jiných krajinách pásm a tropického. 
Ženy účastny jsou nejen prací a povinností, které rodinám  ukládá 
zákon života pospolitého, nýbrž i her, sportu , lovu a všech zábav,



S ouostrov í S am ojské  (P lavecké). 263

zejména her válečných, jimiž vlastenectví své a lásku k dom ovině 
v sobě utužují.

Jazyk Sam ojců jest bohatý sam ohláskam i a libozvučný; náleží 
k jazykům m alajsko-polynesským ; v písmě užívá se značek arabských.

0  rodinném  životě a příbytcích Sam ojců vypravuje O. E. Ehlers 
následovně: „Ve stínu šum ných palem nalezl jsem první chaty sa
mojské, obklopené sady banánovým i a plantážemi třtinovými. Před 
chatam i na prostranstv ích  pískem posypaných setkal jsem se s oby
vateli dle našich pojmů necivilisovanými, v pravdě však klidnými, 
rozvážnými, jakých jsem tak daleko od světa vzdělaného nečekal. “)

Příbytky podobají se obrovským  buňkám včelím, asi 100 stop 
v obvodu a 35 stop v prům ěru majícím, jejichž střechy spočívají na 
velkém počtu  sloupů dřevěných. Střecha složena jest z listů třtiny 
cukrové a je tak zhotovena, že může býti se sloupů, na nichž spočívá, 
pohodlně vyzvednuta a na jiné místo přenesena. Při stavbě pří
bytků Samojci nepotřebují jediného hřebíku, vše přivázáno jest ke 
kolům a latem pevným lýkem palmovým. Podlaha upěchována jest 
z křemení a korálů, přes něž kladou se koberce z vláken kokosových. 
Vnitřek stavení lze ve dne pohodlně přehlédnouti, poněvadž zůstává 
stále otevřeno. Na noc dom orodci spouštějí přede vchody do chat 
hrubé rohože, z kokosového listí upletené. V jediném tom to pro 
stranství Samojci prožívají veškeren život svůj. M noho nábytku ne
mají. Náčiní jejich záleží hlavně z nástrojů rybářských a sítí, jimiž 
po celý rok se zam ěstnávají, z rozm anitých košův a lísek na ovoce 
a obilí, ze seker, nožův a ze skořepin kokosových, jichž užívají k pití 
i k jídlu. Ve zvláštních „přístěncich“ uloženy mají rohože ke spaní 
a sedění a polštáře podhlavní z trávy a kokosového lupení. Každý 
člen rodiny spí zvláště a zahaluje se v lýčenou látku, jíž dom orodci 
se chrání proti m oskytům. U prostřed  chaty jest ohniště, asi metr 
vysoké, na němž se vaří, a jehož ohněm večer příbytek se osvětluje.

Příbytky pohlavárů jsou m nohem hezčí nežli občanův obyčej
ných a překvapuji vkusem. Zpravidla mají kamennou podezdívku 
a stavbu ostatní z dřeva chlebovníkového. Č istota vítá nás odevšad 
a jeví se i na obyvatelích samých.

1 kultura vnikla již do chat sam ojských. Na místě čm oudí
cích loučí visí se stropů chat svítilny petrolejové, na sloupech tikají 
hodiny, v pozadí chýší hrčí šicí stroje, všude vítají nás stoly, židle 
a jiné části nábytku po evropsku zhotoveného. A skoro zdá se nám, 
že příbytky Samojců připomínají nám dom ácnosti naše; a kdyby ne
bylo jasu slunečního, zvláštního zápachu, jejž vylučují moře, stromy, 
květiny a chaty dom orodcův, domnívali bychom  se, že jsme někde 
v podhoří krkonošském  nebo šum avském  u nás nebo mezi balkán
skými kučami. Tak mizí zvolna a ustavičně původnost lidu ostrov
ního, ustupujíc mravům a způsobům  evropským ; ba lze říci, že po - 
spíšiti si musí národopisci a přátelé původního, neporušeného života

*) O tto  E. E h lers  „S am oa, d ie P erle , d e r S iid see“. H. P aete l, Berlín 1900.



264 A ustralie  a  O ceánie.

ostrovního, chtěji-li spatřiti jej ve vlastní rázovitosti dříve, než za
nikne docela.

Hlavou dom u jest o tec, kolem něhož druží se členové rodiny. 
D ěti, hoši i dívky, v prvních letech věku svého vychováváni jsou 
m atkou a záhy učí se dobývati po třeb  životních. Když hoši do rů 
stají, doprovázejí o tce svého a pom áhají mu pří lovu ryb, při sázení 
p lodin  zem ských a při stavbě příbytků. P řechod  dívek v panen
ství oslavoval se dříve zvláštními slavnostm i, při nichž družky panně 
přinášely všeliké dary. T ouha  po ozdobování vyvíjí se u m ladých 
Sam ojek velmi záhy. Hlavu, krk, ram ena, ruce, nohy a p rsa  
ovinují květinam i, perlam i, kruhy a těší se z toho, m ohou-li podiv 
vzbuditi.

T etování mužů děje se obyčejně v 18. roce věku. Ž ádný muž 
neunikne bo lestné  proceduře, a ženy netetovaného muže nemilují, p o 
važujíce jej za nehodná přízně. I ženy poddávají se starodávném u 
tom uto obyčeji pohanském u, svěřujíce se umělým rukám zkušeného 
m istra v „o le ta  tatau« (m istra v tetování). U mužů tetován í jest 
znakem vyspělosti m užské, u žen znakem  zmužilosti a povzneseného 
sm ýšlení. N ástroje tetovací záležejí z osmi nebo dvanácti kostěných 
hřebínků různé šířky na násadkách. Hřebínky mají 10—60 zubů. 
Zuby natírají se  barvou a vpravují silným úderem  do kůže člověka. 
T etován í děje se pouze na malém kousku kůže a na určitých m ístech; 
když se rány zahojily, pokračuje se vedle nich dále. Z té  příčiny 
provádí se barvení najednou u několika mladíků, synů pohlavárových 
nevyjím ajíc. M atai, m istr tetování, dostává za práci svou dary, zále
žející v jem ných tkaninách. Za starých  dob bývala to  živnost ná
ram ně čestná a výnosná, ale zavedením  křesťanství pom alu mizí.

T etován í děje se dle určitých vzorů, které vyznačují se nezřídka 
um ěleckou form ou, vzbuzující zájem učených badatelů. Znázorňují 
různé proplétající se čáry, rostlinné ornam enty, listy, ozdoby tvarů 
klínových, p rovázené skupinam i bodů. Vzory tetovací jsou zároveň 
svědectvím  um ělecké krasochuti Sam ojců, která původ svůj má za
jisté  v časích nepam ětných a v m yšlence, že krev prolévají za nej
krásnější ozdobu těla svého. Um ění okrašlovací smějí p rováděti 
pouze lidé zkušení, kteří dlouhá léta  mistrům  byli nápom ocni a v umění 
je zastupovali.

V dobách  dřívějších tetování dělo se na celém těle, tedy  také 
na obličeji a na hlavě. Nyní děje se u mužů ještě  na nohou od boků 
ke kolenům  a na zádech. U žen je značně skrovné a jeví se pouze 
na kolenou a nad koleny a pod  koleny. Ruce a ram ena tetují si po 
hlaví obě. Ke zmírnění bolestí při vnikání hřebínků do kůže zpívaly 
se rozm anité písně, jichž ukázku v překladu podávám e.

„B ud  trpě liv  jen  k rá tk ý  je š tě  čas 
a  uvid íš svých  ozdob  vzácný  skvost, 
je n ž  ča rovným  a  če rs tv ý m  lupenům  
se  ro s tliny  „ ti“ b u d e  p o d o b a t .“
„T ruchlím  s te b o u  a toužím  b o le s t tvou  
si o svo jit, to  z lá sky  k to b ě , věř,



S ouostrov í S am o jské  (P lavecké). 265

neb zm enšit ji m é p řán í v roucí je s t 
a  snáše ti ji, d rahý, za te b e .“
„Ó krev , ta  krev, jak  try sk á  z ram ene, 
když do tý k á  se tě la  o s trý  hro t, 
buď  uda tný , bý t silen  teď  se snaž, 
nechť v b o le stech  i úsm ěv  na rtech  h rá .“
„T v é  ře tězy , jež zdob í tvůj ti krk, 
se  přelom í, s trom  „fau“ se skácí sp íš  — 
tv á  zdoba však  věčně po trvá , 
ji do h robu  si vezm eš na  kon ec ,“

Cestovatel J o e s t  sebral na svých cestách po zeměkouli obrovský 
materiál o tetování a podal jej veřejnosti v nádherném  díle, v němž 
popisuje zvyk tento, rozšířený nejen mezi rudochy a M ongoly, ale 
i mezi bělochy a černochy. V díle tom  praví, že tetování nahrazo
valo nahému člověku oděv, jindy opět chránilo jej před nástrahami 
nepřátelskými, jindy opět bylo odznakem  rodovým  a talism anem  proti 
duchům zlým a čarodějům . K národům  Tichého oceánu Joest pět
krát putoval z Evropy, aby doplnil studia svá o jich tetování, ale 
na páté cestě r. 1897 na francouzské lodi umřel v rukách svého sluhy 
25. listopadu, plavě se z ostrova Santa Cruze do Austrálie. Lodníci 
pochovali jej na ostrově U r e p a r a p a r a  na úpatí mohutné sopky.

Sňatky uzavíraly se na ostrovech Sam ojských obyčejně sou
hlasem rodičů nevěstinných a ženichových; zřídka bralo si děvče 
hocha dle svého přání. U lidu prostého sňatek konal se také prostě. 
Mladík sám upravil jakési krmě, s nímž dostavil se do domu rodičů 
své vyvolené. Bylo-li jídlo zam ítnuto, byl i on zamítnut, bylo-li při
jato, směl choditi za nevěstou a pak vstoupiti v manželství. Zpra
vidla bydlel s rodiči své ženy, pokud sám nevystavěl si svého pří
bytku. Vdávala-li se dcera pohlavárova, dálo se s náramnými ob
řady a slavnostmi. Rodinná rada rozhodovala o tom, koho má si 
vzíti. Sňatek pak konal se s největší obřadností, při níž všichni před
stihovali se nádherou látek, šňůr perlových a kytic. Hudba, tance 
a hostiny zakončovaly svatbu dcery pohlavárovy. Nyní vše děje se 
„civilisovaně“. Dámy jako v Evropě posílají si s pány napřed psa
níčka, pak se zasnubují v kruhu rodinném  a naposled  ve vesnickém 
kostelíčku se po křesfansku berou ve vší tichosti a pořádnosti.

Úpravu pokrm ů mají na starosti muži. Za vsí bývá společná 
kuchyně, v níž několik rodin jídla vaří a peče. Bývá to jáma ka
meny vydlážděná. Desky kamenné napřed se ohněm rozpalují, a když 
jsou žhavé, kladou se na ně ryby, jamy, banany, drůbež, divocí ho
lubi a vepři, čistě v bananové listy zabalené, aby se upekli. Hrnců 
k vaření užívají pouze Samojci civilisovaní. V dobách starých maso 
psí bylo znam enitou lahůdkou. Na ostrovech obyvatelé jedí 
dvakrát za den, dopoledne asi o 11. hodině a večer. Ve dne spo
lečně se nestoluje. Každý zajde si domů, když má právě pokdy, 
a vezme si jídla, kolik potřebuje. Večer pak členové rodiny jedí p o 
spolu. Jak cestovatelé vypravují, projevují prý dom orodci chut 
podivuhodnou, zejména při hostinách, které pořádají na počest cizo
zemců. Při hostině, pořádané na oslavu vztyčeni německé vlajky



266 A ustra lie  a  O ceánie.

v Mulinuu, krom ě ryb, drůbeže, pečiva a ovoce přinesli dom orodci 
na Sochorech celého vepře upečeného. Při úpravě pokrm ů zach o 
vává se všeobecně vzorná čisto ta, a každý host při stole dostává 
svoji porci zaobalenu v lupenu banánovém  nebo fíkovém . P řed  
jídlem Sam ojci pijí kavu, národní nápoj, jejž připravují z hliz ro s t
liny kávové na kousky rozkrájených tím způsobem , že je m ladé 
Sam ojky, dříve vodou ústa  si vyčistivše, žvýkají a do zvláštní ná
doby vyplivují. *) Po  té hm ota v nádobě se rukam a prom íchává 
a hněte, vlákna z tekutiny se vybírají, a příprava kavy jest ukončena. 
D ívky zatleskavše, dávají znam ení, že lze rozkoši pití se oddati. 
E vropanům  nápoj chutná prý příjem ně, maje chut po  m ýdlové vodě.

S a m o jsk é  d ívky  u p ra v u ji  k av u , n á ro d n i n ápo j.

R. 1830 vstoupil na půdu sam ojskou první m issionář anglický 
John W illiams, jenž dom orodce na víru křesťanskou obracel. P o 
zději dostavili se m issionáři francouzští, kteří dílo poslání svého 
šťastně ukončili. R. 1844 založena byla tři hodiny od Apie lon
dýnská škola missijní, skrývající se v zeleni palem  a chlebovníků. 
P řed  návaly mořskými chrání ji kam enný val. Missie m á 25 stavení. 
Při zakládání osady byl tu jenom  křovinatý les, v němž ve stínu ně

*) Ž výkán í v d o b ě  n e jn o v ě jš í nah razu je  se  m letím  n a  zv láštn ích  m lýnech 
n ebo  tlučením  v hm oždířích .



S ouostrov í S am ojské  (P lavecké). 267

kolika palem vytékal pram en dobré vody. Dom orodci missionářům 
přišli přátelsky vstříc a pozem ky jim dali zadarm o. Žactva při
bývalo potom  ustavičně, a nyní žije na ostrovech mnoho kazatelův 
dom orodých. Ženy sem inaristův učí se pracím  ženským, hlavně 
šití, spravování a pletení. Kromě missie londýnské působí tu w es- 
leyská missie m ethodistská a missie katolická. Pohanstv í na o stro 
vech úplně vymizelo. Pohanští Samojci věřili v mnoho bohův „ajtů“. 
Byli bůžkové dom ácí, vesničtí a národní, jichž příbytek byl v lec- 
kterém s předm ětě, jako v ořechu, v banánu, v rybě, v ocasu psím a j. 
Obávaným  bohem byl M o s o ,  jejž v bitvách vzývali, aby nepřátele 
ničil. Oběti bohův záležely v pokrm ech.

Samojci nynější jsou lidé zbožní. Bez m odlitby nepočínají práce 
ani hostiny. Na návrších bělají se kapličky, v osadách m ohutné 
stavby chrám ové. Nem ocné ošetřují s péčí podivuhodnou, a blíží-li 
se konec života, pláčí, naříkají a rvou si vlasy. Dříve bývalo zvykem 
vznešené zemřelé balsam ovati, vlastně vysušovati a ve zvláštních 
skříních v příbytcích uschovávati. Hlavy nepřátel ve válce padlých 
chovají Samojci dosud v úctě a pochovávají je ve zvláštních malých 
hrobech.

Samojci jsou veselí, čilí a bojovní lidé. V míru, který nikdy 
dlouho u nich netrvá, zpěvy, hry a tance jsou nejobyčejnějším  zam ěst
náním jejich, jehož účastni bývají staří i mladí. Zpěvy jejich jsou 
m elodické a v měkkých tóninách m olových; sola a sbory střídají se 
ustavičně. Většina her a tanců doprovází se zpěvem. T ance živé 
a vášnivé neprozrazují povahy hrubé ani divoké, jak to bývá u ná
rodů přírodních; zvláště ženské při tanci konají pohyby půvabné 
a lahodné. Obleky tanečnic bývají lehounké zástěry nebo jemně 
tkaná „m alla“ a lýková suknice, na nichž ovinuty jsou ozdobné pásy 
v nejpestřejších barvách. Se šíje splývají šňůry perel až na prsa. 
I ve vlasech skvějí se ozdoby květin kolem hřebenův. Odznakem 
tanečnice bývá vyřezávané a ozdobené žezlo. Někdy při tancích 
objevuje se i předtanečník, zvláště při velikých slavnostech, jenž po 
čátek program u zahajuje. Zahajování tance náleží k čestným úkolům 
vynikajících Sam ojců, kteří úřadu toho žárlivě při rodu svém střehou. 
V staré době býval v obyčeji tanec o le siva a ofe, při němž taneč
níci hráli na bam busové píšťaly nebo flétny.

Kromě zpěvu a tance Samojci provozují rádi závody veslařské, 
při nichž dávají na jevo zručnost v zacházení s plachtam i, kormidly 
a vesly. Jakmile příznivý vítr věje, Samojci všech stavů sjíždějí se 
na závodiště a na člunech svých, jako šipky letících, oddávají se buja
rému sportu. Plovati umějí chlapci i děvčata, vrhajíce se s pobřežních 
skalisk střem hlav do hlubin mořských. Při přílivu všechny děti z osad 
jsou na břehu a hledajíce škeble, dávají se vlnami poháněti a na p í
sečné duny vyhazovati. Honba bývala druhdy slavností celé obce. 
M nohdy zabilo se několik vepřův, aby účastněná obec na honbě 
měla s sebou zásoby jídla.

N ectnosti Samojců, vlastně vášní, jest válka na souši i na moři. 
Zbraně starodávné, palice, sekery, šípy, oštěpy dávno jsou již zam ě



268 A ustra lie  a  O ceánie.

něny zbraněm i střelným i. S trašný  jest nůž, jímž uřezávají hlavy 
padlých nepřátel. Velení vždy mají náčelníci. Na hlavách mají při 
tom  zvláštní umělý účes z vlasů běložlutých, jenž ozdoben jest m a
lými zrcádky a kousky perleti. P řed  bojem  řečníci rozplam eňují b o 
jovníky vášnivými řečm i, tak  že první útoky obou stran  konají se 
s nejukrutnější zuřivostí. V dobách dřívějších zajatců n eby lo ; kdo 
byl lapen, byl usm rcen. Ani žen a dětí nebývalo še třeno . D osud 
v pam ěti ostrovanů jsou ukrutnosti z války sam ojské r. 1830, kdy 
obyvatelé krajiny A a n y  (na U pólu) podlehli nájezdům  bojovníků 
s o strova M a n  on  a, kteří vše, co živé polapili a na  hranicích upá
lili. Obyčejem  bývalo používati všem ožných lstí válečných a zvláště 
p řepadů  z úkrytu. Boje na vodě bývaly zvláště krvavé a vyžado
valy velikých obětí. Č asto lodi přiléhaly v noci tiše ku břehům  
území nepřátelského, aby m užstvo jejich v časných hodinách  na 
osadu udeřilo a jí dobylo.

Po krutých válkách dom ácích podařilo  se r. 1840 králi T o  v i 
t o  v i veškero souostroví uvésti p od  svoji m oc; když však po r. 1868 
jedno ta  vzala za své, byly tu již patrny  vlivy evropských m ocností, 
které přim ěly krále L a u p e p a ,  že poslouchal vnuceného mu sep tem - 
virátu, z něhož vyplynuly za krátko spory  mezi třem i m o cn o s tm i: 
Amerikou, Anglií a Něm eckem . Am eričané veřejně annexí ostrovy 
sobě vym iňovali, ale provésti jí n em o h li; p ro to  spokojili se r. 1877 
přátelskou smluvou. R. 1879 pod o b n é  sm louvy sjednány byly mezi 
dom orodci, Angličany a Němci. D ne 2. září 1879 došlo k dohodě 
mezi m ocnostm i. M ěsto Apia a okres jeho dán ve správu  zvláštní 
radě  pod  ochranou všech tří m ocností. R. 1881 stal se králem  m a 
l i e t o a  L a u p e p a .  Dne 21. ledna 1885 vztýčili kapitán  Pliřddem ann, 
velitel korábu „Adler“, a generální konsul Stůbel po prvé něm eckou 
vlajku na Mulinuu, sídle bývalého i nynějšího krále.

Hned po tom  začaly am erické intriky proti Něm ecku. Am eričané 
prý tajně podněcovali dom orodce, aby přepadali něm ecké p lantáže 
a je ničili. M alietoa Laupepa byl přívržencem  Am eričanův a Angličanův, 
Němci podporovali T a m a s e s e .  Konečně m alietoa L aupepa p ů so 
bením  Něm ců musil opustiti dom ovinu a odebrati se do vyhnanství 
na ostrovy M arschallovy. Dlouho připravované nepokoje prom ěnily 
se r. 1888 v krvavé povstání, v němž Němci, ač několik lodí vá- 
e čn ý c h  bylo ve vodách sam ojských, utrpěli veliké porážky. T u r .  1889 
povolán  byl L aupepa po úřadě s interessovaným i m ocnostm i na trůn 
zpět. Ale obyvatelstvo králem  ho míti nechtělo, provolavši králem 
m ataafou, náčelníka úrodné provincie Upólu. Po  dlouhých a krva
vých zápletkách konečně na popud  N ěm ecka zvolena byla kom ise, 
k terá odstran ila  rozepře, zařídila nový pořádek a jednohlasně p ro 
hlásila, že pokoj na ostrovech  může býti zajištěn jenom  tehdy, o d 
straní-li se „vláda tří m ocností“ .

Vyjednávání mezi Něm eckem  a Anglií v té  věci náhle dopadlo  
dobře  pro  Němce. Vypukla totiž válka burskoanglická, a Angličané, 
aby p o zornost svou mohli jediné věnovati tom uto předm ětu, do 
hodli se tak to : Souostroví Sam ojské mimo ostrov  Tutuilu a Tau,



S ouostrov í S am o jské  (P lavecké). 269

jichž Američané pro sebe požadují jako stanic uhelných, připadají 
Německu. Anglie vzdává se všelikého nároku na ostrovy.

Tak rozluštěna byla těžká úloha pro upokojení dom orodcův a 
pro zajištění jejich blaha a m íru; 14. srpna 1900 prohlášena slav
nostně sam ospráva na ostrovech Sam ojských, jež r. 1722 objevil 
Hollanďan Roggeven. M ataafa upólský jest nejvyšším náčelníkem. 
Jemu podřízeni jsou náčelníci ostatní. Mravy a způsoby dom orodců 
se zachovávají, a vláda řídí se úplně dle přání jejich. Vrchní náčelník 
jmenuje se le alii sili. Jest 
zprostředkovatelem  p řá
ní dom orodců, jež p řed 
náší guvernérovi. Okresy 
spravují pohlaváři menší, 
jimž říká se taitai itu. Za 
pořádek v obcích ručí 
vesničtí soudci, pulenuu.

Obchodní společ
nosti německé rozšířily 
č innost svou po sou
ostroví tak, že nyní tři 
čtvrtiny veškerého ob
chodu spočívají v rukou 
německých. Ale nedála 
se práce ta  způsobem 
jednoduchým  a hladce; 
bylo potřebí veliké ener
gie, velkých obětí a sebe
zapření, nežli odstraněny 
byly všechny překážky, 
jež se konečné annexi 
stavěly v cestu, a nežli 
1. března 1900 zavlála 
na Mulinuu říšská vlajka 
něm ecká po druhé. Od 
té doby dom orodci sa- 
m ojští připočteni jsou 
k národům , kteří v ně
kolika generacích zapo
m enou na přirozený zi- V esn ick ý  p o h lav á r  s a m o jsk ý  s  ženou v s lav n o stn ím  
vot ve volné přírodě a ú boru ,
stanou se obětmi kultury.

Všecko souostroví má plochy 2787 km 2, na nichž r. 1900 žilo 
skoro 37.000 o b y v .; při dělení jeho připadlo Německu 2.588 km 2 o 33.000 
obyv., Unii 199 km 2 s 4000 obyv. Nejčetněji zalidněn jest ostrov Upólu, 
kde žije 18.000 osob, pak Savaii s 14.000 obyv. .Téhož roku žilo b ě 
lochů na ostrovech 350 a cizích dělníků barevných s ostrovů sou
sedních asi 1000. Hlavním zbožím vývozním jest kopra, jíž dobrá polo
vice přiváži se do Apie z ostrovů Tongaských. Také bavlna, káva,



2 7 0 A ustralie  a O ceánie.

kakao a rozm anité ovoce se pěstu je  a k vývozu upravuje. Pracím  
polním  je na závadu nedostatek  dělníků, poněvadž Sam ojci jsou p o 
hodlní a příliš hrdí, než aby pro Něm ce pozem ky své otčiny zdělá- 
vali. O djinud přivezeným  ostrovanům  nedaří se tu valně ; podnebí 
je ubíjí. Němcům náleží pozem ků 35.000 ha, Angličanům 15.000 ha, 
Am eričanům  8100 ha a jiným národům  2000 ha. Na pastv inách daří 
se dobytku hovězímu, koním, mezkům a oslům ; hornictví, prům ysl 
a rybářstv í jest dosud nevyvinuto.

C estu na ostrovy Sam ojské podniknouti lze z k teréhokoli m ě
sta, v němž zastavují říšské parníky Lloydu severoněm eckého. Pluje 
se zpravidla do Sydneye, odtud na Nový Zeeland a na Upólu nebo 
Savaii. Jízdní lístky mají p la tn o st celý rok a jest dáti za ně v 1. tř. 
1200—2000, v II. tř. 700— 1250 a v III. tř. 270 —280 m arek, počítajíc 
v to stravování bez nápojů.*)

Zajímavo jest, že P isto r o hospodářském  význam u a o b u 
doucnosti ostrovů Sam ojských nepovídá nic lákavého. Dle něho 
vývoz a dovoz v ceně asi 2,000.000 K se vyrovnává. H ospodářský 
vývoz spočívá zcela v rukou veliké něm ecké společnosti plantážní, 
která má tolik kapitálu, že i v letech neúrodných není se jí báti úpadku. 
Malým rolníkům, kteří nemají peněz na zaopatřování dělného lidu 
z Evropy, radí pěstovati raději kakao, které již čtvrtým  nebo pátým  
rokem  dává užitek, nežli kávu. D o zkázy spěje tu hospodář, jenž 
s malým kapitálem  odhodlal by se na svoji pěst plantáže zakládati. 
Dříve psávalo  se, že plantážníku, který má 30 akrů pozem ků, stačí 
kapitál 12.000 K. P isto r však počítá , že farm ářova rod ina  o 5 č le 
nech při zmíněném rozsahu pozem ků musí míti na zaplacení do p rav 
ného, na zbudování příbytku, na zařízení a j. nejm éně 36.000 K, p o 
něvadž na žně mysliti může až po  pěti letech. Nevýbízí tudíž k ra 
janů svých (z R akouska) k stěhování na souostroví Sam ojské, ačkoli 
podneb í jeho, úroda a krása ve všech knihách něm eckých přespříliš 
se vychvalují.

Na Tutuile, majetku Spojených  států , při zálivu Leoniském  leží 
osad a  L e o n i  s 70 nebo 80 chatam i, mezi nimiž vyniká sídlo dvou 
vicekonsulův am erických a budova missijní. P a n g o P a n g o ,  v zátoce 
téhož jm éna, počíná se teprve vyvíjeti. O strov T au záleží ze dvou 
okresů, nad nimiž vládne jediný pohlavár, jenž míval d ruhdy ve ve
řejném životě Sam ojců veliký význam.

5. S o u o s t ro v í T o n g a s k é  ( P řá te ls k é ) .

Souostroví T ongaské zdvíhá se mezi 19°1' a 2 2 °2 5 'j. š. z týchž 
ohrom ných hlubin m ořských (2000—3000 m), jako souostrov í Fidžiské 
a ostrovy právě popisované. Šíří se v podobě  oblouku na západ  ote
vřeného v rozloze asi 1137 km 2, záležejíc asi ze 180 ostrovů, z nichž 
30 nebo 32 je stejně velikých. Asi 15—20 jest jich původu  so p eč 

*) V našich  peněz ích : v I. tř. 1440—2400 K, v  II. tř. 840— 1500 K, v III. tř . 
3 2 4 - 3 3 6  K.



S o u o stro v í T o n g ask é  (P řá te lsk é i.

ného (dvě sopky činné), 40—50 původu korálového. Vzhledem svým 
ostrovy řadí se k nejkrásnějším  v oceáně Tichém . „Brzy divoké a 
skalnaté, brzy rovné a ploché pokryty jsou všechny nejbujnější ve
getací, jíž svědčí hojné deště. Obyvatelé jejich vždy vyznačovali se 
jemnějšími mravy nežli jiní ostrované; již Cook navštíviv ostrovy, 
nazval je P ř á t e l s k ý m i ,  poněvadž ostrované chovali se k němu 
přátelsky.“

V souostroví lze pozorovati dvě řady ostrovů, ve směru poled
níkovém vedle sebe postupu jíc í: Západní, vysokou, sopečnou a vý
chodní, nízkou, korálovou. Někteří cestovatelé dělí je v patero sku
p in : V a v a u s k o u ,  H a a p a i s k o u ,  K o t u s k o u ,  N o m u k a s k o u  
a T o n g a t a b u s k o u .

Rada západní vystupuje z hlubinné výspy a záleží z malých 
pevnin, jež jsou : F a  n u  a l ai ,  ostrov  380 m vysoký, kulatý o dvou 
chlumech, z nichž severovýchodní vypouští horké páry po strašlivém 
výbuchu r. 1846, jímž zničeny byly zahrady na svazích jmenovaných 
chlumů. Zcela blízko odtud zdvíhá se z moře T o k u ,  30—40 m 
výšky, jejž obkličuje korálový útes. L a t e  záleží z homole, 550 m 
vysoké, která r. 1854 byla živou sopkou a soptila. D osud nad ši
rokým kráterem  jejím vznášejí se oblaky par a dýmu. R. 1858 vy
vstal na blízku ostrov M e t i s  (120 m), jenž zase r. 1886 skoro úplně 
zmizel. Sopka K a o  jest zároveň nejvyšší horou v souostroví (920m ); 
z dáli má tvar zvonu nahoře holého a bezlesého, dole pokrytého 
bohatým  lesem tropickým. Pátý ostrov povahy sopečné je T o f o a  
(Tofua) na 20. rovnoběžce, větší než Kao, ale nižší. Když tento 
ostrov r. 1885 zahájil činnost svou, vznikl na 20°21' j. š. ostrov 
F a l c o n .  S a n d f l y  R o c k  jest osam ocená sopka, nejjižnější v řadě. 
O strov A ta  dávno pozbyl moci sopečné.

Řada východní spočívá na sopečném  podkladě, na němž stavby 
korálové vyzdvihly se do výše až 200 m. Skupina Vavauská má 
rozměrů 187 km2; záleží z plochého ostrova hlavního a mnoha drob
ných. Všude jeví se vysoké břehy, bohatá vegetace, úvaly s čistou 
vodou, mnoho jeskyň a přístavy s hlubokým dnem. Skupina Haa- 
paiská čitá 40 ostrovů; Kotuská a Nam ukaská jsou bezvýznamné. 
Nejdůležitější skupinou jest T ongatabuská o 430 km2. Záleží z ostr. 
T o n g a t a b u ,  E n y  (174km 2) a z m nožství ostrovů drobných. Se
verní pobřeží hlavního ostrova jest ploché, písečné a zalesněné, pobřeží 
východní a jižní spadá příkře do moře. Půda dobře rodí, rostlinstvo 
je všude svěží a celkový vzhled krajinný přívětivý a lahodný. C esto
vatelé uneseni bývají krásam i přírodním i, jimiž naplněny jsou zátoky 
i moře kolem nich se dmoucí. P istor p íše : „Kdo by odolal, aby 
stoje na korálovém  ostrůvku a vida vedle sebe ve vodě nádherně 
zbarvené korálové trsy, některý z nich na pam átku neulom il? Každý 
tak činí, ale brzy odhazuje kořist. Korále totiž, pokud jsou ve vodě, 
mění se živými barvam i; jakmile však z vody je berem e, blednou, 
vadnou a protivně páchnou. Chce-li je kdo živé s sebou vzíti, může 
učiniti tak pouze v nádobách neprodyšně uzavřených. Někteří za
hrabávají ulomené trsy do horkého písku, v němž organické částky



272 A ustralie  a  O ceánie.

se ničí a zůstávají jim vápencové větévky, znám é u nás v obchodech 
jmenem korále.“ Z ápad slunce na ostrovech korálových líčí P istor 
těm ito slovy: „Táž nádhera barev, kterou vidíme na čarovných 
útesech podm ořských, na pestrých růžicích, m edusách a  hvězdicích, 
okrášlila oblohu, a když konečně sluneční koule zmizela za hřebeny 
nekonečně zvlněného oceánu, tajůplné fialové m odro zahalilo nebesa 
i zemi na dlouhý č as .“

Podnebí je shodné s podnebím  na ostr. Fidžiských. T ougatabu  
vykazuje velmi nízký prům ěr roční 22 ,8°, v únoru 26°, v srpnu 20‘3°; 
srážky vodní obnášejí 1946 mm. P o d obně  květena připom íná sou
ostroví Sam ojské a poskytuje největšího užitku palm ami kokosovým i, 
chlebovníky, banany, yamy a jinými plodinam i. N ěkterá sopečná 
území a výspy korálové nemají rostlinného krytu v ů b e c : Zvířectvo 
rovněž je chůdo. Kaloň P te ropus tonganus jest jediným  ssavcem  
původním .

O byvatelé typu čistě polynesského vyznačují se m ohutnou stav 
bou těla, světlou barvou pleti a podobají se účesem , vousy, ozdo
bami a oděvem  Sam ojcům  a M aorům , s tím však rozdílem , že se 
jinak vyvinuli nežli příbuzní jejich novozeelandští v podneb í su b tro 
pickém , jimž bylo obhajovati živobytí s větším  úsilím, nežli o strova
nům tongaským  uprostřed  přírody, nabízející štědře dary své. Z acho
vali si také větší sam osta tnost nežli krajané jejich na  ostrovech 
ostatních. Jsouce všech pohyblivější, zajížděli na výpravách na sou
ostroví Sam ojské, Fidžiské a T ahitské, kde v některých dobách  d o 
sazovali i své náčelníky. Chaty stavějí čtverhranné, 6 — 9 m dlouhé, 
1 —2 m vysoké se střecham i z listů palm ových, třtinových a hůlek bam bu
sových. Civilisace jeví se chatam i, krytými plechem . T ržiště  bývají 
zpravidla na návsích uprostřed  osad . Po travu  dom orodci připravují 
si z plodin rostlinných, z ryb m ořských živočichů, psů, krys, slepic 
a vepřů, zvláště při velikých slavnostech . Lidojedství zachovalo se 
pouze v pověstech . Ve stavbě  pevných a objem ných člunů T on- 
gaové vždy se vyznali, v loďstva je družili a do válek se Sam ojci, 
Uejci a jinými vítězně vodili. Jinak však povaha jejich líčí se jako 
mírum ilovná, přívětivá a družná. Krádež a p o dvod  nejsou jim ne
ctností, ale m ravnost daleko jest u nich vyvinutější nežli u jiných Poly- 
nesanů. Křesťanství pro m írnost povahy zapustilo tu hlouběji ko
řeny nežli jinde ; obyvatelé jsou ponejvíce evangelíky.

Všech ostrovanů počítá  se 26.000 hlav : na T ongatabu  9000, na 
Haapaji 5000, Vavauu 4700. Kt o mu  počítá  se ostrov N i u e  (Savage) 
s 5100 obyv. Cizinců žije tu asi 600 osob, z větší části Angličanův 
(550) a Němců (50). O bchod dovozný záleží z evropských výrobků 
prům yslových, zvláště bavlněných, vlněných, železných, obilí, dřeva, 
konserv, kobercův a j. O bchod  nitrozem ní jest čilý po  silnicích, 
jichž úpravu obstarávají trestanci. Veškera č innost ostrovanů  týká 
se kopry ; kopra jest starostí jejich od  rána do večera. Zvláštní ole- 
jovitý  zápach po rozem letých jádrech kokosových proniká dom ác
nostm i všech, jejich šatem , lodmi a vesnicemi. Kam hledím e, vidíme 
lidi zam ěstnané přípravou kopry.



P o lynésie  středn í. O strovy  EUicské. 273

Do r. 1845 dom ácí války hubily souostroví měrou velikou. Toho 
roku dom orodý král J i ř í ,  přítel Angličanů, podm anil všechny ostrovy, 
r. 1851 přemohl odpor náčelníkův francouzsky smýšlejících a vyhlásil 
r. 1862 na souostroví ústavu. S Němci vešel v přátelskou smlouvu 
(1876), v níž přenechal jim přístav T a u l a n g u  na Vavauu k zaří
zení uhelné stan ice; o tři léta později vznikla sm louva s Angličany, 
která r. 1899 prom ěnila se v pro tek torát jejich nad celým souostro 
vím. Dokud bylo dom orodé království v rozkvětu, dělilo se ve čtyři 
provincie, jež spravovali zvláštní místodržitelé. Král vládl ministry, 
parlamentem , měl brannou moc o 500 mužích a vlajku námořní.

Hlavní m ěsto na ostrovech, N u k u a l o f a ,  leží na T ongatabu 
uprostřed hájů kokosových a chleboňových. Při břehu mořském stojí 
budovy obchodní a residence králova ve slohu australských leto
hradů. Ve čtvrti obchodní vyniká budova německé společnosti p lan- 
tážní, německý a anglický hôtel. Nejvyšší horu na ostrově (Zion) 
korunuje veliký kostel se střechou, pokrytou listy palmovými, ozdo
bený sochami z tvrdého dřeva, varhanam i a kazatelnou.

O strov N i ue  (Savage) oddělen jest od souostroví Tongaského 
rýhou podm ořskou, 7000—8000 m hlubokou. R. 1774 objevil jej Cook. 
Má plošného obsahu 90 km 2 a záleží z korálového vápna, ze dna 
m ořského vyzvednutého, na němž strom y a kře se usadily. Na ostrově 
žije asi 5100 osob, vyhlášených plavců námořních.

c) P o l y n é s i e  s t ř e d n í .

Polynésie střední zabírá p rosto r mezi 176° vých. délky a 150° 
délky záp. a mezi 14° šířky jižní a 6 ° šířky sev. Pevné země nam ě
řilo se v ní pouze 898 kin2, ostatek připadá na oceán, jehož hlubiny 
páčí se na 5000—6000 m. Dle všeho jsou ostrovy nejvyššími vrcholy 
podm ořských pásem  horských, na různé strany rozvětvených. Lze je 
děliti na ostrovy jižně od 5.° j. š. a na ostrovy severně od 5.° j. š. 
Ke skupině první řadím e:

1. O s tro v y  E U ic sk é  (L agunové).

Zaujímají plochy 37 km2, rozdělených v 9 malých ostrovů korá
lových, na nichž osady úplně schovány jsou mezi palmami kokoso
vými, všude pěstovaným i. Laguny ostrovů jsou ve spojení s mořem 
a tvoří výborné přístavy. Největší ostrov jest F u n a f u t i  čili E l l i c e ,  
po němž celá skupina ostrovů obdržela jméno. O strov Ellice sám 
rozčleněn jest v 32 maličkých, zelení pokrytých ostrovů, z nichž je
den jest obydlen.

Vápenitá, suchá půda není příznivá světu rostlinném u. V hájích 
kokosových jen tu a onde zříti lze nějaký jiný strom  listnatý. P an- 
danus tvoří houštiny a poskytuje listí ke krytí střech a ku pletení 
rohoží. Některé trávy a kapradiny kryjí půdu mezi palmami. O ži- 
vočišstvu podala určité zprávy vědecká výprava Sollasova (1898).

V eiký  ze m ěp is . 114. 18



274 A ustralie  a  O ceánie.

Ze ssavců  badatelé nalezli tu krysy, kočky a vepře, z ptáků kromě 
kuru dom ácího pouze ptáky m ořské. Graeffe píše, že není tu v há 
jích zpěváků a že nad hřmějícími příboji mořskými ve sm ěsi úskalí 
a bradel slyšeti lze toliko sípavé hlasy buřnákův a rackův. V osam ě
lých zákoutích skrývají se ještěrky a na m ělčinách obrovské želvy; 
Hedley nalezl také různé raky, pavouky, hmyzy a měkkýše.

O byvatelé jsou prý původu sam ojského, evangelickým i kněžími 
pokřtěni a zabývají se krom ě pěstění kokosův také sázením  tara, ba- 
nanův a chleboňů. Kopry vytěží se ročně 50—80 tun. Kromě sa 
dařství provozuje se hojný rybolov a obchod. Příbytky obyvatelů 
jsou č isty  a všude opatřeny hlubokými cisternam i pro shrom ažď o
vání vody dešťové. Někteří dom orodci umějí plésti rohože a p ro 
vazy z vláken kokosových. Velikou lidnatost ( 6 8  na km 3) podporuje

P ř íp ra v y  k s a m o js k é  h o s tin ě .

úrodnost půdy. Cizinců počítá  se tu na 300 o s o b ; jsou to  hlavně 
obchodníci, kteří v rukou mají b lahobyt ostrovanův a řídí p rospěšnou  
č innost jejich po  stránce hospodářské. O strovy Ellicské jsou pod 
ochranou anglickou od r. 1892.

2. O s tro v y  U n io n sk é  (T o k e lau ).

O strovy Unionské podobají se velice ostrovům  Ellicským, roz
kládajíce se podél 10. rovnoběžky a 170. poledníku. Záležejí ze 6  
m alých pevnin o 14 kin2,.n a  nichž žije asi 500 osob. Největší ostrovy 
jso u : A t a f u  a T a k a o f u ;  ten to  má hlubokou studnu s  vodou pitnou, 
onen lagunu, která je výborným  a bezpečným  kotvištěm  lodem  ob



O stro v y  U nionské, M anihik iské a  P honixské. 275

chodním . Mezi oběm a ostrovy leží N u k u n o n o ,  na jehož útesech 
vytvořilo se 93 malých souší, ponejvíce atolů, na nichž zelenají se 
pruhy kokosových hájův a pandanových strom ořadí. Krajinu oživuji 
psi, holubi, ještěrky a ptáci mořští. Obyvatelé, praví Polynesané, těží 
kopru, olej kokosový a perly ; poddáni jsou také Britům.

Stranou od jm enovaných tří ostrovů vyráží z hlubin ostrov 
S w a i n ů v ,  na němž šíří se sladkovodní laguna. O dtud východně pod 
166° záp. délky vystupuje útes D a n g e r s k ý  čili P u k a p u k a ,  jehož 
břehy lze měřiti do hloubky až 1800 m. T ara  a ořechů kokosových 
tolik se na nich daří, že 400 osob může z výtěžku toho pohodlně 
žiti; škoda, že není tu pořádného přístavu. Nejdále na jihovýchodě' 
ční z moře do výše 15 m neobydlený ostrov L y d r a  a atol S u v o -  
r o v ů v  s mělkou lagunou a bujným porostem .

3. O s tro v y  M anih ik iské.

O strovy tyto rozkládají se podél rovnoběžky 10., mezi 150.1 
a 160. poledníkem  délky západní. Počítá-li se k nim Lydra a atol* 
Suvorovův, zaujímají 1 37km'L Bez nich jsou menší a záležejí z M a n i - j  
h i k i ,  R o k a h a n g y  a j . ;  někteří přibírají k nim ještě K a r o l i n y 1 
(na 150° z. d.), F l i n t  a V o s t o k .  Jsou ponejvíce ostrovy ploché, 
korálové, které pod mořem příkře do hlubin spadají. Květena a zví
řena je velice chudá a zastoupena týmiž asi druhy, které mají ostrovy 
Unionské a Ellicské. Karoliny mají devět zalesněných ostrovů, Flint 
je písečný a neobydlený, Vostok plochý a písečný s malou lagunou; 
větší ostrovy mají po jedné vesnici. T o n g a r e v a  záleží z 15 ostrovů. 
Hlavní výtěžky plodinné jsou zase kopra a olej kokosový. Karoliny! 
náležejí Angličanům od r. 1868, celé souostroví od r. 1888. Do rámce 
ostrovů jižnějších zařaditi lze ještě osam ocené ostrovy: V i c t o r i i ,  
S t a r b u c k ,  M a l d e n  a ú t e s y  F i l i p p o v y ,  na nichž těží se hojně 
guana pro Ameriku. Na Starbucku nikdo nebydlí, na M aldenu zdržuje 
se asi 168 osob.

4. O s tro v y  P h o n ix sk é .

Ke skupině ostrovů severně od 5.° s. š. náležejí ostrovy osta tn í; 
vyznačují se suchem, chudou vegetací a řídkým obyvatelstvem . 
O strovy Phonixské, jako útvary korálové a atolové, zaujímají 42 km2 
plochy, jsou z nich největší a proti oceánu příkrými srázy opatřeny. 
„T uscaro ra“ naměřila hloubku moře 3660 m, vzdálena jsouc sotva 
několik délek lodních od ostrova Enderbury. Laguny mají ostrovy: 
M a r y ,  Hu l  1, S y d n e y  a C a r d n e r ;  na ostatních již jich není. Pro 
nedostatek  vláhy roste na ostrovech pouze tráva s nízkými křovisky. 
Palm a kokosová daří se pouze na některých útesech. Živočišstva 
hýbe se tu více nežli na ostr. M anihikiských a zvláště ptactva tolik 
tu přelétá, že utvořily se za tisíciletí obrovské vrstvy jeho trusu po 
všech volných prostorách ostrovních a útesech korálových. Tyto 
vrstvy guanové byly příčinou, že Angličané již r. 1889 a 1892 ostrovy

18*



276 A ustralie  a  O ceánie.

obsadili a ke koruně britské připojili. P odobně  ostrovy H o w l a n d  
a B a k e r  severně od rovníku bohatý  jsou guanem . L idstva žije zde 
asi 60 osob.

V severovýchodních končinách Polynesie střední pozorovati lze 
řadu osam ocených ostrovů : P a l m y r u ,  W a s h i n g t o n ,  jinak N e w -  
Y o r k ,  ostrovy F a n n i n g o v y ,  C h r i s t m a s ,  J a r v i s  a několik útesů 
bezvýznam ných, jež jm enovány bývají v atlantech jako střední Spo- 
rady polynejské. Povrch  jejich obnáší na 700 km2, na nichž bydlí 
na 400 osob. Jsou korálové, některé s lagunam i, některé bez nich,

p loché a nízké. 
Všechny nále
žejí Angliča
nům, kteří z nich 
těží guano. Nej
větší je C hrist
m as o 607 km-, 
jehož pobřeží 
je nízké a okolí 
velice mělké. 
Již C ookovi ná
pad n á  byla pu
sto ta  a neho- 
stinnost ostrov 
ní. P ů d a  jeho 
záleží ze sypké, 
černé prsti, ze 
shnilých rostlin, 
guana a písku, 
z korálového 
vápna, skoře- 

S a v a js k ý  n á č e ln ík  se  sv ý m i vn u k y . pin lasturových
a usazenin moř

ských, jež tu jsou navrstveny. Palm y kokosové dávají zakrnělé plody 
a mají mízu proniklou solí. K palm ám  druží se jen několik druhů 
strom ův a malých křů, nad nimiž vznášejí se m račna p tac tv a  m oř
ského. Voda pitná schází všude. O strovy Fanningovy jsou úrodnější, 
mají p itnou vodu, m noho palem a půdu plodnou. Dříve vyváželo 
se odtud guana v ceně až i y 2 mill. K, něco sum ýšů a kopry. Nyni 
na nich žije asi 150 osadníků.

R. 1892 Angličané zabrali i ostrov J o h n s t o n  (o 2 km 2) jiho
západně od souostroví Havajského.

Polynesie jihovýchodní záleží z několika pruhův ostrovních, 
které ve sm ěru od severozápadu k jihovýchodu z hloubky 3 0 0 0  až 
5 0 0 0  m se zdvíhají a zabírají pevniny původu sepečného a korálového.



P o lynesie  jihovýchodn í. O strovy  C ookovy a T ubua iské . 2 7 7

1. O s tro v y  C o o k o v y  (H erveyovy).

Plujem e-li od ostrova Niue (ve skupině T ongaské) na východ, 
přistanem e na některém z ostrovů, ležících při 2 0 . rovnoběžce a 160° 
záp. délky a Cookovými zvaných. Zde r. 1773 na své druhé cestě 
přistal také Cook, velký objevitel neznámých krajin, a r. 1777 ostrovy 
podrobně prozkoumal. M issionáři zavedli později název ostrovův 
Herveyových. Záležejí z 9 ostrovův o 368 km2. Na severozápadě 
počíná řada pevnin atoly P a l m e r s t o n s k ý m i  (10 počtem ). Pak 
následuje A i tu  t a k  i, vysoký ostrov korálový, na severní straně útesy 
provázený. V sousedství leží atol M a n u é ,  do jehož laguny není 
průlivu. M i t i a r o  má mělkou lagunu, která se prom ěnila v jezero 
sladkovodní. Nejznámější z ostrovů Cookových je R a r o t o n g a ,  
jediný ostrov  sopečný z celého souostroví. Hora T u p u t e a  vystupuje 
v něm do výše 890 m. Zaujímá 81 km2; půda vyznačuje se úrodou 
a hory krajinnou m alebností. Jádro ostrovní jest čedičové, pobřeží 
šíří se rovinami, porostlým i lesy, sady a různými hospodářským i plo
dinami. Skupinu na jihu uzavírá korálový ostrov M a n g e a ,  jinak 
M angaia, vysoký 90 m. Hlavními známkami jeho jsou : příkré stěny 
pobřežní, skalnatá půda,# hojné krápníkové jeskyně, špinavá voda 
v lagunách, suchá tráva á kapradí.

2. O s tro v y  T u b u a isk é  (A u stra lsk é ).

Řada ostrovů Cookových postupuje dále k jihovýchodu pod 
jmenem ostrovů Tubuaiských. Kapitán Cook objevil je r. 1769. 
S R a p  o u rozkládají se až po 144. poledník a po 27° 40' j. š., za
bírajíce prostory 286 km2. Sám T u b u a i  čítá 103 km 2, R a i v a v a i  
6 6 km2, R u r u t u  50 km2, R a p a  42 km 2 a ostatní ostrůvky 252 km. 
Od ostrovů Cookových liší se tím, že jsou všechny původu sopeč
ného (čedičové), a pouze jeden, N a r u r o t a  (Hull), korálový. Z té 
příčiny jednotlivé ostrovy Tubuaiské předčí výškou nad Cookovy. 
Zvláště Rapa (O paro), r. 1791 Vancouverem objevená, překvapuje 
strmými útvary skalními, podobným i rom antickým  zámkům a věžím 
(do 630 m).

Podnebí na obou skupinách ostrovních je trop ické; Rapa za- 
sahá do pásu subtropického. D eště trvají od prosince do března. 
Horečky a úplavice se nevyskytují. Rostlinstvo, vzdáleno jsouc příliš 
ód pevnin, jest chudé, kromě palem kokosových a chleboňů; lesy 
mizejí a na jejich místě rostou nízké křoviny, kapradiny a traviny. 
Živpčištvo vykazuje pouze některé druhy ptákův a živočišných řádů 
nížkých. Na Rapě žije had, Typhlops zvaný.

Obyvatelé jsoú čistí Po lyhesané; na ostr. C ookových žijí v počtu 
7500, na óstr. Tubuaiských v počtu asi 1800 osob. D om orodců prý 
ubývá; Evropanův Usadilo se mezi riimi asi 100. Na Rarotonze bě
loši hospodaří v pěti vesnicích;' Ná Aítutaki vznikla stanice missijní. 
Vyváží se odtud hlavně na Nový Zeeland a. na Tahiti kopra, ovoce, 
všé V nejlepší jakosti. Spojeni 'pároplávební mezi Tahiti (tedy též



2 7 8 A ustralie  a  O ceánie.

s ostr. Cookovým i) a Aucklandem  děje se pravidelně m ěsíčně p a r
níky dopravním i. Mnozí dom orodci prý  pouštějí se na Nový Zee- 
land v lodicích vlastní rukou urobených s náklady o 100 tun. Poněvadž 
cena kávy a bavlny velice poklesla, přestal vývoz těch to  předm ětů, 
a pozornost plantážníkův obrátila  se k bananům  a kokosům .

O strovy C ookovy náležejí již od r. 1888 Angličanům, r. 1900 
připočteny byly jako nový departm ent k Novém u Zeelandu.

O strovy Tubuaiské náležejí od r. 1889 Francouzům . Pěstují se 
tu plodiny pro potřebu dom ácí. Na ostrovech nejvýchodnějších  chle- 
bovník již n e ro s te ; na Rapě palm a kokosová odkvětá, ale ořechů 
neplodí. Vyvážejí se maniok, tabák, banany a koně.

3. O s tro v y  T a h its k é  (T o v a ry š s k é ) .

Severovýchodně od ostrovů C ookových leží ostrovy Tahitské 
mezi 155° a 148° záp. délky a 16° a 18° jižní šířky. Záleží ze 14 
ostrovů ve dvě skupiny rozdělených. D evět západních  jm enuje se 
též skupinou o s t r o v ů  p o d  v ě t r e m  a 5 východních, větších n a d  
v ě t r e m .  Tu také leží největší z ostrovů T a h i t i ,  jehož velikost se 
sousedním  ostrovem  M o o r e o u  (Eim eo) obnáší 2/.t p lošného ob
sahu celé skupiny; osta tn í jsou : M e h e t i a ,  T e t i a r o a ,  T a p a -  
m a n o a .  Z ápadní jsou většinou vysoké ostrovy sop ečn é  a několik 
atolů. Všechny ostrovy mají plochy 1650 km 2; východní 1179 km 2, 
západní 471 km 2. Na Tahiti vystupuje O ro  h a n a  2240 m a T e t  u f  e r a  
1800 m vysoko; obě hory záležejí z trach y tu , doloritu  a čed iče ; čin
ných sopek není. Údolí vyplněna jsou úrodnou prstí, v ní daří se 
rozm anité plodiny. Každé údolí má svůj po tok , jenž zpravid la del
tově vlévá se do moře, zúrodňuje roviny pobřežní. Ú tesy  korálové 
provázejí pobřeží ostrovů, někdy u veliké dálce, tak že mezi nimi 
a pevninou vznikají průlivy, jimiž plavidla pohodlně m ohou se ubí- 
rati. Kladné a záporné pohyby pobřežních čar střídají se tu bez 
přestání. Celkem klesání ostrovů, tedy kladný pohyb čáry pobřežní, 
pa trně se jeví sm ěrem  od východu na západ. D obré p řístavy najiti 
lze všude.

Hlavní ostrov  T a h i t i  (O taheiti) záleží z V e l k é h o  T a h i t i  
a východnějšího M a l é h o  T a h i t i ,  které spojuje šíje z em sk á 2200 m 
dlouhá a 14 m vysoká. Vnitřek ostrova jest vysočinný a krásným i 
údolími proniknut. Řeka F a u t  a u  a tvoří vodopád  200 zvýši. M a
lebným dojmem  působí kráterové j e z e r o  W a i h i r i j s k é ,  jehož 
sladká, kalná voda dosahuje největší hloubky 30 m. M írné svahy 
horské svědčí tu polním u hospodářstv í a rozkvětu živých osad. 
M o o r e a  divoce vystupuje z m oře, zvedajíc se do výše 1210 m 
a sklánějíc se k severním u pobřeží. O statní ostrovy východní sku
piny jsou bezvýznam né. N ejzápadnější z ostrovů nad větrem , čed i
čový T u b u a i - M a n u ,  vystupuje do výše 250 m a jest obrostlý  
svěžím, úrodným  a strom y hojně pokrytým  pobřežím .

Podnebí této  skupiny ostrovní teprve v době nejnovější se 
bedlivěji pozoruje, zvláště od té doby, kdy v P a p e e t e  a na R a i a -



O strovy  T ah itsk é  (T ovaryšské). 279

t e j i  byly zřízeny stanice m eteorologické. V době dešťů (od listo
padu do května) rtuť v teplom ěru stoupá až na 34° C a klesá v době 
sucha (od dubna po řijen) na 14° C. Rostlinstvo překvapuje bujností, 
ale nevyniká množstvím druhů. Vedle tvarův indických bujeji tvary 
americké na úkor řádův endem ických a oceánských. Botanikové p o 
zorují, že rostlinstvo dom ácí ustupuje do horských údolí a vysokých 
poloh ostrovních, kdežto rostlinstvo přistěhovalé bují na pobřežích 
a na ostrovech nízkých. N ápadný jest velký počet (60%) vytrvalých 
křovisk kromě 38 '5%  strom ův a pouze 1 2 " /0 rostlin jednoletých. 
Z prvního druhu rostlin vynikají zvláště kapradiny, z nichž jediná, 
Cyathea medullaris, dorůstá velikosti strom u. Palmy objevují se 
zřídka; jediná palm a kokosová vypíná vějířovité koruny všude na po 
břeží. Tahitská třtina cukrová jest všude rozšířena. O živočišstvu 
Hedley se zmiňuje, že větší počet jeho přistěhoval s e n a  Tahiti od 
západu. Nejznámější ptáci jsou: červená m edossavka (M ilithreptes 
coccineus), holub korur.nový (Serresius galeatus), zelení a modrobílí 
papoušci, krocani, kachny, slepice a rozmanití ptáci mořští. Ze 
ssavců před příchodem  Evropanů žili tu jediné vepři, psi a krysy. Ze 
zvířat dom ácích daří se nejlépe vepřům. Ještěrky, mezi nimi zvláště 
veliký gecko, staly se živočichy dom ácím i; štíři, mouchy, moskyti 
a švábi bývají člověku nesnesitelnou trýzní.

Než přišli Evropané na Tahiti, všude zde vládl život čistě polynesský, 
neporušený, tém ěř rajský. Ale Evropané byli příčinou, že mravy 
a způsoby dom orodců se změnily tak, že život nynější, životu býva
lému se vůbec nepodobá. Muži chodívali dříve bez oděvu, nyní 
chodí obléknutí po evropsku. Ženy odívají se kromě v pareu, látku 
do polou nohou sahající, v ša t košili p o d o b n ý ; na hlavu dávají si 
hladké čepce a přes košile jasně zbarvené sukně hedvábné ; ale chodí 
z pravidla bosy. Primitivní, pěknou však a všeobecně užívanou ozdo
bou jsou dosud květinové věnečky na hlavách, jež mají mnohdy ten 
účel, aby chránily před úpalem slunečním. Tahifané vyrůstají v postavy 
plné síly, pleti olivové, u vznešených ostrovanů velmi sv ě tlé , v lidi dobro
myslné, přívětivé, vzdělání schopné, ale nezvyklé dlouho pracovati.

Chaty dom orodců jsou okrouhlé 10— 18m dlouhé, 5—6 m široké 
z tyčí bam busových, lýkem spojených. Zařízení jejich bývalo před 
příchodem  Evropanů praskrovné; stolů, židlic, postelí nikdo neznal. 
Všeobecně spí se dosud na rohožích po zemi rozestřených. Příbytky 
zpravidla postaveny jsou na březích jezer a lagun, aby obyvatelé ne
měli příliš daleko k vodám , v nichž nabývají větší části své výživy. 
Z té příčiny Tahifané ustavičně na člunech svých zdržují se při korá
lových mělčinách, ostrovy obklopujících. N edostatek  zdrželivosti 
v životních požitcích, volnost ve mravech a způsobech života způso
bily, že o ostrovanech přicházely do Evropy zprávy jak o lidech 
mravů nejzpustlejších a bezcharakterních. Jisto jest, že nem rav
nostm i, nemocmi z Evropy sem zavlečenými a novým způsobem  
života obyvatelstva značné ubylo. Tahifané jsou evangelíci.

Zajímavo jest, že souostroví v dávných dobách záleželo z mnoha 
států, nad nimiž vládly ponejvíce královny. Titul královský zněl po-



2 8 0 A ustralie  a  O ceánie.

mare. Když vládla P o m a r e  IV., vystoupili na ostrov Tahiti bez 
dovolení dva francouzští m issionáři. K rálovna dala je vypuditi a tím 
pohněvala  krále Ludvíka Filipa, jenž poslal tam  kapitána D u p e t i t a  
T h  o u  a r  s a  s válečnou lodí, aby Tahifané se omluvili. Při tom 
vznesen byl na ostrov Tahiti r. 1838 francouzský pro tek torát, jejž za 
6  let potom  m ocnosti evropské uznaly. R. 1844 dom orodci krůtě b o 
jovali proti evropským  vetřelcům ; ale r. 1846 uznati jim bylo p o d 
d an o st svou úplně. O strovy p od  větrem  potom  r. 1887 po úmluvě 
s Angličany připadly všechny panstv í francouzském u jako O c é a n i e

f r a n ç a i s e .  Všeho lidstva žije 
tu p řes 18.000, E vropanů pouze 
několik set.

Ú rodnost ostrovů Tahitských 
jest dávno znám a. Krom ě kopry 
a rozm anitých rostlin vláknatých 
vyváží se dříví strom ů m ira (T hes- 
pisia populnea) a tam anu (C alo- 
phyllum inophyllum ). Z přiveze
ných rostlin užitkových vynáší nej
více bavlna, bělostí am erické p o 
dobná, cukr (ze čtyř cukrovarů), 
vanilka, kopra  a pom oranče. Rýže 
a m aniok zpotřebuje se dom a. 
Chov dobytka o nem noha tisících 
kusů provozuje se rovněž pro 
dom ácí spotřebu. D robný obchod 
na ostrově mají v rukou Číňané,
kteří všude se usazují a význam
svůj uplatňují; velkoobchod p ro 
vozují osadníci francouzští, am e
ričtí a angličtí, dovážejíce většinu 
zboží hlavně do San Franciska. 
O ceánie Steam ship Com panv ud r
žuje stálé spojení mezi Tahiti a 
Amerikou.

Hlavní přístav ostrovní jest 
P a p e e t e  (Popiti) na pobřeží severozápadním . Je to ves 2 km zdéli, 
s 5000 obyv., pěkně uprostřed  plantáží a zahrad položená. Všude vítají
cizince barvy nesčetných květů. Ulice označeny jsou názvy ulic paříž
ských a vyzdobeny alejemi pom orančovníkův a chlebovníků. Ž ivot v P a 
peete  jest-klidný, idyllický a příjem ný. Vzhledu evropského dodávají 
přístavu krom ě budov veřejných, krom ě paláce guvernérova a sídla 
nynějšího pom ara (muže) dva pěkné chrám y, katolický a evangelický, 
kasárna pro 150 mužů nám ořní pěchoty  a nám ořního dělostře lectva a 
dělostřelecký arsenál. Malé ostrovy mají vsi nevalné důležitosti ; jediná 
Raiatea vyznačuje se dobrým  přístavem  T e  a v a r u  o u . Pokroků zřej
mých ostrovy od okkupace neučinily přese všechny oběti vlády francouz
ské (obnášíť deficit ročně 1 milí. fr.), ku povznesení jejich, směřující.



O strovy  P aum otu  (Nízké). 281

4. O s tro v y  P a u m o tu  n eb o  T a u m o tu  (N ízké).

O strovy Paum otu jsou nejvýchodnější skupinou ostrovní v  celé 
Polynesii, rozkládajíce se mezi 149° a 124° záp. délky (přes 25 stupňů 
délkových) a mezi 14° a 24° jižní šířky (přes 10 stupňů šířkových) 
ve směru východojihovýchodním . Námořníci, kteří tudy propluli, dali 
jim různá jména. Bougainville nazýval je „ O s t r o v y  N e b e z p e č 
n ý m i “, K r u s e n s t e r n  „Nízkým i“ ; obchodníci s perlami jmenovali 
je „ O s t r o v y  P e r l o v ý m i “ a Francouzové říkají jim Tuam otu, 
t. j. „ O s t r o v y  V z d á l e n é “. Název Paum otu znam ená „ m r a č n o  
o s t r o v n í “. Vskutku souostroví to to  zvedá se nad hladinu moř
skou jako mrak, jako šik ostrovů v oceáně Tichém , jejž cestovatelé 
rozdělují v 78 skupin. Jsouce ponejvíce ostrovy korálovými, zaují
mají plošného obsahu 940 km2, z čehož připadá na ostrovy vysoké 
asi 31 km 2. Někteří připočítávají k ostrovům  uvedeným  také angl. 
ostrovy Q a m b i e r o v y  (M angarewa), P i t c a i r n ,  D u c i i  a j.

Kromě ostrovů Qam bierových a Pitcairnu jsou všechny ostatní 
výlučně korálové, skoro vesm ěs atoly různé velikosti, tvaru a výšky. 
Nikde na světě tolik atolů pospolu najiti nelze jako zde. Některé atóly 
jsou úplně kruhové, některé lagunami a průlivy opatřené, jiné bez lagun, 
vyschlé. Hloubka lagun obnáší 3 0 —70 m. Celkem půda ostrovní 
vyznačuje se neplodností, suchotou a nedostatkem  vody. Z pravidla 
(též u Sieversa) děli se ostrovy ve tři části hlavní: v Paum otu se 
verní ( 8  skupin), v němž ostrovy všechny nejsou obydleny, a kde 
palmy kokosové rostou pouze málokde, v Paum otu střední (54 skupin), 
v němž vynikají ostrovy: F a k a r a w a ,  nejobydlenější A n a  a, T a -  
h a n e a ,  B a r a k a ,  M a r a c a u ,  M a r u t e a ,  perlami bohatý K a u  k u r  a, 
rostlinstvem  význačný A m a n u ,  Ha  o a j., a v Paum otu jižní (16 sku
pin), v němž vynikají ostrovy G l o u c e s t e r o v y  a M a r u t e a .

M a n g a r o w a  záleží z 10 ostrovů malých a ze 4 velkých, 
kolem nichž šíří se obrovská výspa korálová. Z nejvýchodnějších 
atolův ( Oe n a ,  D u c i e  a H e n d e r s o n u )  Henderson vystupuje jako 
ostrov korálový do výše 80 m.

P i t c a i r n ,  ostrov čedičový, příkře spadá do moře na západě 
a na  východě, zdvíhaje se uprostřed  338 m vysoko. Půda rodí rýži 
a bataty.

Podnebí, rostlinstvo a živočišstvo shledávám e tu jako na pře
dešlých ostrovech polynesských. Podnebí je rovníkové, teplé, ro st
linstvo a živočišstvo nuzné. Pobřežní rostlinstvo přestěhovalo se 
s Tahiti. Kdyby nebylo tu palem kokosových, nebylo by rostlinstva. 
Zvláštní, příjemný vzhled atolů způsobuje pouze palm a; mimo ni 
řoštou na nich pandany, chlebovníky, banány, taro  a ananasy. Na 
pevninách zdržují se krysy, papoušci, holubi, drozdi, ještěrky a ně
jaký hmyz. Ze živočichů m ořských nejdůležitější jest perlorodka.

Obyvatelé paum otští jsou křesťany a podobají se Tahifanům 
vzrůstem , barvou pleti, zam ěstnáním  i způsobem  života a schop
nostm i duševními. T etování a požívání m asa lidského bylo dó ne
dávná všeobecné. Na skupině ostr. M angarew askýčh žije asi 1400



2 8 2 A ustra lie  a  O ceánie.

osob, na ostatních asi 5400 osob. P itcairn čítá 100 obyvatelů, s Ducií 
141. Přesných čísel o počtu  obyv. nen í; lidna tost jednotlivých 
pevnin kolísá mezi 4 — 25.

Souostroví náleží od r. 1842 Francouzům , kteří však  z něho ne
mají m noho užitku. Pěstuje se hlavně bavlna, třtina, banány, kokosy 
a káva a různá dřeva barevná. Většina zboží dováží se na trh do P a- 
peete. Nejvíce se cení perly a perleť, jež dom orodci loví na 35 měl
činách. Zvlášť pěkné perly dodávají ostrovy A r u t u a ,  K a u k u r a  
a A r a t i k a .  Při ostrově T o a u  r. 1876 vylovili perlorodku se 115 
perlam i. Celkem ostrovy Paum otu  ročně těží 430—450 tun škořepin 
v ceně 1 mill. K, ale perel pouze v ceně 100.000 K.

V hlavním m ístě R o t o a w ě  na ostr. Fakaraw ě žije n a 400 oby
vatelů. Většina osad  má so tva  200 neb 300 obyv.

P i t c a i r n  přidělen jest jako kolonie anglická k Novém u W a
lesu. Původně v dobách neznám ých bydlelo na něm obyvatelstvo  
polovzdělané, jež umělo tesati kam enné sochy a stavělo  náhrobky, 
ale r. 1767 C arteret nalezl o strov  liduprázdný. Když r. 1790 m užstvo 
vzbouřilo se proti kapitánu Blighovi, uchýlilo se v počtu  27 osob na 
P itcairn. Do r. 1800 z mužů těch zbyl jediný. Nynější obyvatelé 
živí se hlavně zem ědělstvím , chovem  koz, ovec a rybolovem .

5. O s tro v y  M a rq u e z sk é

jsou nejsevernější skupinou ostrovů jihovýchodní Polynésie. Roz
kládají se východně od ostrovů M anihikiských pod poledníkem  
140. a pod rovnoběžkou 10. Lze v nich rozeznávati dvě skupiny: 
severozápadní a jihovýchodní, jež obě mají plochy kolem  1300 km 2 
s 4300 obyvateli. Jihovýchodní skupina vykazuje 5 ostrovů, severo
západní 7 ostrovů. Podkladem  jejich jest sopečné jád ro , strm ými 
břehy opatřené, kolem nichž není lze korálům  tak se rozm nožovati jako 
na blízku ostrovů s pobřežím  mělkým. „Veškery ostrovy záležejí 
skoro  napořád  z příkrých čedičových skalisk, jejichž sm utný a tru ch 
livý vzhled zvyšují ponuré, zam lklé pralesy, po stráních rozložené. 
Tem ena hor jsou zpravidla srázná, štítovitá, nad pásm o lesů vystu
pující a tudíž velebná. Hory dosahují až ku pobřežím ; pobřežních 
rovin není. Zvětralé lávy svědčí o činnosti sopečné, ale kráterů 
nelze nikde p ozorovati.“

Mezi skupinou severní a jižní prohlubuje se T ichý  oceán do 
1 1 2 0 m. U a p o u ,  také o s t r o v e m  A d a m o v ý m  zvaný, vyznačuje se 
čedičovým i skalisky sloupovým i, bělejícími se spoustam i guana. 
O strov  Nukuhiwa, největší z ostrovů M arquezských, jest zejm éna na 
severovýchodě hornatý, kde také pěkné, hluboké zátoky vábí lodi 
k zakotvení. P o r t  A n n a  M a r i a  leží na pobřeží jižn ím ; vstup do 
něho střeží obrovské dvě skály, „stráže“ zvané. U apou a N ukuhiw a 
čnějí do výše 1 2 0 0  m.

Podnebím , rostlinstvem  a živočišstvem  ostrovy tyto od o s ta t
ních se neliší. D eště přicházejí velmi neprav idelně; vegetace  jest 
na m ístech zavlažovaných bujná, ale na m ístech nezavlažovaných



O strovy  V elikonoční a  S alas  y G om ez. 2 8 3

chudá a jednotvárná. Zpravidla řídí se_ svěžest rostlinstva polohou 
pobřeží proti pasátu jihovýchodním u. Živočišstvo jest chudší nežli 
na Tahiti.

O byvatelé m arquezští známi jsou pěknými tvary těla. V celku 
podobají se obyvatelům ostr. Paum otu a Tahiťanům, vynikajíce nad 
ně rázovitým  a vyvinutým tetováním . Těla náčelníků bývala téměř 
přeplněna barevným i kruhy, křivkami a ozdobam i, tak že vypadala, 
jakoby pokryta byla brněním. Tetovali i víčka oční, vnitřek uší, rty, 
i dásně v ústech. Ženy však se netetovaly. V dobách našich te to 
vání přestalo skoro na dobro. L idojedství rovněž bylo vyvinu to ; 
oběti bývaly na shrom aždištích nebo v hájích posvátných lidu před
stavovány, pak zabíjeny a sjídány. Lebky a skalpy vždy se dobře 
uschovaly. Veselé slavnosti a radovánky dom orodců dějí se nyní za 
kontroly francouzského četnictva. O děv šíří se evropský. Piti kavy, opia 
a nápojův opojných, jakož i nošení květinových ozdob do kostela 
m issionáři zakazují. R. 1804 Krusenstern odhadoval počet obyva
telstva  na sam otné Mukuhiwě na 12.000 oso b ; Ellis na celém so u 
ostroví na 30.000. R. 1838 počítalo se černých ostrovanů 20.200 
hlav, r. 1856 jen 12.550, r. 1882 pouze 4865; nejnovější zprávy úřední 
udávají půl páta tisíce obyvatelův dom orodých. O strov Nukuhiwa 
(452km2) živí 1000 obyv., H i w a o a  (400km2) 2650 obyv. Evropanů 
počítá se 230 (Francouzů 110), něco Číňanů, kteří zam ěstnávají se 
na plantážích, a Američanů. Na trhy dopravuje se ročně 250—300 
tun kopry, 500 balíků bavlny krom ě 50 tun mycích hub .v Pěkné 
lesy sandelové Evropané bezohledně káceli a tak zničili. Čilý ob
chodní ruch M arquezanů připom íná ruch, jenž vládne na Karolínách; 
již před E vropany dopravovali zboží z Hiwaoa, Fatuiw y a z Nuku- 
hiwy, hlavně látky tapové a šátky.

Vládu francouzskou zastupuje na ostrovech sídelník v T  a i o h a e 
na Nukuhiwě (200 ob.), jemuž přidělen jest námořní lékař a něco 
málo vojska. Evangelickou missii zdejší zatlačila missie katolická.

6. O stro v y  V elikonočni a  S a la š  y  Gomez.

Daleko na východě od ostrova Pitcairnu, více než 2000 km, 
pod  109" záp. délky a pod 21" jižní šířky, rozkládají se ostrovy 
V e l i k o n o č n í ,  také W a i h u  nebo R a p a n u i  zvané. Je to vlastně 
jeden ostrov podoby  trojúhelníka pravoúhelného, jenž vystupuje 
z ohrom ných hlubin nad povrch mořský, a nějaký počet drobných 
útesů. O strov má plochy 118 km2, jest zcela původu vulkanického 
s patrným i vyhaslými krátery, horkými pram eny a proudy ztuhlé lávy. 
Vnitřek ostrovní prostupují' vysočiny, dosahující výše 615 m. Nej
m ocnější sopku představuje na jihozápadě R a n a k a o  (418m), příkrý 
kužel, jehož hloubka jícnu obnáší 250 m. Údolí a zvětralé lávové plo
šiny jsou velmi úrodné. Stojatých vod v rybnících a bažinách na- 
lézti lze s dostatek, ale tekoucí vody tu není. Vegetace následkem  
toho po vymizení palem kokosových záleží pouze z trav, kapradin 
a cypřišů. Živočichové zastoupeni jsou krysami, mořskými ptáky



2 8 4 A ustralie  a  O ceánie.

a některým i hmyzy. Zvláště četné jsou m ouchy, v moři plži a 
mlži.

V dobách  dřívějších ostrov byl velice četně obyd len ; r. 1870 
žito prý  tu 3000 obyv. Veliký zájem vzdělaného světa vzbudil ostrov 
tím , že byly tu při výzkumech ostrovních  nalezeny kam enné sochy 
až i 1 0  m zvýši, jako náhrobní kam eny, na nichž vytesány jsou p o 
divuhodné značky písem né. Pam átky  ty jsou zbytky staré, význačné, 
3 le nyni úplně zmizelé kultury polynesské. O kultuře ani o obyva
telích neví se ničeho. N eblahou pověst zachovali tu po sobě p e - 
ruští obchodníci s lidmi, kteří část obyvatelstva výše jm enovaného 
odvlekli na C h  i n c h u  v zál. d e  P i s c o ,  aby tu dobývali guana. 
V téže době (1870) tahitští jezuité asi 400 osob ze zbylých ostro 
vanů přestěhovali do m issie v M angarew ě, zatím co tah itská  firma 
B rauderova jiných 400 osob  převzala jako dělníky na T ahiti a na 
M ooreji (M oorea). A tak zbylo na ostrově po  naše časy  jen asi 
150 lidí, kteří z dvou třetin  bydlí v M a t a v e r i ,  z jedné třetiny 
v H a u g a r o j i  (H augaroa). Rybářství, sochařství, tkalcovstv í a j. 

^zaniklo úplně; dom orodci nemají o nic jiného péče, nežli o svoji 
obživu. Zánik praobyvatelů  jest neodvratný ; na jejich m ístech usa
zují se Tahifané a jiní Po lynesané východní. Firma B rauderova má 
tu s tád o  ovec o 12.000 kusech, 700 kusů dobytka hovězího a 70 
koní; získává ročně 2 0  tun vlny.

Francouzové rozšířili svou moc až na ostrov W aihu, ale 8 . září 
1888 zaujali jej Chilové, aby zde založili osadu trestaneckou. Od té 
doby o vývoji osady málo se ví. Missie vzaly za své, chrám u po
užívají dom orodci. Po r. 1890 republika Chile zapom něla na osadu 
úp lně; od r. 1900 žije tu 5 E vropanů a žádní trestanci.

O strov  S a l a s  y G ó m e z  leží pod  26°18' j. š. a 105°10/ záp. 
délky. R. 1793 objevil jej plavec Salas y G óm ez; plošného obsahu 
má 4 km 2, obydlené mořskými ptáky a chudou vegetací.

e) O s t r o v y  S a n d w i c h s k é  ( P o l y n é s i e  s e v e r n í ) .

O strovy Sandw ichské, v lastně Sandw ichovy, rozkládají se mezi 
18"57' a 22°16' severní šířky a mezi 154° 19' a 160°33' západní délky; 
korálové však útesy a ostrůvky, postupujíce ve sm ěru sev erozápado- 
západním , dotýkají se až 174" vých. délky, na severu pak rovnoběžky 
30. P lochy mají 16.784 km 2. S ostrovů M arquezských přím ým  sm ěrem  
je sem 3300km , s ostrovů Phonixských 2800km , s ostrovů V ánoč
ních 2000 km a ze San F rancisca  v Am erice dokonce 4000 km. Nej
bližší dosažitelná  pevnina jest Amerika, odkudž vlivy působily  na život 
a zřízení ostrovů tak, že p om ěr jejich k Unii skončil připojením  
k státům  Spojeným . Japonsko , Australie a Nový Z eeland leží od 
oštr. Sandw ichškých skoro d v akrát tak  daleko. P ro  zvláštní po lohu  
ostrovů mezi třemi pevninam i přik ládá se jim v budoucnu  veliká dů 
ležitost, zvláště  z té příčiny, že m oře kolem nich jest bez nebez
pečí, bez úskalí a bez mělčin, a že všude na ostrovech  otvírají se 
p říhodné a dobré přístavy.



O strovy  S andw ichské. 285

O strovy Sandw ichské, také Havajské zvané, záležejí z osmi 
ostrovů prostředně velikých a z četných ostrovů drobných; H a v a i i  
jest největší, neboť obsahuje 10.398 km2, tedy asi jako Bukovina 
nebo Korutany. O strov M a u i  1885, O a h u  1554, K a u a i  1409, M o 
lo  k a i  676, L a u a i  350, N i i h a u  a K a u l a  251, K a l u l a u i  179km 2. 
Všechny jsou hornaté, sopečného původu a vyznačují se úrodností 
a bujnou vegetací, zvláště na straně severovýchodní. Husté lesy p o 
krývají zejm éna ostrovy západní; ostrovy východní naproti, tomu 
pokryty jsou z části větrajícími lavami a sopečným  popelem . Činnost 
sopečná jeví se tu dosud m ohutným a častým  zemětřesením, vý
buchy a výrony lávovými a krátery, v nichž tekutá lává tvoří žhavá

K rá te r  so p k y  M auny Loy, M okuaw eow eo, na' H avaii so p ti b a lv an y  (4. če rv e n c e  1899).
U nderw ood  a  U nderw ood .

jezera, tak že souostroví Havajské lze považovati za „klassickou 
zemi pro studium vulkanismu a za hlavní dějiště sopečné činnosti 
na celé zem ěkouli.“ Dana, nejlepší znalec sopek na ostrovech Ha
vajských, dom nívá se, že řada sopečných ostrovů tu vznikla nad 
hlubokou rozsedlinou povrchu zem ského, počínajíc Kauauim. „Po  
Kauai vznikl Oahu, pak M olokai a naposled M au i; ale sopky tyto 
vyhasly, kdežto následující ostrov Havaii je činný. V pravdě sopky 
na všech ostrovech již vychladly; jenom M auna Loa a Kilauea na 
Havaii. dosud soptí. S názorem Danovým  souhlasí také skutečnost, 
že na pobřeží hlavního ostrova není útesů korálových; budí zničily 
se častými výbuchy, bud  nebylo jim ani lze se vytvořiti.“



286 A ustralie  a  O ceánie.

Na H a v a i i  pozorovati lze celkem  pět sopek. Jsou to : na se 
v erozápadě Kohala, na západě Hualalai, na severovýchodě M auna 
Kea, na jihu M auna Loa a na jihovýchodě Kilauea. K o h a l a ,  nej- 
starší sopka  havajská, jevi se nyní jako trosky, vysoké 1680 m a 
erosí v horské hřbety rozčleněné. P roudy  lávové lze, na svazích vy
sočin dosud  sledovati až ku pobřeží m ořském u. Úpatí svahů jest 
ú ro dné; nejvyšší plošiny pokryty jsou bahnisky a lesy. Jižně od Ko- 
haly šíří se vysočina W a i m e j s k á ,  naplněná lávovými výrony sopky 
M auny Key, jižněji stojící. V době dlouhých věků po toky  a říčky 
prorvaly  ve vysočině hluboká údolí a p ropasti, kaňounům  americkým  
p odobné , na jejichž dně třpytí se měnivé vody. Tu a onde padají 
bystřiny se stěn 500—800m  vysokých (po tok  H i l a w e  a W a i m a u ) .  
Příkré jsou  též břehy m ořské, tak že lodi (na př. v K a p u l e n ě )  za
stavují se zrovna u nich a jeřáby s vysokých skalisk zboží přijímají.

M a u n a  Ke a ,  425 3 m vysoká, zdánlivě vyhasla již před něko
lika stoletím i. Erose a vegetace působí teprve do dolní polovice 
jejích svahů, tak že horní polovice jeví dosud  skoro úplně původní, 
neporušený stav svůj, jenž význačný jest pusto tou , divokostí a so 
pečným i troskam i. Svahy až do výše 3230 m pokrývají vrstvy škvárův 
a p ísku ; o něco výše zdvíhá se veliký kužel. Na vrcholu kužele šíří 
se pláň, pokrytá plackam i rozpukané, ztuhlé lávy, spoustam i škvárův 
a černého písku, nad níž vyčnívají dva malé krátery. Ve výši 4015 m 
leskne se jezero W a i a u ,  jako zrcadlo zarám ované do příkrých a hrot- 
natých lávových a tutových skalisk, v nichž vyrážejí chudobné tra 
viny a kapradiny. Tem eno M auny Key bývá často  pokryto  sněhem , 
od čehož sopka dosta la  své jm éno (M auna Kea =  bílý vrch).

H u a l a l a i ,  vysoký 2522m , soptil ještě r. 1801. Zdvíhá se z p la
niny ( 1 2 0 0  m) uprostřed  ostrova se šířící, jsa  dosud pokryt proudy 
lávy tehdy vyteklým i; po  jeho vrcholu roztroušeny jsou krátery 
o prům ěru 300 m a o hloubce 150 m. P laninu kryjí též holé, skal
naté krunýře lávové, a jen tu a onde lesy a travou p o k ry té ; nikde 
však nelze půdu zdělávati ani osévati.

M a u n a  L o a  jest největší sopka  na světě. Má tvar obrovské 
ellipsy, jejíž velká osa sm ěřuje k severovýchodu. Výšky dosahuje 
4169 nebo 4195 m ; zvolna však klesá do planin kolem v úhlu 3—7 
stupňů. O brovských rozm ěrů dosáh la  tím, že vznikla jediné z ne
sm írných a nespočetných  proudů lávových, které z velké postranní 
trhliny prýštily  a na sebe se h ro m ad ily ; kráter zůstával nečinný, a 
základna hory stále se rozšiřovala, až nynějších rozm ěrů nabyla. 
Tém ě sopky je skoro ploché. I liší se M auna Kea od o sta tn íc h 1 
sopek  nejen  způsobem  vzniku a tvarem , nýbrž i složením  geologi
ckým, postrádajíc  vrstev popelových a štěrkových. N ejpam átnější 
je to, že hora tak, jak nyní jest, vznikla neobyčejným i lávovými 
spoustam i teprve v posledních několika 6 — 7 desetiletích.

Roku 1832 vylilo se z trhlin sopečných tolik lávy, kolik hm ot
ného obsahu obnáší sám Vesuv. 1300 m vysoký. Největší výbuchy 
dály se r. 1841, 1843, 1849, 1851, 1852 (šest měsíců bez přestávky), 
1855, 1859, 1864 a 1868. Od r. 1873 do 1877 M auna Kea soptila



každého roku, r. 1880 devět měsíců, pak r. 1885 a zvláště r. 1887 
po celý leden a únor. Zpravidla výbuchy spadají v doby deštivé. 
Od r. 1859 pozorovati lze úbytek vytékajících spoust. Na hořejší 
plošině prohlubuje se patero souvislých kráterů, jimž říká se pospolu 
M o k u a w e o w e o .  Délka jejich obnáší 5000m, šířka 2700m, hloubka 
2 7 0 m, plošný obsah 9 50h a ; je tedy největším kráterem  světa. Pohyb 
lávy v kráteru děje se tím způsobem , že sloup lávový se vynořuje 
do výše hladiny kráterové, pak klesá nebo stoupá dle toho, jak mo
hutný jest odtok tekutých součástek trhlinami bočním i na venek. 
M nohdy však vytryskuje v silných proudech jako fontána do výše 
25, 30 i více metrů. R. 1887 sloup vytryskující lávy měl 25 m 
v prům ěru.

K i l a u e u ,  jihovýchodní kráter Mauny Loy, na poloviční cestě 
k pobřeží jihovýchodním u, nazvati lze největším  divém souostroví 
Sandw ichova. Č innost jeho naprosto  liší se od činnosti jiných sopek. 
Soptí-li jiné sopky, děje se to v průvodu zem ětřesení a lomozného 
dunění, při čemž výstup na vrchol sopky jest naprosto  nem ožný;

O strovy  Sandw ichské. 2 8 7

Kilauea jest však vždy přístupna, vystupujíc v nadm ořské výši 1235m 
z okolí svého něco přes 200 m. Záleží z rozsáhlého jícnu čedičo
vými balvany pokrytého, kouřícími trhlinami proniknutého a otvory 
opatřeného, z nichž láva ustavičně prýští. Tu na některých místech 
láva shromažďuje se v lávová, žhavá jezera, jichž bývá při zvýšené 
činnosti sopečné i 60. Nejpověstnější z jezer jest H a l e m a u m a u ,  
„dům ohně“, v němž láva ustavičně se vaří, blebtá a klokotá, v ellipse 
o 925 m délky a 615 m šířky. Pohled na ohnivé jezero, v němž 
spousty roztavených hm ot zemských se vlní a hýbou, kde sloupy 
svítící kaše vyzdvihují se do výše 2 0  m, zvláště v noci je příšerný 
a působí na cestovatele dojmem neobyčejným . Kilauea, jako vedlejší 
jícen, jest starší nežli vlastní kráter Mauny Loy. V celku veliké vý
buchy dějí se obyčejně v osmiletích, výbuchy malé asi v sedmiletích. 
Na východní straně Kilauey zdvíhá se vyhaslý jícen Malé Kilauey, 
K i l a u e a  I ki  s okraji 2 3 0 m vysokými.

O strov M a u i  dělí se šijí 11 km širokou ve dvě části horami 
prostoupené. V menší západní části hory dosahují výše 1000 m,



288 A ustralie  a  O ceánie.

v části východní 3058m v so p ce  H a l e a k a l e .  O bvod jejího jícnu 
obnáší 45 km, jícen jest m noho sto letí již vyhaslý, chladný, bez ja
kéhokoli rostlinstva. S topy sopečných výbuchů tak jsou m ocné a zře
telné, že se zdá, jakoby teprve před několika dny podzem ní m ocnosti 
hroznou kratochvíli svou byly ukončily. P řípadně přirovnal M arcuse 
kráter Haleakaly pro strm ost a naprostou  nehostinnost ke kráterům  
m ěsíčním.

O strovy K a l u l a u i ,  L a n a i  a M o l o k a i  jsou dle všeho části 
velikého ostrova, jehož jádrem  býval asi Maui. Kalulaui je vypráhlý 
a pahorkatý , Lanai na jihu 914 m vysoký, M olokai na západě suchý, 
na východě vlhký a úrodný. N ejvyšší horou je vyhaslá sopka Olokui, 
jejíhož kráteru již naléztí nelze.

O strov O a h u  jest nejlépe zdělán a také nejhustěji obydlen. 
Dle D any záleží ze dvou sopečných pohoří, z nichž západní, vystu
puje do výše 1230 m (Kaala), východní 950 m (Konahuanui). Č innost 
sopečná  usnula tu dávno. Pam átky po ní zůstaly m nohé. P u n c l i 
b o  w l, jenž vystupuje nad Honolulu do výše 150 m, má kráter 500m

dlouhý, zarostlý  chilskými strom y algarrobovým i, D i a m o u d  H e a d ,  
232 m vysoký, záleží z hnědého tufu. N ěkterá údolí to ho to  ostrova 
vynikají krajinnou a přírodní k rásou ; nejznám ější jest v sousedstv í 
Honolulu údolí N u u a n u ,  v němž podiv vzbuzují vodopády , vinoucí 
se jako stříbrné nitky po příkrých svazích. V šechna údolí vystupují 
k východním u hřbetu horském u, v němž vyniká krom ě Konahuanui 
L a n i h u 1 i, 850 m vysoký.

Při březích Oahu, objevuje se nejvíce korálových staveb ze všech 
ostrovů Havajských. Úskalí zdvíhají se 3 — 6  i 12 m nad hladinu m oř
skou, objímajíce ostrov se strany jižní a částečně od severovýchodu 
a severozápadu. Vrtáním se prokázalo, že utvořila se teprve po skon
čené činnosti sopečné.

Západní ostrovy K a u a i  a N i i h a u  bývaly dle všeho druhdy 
ostrovem  jed in ý m ; nasvědčují tom u zvláště útvary, v nitru obou na
lezené. Kauai nazývá se všeobecně pro úrodnost, krásu strom ův 
a p lodů  zahradou havajskou. Niihau má nedostatek  vody a strom ů. 
Zbytkem  bývalé hory je také L e h u a, severně od Niihauu, Kaula jiho-



O stro v y  S andw ichské. 289

západně od tud  a N i h o a ,  dvojitá pustá  skála o 150m výšky, pod 
162° záp. délky, nejzazší sopečný ostrov celého souostroví.

Dále na severozápad  vynořuje se korálový p tačí ostrov B i r d ,  
potom  N e c k e r ů v ,  F r e n c h ů v ,  F r i g a t e ,  G a r d n e r ů v ,  Ma r o ,  
D o w s e t t ů v ,  L a y s a n ů v ,  L i s i a n s k é h o ,  P e a r l ů v  a jiné. 
Z ostrovů nejlépe znám jest Laysanův, na němž r. 1896 Schauinsland 
se zdržoval a složení jeho badal. Změřil jeho délku (8 Y2 km), šířku 
(4 '/2 km), nejvyšší místo 1 0  m nad mořem a uvnitř lagunu 4—9m  hlu
bokou, naplněnou slanou vodou, jež obsahuje 12— 15% soli. Na p o 
vrchu korálových vrstev shledal vápencový písek, rašelinu a guano. 
Z toho lze souditi, že i ostatní ostrovy jsou podobného složení a 
úpravy.

Podnebí souostrov í Havajského jest mírně oceánské, ale chlad
nější nežli na jiných ostrovech tichom ořských. Teploty obnášejí 
v roce prům ěrně v Honolulu 23'3°, na Kauai 22’2°, v Hilo 22'8°. Nej
teplejší měsíc je všude srpen, nejchladnější leden. Extrémy jsou 
v Honolulu 32° a 12°. Srážky vodní jsou na ostrovech zcela roz
dílné. Ve W aioli na Kauai naprší ročně 1240 mm vody, ve W aikiki na 
O ahu 1130, ve Spreckelsville na Maui 606, v Hilu na Havaii 3689 mm. 
Jak již jednou bylo připom enuto, prší na souostroví v době, když je 
u nás zima, od prosince do února. Dolní hranice napadlého sněhu 
bývá ve výši 2100 m ; M auna Kea a M auna Loa mají sníh ka
ždého, roku.

Říše rostlinná nevykazuje tu fíkův ani vstavačů. Ostatní stro 
moví, kře, květiny, trávy, kapradiny a m echý vyskytují se jako na 
ostatních ostrovech a částečně v Austrálii. Zástupci flory americké 
zaneseni byli nejspíše sěverorovníkovým  proudem  od Ameriky k ostro 
vům a tu zdom ácněli. Z 999 druhů znám ých rostlin souostroví má 
860 druhův endem ických, z nichž prý 653 druhy nerostou v Americe 
ani na jiných ostrovech. B otanik W. Hillebrand rozeznává pro stu
dium rostlinstva na ostrovech čtyři výšková pásm a, dle nichž je 
tříd í: pásm o nížinné, nízké pásm o lesní do výše 700 m, střední pásm o 
lesní do 1800 m a horní pásm o lesní přes 1800 m do 3000 m. Výše 
nad 3000 m jest květena chudá, poněvadž na horách v polohách 
vysokých leží vrstvy nehostinné lávy.

Nejužitečnějším i rostlinam i na souostroví jso u : taro, třtina cu
krová a P iper m ethysticum  (k výrobě kavy); krom ě nich pěstují se : 
bataty , banany, bram bory, réva, hrách, boby, rýže a j. Pom oranče a 
datle se vyvážejí. Na ostr. Laysanově a ostatních ostrovech korálových 
Schauinsland nalezl skoro jediné trávy a kře. Palm y zmizely, ale 
před časy bylo jich tu velmi m noho, nebyly-li dokonce v převaze.

Zvířectvo na souostrov í je tak zvláštní, že A. Jacobi je popi
suje jako zvláštní skupinu havajskou. Tvary  polynesské a  americké 
dotýkají se tu pospolu , ale většina živočichů jest endem ická. Ze 
ssavců žil původně na Havaii jediný netopýr, jenž náleží americkému 
rodu A talapha. Nejznámějším  ptákem  býval m oho, z jehož žlutého 
peří v dobách dřívějších zhotovovaly se p láště  náčelnické; snad již 
vyhynul. Velice řídcí jsou ptáci mamo (D repanis pacifica) a oo

V elký  ze m ěp is . III. 1 9



290 A ustra lie  a  O ceánie.

{Acrulocercus nobilis); též jejich peřím  zdobily se přílbice a p láště  
vynikajících Havajců. Pěvců  žije tu málo. P ísečné roviny uvnitř 
o strova oživují křepelky a holubi. Pam ětihodní jsou  hlem ýždi zvláště 
tím, že v určitých údolích žijí určité druhy, jichž přírodozpytci 
znají 323; nejvíce jich náleží třídě Achatinella, význačné jemnými 
a pěkně zbarvenými ulitami. K orálové ostrovy západní navštěvují 
hejna ptáků m ořských a hnízdí tu. Ze živočichův E vropany  a Ame
ričany přivezených na prvním m ístě se oceňuje dobytek  hovězí a koně. 
Rovněž dobře  se daří ovcím a  kozám . Z ptáků byli tu  zavedeni 
bažanti a krocani, z ryb rybky zlaté a z hmyzu včely.

*  *
*

Kdy první obyvatelé tuto skupinu ostrovův  obsadili, nelze s ta 
novití. V době, kdy C ook při ostrovech  se objevil, Po lynesané  ha 
vajští nebyli již m ocni a klesali s výše vývoje sv éh o ; zejm éna nábo
ženství jejich doznávalo tehdy  velikého úpadku, z něhož křesťanství 
ušlechtilým i zásadam i svými snadno  těžilo. D om orodcův ubývalo, 
poněvadž nebylo odnikud čerstvých přistěhovalcův, jichž krev byla 
by krev H avajců zm ladila a posílila. T ak se stalo , že v jediném  
sto letí z 300.000 zbylo 30.000 lidí dom orodých, kteří stykem  s kul
turou v rozkladu života národního a společenského pokračovali. 
Vysoký vzrůst, m ohutná konstrukce těla, černé vlasy, tm avohnědá 
pleť, p lochý  nos, tlusté rty připom ínají typ malajský. Nejhezčí jsou 
hluboké, výrazné oči, které svítí vesele z obličejů dětí a žen. Ženy 
vyznačují se obzvláštní krásou  tvarů tělesných, jež zůstávají jim 
i v s tá ří; ohyzdnost stařen, pověstná  u km enů černošských, zde se 
neobjevuje. Muži odívali se druhdy v malo, v látku původu poly- 
nesského, ženy v pau, v košili z látky tapové, sahající od  prsou  ke 
kolenům . Nyní převládá kroj evropský, jejž obě pohlaví si obli
bují. Nejmilejší ozdobou bohatých i chudých byly vždy květiny 
a vonné věnce.

Příbytky původní byly dřevěná lešení, přes něž kladly se větve 
a čerstvé  listy, které mírnily v létě palčivost paprsků slunečních. 
N ábytek záležel z hrubých stolic, nádob, necek, dřevěných talířů, 
kam enných nástrojů, tykví na vodu a pokrm y. V dom ácnostech  ny
nějších všude zříti lze zařízení m oderní, všude rohože, často  uměle 
a p racně zhotovené. O byčejnou zbraní bývaly oštěpy, kam enné se
kery a kyje. Lukův a šípův užívalo se jediné na lovu, ve válce ni
koli. Krmě připravují si Havajci z tara, yamů, bata tů , z ryb a růz
ných živočichů m ořských. Národním  jídlem jest poi, upravené 
z kořenů tarových, vyznačující se výživností a strav ite lností. Ve 
vesnicích dom orodců vaří se dosud v jam ách na rozpálených ka
m enech ; lidé berou pokrm y prsty  nebo je zabalují jako na ostrovech 
Sam ojských do listů některých rostlin.

Hlavním zam ěstnáním  lidu bylo vždy a je dosud polní ho sp o 
dářstv í ; největší péče věnuje se pěstování třtiny cukrové a rýže 
krom ě tara, yamúv a kavy. M anželství Havajanů záleželo pouze



O strovy  S andw ichské. 291

v prostém  spolužití muže a ženy a dělo se beze všelikých obřadů. 
Jakmile příbuzní dívčini dali ke sňatku svolení, muž odevzdal jim 
dary a po hostině uvedl si družku života do svého příbytku. Matky 
staraly se o dítky velmi málo, což zajisté je patrným  důkazem úpadku 
národa. Většina novorozených bývala hned po narození usm rco- 
vána; děti ženského pohlaví 
za živa zakopávány. N em rav
nost a lehká mysl Havajanů 
zračí se i v zábavách, ač 
i tu někdy jeví se stará  od 
vaha, zdatnost a síla národní.
Nejnebezpečnější bývaly zá
pasy pěstní, při nichž často je
den z protivníků pozbýval živo
ta, křížkování, dostihy, holua, 
klouzání po hladkých p rk 
nech, na příkrém svahu p o 
ložených, a různé hry spo le
čenské, z nichž mnohé ne 
slušné v noci se konaly.
Zvláštní sport, jenž dosud je 
oblíben a vyžaduje odvahy, 
zručnosti a neobyčejné síly 
tělesné, provozuje se oběm a 
pohlavími na pobřeží. Spor- 
tovníci plují na leštěných prk
nech, 2  m dlouhých, 1/.1 m ši
rokých na širé moře a dávají 
se unášeti vlnami k místům, 
kde počíná pobřežní příboj.
Tu lehají si na prkna obli
čejem dolů a dobrovolně stá 
vají se hříčkou příboje, jenž 
prkna s odvážlivci na písčité 
břehy vyvrhuje.

Z tanců poutá  pozor
nost navštěvovatelův ostrov
ních tanec hula se smyslnými 
pohyby a zpěvy, jenž ještě 
za krále K a 1 a k au  a při dvoře D om orodci na o s tro v e c h  S and w ich sk ý ch  
se provozoval, ale královnou
Lilinokalani byl odstraněn. Hrozné bývaly války mezi obyvatelstvem  
jednotlivých ostrovů. V bojích nikdo nikoho nešetřil, zajatí se napořád 
ubíjeli, a zuby jejich a kosti k ozdobám  dom ácností upravovaly. ¡Ale 
masa lidského na Havaii nikdo nikdy nepožíval.

Havajci dělili se v stav šlechtický, kněžský a dělnický. K stavu 
prvnímu náleželi králové a náčelníci, kteří pocházejíce z bohů, směli 
nositi pláště ze žlutého peří, směli míti na lodici červenou plachtu



292 A ustralie  a  O ceán ie.

a sluhy, kteří hýbali nad nimi velikými vějíři z peří. Králům náležela 
veškera země, její dary a vše, co moři člověku uštědřiti lze. Král 
m ěl p rávo po smrti náčelníkův pozem ky si přivlastniti a jiným  roz- 
dati. Vliv kněží na obyvatelstvo býval větší nežli vliv králův. Bývali 
zp rostředkovate li mezi bohy a lidmi. Stav dělnický pracoval vždy 
pro  krále a dostával Vs výnosu z polností a z výtěžku rybolovu.

S taré náboženstv í Havajců vypravovalo  o ráji, o prvních  lidech 
a prvním  jejich hříchu; rozeznávalo však tré bo h ů : kane, ku a lono ; 
p ředstav itelem  zla byl kanaloa. V XI. stol. přišli na souostrov í kněží 
z ostrovů  Sam ojských a staré náboženstv í Havajců nápadně  změnili, 
rozm noživše sbor bohův a zosobnivše všechny síly přírodní v p o 
stavy bohů dobrých a zlých. V jícnu kilauejském  sídlila dle víry 
jejich Pele, strašlivá  bohyně ničících proudů lávových. K um írnění 
hněvu jejího obětovaly se jí bobule kře oheloského, o výbuších živo
čichové, p lody i m rtvoly, jež kladly se do trhlin lávových. Bohové 
havajští tesali a vyřezávali se v podobách  lidských, ale nesm írně 
ošklivých, aby se jich každý bál. Řezali se zpravidla ze dřeva strom u 
ohiového a ozdobovali peřím  a zuby žraločími. Bohům ku a lono 
stavěly se chrám y s rozsáhlým i nádvořím i, kde trčely v řadách  figury 
četných bohův malých.

Dějiny souostroví Havajského jsou pestré, obsáhlé a nevždy 
veselé. V době C ookově (1778) bylo na souostroví tré  sam ostatných  
knížectví, nad nimiž počal panovati K a m e h a m e h a  I. R. 1789 Ha- 
vajci zmocnili se am erického korábu, na němž ukořistili děla  a pušky. 
Jimi vyzbrojen a posádkou lodní podporován  jsa, král vytrhl na ostrov 
Maui a r. 1790 jej opanoval. P ak  dobyl ostrovův osta tn ích  a r. 1810 
dokončil své poslán í jako sjednotitel všech ostrovů v im posantní 
celek. Zem řel r. 1819. P o  něm následovali 4 králové stejného jménaí 
a v láda jejich celkem byla šťastna, bylof království H avajské státem  
konstitučním , majícím od r. 1864 svobodom yslnou ústavu s parla 
m entem  o jedné sněm ovně a zodpovědné  m inisterstvo. P o  r. 1820 
křesťanství dosta lo  se na  ostrovy  a s ním obchodní agenti, kteří do 
vedli zájem pro ně tak  povznésti, že souostroví brzo dodělalo  se 
skvělého hospodářského rozkvětu. Když umřel K a m e h a m e h a  V., 
začaly spory  o trůn. Po  L u n a l i l o v i  (1873— 1874) vládl D a v i d  
K a l a k a u a  pom ocí cizinců; v m inisterstvu tehdy seděli Něm ec, H a- 
vajec a dva Američané. Do vojska řadili se cizinci. Silném u přílivu 
Japoncův  a Číňanů učinily konec jediné přísné zákony. O d  r. 1877 
množili se Portugalci, kteří z Azor a M adeiry sem se obraceli jako 
vítaní pracovníci za neschopné dom orodce. P ak  následovala  Li l i -  
n o k a l a n i  (1891—94), poslední v ladařka na ostrovech. R. 1894 
prom ěnilo se souostroví v republiku, jejíž p residen t S t a n f o r d D o l e  
uznán byl od všech m ocností evropských. Když r. 1897 M a c  K i n l e y  
stal se presidentem  Spojených států , bylo první snahou jeho ostrovy 
k Unii p řipo jiti; r. 1898 se tak stalo , a souostroví H avajské připo 
čteno bylo k territoriím  Spojených států.

Ještě r. 1833 bylo dom orodců na ostrovech 130.000, r. 1850 
84.105, r. 1878 57.985, r. 1890 již jen 34.436, r. 1896 31.019; bude-li



O strovy  Sandw ichské. 293

jich v témže pom ěru ubývati dále, v 50 letech vyhynou úplně. Dom o
rodci mají m nohé pěkné vlastnosti, vynikají m írností, jsou přístupni 
vzdělání, ale ku práci praktické nejsou. Staletí bydleli pod střechou 
slam ěnou nebo korovou, žili život příjemný divochům , vedli války, 
byli pány země. A teď měli by pracovati na cizince? S Asiaty do 
závodu o existenci se nepouštějí, od annexe americké nemají důle
žitosti politické, o budoucnost se nestarají a život pom alu pro - 
marňují, nejsouce si vědomi, že slábnou a hynou. O předcích svých 
s hrdostí vypravují, jak byli stateční, silni a b o jovn í; sami však pří
livem cizinců změnili se a zvrhli na dobro.
1 tu osvědčila se pravda, kde běloch sblížil 
se s hnědochem , hnědoch zasvěcen jest 
smrti. Přílivem dělníků cizích sociální 
pom ěry ostrovní nabyly neobyčejné pe 
strosti. Nejlacinější jsou dělníci žlutí 
z Asie. Převoz kulia vyžaduje 87 do 
larů; 60 dolarů platí kuli (plantážník 
strhuje si je jako půjčku ze mzdy), 17 
dol. dává stá t a 1 0  dol. platí nájemce.
Jisto  jest, jedná-li se se žlutým dělníkem 
slušně a spravedlivě, že je dělníkem 
ideálním. Číňané zam ěstnávají se všude 
hlavně jako kuchaři.

Panujícím  plem enem  ostrovním  jsou 
běloši, najmě Američané, Angličané a 
Němci. O bchod jest úplně v jejich ru 
kou. V letech 1896 -  1898 přistěhovalo 
se 42.692 osob, vystěhovalo se 20‘674 
o so b ; přírůstek obyvatelstva obnášel tedy 
22.018 osob. N ápadno jest, že žije tu 
dvakrát tolik mužů jako žen, kterýž pom ěr 
zavinují hlavně Číňané a Japonci, kteří r.
1896 v počtu 45.000 osob plem ene žlu
tého měli pouze 7600 žen. Nejhustěji 
obydlen jest ostrov Oahu, na němž bydlí
58.000 obyv. (lidnatost =  38), pak Kauaí „
(lidn. ~  15), Maui (lidn. =  13). Největší Z ena h a v a js k á  s  m iláčkem  svým , 

Havaii živí 47.000 obyv. (lidn. =  4*5); mladym Prasatkem-
Lanai, Molokai, Niihau a Kalulai jsou
obydleny velice řídce. R. 1900 bylo ze všeho obyvatelstva, čítají
cího 154.000 obyv., 30.000 dom orodců, kteří nemocmi (vyrážkami), 
hlavně Číňany přineseným i, rychle hynou; za to míšencům daří se 
dobře a prospívají.^ Počítá  se jich na 8000 osob. Japonců bylo tu 
téhož roku 61.000, Číňanů 26.000 a bělochů, t. j. Portugalcův, Ameri
čanův, Angličanův a Němců 29.000.

Od vyhlášení obchodní smlouvy mezi Spojenými státy a sou
ostrovím  Havajským vývoz cukru nabyl neobyčejných rozm ěrů*);

*) Dle sm louvy té  ne jdů lež itě jší p lodiny  o s trovn í byly v s tá tech  cla p ro s ty



294 A ustralie  a  O ceánie.

kapitál pak, jejž Amerika do plantáží třtinových uložila, obnáší jistě 
100 mill. korun. Cena plantáží nynějších blíží se 300 mill. K. Vývoz 
cukru dosáhl r. 1905 ceny 122 millionů K. Malý osadník vedle kapi- 
talistův  a spo lečností plantážních  nemůže tu poříditi ničeho. Cukerní 
král Spreckels má kontrolu nad polovicí třtinových p lantáží havaj
ských, čímž cena cukru, šfav, třtiny a pozem ků spočívá úplně na vůli 
jeho dle toho, kterých cen pro rozsáhlý  obchod  svůj potřebu je. D o 
bytek hovězí, Vancouverem  tu usazený, brav  a koně chovají se 
v stádech  na nitrozem ních pastv inách  s výsledky velmi pěkným i. 
Včelího m edu vyváží se za 30.000 K. Vorvani, jindy hojní, objevují 
se zřídka.

O bchod  záleží hlavně z přívozu strojního zařízení pro  cukro
vary a stavebního m ateriálu, um ělých hnojiv, dříví, zboží rukodělného, 
drogův a zboží železného, jež vše přiváží se z Ameriky. O strovů 
H avajských dotýká se pa tero  linií parníkových. Nejdůležitějším  pří
stavem , na  nějž již Kalaukaua m noho peněz vynakládal, jes t H o n  o -

l u l u  na Oahu, jež m á prav idelné spojení s ostatním  světem . Dobrým  
přístavem  honosí se H i l o  na Havaii, K o l o a na  Kauai a L a h a i n a  
na  Maui. Železnic přibývalo v pom ěru ke vzrůstu plantáží, cukro- 
varův a jiných podniků prům yslných. Nyní páčí se železnic na 160 km, 
z čehož připadá  32 km na linii z M ahukony okresem  K ohalou do 
n itra  Havaie, 8  km z Hila do W aiakeje, na  Maui asi 20 km a ostatek  
na O ahu z Honolulu do význam ných osad. První telegraf přepíná 
od  r. 1878 ostrov  Maui, v dobách  nejnovějších i ostrovy osta tn í.

M ěsto Honolulu je nejdůležitějším  přístavem  polynesijským . Roz
kládá se na úpatí staré  sopky Punchbow lu, jsouc ukryto v tropické 
zeleni zahrad, nad něž vyčnívají střechy dom ů, věží a stožáry , opa
třené vlajkami různých národů. Není dom u, jenž by nestál v sadě, 
zastíněn  štíhlými palm ami, zakryt kvetoucím i kři a zatopen  vonným i 
květy. Větší část m ěsta záleží z dřevěných vili, jež z dálky vyhlížejí 
ze sm avé zeleni jako dětské, úhledné hračky. Sedm  kostelů, k rá
lovská residence, královské m ausoleum , vězení, nem ocnice, hotely,



Ostrovy Sandwichské. 295

veliká skladiště a krámy, pěkná strom ořadí atd. působí vzhled m ěsta 
velmi milý a příjemný. Vonný, lahodný vzduch člověka povznáší. 
O zimnicích a jiných nem ocech nebylo tu nikdy slýcháno. R. 1900 
bydlelo tu 39.000 obyv. původu rozm anitého. O ttm ann p íše: „Hned 
žijeme v m oderním městě americkém, hned v čínské nebo japonské 
obci, hned zase v zapom enuté osadě původních obyvatelů dom o
rodých. V každé společnosti postříci lze příslušníky různých plemen 
a národností: Číňany, Japonce, hnědochy, bělochy v různých od
stínech pleti od temněšedé^ po bělostnou v líčkách francouzského 
neb anglického děvčátka. Žlutá a bílá pleť převládá. Hnědá, pů
vodní, zatlačena jest v ústraní tak, jako práva lidu, druhdy zde pa
nujícího. Bezmocní Havajci ustoupili pracovitým  Číňanům a p od
dali se vypočítavým  bělochům  americkým, odevzdavše jim svou zemi 
a svůj blahobyt. Za to mají novou víru.“ Na severovýchodním  po
břeží Ha- 
vaie leží 
Hilo s 2000 

obyvateli 
uprostřed 

zahrad a 
sadů jako 
Honolulu.

Když roku 
1877 zuřilo 
v Peru ze
mětřesení, 

m ořská ve
liká vlna 
příbojová 

je částečně 
zpustošila.

Osady 
vnitřní 

jsou bez
význam né; na pobřeží vzrůstají obchodem  M a h u k o n a  a K o h a l a .  
Na Maui vyniká L a h a i n a ;  na Kauai jest 75 třtinových plantáží. 
V alluviální nížině vynikají W a i m e a  a K o l o  a.

Největší zásluhy o pečlivé a podrobné prozkoum ání ostrovů 
získal si již r. 1840 J. D. D a n a ;  geologicky prozkoumali je r. 1865 
B r i g h a m ,  r. 1882 D u t t o n ,  E.  H.  H i t c h c o c k a r .  1900 W. H. 
Da l i ,  m ístopisně r. 1883 a 1887 P r e s  t o n .  R. 1870 zřízen tu byl 
ústav pro měření země, jenž vydal cenné a dokonalé mapy celého 
souostroví, tak že Havaii jest nejlépe známé souostroví v Polynesii. 
Tím také studium badatelské na souostroví jest ukončeno. — P řipo
jením souostroví Havajského Unie poprvé začala provozovati poli
tiku světovou, omezujíc se před tím vždy pouze na Ameriku.



296 Australie a  Oceánie.

III. M ik ron esie .

Severně od rovníku, mezi N ovou Guinejí, jižními břehy Japonska 
po souostroví Havajské na sv. a po ostrovy Phonixské na východě, 
rozkládají se v oceáně T ichém  nespočetné drobné ostrůvky v řady 
seskupené, jímž pospolu  říká se M ikronesie (D robnoostroví). Zdvíhají 
se z hlubin m ořských na výspách, jichž podklady nalézti lze 4000 
až 5000 m pod hladinou vodní. Největší hloubka m ěřená jeví se 
9640 m mezi M arianami, Západním i a Středním i Karolínami. Přihlí
žejíce k tomu, měli bychom  M ariany počítati k Asii; ale nečiníme 
toho z příčin národopisných  a přírodopisných , ačkoli právě hlubiny 
tyto (7000—9000), postupujíce podm ořskou  průrvou severovýchodně 
až po 16° s. š. a 162° v. d., lze považovati za hranice staré pevniny 
australské.

O strovy dělí se pro přehled  ve 3 skupiny. Skupina východní 
obsahuje ostrovy G i l b e r t o v y  a M a r s  c h a 11 o v y , skupina západní 
K a r o l i n y  a ostrovy P a l a u s k é  (též Z ápadní Karoliny zvané) 
a skupina severní M a r i a n y  (Ladrony), vedle nichž na sever řadí se 
ještě veliký počet drobných ostrůvků. Boninské jsou z větší části 
neobydleny.

Rozkládají se po 47° délkových (5200 km ) a po 25° šířkových v 
(2700 km), zaujímajíce p lo c h y :

M ariany (s Guam em ) 1140 km 2 G ilbertovy ostrovy 428 km 1
K a ro lin y .......................  1000 „ M arschallovy „ 405 „
Palauské ostrovy . . 450 „ Celkem . . 3423 km 2.

Největší ze všech ostrovů jso u : G u a m  (514 km 2), P o n a p e  
(347 km 2) a B a o b e l t a o b  (300 km2); m nohé ze souostrov í nemají 
plošného obsahu ani 1 km 2, a lidé pohodlně je přecházejí. N ěkteré 
vznikly převraty  sopečným i, některé korály. K těm to náležejí ostrovy 
M arschallovy, G ilbertovy, Karoliny a Palauské, k oněm  ostatní. 
O strovy korálové představují m alé kusy pevné země, v jichž nitru 
lesknou se laguny, nebo jsou to nízké útesy s porostem  palm ovým  
a travným , 1— 7 m nad hladinu m ořskou vyčnívající. M nohé z ostrovů 
představují skupiny atolů. Činné sopky shledávám e na M arian ách : 
na F a r a l l o n u  d e  P á j a r o s ,  A s s o n g s o n g u ,  P a g a n u  a Al a -  
m a g a n u ,  sopky vyhaslé na m nohých jiných ostrovech té to  skupiny. 
Nejvýše ční P onape (900 m), Alamagan (700 m) a Kusaie.

Podneb í je tropické s mírnými výškami prům ěrným i (26°). Vý
chodní část M ikronesie obdařena  jest dvakrát větším  m nožstvím  
srážek nežli část západní. Od října do května vane tu p a sá t severo 
východní, v v měsících červnu, červenci, srpnu a září větry jihový
chodní. Č asto objevují se tu, zvláště v západních Karolínách, na 
Yapu a na M arianách m ocné orkány, které pustoší nejen rostlinstvo , 
ale i stavení a ničí lidi. Pověstný  stal se orkán r. 1900, jenž na
dělal ohrom ných škod na Guam u.

R ostlinstvo původ svůj má rozhodně na ostrovech Indických 
a jest podobno  rostlinstvu na Filipínách a na N ové Guineji. Druhů



Mikronesie. 297

původních ani snad tu není. „Na ostrovech korálových zapouští 
kořeny a vyvíjí se nejdříve keř Scaevola, s bílými květy, a po něm 
hned strom ovité M yrtacee, sledovány jsouce palmou kokosovou. Mikro
nesie vyznačuje se lesy m angrovovým i s palmami nipovými, bažina
tými džunglemi s barringtoniem i, s různými fíkovníky, s pandany, 
m ohutnými chlebovníky a palm ou arekovou. Na ostrovech skalna
tých převládají kapradiny, jichž mezi 500 druhů rostlin napočtlo se 
60 druhů. Z příčin obchodních pěstuje se hlavně palm a kokosová. 
Bujnosti a síly vegetace přibývá na ostrovech směrem od západu 
k východu souhlasně s vlhkostí vzduchu a srážkam i vodními.

Živočišstvo na pevninách jest velice chůdo, v m oři však ne
obyčejně bohato a barvito. Ssavců krom ě kaloně (P teropus) původ
ních není. Ptáků rovněž žije tu málo druhů; ještěrek hojně, ale 
hadi a žáby scházejí skoro docela. Naproti tomu želv, korýšův 
a měkkýšů 
hýbe se po 

mělčinách 
náram né 

m nožství.
O půvo

du obyvatel
stva  bada
telé a náro- 
dopisci růz
ně se vy
slovují. Je
dni popisují 
je po stránce 
národnostní! 
a jazykové 
jako zvláštní 
plémě, od 
lišné od Me- 
lanesanův a
Polynesanů, jiní praví o nich, že jsou větví kmene polyneského: 
Peschel tvrdí, že jsou to míšenci M elanesanův a Polynesanů, Miiller 
a Sem per dom nívá se, že pocházejí od Malajcův a Melanesanů, a jiní 
soudí ještě jinak. Ba Ratzel (před tím i Volkens) upozorňuje na 
mnohé vztahy mezi M ikronesany, Polynesany a Indiány americkými, 
pokládaje obyvatele M ikronesie po stránce národopisné za „pokleslou 
národnostní skupinu se stopam i bohatě vyvinutého života spole
čenského, politickým zřízením, penězi, tkalcovským  stavem a p la- 
vectvím “.

H ospodářský význam M ikronesie spočívá hlavně ve vývozu 
kopry, ryb, sumýšův a lastur. O strovy dlouhé věky nenáležely ni
kom u; pány jejich byli dom orodci sami, vyvíjejíce se způsobem , 
lidem přírodním  přiměřeným . Nejdříve M ariany, ostrovy Palauské 
a Karoliny byly v jakési volné závislosti na Španělích, o ostrovy



298 Australie a Oceánie.

M arschallovy a G ilbertovy do r. 1885 vůbec nikdo se nezajím al. Tu 
r. 1885 Něm ecko ohlásilo se úmyslem, že si přisvojí španělské sku
piny m ikronesských ostrovů. I vzniklo z toho napjetí, jež skoncoval 
r. 1886 papež Lev XIII. přiřčením  ostrovů koruně španělské. Něm ecko 
tedy zm ocnilo se ostrovů M arschallových a r. 1888 ostrova  Nauru, 
Angličané ostrovů G ilbertových. R. 1898 Spojené stá ty  po válce 
am ericko-španělské dostaly  jako část kořisti Guam, největší ostrov  
z M arian. O statn í pak M ariany, ostr. Palauské a všechny Karoliny 
30. září 1899 přešly po zvláštní úm luvě se Španělska na Něm ecko. 
I náležejí v Mikronesii

A ngličanům :
ostrovy  G ilbertovy (bez Naauu) 428 km 2 25.600 obyv. 60 na km2;

N ěm cům :
ostrovy  M arschallovy . . . 400 km 2 13.600 obyv. 34 na km 2;

„ Karoliny a Palauské 1450 „ 39.000 „ 27 „
„ M ariany (bez Guam u) 626 „ 2.000 „ 3 „

ostrov  N a u r u   5 „ 1.400 „ 280 „
Spojeným  s tá tů m : 

ostrov  Guam (v M arianách) 514 km 2 9.000 obyv. 17-5 na km 2.

a) O s t r o v y  G i l b e r t o v y .

O strovům  Gilbertovým  říká se také K i n g s m i l l o v y ,  T a r a w a  
i r o v n í k o v é ,  poněvadž rozkládají se na podm ořském  pásm ě hor
ském po obou stranách rovníku mezi 3.° sev. šířky a 5.° šířky jižní. 
Záležejí z nízkých atolů, z nichž největší je T a r a w a .  O strov  B u t a -  
r i t a r i  má lagunu hlubokou 46 m. Podnebím , rostlinstvem  a živo- 
čišstvem  podobají se nejvíce ostrovům  Ellicským a M arschallovým , 
p ředčíce  nad ně větším  m nožstvím  plodin užitečných, zejm éna lesy 
palem  kokosových. Ssavci, ptáci (krom ě ptáků m ořských), pavouci, 
motýli, snad i ještěrky a štíři byli sem přivezeni obchodním i lodmi. 
O byvatelé prozrazují původ polynesský, jsou silnější a hezčí nežli na 
ostrovech  sousedních (zvláště M arschallových). Do r. 1880 byli lido 
jedy, nyní jsou křesťany. C hodívali skoro nazí; teď se odívají ve 
zvláštní košile, jež opásají, a částečně se tetují. Obydlí stavějí tu do 
konalejší nežli jinde v Oceánii a opatřují je také lepším  nářadím , 
zv láště  pevnými rohožem i. Palm a kokosová jest jejich živitelkou; 
dává jim nápoj, pokrm , olej, nádoby i lýko na provazy a šňůry. Bez 
vláken kokosových nebylo by lze dom orodcům  připravovati lana, 
p o třebná  ku plavbě nám ořní, na niž jsou většinou odkázáni.

Politické zřízení na ostrovech  jest nyní bez význam u. Prvním i 
osobam i jsou pohlaváři, pak svobodní m ajitelé pozem kův a lidé 
prostí. L idnatost (60 na km 2) svědčí o hustém  osazení obcí a ú rod
nosti půdy. P řed  r. 1863 žilo tu lidí dvakrát tolik, ale peruští o tro 
káři ostrovy vylidnili. O bchod m im oostrovní je n ep a trn ý ; vyváží 
se kopra.



Ostrovy Gilbertovy a Marschallovy. 299

Na západě od ostrovů G ilbertových čnějí z moře vysoké ostrovy 
P a  a n o  p a , jinak P o n a p e ,  a N a u r u ,  které mají sopečné jádro. 
U prostřed  Nauru leskne se laguna sladké vody, ostatní povrch je 
pokryt houštinam i, pobřeží palmami. Bohatství ořechů kokosových 
tak je veliké, že pohlaváři odvádějí vládnímu komisaři 25.000 kg kopry 
jako daň. Mimo to založili kupci v příhodných zátokách faktorie 
(10 počtem ), kde shromažďují se plodiny ostrovní pro vývoz.

b) O s t r o v y  M a r s c h a l l o v y .

Ostrovy M arschallovy jsou pouze o 28 km2 menší nežli Gilber
tovy. Záležejí ze 46 malých pevnin, jež seskupeny jsou ve dva od
díly: ve východní, zvaný R a t  a k o 130km2, v západní Ra l i k  o 270 km2. 
Zdvíhají se nad moře 1—4m  
a jsou někdy sotva několik 
set m dlouhé a široké, jindy 
opět velmi rozlehlé s ve
likými lagunam i; většina 
z nich představuje atoly 
jednoduché i složité, s prů
livy i bez průlivů. Laguny 
bývají až 5 0 m hluboké; ale 
většina z nich mívá mnoho 
mělčin, tak že při odlivu 
m ořském nad vodu vy
čnívají.

Ralik jest důležitější 
nežli Ratak, poněvadž jižní 
ostrovy jeho jsou stano
višti obchodním . Nejzná
mější ostrov ve skupině zá
padní J a l u i t  (Džaluit), od 
r. 1886 sídlo německého 
kom isaře říšského, má p loš
ného obsahu 90 km 2 (1200 
obyv.) a přístav J a b w o r ,  
jemuž podobný m álokde na 
světě najiti lze. Největší 
atol v souostroví a z nej
větších na světě jmenuje se 
K w a d j e 1 i n n, jinak ostrov 
M e n  č i k o v ů v .

Podnebí na ostrovech M arschallových jest tropické, rovnom ěrně 
mírné a vlhké. Jaluit má prostřední teplotu roční 27°, v lednu 27,2I>, 
v červenci 26'8, rozdíl 0 -4°. Větry vanou sem většinou od východu. 
Poněvadž prší po celý rok v přestávkách neurčitých, nelze ani roční 
počasí náležitě od sebe děliti. Sucho netrvá nikdy dlouho, protože 
prší každý měsíc. Pram enité vody nikde není; pro to  lidé vodu de-



3 0 0 Australie a Oceánie.

šfovou chytají v jam ách nebo na plechových střechách  dom ovních. 
Kromě palmy kokosové, která jest ozdobou všech ostrovů po lynes- 
ských, vyniká důležitostí chlebovník a pandanus, jehož pěstu je se 40 
druhů; také banany rozšířily se za století po o strovech ; ale nedaří 
se m nohé rostliny z Evropy přivezené. K apusta, zelí a sa lát vybíhá 
a dřevnatí, kávovníky, kakaovníky, čajovníky a bavlníky krní vlivem 
m ořského vzduchu. Původních zvířat krom ě myší a krys, ptáků, 
hadův a žab nenalézám e. Z ptáků nejěetněji se vyskytuje C arpo- 
phaga oceanica, holub všude obyčejný, jejž přírodozpytci poznávají 
tu, kde roste chlebovník. N ad lagunam i vznášejí se ustavičně m raky 
vodního p tactva, jež na m ělčinách všude hnízdí. S teinbach nalezl 
tu 14 druhů motýlův a 30 druhů brouků, m noho much, m ravenců, 
dvě vážky a jeden druh kobylek ; m oskyti sužují lidi i hovada. Ze 
zvířat m ořských velryby počínají se opět objevovati ve větším  m nož
ství, poněvadž lov jejich dlouhý čas byl zakázán. Ryb a korýšů 
hemží se všude neobyčejné m nožstv í; žraloci se pilně p ronásledují 
pro ploutve, které v Číně jsou lahůdkou. Mlži, plži, ostnokožci, jako 
ježovky, hvězdice a sumýši, různí láčkovci, jako polypi m edusoví, 
koráloví a houby překvapují krásou barev a rozm anitostí. O brovských 
tritonův užívá se jako p o ln ic ; ulitami křídlatěnců velikých ozdobují 
se záhony.

O byvatelé ostrovů M arschallových dle S teinbacha, jenž tři léta 
na nich pobyl a jem né rozdíly mezi ostrovany polynesským i vypozo
roval, jsou nejpodobnější obyvatelům  Karolin. Celkem mají silná a vy
vinutá těla, barvu pleti kaštanovou , přecházející jednak do barvy 
olivově žluté, jednak do cihlové hnědi, ale tem nější, nežli mají vůbec 
lidé v Polynesii. Obličeje m užské jsou podlouhlé, ženské okrouhlé 
a plné, vlasy u obou pohlaví dlouhé, černé a chom áčovité, oči vý
razné, rty vypuklé, kosti lícní vysedlé a uši široce propíchané. Zvláště 
pěkně urostlí, silní a intelligentní jsou náčelníci. Nikde obyvatelé ne
chodí již nazí, jak bývalo o b y čejem ; jenom  ženy pod  vrchním  odě
vem nosívají ještě starodávné zástěry  lýkové, rozm anitě ozdobené, 
jako zděděný zvyk po m atkách. T etování těla  lidského vyvinulo se 
na ostrovech M arschallových m ěrou nejvyšší; b leděm odré ozdoby 
vyjímaly se na žlutavé kůži neobyčejně vkusně a lahodně. Vzorů 
bývalo neobyčejné m nožství. Čtyři čáry na tváři byly odznakem  ná
čelníkovým. N áboženství křesťanské tetování značně om ezilo. C haty  
dom orodců mívají 6 —8 m délky, 5—6 m šířky, záležejíce ze čtyř kůlů, 
nad nimiž zvedají se střechy z listů palm ových a pandanových, hrubé, 
bez ozdob. Kde lze, a kde prostředky to  dovolují, stavějí se pří
bytky ze dřeva, po evropsku. P lody  strom ů požívají se syrové nebo 
pečené a vařené na deskách rozpálených a všelijak upravované. 
O pojné nápoje nenalezly na štěstí u lidu ob liby; za to tabák kouří 
muži, ženy i děti.

Na místě kam enných nástro jův  a zbraní užívá se všude evrop
ského náčiní železného a zbraně střelné. Všude pěstu je se palm a 
kokosová, o jejímž užitku dom orodci jsou nyní přesvědčeni. Ze s ta 
rých zam ěstnání zachovalo se' dosud plavectví a stavění lodí, v němž



O strovy M arschallovy. 301

předčí nade všechny ostatní obyvatele oceánu Tichého. Čluny pro 
40 i více osob z materiálu často nedostatečného umějí hotoviti ku 
podivu Evropanů. Ženy jsou tu ctěny a váženy; zam ěstnávají se 
lehkými pracemi a připravují rodině pokrm y. Všeobecné je tu m noho- 
ženství a volný život svobodných mužův i žen. P lodnost žen tudíž 
není normální. D ivoké tance, veselé slavnosti a hry přestaly, ale 
stěhování s ostrova na ostrov děje se dále. Umřel-li pohlavár, pochovali 
ho do hrobu, umřel-li člověk prostý, zavinuli ho do rohože a hodili 
do moře. Nyní se všeobecně pochovává.

P o čet obyvatelstva páčí se tu dle S teinbacha na 12— 13 tisíc. 
R. 1900 bydlelo zde pouze 55 bělochů (3 ženy a 2 děti), 50 míšencův 
a 10 Číňanů. První běloši, kteří sem přišli, byli missionáři, jichž ná
sledovali kupci asi okolo r. 1864. R. 1873 něm. firma Godeffroy 
a syn zvolila již ostrov Jaluit za obchodní ústředí v Mikronesii. 
R. 11878 náčelníci jaluitští sjednali s velitelem něm. válečné lodi 
„A riadně“ úmluvu, dle níž kupci a m issionáři mohli svobodně na 
ostrovech se pohybovati, a vláda něm ecká v přístavě jaluitském uhlí 
pro lodi válečné ukládati. Vyváží se hlavně kopra. Vývoz cenil se 
r. 1900 na 611.000 K, dovoz na 545.000 K. Dovážejí se oděvy, ná



3 0 2 Australie a Oceánie.

řadí, jidla, nápoje, zboží ozdobné a j. E vropu s ostr. M arschallo- 
vými spojuje parník „O cean a“, jenž třikrát do roka pojí Jaluit 
a Karoliny s H ongkongem  a Sydneyí a pak říšskými parníky p o što v 
ními s Evropou.

J a b w o r ,  jako sídlo zástupce  vládního, je nejdůležitější osadou 
ostrovní. V stínu strom ů bělí se budovy vládní, hotel, skladiště  
a příbytky dom orodců. Všude vládne pořádek  a čisto ta, všude klid 
a spokojenost. Kopry vytěží se tolik, že výdaje osadní se kryjí. 
1 cekají Němci, že ostrovy M arschallovy budou jednou skvěle p ro - 
spívati.

c) K a r o l i n y .

Karoliny jsou nejdůležitějším  souostrovím  v M lkronesii; roz
kládají se mezi 137° a 164° vých. délky a mezi 10° a 4° sev. šířky, 
šíří se na p rosto ru , zaujímajícím  skoro 2 mill. km 2. Mají plošného 
obsahu 1000 km 2 (s ostr. Palauským i 1450 km 3), jež roztříštěny 
jsou v četné ostrůvky malé a ve čtyři velké: P o n a p e  (347), Y a p  
(207), R u k  (132) a K u s a i e  (110 km 2), dohrom ady 796 km 2. Z o sta t
ních největší jsou atoly U l i t i  a H a l l  o 16 km 2; m noho atolů nemá 
plošného obsahu ani 1 km 2. Všechny ostrovy jsou od sebe příliš 
daleko vzdáleny, _tak že mezi jednotlivým i pevninam i bývají prostory 
300—400 km. Činných sopek na nich není.

N ejdále na západ v souostrov í zdvíhá se z vln m ořských Y a p  
(Jap neb U ap), jejž p řírodozpytci považovali za ostrov původu vul
kanického tak jako Ponape, Ruk a Kusaie. Ale r. 1900 G. Vol^ers 
badáním  určitě stanovil, že základním  nerostem  ostrovním  je ze čtyř 
pětin zelenošedá břidlice (250— 300 m), kdežto čedičové hm oty že 
jsou podružné a méně význam né. Lávové proudy shledal na neda
lekých ostrovech R u m o n g u  a M a p u ,  na jejichž sklonech nalezl 
i balvany křem encové. Celý ostrov  Yap obklopuje korálový útes se 
čtyřm i průlivy, z nichž jeden jest lodem  přízniv, tři však nikoliv. 
Ú tes při bouřích m ořských bývá vlnami zap lav o v án ; m ohutný příboj 
v ustavičném  lom ozu naráží na srázy korálové a tvoří tak kolem 
ostrova  stříbrný pruh, lesknoucí se v paprscích  slunečních.

U prostřed  Karolin nalézám e skupinu sopečných ostrovů s m no
hými průlivy a čedičovým i úskalími v rozsáhlé laguně vnitřní. Kupy 
dosahují výše i 414 m. Svahy jejich kryje hustý les, při pobřeží háje 
kokosové a houštiny m angrovové. Skupině říká se R u k  nebo H o - 
g o l u  (Stieler píše T ruk).

Na východním  konci souostrov í zdvíhá se do výše až 892 m 
ostrov P o n a p e ,  také F a l o p é  zvaný, jehož nitro záleží z hm oty 
čedičové a pobřeží z vrstev korálových vápenců. V nitru často  prší, 
a m nožství vody vytéká z něho k moři, zavlažujíc cestou pěkné lesy 
a m angrovové houštiny nebo (na západě) travnaté  roviny. „N adm íru  
malebný jest z té příčiny pohled na vysoké, hustě zalesněné a příkré 
hom ole čedičové, jež ukryty jsouce v jasnou, šťavnatou zeleň z m odré 
hladiny vodní vyčnívají.“ 1 ten to  ostrov obklíčen jest rozsáhlým



Karoliny. 3 0 3

útesem  korálovým , mezi nímž a ostrovem  dosti jest místa pro volnou 
plavbu.

Čtvrtý ostrov původu sopečného, K u s  a i e, leží pod poledníkem 
164. (nejvýchodněji). Z dáli jeví se zjevem pohádkovým . M ohutné 
hm oty čedičové v štíty vybíhající překvapují v čistém vzduchu 
m ořském rozmarnými silhuettam i a barvitostí. Zeleň lesů lahodně 
snoubí se s barvou moře, na němž chvějí se světlé pruhy vln, d o 
týkajících se podm ořských útesů korálových.

Nízké ostrovy korálové jsou b ud  atoly málo nad moře vyzdvi
žené, b u d  osam ocené skály, kupy 
a hroty bez vnitřních lagun.
K oněm náležejí L a m o r i o r k ,
U l i t i  a j., k těm to S o r o l  a 
F a i s  a j.

Podnebí na Karolínách jest 
Evropanům  příznivé s mírnými, 
občerstvujícími větry v hodinách 
poledních a dešti, jimiž se po 
dlouhé době suché rostlinstvo 
opět zmlazuje. Nejméně v roce 
prší na Yapu (1600 mm), nejvíce 
na Kusaii (4C00 mm dle Vol- 
kensa); o rovnodennostech zu
řívají ničivé orkány. Rostlinstvo 
na ostrovech původu sopeč
ného bují divoce a nádherně.
Nad houštiny listnatých křů, pa 
lem, kapradin, rostlin popína
vých a příživných vznášejí se 
koruny některých druhů fíkův 
a Cordií, tvoříce tak druhou 
střechu nad příšeřím, přeplně
ným různými zápachy a vůněmi.
U vnitř pevnin dom orodci mají 
rozsáhlé plantáže třtinové, ba 
nánové, chlebovníkové a háje 
kokosové, jichž zjev valně se liší 
od zjevu pralesů pobřežních. Na 
ostrovech korálových květena je chudší a zvláště tu se pěkně vyvíjí, 
kde je dosti prsti. O živočišstvu lze říci skoro totéž, co řekli jsm e 
o ostrovech M arschallových, s nepatrnými, bezvýznamnými odchyl
kami. Ssavcův a ptákův endem ických je málo, hadi a žáby se ne
vyskytují, jeden druh leguánů dosahuje délky 1V4 m, ještěrek žije tu 
dosti, mezi nimi také indický krokodil. Ž ivočišstvo mořské, zvláště 
na útesech korálových, vyznačuje se počtem  a barvitostí. Naše do 
mácí ssavce a ptáky přivezli sem osadníci.

Obyvatele z ostrovů Karolinských sotva lze od obyvatelův 
ostrovů M arschallových rozeznat]; přechod od typu těchto ku typu



304 Australie a  Oceánie.

oněch děje se od východu k západu velmi pom alu. K aroliňané jsou 
lidé p rostředn í velikosti a soíše hubení nežli tělnatí, pleti ořechově 
tm avé nebo žlutohnědé. Ženy jsou m enší mužů, plných tvarův 
a  v m ládí dosti h ezk é ; jenže černěním  zubů, různými účesy a ú p ra 
vou uší vzhled svůj znešvařují. O děv svůj starodávný  dom orodci na 
ostrovech východních nahrazují oděvem  evropským ; na ostrovech 
západních zachovávají oděv původní, velmi jednoduchý, jenž záleží 
v p rostých  pruzích látky v p ředu a v zadu, o slavnostech  ze zástěr, 
u tkaných z vláken rozm anitého lýčí, nebo ze dvou svazků nití čer
veně a  žlutě zbarvených a listů banánových. K všeobecným  p o třebno
stem  mužů, jež stále s sebou nosí, náležejí výkrojky z listů palm y 
betelové, jichž užívají jako podložky, když sedají na zemi, a sáček, 
v němž mají schovány tabák, ořechy a listy betelové, krabičku s vápnem , 
nůž, sirky a j. Jako ozdoby nosí obyvatelé ve vlasech veliké hřebeny 
a na rukou náram ky z lastur, jež mají označovati také stupeň důsto jen
ství nebo stavovské povýšenosti. N ejobecnější ozdobou mužův i žen 
jsou  však čerstvé květiny, jež vpravují nejen do vlasův, ale i do p ro 
p íchaných lalokův ušních. Za sta rodávna  obyvatelé neodívali ničím 
hořejších částí těla a nohou, nahrazujíce ša t tetováním . Na Y apu te 
tovalo  se černě do hnědé kůže, na  Uliti celé tělo, na P o n ap e  zvláště 
ženy, poněvadž tu  ženy dávají dětem  sm ěr rodové příslušnosti.

Obydlí mívají zděný podklad  a pevný kryt, silnými sloupy p o 
depřený. Pod laha  pokrývá se rohožem i, zdi ozdobují se zbraněm i 
a  rozm anitým i předm ěty. O strované na člunech svých vykonávají 
daleké a obtížné cesty, užívajíce pohyblivých plachet a bezp ečn o st
ních výložek. Obyčejnou po travou  bývaly: taro, bata ty , banány, ryby, 
želvy, raci a vepři od té doby, kdy (v 2. polovici XIX. s to l.Jn a Y a p  
byli přivezeni. T abák  a betel žvýká se všude vášnivě. Jídla vaří 
se  ve zvláštních nádobách  hliněných, uměle kroužených. Někteří 
m ěkkýši a ryby požívají se syroví.

H ospodářstv í polní obstarávají ženy. Muži pouze půdu zdělá- 
vají, m ýtí lesy a houštiny a provozují rybolov. Všude na ostrovech  
sh ledávám e se se stavy, na nichž ženy tkají vzorkované rohože, jež 
mají po v ěst nejlepších tkanin na ostrovech m oře Jižního. Zbraně 
s ta rodávné , oštěpy a palice, nahradily  zbraně střelné. Války mezi 
jednotlivým i ostrovy přestaly nyní nadobro . O bchod  vým ěnný p ro 
vozují hlavně pohlaváři ostrovní, užívajíce též na Yapu zvláštních 
peněz kam enných (fé) v podobě  m lýnských kam enův i o 3 m  v prů
měru, jimiž so tva  10 mužů dovede pohnouti. Kromě toho  užívá se 
jako peněz malých kotoučů kam enných a skořepin perlorodek. Vy
m ěňuje se olej kokosový, trepang, želvovina atd. hlavně za železné 
nástro je , evropské tkaniny, lihoviny, láhve, tabák  a jiné předm ěty  
z Evropy přivezené. Ž ivot si ostrované  oslazují tanci, zpěvy a růz
nými slavnostm i; Volkens chválí je jako lidi slušné, fýubary jako na
dané a schopné. Jim připisují se také obrovské stavby kam enné na 
P on ap e  a na Yapu, které rozm ěry svými překvapují. T y to  zbytky 
staveb , „zříceniny nanm atalské“ nazvané, bývaly nejspíše spodním  
odivem  příbytkův a zásobáren.



O strovy Palauské. 305

Počet Karoliňanů (počítajíce v to obyv. ostr. Palauských) ob
náší dle úředního sčítání španělského nyni 39.000, bez Palauanů
35.000 osob. Politicky dělí se v náčelníky, svobodníky a otroky, lišíce 
se od sebe ozdobnějším i hřebeny a tetováním . Bělochů r. 1900 p o 
čítalo se tu 115 hlav. O bchod spočívá v rukou něm eckých; 4/5 jeho 
spravuje „Jaluitská společnost obchodní“, které náleží 40 přístavů, 
na různých ostrovech m noho ha půdy a která zprostředkuje spojení 
s ostatním i místy důležitými.

Smluvou ze dne 30. června 1899 Španěly Německu Karoliny 
prodaly. Od té doby vláda něm ecká rozeznává tu administrativně 
okres východokarolinský s Ponapem , sídlem viceguvernérovým, 
a okres západokarolinský. Z malých přístavů nejdůležitější jest S a n 
t i a g o  na P onape a T o m i l l h a f e n  na Yapu. Viceguvernér spra
vuje odtud také Mariany.

d) O s t r o v y  P a l a u s k é .

Ostrovy Palauské zabírají 7 obydlených ostrovů, mezi nimiž 
B a o b e l t o á b  (300 km 2) jest největší. O statní ostrovy (přes dvacet) 
mají plochy asi 150 km2, rozdělených v m noho malých pevnin. Ad
m inistrativně přiděleny jsou k správnímu okresu západokarolinském u, 
ale svou povahou a obyvatelstvem  tak se od Karolin liší, že mnozí 
zem ěpisci popisují je jako celek zvláštní. Krajní ostrovy této skupiny 
jsou : na jihu A n g a u r ,  na severu K a j a n g l e .  Na některých m a
pách počítává se ke Karolínám ostrov M a p i a  (Mafia) na 1° sev. 
šířky, blízko pobřeží novoguinejského, ale r. 1900 smluvou mezi Ně
meckem a Hollandskem  zůstaven jest tom uto. Ale ú t e s y  H e l e -  
n i n y ,  l o r d  N o r t h o v y  (Tobi), P u l o M a r i é r e ,  S o n s e r o t  a j .  
spadají v okruh německých práv. Jsou většinou korálovými útesy, 
atoly a písečnými mělčinami, někde so tva nad vodu vyčnívajícími, 
ale pěkně zalesněným i.

B aobeltaob jest původu sopečného, a jen na jižní straně jeho 
vyskytují se vrstvy vápencové. Patero  hor vyčnívá porůznu nad 
ostrovem  do výše 600 m. Všude ve zvětralé půdě bují tropické rost
linstvo, pram eny vytryskují všude a tekuté vody je ho jnost; na 
severovýchodě dokonce vytéká z jezera N g a r d o k u  vodná říčka. 
Dle Sem pera ostrovy trpí značně mořskými příboji a vlny s nich 
příliš hm ot splachují. D okladem  toho jsou četné zátoky a půlostrovy. 
O strovy Palauské, vyjmouc jižní ostrovy korálové, obklopuje obrovský 
útes, jenž na východě ke skupině značně se přibližuje, kdežto na 
západě patrný  je teprve ve vzdálenosti asi 35 km ode břehů.

Podnebí zdejší podobá  se asi filipínskému, rostlinstvo m inda- 
naoském u nebo karolinském u na Yapu. Krásné borovice připomínají 
Filipíny, pěkné chlebovníky kryjí písečnou půdu, ale taro, ananasy, 
kokosy a jiné p lodiny nedávají užitku takového jako jinde. V níži
nách a v sníženinách horských, kde je voda a p rst, dom orodci mají 
osady. O byvatelé podobají se dom orodcům  na Y apu; muži tetují si 
pouze levou nohu, ženy celé tělo. Oděv záleží z různých pletiv rost-

V elký  ze m ěp is . UI 20



306 Australie a Oceánie.

linných, hlavně z lýka chlebovníkův a z listů pandanových. Většina 
ozdob hotoví se z želvoviny a skořepin některých barevných mlžů. 
Kuchařské umění provozují muži, vaříce hlavně ryby, kokosové ořechy, 
taro  a jiné krmě v slané vodě a kořeníce je solí a zázvorem . V oda 
se syrupem  jest nejobyčejnějším  nápojem  na ostrovech. Syrup těží 
se z květů kokosových a zavařují se do něho rozm anité plody. Bez 
syrupu n e n í . jediného krmě. P říbytky dom orodci stavějí pevné,

trvanlivé a praktické jednak 
pro  své rodiny, jednak pro 
veřejné schůze.

Hlavním zam ěstnáním  
lidu jest péče o zachování 
přístavních  hrází, o zacho
vání veřejných budov, ve 
řejných cest a o úrodu zem 
skou. Před časy měli ještě 
péči o války a o lebky 
svých nepřátel. Pěstěn í ta 
báku zaujím á krom ě třtiny 
m isto nejpřednější. R ybo
lov ve velkém i malém p ro 
vozuje se od nepam ěti v ce 
lém so u ostrov í; lov želv 
děje se pouze v některých 
m ěsících. Čluny Palauanů 
jsou  plošší a lehčí nežli 
čluny jiných ostrovanův  a 
tudíž způsobilé pouze ke 
krátkým  cestám . Peníze pů 
vodní jmenují se andou. 
Jsou to malé kusy vypá
lené hlíny, emaily a sklo, 
často  vybroušené v podoby  
lidské. Bývají žluté a čer- 

Ž ena  z o s tro v u  K a ro iin sk ý c h . vené, p rovrtané a na šňů-
Die Damanua. rách navlečené. „Vypálené

kusy hlíny mají cenu nej
vyšší; jediný kus n ap a lau sk ém  ostrově K o r r o r u  cení se za 18.000 K, 
emaily za 90— 180 K (t. j. cena člunu neb i ch aty ); sklíčka jsou
m odrá, světle zelená a cení se za 36 K. Peníze tyto bývají zpravidla
majetkem žen, a jest jich málo, p ro tože  jich nelze padělati.

Základem  národního života jsou obce, nad nimiž v ládnou ná
čelníci. Jim v čele stojí král. N ad ženami vládnou zase ženy nej
vznešenějších rodin. Královně podřízena jest řada ženských náčelnic, 
které spravují podřízené ženy, jako muži muže. Obě vlády souvisejí 
spolu, ale záležitosti druhého pohlaví se nedotýkají. Kromě těch to  
vlád dvou shledávám e na ostrovech Palauských vládu theokratickou, 
již vykonává duchovenstvo. Ž ivot obou pohlaví jest m ravně velice



M ariany (Ladrony). 3 0 7

uvolněn, ale dvorni etiketa náram ně přísná jako v státě naprosto 
aristokratickém . Lidé postavení nižšího povinni jsou oslovovati osoby 
výše postavené řečí jem n o u ; nadřízení však podřízeným  odpovídají 
docela prostě. Tu král uděluje za zásluhy také řád, ale má právo 
obdarovaném u zase jej odníti. Řád sluje „klilt“. Je to krční obratel 
indické krávy mořské. N a
vlékání řádu na rukn sp o 
jeno jest s velikým utrpe
ním, neboť nutno při tom 
ruku násilně prostrčiti úz
kým otvorem  a někdy uříz- 
nouti p rst neb i d v a ; J<ůže 
s ruky sdírá se vždy. Řády 
obratlové stá t kupuje od 
lovců m ořských krav za 
sumýše.

Do r. 1885 ostrovy 
dle jména náležely Španě
lům, kteří valné péče o ně 
neměli. Když pak Němci 
přihlásili se o n ě jako  o ko
řist osadní, Španělé ústy 
papeže Lva XIII. zůstali je
jich pány, ale prodali je r.
1899 Německu. Počet oby
vatelstva udává se někde na 
4000 osob, někde na 8000 
i 10.000 osob (Scobel). Sí
dlem vlády dom ácí jest 
A r a m a g a l a  na hl. ostro 
vě. O bchod zatím omezuje 
se na vývoz kopry a vý
těžku z lovu ryb.

e) M a r i a n y  ( L a d r o n y ) .

Tuto skupinu ostrovní objevil r. 1521 M agelhaens a nazval ji 
pro zlodějskou povahu dom orodcův o s t r o v y  Z 1 o d ěj  s k ý  m i, L adro- 
nami. Když r. 1668 Španělé je opanovali, nazvali je na počest 
Marie, vdovy po Filipu IV., M arianami. Postupují v oblouku na vý
chod vypuklém mezi 145° a 146° v. d. a od 21" po 12° s. š. jako 
pokračování podm ořské vysočiny, na niž vznikly též ostrovy B o- 
ninské a ostrovy Japonské. S ostrovy Karolinskými nemohly so u - 
viseti, ač jsou jim bližší, poněvadž je odděluje ohrom ná hloubka 
m ořská (9640 m). Zaujímají plochy asi 1140 km2 a obsahují v nitru 
svém horniny původu sopečného. Dle velikosti ostrovy M ariánské 
takto za sebou následují: G u a m  (514km 2), S a i p a n  (185), T i n i a n  
(130). R o t a  (114), P a g a n  (1 0 0 km 2); A g r i g a n  (32) a A 1 a m a g a  n

20*



3 0 8 Australie a  Oceánie.

(8 km 2) ;  osta tn í ostrůvky mají plochy 57 km 2. O strovy jsou  celkem 
hornaté  (800 m výšky), pokryté lávami, popely, škváry, tufy, krátery 
a na  severu opatřeny  několika sopkam i činnými.

R ota a T inian mají jádro čed ičové; Saipan zdvíhá se do výše 
až 410 m, z jícnu Alamaganu, 700 m vysokého ustavičně se kouří, 
Pagan  má dvě vyvýšeniny, z nichž západní halí se v m raky kouře, 
Agrigan uhasí, ale pusto ta  jeho a  spousty  lávy dosta tečným  jsou sv ě 
dectvím  nedávné činnosti. A s s o n g s o n g  (640 m) sop tí o b č asn ě ; 
r. 1788 byl holý a klidný, r. 1807 zarostlý  rostlinstvem , ale r. 1865 
opět pokryt popelem . Také je činný F a r a l l o n  d e P á j a r o s  (310m ), 
o němž se vypráví, že v horkém  popelu  jeho hnízdí u stav ičně rnil- 
liony p táků  m ořských, a že m raky jich třepetají se v dýmu, jenž 
každých 10 m inut s hrom ovým  rachotem  z jícnu horského vyráží.

Dle zpráv vládního tisku p rší tu hojně, tak  že vody  je všude 
s do sta tek  a tím hojnost lesův a travnatých  rovin. Na trav n a tý ch  
m ístech pase  se skot, jenž leckde zdivočel a dosud  nedal se zkro- 
titi. P o d o b n ě  zdivočeli psi, jeleni, vepři, krysy a slepice, jež o stro 
vané pilně loví. Podneb í je zd rav é ; střední tem peratu ra  obnáší na 
G uam u 27° C.

Původní obyvatelstvo , C ham orrové, podlehlo násilí španělském u; 
bydlívalo prý jich zde až na 600.000. Generál M adrazo r. 1698 prý  je 
p řestěhoval na Guam za trest, že nechtěli se státi křesťany. Čistí p o 
tom ci starého  plem ene bydlí na ostrově  Rotě (445), na Saipanu (709), 
na osta tn ích  ostrovech asi 100; všech 1254 hlav. C ham orrové bývali 
výborným i lodníky, rybáři, hrnčíři, ozdobníky a oděvníky. D osáhli 
hodně vysokého vzdělání, o čem ž svědčí všude na vě tších  o strovech  
se vyskytující sloupy, p řitesané balvany a pyram idální pilíře jako 
pozůstatky  obrovských náhrobků cham orrských. Vše tesáno  jest 
z pískovce a stm eleno sádrou.

Vylidnění ostrovů v láda španělská předešla  tím, že na počátku 
stol. XIX. usadila  tu T agaly  z Filipin a Karoliňany. V eškeré obyva
telstvo  ostrovní do 31. března 1900 čítalo bez m ála 11.000 hlav. Na 
Guam počítá  se 9000 obyv., na  osta tn í ostrovy 2000. P lodin  ob 
chodních  těží se pom ěrně málo, ačkoli všude užívá se při práci ná
strojů železných, z Evropy přivezených. Kromě všech plodin  o s ta t
ních, které ostrované  k užitku svém u pěstuji, kopra  upravuje se nej
hojněji. Japonci kupují 1 q kopry  za 150 -8 2 5  K ; celkem  ji vyvá
žejí v ceně 100.000 K. D obytku hovězím u dobře se daří, a p ro to  ho 
pěstu jí všude hojně. Lov ryb, sum ýšů, želv a perlo rodek  nyní se 
um enšil, poněvadž vláda nedovoluje lov v širém moři na člunech p la
chetních  pro  m nohá neštěstí, jež se při tom  událo.

G u a m  nebo G u a h a m  rozkládá se v délce 50 km, v šířce 
15 k m ; na  severu je užší. P lochá  jižní polovička ostrovn í o b stou 
pena  jest útesy korálovým i, kdežto  severovýchodní pobřeží a severní 
sp ad a jí do m oře příkře. Vnitřek bývá dobře zavlažován a vyniká 
úrodností. Am eričané ostrova  toho to  dosáhli jako válečné kořisti 
m írem pařížským  12. srp n a  1898. Sídlem am erické vlády jest S a n 
I g n á c i  o ď A g a ň a  při západní straně Guamu. O byvatelstvo  žije



Ostrovy Boninské. 309

v něm počtem  6500 osob. Město má většinou domy kamenné 
a dobrý přístav S a n  L u i s  ď A p r a .  Kromě toho Španělé založili na 
ostrově 5 osad o 900 a 200 duších, jež vzdělávají bohaté a bujné 
plantáže.

Karoliny s ostrovy Palauským i a M arianami sloučeny byly 
v celek r. 1899, kdy je Němci od Španělů koupili za 26 mill. korun. 
Německý úředník vládní sídlí v T a n a p a g u  (205 osob) na ostrově 
Saipanu.

f) O s t r o v y  B o n i n s k é .

O s t r o v y  B o n i n s k é  (Bonini) a S o p e č n é ,  nejjižnější z ostrovní 
skupiny jižně od ostrova Honda, bývají zpravidla počítány k Asii 
(Viz o tom v I. dílu „Asie“ na str. 3491). Šíří se mezi 26° 30' k 27° 
44' sev. šířky podél poledníku tokijského. Několika průlivy dělí se 
ve 4 sk u p in y : M a k o š i m u ,  N a g a t a š i m u ,  T s i t s i š i m u  a H a k a -  
š i mu .  Na ostrovech rozkládají se úrodná údolí s bujným rostlin
stvem. Z živočichů původních žijí tu pouze netopýři a několik druhů 
p táků ; za to moře bohato  jest želvami a rybami. Španělé objevivše je, 
dali jim jméno A r z o b i s p o ;  Japonci v jejich správu se uvázali r. 1876. 
Sopečné ostrovy jsou hornaté a skoro neobydleny; za to ostrovům  
Boninským osadníků japonských přibývá velmi rychle. Oběm a 
skupinám říká se také mezi námořníky s o u o s t r o v í  M a g e l -  
h a e n s o v o .



Tichý oceán.

T ichý  oceán, dle M altebruna „Veliký“ zvaný, Španěly jm enován 
býval „M ar pacifico“. Také říkali mu moře Jižní (dle B alboy), a Němci 
říkají tak  dosud. Nám ořníci užívají názvu „m oře Jižní“ pro  tu část, 
k terá  rozkládá se jižně od obratníku raka, tedy jižně od plavební čáry 
japonsko-havajské. Názvu „Tichý o ceán “ dostalo  se moři M agel- 
haensem , jenž tři m ěsíce po něm plul a bouře nezažil.

T ichý oceán rozlévá se mezi Amerikou, Asií a Austrálií, spojen 
jsa  přím o s Jižním mořem Ledovým ; hranicem i mezi oběm a moři 
stan o v en a  byla jižní kružnice točnová, na západě poledník  mysu 
L eeuw inova, na východě poledník mysu H oornova. S oceánem  In
dickým souvisí oceán T ichý četným i průlivy a s Ledovým  m ořem  
Severním  průlivem Beringovým . Nad hladinu jeho vyčnívá m noho 
souostroví, jež jsm e právě popisovali, rozdělujících ohrom ný p ro sto r 
povrchu  vodního v menší celky. Podél pevnin sh ledávám e moře 
vedlejší, obklopený řadam i ostrovův a úskalí, ale s mořem otevřeným  
spojená. Tak m o ř e  H a r a f u r s k é  uzavírá Austrálie s N ovou Gui
neou, souostrovím  Aruským, T im orlautským  a T im orem , m o ř e  
B a n d s k é  obklopuje Celebes, Buru, Ceram , souostrov í Keiské, T im or- 
lautské a malé ostr. Sundské, m oře S u n d s k é  B orneo, C elebes, malé 
ostr. Sundské, Java a Billiton, J i ž n í  m o ř e  Č í n s k é  Asie, vHainan, 
Filipíny, Borneo a ostrovy N atunské, V ý c h o d n í  m o ř e  Č í n s k é  
pobřeží čínské, Korea, Kiušiu, souostr. Liu-Kiu a Form osa, m o ř e  
J a p o n s k é  Korea, Přím ořsko, Sachalin, Jezo, H ondo, m o ř e  
O c h o t s k é  oblast Přím ořská, Kam čatka, Kurily, Sachalin, m o ř e  
B e r i n g o v o  Kam čatka, pů lostrov  Čukočský a Alaska. Mezi Austrálií, 
novou Guineou, Novými Hebridam i a N ovou Kaledonií šíří se m o ř e  
K o r á l o v é  a mezi Austrálií, Tasm anií a Novým  Zeelandem  m o ř e  
T a s m a n o v o .  I počítá  se velikost oceánu T ichého i s moři vedlej
šími (nesam ostatným i) na 175,642.000 km 2, bez moří vedlejších na
161,100.000 km 2 (přesněji 161,137.975 km 2), což jest více nežli plocha 
veškeré souše světové.

T ichý oceán v rozsahu M nohoostroví jeví nejrozm anitější roz
díly hloubkové. Většina totiž ostrovů vystupuje z podm ořských 
stupňovin  hlubokých nejm éně 2000 m, jež však bývají od  sebe od 
děleny rýhami i 8000 m se prohlubujícím i. T ak mezi M arianam i 
a Karolínami rýha na dně m ořském  obnáší hloubky 8180 m, rýha vý
chodně od ostrovů T ongaských a K erm adekových, ve sm ěru od jjz. 
k ssv. jdoucí k ostr. Sam ojským , vykazuje hloubky až 9427 m (na 
31°39 ' j. š. a 175°4' z. d.). M ěření to to  provedla  anglická loď P en-



Tichý oceán.

guin po vánocích 1895 na čtyřech m ístech (všude přes 9C 0 0 m )atím  
změřila druhé nejhlubší místo na zeměkouli*). Jako v moři Indickém 
a Atlantském největší hloubky mořské nalezli se též v moři T i c h é m  
při okrajích tichom ořského úvalu a zvláště poblíž pobřeží velkých 
pevnin. T ak na př. olovnice při měření m ořského dna mezi Novým 
Zeelandem  a Jižní Amerikou zřídka kdy poklesla 5000 m, obyčejně 
4000 m hluboko, ale při pobřeží chilském ponořila se v rýze ata- 
cam ské do 7635 metrů (atlas Stielerův č. 3 ) . Veliká prohlubeň ja
ponská rozvírá se východně od ostrova Jeza 8513 m pod hladinou 
m ořskou. Do hloubky 7319 zasahuje prohlubeň aleutská jižně od 
ostrovúv Aleutských. Nejrozsáhlejší vypnulina podm ořská rozkládá 
se jihozápadně od Ameriky střední k jižnímu moři Ledovému 
a k Americe Jižní. Nad ní trčí Galápagy, Sala y Gomez, W aihu 
a jižně od jižní kružnice točnové neznámé dosud končiny Antarktidy. 
Veliká vypnulina provází též Jižní ostrov novozeelandský, ostrovy 
T ongaské, M arschallovy, Karoliny, Mariany a Boniny. Prům ěrnou 
hloubku oceánu Tichého udává Dr. O. K r i i m m e l  na 4083 m, 
S u p á n  3370 m.

Vedlejší moře, která souvisejí s oceánem  Tichým  částečně mají 
dna hluboká, částečně mělká. Beringovo na př. v severní části své 
prohlubuje se 1110 m, v části jižní až 5370 m j^moře Ochotské upro
střed 1271 m, Japonské 1100 m, Východní Čínské pouze 136 m, 
Kalifornské 987 m, Tasm anské 50 m. D ůležitost měření hloubek m oř
ských přichází ku p latnosti při kladení podvodních  kabelů, jimž délky 
ustavičně přibývá.

Proudy mořské mají v oceáně Tichém  příčinu svou v proudech 
vzduchových, jež vanou většinou od východu na západ, podobně 
jako v oceáně Atlantském. Jsou dva proudy rovníkové, způsobené 
pasáty západním i a dva rovníkové protiproudy. Proudy rovníkové 
plynou od východu k západu jako p a s á t o v ý  p ř í  h o n  s e v e r n í  na 
polokouli severní mezi 8° a 20° sev. šířky a p a s á t o v ý  p ř í h o n  
j i ž n í  mezi rovníkem  a 10° jižní šířky. Mezi oběm a příhony postu 
pují p r o t i p r o u d y  od západu k východu, majíce za úkol odváděti 
zpět vrstvy vod, o něž východ stálým postupem  teplých proudů na 
západ byl připraven.

Severní příhon pasátový čím západněji, tím plyne rychleji a do 
raziv k Filipínám, rozdvojuje se v poloproud severní ku pobřeží 
japonském u a v poloproud jižní k Nové Guineji. Také jižní příhon 
pasátový v západní časti své plyne velmj rychle, zejména na sever
ním okraji. Tento  příhon proniká ostrovy Šalamounovými aB ism arko- 
vými a tříští se tu. Jedna část jeho omývá břehy Nové Kaledonie 
a mizí na jihovýchodě. Podrobné výzkumy zajímavých proudů ne
jsou dosud známy, ale význam jejich plavci tichom ořští dávno již 
znali a výhod jejich užívali.

*) Za nejh lubší m ísto  vůbec  považu je  se  p roh lubeň  v rýze m ariansko - 
karo lln ské  jv. od  o s tro v a  G uam u, již  am erická  loď  „N ero “ r.„1899 s tanov ila  na  
9636 m.



3 1 2 Australie a Oceánie.

Nejznámější a nejdůležitější je teplý proud K u r o  š i o ,  jenž vedle 
F o rm o sy  pohybuje se k ostrovům  Japonským  a mezi 40° a 50" sev. 
šířky  mizí v nepřehledných p láních vodních v sev. části oceánu T i
chého. Popoháněn  jsa větry západním i, přiléhá ostře k záp. p o 
břeží americkém u, jež otepluje. O dtud obrací se k jihu a pod 
obratn íkem  raka posiluje opět severní příhon pasátový . P roud  Kuro 
šio ve všem podoben  jest proudu atlantském u mezi Amerikou a E vro
pou, jehož b lahodárné účinky pozorovati lze zejm éna při _severo- 
západních březích evropských a jehož vliv je patrný  až na Špicber- 
kách a ještě severněji. Studeném u proudu  labradorském u v oceáně 
A tlantském  podoben  jest studený p r o u d  k a m č a t s k ý ,  jenž pro téká 
m ořem  O chotským  a dotýká se pů lostrova  Korey. Jiný studený 
proud přichází z Ledového m oře severního, proniká Aleuty a v šířce 
p ražské  rovnoběžky proniká prosto rem  mezi ostrovy Aleutami a o stro 
vem V ancouverovým , kdež sp lývá s východní částí Kura šia.

Jižní příhon pasátový , jak již bylo praveno, končí při ostrovech, 
východně od pevniny australské ležících. D ále postupuje  ku pobřeží 
novojihow alesském u, dotýká se T asm anie  a spěchá  k jihu, kde chladne 
a přítokem  chladných proudův anarktických pozbývá teplo ty  úplně, 
m ěně se  v studený příhon antarktický, jemuž západní větry  určují 
sm ěr; záhy objevuje se u pobřeží jihoam erického, kde se mu říká 
s t u d e n ý  p r o u d  p e r u s k ý .  P roud  se tu d v o jí: polovice plyne podél 
pobřeží přes rýhu atacam skou vedle území peruského a chilského na 
sever a druhá polovice  minuvši zemi O hňovou, p o dél m ysu H oor- 
nova spěje na přič oceánu A tlantského k jižní Africe. Říká se jí 
p r o u d  h o o r n s k ý .  P roud peruský sleduje pobřeží jihoam erické po 
rovník, od  něhož na 100. poledníku se uchyluje a m ění se v příhon 
p asá tový  jižní. K proudovým  zvláštnostem  oceánu T ichého náleží 
i ta  okolnost, že hluboké pánve na jeho dně mají ve spodních v rst
vách vlastní oběh proudu, jenž za hranice prohlubní již nezasahá.

T ep lo ta  vody m ořské v oceáně T ichém  mezi obratníky vždy 
jest nad -f- 20° C krom ě p roudu  peruského a proudu  beringského, 
jenž dotýká se záp. pobřeží Sev. Ameriky mezi 60. a 40. rovnoběž
kou severní. Nejvyšší teploty vykazují rovníkové p ro tip ro u d y ; v hlu
binách tichom ořských vrstvy vodní mají více než 0° tepla.

S lanost vody tichom ořské jest celkem o několik prom ille m enší 
nežli slanost m ořských vod v oceánech jiných. M oře Baltské vyka
zuje na př. 7—20 prom ille soli (t. j. zbývá 7—20 g soli po vypaření 
lOOOg vody m ořské), moře Severní 32—34 prom ille, oceán A tlantský 
36—37, moře Rudé 40 a oceán T ichý 34—35 prom ille. Nejslanější 
vodu nabrati lze u souostrov í T uam otu  (36-9°/0o)> kdežto na  rovníku 
slanost vody so tva dostupuje 34 '5°/00. V severní části oceánu T i
chého nejslanější voda naskýtá se mezi M arianam i a souostrovím  
Sandw ichským  35 '5—35-9"/00, nejm éně slaná v zátoce mezi Alaskou 
a Kalifornií 33% 0-

P ro  studium  tlaku vzduchového a sm ěru větrů zřízeno bylo na 
ostrovech  v oceáně Tichém  již m noho stanic pozorovacích , ale vý
sledky jejich nepostačují dosud při ohrom né rozlehlosti oceánu p o 



Tichý oceán.

třebám  vědeckým . Celkem badatelé pozorovali tu v zimě tři oblasti 
tlakom ěrného m axim a: sz od ostrovů Havajských 765— 767 mm, po- 
bliž pobřeží asijského 765 mm, při pobřeží jihoam erickém  768 m m ; 
v létě ohlašují pozorovatelé  dvě oblasti maxima tlakom ěrného: v se
verní části oceánu mezi 130— 180° z. d. 765—767 mm a v šířce celého 
oceánu mezi 20—30° j. š. 765 mm. N aproti těm to maximům jeví se 
opět nápaduá minima v zim ě: východně od Kamčatky 752 mm 
a v pásm ě rovníkovém  760— 757 m m ; v lé tě : podél rovníku 760, 
podél 60° s. i j. šířky tém ěř 740 mm.

Pokud týče se větrů, pozorovali přírodozpytci několik soum ěr- 
ných pásem  větrných, jejichž osou podélnou je rovník. Pásm o k a l 
m o  v é  šíří se podél rovníku až po 5° na obou polokoulích. Od 5° 
po 30° zem. šířek jsou p á s m a  p a s á t ů :  na severní polokouli pa 
sá tu  severovýchodního, na polokouli jižní pasátu  jihovýchodního. Od 
30° sev. šířky na sever a na jih rozeznávají se p á s m a  v ě t r ů  n e 
s t á l ý c h ,  zpravidla od západu vanoucích. Na polokouli jižní 
větry tyto bývají velmi bouřlivé, ale pro plavbu ve sm ěru Australie- 
Jižní Amerika velmi důležité. O strovy Fidžiské, Samojské a T on- 
gaské trpívají Občas strašlivým i orkány severozápadním i; Filipíny, 
ostrovy Japonské a pobřeží asijské až po Aleuty tajfuny jiho
západním i.

Jako oceán Atlantský a Indický, vyznačuje se též oceán Tichý 
bohatou zvířenou, jejímuž rozšíření nelze klásti meze. V dobách dří
vějších lidé domnívali se, že v hloubi 300—500 m živočichů není. 
Nejčetněji žijí živočichové m ořští při pobřeží, na výspách s písečným 
dnem  a mezi útesy korálovým i, kde nalézají stálý svůj dom ov. Kromě 
těchto živočichů, odkázaných na jeden okršek m ořských pánví, shle
dávám e živočichy, kteří jednak sami s m ísta na místo se stěhují, 
jednak proudy mořskými přenášeti se dávají. K těm to vyvinutým 
živočichům  širého oceánu počítám e tuleně, plískavice, vorvaně, vě t
šinu ryb, želvy a j., kteří vykonávají pohyby prostoram i vodními 
hlavně z příčin sebezáchovám '. Nejvýznamnějšími obyvateli oceánu 
Tichého jsou vorvani, kteří v tlupách, vedeni jsouce silným samcem, 
určitým směrem m ajestátně brázdí vlny. Hlavy mají nadzvednuty a rhyt- 
micky se vynořujíce a ponořujíce, unikají pohledu člověka, nepřítele 
svého. Mívají přes 20 m délky a poskytují 50— 100 sudů tuku, 10— 15 sudů 
sperm acetu, 10—20 kg ambry. V průlivě Beringově loví se velryba 
grónská rovná velikostí vorvani. Lovci těží z ní 1000— 15C0 kg ko
stice, 10.0C0 až 20.000 kg tránu. Lov obou obrovských těch ssavců 
spočívá v rukou hlavně Američanů, ale jest se obávati, že dospěje 
k úpadku, nebude-li rozumějí provozován. Z ploutvonožců největší 
žije v oceáně mořský slon v šířce ostrovů náležejících Novému Zee- 
landu; na severu na Aleutách, při pobřeží americkém a kamčatském 
vyskytují se lachtani m edvědí a lachtani hřívnatí. V moři Ochotském  
a Beringově loví se také mnoho tresek a sledí, jež odvážejí hlavně 
lovci ze San Franciska a z pobřeží ru sk éh o ; leč hlučné kdysi lovy 
značně polevily. Místo 600—800 lodí rybářských vydává se jich od 
břehův amerických na moře so tva  150; i kořisti přiváží méně, ani ne



314 Australie a Oceánie.

polovici kořisti bývalé. Jediné lov lososův udržuje se dosud  na p o 
břeží ruském  a japonském  v dřívější výši, jako lov sum ýšův a žraloků 
pro  jedlé ploutve a žaludek. Celkem oceán T ichý bohatstv ím  rybním 
předčí nad oceán Atlantský. Lov perlo rodek  děje se na m nohých 
m ístech jednak pro perly, jednak pro skořápky, z nichž soustruhují 
se knoflíky, přesky, hřebeny, jehlice a přem nohé jiné ozdoby.

B ohatstv í oceánu T ichého bude lze využiti teprve v dobách  p o 
zdějších, až prokopáním  šíje Panam ské, úpravou pom ěrů v Číně, 
v Japonsku a jinde a zvelebením  dopravnictv í stanou se přístupny 
důležité přístavy a zdroje obchodního  bohatstv í. Významu oceánu 
A tlantského oceán T ichý nenabude ovšem  nikdy, poněvadž všude 
v popřed í vystupuje nesm írná vzdálenost obchodních  středisk. Jef 
vzdálenost mezi San Franciskem  a Jokoham ou 9500 km, mezi H ong- 
Kongem  a Panam ou 18.000 km a  jinam  ještě  větší.

První zprávy o T ichém  oceánu dostaly se k Evropanům  teprve 
Vaškem Nunězem  Balboou, jenž r. 1513 p řešed  šíji D arienskou mezi 
Amerikou Severní a Amerikou Jižní, po  prvé stanul na pobřeží jeho 
a nazval jej „mořem  Jižním “. Kolum bus neměl o oceánu ani p o 
tuchy. Vlastními objeviteli oceánu  js o u : M agelhaens, jenž jej první 
přeplul a Cook, jemuž přísluší zásluha o prozkoum ání některých jeho 
končin. Seznáním  pak jeho částí množily se znám osti proudův 
a  stálých větrův, obyvatelstva, p lodin , a začal se vyvíjeti obchod  ná
mořní, jenž nyní děje se na všechny strany se všem i zem ědíly. P a ro 
plavební linie vycházejí ze San Franciska a z V ancouveru na západ 
ku pobřeží japonském u a čínském u, na ostrovy Sandw ichské, přes 
ostr. Fidžiské do Aucklandu a Sydneye, podél břehů peruských 
a mimo mys H oornův do Brasilie. Lodi plující ve sm ěru mys H oor- 
nův-H onolulu přetínají rovník při 120° záp. délky a odtud plují přím o 
na západ  do H ongkongu. N azpět dávají se unášeti proudem  Kurem 
šiem a větry západním i, čímž návrat se o nějaký čas uspišuje. K abe
lové spojení bylo p rovedeno  teprve r. 1902 z V ancouveru přes Fidži 
a Norfolk do B risbane v Q ueenslandu a na Nový Zeeland v délce
13.000 km. R. 1906 dohotoven byl kabel ze San Franciska, přes Ha- 
vaii, Guam do Manily a dále do  Šanghaje.

□  □  □



Přehledy území a držav australských  
dle v e lik ost i  a počtu  obyvate lstva .

A ustralie a  O ceánie .

A u s tra lie  s T a sm a n ií 
O c e á n i e ............................

k m 2
7,699.400
1,252.641

o b y v .
4,022.000
2,521.973

n a  1 k m 2
0-5
2

Ú h rn e m  . . . 8,952.041 6,543.973 0-7

A u s t r a l i e T a s m a n i í .

N o v ý  J iž n í W a l e s .  . 
Q u e e n s la n d  (b ez  G u i

n e je  B ritsk é )  . . .
V ik to r ia  ............................
A u s t rá lie  J iž n í . . . 
A u s tra lie  Z á p a d n í  . . 
T a s m a n i e ......................

k m 2
804.600

1,731.300
227.600

2.340.500
2.527.500 

67.900

o b y v . 
1,360 000

503.000
1,201.500

362.600
182.600 
172 500

n a  1 k m 2 
1-7

0-3
5-2
0-17
0 0 7
2 5

S y d n e y

B risb an e
M e lb o u rn e
A d e la id e

P e r th
H o b a r t

D o m o ro d c i . . . .
7,699.400 3,782.000

240.000
0-5

Ú h rn e m  . . . 7,699.400 4,022 000 0-5

O c e á n i e .

I M e la n e s ie ...................................................
1 P o ly n é s ie  (b ez  o s tro v ů  F id ž isk ý c h ) 
: M i k r o n e s i e ..................................

k m 2
951.641
297.500

3.500

ob y v . 
1,341.000 
1,084 000 

97 000

n a  1 k m 2 
1-4
3 6

28
Ú h rn e m  . . 1,252.641 2,522.000 2

M elanesie.

N o v á  G u i n e a ........................................
O s t ro v y  B is m a rk o v y  . . . , .

» Š a l a m o u n o v y .......................
» Sv. K ř íž e  (8 a  G ruž) . . 
v s  T u e o p ií  . . . . . .

R ů z n é  d r o b n é .......................................
N o v é  H e b r i d y .......................................
O s t ro v y  B a n k s o v y  a  T o r re s o v y  . 
N o v á  K a le d o n ie  . . . . . . .

k m 2
805.752

47.100
43.900

938
99

12.295
932

19.824

o b y v .
742.000
190.000
200.000

7.700
9

42^000
8.000

51.033

¡na 1 k 2
' 0-9 ! 

4
; 4 5 

8
9

3-4 
' 8 
i - 5

Ú h r n e m ..................................
8  o s t ro v y  F i d ž i s k ý m i .......................

930.840
951.641

1.240 733 1 1 3 
1,355.233 (1907)



316 A nstra lie  a  O ceánie. 

N ová  G uinea.

k m 9 o b y v . n a  1 k m 2
D r ž a v a  n iz o z e m s k á  . . . . . ! 395.000 262.000 0 6

, ,  a n g l i c k á ....................... 229.102 350.000 1‘5
., n ě m e c k á ....................... 181.650 130 000 0 7

Ú h r n e m  . . . ' 805.752 742.000 0 9

G u i n e a  N i z o z e m s k á .

Z á p a d n í  č á s t  G u in e je  
O s t ro v  F r e d e r ik  H e n 

k m 2
369.100 O s tro v y  j ih o z á p a d n í  

(S a b u d a , A di) . . .

k m 2

700
d r ik  ............................ 10.000 O s tro v y  P a p u js k é  . . 

O s t ro v y  G e e lv in k s k é
8.600
6.600

Ú h rn e m  . . . 395.000

G u i n e a  B r i t s k á .

N o v á  G u in e a  B r its k á
k m 2

220.000 O s t ro v y  p ř i l e h lé  . .
k m 2
9.102

Ú h rn em  . . . 229.102

G u i n e a  N ě m e c k á .

k m 2 o b y v . n a  1 k m 2
N o v á  G u in e  a  N ě m e c k á  . . . 181.650 130.000 0-7

O s t r o v y  B i s  m a r k o v ý .

M a tty  a  o s tr .  Z á p a d n í 
O s t ro v y  A d m ira li tn í  

„ P u r d y s k é  .
., F r a n c o u z s k é  

N o v é  P o m o ř a n y  .
N o v ý  L a u e n b u r k  .
N o v é  M e k le n b u rs k o  
N  v ý  H a n n o v e r  . 
O s t r o v y  sv. M a tě je  

„ B o u ř liv é  
„  V ý c h o d n í  

O n g lo n g  J a v a  (a n g lick ý )

Ú h rr

km »
2

2 300
?
i>

24-000 
5 8 1?) 

12.000 
1.500

363 (?) 
2 
9 
9

47.100

o b v v .
4.0002

2
2
9

3.400

n a  1 k m 2

60

190.000 ¡(250.000 1905-



P řeh ledy . 

O s t r o v y  Š a l a m o u n o v y .

317

B o u g a in v ille  s B u k o u
C h o i s e u l .......................
I s a b e l ..................................
M a la ita  s M a ra m a s ik o u  

U h rn e n

O s t r o v y  Si

k m 2 
10.000 
5.850 
5.000 
6.200 

i  . . 43.900

i .  K ř í ž e  (

N o v á  G e o rg ia  . . . 
G u a d a lc a n a r  . . . • 
B au ro  (S an  C h ris to v a l)
O s t a t n í .............................

k m 2 a  200.000 ob y v .

S a  C r u z )  s T u c o p i

k m 2
2.000
6.500
3.050
5.300

í.

O s t ro v y  sv . K ř í ž e ............................
V a n i k o r o ...................................................
T a p u a , T a u m a k o , M o tu iti a j .  . . 
T u c o p i a .................................. • . .

k m 2
560
164
148

66

o b y v . 

| 7.000 

700

j s  n a  1 k m 2 

' 11

Ú h rn e m  . . 

O s t r o v y  B a n k s o

938 7.700 

v y  a T o r r e s o v y .

8

O s tro v y  B a n k s o v y .......................
,, T o r r e s o v y ......................

k m 2
800
132

ob y v .
5.000—7.000

2.000

n a  1 k m 3
6—87j

15
Ú h rn e m  . . .

N o v é  H

932 

e b r i d y.

7 .0 0 0 -9 .0 0 0 7— 8-5

M e re n a  (B s p iru tu  S a n to )  . . .
M a l l i c o l a .............................................
E ro m a n g a ,  E fa te , A o b a  a j . .  .

k m 2
4.900
2.300
5.095

o b y v .
30.000
10.000 

2.000

n a  1 k m 2 
6-5 
4
0-4

Ú h rn e m  . . .

N o v á  Ka

12.295

l e d o n i e .

42.000 3-4

I N o v á  K a l e d o n i e ............................
L o y a l t y ...................................................
O s t ro v y  C h e s te r f le ld s k é  . . .

k m 2
16.712
3.111

0 8

o b y v . 

|  51.033

n a  1 k m 2

|  2 5

Ú h rn e m  . . . 19.824 51-033 2-5
•



318 Australie a Oceánie.

P o ly n és ie .

N o v ý  Z e e l a n d ..................................
O s t r o v y  F i d ž i s k é .............................
R o tu m a ,U e a ,  F u tu n a ,  A lofi, D an - 

g e r s k é ,  N iu a fo u , N iu a .  . .
O s t r o v y  S a m o j s k é .......................

T o n g a s k é .......................
„ E i l i c s k é .............................

U n io n s k é  (T o k e la u l
„ M a n ih ik is k é .......................
,, P h ó n i x s k é .......................
„ U o o k o v y  .............................
„ T u b u a i s k é .......................

O s t r o v  R a p u ..................................
O s t ro v y  P a u m o t u .............................

,, T a h i t s k é ............................
M a r q u e z s k é .......................

P a lm y r a ,  F a n n in g o v y  a  V á n o č n í  
O s t ro v y  V e lik o n o č n í a  S a la  y

G o m e z  ( c h i l s k é ) .......................
S o u o s t r o v í  S a n d w ic h s k é  . . .

k m 2 
271 067 

20.801

337 
2.787 
1137

37
14

137
42

368
244

42
940

1.650
1.300

700

122
16.784

o b y v .
816.000
114.500

10.070 
37.000 
23.800 

2.500 
500 

l.>50 
59 

•7 50(1.

j 1.783

6.800
18.400

4.300
400

150
150.000

n a  1 k m 2
3
5'6

30
13
21
68
36
13

1-4
20

! «
7

11
3
0 6

1-2
9

Ú h rn e m  . . . i 317.153 

N o v ý  Z e e l a n d .

1,065.000

k m 2 k m 2
O s t ro v  J iž n í  . . . . 151 496 O s tro v y  C a m p b e llo v y 181

,. S e v e r n i  . . . 115.165 P ro t in o ž c ů  . 52
,, S te w a r t f iv  . • 1.8011 B o u n ty o v y  . 14

O s t ro v y  C h a tc h a m o v y 971 N o rfo lk s k é  . 44
„ K e rm a d e k o v y 33 lo r d a  H o w a  . 16
., A u c k la n d s k é S52 „ M acc ju a riů v  . 410

Ú h rn e m  i '71.067 k m 2, 816.00(1 o b y v ., 3 n a  k m 2.

O s t r o v y F i d ž i s k é .

k m 2 k m 2. j
J  V iti  L e v u ....................... 1 1.600 Iv a n d a v u 535
1 V a n u a  L e v u  . . . . 6.400 O w a la u  . 125
| J in é  d r o b n é  . . . . 943 U g a u 645
| T a v i u n i ............................ 553

Ú h rn e m  20.801 k m 2, 111.500 o b y v .. 5 0 n a  k m 2.

O strovy mezi ostrovy Fidžiskými, EUicskými a Sam ojským i.

R o tu m a
U e a
F u tu n a  , . 
N iu a fo u  , . 
N iu a  . . . 
A lofi . . .

k m 2
36
96

| 159 
15 
31
9

o b \  v. 
2.200

j 6.000

1.100
770
?

n a  1 k m 2 
61

1 C,l 
1

73
25
?

Ú h rn e m  . . 1 337 10.070 30



Přehledy.

S o u o s t r o v í  S a m o j s k é  (d le  E h l e r s  a).

319

k m 2 k m 2
| S a v a i i . 1707 O fu  . . 23
| U p ó lu . 868 O lo s e n g a 15 I

T u tu ila 133 M a n o n o  . 8
i T a u  . 53 A p o l im a . 5

Ú h rn e m  2812 k in 2, 37.000 o b y v ., 1 n a  k m 2.

S 0  u  0 S t r o v í T o n  g a s k é.

k m 2 o b y v . n a  1 k m 2
S kup i n a  T o n g a ta b u s k á  . 430 9.000 21

H a a p a js k á  . . 430 (?) 5.000 12
V a v a u s k á  . . 187 4.700 25

Niue (S a v a g e )  . . . . 90 5 100 Oi

Ú h rn e m 1.137 23.800 21

O s t r o v y  T u b u a i s k e

k m 2 k m 2
T u b u a i ............................ 103 R a p a .................................. 42
R a i v a v a i ....................... 66 O s ta tn í  d ro b n é  . . . 25
R u r u t u ............................ 50

Ú h rn e m  286 k m 2 1783 o b y v ., 6 n a  k in 2.

O s t r o v y  T a h i t s k é .

T a h iti . 
R a ia te a  
M o o rea  
T a h a a

k m 2
1042
194
132
82

T u b a i . 
H u a h in e  
B o r.ib o ra  

I O s ta tn i

Ú h rn e m  1650 k m 2, 18.400 o b y v ,  11 n a  k m 2 

O s t r o v y  P a u m o t u .

k m 2
73
34
24
69

T a k a ra w a
T o h a n e a
U a p o u

km2
482
400

83

F a tu iw a
W a i ta h u
U a h ik a

Ú h rn e m  940 k m 2, 6800 o b y v ., 7 n a  k m 2 

O s t r o v y  M a r q u e z s k é .

k m 2
77
70
65

k m 2 o b y v . n a  k m 2
N u k u h iw a  . . . . . . . . . 452 1000 2
H iw a o a  .................................................. 400 2650 7

| O s ta tn í  ................................................... 448 1750 4

Ú h rn em  . . . 1300 4300 3



3 2 0 Australie a Oceánie.

O s t r o v y  C h i l s k é .

k m 3
W a i h u ............................ | 118

Ú h rn e m  122 k m 2, 15C

O s t r o v y  S a

S ala (s) y  G o m e z  
o b y v ., P 2  n a  k m 2

n d w i c h s k é .

k m 2
4

H a v a i i .........................................................
M a u i ..............................................................
O a h u .................................. .....
K a u a i .........................................................
M o l o k a i ...................................................
L a n a i .........................................................
N iih a u  a ...................................................
K a u l a .........................................................
K a l u l a u i ...................................................
O s ta tn í  ....................................................

k m 2
10.398

1885
1554
1409
676
3 5 0 |

251J
179

82

ob> v.
47.000
25.000
58.000 
20.562

2-504
?
v
172
?
760

n a  k m 2
4’5 

13 
38 
15 
2.4 
?
?

0-7
9

9

Ú h rn e m  . . .  : 16.784 

M ikronesie .

154 000 1 9

M a r ia n y  (s G u a m e m ) .......................
K a r o l i n y ...................................................
P a la u s k é  o s t r o v y ..................................
G i l b e r t o v y ..............................................
M a r s c h a l l o v y ........................................
O s ta tn í  . ...................................................

k m 2
1140
1000
450
428
405

73

o b y v .
11.000
35.500

4.000
25.600
15.000
5.900

n a  k m 3 
10 
35

9
60
37
9

Ú h rn e m  . . .

M a r i
3500..

a n ý p
97.000 27

G u a m ........................................................
S a i p a n .........................................................
T in ia n  .........................................................
K o t a ..............................................................
P a g a n  .........................................................
A g r i g a n ....................................................
A l a m a g a n ..............................................
O s t a t n í .........................................................

k m 2
514
185
130
114
100
32

8
57

o b y v .
9000
1237

69
491

75
37
18
73

n a  k m 2 
17 5 

7
0 5
4
0-8
1-2
2-3
1-2

Ú h rn e m  . . .

K a r o

1140 

1 i ny.

11 000 10

P o n a p e  ..........................................................
Y a p ...............................................................
R u k ...............................................................
K u s a i e ..........................................................
O s t a tn í  ....................................................

k m 2
347
207
132
110
204

o b y v .
3000
8000
5000

500
19.000

n a  k m 2

Ú h rn e m  . . . 1.000 35.500 35



A n t a r k t i s .

V elký  ze m ěp is . III. 21



Pozorujem e-li mapy z polovice století minulého a mapy ny
nější, překvapeni jsm e prázdným i místy, jež zejí na m apách oněch, 
a naopak podrobnostm i, které zaznam enány jsou na m apách nejno
vějších. Bílé skvrny starých map mizejí čím dál, tím rychleji, stará, 
často nesprávná udání se opravují a řadam i nových jmen nahrazují. 
Jenom  na dvou m ístech povrchu zem ského prázdnota  zeje dále a to 
v pásech studených při severní a jižní točně. Zvláště končiny jiho- 
točnové málo jsou lidstvu známy, ač i na severu lze pozorovati ne
známé prostory  zvíci evropského Ruska a ještě více.

Touha lidská však se nese od dávna i tam ke končinám ne
známým, neleká se svízelí, nebezpečí, záhuby a snaží se paprsek 
jasna přinésti odtud, kde dle ponětí lidského jsou myšlené body, 
jimiž končí zem ská osa na  severu a na jihu. Hlavní překážkou v p o 
stupu k točnám  jest z i ma .  T eplota  v krajích těchto po větší část 
roku vyznačena jest rtutí kleslou pod  nulu, čímž tvářnost pevniny 
i moře nabývá neobyčejné ztrnulosti, pustoty, nehostinnosti a hrůzy. 
Nejen na pevné zemi, nýbrž i na hladině vodní zřítí lze spousty le
dové, které zejména při pobřežích se kupí v nepřehledné zácpy nebo 
pohybuji se proudy mořskými sem a onam jako plovoucí tříšť, způ
sobující paroplavbě překážky nepřekonatelné. Pevniny v pásech stu
dených pohrouženy jsou mnoho měsíců v hluboké, mrtvé mlčení, 
klid a ponurou tem notu. Jediný paprsek sluneční neoživuje (kromě 
září) v dlouhých nocech polárních ledových planin, a zdá se, že tu 
není organického života vůbec. Polotem no zabraňuje stykům lidstva 
a živočišstva, všeliké práci, lovům a činnosti mimo úkryt, v němž 
cestovatelům  jest tráviti trudnou zimu. Že však organický život ani 
tu neustal, dokazuje bujný a svěží život v krátkém točnovém  létě, 
jenž nastává nepozorovaně po strastiplné zimě, jakmile slunce obje
vuje se nad obzorem  a zbavuje přírodu tajem né kletby duchů se
verních. Potom  nastává točnový den, a není nic krásnějšího na 
světě, nežli pozorovati, jak čarovný rej víří v končinách do nedávná 
zamrzlých a jak v duhové barvy dovede se odíti flora i fauna točno
vých krajů, zvláště v studeném  pásu severním . Dokázalo se, že 
v okrscích, jichž lidská noha vůbec nedospěla, vítězící síla orga- 
nismův ovládá svět anorganický a rysy své mu vštěpuje.

Všeobecně stanoví se hranice pásů  studených točnovým i kružni
cem i: na severu točnovou kružnicí severní, na jihu točnovou kruž

21*



324 Antarktis.

nicí jižní. O bě jsou 6 6 V20 od rovníku vzdáleny. Leč om ezení to to  
je čistě m athem atické a pro praktickou po třebu  nelze ho vůbec užíti. 
T ak na severní polokouli na př. působením  teplého vodního proudu 
atlan tského  některé končiny pobřeží evropského, do pásu studeného 
počítané, nelze vlastně pro m írnost podnebí ke končinám  arktickým  
počítati, jako zase naproti tom u jižní cíp G rónska, jižně od točnové 
kružnice ležící, podnebným i pom ěry svými rozhodně náleží pásu  s tu 
deném u. P o d obně  jeví se končiny na polokouli jižní, kde krajiny, 
v pás studený sahající, měly by se pro nízkou šířku svou řaditi spíše 
ke krajům  s podnebím  mírným. Z té  příčiny berou se všeobecně 
za hranice pásů  studených a m írných, v lastně za krajní hranice p ro 
storů  nehostinných končin arktických, n e j z a z š í  m e z e  l e d u  m o ř 
s k é h o .  Meze ty na jižní polokouli objevují se někde skoro při 
50.° j. š., na polokouli severní zpravid la  při rovnoběžce 60. a ještě 
jižněji. M oře pak uzavřená mezem i ledu m ořského jmenují se m o ř e  
l e d o v á  a pevniny v nich na polokouli severní Arktis a na p o lo 
kouli jižní A ntarktis.

Největší rozdíl mezi Arktidou a A ntarktidou záleží v tom , že 
severní moře Ledové na všech stranách uzavírají břehy největších 
pevnin krom ě prostoru  mezi G rónskem  a půlostrovem  S kandináv
ským, kdežto jižní m oře Ledové kolkolem  souvisí s oceány. Pevniny 
na polokouli severní sahají daleko za kružnici točnovou , čímž dána 
vzdělaném u lidstvu příležitost, že dále na severu se usazovalo  a 
k točně blíže pronikalo nežli v neobydlené Antarktidě. Břehy pevnin, 
severní moře Ledové obklopující, jakož i souostrov í v něm ležící, 
jsou lidstvu přibližně známy, ale vnitřní povaha  úvalů m ořských 
a zejm éna točna, střed  badatelského  snažení polárního, zůstává 
tem na a nedostižitelná. Nejvíce světla  do záhad severo točnových  
proniklo výpravam i lodí „Jean n e tty “ a N ansenova „Fram u“, jež p o 
háněny jsouce mořským proudem , mohly vniknouti nejdále na sever 
a pohyby  ledů, jakož i pom ěry přírodní a hloubkové zkoum ati. Je 
tudíž p rokázáno, že moře severně od Asie ležící je hlubokou pánví 
m ořskou a nikoli mořem  mělkým, jak soudívalo se dříve. K terý tvar 
má dno m ořské severně od Ameriky, není dosud prozkoum áno; zde 
volno jest pole vědecké práci.

Výzkumy v krajích antarktických jsou mnohem  chudší, poněvadž 
p ráce zem ěpisců ležela tu do nedávná skoro úplně nedotčena. T e 
prve v druhé polovici sto letí m inulého zájem  o ty končiny se opět 
p robudil, aby poznatky v A ntarktidě poněkud souběžněji se pohybo
valy s výzkumy při točně severní. Tu na jihu rozkládá se neznám ý 
okrslek zvíci dvou E v ro p ; p rostředn í hranice jeho výzkumů jdou 
k 6 6 ° 30', kdežto v pásm ě severním  až k 78° 14'. Roku 1842 Ross 
dosáhl 78° 9' 30“ jižni šířky; po šedesáti letech 29. prosince r. 1902 
Scott 82° 17" a tím nejjižnějšího bodu vůbec; za to na severu již 
roku 1829 Parry  pronikl k 8 2 ° 4 5 'na sever od Špicberků. L o c k w o o d  
r. 1882 dostal se Sm ithsundem  k 83° 24', N a n s e n  o 3 0 0 km sever
něji, dosáhnuv 8 6 " 14', a C a g n i ,  účastník výpravy vévody Abruz- 
ského, udává, že v březnu 1900 zastavil se při 8 6 ° 33' severní šířky.



Rozloha a velikost. 325

Z toho jest patrno , jak znám ost Antarktidy jest pozadu za znám ostm i 
v Arktidě.

Jak řečeno, jest Arktis dle všeho hlubokou pánví mořskou, se 
všech stran pevninam i obklopenou, Antarktis naproti tomu pevninou 
nebo souostrovím , hlubokou rýhou m ořskou otočeným . Podnebí je 
tudíž na jihu méně pevninské nežli na severu, zejm éna v létě, kdy 
na severní straně ku podivu vysoko působení jeho se ohlašuje. Na 
polokouli jižní teploty roční zřídka připouštějí tání sněhu; naopak 
veliká vlhkost vzduchu způsobuje tu mnohem větší zalednění, nežli 
se jeví na severu. Vše pokryto jest ledem a sněhem , a stálá zima 
nedovoluje, aby jaký organický život pronikl do vyšších šířek. Jediný 
lišejník objevuje se tu, kdežto sever vykazuje v šířce 80° ještě b o 
hatý výběr květin a zástupce hmyzu. R ostlinstvo vábí živočichy, a 
tak shledávám e na severní polokouli řadu pozem ních zvířat, jichž

R ackové .

lovem se živí řídké obyvatelstvo původu eskym áckého i evropského. 
N a jižní polokouli v týchž šířkách krom ě m ořského p tactva  odpo
činku hledajícího vše ztrnule se bělí v poutech ledu a sněhu od 
věčnosti do věčnosti.

A. R ozloha  a v e lik ost.

Daleko na jihu za pevnými sídly lidského pokolení, po obou stra 
nách jižní kružnice točnové, až po 80° jižní šířky rozkládají se pevniny, 
které jsou známy skoro jediné na svých vnějších okrajích. Řada od
vážných výprav připravila nám o nich neúplné vědom osti, ačkoliv 
užito bylo vždy všem ožných znám ých prostředků k dosažení touže
ného cíle, jižní točny. Pevninám , nebo snad zamrzlým a zaledněným  
ostrovům  říká se A n t a r k t i s ,  J i ž n í  z e m ě  t o č n o v á ,  nebo okřídle
nými slovy š e s t ý  d í l  s v ě t a .

Jméno Antarktis samo již vyznačuje polohu končin, o nichž 
v další části budem e jednati. Je to kraj proti točnovém u kraji se
vernímu, jaksi končiny jižních protinožců, zkrátka krajiny kolem jižní 
točny, jako Arktis kolem točny severní. Hranic přesných pro Ant
arktidu stanovití nelze. Obyčejným  omezením bývá točnová kruž-



326 Antarktis.

nice, tedy  čára m athem atická, jejíž význam  v p la tnost přichází p o 
stavením  země naší k slunci a tudíž při výpočtech střídavé délky 
dne, která v pásm u studeném  kolísá mezi 0 a 24 hodinam i. Na 
váhu při tom  nepadá, že některé ostrovy přečnívají točnovou  kruž
nici sm ěrem  k rovníku; zůstávají p ro to  p řece územími točnovým i, 
poněvadž mají točnové podnebí. I ostrovy, jako Jižní G eorgii, ostrovy 
Sandw ichovy, C rozetovy, Kergueleny a j., z příčin přírodních  dlužno 
počítati ke krajům  točnovým , jakkoli zem ěpisně polohou  svou nále
žejí pásm u subantarktickém u.

Mimo 60. rovnoběžku jižní, tedy daleko mimo m athem atické 
hranice jižního pásu točnového, leží tyto ostrovy :

Am sterdam  N o v ý ................................................................ 70 km 2
ostrov  sv. P a v l a ................................................................  7 „
Kergueleny a j. d r o b n é ............................................... 3400 „
ostrovy Mac D o n a l d o v y ..............................................  440 „
ostrovy C r o z e t o v y ..........................................................  520 „
ostrovy  prince E d v a r d a ...................................................... 410 „
T ris tan  da C u n h a ..........................................................  120 „
ostrovy G oughovy a B o u v e t o v y .............................  ?
Jižní ostrovy S a n d w ic h o v y .........................................  420 „
Jižní G eorgie . .  ......................................................... 4100__ „_____

Ú h r n e m ..............................................9410 km 2*)
Zem ězpytci všeobecně nyní považují za hranice A ntarktidy se 

verní hranice volného ledu, k teréž hranice nalézám e mezi 60" a 59° 
jižní šířky, v oceáně Atlantském  o 10 stupňů severněji. M oře, které 
obklopuje dom nělou pevninu jižní, p řechází ve tři oceány a ro zd ě 
leno jest ve tři části nejjižnějšími cípy pevniny americké, africké a 
australské. Nejdále na jih, ku 56° j. š., sahá Jižní Amerika, k 35° 
Afrika a k 3872° Austrálie. Spojení oceánů s jižním m ořem  Ledovým 
jes t úplné a bezm ezné.

Vlastní Antarktis dělí se ve tři č á s t i : N ejvětší z nich rozkládá 
se na  jihu od pevniny australské, kde více m éně jest určena a p ro 
zkoum ána souš od 80° vých. do 155° záp. délky. N ejsevernější bod 
této  části sluje m y s  C a r r ů v  p od  132° vých. délky a p o d  65° jižní 
šířky. Mezi 150° a 170° v. d. rozkládá se krajina, zvaná J i ž n í  z e m ě  
V i k t o r i i  na ,  jejíž pobřeží vine se k jihu po 80° j. š. Východní p o 
břeží k jihu označuje se na m apách a v cestop isech  jako v e l i k á  
z e ď  L e d o v á .  Mezi ní a zemí Viktoriinou vniká nejdále k jihu hlu
boký chobot, jímž Scott pronikl nejdále na jih. Z átoka sluje m o 
ř e m  R o s s o v ý m .  V sousedstv í země Viktoriiny pozorujem e v šířce 
kružnice točnové z e m i  W i l k e s o v u .

Jižně od oceánu Indického spatřuje se pobřeží z e m ě  K e m 
p o v ý  a E n d e r b y s k é .

Jižně od Ameriky Jižní m apy označují ostrovy J i ž n í  O r k n e j e ,  
ostrovy D i r k - G e r r i t z o v y ,  J i ž n í  S h e t l a n d y ,  z e m i  L u d v í k a

*) D le D ra K. F rick ra  9400 km 2.



Přehled objevů v jižním moři točnovém. 3 2 7

F i l i p a ,  o s t r o v  J o i n v i l l e ,  z e m i  G r a h a m o v u ,  ostrovy zvané 
B i s c o e ,  z e m i  c í s a ř e  A l e x a n d r a  I. a dále na západ o s t r o v  
P e t r a  I. Moře východně od těchto  území nazývá se podle svého 
objevitele m o ř e m  W e d d e l l o v ý m ,  moře severně se vlnicí m o 
ře m  D r a k e o v ý m  (D rakesund).

To jsou jm éna zemí, vlastně pobřeží končin, jež lidská snaha 
badatelská odkryla, ale o nichž nikdo dosud říci nemůže, jsou-li 
pevninou nebo souostrovím , nebo mořem zamrzlým. Velikost pevnin 
poznaných páčí se na 657.000 km 2, což rovná se území o něco m en
šímu, než-li je m ocnářství R akousko-U herské (okrouhle 676.585 km2), 
nepočítajíc v to prostorů, jež v pozadí jich se šíří k točně. H e r 
m a n n  W a g n e r  míní, že neprozkoum ané dosud plochy v Antark
tidě jest asi 8 až 9 millionů km2 (o něco méně nežli Austrálie), 
jestliže totiž dle jeho mínění Antarktis záleží z polovice ze souše 
a z polovice z vody.

B. P řeh led  objevů  v jižním  m oři točn ovém .

Jako všecky vědy^ v starověku a v středověku kořeny své měly 
v názorech starých Řeků, i věda zem ěpisná opírala se o jejich 
někdy nesprávné představy tak dlouho, pokud noví duchové starých 
dom něnek neopravili a nezměnili. První zem ěpisec, jenž na jižni 
polokouli tušil pevninu a na m apách ji znázorňoval, tak že spo jo
vala se s Asií jihovýchodní a obklopovala oceán Indický na jihu 
jako moře nitrozem ní a dále na západ ohraničovala i jižní prostory  
oceánu Atlantského, byl C l a u d i u s  P t o l e m a i o s .  Totéž dom nění 
trvalo dle všeho již dávno před ním, neboť pobřeží africké na straně 
východní nebývalo známo dále nežli ku předhoří R h a p t u m u  (ny
nější Kilvě), a ku podivu udrželo se až do konce XVII. století, kdy 
přece známy byly břehy africké kol dokola, a moře Indické bylo ne
jednou přepluto. Za původce hypothesy učenci pokládají S e l e u k a ,  
a každá nově objevená země na jihu od rovníku jm enována bývala 
částí dom nělé země Australské, zabírající všecek jih, v jehož středu 
jest jižní točna. T e r r a  a u s t r a l i s  vždy označována byla jako 
obydlená, úrodná a požehnaná. T eprve Cook plavbam i svými do
kázal, že není země ta  v tak obrovské rozloze, jak se učilo. Také 
Arabové, přijavše učení Ptolem aiovo za své, měli za to, že oceán 
Indický jest na jihu uzavřen pevninou, jejíchž hranic neznali. Ještě 
r. 1492 na slavném  globu M a r t i n a  B e h a i m a  označen jest jižní 
konec africký daleko k východu posunut, a M a d a g a s k a r  dle něho 
rozkládá se na poledníku, jdoucím přes ústí Gangu. Ani plavba 
V a s c a  d e  G a m a  kolem Afriky nezm ěnila přesvědčení učenců teh
dejších o dom nělé pevnině. R. 1500 admirál P e d r a l v a r e z  G a b r a l  
učinil překvapující objev Brazílie, již nazval I l h a  d a  v e r a  C r u z .  
S n í m  byl na výpravě A m e r i g o  V e s p u c c i ,  jenž v dopisech svých 
se zmiňuje o zkoumání pobřeží brazilského a o plavbě na širém moři 
Atlantském, při níž dostali se 7. dubna k zemi, jejíž pobřeží p rová
zeno jest četnými úskalími. „Nebylo tu lidí, bezpochyby pro zimu,



328 Antarktis.

j í ž  nikdo ubrániti se tu nem ůže. Blížili jsm e se břehům  a pluli jsme 
podle nich v délce dvaceti m il.“ Bližšího o zemi neví se  nic. Dle 
všeho bylo to  pobřeží vých. Patagon ie , ač někteří dle zpráv  po lo 
hových považují zm íněnou zemi za F a l k l a n d y  nebo Jižní Qeorgii. 
Kdyby to byla Jižní G eorgie, byl by to  první objevený ostrov  z ostrovův 
antarktických. 1 nynější mínění, že točna jest na an tark tické pevnině, 
zdá se býti posledním  zbytkem  starých  dom něnek.

O něco později, asi okolo r. 1508 neb 1509, rozšířil se v Itálii 
a Něm cích překlad z hollandštiny  „C opia der New en Zeytung aus 
Presillg land“, jednající o dvou portugalských lodech, k teré  pluly 
podél pobřeží brazilského až na 40.° j. š. a tu prý nalezly průliv, 
sm ěřující na  západ. Zprávy ty to  byly dle všeho příčinou, že ně
m ecký hvězdář a zem ěpisec J a n  S c h o n e r  r. 1515 zhotovil globus, 
na němž pevnina jihoam erická končí při 40.° j. š., o d d ě len a  jsouc

od pevniny úzkým  p ru 
hem m ořským . Když M a- 
gelhaens p ravd ivost to 
hoto výzkum u dokázal 
(ale o 10° šířkových 
jižněji), považoval Scho
ner zemi O hňovou na 
p ro tější stran ě  průlivu za 
pevninu australskou  a 
hned na nových ob ra 
zech rozšířil pobřeží její 
daleko na východ a na 
západ. Průliv ovšem  p o 
sunul o 10° jižněji, nežli 
naznačil kdysi při prvém  
jeho znázornění. P ři tom  
název „T erra  austra lis“ 
ocitl se daleko na po lo 
kouli východní, jihový
chodně od M adagaskaru .

Jiný zem ěpisec, G e r -  
h a r d  M e r c a t o r ,  zná
zorňoval na  m apách Jižní 
pevninu v druhé polovici 
XVI. stol. jako m ohutný 

celek s hlubokými zátokam i, skalnatým i ostrovy a předhořím i. Země 
O hňová jest u něho ještě půlostrovem , ačkoli po návratu jediné lodi 
M agelhaensovy s cesty kolem světa  nová výprava r. 1526 dala se na 
cestu do oceánu T ichého, proplula úžinou M agelhaensovou a náhodně 
objevila průliv, jejž po devadesáti letech znovu nalezl Le Maire.

Když F r a n c i s  D r a k e  r. 1578 dokázal, že na jihu země 
O hňové oceán T ichý s Atlantským  se slučují, přece nezm izela kresba

Íižní země s map doby tehdejší. S Drakem  byl na výpravě  lodní 
azatel Flechter, jenž mezi příhodam i výpravy zmiňuje se i o tom ,



Přehled objevů v jižním moři točnovém. 329

že nalezli zemi Ohňovou a ostrovy k ní přilehlé, na nichž Drake 
několik dní se zdržoval. Mimo to vypravuje o stycích s dom orodci, 
kteří se objevili na kanoích a jež skutečně věrně popsal jako pravé 
obyvatele země Ohňové. Dále se zmiňuje, když Drake hodlal p ro - 
niknouti do oceánu T ichého M agelhaensovou úžinou, že bouři za
hnán byl zpět, při čemž ocitl se na 55° jižní šířky a dotekl se ostrovů 
při zemi Ohňové.

R. 1599 v době, kdy Hollancfané osady španělské hodlali si 
přivlastniti, opustilo 5 lodí dom ovinu pod velenim J a k u b a  M a h u a  
a Š i m o n a  d e  C o r d e s  a dalo se na plavbu do oceánu Tichého 
podél jižní Ameriky. Při tom Dirck (Dětřich) Gerritz s lodí „de 
Blyde B oodschap“ v bouři zahnán byl na 64.° jižní šířky, kde spatřil 
pevninu a hory úplně pokryté sněhem. Leč tato  příhoda vešla v za
pom enutí, a zprávy G erritzovy tak se zkomolily, že objevenou jím 
pevninu plavci později pokládali za východní část souostroví Šala
mounova (!).

Hollancfané L e M a i r e  a S h o u t e n ,  hledajíce cestu k sou
ostroví Indickému, 25. ledna r. 1616 propluli ú ž i n o u  M a i r e o v o u  
(dle M airea zvanou), jejíž východní pobřeží nazvali z e m í  S t á t ů  
(Staten I.). Při tom výprava prohlédla jižní končiny země O hňové 
a skupinu ostrovů, jižně od ní ležící, a jmény ji opatřila, nazvavši 
nejjižnější ostrov o s t r o v e m  H o o r n s k ý m  a mys  na něm m y s e m  
H o o r n s k ý m  na počest rodného m ěsta Schuutenova (Hoornu).

Na polokouli východní zatím V i l é m  J a n s z  r. 1606 objevil 
skutečnou pevninu australskou a seznal západní pobřeží její, maje za 
to, že odhalil severní pobřeží pevniny Jižní. Když pak A b e l  T a s -  
m a n  r. 1642 na jihu Austrálii oplul, nebylo již pochybnosti o pravém 
stavu věci.

Tak podán byl důkaz, že nacjihu pevniny am erické i australské 
rozkládá se m oře; ale fantastické představy  o úrodných končinách 
země jihotočnové nepřestaly udržovati se dále, ačkoli různé naho
dilé objevy vždy více jasna přiváděly do tem not neznámých končin. 
R. 1681 B a r t o l o m ě j  S h a r p  pronikl k 60.° j. š., setkav se po prvé 
s plujícim ledem ; r. 1700 W o o d e s .  R o g g e r s  doplul 61° 53' j. š., 
r. 1722 R o g g e w e e n  62" 30' a 64° 58', tedy jižněji nežli Dirck G er
ritz. R. 1739 dne 1. ledna L o z i e r  B o u v e t  nalezl na 54.° j. š. a při 
4° 20' v. d. vysokou zemi zasněženou, jíž dal jméno C a p  d e  la  
C i r c o n c i s i o n ,  dom nívaje se, že je to předhoří hledané pevniny. 
R. 1756 španělská loď „Leon“ nalezla ostrov S a n  P e d r o ,  nynější 
J i ž n í  G e o r g i i ,  již uzřel již r. 1675 A n t o n i o  d e  l a  R o c h é ,  nebo 
snad již Amerigo Vespucci. R. 1772 M a r i o n  d u  F r e z n e  nalezl 
nový ostrov, jejž pojm enoval T e r r e  ď  E s p e r a n c e  a za několik 
potom  dní na téže rovnoběžce východní skupinu ostrovů C rozeto- 
vých. Skoro současně jiná expedice nalezla vedením Y v e s a  J. d e  
K e r g u e l e n - T r é m a r e c a  Kergueleny.

Pak nastala krátká přestávka ve výzkumech Jižní pevniny, jež 
potrvala do sedm desátých let století XVI11. T ehdy přírodní vědy ne
obyčejně se povznesly, a bylo touhou vzdělanců, aby znám ost po 



3 3 0 Antarktis.

vrchu zem ského sevšeobecněla a prohloubila se do všech podrobností 
a do všech končin. Na místo podniků, jež prováděli jednotlivci spíše 
za účelem  obchodním  a s úmysly dobyvačným i, nastupovaly  nám ořní 
výpravy, vypravované a provázené sbory  učenců, jichž úkolem a 
přáním  bylo dokončiti poznání vodorovné i kolmé členitosti povrchu 
zem ského, prozkoum ati jeho ž ivočišstvo, rostlinstvo  a nerostectvo  
a zejm éna poznati ty pom ěry zákonů životních, jimiž se zabývá 
nyní biologie, ethnografie a sociologie. Na prvních výpravách těchto  
A ngličané všímali si výzkumů krajinných, F rancouzové více výpočtův 
a pozorován í vědeckých. Při tom  nevzdávali se ti ani oni nadějí, že 
najdou Jižní zemi, k jejímuž vyhledání lodi anglické zpravidla  braly 
se oceánem  Tichým , lodi francouzské oceánem  Indickým nebo Tichým . 
O dvou výpravách té doby nutno jest pohovořiti, poněvadž objevy 
svými m noho přispěly k objasnění cílů svých, k nimž byly poslány.

Je to předně výprava M a r i o  n a  d u  F r e z n e ,  jenž m aje zavézti 
ostrovana  z ostrovů Tahitských, na ukázku do Paříže přivezeného,

T e r r a  a u s t r a l i s  dle M e rc a to ra . (M alý a t l a s  Ja n sso n iíiv  z r .  1648.)

zastaviti se hodlal na B ouvetově mysu C irconcisionu a na Novém 
Zeelandě. O pustiv Kapské M ěsto, dal se na jih, ale nenalezl mysu 
ani jiných m íst pevných. Za to  objevil 13. ledna 1772 nový ostrov 
jejž nazval T erre  ď  Esperance. Za deset dní po tom , pod  36° 30 ' 
j, š. lodi jeho zastavily se před  skupinou ostrovů, na něž M arion 
vystoupil a dal jim jméno I s l e  d e  l a  p r i s e  d e  p o s s e s s i o n .  
Nyni ostrovy slují C rozetovy po veliteli průvodní lodi, Crozetovi. 
O dtud M arion bral se dále na východ do Tasm anie a na Nový Zee- 
land, kde zabit byl rukou jakéhosi dom orodce.

Za druhé zmíniti se jest o výpravě, již vedl Y v e s  J o s e f  d e  
K e r g u e l e n - T r é m a r a c .  Bylo mu uloženo, aby s ostrova  M auri
tia  (tehdy Isle de France) plul přímo k jihu, aby zakotvil na Jižní 
pevnině, bezpečný tu přístav  nalezl a p rostudoval plodiny zem ské, 
přírodu a lidstvo. Člen pařížské akadem ie R o c h o n, účastnil se 
výzkumné plavby jako hvězdář. Dne 16. ledna 1772 Kerguelen opustil 
se dvěm a lodmi M auritius a skoro za měsíc po tom, dne 13. února, 
shlédl na 50° j. š. pevninu, která po soudu jeho byla zajisté částí



Objevy Cookovy. 331

zem ě australské. Důkladné zkoumání země překazily bouře a naprostá  
nehostinnost její. V Paříži novému objevu přikládali tak  velikou dů
ležitost, že již r. 1773 opětná výprava brala se k nové zemi, aby ji 
podrobně popsala. Na třech lodech Francouzi přijeli, ale mnoho ne
pořídili; nepoznali pravé rozlohy země, ani že země jest ostrovem. 
Zvláštní jest, že J a m e s  C o  o k  v únoru téhož roku plul jižně od 
ostrovů Crozetových a od ostrovů Kerguelenových, nemaje o tom 
potuchy, že plavbou svou sny badatelů francouzských zmařil.

1) O b j e v y  C o o k o v y .

V létě r. 1768 Jam es Cook opustil Anglii s lodí „Endeavour“, 
proplul oceánem Atlantským, úžinou M aireovou a obrátil se oceánem 
Tichým na ostrov Tahiti, aby dopravil tam vědeckou výpravu, jež 
pozorovati tu chtěla průchod Venuše sluncem. Po ukončení prací 
hvězdářských přeplul 15° j. š. a zkoumal neznámé dotud jižní moře. 
Při tom  oplul Nový Zeeland a zastavil se na východním  pobřeží 
N ového Hollandu. Tak dokázal úplnou nesouvislost zeelandského 
dvojostroví s pevninou Jižní. Skvělými výsledky výpravy Cookovy 
vláda anglická jsouc povzbuzena, ustanovila se na tom , aby Cook 
s ta l se vůdcem  nové výpravy na jižní polokouli, která by rozluštila 
konečně záhadu o rozsáhlosti Jižní pevniny, Francouzi s určitostí na 
jihu viděné a rozlehlým pobřežím  om ezované. C ook velel lodi „Re- 
solu tion“, F o u r n e a u x  lodi „Adventure“. S nimi byli učenci W a l e s ,  
B a y l e y  a přírojdozpytci F o r s t e r o v é ,  k nimž v M ěstě Kapském 
přidal se učený Švéd S p a r r m a n n .  Kapské M ěsto bylo východiskem  
veliké výpravy k oplutí země ve vysokých šířkách od západu k vý
chodu, neboť tu bylo lze opatřiti si všecky potřeby pro namáhavou 
a nákladnou cestu neznámými končinam i. Zde také Cookovi dostalo 
se prvních zpráv o objevech M arionových a Kerguelenových. 22. listo
padu 1772 lodi opustily Kapské M ěsto a pluly skoro stále k jihu. 
Ani ne za tři neděle, 10. prosince cestovatelé spatřili pod 50° 40' j. š. 
a 22° v. d. první plovoucí horu ledovou, nahoře plochou s boky 
kolmými. Ledu přibývalo, bouře a mlhy plavbu velice ztěžovaly. Dne 
14. prosince (na 54° 50' j. š. a 21° 24' v. d.) spousty ledové zatara
sily lodem cestu ku předu. Konečně podařilo se Cookovi dosíci 58° 
j . š., kde tříšť ledová zmizela, a když 2. ledna 1773 dospěl asi 60" 
j. š., dal se na jihovýchod, kde brzy objevily se mu ledy nové. Tu 
nenalezl tedy mezi 60. rovnoběžkou a Kapském nijaké pevniny.

Sedm náctý leden r. 1773 stal se pam átný tím, že Cook pod 
38° 14' v. š. překročil po prvé jižní kružnici točnovou. V pam átném  
tom  okamžiku plavci zřeli jediný plovoucí ledovec, ale za několik
hodin po tom objevilo se jich kolem lodí tolik, že plavbu na jih bylo
nutno přerušiti. Na jihovýchodě zdvíhala se ledová hm ota, již Cook 
odhadoval na 5 —6 m ztloušti, nahoře úplně plochá, všude rovno
měrně vysoká a rozprostřená; nekonečnost její bylo lze pozorovati
jedině s košů stožárových. S míst těchto (67° 1 7 'j. š. -(- 39“ 35' v. d.) 
plulo se směrem k ostrovu, Kerguelenem objeveném u, ale výprava



332 Antarktis.

ho nenašla. Bouřemi a mlhami zmítány jsouce sem a onam , lodi se  
dne 8. března s dohledu jedna druhé ztratily.

C ook potom , aby využitkoval jižního léta, dal se zase k jih o 
východu a po druhé přepluv 60. rovnoběžku, plul k východu, načež 
se uhnul pod 148° v. d. k N ovém u Zeelandu, kde měl z první vý
pravy ještě  některá m ísta prozkoum ati. Tu také nalezl zmizelou locf 
A dventure.

Dne 26. listopadu výprava opustila N ovýZ eeland  a dala se na 
další výzkumy v započatém  sm ěru. V šířce 6 2 '4 ' a v délce 172* 
setkala se s prvními ledovci (1172° jižněji nežli na cestě z K apska na 
jih); 20. prosince překročila po  druhé točnovou kružnici, dosáhnuvši 
67" 31' j. š. N ad mořem vznášely se hnědé tohajky, z čehož C ook 
soudil o blízkosti pevniny. Bylo mu však pro m nožství ledu uchýlit! 
se opět k severu. Na dalším  postupu dostihl pod  108° 12' z. d. 
69° 38' j. š. a ledových hor s kolmými stěnam i a m nožstvím  čerstvého  
sněhu ; jednu z hor odhadoval na 5— 7 km v objemu. Konečně ocitla  
se loď Resolution na 71° 10' j. š., nejvzdálenějším  m ístě jižní po lo 
koule, jehož C oook dosáhl a jež m noho desítiletí potom  zůstalo nej
jižnějším  dosaženým  bodem  v Antarktidě. Tu zaskvěly se p ozoro 
vatelům  ledové spousty  čarovným  úsvitem  a jasem , odrážejíce se in
tensivně od olověně šedých oblak nad obzorem . V dáli zvedaly se 
bilé kupy nad ledové pláně, a před  lodí šířil se pruh nahrom aděných 
trosek  ledových, mezi nimiž trčely vklíněny ledové hory v nejrozm a
nitějších, bizarních podobách. Za nimi, kam až oko dohlédalo , stá la  
silná, ledová zeď, o níž C ook se vyslovil, že je počátkem  ledných 
spoust, končících u točny. Vyvýšeniny, z dáli patrné , byly dle ná 
zoru cestovatelů zasněžené hory, tedy vypnuliny původu pevnin
ského. Led pak plovoucí, jejž při plavbě potkávali, pocházel roz
hodně odtud, odlam uje se při pevnině a bloudě oceánem .

Následující jižní zimu (1774) C ook strávil objevy v oceáně 
T ichém  návštěvou ostrovů dříve již objevených a stanovením  jejich 
polohy. Na počátku jižního léta 1774 dne 10. listopadu dal se na cestu 
k mysu Hoornském u, aby proplul tratí na jihu oceánu T ichého  
a plavbu kolem zem ěkoule dokončil. Držel se stále jižní rovnoběžky 
50. a 60., aniž jakou pevninu pozoroval. Prozkoum av pobřeží zem ě 
O hňové a země Států, plul na jihovýchod ku 58° 1 0 'j. ř. a 53° 5 4 'z. d ., 
kde najiti hodlal záliv sv. Sebastiana (Golfo de S. Sebastiano), na  
m apách M ercatorových označený. Ale nenalezl ho, poněvadž se 
vůbec nevyskytuje. Dne 14. ledna 1775 spatřil ostrov Sv. Petra, jejž. 
nazval Jižní Georgií, nedbaje práv  dřívějších objevitelův. Oplul jej, 
prozkoum al zátoky a přesvědčil se, že na východě druží se k němu 
řada  útesův a bradel. O dtud dal se k jihovýchodu a 31. ledna spatřiL 
zemi, v lastně skupinu skalnatých ostrovů sněhem  pokrytých, jim ž 
dáno bylo jm éno J i ž n í  o s t r o v y  S a n d w i c h o v y .  O pustiv  souostroví, 
plul východně k ostr. C i r c o n c i s i o n u, drže se stále  mezi 58.* 
a 59.° j. š. a provázen jsa po  pravé straně hradbam i ledovců. N ena
leznuv ho, ocitl se  na další p lavbě dne 23. února 1775 na tém ž m ístě, 
kde v prosinci 1772 byl nucen ledovým  krám  se vyhnouti k východu .



Objevy po rok 1839 (po Ballenyho). 333

18. března dostihl Kapského Města, opluv tak po druhé svět, vy
konav  ve třech letech nejvelikolepější objevy, které po M agelhaen- 
sov i se sběhly, a vyznam enav se plaveckou zdatností prvního řádu. 
O strovy  Bountyovy, M arionovy a Kergueleny shlédl na výpravě třetí, 
k terou r. 1776 podnikl a při níž ostrovy M arionovy pojmenoval 
ostrovy  prince Edvarda, stanoviv bezpečně přesnou jich polohu země
pisnou. Výzkumy pak svými v severních končinách oceánu Tichého 
na severozápadě americkém dokonal poslání své a korunoval je 
bohatýrskou  sm rtí na ostrově Havaii.

C esty Cookovy nevedly sice k objevům nových území, ale měly 
v  ohledu zem ěpisném  výsledky neocenitelné. Jimi se dokázalo, že 
dom nělá Jižní pevnina neexistuje, že severně od 55. rovnoběžky není 
pevniny vůbec a že mezi 60." a 67.° j. š. rozkládají se pevniny p o 
měrně velmi nepatrné. Tím také dokázána byla převaha moře nad 
pevninou po oboru jižní polokoule, jakož i povaha polární přírody 
na zdánlivě pustých, všeho života prostých ostrovech, a poznány 
děsné překážky, jež stojí lidstvu v cestě k dosažení pevniny točnové. 
C ook charakterisuje země objevené těm ito s lo v y : „Jsou to země, které 
p říroda  k věčnému ztrnutí proklela, které paprsky slunečními nikdy 
rozehřátý  nebudou, pro jejichž strašlivý a divoký vzhled nenacházím 
slov. Takové jsou země, jež jsm e objevili; jaké asi jsou ty, které 
leží ještě dále k jihu?  A přece shlédli jsm e jen nejsevernější! Tomu, 
jenž odhodlal by se dále, nežli jsem učinil já, k jihu proniknouti 
a  m ísta tato  osvětliti, nebudu slávy záviděti, ale tvrdím  směle, že 
sv ě t z toho užitku míti nebude.“

2. O b j e v y  p o  r o k  1839 (p o  B a l l e n y h o ) .

P o  Cookovi přestaly výzkumy v moři antarktickém  na dobu více 
než 40 let úplně, jakoby všechny okolnosti za pravdu  byly daly veli
kému objeviteli. Bylyť tehdy v Evropě pom ěry tak neklidné, že ne
bylo v pravdě dosta tek  zájmu pro výzkumy vědecké, kdy na bojištích 
hřm ěla děla a tíha dlouhých, nekonečných válek sužovala Angličany 
a  Francouze, národy, kteří vždy kráčeli v čele vědy a všeobecného vzdě
lání. Ve vodách Antarktidy křižovaly pouze lodi lovců tuleňů, kterým 
nově objevené pevniny bývaly vždy vítány jako nová stanoviště 
a  loviště drahocenné kořisti, za niž lidé odvažovali se sem z Anglie 
a  z Ameriky Severní. Jedinou zvláštní událostí do dvacátých let 
minulého století bylo opětné nalezení B ouvetova mysu Circoncisionu 
r. 1808, jež provedli velrybářské lodi „Snow  S w an“ vedením J a- 
m e s a L i n d s a y e  a „O tte r“ vedením T o m á š e  H o p p e r a .

Jako zde čirá náhoda přispěla k objevu, jenž nepodařil se C oo
kovi, ani Clarku Rossovi, podobně náhoda zavedla kapitána angli
ckého korábu obchodního W i l l i a m a  Srn i t h  a r .  1819 na cestě podél 
mysu H oornského dále do jižních šířek k řadě ostrovů mezi 61° 
a  63° j. šířky a 58° a 63° z. d. I nazval kapitán nové souostroví 
J i ž n í m i  S h e t l a n d y .  Ostrovy tyto byly dle všeho již dříve známy 
lovcům tuleňův a pilně navštěvovány, ale ze strachu před soutěží



3 3 4 Antarktis.

utajovány. Ale jakmile se rozhlásilo, že na ostrovech žijí nové druhy 
ploutvonožců, četné lodi je objížděly, a tvorům  ubohým , člověka dosud 
neznajícím , nastaly zlé časy. Z Angličanů vynikli tu v sm ělých obje
vech plavci W e d d e  11, W a l  k e r ,  P o w e l l ,  z Am eričanů P a l m e r ,  
P e n d l e t o n  a jiní. V krátkém  potom  čase objeveny byly J i ž n í  
O r k n e j e  a od nich průlivem  B r a n s f i e l d o v ý m  oddělené z e m ě  
P a l m e r o v a  a T r i n i t y  (ostr. Trojické).

Skoro v téže době (1819) opustily dvě ruské lodi „V ostok“ 
a „M irn ý “ K ronštat, a vedeny jsouce kapitánem  F a b i á n e m  B o h u 
m i l e m  B e l l i n g s h a u s e n e m ,  měly za úkol oplouti točnové kon
činy. Brzy ocitly se mezi lodmi tuleňolovců jižně od zem ě O hňové 
a započaly svou práci vědeckou. Nejdříve opluly Jižní Georgii a za
stavily se u J i ž n í c h  o s t r o v ů  S a n d w i c h o v ý c h .  3. a 4. ledna
1820 Bellingshausen nalezl tři ostrovy T r a v e r s e y o v y ,  nazvané tak 
ke cti tehdejšího ruského m inistra nám ořního. Jeden z ostrovů, 
S a v a d o v s k i j ,  měl na sobě činnou sopku. Pak dotekl se Jižních 
ostrovů Sandw ichových a pokračoval v plavbě na východ, pokoušeje 
se všude na místech příhodných proniknouti co nejjižněji. Při po 
kusech těchto  šestk rát přeplul jižní kružnici točnovou a dvakrát s ta 
novil pevninu. R. 1820 přezim oval v Sydneyi, zabývaje se kreslením 
a měřením  ostrovů Paum otu. V jižním létě toho to  roku (1. prosince 
1820) opustil Austrálii, plul k jihu a pak k východu. D ne 22. ledna
1821 dosáhl nejjižnějšího bodu na 69° 53' j. š. O bjevené pevniny 
byly: ostrov P etra  I. při 68° 5 7 ' j. š. - j- 90° 46' z. d. a pobřeží Ale
x andra  I. při 68° 43' j. š. +  73" 10' z. d. Významem cesta  Bellings- 
hausenova nevyrovnává se plavbám  C ookovým , ale vyniká v m nohé 
příčině, zejm éna stanovením  několika pobřeží země točnové. P o d ro b 
ných zpráv vzdělaném u světu se nedostalo , poněvadž zajímavý cesto 
pis tištěn byl pouze v jazyce ruském .

O rok později (17. září 1822) J a m e s  W e d d e l l  opustil s dvěm a 
malými lodmi Tem ži a bral se na jih. D ne 20. února při jasném  
dni, kdy slunko teple a příjem ně hřálo a m oře bylo bez ledu, ocitly 
se lodi pod 34" 17' z. d. na 74° 15' j. š., tedy o 3 stupně šířkové 
jižněji, nežli byly lodi kapitána C ooka. Ale pevniny W eddell nikde 
neviděl. Chtěl plouti ještě  hlouběji, leč stav lodí a m užstva byl tak 
sm utný, že bylo mu se vrátiti a na Falklandech přezim ovati. Roku 
následujícího naloživ kořist tulení, vrátil se po různých příhodách  do 
Anglie jako první, jemuž by C ook „slávy nezáviděl“. T outo  výpravou 
bylo prokázáno, že za pásm em  plovoucích ker ledových je pásm o 
čistého moře, za nímž teprve daleko na jihu jsou končiny, z nichž 
p roudy m ořské led přinášejí.

R. 1828 objevila se tu mezi ostrovy jižně od země O hňové vě
decká výprava, která měla za úkol stanovití některé zvláštnosti při 
pokusech s kyvadlem  a střelkou m agnetickou. Výpravu vedli geo- 
fysik E d v a r d  S a b i n ě  a kapitán F o r s t e r .  Loď „C hanticleer“ 
měla stanoviště  své v zátoce uprostřed  sopečného  ostrova  D ecep- 
tionu, kde byla v plném  bezpečí.

Velmi cenná výzkumy v jižních končinách točnových byla



Objevy po rok 1839 (po Ballenyho). 335

výprava J o h n a  B i s c o e a  r. 1830—1832 s dvěm a malými lodmi na 
útraty londýnské firmy Enderby. Sledoval původně sm ěr dřívějších 
m ořeplavců k ostr. Falklandským , pak sm ěr plavby W eddellovy a 20. 
prosince 1830 zahlédl ostrovy Jihosandw ichovy. 25. února 1831 
spatřil na 66° 2' j. š. -f- 43° 54' v. d. pevnou zemi (Enderby), k níž 
se však pro nakupený led^dostati nemohl. Kolmá stěna ledová leskla 
se na pobřeží do značné výše; Biscoe přirovnává ji ke křídovým 
stěnám , 35 m vysokým, mezi M argatem  a Ram sgatem  na pobřeží 
Canalu La M anchského. 7. května veplul do přístavu hobartského, 
kde přezimoval, aby se m užstvo jeho zotavilo a lodi opravily. 10. 
října 1831 opustil Ťasm anii, plul ubíjet tuleňů na Nový Zeeland, na 
ostr. Chatcham ův a na ostrovy Bountyovy, objevil ostrov  A d e l a i d e ,  
z e m i  G r a h a m o v u  a řadu ostrovů, jimž se nyní říká o s t r o v y  
B i s c o e o v y .  O dtud vrátil se přes Jižní Shetlandy do Anglie pouze 
s jednou lodí; druhá vzala za své při ostrovech Falklandských. Biscoe 
po třetí oplul točnu a ze všech objevitelů dosavadních určil nejvíce 
pevnin. I dostalo  se mu v Evropě úcty veliké, a firma Enderby 
ihned mu poskytla lodi, aby se dal na novou výpravu. Leč výprava, 
nejsouc vedena jím, při ostrovech Jihoshetlandských zamrzla, jedna 
lorf se rozdrtila a druhá ztěží unikla témuž osudu.

R. 1833 lovec tuleňů, kapitán K e m p ,  měl více š těstř nežli vý
prava předešlá. O Novém roce pronikl pod  5972° v. d. k 66.° j. š., 
kde objevil zemi K e m p o v u .

Pomíjejíce poněkud fantastické a nepřesné vypravování ameri
ckého kapitána M o r r e l l a  o objevech v jižních končinách na roz
hraní oceánu A tlantského, jmenujeme další výzkumy kapitána Johna 
Ballenyho, jejž opět vyslala na cesty nadšená firma Enderby. Dne
16. července 1838 B a l l e n y  opustil Londýn s lodmi „Eliza S co tt“ 
a „Sabrina,, (o 54 tunách), plul na Nový Zeeland a odtud na ostrov 
Campbellův, kde náhodou sešel se s Biscoeem. Na další plavbě 10. 
února 1839 spatřil tem né hm oty na obzoru, což byly tři ostrovy, po 
něm B a l l e n y o v ý m i  nazvané. Byly úplně pokryty sněhem a všude 
na pobřežích ledovce jejich dosahovaly moře. Polohu jejich stanovil 
na 66° 44' j. š. —}— 163° 11' v. d. O dtud západněji spatřiv napřed 
m nožství různého p tactva a tuleně, tušil pevninu, již také 26. března 
uzřel. Byla to část země W ilkesovy později odhalené. Pak se vrátil
17. září do Londýna, ale bez „Sabriny“, jež 24. března v bouři beze 
stopy  zmizela. Tu připravoval se právě na novou výpravu kapitán 
Jam es Clark Ross.

3. O b j e v y  ď U r v i l l e o v y ,  W i l k e s o v y  a R o s s o v y .

Dobu následující lze právem  nazývati dobou největších výprav 
objevných, vrcholem  objevů v Antarktidě. T ehdy v popředí zájmů 
badatelských stál fysikální zeměpis, k jehož objasnění bylo třeba znáti 
přesnou polohu m agnetických pólů, na kteréž znalosti vybudovali 
učenci mnoho theoretických i praktických důsledků, důležitých ze
jm éna pro plavbu námořní. Byli to hlavně A l e x a n d e r  v. H u m-



336 Antarktis.

b o l d t  a m atem atik G a u s s ,  kteří zákony m agnetism u zem ského roz
luštili a m ista m agnetických pólů na globu výpočty  stanovili, hodlajíce 
národy k tom u příměti, aby všude na význam ných bodech  zřídily 
stanice pro pozorování zem ské deklinace a inklinace. Návrhům  Hum- 
boldtovým  vlády všude přicházely vstříc; zejm éna vláda anglická na 
popud  Royal Society v L ondýně odhodlala se vypraviti dva koráby 
„E rebus“ a „T e rro r“ do končin jihotočnových, kde výzkumů věde
ckých bylo dosud nejm éně. Za vůdce výpravy zvolen byl učený 
J a m e s  C l a r k  R o s s ,  jenž se  narodil r. 1800 a E d v a r d a  P a r -  
r y h o  již r. 1819— 1825 na třech  severotočnových výpravách  d o p ro 
vázel. O d r. 1829 do 1833 prodlel čtyři zimy v arktickém  ledu, při 
kteréž příležitosti nalezl severní pól m agnetický. Nyni k úkolům 
různým přidán mu i ten, aby vyhledal m agnetický pól jižní, jehož p o 
lohu G auss stanovil skoro na poledníku sydneyském  a na 73° jižní 
šířky. Vláda francouzská vypravila  do jižního moře Ledového roku 
1837 korvetty  „L’A stro labe“ a „La Z élée“, jimž velel J u l e s  S é b a 
s t i a n  C e s a r  D u m o n t  d ’U r v i l l e  a v láda am erická r. 1838 loď
stvo pěti lodí „V incennes“, „ P eaco ck “, „P o rp o ise“, „Sea G ull“ 
a „Flying F ish “ pod  velením K a r l a  W i l k e s  a.

D ’U r v i l l e  křižuje ke konci r. 1837 ve vodách  průlivu M agel- 
haensova, 9. ledna 1838 dal se na cestu výzkum nou sm ěrem  jižním. 
Úkolem  jeho bylo sledovati sm ěr plavby W eddellovy a na druhém  
místě hledati nové země. Zajím avo je, že d ’Urville zprávám  W ed- 
dellovým  víry nepřikládal, považuje je m nohdy za vym yšlené. V únoru 
spatřil Jižní Orkneje, ostrovy C l a r e n c ů v ,  S l o n í ,  B r i d g e  m a- 
n ů v  a malý ostrov  kuželovitý, jenž byl právě v plné č innosti so 
pečné. 27. února objevil zemi L u d v í k a  F i l i p a  a poněkud východ
něji nízký ostrov, jejž nazval J o i n  v i l l e .  Nejvyšší hoře na ostrovech 
dali plavci jm éno M t. J a c q u i n o t ,  nižší nazvali M t. d ’U r v i l l e  
a třetí, o něco nižší, M t. B r a n s f i e l d .  Dále spatřil d ’Urville část 
ostrovů Trojických a Orleánským  průlivem  podél ostr. D eceptionu 
mezi ostrovem  Sm ithovým  a Snow em  pronikl k severu. P o  dvou
letém  skoro pobytu  v jižních šířkách oceánu Indického a T ichého 
dne 2. ledna 1840 z H obartu učinil druhý pokus proniknouti k jihu 
mezi 120° a 160° v. d., při čemž pod  66° j. š. odhalil z e m i  A d e -  
l i e i n u  a C l a r i e i n u .  Vypravuje o to m : „T eprve odpo ledne  21. 
ledna (1840) bylo lze zemi se přiblížiti ; břehy byly ovšem  pořád  ještě  
četným i krami ledovým i zakryty, jež pa trně  teprve před nedávnem  
od pevniny se oddělily a mezi nimiž lodem  bylo nesnadno  se p ro - 
drati průlivy, v nichž několikanásobná ozvěna povelů důsto jn ických 
vždy se rozlehla. Konečně po m nohahodinné plavbě lodi ocitly se 
ve volné vodě pobřežní, vzdáleny jsouce od nově objeveného ostrova  
jen několik nám ořních mil. Pevnina šířila se na jihovýchod a severo
západ  daleko za obzor, jsouc úplně pokryta sněhem  a zvedajíc se 
zvolna do výše 1000 a 1200 m. Při plavbě na západ podél pobřeží 
konané objevili jsm e řadu úskalí, a na jednom  z nich nám ořníci p ři
stávše, rozvinuli francouzskou vlajku. O dtud pozorovati bylo tu 
a onde jednotlivé skály ze sněhu vyčnívající, a  bylo nám lze též dle



Objevy ď  Urvilleovy, Wilkesovy a Rossovy. 3 3 7

různých úlomků zkoumati geologické složení půdy. Ke cti královny, 
manželky Ludvíka Filipa, nazvali jsme ostrov Adéliiným.« Dne 23. 
ledna spatřili námořníci francouzští americkou loď Porpoise  z loďstva 
W ilkesova, která ale brzy s dohledu zase zmizela, křižujíc ve vodách 
zdejších pod velením Hudsonovým . Vykonav mnoho m eteorologi
ckých a m agnetických pozorování a spokojen jsa s průběhem  cest 
svých, vrátil se do Hobartu a potom  do Francie.

C h a r l e s  W i l k e s  prvním rokem výpravy spokojil se výzkumy 
jižně od země Ohňové, při čemž loď Flying Fish dosáhla 70° j. š. -j- 
100° 16' z. d., 5 stupňů východněji, než-li byl Cook. Tu pak poručík 
W a 1 k e r, vůdce lodi, spatřil zemi, již pro m nožství ledu nemohl 
blíže zkoumati. Druhým rokem s lodmi svými W ilkes projížděl mořem 
jižním jižně od Nového Zeelandu, při čemž pohyboval se v týchž 
vodách jako současně ď  Urville. Nalezený jím mys Carr jest totožný

s ď  Urvilleovým Cóte Clarie. Dne 10. února loď „V incennes“ přiblížila se 
T o t t e n s  H i g h l a n d u  (Ballenyově zemi Sabrinině) a několika jiným 
m ístům ; ale vystoupiti na pevninu nebylo lze. Skutečně byla tu vi
děna pevnina, jejíž pobřeží páčí Wilkes na 2300 km délky.

Největších však výsledků dodělala se výprava sira J a m e s a 
C l a r k a  R o s s a ,  jenž s lodmi Erebusem  a Terrorem  po důkladných 
přípravách a výborně zásoben jsa, 30. září 1839 opustil rejdu m ar- 
gatskou a plul do oceánu A tlantského, kde na všech známých ostro 
vech a pobřežích konal m agnetická měření. Sám velel E rebusu; 
T erroru velel F r a n c i s  E r o z i e r ,  jenž jako průvodce Franklinúv 
r. 1845 v severních krajinách točnových zahynul. V Kapském M ěstě 
zdrželi se do dubna, odkudž navštívili ostrovy prince Edvarda, C ro- 
zetovy a Kergueleny; 16. srpna teprve dostihli H obartu naT asm anii, 
kde opět zřízena m agnetická observatoř. Tu dostalo  se mu zpráv

V elký  zem ěp is , l i l .  22



3 3 8 Antarktis.

o výsledcích cest ďU rvilleových a W ilkesových, jimiž byl značně 
roztrpčen , pokládaje to za nedostatek  ohledu k své osobě, že cizí 
badatelé  předešli jej ve výzkum ech v končinách, kam uloženo bylo 
proniknouti jemu sam ém u. P ro to  nedbaje nabízených mu m ap (W il- 
kesem ), uminil si dojiti cíle cestam i, jimiž dosud neplul nikdo. Z Ho- 
bartu  plul na Aucklandy, na ostrov  C am pbellův a odtud podél 170° 
v. d. k jihu. Na 63. rovnoběžce spatřil po prvé ledovou tříšť a na 
Nový rok 1840 přeplul točnovou  kružnici proniknuv zároveň pásem  
plovoucích ker a ocitnuv se na volném  m o ři; 10. ledna kolébaly se 
lodi p od  70° 23' j. š. I namířil R oss přím o k místům, kde dle m agne
tické střelky měl býti jižní pól, ale v cestě objevily se mu sněhem 
pokryté pevniny s horam i 2100—3000 m vysokým i. N ejvyšším u kuželi 
na 72" 30' j. š. dosta lo  se jm éna M t. S a b i n e  a řadě kuželů za ním 
h o r y  A d m i r a l  i t n i  (Adm irality Range). Všude na svazích leskl se 
sníh, a po  stráních  skláněly se ledovce, jež m noho mil daleko do 
m oře zasahovaly a kolmými stěnam i ledovým i končily. Severně od 
Mtu. Sabine trčel do moře srázný půlostrov, zvaný m y s  A d a r e ,  za 
nímž pobřeží obracelo se dále k jihu. T u jevila se Rossovi m agne
tická inklinace 87°, z čehož odvozoval, že sklon její dosáhne 90° na 
76° j. š. a 145° 30' v. d. P o d é l pobřeží odvážný badatel dal se dále 
k jihu, dom nívaje se, že zemi nalezenou opluje a pólu dostihne. 
C estou  nalezl ostrůvky původu sopečného, které provázejí pevninu 
v neveliké vzdálenosti. O strov na 71° 56' j. š. pojm enoval P o s 
s e s s i o n e m  a 12. ledna na něj po prvé vystoupil, opanovav  vidi
telnou pevninu jako „zemi V iktoriinu“ jménem královny anglické. Mezi 
73° a 74° j. š. objevil o s t r o v  C o u l m a n ů v ,  s něhož bylo lze vi- 
děti v dáli nespočetné m nožství vrchů, z nichž nejvýše trčel M t. 
M e l b o u r n e ;  26. ledna dostihl o s t r o v a  F r a n k l i n o v a ,  jejž také 
navštívil. Dále p lovouce k jihu, lodi blížily se novým  pevninám , nad 
nimiž do oblak trčely bělostné štíty  velikých hor ve veliké dálce. 
Zdálo se, že kol tem en jejich vznášejí se mraky, ale důstojníci p o 
sádky vypozorovali, že je to sopečný  dým v určitých přestávkách  
z nejvyšší hory vystupující. Hora nazvána byla M t. E r e b u s ;  výšku 
její Ros odhadl na 3750 m. Severní, nečinná sousedka hory o 3300 m, 
obdržela  jm éno M t. T e r r o r .  Malý ostrov  sev. od hory Erebu na
zván byl B e a u f o r t o v ý m ,  a pa trné  dva m ysy: C á p e m  B i r d e m  
a  C á p e m  E r o z i e r e m .

Dále k jihu plouti nebylo lze; tu zdvíhala se z m oře obrovská 
s těn a  ledová zvýši 50—60 m, jež dle R ossova mínění je tak  nep ro 
niknutelná jako skály doverské. N ahoře ledová hm ota je vodorovně 
p lochá  bez jakýchkoli m ysův a p rů rev ; v pozadí zvedají se bílé h o 
mole horské v zem. šiřce asi 79°. Ross nazval je P a r r y  M o u n 
t a i n s .  Poněvadž lodi k jihu plouti nemohly, daly se na východ 
podél zdi ledové, kde několik dní prodlely. Potom  R oss se rozhodl 
p o  dohovoru  s Erozierem  vyhledati m agnetický p ó l, dne 2. února 1841 
lodi dosáhly 78° 4' j. š. a asi 173" 20' z. d . ; ledová zeď měla 48 m 
výšky. Poněvadž však jižni léto bylo na sklonku, cestovatelé o d 
hodlali se přezim ovati v H obartu, aby v létě konečného cíle svého



Objevy ď  Urvilleovy, W ilkesovy a  Rossovy. 339

dosáhli. Při té příležitosti podroben byl kritice stav m užstva na  obou 
lodech, zásoby potravin, oděvu, potřeb i stav obou korábů. Shledáno 
vše v nejlepším pořádku ; nem ocných nebylo, všeho bylo s dostatek, 
výprava vůbec byla dokonale vším opatřena.

Dne 7. července 1841 plulo se z H obartu do Sydneye za účelem 
měření m agnetických a dále za týmž účelem na Nový Zeeland. Na 
cestě  k jihu dne 16. prosince Ross spatřil první ledovce na 58° j. š. 
a  147° z. d., 5 stupňů severněji nežli v létě předešlém . I bylo mu 
zápasiti s krami ledovým i až do 2. února 1842, kdy teprve po 48ti- 
denním  boji s vichry a bouřemi lodi v šířce 67° 29' a v délce 159° 1' 
vpluly do volných vod. Při tom  T error ztratil korm idlo, jež upro
střed  ledu s největší nám ahou musilo býti nahrazeno. K stěně ledové 
dosta la  se výprava teprve 22. února, ztrativši náram ně mnoho času při 
pronikání ledovými krami, jichž m ohutnost Ross tehdy páčil na 
1900 km šířky. Odvážní námořníci přiblížili se stěně asi na půl druhé 
nám ořní míle, doufajíce, že budou moci dostati se na pevninu. Ale 
nedostali se. Při té příležitosti bylo jim zadosti učiněním a útěchou, 
že dosáhli 78° 10' j. š„ nejjižnějšího do té doby bodu na polokouli 
jižní. Rovněž nebylo lze stanovití m ísto pólu m agnetického, poněvadž 
počal se tvořiti již v šířkách těchto nový led, a bylo potřebí uchýliti 
se  do bezpečí. I zaměřil Ross k mysu Hoornském u a na Falklandy, 
pobyv ten tok rát 64 dní uvnitř kružnice točnové, kterouž dobu pova- 
žovati lze za nejsvízelnější v celém dějepisu výprav točnových. 
V noci z 12. na 13. březen byla by výprava hnedle vzala za své. 
P řed  Erebusem  objevila se obrovská kra ledová, k níž příboj loď 
rychle popoháněl. Ross kázal locf obrátiti, ale v tom nastala srážka 
s Terrorem . Lodi se lanovím zapletly a při vlnobití na sebe narážely. 
Konečně T error se odtrhl, Erebus šťastným obratem  kře se vyhnul, 
a nebezpečí pominulo. Z rána pak všichni v úžasu pozorovali, že pouze 
náhodou obě plavidla proklouzla nesm írně dlouhým řetězem  plovou
cích ker do nekonečna se šířících.

Na Falklandech Ross pobyl 5 měsíců, pak měřil výšky na ostr. 
H oornském  a 17. prosince 1842 vydal se na třetí výzkumnou cestu 
do jižního moře Ledového směrem k ostrovu Clarenceovu, jehož však 
pro  mlhy nespatřil; 28. prosince bylo viděti vých. pobřeží ostrova 
Joinville, před nímž zdvíhá se z moře ostrůvek Etně podobný a 
E t n a  I s l e t  nazvaný. Pevnina byla všude pokryta ledem a sněhem , 
a na jednom  místě s výšiny asi 360 m vysoké skláněl se ledovec 
několik nám ořních mil široký a končící v moři stěnou, 30 m vysokou. 
Dále na jihu Ross objevil celou řadu malých ostrovů Dangerských, 
z nichž nejjižnější, D a r w i n  I s l e t ,  po prvé byl zpozorován dne 
29. prosince. Na 64” 14' j. š. - j-5 5 °5 4 ' z. d. vystoupili členové vý
pravy 6. ledna na o s t r o v  C o c k b u r n ů v  a opanovali jej jménem 
královny britské. O strov byl p rost sněhu, jevil nerosty původu vul
kanického, a lodní lékař, slavný botanik H o o k e r ,  mohl tu sebrati 
19 druhů rozm anitých rostlin. Postupuje pak směrem plavby W ed- 
dellovy, Ross dosáhl nejvyšší šířky na 70° 30' j. š. Pro  pokročilou dobu 
bylo mu obrátiti se k severu. Dne 11. března překročil naposledy

2 2*



340 Antarktis.

točnovou kružnici, a 4. dubna lodi kotvily v S im onstow nu v Kapsku 
a 2. září 1843 ve Folkestonu na pobřeží anglickém . Lodi i m užstvo 
byly ve stavu výborném. Ze 162 mužů posádky  nevrátil se  jen jeden, 
jejž v bouři u mysu H oornského vlny sm etly přes palubu a vice 
nevydaly.

Objevy Rossovy způsobily patrný  převrat v náhledech o p říro d 
ních a zem ěpisných pom ěrech v Antarktidě. Hlavního úkolu svého, d o 
síci pólu m agnetického, R oss sice pro nem ožnost přezim ování provésti 
nem ohl, ale podařilo  se mu polohu jeho najisto  stanovití. R ossovy 
m eteorologické záznam y mají dosud  cenu nejvyšší a jsou  podkladem  
vědeckého zkoumání dalšího. Jediné hloubky moře nem ohl přesně 
stanovití, poněvadž neměl přístro jů  tak  přesných, jakých se užívá 
v době  novější. Pokud  se týče však hloubek moře antark tického, 
jsou zprávy jeho dosud ceněny. Nem ohl-li nikde za celou dobu  svého 
pobytu  v jižním moři Ledovém  vystoupiti na pevninu, p řece  dokázal, 
že pevniny tu jsou, pokryty ovšem  sněhem  a ledem, a že dosud ne- 
utuchla v nich činnost sopečná. Mimo to dokázal, že i tu v pásm u 
studeném  žijí korály a poukázal na obrovské m nožství točnových 
živočichů, jichž lovem  na ostrovech  dosud neznám ých m ůže plynouti 
lidstvu veliký prospěch.

4. P l a v b y  p o  R o s s o v i .

N ávratem  Rossovým  ukončeno bylo období velkých výzkum ných 
cest do Antarktidy, a co přece m nozí odvážliví kapitáni většinou 
o své újmě nebo s prostředky nedostatečným i podnikli, nem á vý
znam u epochálního.

V době druhé výpravy R ossovy am erický lovec tuleňů, W i 1- 
l i a m  G.  S m i l e y ,  v únoru 1842 navštívil o s t r o v  D e c e p t i o n ,  
při jehož ohledávání nalezl uložený zde registrový teplom ěr, jejž tu 
zanechal kapitán Foster r. 1829. Smiley dokázal, že ostrov  Palm erův 
není ve spojení se zemí G raham ovou.

Důležitější byla cesta  M o o r e o v a  s lodí „ P ag o d o u “, jež p ro 
vedla m agnetická pozorování v končinách, kde Ross, W ilkes, ani ď  U r- 
ville neprodlévali. V lednu opustil S im onstow n, na počátku února 
překročil kružnici točnovou a dosáhl 11. února pod 39° 4 0 'v. d. 67® 
50' j. š . ; 1. dubna kotvil již v Záp. Austrálii.

Kromě nepatrných objevů, jako malého ostrova D o u g h e r t y -  
o v a  r. 1841 a skupiny malých o s t r o v ů  H e a r d o v ý c h  jinak  M a c  
D o n a l d o v ý c h  1853— 1856, plných dvacet let po tom  není nikoho, 
kdo pronikl by výše do jižních šířek, než kolik bylo nutno na cestách 
obchodních. Tu r. 1873 a 1874 něm ecký kapitán Dallm ann povzbuzen 
jsa něm eckou „Točnovou plavební spo lečností“, vydal se s lodí 
„G rön land“ do vod průlivu B ransfieldského a oplul o s t r o v y  T r o 
j i c k é ,  ostrov  Palm erův, pojm enovav průliv  mezi ním a zemí G raha
m ovou (viz Sm iley!) p r ů l i v e m  B i s m a r k o v ý m .

Po  neobyčejné agitaci J i ř í h o  N e u m a y e r a ,  něm eckého učence, 
vypravil se k jižní točně G. S t. N a r e s  na lodi „C hallengern“, sie-



Plavby po Rossovi. 341

duje sm ěr jižně od Kerguelen a hodlaje prozkoum ati domnělé území 
mezi z e m í  E n d e r b y s k o u ,  K e m p o v o u  a W i l k e s o v o u .  Vý
prava od Kerguelen plula na ostr. Heardovy a odtud k jihu, zabývajíc 
se všude pilně měřením hloubek mořských, dna m ořského a všeho, 
co vědě přinésti by mohlo nějaký užitek. 16. února 1874 překročila 
točnovou kružnici, aniž kdo jakou zemi spatřil. Dne 25. února Nares 
přiblížil se místu dom nělé země W ilkesovy „Term inationlandu“ na 15 
nám ořních mil, ale ani té viděti nemoha, plul na sever a 17. března 
ocitl se v M elbourne. Ačkoli Nares nedlouho celkem pobyl v moři 
Ledovém, přece vyznačuje se proniknutí jeho za kružnici točnovou 
vědeckými výsledky bohatším i, nežli kterékoli výpravy před tím. Mělť 
s sebou slavné učence T h o m s o n a  a M u r r a y e ,  jimž šlo přede 
vším o to, aby co nejvíce získali poznatků ve všech oborech vědy 
přírodopisné a zeměpisné. Zápisy povětrnostní, tlakom ěrné, teplo- 
měrné, hloubkové, zápisy o proudech vodních, o množství soli ve vodě 
mořské, o živočiších ulovených ve vodě, o tvarech ledovců a jejich 
zvrstvení, zkrátka zápisy o všem, co kolem sebe viděli, oplývají bo
hatstvím  dat a čísel pro vědu velmi důležitých.

Uplynulo skoro dvacet let, kdy znova procitly zájmy Evropanů 
po obnovení výprav do jižního pásm a točnového. Ale nebyly pří
činou zájmů těch popudy vědecké, nýbrž čistě obchodní. Lovci tu
leňů, vorvaňův a jiných ssavců podobných v severním moři Ledo
vém rok po roce vraceli se totiž domů s kořistí vždy menší. Vyna
lezením harpunových děl tolik užitečných živočichů ubylo, že některé 
jich druhy již vymírají. Když pak Ross se vrátil z výpravy k jižní 
točně a popisoval bohatstv í živočišstva točnového na březích země 
Filipovy, skotští velrybáři ihned pojali myšlenku náhradu ztrát svých 
hledati v jižním moři Ledovém. I opustily r. 1892 čtyři lodi „ D u n d e e  
W h a l e  F i s h i n g  C o m p a n y “ dom ovinu a pluly do vod vorvani, 
velrybami, lvouny a různým ptactvem  točnovým  oplývajících. Na 
dvou lodech „Active“ a „B alaena“ dleli učení lékaři C h. W. D o 
n a l d ,  W.  S. B r u č e  s malířem B u r n e m  M u r d o c h e m .  S lodmi 
skotských velrybářů křižoval v Ledovém moři jižním v létě 1892—93 
na vybídnutí hamburské společnosti „ O c e á n y “ norský velrybářský 
parník „Jason“, jemuž velel kapitán L a r s e n .  Lodi skotské stanuly 
nejdříve na Falklandech. V prosinci je opustily, lovily vorvaně, ale 
s výsledkem  nedostatečným , při čemž držely se hlavně ostrova 
„joinville“ a země Ludvíka Filipa. Larsen lovil se Skoty a později 
opustil prázdné vody na svou pěst, pustiv se přes Jižní Orkneje, na 
nichž přistal, k jihu, daleko východněji nežli byly ostatní lodi, 
k o s t r o v u  S e y m o u r o v u .  Tu vystoupil na břeh a četné vzácné 
zkameněliny snesl na loď, vyznačuje se dle slov Dra. D onalda neoby
čejnou energií a důmyslem badatelským .

Ke konci února r. 1893 lovci dundeeští dokonavše některá po 
zorování větrův a maximálních teplot letních, opustily vody jižní, 
zatím co Larsen 12. srpna téhož roku vyplul hledat ostrovů Dirck 
G erritzových, doprovázen jsa lodí „H erthou“, řízenou kapitánem  
E v e n s e n e m  a lodí „K astorem “, řízenou kap. P e  d e r  s e n  em . Mimo



342 Antarktis.

ostrov „Sloní“ a ostr. Seym ourův plavci připluli 1. prosince 1893 ku 
pevném u ledu pod  65° j. š., jímž byla obklopena neznám á dosud 
souš. Larsen nazval ji z e m í  k r á l e  O s k a r a  IL, vysoký vrch při 
úpatí bez ledu h o r o u  J a s o n o v o u ;  6. prosince dosáhl 68° 1 0 'j. š. 
Na zpáteční cestě severně od zem ě krále O skara II. loď Jason při
stala  u o s t r o v ů  T u l e n í c h ,  z nichž dva nejsevernějši jsou  činnými 
sopkam i. Larsen na jeden z nich, na s o p k u  C h r i s t e n s e n o v u  
vystoupil a pohodlně přehlédl m oře kolem. Po tom  přes Jižní Shet- 
landy plul k zemi O hňové a na  ostrovy Falklandské, kde výtěžky 
lovu vylodil a nabrav nového uhlí, vypravil se znovu na lov tuleňů 
do okolí o strova „Joinville“ .

Ještě téhož roku 1894, kdy právě jm enované lodi dojely dom ova, 
vyplula k jihu rybářská loď „ A n t a r c t i c “, na níž za p ro s té h o  lod 
níka najat byl norský přírodozpytec  C. E g e b e r g  B o r c h g r e v i n g ,  
jemuž přičisti lze zásluhy o pop is zajimavé výpravy. D ne 20. září 
loď opustila  M elbourne a minuvši o strov  M acquariův, zakotvila  na 
ostr. C am pbellově; 14. prosince „A ntarctic“ byla v dohledu ostrovů 
Ballenyových, kde ji ledy obklopily  a 38 dní v zajetí chovaly. 16. ledna 
plavci spatřili mys A dare: 18. ledna B orchgreving vystoupil na ostrov 
Possession , jejž důkladně prozkoum al. Při tom  nalezl lišejník, nej
jižnější dosud znám ou rostlinu pevninskou. Nejvyšší šířky výprava 
dosáh la  22. ledna p od  74° při 171° 15' v. d., blízko jižního konce 
ostrova Coulm anova. P očasí bylo tehdy jasné a krásné, „horští obři 
v zemi Viktoriině svítili ve svých ledových pláštích čarovným  jasem  
v poledním  a půlnočním  slunci, a všude ležely obrovské kry ledové 
na blízku pobřeží. O půl noci z 23. na 24. leden vystoupilo  několik 
mužů na kosu, která se p rostírá  od mysu Adaru k severu, jako první 
lidé, kteří antarktické pevniny noham a svým a se dotekli. B orchgreving 
sbíral kusy kam ení jako pěsti veliké, schovával je a pátra l po lišej
nících takových, jaké spatřil také na P ossessio n u .“ Jak nebezpečná 
byla to  výprava, vysvítá z toho, že odvážlivci lodi neviděli, a člun, 
na němž připluli, několik hodin potom  bloudil tříští ledovou, nežli 
se k ní dostal. A ntarctic 26. ledna dala se na sever a 4. března po  
vydatném  lovu vorvaňů stanula opět v M elbourne.

Roku 1899 B orchgreving podnikl druhou výpravu na jih. Na 
mysu Adaru stanul a upravil tu stan k přezim ování, odkud příštího  
léta dosáhl nejjižnějšího bodu na 78° 50'.

Roku 1898— 99 něm ecká expedice pro měření hloubek m ořských 
za vedení K a r l a  C h u n a  dlela na jihu oceánu Indického v blízkosti 
zem ě E nderbyské, kde objevila hlubiny 6000 m, šířící se  v rozloze 
nejm éně 60 stupňů délkových. Z této  hlubiny vyčnívají Kergueleny, 
ostrovy C rozetovy a prince E dvarda, nejsouce nikterak ve spojení 
s pevninou jihotočnovou. V ýprava nalezla ostrovy Bouvetovy, jež 
r. 1739 nalezl Bouvet a na m apách zaznam enal jako mys de la C ir
concision. Později byly spatřeny  od velrybářů L indsaye (1808) a  
N oorise (1825), ale Cookem , Rossem  a M oorem m arně hledány. Již se 
myslelo, že podzem ním  převratem  nějakým se potopily, když tu Chu- 
nova loď „B aldivia“ při důkladném  zkoumání moře je znova objevila.



Plavby po Rossovi. 4 4 3

Roku 1898 (14. ledna) belgická výprava d e G e r l a c h e m  vedená, 
opustila na lodi „Belgica“ ostrov Států při zemi Ohňové, aby zkou
mala v jižním moři Ledovém. Navštívila Jižní Shetlandy, plula prů
livem Bransfieldovým a na 20 místech konala měření. Západně od 
země Alexandrovy mezi 70° a 71° 36' j. š. -j- 85° a 103° z. d. p ře 
zimovala. V březnu 1899 Belgica ocitla se opět v přístavě P u n t a  
A r e n a s  v průlivě M agelhaensově. Výprava nových zemí nenalezla, 
ale bohatou kořistí vědeckou řadí se ic největším.

R. 1901 podařilo se neúnavném u Jiřímu Neumayerovi, řediteli 
ham burské námořní stanice m eteorologické, pohnouti některé vlády 
evropské, aby za účelem vědeckým  uskutečnily nové výpravy k jižní 
točně. T ak Německo svěřilo výpravu statečném u E. D r y g a l s k i m u  
a kapitánu Ruferovi, jenž vedl loď „ G a u s s “ směrem od Kerguelen 
k jihu. Vláda anglická vypravila S c o t t a ,  jenž dle starého zvyku 
ubíral se z Austrálie do země Viktoriiny. Vláda švédská vyslala 
O t t u  N o r d e n s k j o l d a  přes Falklandy do Antarktidy, a Skotsko 
vyzbrojilo B r u č e  h o  pro těžkou a nam áhavou plavbu. O patřeny 
jsouce zásobam i a přístroji vědeckými, výpravy předstihovaly se ve 
snaze proniknouti co nejjižněji, v hrdinství a sebezapírání.

V ý p r a v a  n ě m e c k á .  Mnozí učenci domnívali se, že do končin 
jihotočnových se strany oceánu Indického zabíhá záliv podobný moři 
W eddellovu naproti Jižní Americe, a že za příznivých poměrů bude 
lze tudy vniknouti do neznámého nitra otevřeným  mořem, po případě 
i do moře W eddellova, zvláště vyskytují-li se tu proudy mořské, dle 
nichž povstala theorie N ansenova pro točnové kraje severní. Mimo 
to nebyly dosud prozkoum ány krajiny mezi zemí Kempovou a W ilke- 
sovou, jež poznati Drygalski obral si nyní za úkol.

Č trnáct měsíců výprava prožila na „G aussu“, přezimovavši v nově 
objevené z e m i  c í s a ř e  V i l é m a  II. na 66° 2' i. š. -J- 89° 48' v. d., 
jsouc stále zam ěstnána pozorováním  všech zjevů kolem lodi, „od 
velryby po bakterie v hnízdě ptačím, od vločky sněhové po ledové 
hráze, které se před nimi všude týčily jako brány věčného prokletí 
a záhuby.“ Výprava při tom  učinila konec výše uvedeným dom něn
kám, nebof dokázala, že na této straně není zálivu, a že k 68 stupni 
šířkovému existuje ohrom ná pevnina, určená měřením m ořského dna, 
pozorováním  větrův a jiných ještě pom ěrů povětrnostních. Pom ěry 
přírodní byly tu tak zlé, že nedovolovaly na saních daleko od sta 
noviště se vzdalovati, aby nehrozilo nebezpečí ztráty životů lid 
ských. Každý pokus ku předu byl marný. Všude jest led a zase 
led a nikoliv otevřená voda, jak se za to mělo. Nikde život, všude 
studená sm rt a zase sm rt. N echráněné pobřeží proti oceánu Indi
ckému m rskáno jest bouřemi, jež popsati jest nesnadno. Vichr tolik 
přináší sněhu, že nejen stany byly jím zaváty, ale i celá loď. Pod 
tíhou sněhových vrstev pukají ledy a klesají pod vodu. Několik dn 
zuří vichry bez ustání, bez úlevy. Je to divadlo neobyčejné, jemuž 
není rovno. Spousty sněhové činí vzduch neproniknutelným , dýchatl 
v něm jest obtížno. Drygalski v ypravu je : „Na cestě pevninou ne
viděl jsem saní, které byly zrovna za mnou. Psi neviděli pro sníh



3 4 4 Antarktis.

mne a  běželi, když jsem chtěl, aby stáli. S nám ahou postavili jsm e 
stan, vstrčili do něho saně, abychom  je uchránili á zadrželi a le
želi jsm e dva dny a dvě noci, nem ohouce ze stanu  a vykonávajíce 
na p rosto ru  nejmenším 48 hodin všecky životní funkce. Venku byla 
bouře a lom covala stanem , jejž jsm e ztěží udrželi. Sníh nás p o 
choval a skulinami stanovým i pokryl i naše spací pytle . Několik 
hodin bylo nám ze sněhu stanu  dobývati. Lodi nevedlo se lépe. 
Sníh ji často  nahnul až ku překocení. V lednu, tedy v létě, byly 
sněhové vánice a v zimě tém ěř neustávaly .“ P rofesor V a n h o f f e n ,  
účastník výpravy, pozoroval hlavně antark tickou zvířenu a v zajím a
vých článcích popisuje lovy živočichů, zejm éna tuleňů, p tac tv a , ryb 
a měkkýšů, s nimiž bylo jim se setkati z té právě příčiny, že locf 
G auss sevřena byla ledem ve vzdálenosti asi 90 kilom etrů od  pevniny. 
„Ž ivočišstvo není tu tak  plaché jako na severu, neprchá  před  člo
věkem, ale vyčkává, přijímajíc dobrom yslně sm rtící rány, jakoby vě 
dělo, že tím slouží nešťastným  lidem. N ikde však živočišstvo  jiho- 
točnové  neláká množstvím , a není tu tudíž výprav a lovů ve smyslu 
výprav a lovů na polokouli sev ern í.“

V ý p r a v a  a n g l i c k á .  S co tt na lodi „ D i s c o w e r y "  v létě 
r. 1902—03 vnikl hluboko do zátoky při zemi Viktoriině a v šířce asi 
78° zarazil, kde po prvé se přezim ovalo. T u poručíci A r m i t a g e  
a S k e l t o n  podnikli na saních znam enitou cestu na západ, nalezše 
a slezše rozm anité, neznám é dosud vysočiny. Až do výše 2700 m 
pronikli a překročili tak vodní předěl, jenž jest asi nejzadnějším  p o 
mezím země Viktoriiny a W ilkesovy. A co spa třili?  Dalekou, nepře
hlednou hm otu lední, šířící se daleko široko do nekonečna. Poněvadž 
zpráv  o výpravě Scottově nebylo, plula za ní pom ocná loď „M orning“, 
vedena kapitánem  C o l b e c k e m .  M užstvo D iscow eru  odhodláno  bylo 
v zálivě Viktoriině přezim ovati ještě  jednou. Sco tt přidal se k němu 
a pokračoval ve výzkum ech, jimž se dobře dařilo. Mimo to ne
chtělo se mu s pom ocnou lodí se  vrátiti, D iscow ery opustiti a osudu 
ponechati s m nožstvím  těžce nastřádaných  sbírek. Zůstal tedy  a z jara 
1903 v ř í j n u  vydal se sám se Skeltonem  a několika lidmi dále na 
západ . Po dvoum ěsíční, neúnavné práci pronikli 440 km do země, 
v níž našli ledovou, nesm írnou 'Spoustu, tu a onde prostoupenou  
skalnatým i vrchy a p ro trhanou  širokým i ledovcovým i trhlinam i, jež 
byly výpravě nejkrutějšími překážkam i na vší cestě. Při veliké op a
trnosti všichni spadli jednou do takové trhliny a jen s velikým na
m áháním  pom ocí provazů se zachránili. Neustávající v ítr řezal do 
údův a do obličejů, pro tože byl neobyčejně studený. A přece zdraví 
všech bylo výborné. P o travou  jejich byly tvrdé, m asité koláče, 
m nožství pem m ikam u a kousky slaniny. S co ttova cesta vedla mezi 
zem ským  a m agnetickým  pólem , a kdyby cestovatelé byli mohli dále 
ku předu, byli by narazili na ležení něm ecké výpravy z lodi „G au ss“. 
Jako  zv láštnost podotýkám e, že v údolích velikých ledovců nalezli 
zkam eněliny rostlin , svědků krásnějšího a čilejšího živo ta  v rozsahu 
jižní točny, kde v dobách neznám ých, jako na severu, vyvinul se bujný 
ž ivo t rostlinný a zvířecí.





Plavby po Rossovi. 345

Když cestovatelé dosáhli nejvyššího bodu v končině zkoumané, 
měli dojem, jako členové jiných výprav, že nejsou tu ostrovy s prů
livy zamrzlými, nýbrž, kam zrak stačí, že jest pevnina útvaru pra- 
horního, silně ledem pokrytá, z níž vyčnívají kopce původu vulka
nického. Kde byly kotliny a úvaly, vyplnily se ledem, tak že obzor 
je celkem urovnán a velice jednotvárný. Ledovce posunují se až 
k moři a tvoří na pobřeží silné, ledové zdi, jež se v létě lámou a do 
víru proudů m ořských uvolňují.

Na třetí zimní výpravě k jihu Angličané dosáhli nejvyššího bodu 
jižního a vrátivše se, připravovali se s obrovským  materiálem věde
ckým na cestu zpáteční. Scott a jeho průvodčí konajíce pouti sa
ňové po pevnině, dali podnět k novým myšlenkám, že bylo by snáze 
dostati se k jižní točně nežli k severní, kde ledové tříšti a hory 
každé dopravě na saních v cestu se staví.

Kromě lodi M orningu vyslána byla výpravě na pom oc druhá 
loď „Terra nova“, aby cestovatelům  přinesla pom oc, kdyby bylo 
D iscow eru ještě jednu točnovou noc v krajích antarktických přezimovati. 
Kromě toho měla za úkol mužstvo, sbírky a nástroje naložiti a od- 
vézti, kdyby snad zamrzlý D iscow er ponechán býti měl osudu. Na 
počátku ledna 1904 sešly se všechny tři lodi. Loď D iscow er vězela 
v krách tém ěř úplně přikryta. I počato  s vynášením  a převážením 
předm ětů; ale počasí se náhle zlepšilo, ledy popukaly a lodi se uvol
nilo. Dynamitem rozbily se poslední ledové balvany kolem jejích 
bokův a byla pout zbavena. Pak výprava dala se k domovu. 
Bouře lodi sice oddělila, ale v dubnu sešly se všechny na Novém 
Zeelandě.

V ý p r a v a  š v é d s k á .  Z posledních výprav pestrými osudy 
svými zajímavou stala  se výprava švédská. Vyplula 16. října 1901 
s  28 účastníky z G oteborgu do Záp. Antarktidy, t. j. do končin jižně 
od  země Ohňové. Dne 21. února 1902 vůdce výpravy Dr. N orden- 
skjold rozloučil se s mužstvem lodi „A ntarctic“ a zůstal s pěti sou
druhy, zásobam i a různými pom ůckam i u mysu Seym ourova na Snowu 
Hillu, severovýchodním  konci malého ostrova na okraji země Ludvíka 
Filipa, kde si zřídili zimní stanici. Již tehdy, když vynášeli z lodi 
stavivo na observatoř, zásoby a nástroje, hnal k nim severovýchodní 
vichr obrovské hm oty ledové a přinutil loď k rychlému odjezdu. Zá
soby uhlí nemohly býti vyloděny všechny. Antarctic odplula na Falk- 
landy a odtud na Jižní Georgii s příkazem , aby příštího roku pro 
badatele připlula.

Nordenskjold, s nímž byli tu ještě m eteorolog B o d  ma n ,  lékař 
E k e l o f ,  poručík S o b r a l  z Argentiny a dva lodníci, dal se v novém 
bydlišti v boj s nevlídnou, strašnou přírodou. Nejdříve věnovali p o 
zornost svému okolí, ostrovu, na němž bydleli. Jest asi 20 km dlouhý 
a celkem kopcovitý. Nejvyšší místo na něm dosahuje výšky 170 m. 
Ačkoli všude jsou sněžníky a ledovce, přece krajina nepozbývá zvlášt
ního půvabu. „Jen kdyby tu aspoň trochu vice rostlinného a zvíře
cího života přerušovalo ztrnulou jednotvárnost a nekonečné ticho“, 
stýskal si v jednom  dopisu Bodm an. Z rostlin měli pouze trochu



346 Antarktis.

m echův a lišejníků na nejvyšší čedičové hoře, a pokud se týče zví
řectva, měli pram álo příležitosti je studovati, poněvadž tu zástupců 
jeho tém ěř není. Kromě malých pinguinů, .kteří hnízdili as 2 km od 
tábořiště , spatřili pouze některé racky. Č tvernožci scházejí úplně. 
Za dvouletého pobytu spatřili tu jediný exem plář m alého, červeného 
zvířátka, a k a r i d a .  A tak bylo mimo některou honbu za tuleni 
a p táky na mysu ticho. Kdyby psi nebyli vzduch štěkotem  někdy 
naplňovali, m ohlo se mysleti, že vše pohrouženo jest v spánek  sm r
telný. B ouře sněhové trvávaly i p ě t dní za sebou bez ustání a nutily 
lidi, aby zůstali v úkrytu. T eprve  30. září mohlo se vyjeti na saních. 
N ordenskjold  přejel zamrzlou úžinu mezi ostrovem  a pevninou, ale 
dorazil pouze k 66. rovnoběžce, za níž pnula se nepřístupná zeď le
dových ker. Po  několikatýdenní cestě vracel se v naději, že uzří 
Antarctic, jež dle úmluvy po 9 m ěsících m ěla se u Snow u Hillu objeviti. 
Leč přišel rok 1903, minulo kratičké léto, a v únoru 1904 odvážliví 
badatelé  počali se připravovati na zimu, která již v březnu ohlašo
vala se bouřem i a mrazy tak  krutým i jako roku loňského. O puštěnci 
měli co dělati, aby se zásobili trochou  čerstvého m asa tuleního a p in- 
guiního.

Zatím  Antarctic vedením  kap itána L arsena vypravila se na  
poč. r. 1903 na jih pro N ordenskjolda a jeho soudruhy. Ale již mezi 
m ysem H oornským  a O scarovým  objevilo se tolik ledu, že nebylo 
naděje dostati se na mys Seym ourův. Tu vysazeni byli, když loď 
dosáh la  souostroví severně od zem ě Ludvíka Filipa, tři účastníci vý
pravy : Dr. A n d e r s e n ,  poručík D u s e  a jeden lodník na  pevninu, 
aby nějaká m ěření vykonali a po případě N ordenskjoldovi podali 
zprávy, kdyby ho tu, jak bylo um luveno, se saněm i někde spatřili. 
Ale stalo  se něco, co zmařilo p lány účastníkův. Dne 10. ledna loď 
zam rzla v zálivě E rebově. Brzy vnikla mezi kry a dosta la  trhlinu. 
Dne 12. února byla opuštěna a po top ila  se. Z ásoby naložily se na  
čluny a po nam áhavé šestnáctidenní pouti mezi krami ledovým i 
plavci unikli na ostrov  P a u l e t ů v ,  kde bylo trochu naděje  na lov 
tuleňů. I vystavěli kam ennou chatu  a v krutém  nedostatku  strávili 
zimu. V ýprava byla rozdělena ve tři části, jež o sobě nevěděly. 
S trádán í všech bylo nesm írné.

N a poč. jara  31. září kapitán  Larsen s polovicí m užstva zvedl 
se h ledat po  ledě mysu Seym ourova. kde N ordenskjold  s druhy po 
21 měsíců opuštěn  žil. Výprava zdála se býti ztracena. Loď pryč, 
tři muži nezvěstní, a přátelé Larsenovi připravovali se na novou 
zimu. Polovičku jich Larsen měl s sebou, polovička lovila na ostr. 
Pauletově. N ordenskjold rovněž nebyl nečinný. Jako před rokem , p o d 
nikl opět výzkum nou cestu na sever, aby získal nějaké zprávy o lodi 
A ntarctic. A tu náhodou v p r ů l i v u  k r a l e v i č e  G u s t a v a  setkal 
se s Andersenem  a Dusem , kteří p řes zimu byli na m y s u  G o r d o -  
n o v ě .  I vrátil se s nimi na mys Seym ourův. Dne 8. září bylo moře 
volné, a tu neznám á, cizí loď objevila se na zčeřených vlnách jeho 
a blížila se Seym ouru. Byla to  argentinská loď „ U r u g u a y “. Když 
pak všichni připravovali se na cestu k dom ovu, dorazil v čas k táb o 



Plavby po Rossovi. 3 4 7

řišti kapitán Larsen. „Kde jsou o s ta tn í? “, ptali se všichni. A Larsen 
vyprávěl. Uruguay pojala nyní lidi, jejich náčiní a sbírky, stroje, 
psy  a připluvši k ostrovu Pauletovu, našla tu i osta tn í; za několik 
dní všichni byli mimo kraj hrůzy a sm rti.*)

V ý p r a v a  s k o t s k á .  Cílem výpravy skotské bylo moře W ed- 
dellovo při zemi G raham ově a Ludvíka Filipa, kde 20. února 1823 
W eddell dosáhl šířky 74° 1 5 'a viděl kolem sebe volnou vodu, z čehož 
soudil, že lze tudy ještě dále plouti a snad dostati se po vodě odtud 
do oceánu Indického. Výprava nynější měla záhadu tu rozluštiti. 
Škoda jen, že měla co činiti s neobyčejně nepříznivými pom ěry pří
rodními. Loď „S co tia“, vedená Brucem, plula ke konci 1903 od 
ostrovů Falklandských k j ih u ; ale zastihla hranice ledových ker 
o 1400 km severněji nežli loď W eddellova. T eprve po 20 stupních 
délky Bruče našel otevřené moře, jímž plnou parou plul celý týden. 
Pak led mu zastavil cestu, a bylo mu plouti zpět, poněvadž loď 
k přezim ování v ledu nebyla stavěná. Odebral se tedy k zimnímu 
pobytu na Jižní Orkneje, kde našel pohodlnou zátoku, v níž loď byla 
od ledu chráněna. Plných osm měsíců konal měření m eteorologická 
a m agnetická. M užstvo bydlelo v lodi a na pevnině v budově, zvláště 
ke studiu vystavěné. Když ke konci listopadu loď se uvolnila, za
nechal na Orknejích část posádky a plul do Buenos Airesů vyptat 
se, má-li v pokusech pokračovati. Zem ěpisná společnost skotská 
telegrafovala, že povoluje další prostředky k výzkumům. Vrátil se 
tedy Bruče k opuštěným , vzal je na loď a vnikl znova do moře ledo
vého, 150 mil námořních jižněji nežli loni. Ledová zeď překazila mu 
další plavbu. Dne 7. března Bruče dosáhl místa, kde byl W eddell 
r. 1823. Tu uhodila zima a bylo po výzkumech. Ledové kry uchvá
tily loď a vyzvedly ji skoro o m etr nad vodu. V jasných dnech 
Bruče pozoroval, že jsou na okraji pevných hmot, jež měli za pevninu, 
která jednotvárně rozkládá se na jih a na východ. Dom nělá pevnina 
zaznam enána jest v atlantech jako C o a t s l a n d .  Leč při měření 
hloubek mořských shledával hloubku 2000 m až u sam é ledové obruby, 
což znepokojovalo ho myšlenkou, že vlastně leží před ním nesmírný, 
Bůh ví jak dlouhý a široký ledovec, jejž objížděl. Dne 14. března 
otevřela se barriera ker jej obkličujících, a 5. května Scotia kotvila 
v Kapském Městě.

V ý p r a v a  f r a n c o u z s k á .  Právě v té době, kdy švédská vý
prava Nordenskjoldova při návratu svém dlela v Buenos Airesech, 
zastihla ji nejnovější francouzská výprava C h a r k o t o v a ,  jenž za úkol 
si obral sledovati směr výpravy švédské a přinésti jí pom oc a po té 
prostudovat^ zemi Graham ovu. První část úkolu tedy odpadla. Charkot 
převzal od Švédů přivezené psy a v příznivých pom ěrech vyjel v létě 
1904 poznat tajů jihotočnových v naději, že mu nebe dopřeje ještě 
dále proniknouti, nežli poštěstilo  se Švédům, Němcům, Angličanům 
a Skotům.

Z toho, co jsme právě pověděli, vysvítá, že z výsledků bada

*) „K jižn í to č n ě“ n apsal Dr. O tto  N ordensk jo ld , u J. O tty  v P raze  1908.



348 Antarktis.

telských lví podíl p řipadá  Angličanům . I zasluhují všeobecného  ob
divu a sym patií za svízele p řekonané a za poctivý  kus p ráce na  poli 
vědy zem ěpisné.

Zájem  pro  výzkumy v krajích jihotočnových neustává. Denní 
zprávy novinářské ob čas ohlašují, že ta  neb ona vláda stává  se p o d - 
po rovatelkou  nové výpravy, při níž zam ýšlí se použiti veškerých vy
m ožeností m oderních, aby dosáhlo  se konečně jižního pólu m agne
tického. Nejvíce se ovšem  mluví o balonu a o autom obilu.

C. R o z č l e n ě n í  A n t a r k t i d y .

Není pochybnosti, že postupem  času na dalších výpravách obje
veno bude v A ntarktidě ještě  více pevnin, nežli je objeveno dosud, 
a že hypotésy o Jižní pevnině a pozdější o točnovém  m oři na pravou 
míru se uvedou. Pozorujem e-li na m apě končiny jihotočnové, sh ledá
váme, že nalezené dosud pevniny, nepočítám e-li k nim ostrovy se
verně od 60. rovnoběžky, rozčleniti lze ve tři skupiny, jejichž jedno
tlivé části pospolu  souvisejí jednak pom ěry povětrnostn ím i, jednak 
geologickým i, jednak rozčleněním  vodorovným  a kolmým.

Skupiny ty mimo nově objevené, ale dosud nedotčené, jako 
C oatsland  a jiné, jso u :

1. země W ilkesova, ostrovy  Ballenyovy a země V iktoriina;
2. země E nderbyská a K em pová;
3. ostrov P e tra  I., země A lexandrova, G raham ova, souostroví 

D irck G erritzovo, ostrovy Jižní Shetlandy a Jižní Orkneje.
P lošný  obsah jejich přibližně vyznačují čísla:
1. Země W i l k e s o v a ..............................................  165.000 km2

,ostr. Ballenyovy a země Viktoriina . . . 330.000 „
2. Země E nderbyská a K em pová . . . .  28.000 „
3. O strov  P e tra  I., země A lexandrova . . 30.000 „

země G r a h a m o v a   100.000 „
ostrovy D irck-G erritzovy, Jižní Shetlandy 2.300 „
ostrovy O rk n e js k é ............................................... 1.700 „

Úhrnem  . . . 657.000 km 2
Scobel dělí jižní země točnové dle polohy v části d v ě : v Ant

arktidu Z ápadní (jižně od Ameriky) a Východní (na jihu Austrálie), 
udávaje při tom  následující p lošně obsahy jejich:

1. V A n t a r k t i d ě  Z á p a d n í : ............................ .... . 134.000km 2
Jižní ostrovy Orknejské . . . 1.700 km 2

„ „ Shetlandské . . 2.300 „
země G r a h a m o v a ....  100.000 „

„ Alexandra 1...........  30.000 „
2. V A n t a r k t i d ě  V ý c h o d n í :  . . . . . .  523.000 „

země V i k t o r i i n a ..........  330.000 „
„ W i l k e s o v a ..........  165.000 „

ostr. Kempův a zem ě E nderbyská 28.000 „_______________ ___
Úhrnem  . . . 657.000 km*



Rozčlenění Antarktidy.

Pozorujem e-li právě jm enované pevniny a porovnám e polohu 
jejich s pevninami jižně od rovníku ležícími, ihned nápadno jest, že 
dvě největší a nejvýznačnější skupiny leží tém ěř pod týmiž po led
níky jako Amerika Jižní a Australie s Novým Zeelandem . Také to je 
nápadno, že obě země směřují na sever k velikým pevninám  velikými 
půlostrovy. O zvláštních (snad podzem ních) vztazích mezi sopečnými 
Kordillerami v Americe Jižní a činnými sopkam i ve skupině zemí 
jižně od D rakesundu lze souditi právě tak, jako o podobě jižního 
pobřeží australského a pustého pobřeží země Viktoriiny. Lze-li bývalou 
spojitost pevnin těch předpokládati, objasní nám jediné další badání, 
zejména výměry a zkoumání m ořského dna a jednota geologická.

Při popisu jednotlivých částí Antarktidy vadí dosud nedostatek 
zpráv. Všechny dosavadní výpravy při výzkumech svých neudávají 
vice, nežli konstatování pevniny a jejích obrysů, znázornění výško
vých pom ěrů na pobřeží, ale bez příslušné ve vědě přesnosti. Nejvice 
při pracích vědeckých vždy překáží badatelům  led, jenž znemožňuje 
přístupnost pevniny, a mlha, která zastírá taje ledových plání a pu
sto tu  pobřeží. Tím zprávy plavců na kolébajících se lodech jsou ještě 
problem atičtější, poněvadž vzdálenosti lodi od temen hor lze pouze 
odhadnoutl ; vždyť i zprávy Rossovy, jenž znám jest největší přes
ností mezi všemi ostatními badateli, nedostačují, ježto neklidné moře 
pohybuje lodí, a nepatrná úchylka v astronom ickém  stanovení místa 
způsobuje velikou chybu v stanovení výšky vysočin. Rovněž záhadou 
jest nám vnitřní složení dom nělých pevnin; na zemi W ilkesově dosud 
lidská noha nestála, na zemi Viktoriině lidé se zdržovali na území 
nepříliš velikém, některé pevniny viděny byly pouze z dáli a tu kde 
v posledním  desetiletí obětaví badatelé i přezimovali, neodvažovali 
se daleko od svých stanic, spokojujíce se pracemi vědeckými v blízkém 
svém okolí. Zejména studium útvarů půdy dálo se s největší potíží. 
Pom ůckam i k němu byly pouze kusy skal a balvany na ledovcích 
sebrané, kamení ze dna vlečnými sítěmi vybrané, nebo písek nale
zený v žaludku živočišném.

Jak nepříznivé jsou podnebné pom ěry v jižním moři Ledovém, 
vyplývá z neobyčejných rozměrů končin zaledněných, jichž části za
sahují do šířek, v nichž na polokouli severní leží Petrohrad  a Chri
stiania. Kde na polokouli jižní krajina pokryta jest věčným ledem, 
tu na polokouli severní dozrává včasně obilí, jež lze seti ještě na 
70" s. š. Pom ěry podnebné jsou všeobecně tak upraveny, že všude 
jeví se teplota vzduchu prům ěrně o 10° nižší nežli na severu.

Příroda těchto pevnin pro č innost člověka jest bezcenná. Ve
škera líčení povahy jejich souhlasí v tom, že jsou ledem zahalena 
a že na nich nelze pozorovati stop života rostlinného. Tu a onde 
ze spoust ledových vyrážejí černé skály neb i kouřící vrcholky so
pečné, ale žár jejich mizí v příšerně rozsáhlé hm otě ledné, do ne
konečna se rozvíjející. Pevniny oživují toliko nesčetní ptáci, kteří 
vyhledávají zejména teplé stráně činných sopek k svému pobytu ; 
čtvernožcům  tu žiti nelze. Za to moře oplývá nejrozmanitějšími živo
čichy drobným i, kteří jsou potravou tuleňům a rybám.



350 Antarktis.

1. O strovy .

a) O s t r o v y  B o u v e t o v y .

V jižní polovici oceánu A tlantského až za 40" j. š. naznačeny 
jsou na  podrobných  m apách sopečné ostrovy Ascension, T ristan  da 
Cunha, G oughův nebo Diego Alvarezův. Vystupují na podm ořské 
vypnulině pnoucí se ve sm ěru poledníku jako jediná suchozem ská 
ú točiště  lodem , plujícím z K apského M ěsta do Buenos Airesů. Jižně 
od nich ^objeveny byly obrovské hloubky až 5000 m, z nichž jiho
východně od ostrova G oughova tajemným i mocmi přírody vyzdvihla 
se skupina pevnin, zvaných ostrovy B ouvetovy. Když ostrovy tyto 
Bouvet spatřil po prvé, považoval je za předhoří veliké pevniny Jižní.

spatřený  ostrov obnášel 33—38 km délky, 22— 28 km šířky. Pevnina 
byla hodně vysoká a ve vyšších polohách zasněžena; jenom  na jiho
východě se pom alu skláněla. Pobřeží vykazovalo m noho malých zátok, 
ale pro  příkrost skoro nepřístupných. Bouvetovy lodi mohly se po 
břeží přiblížiti pouze na vzdálenost 12— 15 m ořských mil, poněvadž 
bylo obklíčeno ledovým i krami a hustým i mlhami, pro něž nebylo lze 
přesného  obrazu ostrovního se dodělati.

L i n d s a y ,  jenž ostrov  spatřil v době příznivější, kladl polohu 
ostrova  na 54° 22' j. š. -(-4° 15' v. d. Také nalezl ostrov  p od  sněhem  
a západní část ostrovní značně vyšší a příkřejší nežli část východní. 
Pokusil se také o přistání, ale nezdařilo se mu pro m nožství nah ro 
m aděného ledu. Zajímavo jest, že Bouvet i L indsay myslili, že na

I byly potom  ne
jednou cílem jiho- 
točnových  výprav, 
které jednak jsouc
nost jejich chtěly 
dokázati, jednak se 
o ně v dalších p o 
kusech objevných 
opírati. Ale zůstá
valy dlouho bad ate 
lům ukry ty ; Cook, 
Ross a  M oore je 
m arně hledali, ač
koli dva velrybáři 
r. 1808 a 1823 u 
nich byli a zprávy 
o nich přinesli. 
Všichni tři objevi-
telé udávali jinak 
jejich polohu, a tak 
nebylo lze jich vy- 
hledati. D leB ouveta



Jižní Georgie. 351

m ístech sněhu prostých rostou strom y nebo kře. Snad se mýlili travou 
tusokovou, na strom ech subantarktických všude rozšířenou.

N o r r i s ,  jenž r. 1823 ostrovy viděl a na ně vystoupil, udává 
polohu jejich tak, že nesouhlasí se zprávami cestovatelů předešlých. 
P rvní ostrov, jejž spatřil, nazval L i v e r p o o l  I s l a n d  a stanovil p o 
lohu jeho na 54° 15' j. š. - | - 5 0 v. d. Od něho 84 km na severovýchod 
ležel na 53° 56' j. š. -j- 5° 30' v. d. T h o m p s o n  I s l a n d  a jihozá
padně odtud trčely tři osam ocené skály C h i m n i e s  (komíny), k nimž 
družil se ve vzdálenosti tří nám ořních mil komín čtvrtý. Norri sposlal 
na  ostrov Thom sonův člun s námořníky, aby jej ohledali. Námořníci 
přistali, ale pro nepříznivou pohodu 6 dní bylo jim tu prodlíti, nežli 
se  mohli vrátiti. Shledali, že ostrov je původu sopečného, a že skály 
n a  pobřeží padají kolmo do moře kromě jediného m ísta na jihozá
padě. Všude na povrchu spatřili proudy obsidianu a tufů lávových.
0  rostlinstvu  a rozm ěrech ostrovních zpráv nepřinesli.

Dle všech známek a hlavně dle přibližných čísel pro zem ěpisnou 
šířku lze za to míti, že všichni tři badatelé viděli týž ostrov, ale ne
mohli pro nepříznivé pom ěry velikost jeho a tvar určiti. Poněvadž 
R oss a Morre ostrov Bouvetův nemohli najiti, připadli někteří země
pisci na myšlenku, že zmizel neobyčejnou abrasí nebo sopečným  
výbuchem .

b) J i ž n í  G e o r g i e .

O Jižní Georgii pronesl již Bellingshausen myšlenku, že jest jako 
so u ostrov í Sandw ichovo pokračováním  vysočiny jihoam erické. D o
mníval se, že tyto skupiny ostrovní náležejí horském u pásmu, které 
v sobě zahrnovalo i Falklandy. J a n  R e i t e r  má za to , že Jižní Georgie 
a  Jižní ostr. Sandw ichovy bývaly mostem mezi jihoamerickými Kor
dillerami a horskými pásm y souostroví Dirck-G erritzova. O důvodňuje 
pak mínění své hlavně polohou jejich. Východní konec Georgie uchy
luje se na jichovýchod, kde zdvíhají se v moři C l e r k e s  R o c k s ,  
malé skalnaté ostrůvky, v jejichž směru, ve veliké ovšem vzdálenosti, 
vystupují ostrovy Traverseyovy jako nejseverozápadnější členy so 
pečné skupiny Sandw ichovy. Jižní ostrovy této  skupiny zahýbají se 
obloukem  na jihovýchod vypuklým k Jižním Orknejim, odkudž na 
východ dostihnem e Jižních Shetland, k jihu země Palm erovy a v ide
álním prodloužení země Graham ovy.

Jižní Georgie jest podélným  ostrovem , jenž šíří se ve směru od szz 
k jvv. Několik malých ostrůvků provází břehy jeho kol dokola, jako 
na západě o s t r o v  W i l l i s ů v  (W allisův), na jihovýchodě o s t r o v  
C o o p e r ů v ,  na jihozápadě A n n e n k o v ů v .  Nejsevernějším  místem 
je mys Severní, nejjižnějším mys Jižní. Délka ostrova páčí se na 
170— 175 km, šířka uprostřed as 25 km, na m ístě nejširším 40 km. 
Pobřeží rozčleněno jest mnohými zátokam i, fjordům podobným i, které 
hluboko do ostrova se zalévají. P lošného obsahu odhaduje se tu
1 s ostrůvky sousedním i na 4000—4400 km 2. Jak daleko a do kterých 
hloubek šíří se podm ořská vypnulina, z níž Georgie nad moře vy



352 Antarktis.

čnívá, nelze dosud přesně stanovití', ačkoli souostroví náleží k n e j-  
starším  antarktickým  objevům , ačkoli C ook zkoumal na jejím severo
východním  pobřeží a Bellingshausen na pobřeží jihozápadním  a ačkoli 
něm ecká stanice m eteorologická celý rok tu pilně p racovala ; p ro 
zkoum áno jest jediné pobřeží, ale m ěření hloubek na něm vykazuje 
m noho m ezer a nedostatků .

Již z p o doby  a obrysův ostrovních  souditi lze, že G eorgie jest 
částí po topeného  horského pásm a, čemuž nasvědčují četné fjordy 
a geologické složení jeho. Celým ostrovem  vine se vysoký hřeben, 
jenž všude z m oře příkře vystupuje, a pokud znám o, nikde nížinou 
ovrouben není. N ejvyšší m ísta na ostrově náležejí tom uto  hřebenu 
a zdají se býti soustředěna ve východní polovici, v tom  území, kde 
něm ecká stanice v z á t o c e  K r á l o v s k é  (Royalbay) p rováděla  vý
šková měření. Nejvyšší body  tu m ěřené mají přibližně 2200 m ve 
vzdálenosti 11 km od moře. Přím o u zátoky ’Královské spatřu jí se 
jednotlivá tem ena 700—800 m. Když účastníci výpravy dívali se 
s vysočin těchto  na západ, znam enali tu ještě vyšší hroty. V údolích 
mezi jednotlivým i rozsocham i, odbočujícím i od pásm a hlavního, bělejí 
se rozlehlé ledovce, jako 4  km široký ledovec Rossův, jenž ústí v zá
toce Královské, ledovec W eddellův, v L i t t l e  H a f e n u  ledovec 
Cookův, v zátoce P o s s e s s i o n s k é  pět ledovců, z nichž s jednoho 
neustále za přítom nosti Cookovy kusy ledu se ulam ovaly a do moře 
řítily. N ejvětší zalednění zátok stalo  se na straně jihozápadní, p o 
něvadž tu vanou větry, přinášející hojně dešťů. A přece objevují se 
tu m ísta, na nichž není sněhu ani ledu a na nichž vyvíjí se i zají
m avý život rostlinný, tak  bohatý , že členové něm ecké stanice vy
právěli o travnatých kobercích, podobných  pastvinám  alpským . Vlast
ních pram enů vodních je tu m álo, poněvadž podkladem  půdy  jeví se 
všude sk á la ; leč s vysokých sněžníkův a ledovců řine ho jnost sladké 
vody, k terá  om ývá drsné stráně a při pobřeží způsobuje malé sice, 
ale patrné naplaveniny. V okolí zátoky Královské nejvyšší vrstvou 
geologickou jsou fylity (prahorní břidlice) prom ísené břidlicem i ru lna- 
tými a křem encovým i, k nimž na jihu ostrovním  druží se d iabas 
a pískovce. O ostatních končinách ostrovních není dosud po této  
stránce jasno, neboť není ani dosti objasněn vznik a vývoj pobřeží 
jižního; jenom  to jest jisto , že při vývoji jeho působily rozm anité 
podzem ní poruchy a že poruchy ty dosud nepřestaly. W eddell za
znam enal totiž zajímavý fakt, že v z á t o c e  A d v e n t u r s k é  na p a 
horku, kamž vystoupil, aby vym ěřoval výšku slunce, rtuť v přístroji, 
ač bylo jasno, bezvětří, počasí nádherné, a on nepozoroval nejm en
šího třesení země, ustavičně se chvěla. Zjev ten vysvětloval si jako 
působení stálého jem ného zem ětřesení.

c) J i ž n í  o s t r o v y  S a n d w i c h o v y .

Jihovýchodně od Jižní G eorgie na 54° 55' j. š. a 34° 46' z. d. 
rozkládají se ostrovy Clerks Rocks, které směřují k Jižním ostrovům  
Sandw ichovým . O strovy Sandw ichovy záležejí dle C ooka ze tří neb



Jižní Orkneje. 353

čtyř skalních ostrovů, jako zbytků velikého ostrova, jejž vlny mořské, 
silně oň bijíce, pohltily. Dom něnku tu potvrzuje podm ořská pláň, 
asi 110 m hluboká, která šíří se v okruhu na 7 km kolem zmíněných 
úskalí. Ostrovy Sandw ichovy leží za sebou v oblouku na západ o te
vřeném a záležejí ve skutečnosti asi ze 16 ostrovův a skalisk o ne
patrném  obsahu plošném. Nejsevernější tři jmenují se jinak ostrovy 
T r a v e r s e y o v ý m i  a záležejí z ostr ova S a v a d o v s k é h o ,  L j e s k o -  
v o  v a  a V y s o k é h o .  První z nich je sopkou, jež byla činnou, když 
B ellingshausen se tu na výpravě objevil. Druhý a třetí ostrov jsou 
skalnaté, příkré a většinu roku zasněženy.

Jižně odtud čnějí z moře tři o s t r o v y  H r o m n i č n í  (dle Cooka 
C andlem as Islands), vysoké a sněhem pokryté. O 80 km jižněji druží 
se k nim o s t r o v  S a u n d e r s ů v  na 57° 51' j. š. -f- 26°24', jenž 
všecek je skalnatý, vysoký a má 30 km v objemu. Největší ostrov 
jest M o n t a g u e  s povrchem  zaledněným  a zasněženým . Jižně od 
něho následuje skupina o s t r o v ů  B r i s t o l s k ý c h .  Nejdále na jih 
zvedá se J i ž n í  T h u l e ,  řada čtyř vysokých ostrovů, sněhem pokry
tých, jako jsou ostrovy dřívější. Pokud se týče geologického složení 
ostr. Sandw ichových, jest říci, že není dosud, vyjmouc ostr. Sava
dovského, dosti výzkumů pro přesné jeho stanovení. P odobně m ě
ření hloubek m ořských není dosud  dokonáno.

d) J i ž n í  O r k n e j e .

Jako ostrovy Sandw ichovy i tyto ostrovy náležejí k nejméně 
známým na jižní polokouli. Někteří plavci je pouze spatřili, někteří 
pouze na pobřeží jejich se zdržovali a pom ěry jejich studovali. P o - 
well, jejich objevitel, W eddell, D um ont ďU rville i Larsen podali 
o nich jenom  chudá sdělení. Skupinu tvoří dva ostrovy velké, četné 
malé a ojedinělé skály kolkolem rozložené. Hlavní osa jejich jde od 
západu k východu. Největší ostrov sluje K o r u n o v a č n í ,  menší 
L a u r i e ;  mezi nimi ční skupina o s t r o v ů  P o w e l l o v ý c h .  Východní 
ostrý výběžek ostrova Laurie jmenuje se m y s  D u n d a s ;  všecek 
ostrov má rozlohy asi 600—800 km2. Pobřeží jest na všech m ístech 
příkré, krom ě východu, kde terrain sklání se k mysu Dundasu, a kde 
byly pozorovány stopy chudé vegetace. W eddell praví, že to mohou 
býti koberce nízkých trav, ďUrville považuje zelená místa za plochy 
lišejníků. Severně od Laurie leží ostrov W eddellův, na nějž ďUrville 
poslal čluny s plavci, aby se tu poohlídli. Ti konstatovali, že malý 
ostrov  není původu sopečného, nýbrž jako Jižní Georgie původu p ra- 
horního, a že vyskytují se tu vrstvy břidlic a křemence. O strov Koruno
vační, nazvaný tak  na pam ět korunovace krále Jiří IV., končí na zá
padě mysem R e t u r n e m ,  na severu C o n c e p t i o n e m .  I o něm 
cestovatelé vypravují jako o zemi nehostinné a nevlídnější, nežli jsou 
Jižní Shetlandy. Ve východní části své ostrov vystupuje do výšek 
našich Krkonoš, na západě je nižší; všude třpytí se led a sníh, le
dovce dosahují hladiny mořské. Velikost ostrova páčí se na 1500 až

V elký  zem Spie. III. 23



354 Antarktis.

1600 km 2. Na západě čnějí divoké, pusté a nepřístupné skály, In n  a c 
c e s s i b l e s  R o c k s  zvané, kde věčný příboj a zápas vln trvá dnem  
i nocí v ohlušujícím  lomozu.

e) J i ž n í  S h e 11 a n d y.

Jižní Shetlandy přiléhají zrovna k severním u cípu zem ě G raha
movy a k ostrovům  před ní ležícím. Jsou velmi rozlehlé, a patrně 
lze na seskupení jejich pozorovati bývalé pevninské spojení s Orkne- 
jemi. Rozkládají se skoro mezi 53°—63° z. d. a 61°—631/ , 0 j. š., tvo
říce tři skupiny, z nichž východní p rostírá  se ve sm ěru Orknejí. 
Všechny z ostrovů řadí se k sobě ve sm ěru jzz. po  63. poledník, 
kde souostrov í končí na z e m i  S m i t h o v ě  horou F o s t e r o v o u .

Vstup na o strov  WeddellSv (dle Dumont ď  Urvillea).

V ýchodní skupina ostrovní záleží z ostrovů C l a r e n c o v a ,  ostr. 
S l o n í h o ,  na jehož pobřežních m ělčinách zdržovalo se dříve m nož
ství m ořských slonův, a z 5 ostrovů  malých.

M ořští sloni (C ystophora  p roboscidea) jsou největšími ploutvo- 
nožci m oře jižního. Kůži nosní m ohou rozšířiti rourovitě  v dlouhý 
chobot. Bývají 8m  dlouzí a již novorozená mláďata mívají lm  délky. 
Z celého těla lze požívati pouze srdce a jazyka. Hlavní cenu má 
tuk, jehož dospělé zvíře poskytuje i 15 centů. Nejvíce bývalo jich 
na Kergueleneph, kde hlouček lidí ubíjel je po několik let. Když tuk 
v sudech nahrom aděný nedocházel odbytu, byl zapálen. Nyní sloni 
m ořští blízci jsou úplném u vyhynutí.

O strov  Clarencův, při obvodu svém as 50 km, dosahuje výše



Jižní Shetlandy. 355

1400m a příkře vystupuje z moře. Všecek je pokryt sněhem, vyjmouc 
nejvyšší hroty a srázy pobřežní, kde sníh udržeti se nemůže. Ve všech 
prohlubinách jeho lesknou se tuhé ledovce.

Vstup na ostrov provésti nelze, a tak o vnitřním složení jeho 
nejsme zpraveni. Východní o s t r ů v e k  C o r n w a l l i s s k ý  zdá se býti 
částí, od ostrova Sloního oddělenou. O strov Sloní leží mezi 50° 41' 
až 55° 35' z. d. a 61° Y až 61° 18' j. š. Délky má asi 50km , otvíraje 
se na jihu v široký záliv, v němž ústí řada obrovských ledovců. 
Výška jeho udává se na 1000 m.

Východní skupinu ostrovní odděluje úžina, 120 km široká, od 
skupiny střední, jež v délce 240 km šíří se od ostrova krále Jiřího 
po ostrov Snow. Původní ostrov jediný proniklo napříč několik

průlivův a tak rozdělilo jej na mnoho ostrovů menších. Dva jsou 
objemné, několik jest malých a k nim druží se nepřehledný počet 
ostrůvkův a skalisk, o něž na severozápadní straně rozbíjejí se bouř
livé vlny Drakesundu. Dno mořské je v těchto místech tak mělké, 
že dle Frickra ve vzdálenosti 17 km od břehův olovnice ponořila se 
pouze 164m hluboko. O s t r o v  k r á l e  J i ř í h o  jest největší, má 
délky 9 0 km a šířky 26 km. Půda  jeho sklání se povlovně k severu 
a k východu, v kterýchž sm ěrech obracejí se také bystřiny z tajících 
ledovců. Dr. O tto Nordenskjold, uzřev po prvé ostrov krále Jiřího 
a ledové spousty na něm, napsal: „N eodolatelně vracejí se myšlenky 
k dobám , kdy také severní země, i sam a Skandinávie, zahaleny byly 
v podobný příkrov ledový. Právě tak jako ostrov krále Jiřího, bylo

23*



356 A ntark tis .

i N orsko a jiné krajiny severoevropské pokryto ledem , jehož spousty  
obrousily a zaokrouhlily veškeru nízkou zemi, kdežto nejvyšší te 
m ena, byť i byla pokry ta  sněhem , podržela  svoje kon tu ry .“ Druhý 
v řadě jest o s t r o v  N e l s o n ů v ,  třetí R o b e r t ů v ,  čtvrtý  G r e e n 
w i c h s k ý ,  dále L i v i n g s t o n ů v ,  nejlépe známý, a S n o w ,  nejzá
padnější. Všechny útvarem  svým  a plastikou půdy sobě se p o d o 
bají. P obřeží ostrova  N elsonova pokryto bylo, jak vypravuje N or- 
denskjold dále, tuleni a tučňáky. Tuleni ti byli W eddellovi (L epto- 
nychotes W eddelli), šedozelení s jasným i skvrnam i. „Tučňáci plují 
v dlouhých, pravidelných řadách po stech a tisících, vyvalujíce svá 
lesklá, černá, válcovitá těla z vody, ponořujíce se zase jako ryby a p lu 
jíce p od  povrchem  vodním . O tučňácích  lze říci, že jsou  v jistém  
sm yslu pojítkem  mezi ptáky a rybam i, zaujímajíce tu to též  m isto, 
které přísluší tuleňům mezi ssavci. Na pevnině žijí v koloniích 
o m noha tisících jedincích tak hustě vedle sebe, že so tv a  najdeš 
m ísto, abys jimi prošel. V hnízdě bývá po dvou neb třech  mlá
ďatech, podobných  neforem ným  špinavým  chuchvalcům . Žije jich tu  
několik d ruhů: Pygoscelis an tarctica , Pygoscelis papua, C atarrhactes 
a j., na ostrově Pauletově m enší Pygoscelis Adeliae, zlobivý a od- 
vážlivý. Zvláštní pozornost vzbuzuje všude, kde není sníh, a kde 
zdržují se tučňáci, hnědý M egalestris, racku podobný  p ták  s ostrým  
zobákem  a drápy ptáků dravých. Smělý Chinois, bílému holubu p o 
dobný, žije na blízku tučňáků, pojídaje  m rtvoly jejich a o d p ad k y .“

B a r n a r d s  P e a k  na ostr. L ivingstonově trčí do výše 1100 
až 1200 m ; s něho svažují se k moři m ohutné ledovce, o nichž 
W eddell se zmiňuje, že posunují se napříč celého ostrova. D ’ Urvilleovi 
se zdálo, když viděl ostrov  Snow , že sníh jeho je nečistý. P řístupné 
břehy jeho slouží za rejdiště nesčetným  tučňákům , a odtud znečištěný 
sníh. Složení zem ské této  skupiny ostrovní vyjadřuje se rozm anitým i 
nerosty  břidličnatým i, podobným i nerostům  Jižních Orknejí. Vnitřek 
ostrovu N elsonova záleží ze zeleného porfyru, z téhož, jejž viděti 
lze v ú trobách  země O hňové (N ordenskjold). Tu a onde spatřiti lze 
m echy a lišejníky, ale po trávě není nejm enší stopy.

R ovnoběžně se střední skupinou ostr. Shetlandských postupují 
o strovy : B r i d g m a n ů v ,  M i d d l e  a ze všech nejzajím avější D e -
c e p t i o n ,  jež náležejí geologicky k m ladším  horninám  sopečným . 
O strov  Bridgm anův, nejm enší z ostrovních  sopek, leží 55 km vzdálen 
od  pobřeží o strova krále Jiřího, při 62° 10' j. š. -j- 56° 30' z. d. 
Zprávy o rozsáhlosti jeho, výši a podobě  se různí, ale popisy  v tom  
souhlasí, že ostrov  při návštěvách cestovatelů  vždy byl v činnosti 
sopečné, p ropouště je  plyny z trhlin blízko břehů ležících až do výše 
100 m (dle ď  Urvillea).

K nejzajímavějším  zjevům shetlandské  skupiny ostrovní náleží 
bez odporu  ostrov  D eception, 7 km vzdálený od ostrova  L ivingsto- 
nova, jenž p ředstavu je  pravý a veliký ostrov kráterový. D le W e b 
s t e r  a, zpravodaje  výpravy Fosterovy, má asi 50 km v objemu, 
19km  v prům ěru od s. k j. a 15km  ve sm ěru od z. k v. U prostřed  
těchto  rozm ěrů rozkládá se veliký kráter sopečný, vyplněný mořem,



S o uostrov í D irck-G erritzovo . 357

jehož prům ěr obnáší 9— 10km a obvod 22 km. Z átoka otvírá se na 
jihozápadní straně ostrovu průrvou, so tva  180 m širokou. Hloubka 
jícnu sopečného stoupá od bran zátoky ke středu, od 5 '5m  do 
3 7 0 m dle Pow ella, dle K e n d a l l a  do 177m. Okraje zátoky jsou 
plošší, nežli jsou okraje pobřežní na vnějši straně ostrovní; jenom 
u vchodu dovnitř na záp. straně zdvíhají se strm é skály, výšky 240 m. 
Obsah ostrova jest čistě sopečný, a východní jeho okraje vystupují 
do výše 480—540 m. Z útrob zamrzlé země vyvěrají mnohé prameny, 
jichž teplota  stoupá až na 88°C. S m i l e y  píše, že r. 1842 celá jižní 
strana ostrovní byla „v ohni“, a nejméně 13 m íst jevilo prudkou 
č innost sopečnou.

Z ápadní skupina ostrovů Shetlandských od skupiny střední vzdá
lena jest 5 0 km. Záleží z ostrovů S m i t h o v a  a L o w u  (Nízkého), 
jež vzezřením svým nápadně se liší; ostrov Smithův je vysoký tak, 
že je nejvyšším bodem  v souostroví (Mount Foster 1900 m), kdežto 
Low. jak již jméno naznačuje, šíří se nízkými pláněmi, sněhem po
krytými. Rovněž ostrov  Smithův přeplněn jest ledovci a Sněžníky 
mimo nejpříkřejší stráně, jež z dálky se černají. W eddellovi p o d a
řilo se tu přistati na jediném m ístě. O geologickém  složení ostrovním  
zmiňuje se Bellingshausen řka, že pozoroval tu svislé vrstvy vyvřenin, 
vzniklé bucf zvednutím půdy vrstevnatě složené, buď sloupovitě vy
vstalými hmotami eruptivními. D om něnka tato  zdá se býti p řípad 
nější, poněvadž obrysy i celá stavba ostrovní připom íná původ so 
pečný.

f) S o u o s t r o v í  D i r c k - G e r r i t z o v o .

Nejstarší mapy Pow ellovy a W eddellovy naznačují na jihu 
Jižních Shetland mezi 56° 30 '—61° 30' z. d. neurčité pobřeží nějaké 
pevniny, uprostřed  něhož vyznačeno jest prázdné misto. Západní díl 
pobřeží má název T r i n i t y l a n d ,  východní jest nepojm enován. Je
diný H o p e  Is 1. leží před  ním. Jaký rozdíl jeví se v m apách ny
nějších! Na místě pobřeží, jež nepřetržitě vinulo se z jihozápadu do 
země Graham ovy, jeví se nyní skupina ostrovů, četnými průlivy od 
země G raham ovy oddělená, a pokud se týče velikosti a podoby, 
značně změněná.

Mezi Jižními Shetlandy a ostrovy D irck-G erritzovým i šíří se 
úžina Bransfieldova, jejíž šířka kolísá mezi 45 a 125km ; nejužší jest 
na západě, nejširší na východě mezi ostr. Joinville a ostrovem  krále 
Jiřího. V záp. části úžiny zdvíhá se četně skalisk a bradel, majících 
jm éna: skály Austinovy, Kendallovy. a j. Hloubky úžiny nejsou na 
všech m ístech změřeny, ale dle dosud známých pokusů, v té příčině 
konaných, jeví se velmi rozdílně. D um ont ď  Urville měřil severo
západně od Mt. Jacquinetu a dosáhl hloubky 292 m ; A ntarctic r. 1902 
shledala jižně od ostr. C larencova 1631 m, jihovýchodně od ostr. B ridg- 
m anova 1511 m, při ostrově L ivingstonově 1450 m.

Nejvýchodnější z ostrovů D irck-G erritzových jest J o i n v i l l e .  
Délka jeho od m y s u  M o o d y  pod 55° 5'  k m y s u  K i n n e s s u  pod



358 A ntark tis .

56° 45 ' z. d. obnáší 8 5 km, šířka od m y s u  F r a n ç a i s  p od  62° 59' 
p o  63° 22' j. š. obnáší o něco m éně. O strov  všecek jest obklopen 
velikým počtem  úskalí; na jihu zdvíhá se o s t r o v  D u n d e e ,  k ně
muž druží se naproti m y s u  P u r v i s u  o s t r o v  P a u l e t ů v  a m enší 
E d e n .  T áhlý  ostrov D undee m á délky 5 4 km a šířky 7 km. Na vý
chod od ostrova Joinville vyčnívají z moře ostrovy  D a n g e r s k é ,  
D a r w i n o v y ,  kuželovitá E t n a  a j. P ovrch  ostrova  Joinville má 
patrný  Vzestup od západu k východu, kde dom inuje M o u n t  P e r c y ,  
m ěřený Rossem  (IlO O m ). Všude, kam oko dohlédá, v iděti jest led 
a sn íh ; zejméria na jih svažují se ohrom né ledovce do  A c t i v e -  
s u n d u ,  kde končí stěnou ledovou, 1 8 m vysokou. P o d o b n é  pom ěry 
jako na Joinville panují na ostrově D undee, jehož nejvyšší bod  má 
absolutní výšky 45 m ; ledový kryt jeho, z tloušti 9 — 15 m na pobřeží, 
p ro stírá  se jako věčně chladné víko nesm írné rakve, v níž všechno 
odum řelo. D onald  na jednom  m ístě, jenom  málo sněhem  pokrytém , 
nalezl stopy jakýchsi zelenohnědých lišejníků, které usadily  se na 
balvanech šedé a červené žuly, pískovce a kam enů různého p ů v o d u ; 
mezi nimi ležely zetlelé zbytky velrybí. Nálezy tyto byly velmi za
jím avé, a Donald odvozoval z nich m ožnost negativního pohybu p o 
břežní čáry.

gO strov Pauletův zřejmě ukazuje na jihovýchodní pokračování 
o strova  D undee. Larsen zmiňuje se o ostrově, že při jeho návštěvě byl 
p ro st sněhu a že činil naň dojem  so pky ; na  severovýchodě dle zpráv 
jeho sp ad á  do vody kolm o, a skály mají barvu ohnivě červenou. 
N ordenskjold  praví, že se strany  moře dojmu sopky naň nečinil, ale 
při bedlivějším  zkoum ání k náhledu Larsenově se přidává, poněvadž 
nalezl na ostrově zbytky lávy a pum sopečných se zevní korou sk lo
vitou. Když výprava N ordenskjoldova tudy plula, byla spu štěn a  do 
m oře vléčná sít, a v ní objevilo se veliké m nožství různých živo
čichů. Byli tu Ascidie různých typů, G orgonidy, péra  m ořská svě
télkující, hvězdice, hadice hvězdicím  podobné, různi červi kroužko- 
vití, i ryby se chytily. Také ostrovy D angerské, D arw inovy a E tna 
jsou  silně zasněženy a mají příkrá pobřeží.

Zem ě Ludvíka Filipa, již do  nedávná ještě pokládali za ostrov , 
pop isovati budem e při zemi G raham ově. K souostroví D irck -G er- 
ritzovu počítaly se též T rinityland a země Palm erova s přilehlými 
ostrovy a průlivy. P řed  léty lidé ovšem  nevěděli, že zem ě Palm e
rova  je  vlastně souostrovím , od pevniny širokým  průlivem  odděle
ným. Průlivem  proplul nejdříve D allm ann a dal mu jm éno B i s m a r -  
k ů v  p r ů l i v .  Tím dom nělé p rosto ry  za jm enovaným i ostrovy  značně 
se um enšily.

T r i n i t y l a n d  (ostrov  T rojický), oddělený od zem ě Ludvíka 
Filipa průlivem  Orleanským , 36 km širokým , jest, pokud znám o, ho r
natý  a skoro úplně zaledněn. F o rste r udává výšku hor na  1800 až 
2100 m, což se zdá býti p řehnáno ; ostatn í cestovatelé aspoň  nikde 

té to  výše neudávají. P o d obně  u tvářen  jest jako ostrov  T rojický a pří
rodním i pom ěry opatřen  východnější o s t r o v  P e n d l e t o n ů v .  Ve 
veliké z á t o c e  H u g h e s o v ě  p o d  63° 46' j. š. - ( -6 1 °  45 ' z. d. leží



S ouostrov í D irck -G erritzovo . Z em ě G raham ova. 359

ostrov  H o s e a s o n ,  na nějž Forster u mysu Possessionu vystoupil. 
Zaledněný ostrov záleží ze sy en itu ; nerostů původu sopečného Forster 
nenalezl.

S o u o s t r o v í  P a l m e r o v o  složeno jest z ostrovů, zvaných: 
A n t w e r p y ,  G e n t ,  B r a b a n t ,  L u t y c h  a z m noha jiných drobných, 
které objevila r. 1893 de G erlacheova „Belgica“ mezi zemí Palm erovou 
a zemí G raham ovou. V úžině této objevila se též r. 1902 na první cestě 
N ordenskjoldova „A ntarctic“, odkudž vrátivši se, A n t  a r  c t i  c s u n d  e m 
vnikla do moře W eddellova. O strov Antwerpy vykazuje ná severu 
z á t o k u  D a l l m a n n o v u ,  na západě M t. W i l l i a m ,  Biscoem obje
vený. Dallmann vypravuje, že ostrov při značné výši své všecek 
jest zaledněn a kromě několika míst na pobřeží ovinut zdí ledovou, 
„několik set stop vysokou“. Na jednom  m ístě přiblížil se k neza- 
sněženém u pobřeží, při němž olovnice na šňůře 37m etrové dna ne
dosáhla. Kde objevilo se pobřeží, bylo příkré, vysoké a skalnaté.

P o d  59° 20' j. š. -I- 119° 44' z. d., na nejzazších hranicích plu
jícího ledu, na jihu oceánu T ichého, vyčnívá z moře o s t r o v

D o u g h e r t y ů v .  Jeví se jako obrovská, dlouhá skála o délce 9 až 
11 km, jejíž p rostředek jest pokryt ledovcem . Výšky dosahuje asi 
100 m, tedy málo v pom ěru k délce. D osud plavci pozorovali jej 
pouze z dáli, nevstupujíce naň. Složení geologické a vegetace, je-li 
tu nějaká, jsou neznámy. Na první pohled zdá se, že vynořil se 
z moře působením  sil sopečných. I tento osam ělý ostrov počítati 
dlužno k ostrovům  západní A ntarktidy.

2. A ntarktis v la stn í (pevn in sk á).

a) Z e m ě  G r a h a m o v a .

Největším komplexem pevninským na jihu Drakesundu jest dosud 
země Graham ova, jejíž severovýchodní a východní pobřeží teprve 
před nemnohým časem na druhé výpravě Larsenově bylo objeveno. 
Pobřeží západní poznal Biscoe, Dallmann a Evensen, jenž po prvé



360 A ntark tis .

uzřel zemi A lexandrovu. Roku 1893 „B elgica“ proplula Jižními 
Shetlandy, navštívila ostrov Low  a křižujíc v průlive B ism arkově 
(nyní v B elgicasundě), oplula břehy země G raham ovy, stanu la  před  
ostrovy  D a n n e b r o g o v ý m i ,  C r u l s o v ý m i  a vedle o s t r .  A d e -  
l a i d e  plula k jihu zkoum at a m ěřit hloubek m ořských v končinách, 
jižně od  ostrova P e tra  I. se rozkládajících.

Larsen dom níval se, že ostrov  L a r s e n ů  v, dle něho nazvaný, 
jest nejsevernějším  článkem  souostrov í (ostrovy Jasonův, Herthin, 
Tulení, O ceana, R obertsonův, C hristensenův), ležícího před  zemí 
G raham ovou, a že od tud  na jihozápad  šíří se b u d  veliká pevnina 
antark tická, buď řada  velkých ostrovů  do nekonečna. Jihovýchodní 
pobřeží země nazval z e m í  k r á l e  O s k a r a  II. Dle atlan tu  S t i e l e -  
r o v a  pobřeží to  počíná mysem L a n g t a n s o v ý m  a ve sm ěru jjz. 
vine se v oblouku západně vydutém  po točnovou  kružnici jižní, kde 
soused í se zemí F o y n o v o u .  Larsen pozoroval p od  65° 40' j. š. 
značnou vyvýšeninu, jejíž úpatí jako m ohutné p ředhoří zahýbalo se 
do m oře, uzavírajíc na jihu hluboký záliv. Vyvýšeninu nazval horou 
Jasonovou  a ostrov uprostřed  zálivu W e t t e r  I s l a n d .  A tlas Stie- 
lerův horu  Jasonovu naznačuje jako J a s o n ů v  o s t r o v  p o d  66° j. 
š. - ( -6 1 °  z. d. Dále Larsen praví, že na západě od zem ě Foynovy 
zřel čtyři pásm a horská, jichž hřbety  ledové pialy se daleko za 68. 
rovnoběžku. Zajímavo jest, že 29. října 1902 N ordenskjold  stanul na 
saňové výpravě skoro při 66. rovnoběžce tu, kde Larsen zakreslil 
h oru  Jasonovu.

C h r i s t e n s e n ů v  o s t r o v ,  na němž Laršen přistal, a h o m o l e  
L i n d e n b e r g o v a ,  oba ostrovy sopečné, jsou nejznám ější pevniny 
severně od ostrova R obertsonova. Onen při návštěvě L arsenově byl 
tém ěř p ro s t sněhu a ledu, zvláště okolo kráteru, od něhož na straně 
východní rozléval se obrovský proud  lávový. Na pevném  ledě v okolí 
ostrovním  ležely spousty  vychrlených hm ot, jež Dr. P e tersen  určil 
jako živcové čediče, prom íšené olivínem. O hom oli L indenbergově 
Larsen poznam enává, že z pobočních  jejich kuželů na m nohých mí
stech vyráží kouř jako důkaz intensivní činnosti sopečné. I ostrov  
R obertsonův a ostrovy Tulení snad  lze také za sopečné považovati, 
přihlížíme-li k jejich nezasněženým  tem enům  a malým rozm ěrům  le
dovcovým . Za to  protější země krále O skara zahalena jest ve věčné 
mlhy, sněhy a ledy, mimo holé skály (po grónsku nunataky), jež 
z ledových rovin ojediněle vyrážejí.“ Severně od ostrova Jasonova, 
jehož východní mys jmenuje se F r a m n a e s ,  šíří se zaledněný fjord 
k západu, odkudž k severu vysoká ledová zeď značí určitou  čáru 
pevninského pobřeží. Na m nohých m ístech horní hrana zdi přesahuje 
stěnu ledovou, veliké kusy její se ob čas ulamují a s hrom ovým  ra 
chotem  padají do vody. Leč scházejí nám  dosud jakékoli zprávy 
o geologickém  složení země a o hloubkách m o ře ; jest nám spokojili 
se zatím  s faktem, že v těch  m ístech rozlehlá pevnina v skutku jest.

Z ápadní pobřeží země G raham ovy počíná z á t o k o u  F l a n d e r -  
s k o u  a končí v neznám ých rozlohách na jihozápadě, jsouc jen čá 
stečně plavci určeno a nepřístupno. K němu přiléhají drobné o s t r .





Z em ě G raham ova . 3 6 1

B i s c o e o v y  a jižně od 67° j. š. ostrov Adelaide. Při západním  
vstupu do zátoky B ism arkovy pozorovati lze skupinu zaledněných 
o s t r o v ů  c í s a ř e V i l é m a ,  ostrov K r o g m a n n ů v ,  P e t e r m a n n ů v ,  
B o o t h ů v  a j. Pobřeží proti ostrovům  Palm erovým  mapy jmenují 
nyní z e m í  D a n k o v o u .  O záp. pobřeží země G raham ovy B iscoe 
vypravuje, že jest vysoké, souvislé a náram ně rozlehlé. Jediné 
o ostrovech jím objevených a po něm jm enovaných je více zpráv, 
poněvadž objevitel jejich mohl při nich provésti některá hloubková 
měření. Severní z nich sluje P i t t  a jest jako ostatní pokryt ledem 
a sněhem. Nejjižněji leží Adelaide, jíž prostupuje asi 7 km dlouhé 
horstvo, nad nímž ční velmi vysoký hrot částečně nezasněžený.

O stro v  C ockburn  v zá liv ě  A dm ira litn im  (dle R o ssa ).

Hloubkové pom ěry okolní jsou zvláštní. Ve vzdálenosti 5—6 km 
v hloubi 455 m dna nebylo d o sažen o ; i soudí se z toho, že ostrov 
je osam ocen, strmý a původu sopečného.

Nejsevernější částí země Graham ovy jmenuje se země Ludvíka 
Filipa. Ještě před deseti roky psal o ní Dr. Karel Fricker v díle 
„A ntarktis“ ta k to : „M éně zpráv nežli o ostrově Joinville máme o zemi 
Ludvíka Filipa, dle všeho největším členu na souostroví D irck-G er- 
ritzova. Nejsevernějšího bodu země dosahuje u M t. B r a n s f i e l d u  
v největší blízkosti ostrova Joinville pod 63" T  j. š. a 56° 55' z. d. 
O dtud pobřeží vede ku počátkům  širokého p r ů l i v u  O r l e a n s k é h o  
při 63° 30' j. š. 58° 35' z. d., odkudž další sm ěr jeho jest úplně



362 A ntark tis .

neznám . T eprve při 64° 21' j. š. -j- 58° 7 ' z. d. bylo opět s ledo
váno na východ k mysu L o c k y e r o v u ,  v jehož blízkosti přistupuje 
k moři ohrom ná hm ota  ledová s hory H addingtonovy, jež sah á  až po 
Snow land, a sm ěřuje severovýchodně po ostrov  Seym ourův, kde 
pobřeží při mysu Seym ourově o p ě t se v ledové stěně ztrácí. Blízko 
severního konce toho to  ostrova  leží při východu ze zátoky Adm ira- 
litní vysoký o s t r o v  C o c k b u r n .  O dtud dále na  severozápad  za
lévá se do země Ludvíka Filipa zátoka H e r b e r t  S i d n e y o v a ,  
z níž pobřeží spěje potom  k severu, naproti ostrovu D undee k vý
chodu  a severovýchodu, pak k severu a končí při úžině Bransfiel- 
dově. Širokou zátoku mezi zemí Ludvíka Filipa, ostrovem  D undeem  
a Seym ourovým  Ross nazval zátokou Erebu a Terroru . D élka země 
Ludvíka Filipa obnáší 160— 1 8 0 km ; o části její jihozápadní nelze 
ničeho psáti, dokud nebude znám o západní pobřeží.“

Nyni však m apy přesně stanoví břehy země Ludvíka Filipa 
jako pů lostrova, v nějž země G raham ova se prodlužuje. Mt. H ad
d ing ton  (2 1 0 0 —2150 m), jejž F ricker jmenuje nejvyšším  bodem  zá
padn í A ntarktidy, je v lastně středem  ostrova  R o s s o v a, od země 
Ludvíka Filipa odděleného průlivem  krále O skara.

N aproti nízkému ostrovu  Joinville pobřeží země Ludvíka Filipa 
vystupuje do značné výše. Kuželovitý Mt. Bransfield zdvíhá se 
do  630 m, Mt. Jacquinot do 650 m; uprostřed  země zdají se vinouti 
různá pásm a, jichž hřbety kryjí nesm írné spousty  sněhové a ledov
cové, směřující ku břehům . Znám e-li tu  povrch  zem ský m álo, znám e 
vnitřní složení ještě  méně. Badatelům  nenaskytá se  příležitosti, aby 
mohli na břehy vystoupiti a původ  nerostný prozkoum ati. Na vý-



Z em ě G raham ova . 363

chodní straně země zdá se býti plochá, kdežto k jihu vystupuje. Za 
to  sm ěrem  západním  zvedají se v ní hory, podobné divokým pásmům 
alpským s ojedinělými, ostrými zuby, z nichž vyniká zejména M t. 
ď U r v i l l e .  Se zemí G raham ovou souvisí dle nejnovějších badání 
úplně, nejsouc ostrovem , jak ještě před několika lety za io se mělo.

Na jihovýchodě ostrova R ossova za úžinou Admiralitní zvedá se 
nízká země, úplně zasněžená a zaledněná, jíž se řiká S n o w l a n d  
(Snow  Hill). Délky má 30—32 km 
a stoupá na jihu do výše přibližně 
až 600. Naproti ní zvedá se po 
vlovně nízký ostrov Seymourův, jehož 
délku odhadují na 22 km. Pobřežní 
čáru ostrovů znázorňuje ledová stěna, 
vysoká někde 15m, někde 8 i 6m .
Ross, ač nevystoupil na úpatí Mt.
Haddingtonu, přece znam enal tu so 
pečné kam ení; tvar hory pak ho ' 
upevňoval v dom něnce, že vznikla 
z nakupených vrstev vyvřelých.
O s t r o v  S e y m o u r ů v  jest určitě 
původu sopečného. Ross jej popisuje 
jako zemi, jejíž povrch pokryt jest 
tm avohnědou lávou. O padesát let 
později dvakrát navštívil ostrov Lar- 
sen a potvrdil slova Rossova. Kráteru 
však nenalezl dosud nikdo. O strov 
Seym ourův stal se pam átným  tím, že 
na něm po prvé Larsen nalezl zkam e
něliny, ovšem zvětralé a od původního 
místa odplavené. Angličtí geologové 
mezi sedmi z nich poznali pět jako 
příslušníky rodu Cucullaea, po jedné 
z rodu Cytherea a z rodu Natica. Při 
tom nalezly se ještě  dva kusy zkře- 
menělého dřeva jakési koniféry. Za
jímavé také je sdělení Larsenovo, že 
nalezl na některých m ístech ostrova 
„koule, udělané z písku a cementu, 
které na pilířích z téže hm oty ležely Otto N ord^n8^ 5m" erSen’ ,t. Duse.
a jako rukou lidskou zhotovené vy- v ů d c e  a  č len o v é  v ý p rav y  šv é d sk é ,
hlížely.“ Dr. Donald koule viděl a
praví o nich, že vznikly z čedičových .sloupů, které se rozpadly 
v koule o soustředných vrstvách, hm otné jádro obalujících, kterýž 
zjev často shledávám e ve vrstvách diabasu a trachytu. O nějaké 
vegetaci Larsen se nezmiňuje.

Při severovýchodním  vstupu do zátoky Admiralitní leží ostrov 
C o c k b u r n , u  něhož Ross přistal. Byl tehdy prost sněhu a lákal k sobě. 
Na příkrých svazích jeho válejí se spousty štěrku z pevné, ale kotlavé



364 A ntark tis .

lávy. P o  skalách popínají se žluté lišejníky, jež ještě  s jinými druhy, 
s několika m echy a chaluham i tvoří veškeru floru ostrovní.

N a ostrově Snow landu výprava N ordensk jo ldova m ěla zimní 
stanici v 1. 1902— 1903. O dtud velitel výpravy podnikal výzkum né 
cesty saňové do celého okolí, aby jimi osvětlil pom ěry jižně od země 
Ludvíka Filipa a vědu zem ěpisnou obohatil. R. 1902 vykonal po za
mrzlém moři cestu na jihozápad , r. 1903 na sever, aby, jak praví, 
prozkoum ali velikou zátoku, k terou loňského roku objevili u mysu 
Forsterova, není-li ve spojení se zátokou, ležící za mysem G ordonem . 
Kromě toho chtěl proniknouti k otevřeném u moři, není-li tu někde 
pom ocná  výprava, již A ntarctic m ěla přivézti a na zemi Ludvíka Fi
lipa vysaditi, kdyby nebylo jí lze pro nepříznivé pom ěry A ntarctic- 
sundem  proniknouti k Snow u Hillu. Nejprve se vydal N ordenskjold 
ze stanice, aby p rostudoval terrain a pom ěry ledové, nežli se vydá 
na po u t velikou. Ale hned první pokus se nezdařil pro děsnou  ne
pohodu, o níž p íše : „Rozbili jsm e tábor blízko m ohutné závěje, 
kterou větry nakupily na severní straně ostrova Lockyerova. Hned 
po 11. hodině, když jsm e zrovna usnuli, slyšeli jsm e děsný hukot, 
nejprve z veliké dálky, potom  blíž a blíže, a dříve než jsm e se n a 
dáli, bouře zuřila nad námi. Lomozila v návalech, jež stanem  o třá 
saly, a přinášela spousty  sněhové, jimiž vyplňoval se každý důl v nej
bližším okolí. N ásledujícího dne nebylo lze pokračovati v cestě. 
Vzduch byl sněhem  přeplněn a neproniknutelný, v ichr zuřil v  p ře 
stávkách, mezi nimiž bylo vždy nápadné ticho, a lomozil jako proudy 
v odopádu  nebo příboj rozkacených vln. I bylo nám tedy  zůstati 
klidně ve spacích  pytlích a čekati, až bouře doburácí.“ A dá le : „Za 
24 hodin ulehli jsm e zase a poslouchali zvuky bouře, když tu běsný 
náraz větru opřel se o stan a nad hlavami našimi jej srazil. Bez 
kabátův, bez střevícův a bez rukavic spěchali jsm e, abychom  stan 
opět zřídili. Byla děsná zim a; kolik stupňů bylo, nevím, ale na s ta 
nici toho dne měli —28° C. Šťastně jsm e stan opět postavili a mohli 
jsm e opět vlézti do spacích  svých pytlů."

Poněvadž stan se porouchal, a nejlepší tažný pes kulhal, čle
nové výpravy se vrátili, čekajíce příležité chvíle k podniku  obsáhlej
šímu, o němž snili celou zimu. Když v říjnu vichry poněkud ule
vily, když slunce na severním  obzoru  o polednách  stávalo  výše, a 
zimní, točnová noc počala  se měniti v letní, točnový den, N ordens
kjold s  druhem Jonassenem  vydali se na cestu, jejíž výsledky byly 
překvapující: určité stanovení průlivu mezi zemí Ludvíka Filipa a 
ostrovem  Rossovým  a zachránění tří členů výpravy, kteří v kam enné 
chýši zimu v největších ú trapách  strávivše, šli h ledat s tan ice  na 
Snow u Hillu.

„D ne 9. října 1903 zastavili jsm e se na pevnině, vybíhající do 
moře ve výši asi 20 m, a tu jsm e se utábořili. Večer byl tak krásný 
jako den a poskytl nám několik dojem ných hodin, jakých jsm e dlouho 
již neprožili. Na západě a severu šířila se velikolepá zem ě krále 
O skara v magickém  světle večerního soum raku s obrovským i, jasně 
lesklými spoustam i ledovců, smělými hřebeny a hroty. Vzdálil jserrt



Zem ě G raham ova . 365

se  poněkud od stanu, abych se pokochal přírodou o sam otě. Vše 
kolem mne bylo tak ticho a přívětivo; přede mnou ležel nádherný 
kraj, jehož oko lidské dotud nespatřilo. A netušil jsem, že ve vzdá
lenosti denního pochodu jiní lidé v tutéž hodinu nebesa i zemi p ro 
hlížejí. Dne 10. října rozluštili jsme zem ěpisnou záhadu : přešli jsme 
totiž veliký průliv, jímž velký ostrov  s horou Haddingtonem  (Rossův) 
jest oddělen od pevniny. Dne 12. října byla mlha, ale paprsky slu
neční jí přece pronikaly. Zatím co Jonassen připravoval snídani, 
vydal jsem  se na malý ostrov tu ležící a několik hodin chodil jsem 
na pobřeží štěrkem  pokrytém  a sbíral četné úlomky černého tufu 
a žulového kamení. Vrátil jsem se po ukončené procházce ke stanu, 
odkudž při snídani dívali jsm e se po krajině a rozmlouvali o další 
cestě k jihu. Před námi ležel jižní břeh země Ludvíka Filipa; kam 
jsme pohleděli, všude leskl se rovný led, jenom úzké, temné proužky 
mraků na východě prozrazovaly, že bychom  tam na dalším pochodu 
mohli při
jiti k vol
nému moři.
V nevelké 
vzdálenosti 
viděl jsem 
tem ný hrot, 
jenž pozor
nost moji 

poutal, 
kdykoli 

jsem  se 
tam  po d í
val. P řip ra

vivše se 
na cestu, 
m aně dali
jsme se k němu, abychom  potom  navrátili se do ležení na Snowu 
Hillu, z něhož jsm e na sever se vydali. Po chvíli zdálo se mi, že 
zřím u předhoří dva tem né předm ěty neobyčejného vzezření. N epře
mýšlel jsem o nich, jsa toho mínění, že to jsou dva sesuté balvany. 
Tu ptal se soudruh Jo n a ssen : „Co to vlastně je, že to tak podivně 
v y p a d á ? “ O dpověděl jsem : „Zdá se, že to  jsou lidé, ale myslím, 
že sešli jsme se s dvojicí tučňáků.“ Leč pohledem  dalekohledem pře
svědčil jsem se, že to byli lidé. V horečném  rozrušení zaměřili jsme 
k nim. Byli to dva muži, černí jako saze, od hlavy k patě černě 
odění, s černými obličeji a vysokými černými čepicem i; oči měli 
přikryty dřevěnými pouzdry a zdálo se, že mají na obličejích ochranné 
masky. Stáli jsm e před sebou. „Dobrý den, dobrý d e n !“, volali švédsky. 
„Dobrý den, dobrý  d en !“ odpověděl jsem. „Slyšel jsi něco o lo d i? “ 
„N e“. „My také n e .“ „Jak se daří v s ta n ic i? “ „Dobře, výborně 
v každém  oh ledě .“ — Po vysvětlení, jak se sem dostali, dozvěděl 
se Nordenskjold, že byli to soudruhové jeho Duse a Qunnar An-

Z á to k a  E rebu a  T e r ro ru ,  kde z a n ik la  „ A n ta rc t ic “ .



366 A ntark tis .

dersen. Později dorazili k stanu, kde dlel ještě  G ründen. Předhoří, 
u něhož příhoda se sběhla, bylo nazváno p ř e d h o ř í m  š ť a s t n é h o  
s h l e d á n í  a průliv p r ů l i v e m  k o r u n n í h o  p r i n c e  G u s t a v a .

b) Z e m ě  A l e x a n d r o v a .

První spatřil zemi A lexandrovu ze vzdálenosti 75 km od moře 
Rus Bellingshausen a napsal o ní, že je zemí vysokou a zasněženou, 
na níž tu a onde objevují se jako podklad  černé skaliny. K zemi 
druží se na západě ještě několik viditelných a několik pouze tu še
ných zemí, úplně neznám ých, nikým nedotčených, o nichž snad příští 
pokolení budou si moci vice vyprávěti nežli my.

P o d  68° 57' j. š. - j- 90° 46 ' z. d. leží, jakoby úplně, osam ocen, 
o s t r o v  P e t r a  I., jejž objevil také Bellingshausen. T ehdy  udal roz
měry jeho přibližně na 18 km délky, 8 km šířky a 45 km obvodu. 
Výška ostrovní páčí se u p rostřed  na 1270 m. Vyjmouc málo strm ých 
míst, ostrov všude má ho jnost sněhu a ledu. O něco dále na západ 
pod 70° j. š. a 100° z. d. Knax a W alker v březnu 1839, když se 
po sněžné bouři vyjasnilo, po tři hodiny pozorovali pevnou zemi a 
popisovali ji, nejsouce n ikterak v omylu. P o d o b n ě  Jam es C ook 
v lednu 1774 spatřil pod 71“ 10' j. š. +  106° 54' z. d. za míli cesty 
širokým  pruhem  z balvanitého ledu celistvou hm otu ledovou, k terá  
se mu zdála přim ěřeně nízká a  p lochá. Hm ota sm ěrem  k jihu se 
zdvíhala, tvoříc v dáli vysoká pásm a, jichž hroty ztrácely se v tm avo
šedých oblacích. Že to nebyly hroty ledových hor, je na bíle d n i ; 
do té výše m ohou se kupiti, mají-li jenom  pevninský podklad .

Přání, aby též v těchto m ístech vědom osti lidské se  rozšířily, 
vedlo sem r. 1898 na výzkumy loď „B elgicu“ ; ale hrozivá stěna le
dová, neproniknutelné spousty  ker shluklých v jednolité hráze, ne
dovolily jí proniknouti dále, nežli k 72° j. š., kde hlubina m ořská jeví 
se 390 m pod hladinou vodní.

c) C o a t s i  a n d.

T řetí částí Z ápadní Antarktidy jest nedávno teprve navštívená 
a poněkud objasněná krajina, omezující východní stranu  m oře W ed- 
dellova mezi 15°— 25° z. d. a mezi 7 0 ° -7 5 °  j. š. Bruceova pozoro 
vání bude třeba ještě  doplniti, zejm éna dalším  měřením hloubek m oř
ských, je-li tu skutečně pevnina v šířce jím naznačená, či pouze pevnin
ský led v úžasných vrstvách nahrom aděný. R. 1823 byli zde W eddell, 
r. 1843 Ross, r. 1903 a 1904 Bruče, proniknuvše m ohutným i h rad 
bami ledu balvanitého.

d) J i ž n í  z e m ě  V i k t o ř i  i na.

Zemí Viktoriinou zem ěpisci jmenují velikou pevninu, jižně od 
N ového Zeelandu za 70. stupněm  jižní šířky rozloženou, již na vý
chodě oblévá čás t oceánu T ichého, moře Rossovo. N ejsevernější bod



Jižní zem ě V iktoriina. 367

její m y s  S e v e r n í  (Cap North), leží pod 70° 31' j. š. -)- 165° 28' 
v. d., odkudž na jihozápad pne se neznámá pevnina, provázená obrov
skou zdí ledovou, 4 8 —50 m vysokou. U sam ého mysu ledová hm ota 
vyčnívá do moře několik kilom etrů; jak daleko vzdálen trčí okraj 
její od vlastní pevniny, jest ovšem neznámo. Ross pouze p o tv r
zuje, že hm ota ledová spočívá tu na mořském dně, neboť při spou
štěni olovnice pozoroval pom alé jen klesání pevniny; ve vzdálenosti 
60 km od mysu Severního nalezl pouze 328 m hloubky.

Na jihovýchodní straně od mysu Severního pobřežní čára země 
Viktoriiny pne se v délce přes 200km  k m y s u  A d a r u  na 71° 18' 
j. š. Ze zátok tohoto pobřeží jmenovati jest Y u l e b a y ,  S m i t h b a y  
a R o b e r t s o n -  
b a y  jako největší.
Vedle pobřeží vy
stupují tu a onde 
drobné ostrůvky 
a úskalí ledem a 
sněhem pokryté.
Na pevnině pak 
za hrází balvani- 
tého ledu zdví
hají se bílé vy- 
pnuliny a vyvýše
niny, představující 
zemi vysokou, ale 
zaledněnou, nad 
niž čnějí v horách 
Admiralitních M t.
E l li o t, M t. P a r 
k e r  a Mt .  R o 
b i n s o n .  K m y s u  
C o t t e r u  pobřeží 
další směřuje na 
jih po 72° 39' 
v délce asi 150 km,
přerušeno jsouc četnými, fjordům podobným i zátokam i, z nichž nej
širší, M o w b r a y b a y ,  v pozadí zdobí bílý M t. S a b i n ě ,  jižněji M t. 
H e r s c h e l  a Mt .  L l o y d .  I před tímto pobřežím  leží drobné ostrovy, 
podobné plujícím krám ledovým ; skupinu, zvanou „Possession“, na
vštívili již Ross a plavci lodi Antarctic, vystoupivše na pevninu.

Mezi mys C otter a další m y s  P h i l l i p ů v  zalévá se T u c k e r -  
b a y ,  ovroubený vysokými břehy a lesklými ledovci. Odtud pobřeží 
klikatí se po mys J o h n s o n ů v ,  přerušeno jsouc zátokou, před níž 
leží ostrov C o u l m a n ů v  a poněkud k jz. skupina o s t r o v ů  Ka y -  
s k ý c h .  V dalším směru jjz. daleko na západ do pevniny zalévá se  
W o o d b a y ,  jejž na severu označuje M t. M o n t e a g l e ,  na jihu M t. 
M e l b o u r n e .  Pobřeží od m y s u  W a s h i n g t o n o v a  po mys G a u s 
s ů  v je ploché a pod  ledovým krytem neviditelné, ale v pozadí jeho.



368 A ntark tis .

terra in  značné vystupuje. V šířce mysu G aussova na východ ve 
vzdálenosti asi 2 0 0 km ční nad m oře ledový povrch o s t r o v a  
F r a n k l i n o v a .  Ještě dále k jihu za 77. rovnoběžkou zasáhá  z á l i v  
Mc .  M u r d ů v  (Mc. M urdo), do jehož východní části klesají ledovce 
h o r y  E r e b u .  Severní její m y s  B i r d  má 77° 9 ' j. š. —(— 166° 40' 
v. d. Od něho dále na jv. pobřeží vine se k úpatí h o r y  T e r r o r u ,  
k mysu Erozierovu, za nímž následuje nepřetržitá  hm ota ledová, 
L edová zeď 700—800km  dlouhá, Rossem  až po 169° 10' z. d. sle
dovaná.

Až potud sahaly znám osti země Viktoriiny, jichž nabyl Ross. 
R. 1900 B orchgrevink pronikl do tajů jihotočnových po s to p ách  Ros- 
sových na lodi Antarctic, k terá  později nesla N ordenskjolda do moře 
W eddellova  a v zátoce E rebově se potopila , sleduje velikou zeď Le
dovou na východ až po  160° z. d. V táž m ísta r. 1902 dostal se  
Scott, stanoviv 31. ledna 1902 asi na 150° z. d. pevninské ledovce 
a pevniny, jež opatřil názvem z e m ě  k r á l e  E d v a r d a  VII. Mys 
C o l b e c k ů v ,  pevně určený, bude tu jednou určitým bodem  dalšího 
zkoum ání.

Zemi Viktoriinu charakterisují před  ostatním i končinam i jiho- 
točnovým i veliké výšky absolu tn í a zvláštní kuželovitý tvar hor. 
Pokud  se týče geologického složení země, víme dosud málo. Co 
praví v té příčině Ross, B orchgrevink a Scott, jest celkem  kusé 
a  neuspokoju je ; touhou naší jest znáti úplnou podsta tu  pevniny Jižní, 
aby se konečně říci m ohlo, že i tam pronikl duch lidský, kde tém ěř 
konec je veškerého života organického.

Jediné nezasněžené místo na severním  pobřeží zem ě Viktoriiny, 
jež bylo navštíveno, a na němž noha lidská stanula, jest předhoří 
s m ysem Adarem. P ředhoří záleží z obsáhlé, strm é skály čedičové, 
od  níž se pne táhlý půlostrov k sz., pokryt jsa m nožstvím  sesutého 
kamení. Okolí mysu Adaru dle mínění B orchgrevinkova je dosud 
sopečně  činno, neboť pozoroval, jakoby se vrstvy sněhu na jednom  
ledovci (2400 m vysokém ) střídaly s dvěm a vrstvam i proudů lávo
vých. Při severnim  jeho konci vyčnívají z moře asi 25 m vysoko 
osam ocené skály čedičové, mající asi m etr v prům ěru. M oře je ohlo
dalo jako dvě m ohutné p ostavy  lidského vzezření. B orchgrevink za
znam enal je do m apy a nazval je „dvěm a sestram i“.

O této první návštěvě mysu Adaru r. 1893 B orchgrevink zmi
ňuje se ve svém díle „Pevnina na jižní to čn ě “ tak to : „Když jsm e se 
vraceli (od veliké zdi Ledové na sever) a míjeli jsm e právě mys Ad are, 
spatřil jsem dalekohledem  pod  m ysem malý kus pobřeží nezaledně- 
ného. T ouha má, abych vystoupil na pevninu, nakazila kapitána 
C hristensena, že dal spustiti člun, s nímž jsm e se pokusili p ronik- 
nouti nakupeným  ledem ku břehu, zatím co Antarctic, ho tova  ku 
plavbě na nás čekala. Na člunu byl C hristensen, Bull, já a tři lovci 
tuleňů. Konečně podařilo  se nám  člun ledem prosunouti a  dosíci 
pevniny, jíž se před tím nikdy lidská noha nedotekla. Nelze říci, kdo 
byl dříve na suchu. V m ladickém  zápalu skočil jsem do vody a 
brodil se ku břehu, C ristensen chvíli počkal, a když člun zarazil,



Jižn í zem ě V iktoriina. 369

dostal se na zemi suchou nohou. Tak po prvé vystoupili na břeh 
šestého dílu světa N o r o v é .  Zdrželi jsm e se na pevnině několik 
hodin. Ke zkoumání země nedostávalo se nám času ; mohl jsem 
tudíž jen některé nerosty sebrati, spořádati a stanovití jsoucnost ve
getace na zemi a život ve vodě, v níž jsem ve vzdálenosti jednoho 
uzlu od břehu objevil m edusu.“ *)

Výsledky výpravy nebyly příliš obsáhlé, poněvadž bylo na lodi 
pro nadšeného badatele vždy práce dosti, ale první vystoupení jeho 
na pevninu bylo mu pohnutkou, aby osnoval novou výpravu, čistě 
vědeckou, jež by na neznámé pevnině p ř e z i m o v a l a .  Zdařilo-li 
by se přezimování, chtěl prozkoum ati i nitro její, přihlížeje hlavně 
ku pozorování zemského m agnetismu, t. j. k nalezení zemského pólu. 
Londýnská knihkupecká firma „N ew nes“ věnovala na vypravení expe
dice 840.000 K, a již 31. srpna 1898 opustila loď „Southern C ross“ 
(Jižní Kříž) s 31 lidmi a 90 sibiřskými psy  tažnými doky sv. Kate
řiny v Londýně. Mezi členy výpravy byli též dva Laponci. Loď pro- 
nikla balvanitým  ledem a stanula na mysu Adaru, kde 10 mužů p o 
sádky v chatě přezim ovalo. Příštím  rokem „Southern C ross“ opět 
se objevil u mysu Adaru, ale mohl odvézti pouze devět statečných 
mužů od tud ; jeden z nich, H a n s  on,  zemřel daleko od své vlasti, 
v končinách,-kam  jako zázrakem dostati se jest člověku. Je to první 
lidský hrob v zemi Viktoriině.

O zimním pobytu svém na Adaru p íše : „Zima byla před námi, 
teplota rychle klesala, když nás opustilo slunce, a chladno se stalo 
nesnesitelné. Pozorování začala. Ale jakmile jsme se rukama dotekli 
kovových nástrojů, prsty  naše se jich přichytily. Nejtěžší byly práce 
m agnetické. Colbeck a Bernacchi seděli celé hodiny v zimě v m a
lých laponských stanech a neustále pozorovali citlivý m agnetom etr. 
Jakmile však objevila se jižní záře, vždy práci jejich nem ilosrdně zma
řila. Bylo nám, jakoby duchové práci naši prodlužovali, aby lidé ne
mohli sledovati spojení mezi silami zemskými a vzdušnými. Chatu 
nám zasypal sníh, a chtěli-li jsme do ní, bylo nám po čtyřech lézti 
nálevkovitým otvorem . Psi zahrabávali se do sněhu a dávali se za- 
sněžeti. Bylo-li zlé počasí, stočili se do kotoučku a tiše leželi, až 
je sněhový koberec přikryl. V zimě stávali se kousaví jako vlci. 
Jakoby některého soudruha k smrti odsoudili, pronásledovali jej, až 
ho dostihli a sežrali. T ím to způsobem  ztratili jsme m noho nejlepších 
a nejsilnějších psů. Dne 17. května byla sněhová bouře, jaké jsme 
ještě nezažili. Saně, bedny, kamení, vše pohyblivé vířilo ve vzduchu 
a mizelo jako ptáci v sněhovém  návalu. Železný sloup anem o
metru, 3 em tlustý, zlomil se větrem jako proutek. Velké kam eny 
hřměly na naši střechu, a vír, jenž se mezi budami našimi rozpoutal, 
byl tak mocný, že m noho velkých beden uchvátil a se sněhem da

*) C a r s t e n  B o r c h g r e v i n k  je  rodem  N or a  ja k o  m nozí jeho  k ra jan é  p ln  
odvahy, b y stro s ti a  o dhod lanosti. S tav  se r. 1838 učitelem  v M elbourne , z lá sky  
k  v ěd ě  dal se  o p ě t le t později na jm outi za  p ro stéh o  lodn íka n a  loď „A nta rc tic“ 
(d říve „K ap N o rd “), aby  sh lédl neznám é k ra je , kam  n esla  ho touha  o d  d ě t
ských let.

V elký  ze m ěp is . III. 24



370 A ntark tis .

leko smetl. Zároveň slyšeli jsm e hrom ový p raskot ledových ker 
v zátoce. Dne 23. května po krásné jižní záři přišel děsný  orkán, 
při němž rtuť v teplom ěru stoupla  s —20°C na nulu. O po lednách  
člen výpravy Evans šel p ozorovat tlakom ěru do malé observatoře , ale 
byl by zahynul, kdyby ho náhodou jiní dva nebyli nalezli napolo 
zm rzlého. Dne 3. června o 10. hod. večer byla opět jižní záře při 
— 35°C. Zajímavo bylo, když bouře nejvíce zuřily, že v ichr na 2— 3 
minuty přestával. Tu kamení na střechu nepadalo , nap rosté  ticho 
panovalo  několik chvil. Pak bouře počala  opět tak rychle, jak rychle 
byla p řestala. Při tom  v chatách  svých neměli jsm e vzduchu, m ísta 
k pohybu ani světla. Bylo, jakobychom  tu seděli a dívali se  na sebe, 
jak stárnem e. Lékaři vlasy zbělely, ač mu bylo so tva  30 let. Byl 
špatné  nálady. Snad jako lékař pozoroval změnu na lidech lépe, nežli 
kdo jiný. Hádky a spory  bývaly naší nejlepší zábavou. Nevím, jak 
bychom  byli bez nich prožili točnovou  noc.

T m a a jedno tvárnost tísnily naši mysl. Něco nadpřirozeného  
spočívá v noci antarktické. Snad  působí m ocným  dojm em  vědom í 
vzdálenosti od obydlí lidských a kouzlo nezm ěnitelné opuštěnosti. 
Bylo zajímavo pozorovati m ěsíc, když nad námi opisoval úplnou 
kružnici. M noho dní ani nezapadl, nýbrž dotýkal se pouze tem en hor, 
jež fantasticky osvětloval. Jižní noc to čn o v á  je delší nežli severn í; 
slunce zůstává totiž na severní polokouli o 7 '/4 dne déle než na 
polokouli jižní. Jak podobala  se krajina, v níž jsm e žili, chladném u 
povrchu m ěsíčném u! Hluboké ticho kolkolem , hluboké ticho nahoře. 
Nad námi bilé hory m ěsíčné, kolem  nás bledé hroty jižního pó lu .“

P o kud  se týče životosprávy, zaznam enává B orchgrevink, že bylo 
jim jisti velice lehká jíd la ; obsah  plechových krabic se jim ošklivil, 
á í  to  byly ryby, m aso, ovoce nebo zelenina. Vše mělo chu t po  cínu, 
a ta  chut vzbuzovala v nich hrozný odpor ke konservám . Suchary 
byly tv rdé jako kámen. „Jedli jsm e jenom  z povinnosti, požitku  jsm e 
z pokrm ů neměli. T abák  pouze nám život zpříjem ňoval, m nohý žal 
zaplašoval a trávení pom áhal. Ale brzy zvykli jsm e naň tak, že kou
ření jeho bylo nám povinností a ne požitkem .“ Dále zmiňuje se zku
šený badatel o tom , že na výpravách polárních měli by býti vždy 
lékaři dva. Jediný lékař na lodi stává se osobou nejzodpovědnějši 
a je pracem i přetížen. I nejsilnější duch lékařův v dlouhé polární 
noci se unaví a poklesá. M orfinism us a  kokainism us bývají p řed 
chůdci sam ovraždy lékařův na takových cestách. Vzdělaný člověk 
trp í duševní nečinností a sk líčeností více nežli člověk m alého vzdě
lání. „Všichni trpěli jsm e pom alým  oběhem  krve. Vzpruhou k ži
votu byla vždy doba, když hotovili jsm e se na počátku  jara  k nějaké 
cestě saňové. Na cestě k jihu měli jsm e 31. července — 40° C. Rtuť 
zmrzla, a bylo nám užívati teplom ěru lihového. Při úderu na  zmrzlou 
rtuť zněla čistě kovově. V zátoce R obertsonově ledovce m ají příkrý 
spád , tak  že na konec spadají do moře kolmými stěnam i neobyčejné 
výšky. Tu spatřili jsm e na jihu tm avou zemi, jíž jsm e se v noci 
přiblížili. P o  večeři zalezli moji Laponci do pytlův a usnuli. Psi 
zahrabali se do sněhu. Já nem ohl jsem  se uklidniti. N oc byla tak



Jižní zem ě V iktoriina. 371

neobyčejně krásná a naplňovala nitro mé přirozenou zbožností. Byl 
to pocit díků za naše. bytí. Jasné hvězdy n a h o ře ! Veliká, temná, 
tajuplná země, jíž jsm e dosáhli a jež dotud v tem no byla zahalena, 
práce, opuštěnost, strádáni, touha a chlad posledních dní, vše to p o 
zvedlo ducha mého k myšlenkám o životě lidském, jež v ruchu civi
lisace jsou neznámy a zkomoleny. Nejčistší, nejjasnější myšlenky 
vynořily se v mysli mé, kroužily jako bytosti kolem mne a vznášely 
se do výše k jasným pruhům jižní záře na báni nebeské. Vše bylo 
nádherné — lidé a v še c h n o ! Špatnost nemůže ani v tom to čistém 
vzduchu žiti, jako mikroby nemají zde podm ínek k svému vývoji.“

Z ás tu p y  tu čň ák u .

Tehdy Borchgrevink ocitl se na nově objeveném  o s t r o v ě  
v é v o d y  Y o r k s k é h o .  Výšku jeho odhadl na 650 m a stanovil, že 
základem  jeho jest pevná břidlice, prostoupená četnými šedozelenými 
pruhy křemene a lesklého kyzu železného.

O životě živočišném zmiňuje se badatel, že je tu celkem chudý. 
T uleni (W eddellovi) a tučňáci jsou zjevy charakteristickým i. „Když 
bylo před námi jaro s nadějem i na světlé dni, práci a život, ptačí 
družiny počaly se objevovati. V nekonečně dlouhých řadách stěho
valy se sem přes zamrzlé hladiny. Pozorujíce je, viděli jsme pouze 
černé  jejich hlavy, neboť mají břicha stříbrně bílá, ve sněhu neznatelná. 
Kráčejí jeden za druhým jako v průvodě pohřebním . Aby při chůzi 
nepozbyli rovnováhy, upažují křídla, jež jim slouží za vesla. Podobají

24*



3 7 2 A n ta rk tis .

se starým  nám ořníkům , kteří zvyklí jsou pohybovati tělem  dle ky
m ácení lodí. Když došli Adaru, vyšli jsm e jim vstříc s tudovat jich 
ve slušné vzdálenosti. Jakmile nás první tučňák spatřil, šel o pa trně  
k  nám, a ostatn í za ním. Pak  se  zastavil a obrátil se k nim. Všichni 
jako na povel po  nás klofali, tahali nás za šaty , prohlíželi si nás, 
a když první tučňák byl s prohlídkou spokojen , p rovázen jsa o s ta t
ními, nás obcházel. U vědomí, že objevili nové tučňáky, p o k ra čo 
vali pak  na cestě k starým  svým  hnízdištím .“

N a pobřeží mezi mysem Adarem  a C otterem  každý nejm enší 
zářez jest úplně vyplněn m ohutným i ledovci, jež také o dno se 
opírají a od břehu uplouti nem ohou. Ross naměřil tu  ve vzdálenosti 
4— 5 km od břehů 109— 167 m hloubky, jež ohrom ným  ledovcům  
antarktickým  nedostačuje. Z nálezů na Possessionu  R oss soudil, že

je původu sopečného. T em ena jeho, v létě sněhu p rostá , dosahují 
výše 100 m, nesouce na povrchu svém m ocné vrstvy  guana, které 
pochází od zástupů tučňáků zde hnízdících. O strov  C oulm anův, 
jehož střed  leží na 73° 36' j. š. +  170° 2 ' v. d. dle zpráv  R osso- 
vých m á 3 0 km délky; nejvyšším  m ístem na něm jeví se jižní m y s  
A n n e .  Jak vyobrazení Rossovo znázorňuje, vstup na ostrov  jest 
znem ožněn ledovci, snižujícími se až ke hladině vodní. S co tt stanul 
před  mysem Anne 16. ledna 1902.

Pobřeží jižně od mysu Phillipova a S i b b a l d o v a  až po zá
toku Mc. M urdovu žádný z navštěvovatelů, jenž je z dálky pozoroval, ne
popsal, poněvadž překážejí tu  nesm írné spousty  těžkého ledu pozem 
ního, jimiž k zemi se přiblížiti n ap rosto  nelze. Jediné tem ena h o r
ských obrů tvoří lesklý pruh na západě, kam v touze obracejí se



Jižní zem ě V iktoriina. 373

zraky smělých cestovatelův. Mt. M elbourne, jenž vévodí v pozadí 
všem výšinám, dosahuje 2438 m, dle Rossa 4500 m, tedy největší 
výše v končinách jitíotočnových. Na 166° v. d. a 75° 40' j. š. z a 
znam enává se na m apách ostrov  „Pochybný“, snad ledovec štěrkem 
pokrytý  a za ostrov považovaný, snad ostrov náhodou pomíjený. 
O strov Franklinův, na nějž pouze s nebezpečím  života bylo by lze 
vystoupiti, jest vysoký, s příkrými, černými, čedičovými břehy, pro
loženými vrstvami světle žluté pemzy. Měřením hloubek shledalo 
se, že ostrov jest nejvyšším hřebenem sopečného pásm a, jehož p o 
kračováním  zdá se býti malý o s t r o v  B e a u f o r t ů v ,  1 5 km vzdá
lený od mysu Birdu, a sopečné území s horou Erebem uprostřed. 
Hora Erebus dosahuje výše 3890 m a náleží k nejvyšším sopkám 
na zeměkouli. P o d o b a  horv je nápadně kuželovitá, a jícen otvírá 
se na jejím tem eně. Ačkoli Erebus byl při návštěvě Rossově činný, 
p řece byl pokryt sněhem až na vzdálenost 100 m před temenem. 
Výbuchy v lednu 1841 následovaly za sebou v přestávkách půlhodin- 
ných, při čemž vždy mrak páry a popelu v prům ěru 50— 100 m do 
výše 400—700 m z jícnu se vyvalil; když se mrak rozplynul, bylo 
zcela dobře znáti nad horou záři od rozžhavené lávy. Asi 20 kin na 
jihovýchod vypíná se hora T error, dle všeho také sopka, ale dosud 
v činnosti nepřistižená. Obě hory jsou počátkem  vysokého pásm a 
horského, jež se pne k jihu do neznámé dálky pod jménem h o r  
P a r r y h o ,  nad okrajní stěnou ledovou s moře v iditelných.*)

K nejzvláštnějším  zjevům jižního moře náleží zajisté veliká zeď 
Ledová, jejíž nerušená rovnom ěrnost hmoty, obrovská rozlehlost a na
p ro stá  neprostupnost překvapuje. V únoru a lednu r. 1841 rozklá
dala se od mysu Erozierova pod 77° 25' j. š. -j- 169° 10' v. d. po 
78° j. š. 169° z. d. úplně jednotvárně, bez jakéhokoliv přerušení 
a snížení. Nejvyšší byla na blízku hory Terroru tu, kde asi opírá 
se o dno mořské (60—90 m), kdežto v dalším směru nepřesahovala 
45— 50 m. T eprve u konce svého v poloze dříve uvedené změnil 
se tvar její i výška, a spousty ledové netvořily již tak ucelené stěny, 
nýbrž tvořily rozdrobené hráze, pom alu do širých vod plovoucí.

O vnitřní povaze půdy v zemi Viktoriině představ  učiniti si nelze 
bez syté obrazotvornosti. Jsou tu patrna rozlehlá pohoří, ale roz
m ěry jejich a složení jsou neznámy. Že by tu všude snad převlá
daly hm oty sopečné, nelze si mysliti, poněvadž nejednou nalezly se 
tu ukázky hornin p rah o rn ích : balvany žulové, rulové, břidličné a kře
m enné. 1 lze míti za to, že země má podklad prahorní, a že m ladší 
sopky doprovázejí její pobřeží ve směru hlavních pásem  vysočinných. 
Jan Reiter se domnívá, že pobřeží pevniny viktorijské vzniklo mo
hutnou vráskou na povrchu zemském, a že pokračování její v přímé

*) N a ú p a tí hory  E rebu  při H a u t  P o i n t u  kap itán  S co tt postav il r. 1902 
kam en n ý  p ro s tran n ý  dům , do něhož uložil zásoby  uhlí, po trav in  a  vína, ab y  toho 
použili všichni ti, k te ří do nehostinných  končin sem  zavítají. P odobný  an tark tický  
dům  ochranný  s to jí nyní na  pob řež í zá toky  R obertsonovy  u m ysu A daru, B o rch - 
g rev inkem  zhotovený . N ejvě tší och rannou  záso b árn o u  je  s tav e n í na  o s tro v ě  P o s- 
sessionu , kde  m im o 5000 konservových  k rab ic p řip raveno  je  též 50 tep lých  oděvů.



374 A n ta rk tis .

čáře hledati dlužno ještě na ostrově  S tew artově při Jižním ostrově 
novozeelandském . Dále se dom nívá, že hory P arryovy  se obracejí 
k východu a že horstvo , jež R oss spatřil na východním  konci Ledové 
zdi, sm ěřuje k zemi G raham ově. Že končiny zdejší v době g eo lo 
gických převratů  m noho vytrpěly , vyplývá z m ikroskopického p ro 
hlížení štěrku, přineseného B orchgrevinkem  s mysu Adaru. Vykazuje 
rozdrobené původní součástky prahorní, jež později křem enitou hm otou 
nějakou byly stm eleny, k terýžto zjev p a trný  jest všude v  silně s tla 
čených nerostech  hor, jež vznikly vraskatěním  povrchu  zem ského. 
Vráska země Viktoriiny není příliš vysoká, jak nasvědčují neveliké 
hloubky na jejím okraji m ěřené.

R. 1902— 1904 loď D iscow ery  m ěla zimní stanici tu, kde zátoka 
Mc. M urdo dosahuje nejjižnější šířky zem ěpisné, blízko před 79IJ.

O dtud cestovatelé konali saňové cesty výzkumné na jih, východ 
a západ. Na cestě k jihu octli se nejdále na 82° 17' j. š . ; na cestě 
k západu 30. listop. 1903 na 156° z. d., asi 450 km jižně od jižn. 
pólu m agnetického, a na cestě k východu dne 28. listopadu 1903 při 
176° východně od Greenw iche.

e) O s t r o v y  B a l l e n y o v y .

Skoro na tém že poledníku, na němž Ross spatřil nejzápadnější 
bod země Viktoriiny, ale asi 450 km severněji, leží v moři sopečné  
ostrovy Ballenyovy. Pokud znám o, záležejí ze tří ostrovů  velkých 
a dvou malých. P rostředn í z velkých ostrovů, ostrov B u c k 1 e ů v, 
při návštěvě Ballenyově na dvou m ístech byl sopečně č in n ý ; zá-



Zem ě W ilkesova. 375

padni, vysoký konec jeho ční pod 66° 44' j. š. a 163° 11' v. d., vý
chodní, značně nižší, ledovci svými dotýká se hladiny mořské. Vý
chodně od něho bělí se o s t r o v  S t u r g e ů v  a Y o u n g ů v  s horou 
Freem anovou, již Balleny odhadoval na 3600— 3700 m výšky. Malé 
ostrovy slují B o r r o d a i l e  a R o w .

Povrch ostrovů kryjí hm otné ledovce, a jen na pobřeží tu a onde 
objevují se skalnaté srázy, o jichž geologickém  složení Balleny se 
přesvědčil, když plavci jeho pokusili se o nebezpečný výstup na 
jeden z ostrovův a přinesli různé balvany s sebou na loď. Rozpoznal 
v nich hustý, truskovitý čedič olivínový, tedy nerost původu sopeč
ného, z čehož odvozoval, že i blízká země W ilkesova s ostrovy geo
logicky jest spřízněna.

f) Z e m ě  W i l k e s o v a .

Největší m nožství viděných, ale neprozkoum aných ještě pevnin 
•vykazuje obrovské pobřeží země W ilkesovy, jež pne se skoro rovno
běžně s jižní točnovou kružnicí v délce skoro 2800 km. Pobřeží to 
však není pevninou jednotnou a nepřetržitou, nýbrž tušenou, jejíž 
rozsáhlé trati zrakům badatelů za lednými stěnam i mizejí a zase se 
objevují. I není vyloučeno, že zeměpiscům naskytne se tu příležitost 
zabývati se jednou skupinami ostrovů, jež nyní pokládám e za konti
nent, zemí W ilkesovou zvaný.

Nejvýchodnější bod pobřežní, R i n g g o l d s  Kn o l l ,  jejž W ilkes 
a soudruhové viděli, leží asi pod 67° j. š. -j- 158° v. d., nejzápad
nější, z e m ě  K n o x o v a ,  pod 66°30 ' j. š. -j- 105°30' v. d. Z e m ě  
T e r m i n a t i o n ,  již některé mapy označují jako nejzápadnější část 
země W ilkesovy, dle výzkumů Challengeru snad ani neexistuje. Na 
nejsevernějším  místě trčí do oceánu Indického m y s  C a a r  na před
hoří země Clariiny pod 132° v. d . ; nejjižnějším zálivem, jehož W ilkes 
dosáhl, jmenuje se D i s  a p p  o i n t m e n  t b a y  pod  147°80' v. d. -f- 
67° 5' j. š., ale konce jeho W ilkes neviděl. Celkem vine se viděné 
pobřeží od R inggoldsKnollu k záp. konci z e m ě  A d e l i i n y  ve směru 
od v k z, t. j. od 158° po 137° v. d . ; pak obrací se na severozápad 
po mys Carr, obrací se opět k jihu a při 65° j. š. vine se k západu 
v několika obloucích po zemi Knoxovu. Na této trati N o r t h l a n d  
a B u d d l a n d  vypínají se o nějaký stupeň k severu.

O přírodních pom ěrech východní polovice země W ilkesovy 
známo jest velmi málo, poněvadž od r. 1839, kdy tudy plul Balleny, 
od r. 1840, kdy byli tu W ilkes a ďUrville, nebylo jiných badatelů, 
kteří by se zabývali podrobnějším  zkoumáním zemí, zahalených 
v těžké mlhy a navštěvované strašlivými bouřemi a vánicemi sněho
vými. Vyvýšeniny s moře spatřené pojm enovány byly W ilkesem 
Ringgolds Knoll, Elds Peak, Reynolds Peak a jsou posud záhadnými 
čísly a zprávami opatřeny. Výšky jejich, udané na 300 —600 m, 
zdají se býti u přirovnání k vyvýšeninám sousední země Viktoriiny 
příliš m alé; jenom v tom lze se starými zprávami souhlasiti, že p o 
břeží W ilkesovo jest pravděpodobně ve spojení ze zemí Viktoriinou.



376 A ntark tis .

W ilkesova loď „P eaco ck “ spatřila  p od  154° 30' v. d. -f- 66° 20' j. š. 
předhoří, jemuž ku poc tě  W ilkesově velitel lodi dal jm éno C a p 
H u d s o n .  Mys, úplně jsa  zasněžen, záleží ze dvou rovnoběžných 
hřbetů  horských, na jih do neznám a se ztrácejících. Výšku jejich 
plavci odhadovali prům ěrně na 900 m. K západní straně  mysu Hud- 
so n o v a  přiléhá z á t o k a  P e a k o c k s k á ,  v jejímž pozad í patrně  
bělela se pevná země. Západním u předhoří zátoky dáno bylo jméno 
E m m o n s  P o i n t .  V sousedstv í jeho zalévá se do pevniny D i s a p -  
p o i n t m e n t b a y ,  na  západě m y s e m  Č a s e m  označený, jenž pro 
nahrom aděný  balvanitý  led blíže prozkoum án býti nemohl. Odtud 
pobřeží až po zemi Adeliinu jes t neznám o a tudíž na m apách ne
označeno.

,,L ’ A s tro la b e “ a  „L a  Z é leé“ ve v o d ách  p řed  zem i A deliinou 20. led n a  1840 
(d le  ď  U rv illea).

Zemi Adeliinu dosti p řesně určil a popsal D um ont d ’Urville. 
Je to nejdelší kus pevné zem ě na celém pobřeží země W ilkesovy, 
jenž se v dáli jeví jako mírně zvlněná vysočina o povlovných sv a
zích, k moři skloněných. M ohutné ledovce její končí všude ledovou 
zdí mimo některé holé skály ledu p rosté . P lochou zátoku její na 
zval d ’Urville b a y  d e  R a v i n e s ,  m ísto, jem už se nejprve přiblížil, 
m y s  d e  la  D é c o u v e r t e ,  a kde mohl přistati, P o i n t e  G é o 
l o g i e .  V celku pobřeží zem ě Adeliiny m á délky asi 200— 220 km, 
jež všude provází vysoká zeď ledová. Na blízku P o in te  Géologie 
vyčnívá nad hladinu vodní řad a  úskalí, z nichž jedno navštívila vý
p rava  d ’U rvilleova ve dvou člunech. G eologové shledali, že ostrůvek 
záleží z prahorní břidlice, ruly a am fibolitu; tem eno jeho bylo úplně





Zem ě W ilkesova. 377

rozpukáno  a zvětralými balvany pokryto. Vzrůstu rostlinstva na mí
stech navštívených nikdo nepozoroval. Výška zdí ledových dosa
huje prům ěrně 30—40 m, dle W ilkesa 45—60 m.

Pokračování pobřeží Adéliina na  severozápad nazývá se z e m í  
C l a r i i n o u ,  již W ilkes, pluje tudy, stále pozoroval. Viděná země 
zdá se býti ostrovem , rozloženým  před pevninou, neb i půlostrovem  
jejím ; souditi tak lze z toho, že lo ď „P o rp o ise“ od východu hluboce 
vnikla do zátoky na západě jejím. Nejbližší viděná pevnina na 
m apách se označuje jako N o r t h l a n d ;  pobřeží její sleduje stěna 
ledová. Pak následuje z e m ě  S a b r i n i n a ,  T o t t e n o v a ,  B u d -  
d o v a  a K n o x o v a .  Na ně nikdo z lidí dosud n e v y s to u p ila  nikdo 
také nedovede o nich nějaké zprávy podati krom ě těch, že jsou 
vysoké, zaledněny a v dáli kuželovitými horami prostoupeny. O blíz-

kosti pevnin dávají svědectví úlomky skal, černající se na ledovcích. 
Úlomky bývají zamrzlé v ledu a černají se v něm ; záležejí z p ís
kovců, žuly, ruly, červené hlíny, tm avého jílu a písku.

Pozorujíce přehledně zemi W ilkesovu, můžeme říci, že jádrem  
jejím jsou  břidlice a různé ztvrdlé usazeniny, jichž okraje, plně za- 
ledněné, nad hladinu m ořskou se vyzdvihují. Dno m ořské klesá tu 
příkřeji nežli při zemi Viktoriině; 100 km severně od Ringgolds 
Knollu a Elds Peaku naměřilo se 1556 m hloubky, v zátoce P ea- 
cockské ve vzdálenosti 30 km od břehů 1468 m, trochu severněji 
pouze 586 m. Příštím  badatelům  zůstává za úkol shlédnouti a popsati 
m ezeru mezi zemí Viktoriinou a W ilkesovou, jakož i objasniti záhady 
na jejich pobřežích. Ku přezimování země W ilkesova rozhodně tak 
není způsobilá jako země Viktoriina, odkudž lze proniknouti do nitra 
jižní pevniny, po případě najiti jižní pól m agnetický spíše, nežli



378 A ntark tis .

odněkud ze země Adeliiny nebo Clariíny. Rovněž odm ítnouti dlužno 
dom nění, že země Viktoriina a W ilkesova jsou ostrovy nebo skupiny 
ostrovů ; majíce za sebou rozsáhlé pozadí pevninské jsou skutečně 
kontinentem , o jehož rozsahu a plastice poučí nás budoucnost.

g) Z e m ě  c í s a ř e  V i l é m a  II.

Západně od země W ilkesovy na 89° 48' v. d. a 66° 2' j. š. ob 
jevena byla r. 1902—03 nová pevnina, o níž se do té doby  nevě
dělo. Plavci jihotočnoví měli za to , že tu právě mezi zemí W ilke-
sovou a Kem povou otvírá se volné moře, a p ro to  sem Drygalski
s lodí Gaussem  zajel, dom nívaje se, že bude moci proniknouti do
takových šířek jako W eddel, R oss a jiní na  jiných m ístech. Při tom  
objevena byla z á t o k a  P o s a d o v s k é h o  a na jejím jižním konci 
země, na níž účastníci výpravy konali saňové cesty a m eteorologická 
pozorování. Loď G auss tu přezim ovala, a když v létě příštím  ledy se 
uvolnily, plula na západ  za 80° v. d. do volného m oře a pak k jihu, 
kde již N aresova loď Challenger 16. února 1874 volně kolébala se 
při 67° j. š. T u D rygalski pevné země neviděl, za to  však ne
přehledné spousty  balvanitého ledu, jímž se konečně probral a p řes 
ostrovy K erguelenovy do Evropy se vrátil.

h) Z e m ě  K e m p o v á .

T řetí skupinou z největších pevnin antark tických je skupina 
viděných a tušených okrajů pevninských, rozložených mezi 6CP 
a 50° v. d. právě pod jižní kružnicí točnovou. Záleží ze z e m ě  K e m 
p o v ý  a E n d e r b y s k é  (také Enderbyovy) snad  nejm éně znám é, 
ačkoli jsoucnost její p rokázána byla již Cookem  hned při první jeho 
výpravě antarktické. Zemi Kem povu spatřil po prvé Kemp na 66°25 ' j. š. 
a 59° v. d., ale přiblížiti se jí nemohl. T o jest jediná zpráva o jejím 
objeveni.

ch) Z e m ě  E n d e r b y o v a .

Zemi E nderbyovu nikdo neviděl z m enší vzdálenosti nežli 40 
až 60 km . Význačným bodem  této země jest m y s  A n n  p od  
66°25 ' j. š . -}- 49° 18' v. d., odkudž dle B iscoea vine se pobřeží více 
m éně viditelné a ledovci přerušované k západu až po 43° 54 ' v. d. 
Tu B iscoe viděl příkrou stěnu ledovou zvýši 30— 35 m, dle níž soudil, 
že za ní je země. Skutečně ji také spatřil. T o jest také posledn í 
kus pevniny, o níž na této  straně až po poledník greenw ichský m lu- 
viti lze. V zem ěpisné délce p o d  31° a 25° B iscoe viděl m nožství 
různých živočichů, z čehož soudil o blízkosti pevniny. Rovněž Bel- 
lingshausen narazil tu na veliké plochy plujícího i pevného ledu, jenž 
se rozkládal od východu na západ  do nepřehledné dálky.

T ak zůstávají končiny západně od země Enderbyské až po 
C oatsland  zahaleny v t a j ; že tu  pevniny jsou, ale daleko na jihu,



N ový A m strdam  a  o stro v  sv. P av la . 379

není sporu. Dokazují to hlavně spousty pevninského ledu, jež W ed
dell, Ross, Bellingshausen a jiní všude potkávali, a ohrom né hloubky 
mořské, jež na př. severně od země Enderbyovy dosahují 5563 m 
(dle Frickra 7320 m).

3. O strovy sev ern ě  od n ejza zší m eze ledu m ořského.

a) N o v ý  A m s t r d a m  a o s t r o v  sv.  P a v l a .

Oba ostrovy leží severně od 45° j. š., tedy severně od hranic 
plujícího ledu, nemajíce pevných sídel lidských a jsouce zaledněny 
jako ostrovy v šířkách vyšších. Pro  velikou vzdálenost od pevnin 
lodi málo je navštěvují, a proto zdají se býti vyňaty ze spojení svě
tového. Nový Amstrdam leží pod  38° 43 ' j. š. - j- 77° 30' v. d., 
sv. Pavel pod 39°43' j. š. -j- 77°31 ' v. d. Plavci často jména jejich 
zam ěňovali a ostrovům  různě je udělovali.

Sv. Pavel objeven byl r. 1842, 1844 a 1853, anglickými plavci 
oplut a okreslen; brzy potom  se zjistilo, že již Tasm an 17. čer
vence 1635 proplul mezi oběm a ostrovy, z kteréž příčiny jej poklá- 
dati jest za jich objevitele. Nejlepší zprávy o obou ostrovech podal 
vědecký sbor rakouské fregatty „N ovary“, jenž tu na cestě kolem 
světa (r. 1857—9) prodléval a různá měření prováděl. Sv. Pavel je 
typem  sopečného ostrova burácejícím  mořem svíraného. Na třech 
m ístech vystupuje do výše 272 m, to jest do výše starého okraje 
kráterového, jímž na sv. utvořila se hluboká průrva. Lávové proudy 
tu a onde dosud jsou patrny. Na sz zdvíhají se truskovité kužele, 
a stěny amfiteatrálního jícnu pokryty jsou trsy travin. Vodní p tactvo 
nalézá tu nerušená hnízdiště, a stáda tuleňů, dříve než byla vyhubena, 
shrom aždovala se zde k veselým rejům. Lovci velryb zpravidla tady  
se zastavovali. Velikost ostrova páčí se na 7 km 2.

Nový Amstrdam zaujímá plochy 66 km 2, ale nemá náležitého 
přístavu. Břehy jeho, příbojem stále om ývané a pěnami zjasňované, 
spadají všude příkře do moře stěnam i, až 60 m vysokými a nahoře 
travou porostlým i. Stálý příboj ztěžuje přistání. Nad planinou ostrovní 
zdvíhá se 840 m vysoká hora, zahalená mraky, z nichž sráží se množ
ství vod tekoucích k moři v četných stříbrných kaskádách a vodo
pádech, po nichž plavci ostrov poznávají. Ohrom né balvany čedi
čové ovrubují ostrov, chráníce červené a hnědé břehy jeho lávové 
před hlodavými nárazy vln, jimiž všude jsou navrtány a hluboce 
vydlabány. Vegetace je chudá, záležejíc ze zakrslých strom ův a 
křovin. 1 živočišstva jeví se tu málo jako na sv. Pavlu, poněvadž 
břehy jsou příkré a nepřístupny. M ořští ptáci ovšem  sletují se na 
výšinách u velikém množství. Rybáři z Reunionu a M auritia při- 
jíždívají sem na lovy, a tiché, opuštěné kraje na krátkou dobu oži
vují.  ̂ Na Novém Am strdamě britská adm iralita zřídila útočiště pro 
trosečníky, vloživši všeliké zásoby do jeskyně zvlášť k tomu upra



3 8 0 A ntark tis .

vené; na ostr. sv. Pavla  ú točiště  um ístěno jest v kráteru  vyhaslé 
sopky. Mezi jinými potřebnostm i posta ráno  jest i o dříví, zápalky, 
hrnce a zvláště o zásoby  jídel.

b) O s t r o v y  K e r g u e l e n o v y  ( K e r g u e l e n y ) .

Severně od 50.° j. š. mezi 48° 30' až 49° 45' j. š. -j- 68° 42' až 
70° 35' z. d. leží skupina ostrovů K e r g u e l e n o v ý c h ,  zvaná také 
D e s o t a t i o n l a n d .  O strovy staly  se známými návštěvam i Jam esa 
C larka Rossa, Challengeru, Gazelly a přítom ností francouzské vý
pravy, jež r. 1874 tu pozorovala  průchod  Venuše. Kergueleny vy
značují se jako vynikající čedičová skupina, na níž jeví se m noho 
Stop působení ledového. Ve vyšších po lohách  jsou úplně pokryty 
sněhem  a ledovci, jež sklánějí se k moři. P obřeží jsou  všude vysoká

a strm á, ostře om ezená, fjordy roz
členěna a dobrým i, hlubokým i pří
stavy opatřena. Nejvíce hm oty sp a 
třujem e v jižní části hlavního ostrova, 
kde hory dosahují také největší výšky.

M t. R o s s  pod  69° 30' v. d. gr. 
zdvíhá se na  př. do 1865 m nad kra
jinu, 500—700 m vysokou, na jiho
východě M t. W y v i l l e  T h o m s o n ,  
o jehož lesklý h ro t zarážejí se mraky 
ve výši 903 m, a na pů lostrově  se 
verozápadním  M t. R i c h a r d s  má 
výšky 1220 m. Názvy hor a  zátok p o 
cházejí od  výprav R ossovy a N are- 
sovy. N ěm ecká výprava dala také 
jm éna některým  útvarům  ostrovním , 
jako půlostrov  Bism arkův, zem ě prince 
A dalberta, záliv Pěkného počasí 
(Schónw etter), ledovec L indenbergův 
a j. Souostroví záleží ze 130 vel

kých a malých ostrovův a asi ze 160 skalisk nad hladinu vodní 
se vynořujících. Hlavní ostrov  m á 15 půlostrovů, 6 průlivů, nap l
něných rozm anitým i ostrůvky, a přes 70 hlubokých zátok. T ep lo ta  
klesá tu někdy v létě na bod  m razu, prům ěr celoroční vyjadřuje se 
číslem 4'2. V hlubokých údolích navštěvovatelé nalezli rozlehlé 
m okřiny a rašeliniště, kdežto na výšinách skví se běl stále  čerstvého 
sněhu. Na m ístech chráněných hnízdí zástupy p tac tva, zejm éna 
buřňáků, jichž mláďata se líhnou od prosince do ledna. Vejce tuč
ňákův občasní navštěvovatelé ostrovův vyhledávají, p ro tože  jsou 
chutná, a tuk z ubitých ptáků vyškvařují. Jako na N. A m strdam ě a 
sv. Pavlu Angličané, tak  na Kerguelenech Francouzi umístili ochran
nou stanici* zbudovavše z kam ene dům, v němž uloženy jsou sítě, 
konservy, harpuny, sekery a knihovnička nám ořních odborných  děl 

.a rom ánů pro lidi bouřem i a troskam i sem zahnané. O sazovací pokus 
vlády francouzské r. 1893 se zde nezdařil.



O strovy  M ac D onaldovy , C rozetovy , p rince E dvarda , T rístan  d a  Cunha. 381

c) O s t r o v y  M a c  D o n a l d o v y .

Skupina tato  záleží z o s t r o v a  H e a r d o v a  a M a c  D o n a l 
d o v a ,  objeveného r. 1854 anglickým kapitánem  Mac D onaldem . 
Oba ostrovy jsou nehostinné, neobydleny, plny mlh a bouří, které 
se převalují přes Sněžníky a ledovce, rozložené až u sam ého p o 
břeží. Vody tekoucí tu není, a lovcům tuleňů jest opatřovati si p o 
třebnou vodu v zimních měsících rozhříváním ledu. Rostlinstvo je 
chudší nežli na ostrovech předešlých, a živočišstva rovněž ubývá. 
Kachny neoživují stojatých vod, na skalách a na pobřeží mořském 
mají převahu ptáci typu potáplic, jichž kůže s vrstvou tuku sloužívá 
za palivo.

d) O s t r o v y  C r o z e t o v y .

O strovy Crozetovy leží západně od ostr. Kerguelenových a zá- 
ležejí z o s t r o v a  V ý c h o d n í h o ,  P o s s e s s i o n u ,  z ostrovů T u č 
ň á k ů  nebo I n n a c e s s i b l e ,  z ostrova P r a s e č í h o  a ostr. A p o 
š t o l s k ý c h .  O strov Possession  (1600 m) pln bývá albatrosů, již 
z buřňáků jsou největší, přes metr výšky a skoro půl čtvrtá metru 
v rozpětí křídel. Pro  krásný a vytrvalý let jmenují jej vládcem  
moře. O strov  Prasečí hostí nyní m noho králíků; kapitán D i s t a n c e  
r. 1834 zavezl sem vepře, kteří se rychle plemenili, ale nyní jsou 
již od námořníků snědeni.

e) O s t r o v y  p r i n c e  E d v a r d a .

Západně od ostrovů Crozetových leží na 37° 30' v. d. -|- 47° 30' j. š. 
ostrovy prince E dvarda, dle objevitele M ariona M arionovými zvané. 
Absolutní výše dosahují 700 m a jsou útočištěm  jediné mořským 
ptákům  a tuleňům. Jsou původu sopečného jako ostrovy Crozetovy, 
jimž se ve všem podobají.

f) O s t r o v  T r i s t a n  d a  C u n h a .

R. 1900 žilo na osamělém ostrově tom to 70 obyvatelů, jichž bytí 
zmenšením lovu velrybího velice jest ohroženo. Obyvatelé jsou p o 
nejvíce potom ky posádky, která na ostrově dlela, p o k u d . N apoleon 
B onaparte držán byl na ostrově sv. Heleny jako zajatec. Časem při- 
plichtil se k nim některý trosečník a počet jejich rozmnožil. Hlavní 
pram en výživy obyvatelstva spočívá v odprodeji čerstvého m asa 
a bram borů lovcům tuleňů; ale návštěv jejich rok po roce ubývá, 
a všeobecný stav hospodářský se horší. K tom u druží se nemilá 
příhoda, že vrakem jakési lodi zavlečeny byly na ostrov  krysy, jež 
znemožňují pěstění obilí a dělají veliké škody na bram bořištích. Poče t 
dobytka páčí se na 200 kusů hovězího a na 200 kusův ovec. Hlavní 
ostrov je vysokou sopkou, jejíž výška dosahuje 2519 m. V jícnu



382 A ntark tis .

jejím leskne se hluboké jezero. Zprávy o ostatním  světě přinášejí 
ostrovanům  jednak lodi rybářské, jednak poštovní parník, jenž jednou 
v roce se tu zastavuje.

Na blízku ostrova T ristanu  da C unha vyčnívají z m oře ještě  malé 
ostrovy I n a c c e s s i b l e  a N i g h t i n g a l ;  jsou prohlášeny za m a
jetek britský (spravuje je guvernér osady Kapské) p rávě  tak , jako 
jižněji ležící o s t r o v  G o u g h ů v .

O skupině ostrůvků N i m r o d o v ý c h  při 159° z. d. a 56" j. š. není 
bezpečných zpráv. Na m apách zaznam enány jsou ve skupině plu
jících ledovců. I lze za to míti, že ledové kry mylně považovány  byly 
za suchou zemi.

D. Poměry přírodní.
V Antarktidě vyskytuje se ohrom né m nožství ledových ker nahoře 

rovných, kterýžto led je původu pozem ního na rozdíl od  ledu končin 
arktických, kde plující tříšť všecka skoro utvořila se na moři. Plující 
ledy antarktické odlam ují se na určito od ledu pevninského a pohy
bují se mořem, jsouce poháněny větry nebo vodním i p roudy. Na 
m alých ostrovech  ledové stěny, od nichž kry se odlamují, mívají 10 m 
ztloušti, na zemi W ilkesově a Viktoriině i 60 m. T y to  ohrom né 
hm oty ledové, jichž tloušťka m nohdy 400 m přesahuje, m ohou míti 
za podklad  jen pevnou zemi. Tím  ovšem  není řečeno, že pod  každou 
ledovou stěnou je pevnina; jsouť v moři i ledové stěny plující. V ně
kolika p řípadech cestovatelé pozorovali za plující stěnou teprve ve 
vzdálenosti několika mil pevnou zemi. Jak daleko njtrozem ní led do 
moře může se posunouti bez podkladu  pevninského, dokázáno není. 
Rovněž není dokázáno, je-li podklad  ledný pevninou celistvou  nebo 
souostrovím , jako na př. je severoam erické souostroví Arktické. D o 
klady k dom něnce o Jižní pevnině opatřila zvláště výprava na C hal- 
lengeru, která na území 79“ 49 ' až 94° 47' v. d. jižně od  64.° j. š. 
získala nerostné ukázky, svědčící o pevninském  původu. Byly to 
kusy skal se stopam i glaciálního působení, žula, křem en, diorit, slí
dové břidlice, pískovce a m odrý jíl, jejž geologové vždy vzhledem  
ku původu považují za materiál pevninský. Také něm ecká výprava 
h loubková vylovila z hlubin 4636 m pod 63° 16' j. š. -f- 57° 51' v. d. 
ukázky prahor, jako žuly, ruly a  břidlice krom ě velikého červeného 
balvanu pískovcového. Sopečné kamení schází tu úplně, z čehož 
N ares a T hom son odvozovali, že protilehlá země E nderbyova, odkudž 
to to  kam ení pochází, není zemí sopečnou. Na zemi W ilkesově 
u Pointu  Géologie objevují se břidlice krystalinické a v štěrku p o 
břežním  pískovce. Na ostrovech  souostroví D irck-G erritzova, ze
jm éna na ostrově Seym ourově vyskytly se třetihorní zkam eněliny, 
a B orchgrevink přinesl s mysu Adaru a s o strova P o ssessio n u  lávy 
trachytové, lim burgity a žulu s břidlicemi slídovými. H orniny v p rů 
livu G erlacheově při mysu Requem arelu skládají se ze šedé  žuly d o 
cela zvláštního vzhledu, silně rozeklané, a z m nožství skal, p ro lo 
žených tmavými horninam i sopečným i. O strov Pauletův zbudován 
je s t výhradně z čediče olivínového v několika odrůdách.



P odneb í. 3 8 3

1. P od n eb í.

Antarktické hm oty pevninské, ať jsou již pevninou souvislou 
nebo souostrovím , leží kolem jižní točny, oblity jsouce mořem, dó 
něhož půlostrovy svými zabíhají. Leží tedy Antarktis jako ostrov 
v m ohutném  objetí mořském a měla by míti podnebí ostrovní, mořem 
upravované a tudíž mírnější, nežli má nyní. Ale právě svou polohou 
kolem točny vlivu m ořského je zbavena a je m nohem chladnější 
nežli Arktis, již obstupují rozsáhlé pevniny, daleko do ní zasahující.

P odrobné zprávy o klimatických pom ěrech pevninských scházejí. 
Poněkud více vědom ostí máme o podnebí na ostrovech subantark- 
tických, zvláště o Jižní Georgii, kde dle záznam ů m eteorologické 
stanice německé celoroční tep lo ta prům ěrná znam ená se -J-1‘40, na

K ra jin a  z Jižni G eorgie.

jaře -f-1 '1 0, v létě - j-4 ‘55u, na podzim —(— 1 '26°, v zimě — P340. Nej
studenějším  měsícem jeví se červen s — 2 -9°, nejteplejším  únor s - f - 5 ’30 
prům ěrné teploty. Přirovnávám e-li roční teplotu této  stanice s teplotou 
stanice téže šířky na polokouli severní (na př. v Roztokách), pozo
rujeme, že střední teplo ta  jihogeorgijská jest o 7° nižší.

V zimě jest na Jižní Georgii jen o 1" studeněji, v létě ale o 17° 
chladněji nežli v Roztokách. Největší rozdíl teplotný jeví se tudíž 
v nízké teplo tě letní. Nižší teploty letní na 54° j. š. na zeměkouli 
nenajdem e nikde. Kromě těchto zvláštností teplotných zajímavo jest 
také sledovati čísla, udávající tlak vzduchu. Na Jižní Georgii jeví se 
střední tlak (1882—83) 746 mm, v zimě 749, v létě 742; přes 750 
stoupla rtuť v tlakom ěru pouze v květnu a v září, nejnižší tlak 
o 741-9 mm zpozorován byl v prosinci. D ata tato  objevují se na



3 8 4 A ntark tis .

severu v týchž šířkách zpravidla jenom  v době bouří. Pohyb vzdu
chový je na ostrovech velmi o strý ; větry vanou zpravidla západní, 
přinášívají bouře a bývají řezavě. Srážek vodních bylo tu  v nazna
čeném  roce v prům ěru 988-3 m m ; v létě 242, na podzim  244, na 
jaře 315 5, v zimě 187’2 mm. Nejvíce pršelo v březnu, nejméně 
v květnu. Slunečných dní napočtlo  se tu málo, a místo deště  padává 
častěji sníh. T ak nízká letní tep lo ta  a časté srážky vodní způsobují 
S n ě ž n ík y  a ledovce jihogeorgijské.

Druhým  místem, kde znám y jsou pom ěry p o v ě trnostn í za dobu 
celého roku, jmenují se Kergueleny. D ata  jsou ze starších  dob, ale 
p ro to  přece jenom  vyznačují charak ter ostrovů, stavíce je do horšího 
světla, nežli G eorgii. Rozdíl mezi zimou a létem mizí tém ěř úp lně; 
oproti střední tep lo tě letní 6'4° jeví se tep lo ta  zimní 2°. M inima obou 
ročních  počasí, v létě l i ° ,  v zimě — P 7 0 tém ěř se rovnají. Rozdíl 
jeví se hlavně v maxim ech, kdy oproti letním —j— 17'3° pozorujem e 
zimních + 7 -30. (Jihogeorgijská nejvyšší tep lo ta  letní obnáší - f - 14°.). 
S třední tep lo ta  roční na Kerguelenech jest asi n a - ( - 4 -20; n ápadna  se 
tu jeví m írnost zimy, zvláště její minimum. T lak  vzduchový vykazuje 
vyšší čísla nežli na G eorg ii; počasí bývá také bouřlivější. Po  celý 
rok trvají tu převážně bouře, zvláště při západních a severních větrech; 
m ocné boje přicházejí jako silné orkány náhle a zasypávají ostrovy 
deštěm , krupami a sněhem . Srážky vodní páčí se v létě na 258 mm, 
v zimě na 749 m m ; ve vyšších polohách sníh zůstává po  celý rok, 
ledovatí, a ledovce dosahují moře. Sv. Pavel zachoval si také ráz 
podnebí subantarktického, ačkoli leží severně od 40. jižní rovnoběžky, 
maje 1 2 °—13° roční teploty střední. I tu jest rozdíl mezi tep lo tou  
zimní a letní nepatrný ; léto jest ch ladné (-f-1 4 -5°), zima m írná (—j—10'7°). 
Bouřlivé počasí trvá skoro neustále.

Vlastní A ntarktis zůstala ze všech končin na světě posud  úze
mím nejm éně znám ým ; Arktis naproti ní v končinách nejsevernějších 
je skoro rájem. Zejm éna překvapují rozdíly podnebné, jež nejeví se 
náhodně, nýbrž jsou odůvodněny pom ěry, jichž souvislost z většího 
dílu duch lidský vystihnouti dosud nedovedl. Hlavní příčina spočívá 
v nerovnom ěrném  rozdělení tep la  slunečního po obou polokoulích. 
Jižní léto bývá o něco teplejší nežli severní, a naopak jižní zim a delší 
a studenější nežli severní. Slunce zdánlivě pohybuje se totiž  nad jižní 
polokoulí asi 179 dní, kdežto nad polokoulí severní 186 dní, čímž 
zkrácena jest polokoule jižní o část b lahodárného působení sluneč
ního. Antarktis rozkládá se tém ěř úplně uprostřed  kružnice točnové, 
a p ro to  délka dne a noci bývá tu 24 hodin i v íce; u jižní točny  
179krát 24 hodiny den, 186krát 24 hodiny noc. Na trvání dne a na 
sklonu paprsků  slunečních závisí příliv tepla. Zima, jejíž pojem  so u 
visí s polární nocí, jes t z přílivu toho vyloučena; v m ěsících zimních 
vždy jest nám počitati se stupni pod  nulou. V létě území jihotočnové 
d o stává  sice pom ěrně velké m nožství tepla, ale nesm írná pokrývka 
sněhová ho potřebuje, aby částečně na  povrchu svém ro z tá la ; tak 
sluneční vliv na zvýšení tep lo ty  vzduchové nad zemí zůstává bez 
význam u. Poněvadž pak ledové kry kol pevnin plující rovněž m noho



Podnebí. 385

tepla ku tání svému potřebují, neohřívají se nad mořem větry mořské, 
a vanou-li na pevninu, jsou studené jako vzduch nad pevninou.

Jako podnebný prvek jest považovati předně pom ěry teplotně. 
A tu jeví se skutečnost, že letní tem peratury jsou daleko za vším, 
co shledáno bylo v Arktidě. Nejteplejší měsíc na F l o e b e r g u  
R e a c h u ,  na severu, má pod  82° 21' s. š. ještě střední teplotu 3 -5 ° ; 
v Antarktidě (v jižní zemi Viktoriině) však dle Rossa ty to :

na 60"—65° j. š. — 0'9° vzduch, — 1-4° voda m ořská
„ 65°— 70" „ „ — 1-3° „ — 1-8° „
„ 70"—74" „ „ — 2-1" „ — 2-2" „
„ 74°—78° „ „ — 3-9° „ — 1-6° „ „ ,

tedy pro měsíc letní teplotu nanejvýše nízkou. Výprava de G erlacheova 
stanovila poprvé prům ěr teploty zimní — 9'6° C, přezimujíc na pev
ném místě v šíři 70° 40'. Rovněž střední teplotu letní Belgica udává 
jako Ross nízkou, a to — T5°. Zimní minimum dle Belgicy mělo
— 43-l°  v září, měsíční však prům ěr — 18’5 ° ; na podzim  byl prům ěr
— 9 ’1°, v zimě — 16'8°, na jaře — 11 • 1 °, v létě — T5.

Příčiny, pro něž teplota letní i na moři jest velice nízká, jsou 
několikeré: úplné zalednění antarktických pevnin, neobyčejné m nož
ství ledu m ořského a ledovcového ve vodě plujícího a těžké mraky, 
které po celý rok nad vodami se vznášejí a paprsků slunečních 
nepropouštějí. Ross na všech třech cestách svých uvnitř 60. kružnice 
poznam enal jen jediný den, kdy nebe bylo ze 7/s viditelné plochy 
své bez m raků; jinak bylo stále pod mrakem, a neproniknutelné mlhy 
zam ezovaly všeliký rozhled.

Za druhý prvek podnebný považovati jest tlak vzduchový. 
Dle zpráv dosud známých nejhlubší střední deprese 734 mm shledána 
byla mezi 70. a 75. stupněm  j. š . ; dále k jihu výšky ubývá až do 
735’8 mm. Hann dle Rossa sestavil tento p ře h le d :

na zem. šířce 60°— 67° 6 5 °—71° 70°—75° 75°—78° 
tlak v mm 739-7 737-4 734 735‘8.

Dle něho v končinách naznačených tlak vzduchový je tak nízký jako 
u nás v době velikých bouří. Z té příčiny také vanou mezi 40° a 60° 
velmi silné a pravidelné větry od západu k východu, jimž plavci 
říkají „dobré větry západní“, a jež sílu svoji a rovnom ěrnou rychlost 
mají odtud, že nikde jim pevniny ani ostrovy nepřekážejí. Ve vyšších 
šířkách vanou větry východní a jihovýchodní. Belgica pozorovala, 
když v ledu přezimovala, proudy vzduchové v zimě převážně zá
padní, v létě východní. Na jaře a na podzim  oboje větry vanuly 
střídavě. Také Valdivia na cestě své podél 50. a 55. rovnoběžky 
pozorovala „dobré větry západní“, z čehož se soudilo, že dom nělá 
pevnina antarktická z většího dílu leží na polokouli východní.

Třetím  prvkem podnebným  jsou srážky vodní, jichž m nožství 
záleží v malé nebo veliké vlhkosti vzduchové. V té příčině sluší po- 
dotknouti, že krajiny jihotočnové se vyznačují velice malou vlhkostí 
prostou, ale velikou vlhkostí pom ěrnou, což má příčinu předně v nízké 
teplotě a za druhé v tom, že povrch země záleží ze sněhu, jenž je 

V elký  zemčpia. II!. 25



386 A ntark tis .

s to, aby se i při nízké teplotě 
vypařoval. Již R oss p o zo ro 
val, že uvnitř 60. rovnoběžky 
30—40% dní mělo 100% vlhko
sti, to  jest vzduch byl param i 
n a sy c en ; velmi malý počet 
dní byl takových, které měly 
100% pom ěrné vlhkosti v zem. 
šířce jižní mezi 74°— 78°. Dle 
toho  také řídí se vodní srážky. 
Vystoupí-li vodní páry do 
chladného vzduchu, tvoří se 
husté mlhy, jež pevninské 
proudy vzduchové prom ěňují 
v sníh. W ilkes výslovně praví, 
že jižní větry přinášejí příle
žitostně jasné počasí, p řeru
šované sněhovým i vánicem i, 
kdežto větry severní zp ůso 
bují hustou mlhu. Bruče p o 
tvrzuje W ilkesovo pozorování.

Veliká pom ěrně v lhkost 
letní způsobuje nad an tark ti
ckými končinam i silný vzrůst 
mraků, plavbě nebezpečné 
mlhy a časté  srážky, které 
však zřídka jako déšť se ob 
jevují. „B elgica“ napočtla  
v roce svého pozorován í 257 
dní, kdy sněžilo, a 14 dní de
štivých. Pom ěrně nejlepší doba 
byla doba zimní, kdy pevnin
ské větry udržovaly čisté p o 
časí. P o d o b n á  pozorování uči
nila „A ntarctic“ a ještě  dříve 
W ilkes. Č asté srážky vodní 
a nízká tep lo ta  letní, jež tání 
sněhu nedopouští, způsobují 
značné poklesnutí sněžné čáry 
a vznik obrovských vrstev  le
dových v šířkách zem ěpisných 
pom ěrně nízkých. Čára sn ě 
hová na Jižní G eorgii d o sa 
huje pouze 500 —600 m vy
soko , což na naše  pom ěry 
převedeno  by znam enalo, že 
královstv í České v horním  p o 
říčí tří největších řek všude



Podnebí. 387

bylo by zaledněno. Na Kerguelenech hranice sněžné zvedají se 
800—900 m. Není tudíž divu, že všude jižně od 60° j. š. na pevni
nách sněhová čára dosahuje moře, mimo několik zvláště chráněných 
míst (jako mys Adare) a mimo strm á skaliska, jež z dáli se černají 
jako plochy nezasněžené. Skaliska ta  jako zvláštní tmavé skvrny 
bývají na bílém obzoru cestovatelům  značkam i orientačními.

Kry ledové v moři jihotočnovém  bývají neobyčejně veliké. Při 
tloušťce 100—500 m prostírají se 50—70 km do dálky a šířky jako 
plující ostrovy s povrchem  rovným, zasněženým azaledněným . Plující 
spousty  pohybují se větrným i návaly a proudy mořskými až ke 
40° j. š. na sever, kde tají a nejrozm anitějších podob nabývají. Loď 
Valdivia potkala se s bloudícími a zvětralými krami u ostrova Bou- 
ve tova; účastníci toho zjevu hned soudili, že kry pocházejí z dale
kých končin pevninských. Dle zpráv všech cestovatelů je v moři 
jižním mnohem více ledu pevninského nežli m ořského; někteří tudíž 
se domnívají, že vzrůstu ledu m ořského překážejí strašlivé vichry 
a bouře. Jenom  na pobřeží velkých pevnin led zůstává ve velkém 
m nožství jako bílá, neproniknutelná obruba, za níž, směrem ku pev
nině, bývá volná voda. Kromě sněhu objevují se srážky vodní zřídka 
jako déšť, spíše jako rosa, kroupy a jíní. T var sněhu závisí na 
teplo tě vzduchu; velké chom áče sněhové vyskytují se málokdy, ča
stěji padají drobné jehličky ledové. Poháněny jsouce ostrými větry, 
tvoří m ohutné závěje podobné dunám v poušti. Pokud se týče 
m nožství srážek, nelze říci nic u rč itého; jisto je pouze, že na p o 
břeží a na moři jsou hojné a že směrem ku pólu jich ubývá. Čára 
sněhová dotýká se všude hladiny mořské.

Led p o z e m n í ,  ledovce, vzniká, jak obecně je známo, p ro 
m ěnou sněhu. „V Alpách na př. (dle Frickra) jemný sníh jako 
prach  ve výšinách se nedrží, nýbrž větrem  lehce sm etán jsa, vy
plňuje širé kotliny a úvaly, v nichž hledati dlužno „kolébky“ ledovců. 
Zde se sníh hrom adí a zůstává ležeti nad čarou sn ěh o v o u ; pod 
čarou sněhovou v létě taje. Denním teplem a nočními mrazy zbylý 
sníh nabývá zrnitosti, stává se ledem a tlakem hrom adících se nových 
hm ot ledovcem , jenž různou rychlostí smyká se s h o r“.

Podobným  způsobem , ale pom alu vznikají pozem ní ledovce 
v krajinách antarktických s tím rozdílem, že tvoří se a posunují do 
moře hned u pobřeží, spočívajíce konci svými ve vodě. Voda m ořská 
prolíná sněhovými vrstvami ledovcovými, a tak  tvoří se ve sněhu hm ota 
ucelená, m nohdy sta  m silná. Odlom í-li se část ledovce, pluje mořem 
jako ledová hora. Všichni cestovatelé pozorovali na takových ho
rách ledových vodorovné pruhy, vzniklé vrstvam i sněhu, jenž na ně 
napadal. Vrstvy nejdolejši bývají barvy m odré, jsou tvrdé a křehké, 
vrstvy hořejší měkké. Výprava lodi „Challengeru“, potkavši veliký 
ledovec, pokusem  přesvědčila se o hutnosti jeho dvěma výstřely 
dvanáctiliberních kulí. První, namířená na spodní část ledovce, způ
sobila v něm obrovský otvor, z něhož křehký led sesypal se do 
vody, druhá, namířená na vrchní část ledovce, vbořila se do měk
kých vrstev bez jakéhokoliv patrného účinku.

25*



388 A ntark tis .

O tloušťce ledových ho r pronášívaly se jindy přehnané my
šlenky; nyní je prokázáno, že prům ěrná výše jejich nad vodou o b 
náší 60 m a pod  vodou  asi devětkrát tolik, to jest 540 m. V odo
rovné rozm ěry ledových hor jsou rozličné; délky o 2—5 km nejsou 
zvláštností, Bruče viděl horu o 50 a 70 km délky. Pohyb  hor děje 
se nejprve přílivem a odlivem , později větry a proudy  m ořským i. 
V končinách oceánských, kudy vedou cesty obchodní, objevují se 
ledové hory v určitých o b d o b ích ; nejm éně jich bývá od dubna do 
července, v listopadu  a v prosinci objevuje se jich nejvíce. Čím 
severněji plují, tím rychleji tají vlivem teplého vzduchu a teplých 
dešťů; mimo to zhoubně na ledy působí silný příboj, jenž v ledu vy- 
h lodává dutiny a řícení stěn usnadňuje. Nejsevernějším i hranicem i, 
k nimž až bludivé balvany dospívají, označují se šířky mezi 40° a 5 0 ° ; 
několikrát objevily se zbytky ledových hor dokonce v blízkosti 
mysu D obré Naděje a dne 30. dubna 1894 prý až pod  26° 30 ' j .š .  -j- 
25° 40 ' z. d.

Led m o ř s k ý  netvoří se v m nožství velikém pro neklid vln a pro 
ostré větry, jež na zvlněnou hladinu přiléhají. T loušťka ledu v zá
tokách  páčí se na 1 m, délka ker od  2 m do 9 km. N akupí-li se 
někde na pobřežích m noho ker ledu m ořského, srůstají v ledné ba l
vany, k nimž druží se ještě kusy ledu pozem ského a ovinují pospolu  
pevninu tak, že nelze k ní přistati. Led m ořský při pohybu svém 
na sever nedosahuje šířek, k nimž docházejí hory ledové, nýbrž taje 
a mizí již asi při 48" j. š.

Obojí druh ledu antark tického, ledovcový i m ořský, přináší do 
m írného pásu  oceánu Jižního veliké m nožství studené vody, k terá  
nedostačuje , aby nahradila vypařenou a v p o d o b ě  páry  odvanutou 
vodu tam ější. N áhrada vody této  děje se pom alým  postupem  ledově 
s tudených vod hlubinných z A ntarktidy k rovníku a ještě  dále za 
rovník. Ledové kry v šířkách nižších při tání svém snižují teplotu 
vzduchu nad mořem a zároveň teplotu vrstev vodních p o d  povrchem  
ležících, jak hluboko totiž  sahají spodiny ledovců. P ro  život m oř
ských bytostí mají tyto vrstvy chladných vod význam neobyčejný, 
poněvadž právě v nich se jich nejvíce vyvíjí.

Při této  příležitosti třeba jest zmíniti se o jižní záři, již jmenují 
Aurora australis. Zjev její neliší se přiliš od záře severní, ale vy
značuje se barv itostí a krásou paprsků  světelných, jež podivuhodně 
se prostírají po hlubokém nebi. Podobně  jako na severu, objevuje 
se nejčastěji a nejjasněji v pásm ě, jehož střed  nesouhlasí s m athe- 
m atickým  pólem  zem ským , nýbrž po lohou svou blíží se k m agneti
ckému pólu jižní polokoule. Z té  příčiny jižní záře neobjevuje se 
v končinách jižně od oceánu A tlantského. S tanice na Jižní Georgii 
ani na mysu H oornském  nezaznam enávají jediného pozorování. T aké 
N ordenskjóld se zmiňuje, že nespatřil v době celého pobytu  na Snow  
Hillu jižní záře. Za to B orchgrevink na Adaru s nadšením  popisuje 
čarovný zjev, jenž přiměl ho a jeho soudruhy  nejednou že „z pytlů • 
spacích  vylezli a v mrazích 40tistupňových podivovali se vznešeném u 
obrazu přírodním u“.



Rostlinstvo a živočišstvo. 389

2. Rostlinstvo a ž ivočišstvo.

Rostlinstvo antarktické je náramně chůdo. Pod sněhem v tak 
krutých mrazech nic nemůže růsti. Jedinou rostlinu nalezl Borch- 
grevink na Possessionu a konstatoval, že je to lišejník, jenž vysky
tuje se na mysu Adaru po úbočí skal, 500 m vysokých. Poslední vý
pravy také snad nalezly exempláře rostlinné, ale výzkumy jejich ne
jsou ještě vědecky srovnány, upraveny a známy.

Mnohem známější je flora ostrovů subantarktických, zejména 
ostrovů Kerguelenových, již Hooker, botanik výpravy Rossovy, klade 
za základ díla svého, zvaného „Flora antarctica“. „Skupina ostrovů 
Kerguelenových vykazuje 26 rostlin jevnosnubných, z nichž Hooker 
nasbíral 21 druhů, členové výpravy na lodi „Gazelle“ 5 druhů. Jsou 
to hlavně pryskyřníky, z nichž nejhojněji se vyskytuje Ranunculus 
crassipes, ale v několika odrůdách dle toho, roste-li ve vodě nebo 
v suchu; k němu druží se blízko vody Ranunculus trullifolius. Dále 
rožec (Cerastium triviale), šťovík (Rumex acetosella), jetel, lipnice 
(Poa Cookil), kostřava (Festuca Kerguelenensis) a růžokvětná Acaea, 
jež bují hlavně na svazích vrchů ve velikém množství, dosahujíc 
výšky dvou i tří dm a oživujíc temnězelenými něžnými listy a čer- 
venavými kulovitými květy skalnaté krajiny. Povrch útesů skalních 
a mírných, chráněných svahů kryjí stříbrošedé koberce Leptinelly 
plumosy.“

Pověstnou rostlinou jest jediná užitečná rostlina na ostr. Ker
guelenových, tak zvaná Pringlea antiseorbutica, jež poskytuje vzácnou, 
chutnou a proti skorbutu účinkující zeleninu. Připomíná naši kapustu, 
ale jest vytrvalá. Šťavnaté listy její upravují se jako salát, mají 
ostrou chut a přispívají k zachování dobrého zdraví lodníků na pa
lubě. Bohužel užitečnou rostlinu tuto přivezení králíci skoro vyhu
bili. Z kapradin roste tu sedm druhů; trávy jsou hojné a dávají 
dobrou píci, z mechů vyniká Azorella, jež utajuje vlhkost, přispívajíc 
k tvoření humu a k rozkladu kamení. Rostliny jevnosnubné kvetou 
v říjnu a v listopadu, když přestaly mrazy, pryskyřníkovité a svízel 
antarktický (Galium antarcticum) v prosinci. Celkem jest vegetace 
závislá na bouřích a tudíž většinou usazena po východních svazích 
hor, kde chráněna jest před vichry západními. Na mistech těchto 
tak je bujná, že metr dlouhé stonky rostlinné dodávají houštinám 
vzhledu nízkého lesa. Hranice rostlinného vzrůstu sahá do výše 
300—400 m, ale pěstění obilí na ostrovech pro nedostatek tepla slu
nečního jest bezvýsledné.

Na ostrově sv. Pavla vyskytuje se devatero rostlin, z nichž 
lsolepis nodosa, Colobanthus diffusus a Spartina arundlnacea jsou 
význačně antarktické.

Rostlinstvo Jižní Georgie podobá se dle botariika Dra. Willa 
v celku rostlinstvu na ostrovech Kerguelenových, jest však chudší, 
obsahujíc 13 druhů jevnosnubných kromě četných tajnosnubných. 
Pásmo, v němž rostliny přestávají růsti, nepřesahuje 300m. Nejroz
šířenější jest tráva tusoková (Poa flabellata), dorůstajíc výšky muže



A n tark tis .

a vyskytujíc se i na jiných o stro v ech ; tuhé, dlouhé a tenké její listy  
zdvíhají se nad hustým  pažitem  v m ohutné chocholy, z dálky strom 
kům nebo křům p o d o b n é ; z trav  zasluhuje ještě  zmínky m etlice 
antark tická (Aira an tarctica). Dále je příjemným zjevem  žlutý pry- 
skyřník (Ranunculus biternatus), jenž se ukrývá v rokytníku bujně 
rostoucím ; na skalách popíná se žlutá provazovka (N europogon m e- 
laxanthus), a v rovinách bělí se lišejník sobí. Jinak rostlinstvo  g eor- 
gijské nejvíce se blíží rostlinstvu na zemi O hňové, kde rostou  tytéž 
druhy. O floře na ostrovech Jihoshetlandských jsou zprávy pouze 
z úst tuleňolovců, že tu roste  vysoká tráva  (snad tusok) a že m noho 
nezasněžených míst pokrývá zelený mech. Na ostrově C ockburnově 
roste  dle H ookera 12 druhů rostlin  suchozem ských, z nichž žádná 
nekvete ; jsou to hlavně chaluhy, m echy a lišejníky. C hudoba kvě
teny antarktické ještě  více vyniká, uvážíme-li, že v Arktidě, v zemi 
G rinnellově p od  82° 30' s. š., kvete devatero  rostlin uprostřed  bujné 
vegetace m echové a poskytuje bohaté  pastvy některým  ssavcům .

Daleko bohatší jest m ikroskopická flora m ořská. Jako točnové 
vody na severu naplněny jsou rozm anitým i řasam i rozsivkovým i, p ů 

vodním  krmivém živočichů m oř
ských, planktonem , tak  i v A ntark
tidě shledávám e se s nimi v m nož
ství úžasném . Bývá jich na někte
rých místech takové m nožství, že 
způsobují žlutohnědé zbarvení vody 
m ořské, sahajíce asi 400 m hluboko, 
kde dělí se ve vodorovná  pásm a, 
rozlišná jakostí i m nožstvím . Ž ivo
čišný p lankton sahá hlouběji nežli 
rostlinný, až do hlubin 2000 m, 

kde potom  sm ěrem  ke dnu rychle přestává. Řasy pam ěti hodny jsou 
tím, že se volně pohybují v p rosto rách  m ořských a že v jejich s tě 
nách buněčných usazuje se m noho křem enité hm oty. Když odum írají, 
ústrojné látky se vytrácejí, a křem enitá hm ota v podobě  úhledných 
pancířků zůstává na dně m ořském  jako bahno rozsivkové, z něhož se 

J. Peyné dno mořské. Na nepatrných těchto  útvarech rostlinných 
spočívá všecek život tvorů m ořských, neboť o životě zvířecím na 
pevnině nemůže býti řeči.

Fauny pevninské tedy není, poněvadž není podm ínek  k jejímu 
byti. I B orchgrevinkova dom něnka, že jizvy na těle tuleňů p o c h á 
zejí od ran, zasazených jim nějakým  dravcem  antarktickým , vyvrá
cena byla důkazy, že rány ty pocházejí od zubů lupičské velryby, 
kosatky (O rea g ladiátor), jež náleží k nejzuřivějším  a nejžravějším  
dravcům  mořským. P odobně chůdo je živočišstvo na ostrovech 
antark tických Ze ssavců krom ě zavlečených sem myší a krom ě 
nedávno akklim atisovaných králíků nežije tu žádný ; z ptáků p o 
zem ních pozornost vzbuzuje A nthus an tarcticus na Jižní Georgii. 
T en to  milý zpěvák má příbuzné na ostrovech  Falklandských a p ev 
nině jihoam erické, hnízdí v prosinci a staví si hnízdo mezi p řev is

D ro b n o h led n é  r a s y  ro zs iv k o v é .



R ostlinstvo  a  ž ivočišstvo . 391

lými stébly travním i. Na Kerguelenech žije po jednom  druhu hle
mýžďů, žížal, několik hmyzů bezkřídlých, dva pavouci, čtyři roztoči 
a ve sladkých vodách sedm korýšů. Karel von Steinen píše o bez- 
obratlovcích na Jižní Georgii to to : „Bezkřídlí, hnědí a černohnědí 
brouci a larvy jejich dali se chytati po celý rok lehce pod kameny. 
Bylo jich takové množství, že pod každým kamenem se objevovali. 
Ve mi četní byli pavouci praví i nepraví, roztoči černí, žlutí, ohnivě 
červení, kteří zálibu mají žiti v starých, vyschlých potocích, naplně
ných rozmanitým i valouny. Mezi kořínky m echů kroutili se nitkovití, bě- 
laví červíci, v mokré prsti na pobřeží pleťově zbarvené žížaly, jež 
jsme v září vykopávali ze země l/2 metru hluboko pod sněhovou 
vrstvou, 1 m vysokou. Při březích sladkovodních jezírek hemžily se 
tisíce něžných, drobných hmyzů dvoukřídlých, v rybnících plovali 
četní korýši a zeleně lesklí brouci vodní. Na pobřeží jevilo se ná- 
dadné množství much, jež počátkem  listopadu byly obtíží v dom ě.“

Z živočichů mořských, a to ssavců, jm enovati jest na prvním 
místě velryby a tuleně. Soustavné jich uspořádání není dosud ukon
čeno, ale přece lze nyní tvrditi, že velryba grónská, jak Ross za to 
měl, v Antarktidě nežije. Všechny pozorované a lovené druhy velryb 
podobají se druhům severním ; to tožnost však jejich dosud prokázána 
není. Poznány a určeny j s o u : velryba m odrá čili obrovská, některé 
Velryby zubaté, kosatka, narval a jiné.

Podobně má se to s tuleni, kteří v množství velikém vystupují 
na břeh pevninský, aby napájeli mláďata nebo v paprscích slunečních 
se provalovali. Ku pravým tuleňům náležejí největší v Antarktidě 
žijící, mořští sloni, jichž u pobřeží patagonského bývalo loveno ročně 
na 40.000 kusů. Nyní vyskytují se v počtu  velice ztenčeném  ještě 
u Jižní Georgie a u ostr. K erguelenových; na Jižních Shetlandech 
již nejsou. Sám W eddell zmiňuje se, že u těchto ostrovů mužstvo 
jeho ubilo slonů přes 2000 kusů. Zvíře je na suchu skoro nehybné, 
pročež boje lovců s ním nebyly nikdy nebezpečné ani nam áhavé. 
Druhý druh tuleňů, lachtan medvědí (O taria ursina), zdá se býti vy
huben. Ještě r. 1877— 78 exem pláře jeho byly nalezeny v západní 
části Jižní Georgie, ale o několik let později německá výprava pro 
m ezinárodní výzkumy v Antarktidě konstatovala, že tu lachtanů již 
není. Lidé pronásledovali je pro maso, tuk i kůži, zejména pro kůži 
mláďat, která se velice cení. Na pobřeží Jižní Georgie američtí lovci 
sam otni získali v několika letech celkem 1,200.000 koží. Třetí druh 
tuleňů, mořský levhart (O gm orchinus leptonyx), žije dle všeho kolem 
celé Antarktidy. Lovci ho přiliš nepronásledují, neboť není tak tučný 
jako tuleni osta tn í; rovněž kůže jeho nemá té ceny, jakou honosí se 
kůže druhů jiných. Tuleň tento jmenuje se levhartem  po skvrnité 
srsti. Kromě něho známi jsou v moři jižním ještě jiní tři p loutvo- 
nožci: tuleň W eddellův, tuleň bílý a velikooký tuleň Rossův (Ste- 
norhynchus Rossii).

Kromě ploutvonožců ptáci vzbuzují všude pozornost neobyčejným  
m nožstv ím ; náležejí hlavně ku potápěčům , jimž plovací nohy k oboj- 
živelnímu životu pom áhají, kromě několika druhů brodivých z rodu



392 A ntark tis .

C hionis: na ostr. Kerguelenových C hionis rm -or, na Jižní Georgii 
Chionis alba. N eobyčejně četně objevují se l . ňáci a tučňáci, kteří 
A ntarktidě jsou tím, čím Arktidě alky. Největší a nejkrásnější je 
tučňák královský (A ptenodytes longirostris), žijící na ostr. Kerguele
nových, na Jižní Georgii a jinde, ale všude v m nožství nevelikém  
Jiný druh v době páření křičí jako osel, pročež nám ořníci říkají mu 
tučňák oslí (Pygoscelis papua). Jiný druh, je-li podrážděn , klove, 
i po  kam ení; tom u říkají „lam ač“ (Pygoscelis antarctica). Z chocho
latých tučňáků nejznám ější jest E udyptes sa lta tor, jejž nám ořníci 
rádi pozorují, jak unikaje z dohledu jejich, poskakuje po způsobu 
australských klokanů. Malý buřňák (Pelecanoides urinatrix) vyhrabává 
si p od  povrchem  zemským chodby i 1 m dlouhé, na jichž koncích 
snáší vždy po jednom  vejci; buřňák sněžný (Pagodram a nivea), holub 
kapský (D aption  capensis), buřňák černý (M ajaqueus aequinoctialis), 
buřňák holubí (Prion turtur), dva druhy albatrosů , někteří korm oráni, 
obrovští rackové a různí ptáci příbuzní oživují sam oty ostrovní, za- 
létajíce ob čas i na pevniny při moři W eddellově, na pevninu W ilkesovu 
a Viktoriinu. Racek dravý (M egalestris antarcticus) živí se hlavně buřňáky 
holubím i, kteří s rybáky (S terna h irundo) naplňují vzduch veselým 
pokřikem . Z kachen nám ořníci lovívají druhy, zvané Q uerquedula 
Eatoni a některé čírky.

* **

Z toho, co až potud psáno  bylo o Antarktidě, nedovídám e se 
základního poučení, je-li pevninou či so u o stro v ím ; v té  příčině 
jest m ezera ve vědění zem ěpisném , již vyplniti přísluší budoucím  vý
pravám . Neobyčejnou m ěrou při zkoum ání záhad jihotočnových důležitá 
jest znalost moře. A tu nevíme dosud, je-li na jižní točně voda či 
souš, ani v kterém  rozsahu. Neznám e proudů m ořských, ani vlivu 
jejich na území pevninská do m oře Jižního zabíhající, ani síly a účinku 
teplých proudů, z nízkých šířek k točně plynoucích. Rovněž nelze 
bezpečně souditi o pom ěrech ledu pevninského a m ořského, poněvadž 
právě tu rozkládá se nejm ohutnější kryt ledový a sněhový, jemuž 
na celé zeměkouli není rovno. Kryt ten  představuje nám, jak  bývalo 
kdysi u nás v době ledové, po  níž zůstalo v Evropě a v jiných 
dílech světa  nemálo stop . Ledové pom ěry v Antarktidě mají bez p o 
chybnosti velmi veliký vliv na podnebí celé jižní polokoule.

N eobyčejnou cenu pro dějepis vývoje zem ského by mělo, kdyby 
bylo lze v náplavech antarktických nalézti větší počet zkam enělin, 
nežli dosud  se nalezlo. „Z nynějšího rozdělení rostlin  a zvířat, sp e 
cielně v jižních cípech velkých pevnin, lze souditi, že „Jižní pevn ina“, 
jež fantasii lidstva tak dlouho zaujímala, v nedohledných dobách 
skutečně byla, a že spojení Ameriky s Austrálií vyloučeno není. Na
svědčují tomu některé druhy sladkovodních ryb na  jižním cípu Ame
riky Jižní, jež vyskytují se též v jižní Austrálii a na Novém Z ee lan d ě ; 
nasvědčuje  tom u rod vačic kunovitých (D asyurid), pouze na Austrálii 
om ezených, jichž fossilní zástupce několikrát již našli v Jižní A m erice.“



A
us

tr
al

ie
. 

Př
ílo

ha
 

14
.



R ostlinstvo  a  živočišstvo, 393

Z toho vyplývá, jakou zajím avost pro zeměpis by mělo, kdyby se 
zkam eněliny nebo kostry živočichů ze starších period v Antarktidě 
nalezly u větším množství, nežli se stalo dosud na ostrově Seym ou- 
rově. Jak známo, jsou otisky rostlin severotočnových krajin bezpeč
nými svědky, že tu v době před  dobou ledovou panovávalo počasí 
m nohem vlídnější; kromě stop po našich strom ech lesních nacházejí 
se otisky magnolií, vavřínů, fíkův a jiných rostlin, rostoucích v tep 
lejším podnebí. Bylo by tedy velice významno dověděti se, bylo-li 
i na jižní točně teplejší podnebí. Zkameněliny seym ourské tomu aspoň 
částečně nasvědčují. Námitka, že na př. nalezené zkameněliny a otisky 
severní pocházejí z rostlinstva, proudy mořskými tam zaneseného, 
p ro  jižní točnu je bez významu, ježto ostrova Seym ourova venkovské 
proudy mořské se nedotýkají.

Pokud se týče studia zem ského magnetismu, řekli jsme již, že 
hlavním podporovatelem  jeho byl Jiří Neumayer, jemuž podařilo se 
konečně (1882— 1883) provésti W eyprechtův návrh, aby oba póly 
zem ské obklíčeny byly soustavou pevných stanic, v nichž by prvky 
m agnetické a povětrnostní se nejméně rok pozorovaly. 1 zřízeno jich 
bylo na polokouli severní 18, na polokouli jižní toliko stanice dvě: 
něm ecká na Jižní Georgii, francouzská v zemi Ohňové. Výsledky 
pozorování byly překvapující a zajímavé, ale zájem o Antarktidu 
přece později zase ochladl. T rochu života do mysli odborníků vnesla 
M urrayova snaha vzbuditi zájem pro jižní točnu po stránce praktické, 
že totiž končiny ty poskytovaly by lovcům velryb a tuleňů dosta teč
nou náhradu za seslabené lovy v Arktidě; ale pokusy rozbily se 
o slabé výtěžky nákladných a dlouhých plaveb.

Tak zmizely naděje v Antarktidu kladené i po stránce hospo
dářské, a kdo ví, zda-li se lidstvo po výsledcích posledních výprav 
k novým podnikům  v končinách tak odlehlých a nehostinných 
odhodlá.

□  □  □



O B S A H .

A ustrálie a Oceánie.

R ozloha a v e l i k o s t ............................i 1
P om ěry  p ř í r o d n í ..................................  5

1. P ovaha  p ů d y ....................................—
2. P o d n e b í ........................................ 6
3. R o s t l i n s t v o ..................................  9
4. Z i v o č i š s t v o ..................................  13

O b y v a t e l s t v o ...........................................  18
P řeh le d  objevů v A ustrá lii a O ceánii 22

A. P ev n in a  A u s tra ls k á

, A u s t r a l s k ý  s t á t  s p o l k o v  
(C om m onw ealth  o f A ustralia)

a) Nový Jižní W ales
b) Q uesland  . .
c) V iktoria . . .
d) A u stra lie  Jižn í .

1. Ú zem í S evern í
2. Zem ě A lexandřina

e) A ustra lie  Z ápadní .

B. T a sm a n ie

C. O ceánie  . .

O ceánie p řeh led n é  . . .
C hronologický p řeh led  objevův

n i j s k ý c h .............................
P ře h le d  držav  v O ceánii .
I. M e l a n e s i e ...................

a) N ová G uinea  . . .
1. N ová G uinea  N izozem ská 
2 „ „ B ritsk á  .
3. „ „ N ěm ecká

b) S ou o stro v í B ism arkovo .
c) S oustrov i Š alam ounovo .

1. O strovy něm ecké . .
2. O strovy anglické . .

d) M elanesie jihovýchodn í .
i .  O strovy sv. K říže . .

34

69
84
98

107
115
119
120 
121

126

132

140 
1 Í2 
144

151
152 
163 
165 
192 
198

201

2. O strovy B anksovy a T o rre  
sovy

3. N ové H ebridy
4. N ová K aledonie

II. P o  ly  n e  si e . .
a) Nový Z eeland  .

1. O strov  Jižní .
2. O strov  S evern í 
3 O strov S tew artův
4. O statn í ostrovy skupiny

zeelandské . . . .
b) P olynésie jihozápadn í

1. S ouostrov í F idžiské
2. R otum a, Uea, F u tu n a  

N iuafu, N iua . . .
3. S ouostrov í S am ojské
4. S ouostrov í Tongaské

c) P o lynésie  s třed n í .
1. O strovy E llicské
2. O strovy U nionské
3 O strovy M anihiské
4 O strovy PhOnixské

d) Polynésie jihovýchodn í
1. O strovy Cookovy
2. ,  T uhua iské
3. „ T ah itske
4 „ P au m o tu
5. „ M arquezské
6. „ V elikonoční a

y Gomez . .
e) O strovy  Sandw ichské

III . M i k r o n  e s i  e
a) O strovy G ilbertovy
b) „ M arschallovy
c) ,  K aro linské
d) „ P alauské  .
e) M ariany . . . .
f) O strovy B oninské .

D. T ich ý  o ceán  

E. P řeh led y

Alofi

S ala (s)

202
203
208
213
219

248

250

255
257
270
273

274
275

276
277

278 
281 
282

283
284 
296
298
299 
302 
305 
307
309

310

315



S tr a u a Stran a

Antarktis.
A. R ozloha a v e l i k o s t ........................... 325
B. P řeh led  objevů v jižn ím  m oři 

t o č n o v é m ............................................ 327
1. Objevy Cookovy . . . .  331
2. Objevy po rok  1839 (po Bal- 

lenyho) .......................................333
3. Objevy d ’ U rvilleovy, W ilke- 

sovy a R o sso v y ............................335
4. P lavby po R ossovi . . . 340 

G. R ozdéleni A ntark tidy  . . . .  348
1. O s t r o v y ....................................... 350

a) O strovy Bouvetovy . . . .  —
b) Jižní G e o r g i e ................................351
c) Jižni ostrovy Sandw ichow y . 352
d) Jižni O r k n e j e ................................353
e) Jižn i S h e t l a n d y .......................... 354
f) Souostroví D irck-G erritzovo . 357

2. A ntark tis  v lastn i (pevninská) 359
a) Zem ě G ra h a m o v a ........................... —

b) Zem ě A lexandrova . . . .  366
c) C o a t s l a n d ......................................... —
d) Jižni zem ě V iktoriina . . .  —
e) O strovy Ballenyovy . . . .  374
f) Zem ě W i lk e s o v a ........................... 375
g) Zem ě c ísa ře  V ilém a I I . . . . 378
h) Zem ě K e m p o v á ............................. —

ch) Zem ě E n d e rb y o v a ............................. —
3. O strovy severně od nejzazši 

m eze ledu m ořského . . . 379
a) Nový A m sterdam  a ostrov  sv.

P a v l a ....................................... .....
b) O strovy K erguelenovy . . . 380
c) O strovy Mac D onaldovy . . 381
d) O strovy C rozetovy....................—
e) O strovy p rince  E dva rda  . .
f) O strov  T ristan  da  Cunha . . —

D. P om ěry  p ř í r o d n í ....................... 382
1. P o d n e b í ............................ 384
2. R ostlinstvo  a živočišstvo . 389

O b s a h ...................................................391
R ejstřík  jm en  osobních a m ístních 396



A b e c ed n í  přehled.

A atia 268.
A naa 281.
A nn (mys) 378.
A nne (mys) 372.
A b erdeen  97. 
ď  A breu  A n ton io  23. 
A bro lhos 25.
A bruzský vévoda 324. 
A capulk 23, 24.
A clandská zá to k a  149. 
A ctivesund 358. 
p rin ce  A d a lb e rta  zem ě 380. 
A dam ova zá toka 32.
A dam ův ostro v  248. 282. 
m ys A dare 338, 342, 367, 

368, 369, 382, 387, 388,389. 
A d ela ide  (m ěsto) 9 ,3 1 ,3 2 ,3 4 , 

38, 39, 47, 49, 58, 64, 78, 
83, 115, 117, 118.

A dela ide (ostrov) 335,360,361.
„ (řeka) 120.

A déliin  o s trov  337.
A déliina zem ě 336, 375, 376. 
A di 152.
A dm ira litn i hory  (A dm ira - 

lity  Range) 338, 367. 
A dm ira litn i o strovy  27, 165, 

170.
A dm ira litn i zá toka  362. 
A d v e n tu rsk á  zá toka  352. 
A gom eské ostrovy  169. 
A g rig a n  307, 308.
A igadské ostrovy 200. 
A itu tak i 277.*— »
A joe 152.
A lam agan  296, 307, 308. 
A laska (A ljaška) 310.
A lbany 3 1 ,6 1 ,6 9 ,7 8 , 121, 126. 
ď  A lbertis 145.
A lberton  114.
A lbertovo jezero  115.

„ po ho ři 149. 
A lbertův  p rů liv  198.
A lbertův  p ř is ta v  114.
A lbert V ictorovo po h o ří 149. 
A lbion  106.

znáči s trán k u  v te x tu )

A lbury  79, 85, 93, 95, 96, 107, 
110, 115.

A ld inga 117.
Aieuty 312.
A lexand ra  I. zem ě 327, 334.

348, 360, 366.
A lexand ra  114.
A lex an d řin a  59, 115, 118. 
A lex an d řin azem ě 70 ,115 ,120 . 
A lim  173.
A lligato ři ře k a  120.
A llison 169.
A llora 105.
Alofi (Alofa) 141, 142, 213, 

256, 257, 318- 
Alpy A ustra lsk é  35, 71.

„ N ovojihow aleské 9.
„ N ovozeelandské221,223, 
232.

A lpy V iktorijské 9.
A lu 197, 199. 
sv A lžběty o s tro v  173.
Aly 164.
A m adeovo je ze ro  (pleso) 32, 

38, 121.
A m anu 281.
A m berno  149.
A m brož 62. 
sv. A m brože o s tro v  2. 
A m brym  203, 204, 205. 
A m erika 14 

„ jižn i 5.
A m sterdam  Nový 326, 379, 

350.
A nacho re tské  ostrovy  |1 6 5 , 

169.
A natom  (A neityum ) 203, 205. 
A ndersen  346, 365.
A ngau r 305.
A nglem  248.
A niw a 203.
A nneukovův o stro v  351. 
A nstley 122.
A n ta rc ticsu n d  359.
A ntipodů ostrovy v. P ro ti

nožců ostrovy.

A ntw erpy 359.
A nuda 194, 200.
A nuu 259.
A oba 205.
A upo 257.
A orang i 6, 221.
A pi 203, 204, 205.
A pia 153, 217, 255, 258, 260. 
Apijský záliv  260.
A polim a 257, 259.
A pošto lské os trovy  381. 
A rafu rské  m o ře  v. H arafu rské  

m oře.
A raga (A ragh) 203.
A ra lu en  98.
A ram aga la  307.
A ra ra t 108, 110, 112, 113. 
A ratika  282.
A rbu th n o tsk é  ho ry  30. 
A rfakské p o h o ři 149. 
A rg en tin a  7.
A rgylské výšiny 39.
A rid  126.
A rm ida le  86, 97.
A rm itage 344.
A rnhem ská zem ě 5, 6, 36, 

120 .
A rnhem ský  p ů lo s tro v  34. 
A rrin o  126.
A rth u r 128'

„ (řeka) 127. 
s ira  A rth u ra  G ordona poho ří 

149
A rth u rů v  p růsm yk  224, 246. 
A ruské o strovy  (A ru) 2, 19, 

43, 310 
A ru tu a  282.
A rzobispo 309.
A sh b u rto n  36, 122. 
A ssongsong  296, 308. 
A stro labeská  zá toka  145,149, 

153, 156, 157, 160, 164. 
A stro labeske  výspy 208.
A ta  271.
Ataťu 274 
A ua 168.



Abecední přehled. 397

A uckland 3, 228, 231, 237, 
243, 244., 344.

A uck landská  Šije 220, 228. 
A ucklandské ostrovy 220, 248.

249.
A ugusta 125.
císařovny A ugusty ře k a  146, 

149, 156, 157, 159. 
c ísařovny A ugusty zátoka 198. 
A ustin  R o b ert 31.
A ustin  Ijezero) 121.
A ustinovy skály 357. 
A ustra lané  18, 20, 21. 
A ustrálie  Jižní 39, 59, 60, 62, 

70, 71, 72, 75, 76, 78, 83. 
115, 140.

A ustrá lie  Severni 39, 140 
„ šťastná (A -a felix) 

31, 35, 113 
A ustrá lie  V ýchodní 73.

„ Z ápadní 37, 39, 62, 
69, 70. 71, 72, 73, 74, 75, 
78, 83, 121, 140. 

A u stra lsk á  zá toka  V eliká 6, 
34, 39.

A u stra lsk é  ostrovy v. Tubuai. 
A voka 130.

B a  251.
B ac k sta iro v a  úžina 118. 
B agana (Bagam a) 198.
Bagga 199.
B aia 258.
B aigu 149.
Bailey 42.
B aine Tom áš 32.
B aírn sda le  107, 114.
B aker 276.
B aku ira  240.
B aladě 213.
Balaklava 119.
B alb iho  h o ra  198.
B alboa Vasko N uněz 310, 314. 
B allaa ra t 35, 72, 73 ,108,113. 
Balleny John  333, 335, 375. 
Ballenyovy ostrovy 335, 342, 

348, 374 
B alual 173.
Bandské m oře 310 
B anjoew angi 32, 123.
Banks Jo sef 27.
Banksovy ostrovy 143, 202, 

205.
B anksův mys 87.
B anksův pů loostrov  220. 
B ann ister 31.
Baobeltaob 296, 305.
B araka 281.
B arcald ine  107.
Barcoo 31, 32, 37.

Bareley 105.
B arg illa tská zátoka 203. 
B arn a rd s  Peak 356.
B arney 102 
B a rr ie ra  Velká 243. ■

M alá 243.
B arron  104.
B artle  F rére  104.
B arto lom é 23 
B aru  (Bura) 153.
Basiliščí ostrov  152.
Bass J iř í 29 
Bassovo p řed h o ří 87.
B assův p rů liv  28, 29, 34, 126. 
B atavia 26, 28.
B atem anská zá toka 87. 
B a th u rs t 31, 34, 63, 73, 93. 
B a th u rstse e  96.
B a thu rstské  výšiny 39. 
Baudin 29.
B auro  192, 194, 200. 
B avorská zá to k a  146.
B axter 145, 149.
Bayley 122, 331.
BazilišĚi p řis tav  201.

„ záliv  201. 
Beaconsfield 130.
Beagle 62.
B eachport 118.
B eaufortův  ostrov  338, 373. 
B eaune G. 205.
B eccari 145. 
v. Beck E. 157.
B edřicha V ilém a p ř ís ta v  149. 
B edřich  V ilém  III.
Beecroft 96 
Beechey J. V. 30.
Beech w o n h  108, 114. 
Beeskov 31.
Beetalo 116.
B ehaim  M artin  327. 
B elgicasund 360.
B elcher Edvard 30 
B ellada-E state  60. 
B ellenden-K err 104.
B ellerive 130.
Bellingshausen Fab. Bohum il 

30, 334, 351, 357, 386, 378. 
379.

B el tana  119.
B endigo 35, 71. 73, 108, 109, 

114
Ben Lom ond 97, 126, 130.

„ Nevis 126.
B enne t 45.
B enningsen  193.
B ensbach 152.
Beringovo m oře 310, 311, 313. 
B eringův p rů liv  30, 310.

1 B erlinhafen  156, 159,160, 164.

B ernacchi 369.
B ernard  A. 209. 
sv B ern a rd a  ostrov  24. 
B ernste in  145.
B erow ra 96 
B errim a  86.
Beverley 126.
Bili-Bili 160.
B illiton 310.
Bird 289. 338, 368, 373. 
B iscoe John 335, 359, 361, 378. 
Biscoeovy ostrovy 327, 335,

361.
B ischofř Jakub 130.
B isehoff (hora) 130.
B ism ark H erbert 155. 
B ism arkovo pohoří 149. 
B ism arkovy ostrovy 2, 3, 4, 

15, 19, 22, 133, 134, 140, 
143, 144, 153, 155, 157, 
162, 165.

B ism arkův p rů liv  340, 358, 
360.

B ism arkův půlostrov  380. 
B lackall 102.
Blacktow n 92.
Blackw ood 145.
Blackw oodova řeka 125. 
B landford 97.
B lancheovo jezero 115. 
B lancheská zátoka 153, 173, 

175, 189.
B layney 93.
Bleek 60.
B lenheim  246.
Bligh W illiam  29, 145, 202, 

249, 282.
B luffharbour 244.
B lum berg  118 
B odm an 345.

: Bogadjim  164.
B ogantungan 107.
Bogong 35-
B ogongská p lan ina  35.
B ongu 164.
B oninské ostrovy 2, 30, 140, 

143, 214, 296, 309- 
Boothův ostrov  361. 
B o rdertow n  110. 
B o rchgrev ink  C. E geberg342, 

368, 369, 370, 371, 382,388, 
389, 390.

B orneo  23, 310.
B orrodaile  375.
B otanybay 28, 2'J, 87. 
Bougainville (Louis A ntoine) 

I 27, 145, 192, 281. 
Bougainville (ostrov) 184,192, 

193 198 
B ouloupari 209, 213.



398 A ustralie  a  A n ta rk tis .

B oun tyovy  o s tro v y  220, 249, 
333

B ourail 212, 213.
B ourke 111.
B ourke (m ěsto) 31, 79, 86, 93, 

95, 106.
Bouřlivý  o s tro v  165, 179, 180. 
B ouvet L oz ier 329, 330, 333,

342, 350.
Bouvetovy ostrovy 326, 342, 

350.
Boyd 33.
B ow en 103, 107, 127. 
Bow enová R o m a D iam an tina

106.
B rab a n t 359.
B radlový ú te s  velký 3, 4, 27, 

28, 34, 100, 103, 105. 
B rady 61.
B rahe  32.
B raidw ood 87.
B ransfie ldův  p rů liv  334, 340,

343, 357, 362.
B ranxho lm  130.
B rasilia  reg io  25.
B rasilie  26.
B rem er 100.
B rib ia  103.
B ridgew ater 110.
B ridgm anův  ostrov  336, 356. 
B righ ton  111.
B risbane (sir) 102.
B risbane  (m ěsto), 3, 6, 30, 

38, 39, 59, 61, 71, 78, 83, 
99, 100, 101, 102, 105, 106, 
128, 314.

B risb an e  (řeka) 37, 103. 
B ris to lské  o strovy  353. 
B ritan n ie  246.
B ritan n ie  N ová 26, 153, 155, 

173.
Brocken Hill 73, 75, 86. 
B rokenbay 87, 96.
B rooke 33.
B row n (badate l) 166.

„ (hora) 37.
B ruce W . S. 341, 343, 347, 

366, 388.
B runsw ick  111.
B ua 252.
B uckleův o s tro v  374. 
B udd land  375, 377.
B uka 186, 192, 193, 198. 
Buke Levu 251.
Bull 368.
B u llart 114.
Bulli 87, 95.
Buloke 114.
B unbury  75, 123.
B u n d a  (p lan ina) 6.

B u n d ab e rg  98, 101, 106. 
B u ngendo re  96.
B uraku  200.
B urdek in  36, 37, 103.
B urke O ’ H ara  R o b e rt 32, 39. 
B urkeova ře k a  38.
B urketow n 32, 105.
B urgle igb  102.
B u rn e tt 103.
B u rra -B u rra  116,
B urry  103.
B uru  310 
B usse lton  123.
B u ta r ita r i 298.
Byron John  27.
B yronův m ys 88.

„ p rů liv  165.

C abo  112.
Caglehaw k 114.
Cagni 324.
C airns 104, 107.
Caldw ell 45.
Callao 24.
Calvert 33.
Cam bridgeský zá liv  122. 
Cam pbellovy ostrovy 220, 248, 

249.
Cam pbelltow n 95. 
C am perdow n 112.
C anala 209, 210, 212, 213. 
C andlem as Is lan d s  353. 
C anning  36.
C anoon 100.
C an te rb u ry  243, 244. 
C an terbu  ryské roviny  224,232. 
C arcoar 86.
C ardner 275.
C arey  B arlee  121.
Carlyle 87.
C arnarvon  125.
C arnegie 33.
cap C arr 326, 337, 375.
C arstensz  Jan  25.
C arte re t F ilip  27, 145, 168, 

192, 201. 282.
C arte re to v a  ú ž in a  27. 
C arteretovy  ostrovy  198.
Case (mys) 376.
C astlem ain  114 
C astlereagh  30.
Caulfield 114.
Celebes 1, 310.
C eram  26, 310.
Ceylon 10.
mys de la  C irconcision  329, 

330, 333, 342 
o strov  C irconcision  332. 
C larence 37, 85, 91.
C larence S id ing  93.

C la renceův  o stro v  336, 339, 
354.

C la riina  zem ě 336, 375, 377. 
C larke 35, 73 
C larkson 31.
C lassen  31.
C lerkes Rocks 351, 
de C lercq 146.
C lerm ont 100, 107.
C leveland (m ěsto) 105. 
m ys C leveland  103. 
C lippertonův  o stro v  2. 
C loncurry  100.
Clunes 94, 113.
Clyde 127.
C oatsland  347, 366, 378. 
Cobar 95.
C oboo ltu re 106.
C obourgh 120.
C obram  115.
C ockburn  86.
C oekburnův o s tro v  339, 362, 

363, 390.
Colac 112.
Colbeck 343, 368, 369. 
C olebrook 130.
C o le ra ine  113.
Collingw ood 111. 
C ollingw oodská zá toka  149. 
C ollins 127.
C om m ersonovy ostrovy 165, 

170
C om m onw ealth  o f A u stra lia  

69, 70.
C onception  (mys) 353. 
C ondam ine 48, 106. 
C onfalom eri A ngelo 61. 
G onnew arrenské  jezero  60. 
Cook Jam es 16, 22, 24, 26, 

27, 28, 29, 43, 102, 103, 
104, 235, 237, 240, 271, 273, 
276, 277, 314, 327, 331,366. 

C ookova h o ra  6, 221, 223.
„ ú ž in a  220, 224. 

Cookovy o stro v y  2, 3, 7, 19, 
^ 1 ,  28, 2 9 ,1 4 1 ,  142, 213, 

214, 2L9, 220, 277. 
Cooktow n 7, 78, 83, 100, 104,

107.
C ookův ledovec 352.
Cookův p rů liv  26, 27, 235. 
C oolgard ie 73, 122, 126. 
C oom a 96.
C ooper D an ie l 48.
C ooper (creek) 32, 37, 107, 

115.
C ooperův o strov  351. 
C orangam ite 112. 
de C ordes S im on 329. 
C o rinna  131.



Abecední přehled. 399

C ornerův záliv 112. 
Cornwalliský ostrov 355. 
Cossack 122. 123, 125.
Côte Clarie 337.
Cotter (mys) 367, 372.
Cotton 102.
Coulm anův ostrov 338, 342,

367.
Cowan Lake 121.
Cradle M ountain 126.
Crespo 132.
Cresw ick 113.
Crowdy Head 88.
Croydon 100, 105, 107.
Crozet 256, 330.
Crozetovy ostrovy 326, 330, 

331, 337, 342, 381. 
Crulsovy ostrovy 360. 
C udunda 119.
Cunnam ulla 106.
Cunningham  Allen 30, 102. 
Curtis 103.
C urtisovy ostrovy 248. 

č in a  17.
Č íňané 18, 19, 74, 84. 
Cukočský půlostrov 310.

D ahl 166.
D alba 106.
D ale 31.
D algety 71.
D allm ann 154, 340, 358, 359. 
D allm annova zátoka 359.
Daly 36, 37, 62, 120.
D am pier W illiam  26, 43, 145.

173, 179.
D am pierova zem ě 62. 
D am pierův  ostrov 26, 163.

prů liv  26, 146. 
D ana 133, 285, 288. 
d r. D anckelm an 165.
D anger 84, 87, 88, 101. 
D angerské ostrovy 142, 220, 

339, 358.
D angerský ú tes 275.
D ankova země 361. 
D annebrogovy ostrovy 360. 
D argaville 232.
D arienská šije 314.
D arling  6, 8, 30, 31, 32, 36, 

37, 56, 60, 79, 84. 
D arlingD ow ns 105. 
D arlingovo pohoří (D arling 

Range 37.
D arlingův  přistav 88.
D arvin  30, 121.
D arw in  Isle t 339, 358.
D avis Edvard 27.
Davisova zem ě 27.

D aw espoin t 91.
D cera jižní 173.

„ severní 173.
Deception (ostrov) 336, 340,

356.
de la D écouverte (mys) 376. 
Dee 127.
D efoe 26.
D elisser 33.
D em ba 152.
D em pster 31.
D enham  30.
D enisonská vysočina 119. 
D enison Town 98.
D erby 125 
D erw ent 127, 129. 
D esolationland 380.
D iahot 209.
D iam antina 37.
Diamond Head 288. 
D ieffenbach 228, 235, 236. 
van D iem en A ntonin 25, 26. 
Dillon 29. 201, 246.
Dim boola 113.
Dirck Gerritzovy ostrovy 326, 

341, 348, 357, 382.
D iik H artog  25. 
D isappoin tm ent 248. 
D isappointm entbay 375, 376. 
D isasterská zátoka 87. 
D istance 381.
Djoke 152.
D obré Naděje mys 25, 26. 
D onald (město) 113. 
dr. Donald 341, 358, 363. 
D oré (D oreh) 145, 150, 152. 
D oubtfulův záliv 126, 221. 
D oughertyův ostrov 2, 340, 

359.
D ourgaská úžina 146. 
Dowsettův ostrov 289.
D rake del Castillo 217.
D rake F rancis 328, 329. 
D rakeův p rů liv  (D rakesund) 

327.
D rude O skar 9, 10, 13, 210, 

252.
D rum m ondské hory 107. 
D rygalski E. 343, 378.
D ubbo 94, 95.
D ucie 142, 281, 282.
Ducos 212.
Duff 201.
D ugandan 105.
D uke of G orkské ostrovy 153, 

167, 168.
D um ont d ’Urville 29 ,145 ,192 , 

201, 202, 336, 353, 375, 376. 
D unda 145.
D undas (mys) 353.

D undasská zlatá  pole 122. 
D undasův p rů liv  120.
D undee (město) 106.

„ (ostrov) 358, 362. 
D unedin 8, 222, 231, 244. 
Dunwich 61.
D uperrey 30.
D upetit T houars A. 30, 280. 
D urour 168.
D use 346, 365.
Duskyův fjord 221. 
Dvojostrovi 170.
D ykeská zátoka 149.
D zierové 58.
D žilolská úžina 146.

ď  Edel Jakub 25.
Eden (hora) 231.

,  (město) 87.
„ (ostrov) 358.

E dgar 127.
k rále Edvarda VII. země 368. 
prince Edvarda ostrovy 326, 

333, 337, 342, 381.
Edw ards 145, 256.
Efate (Efat) 203, 204, 205, 207. 
E h lers O. 146, 263.
Echo 127.
E chuca 114.
Echunga 117.
Eim eo 278.
Ekelöf 345.
E lder Tom áš 33, 119.
Elds Peak 375, 377.
Elefant 336, 342, 354, 355. 
Elcho 120.
Ellice v. Funafuti.
Ellicské ostrovy 2, 3, 18, 24, 

141, 142, 213, 214, 273. 
E llio t 8, 9, 103.
E llis 283.
E lson 32.
Elyde 87.
E m erald  107.
E m irau  179.
Em m ons P o in t 376. 
E ncoun terbay  (E-ský záliv) 29, 

30, 59, 107, 118.
E nderbury  275.
E nderby 335.
E nderbyova země (Enderby- 

land) 326, 335, 341,348, 378,
382.

ď  E n trecasteauxské ostrovy 
149, 152, 201.

E rebu a  T erro ru  zátoka 362,
368.

E rebus  (hora) 368, 373. 
E rem itské ostrovy 169. 
E rim ahafen  156.



4 0 0 A ustralie a  A n tark tis .

Erom anga (Errom ango) 203, 
204..

E rozier F rancis 337. 
Erozierův  mys 338, 368, 373. 
E rronan  205 
Ersk ines 30.
Esk 105.

„ Jižní 130.
,  Severni 130.

Esm ond 94.
Esow  198.
Espérance 248.
E sp iritu  Santo 24, 203.
E tna  fslet 339, 358.
E ton  107.
E ua 271:
E u ro a  114.
Evans (badatel) 30, 370.

„ (hora) 250.
E vensen 341, 359.
E verardovo jezero  38.

„ pohoři 33.
Eyre Edvard  John  31, 60. 
Eyrovo jezero (Lake Eyre) 5, 

6, 31, 32, 34, 37, 38, 107, 
115.

Eyrův pů lostrov  5.

F a is  303.
Fakaraw a 281, 282.
Falcon 271.
Falklandy 27, 328, 334, 339, 

341, 390.
F alopé v. Ponape.
Fanningovy ostrovy 3, 141, 

142, 214, 276.
F anua lai 271.
Fao 258.
F ara llon  de P ája ro s  296, 307, 

308.
F atu iw a 283.
F auro  199.
F au tau a  278.
Faveauxská úžina 220. 
sv. F eiixa ostrov  2. 
F ergusson  149.
Fidži 2, 3, 8, 11, 16, 17, 18,

19, 22, 26, 133, 134, 138,
139, 140, 142, 144, 162,189, 
213,214, 217,219, 250,313, 
314.

F ilipíny 2, 23, 24, 42, 310, 313. 
Filipovy útesy 275.
F ilipův ostrov 3.
F ingal 130.
F in is te rrské  pohoři 146, 149. 
Finley 96.
F inschhafen 157,159, 16Q, 164. 
F inschhafenská zá toka 149. 
F insch O skar 146, 154, 155.

Finsehovo pobřeží 156. 
F ischerovy ostrovy 181. 
Fitzgerald 223.
F itzroy 9, 30, 33, 36, 37, 94. 

„ (mésto) 111.
„ (řeka) 125. 

lady F itzroyová M ary 103.
„ Fitzroyovy vodopády 96. 

F landerská zátoka 360. 
F lem ington 111.
F lee teher 328.
F linders 29

(řeka) 32, 37. 
Flindersova zátoka 125. 
Flindersovo pohoří (F linders 

Rangel 37, 38, 115 
F lindersův  ostrov  127, 128. 
F lin t 275.
F loeberg R each 385. 
F loridské ostrovy 200.
Fly 145, 149.
F o rm osa  310, 312.
F o rres t Alex. 33, 145.
F o rster 28, 331, 334, 358, 359. 
F o rsterův  mys 364.
F o rt de F rance 213.
F oster 340.
Fosterova h o ra  354. 
mys Foulw ind 26.
F ourneaux  T obiáš 28, 331. 
F ourneauxovy ostrovy 28,

127.
Foynova země 360.
Frainnaes (mys) 360.
F rançais  (mys) 358 
F rancouzské ostrovy 173. 
F ranklin  John 128 

„ (mésto) 131 . 
Franklinova h o ra  224. 
Franklinův ostrov  338, 368, 

373.
F ran tiška  Josefa ledovec 9. 
F ra se r 103.
F rederik  H endrik 146, 152. 
F reem anova bora  .375. 
F rem antle  78, 83 ,121,123, 126 
F rench  Islands v. F rancouzské 

ostrovy 
F renchův  ostrov 112, 289. 
F reycinet 30.
F ricker K. 355, 361, 362, 379,

3S7.
F ried rich  W ilhelm shafen 155, 

156, 165.
F rigate  289.
From ovo jezero 38, 115. 
Funafuti 214, 273.
F u tu n a  24, 141, 142 , 203, 204, 

213, 256, 257.
Fyfe 223.

G abo 87.
G abral P edralvarg  327. 
sv. G ib rie le  ostrov  172. 
G airdneiovo jezero  38, 115. 
Galápagy 2, 311.
G altan Juan  145.
G am bier 118.
Gambierovy ostrovy v. Manga- 

rew a 
G andaleanar 192.
G ardnerovy ostrovy 181. 
G ardnerův ostrov 289. 
G ascoyne 32, 36, 125.
Gaua 202, 203.
G auss 336, 343.
Gaussův mys 367.
Gawler 116, 119 
Gazellí půloostrov  155, 166, 

171, 173, 179, 184, 188, 190. 
Geelong 39, 111, 112. 
G eelvinkská zá toka 146, 149,

152.
Gela 200.
G ent 359.
George 96.
G eorgia Nová 192, 201. 
Georgie Jižni 326, 328, 329, 

332, 334, 351, 383, 386, 388, 
389, 390, 391, 392. 

G eraldton 6 ,103 ,122 ,125 , 126. 
G erardovy ostrovy 181. 
de G erlache 343, 359, 385. 
G erlacheův průliv 382.
G erritz D irck  329.
Getton 100.
Gibho 35
G ibraltarské tunel 95.
G ilbert (řelča) 37.
G ilbertovy ostrovy 3, 19, 27, 

138, 140, 141, 142, 214, 296,
298

Giles E 32, 33.
Gingin 126.
Gipps 61.
G ippsland 107, 108, 109, 114. 
G isborne 46.
G ladstone 103, 106.
G lenelg 70, 110, 117.
Glen Innes  97.
G lenora 130.
Gloucesterovy ostrovy 281. 
Godeffroy 17, 153, 166, 301. 
Goede Hop 256.
Golden bay  220.
Gomen 213.
G oodenough 149. 
G oodenoughská zátoka 149. 
G oodna 105. 
dr. Goold 40.
Gordon 127, 129.



Abecední přehled. 401

G ordonův mys 346, 364. 
Gorman 102.
Gosťord 96.
Gosse W illiam  32.
Goughův ostrov 326. 382. 
G oulburne (mésto) 96.

„ (řeka) 109, 114. 
Gould 47
Graeffe 16, 256, 260 , 274. 
Grafton 98 
Graget 164.
Graham 223.
G raham ova země 327, 335, 348, 

359.
Gram pianské hory 35,107, 113. 
G rant Jam es 29, 118 
G ranville 153.
G ravatt 102.
G reat D ividing R ang 35, 107. 

„ hafen 173.
,  Lake 127.
„ Sandy 103.

Green 27.
Greene Cape 87. 
G reenw ichský ostrov 356. 
Gregory (řeka) 37.

„• A ugust K. 31, 32. 
F rank 31, 32.
H, K. 32.

Gregoryovo jezero 32, 115. 
Grey J iří 31, 50, 53) 54, 61. 
Greymouth 246.
Greyova řeka  32, 125. 
G rinnellova země 390. 
G risebach 12 
G roote E ylandt 31, 120. 
G ründen 366.
Guadalcanal- 192, 200. 
G uadalupe 2.
Guam (Guaham) 23, 140, 141.

143, 296, 298, 307, 308, 314. 
G uinea Nová 1, 2, 4, 6, 8, 10, 

15, 18, 19, 20, 22. 23, 24, 
25, 26, 27, 28, 42, 43. 47 
70, 133, 134, 139, 140, 144,

I Vx  Guinea Nová B ritská >J, ÍN),
14$, 151, 152.

Guinea Nová Německá 153.
„ „ Nizozemská (Hol-

landskáj 143, 146. 150, 151.
Guinot 198.
G unanur 175-
Gun Carriage 128
Gundagai 96.
G unther A rnošt 198.
Guppy 193, 216
kralevice Gustava průliv 346,

366.
Gympie 100, 106.

V elký  lem ěp ie . III.

H aapai 271, 272. | H em skirk 131.
H aast Ju lius 221. H enderson 281.
H aastův průsm yk 223. H entig  31.
H addingtonova h o ra  362 b ra tři Hentyové 110.
Haewick Claesz 25. [ H erbert 103.
H agen B. 193. j  H erberton  100.
H ahl A. 166, 183. H erbertova hora  149.
H ahn Bedřich 33. H erbertsbay 198.
H ainan 310. H erbertshohe 155, 165, 165,
H akašim a 309. 175.
H ale 117. H erbert Sidneyova zátoka 362.
H aleakala 288. H ergott Springs 119.
H alem aum au 287. I H erm itské ostrovy 165, 169.
H all 302. H ernsheim  16, 155, 167, 168,
H am ilton 96, 113. 175, 180.
H amley Bridge 119. H erth in  ostrov  360.
H ann 133, 231, 385. Herveyova zátoka 103.
H annover Nový 165, 179 ! H erveyovy ostrovy v. Cookovy
H ansem annovo pobřeží lo6. ostrovy.
H ansen P e tr 173. H ienghén 213.
Hanson 369. H ikurangi 224.
Hao 281. Hil 8.
H arafurské m oře 2, 7, 210 i H ilawe 286.
H ardw ick 33. H illebrand W. 289.
s ira  Hardyho K arla ostrovy Hillend 63, 94.

198. : Hilo 289, 294, 295.
H argreaves 73, 93, 94 H ilton 30.
H arp er 31. H indm arsh 113.
H astings 30, 88. H m chinbrook 103.
H astingské hory 88. i H iw aoa 283.
H atzfeidthafen 149, 157, 198. i  H obart 38, 4-7, 69, 83. 127, 128,
H augaroa 284. 129, 130.
H auraki 228 Hobsonova zátoka 111.
Haurakijsfcá zátoka 220, 228, j  H obsonský půloostrov  24-3.

242, 243. Hogolu 302.
H avaii (hi. ostrov) 285, 286, ! H ochstetter 30, 221, 225, 228.

293, 333. j záliv H ojnosti 236.
Havajové 21, 290. H okitika 232.
H avajské souostroví 2, 3, 5, 8, H oldam ann 63.

10. 17, 18, 19, 22, 29 30,: H olland Nový 1, 25, 26.
133, 134, 138, 139, 140, 141, dr. H ollrung 159.
143, 214, 217, 284, 285, 314- H okitika 8. 246.

H aw ea 221. H ondo 309, 310
mys Hawke 87. Honeyhill 248.
Hawke bay 224, 246. Hongi 237.
Haw ker 119. Hong-kong 314.
H aw kesbury 30, 37, 87, 96. I H onolulu 288, 289, 294, 314.
H aw thorn 111. H ooker 339, 389, 390.
¡lay 96. : Hoorn 256, 329.
H eardovy ostrovy 340, 341, Hoornský ostrov 26, 339.

381. „ mys 27, 310, 314,
H eath 146, 149. 329, 332, 388.
Hebridy Nové 2, 8, 19, 22, 24, H ope Is. 357.

25, 27, 29, 133, 134, 139, H opper Tom áš 333.
14-1, 143, 144, 192, 203, 214, j H opwoods Ferry, 114-
310 Hornshain 113.

Hedley 274. of H opetow n Earl 70.
H einrich M. 33. Hoseason 359.
Heleniny útesy 305. mys H otham  120.
Helhvig 168. ! H ouailou 209, 213.

26



4 0 2 Australie a Antarktis.

H outm an 25.
lo rd a  H ow a osirovy 3, 71, 220, 

249.
H owell 30, 115.
H owland 276.
Howley 121.
H owův mys 84, 87, 107, 112. 
H rom nični ostrovy 353. 
H uala lai 286.
H tibbe
H tibner 101, 143, 149, 157. 
H udson 337. 
cap H udson 376.
H ughenden 103.
H ughesova zá toka  358.
H ull 275, 277.
H um  115.
v. H um boldt A lexander 335, 

336.
H um boldtova h o ra  209.

„ zá toka  149. 
H um e 30.

„ R ang  35.
H unt 31.
H un ter (guvernér) 45.

,  (ostrov  l 204
„ (řeka) 31, 36, 37, 85,

88, 91.
H uon 127, 130.
H uonský záliv 145, 146, 149, 

157, 158, 159, 165.
H utham  35.
H utton  221.

C h a llen g e ro v a  h o ra  251. 
Cham berský zá liv  32. 
C ham isso A. 30.
C ham orrové 308.
G harkot 347.
C harleville 100, 106. 
královny Chariotty  ostrovy 144,

201 .

C harters 103
„ T ow ers 103. 

Chatcham ovy ostrovy 220, 248, 
249.

Chester 145.
C hesteríie ldské ostrovy 208. 
Chillagoe 100.
Chim m es 351.
Chinam brym  204.
Chincha 284.
C hoiseul 141, 192, 200. 
C hristensen  368. 
C hristensenova sopka 342. 
C hristensenův ostrov  360. 
C hristchurch  231, 232, 243. 
Chxisim as Island v. V ánočni 

ostrovy.

C hudleigh 130.
Chun K arel 342.

Ikaurang i 224.
lie des f in s  209, 211, 212, 213. 
U ha da vera  Cruz 327. 
lllaw arra  87, 95.
Im haus 207.
Indické souostroví 1. 
Innaccessib le  v. ostr. Tučňáků 

i 381.
Innaccessib le v. T ristan  da 

Cunha 382.
Innaecessib les Rocks 354. 
Invercarg ill 244.
Ipsw ich  100, 102, 105. 
Ironstone M ountain 126.
Irsko  Nové 155, 167.
Irw in  5.
Isabel 141, 192, 194, 200.
Isle de la  p rise  de possession  

330.
Isle de F rance  330.

J ab w o r 299, 302.
Jacksonův záliv  29, 48.
Jacobi A. 289. 
mys Jafla 118.
J a lu i t  8, 299, 301.
Jam esovo pohoří 38.
Jankalilla  117.
Janke 166.
Jansz Vilém 22, 24, 25, 329. 
Jap v. Yap.
Japonci 19.
Japonské m oře 310, 311. 
Japonsko 13.
Jarv is  276.
Jarvo is 8, 9.
Jasonova h o ra  342 , 360. 
Jasonův  ostrov  360.
Java  25, 32, 310. 
mys Jerv is  118.
Jerv isská zátoka 86, 87.
Jezo 310.
J ih o au s tra lsk á  kolonie 31.

„ zá toka  29.
J ih o ta ranak iská  zá toka  226. 
Jim bourské  roviny  106. 
p rin ce  J in d řic h a  p řis ta v  149. 
J iř i I I I  27. 
sv. J iř i m ys 87, 167.

„ p rň liv  26. 27. 
k rále  J iřího  o strov  355.

„ „ zá toka 31, 34 ,83 ,
126.

Jižni m oře 310, 314.
„ „ Čínské 310.

Jižní o strov  novozeelandský 
220 , 221.

Jižni země 25, 26, 28.
„ „ točnová 325.
„ „ V iktoriina 326.

Jobi 149, 152.
Joest 265.
Johnsonův  mys 367.
Johnston  (řeka) 103. 
Johnstonův  ostrov  141, 142, 

276
Joinville 327, 336, 342, 357, 

358, 362.
Jokoham a 314.
Jom ba 156.
Jonassen  364. 365.
Jones J. W. 33.
Jo rd án  204.
Juan  F ernandez 24.

„ „ (ostrov) 2,27.
Junee 96.
Jung  13, 17, 99, 146, 201, 214, 

236.

K aala 288.
K abakada 166, 175.
K abenau  146, 149.
K ad ina  116, 119.
K aiapoi 246.
K aim anava 224.
K aitangata 244.
K ajang le  305.
K alakaua David 291, 292, 294, 
K aledonie N ová 2, 3, 6, 8, 11. 

15, 16, 19, 22, 28, 133, 134, 
139, 140, 142, 144, 208, 209, 
214, 310.

! Kalgan 126.
I K algoorlie 122.

K alifornské m oře 311. 
K alkuita 68.
K alulaui 285, 288, 293. 
K am čatka 310.
K am eham eha 292.
K am enná poušt 32.
K anakové 100, 211.

I K andavu 250, 251.
Kaniet 169, 170.

| Kao 271.
Kapogo 202.
K apulena 286.
K apunda 116, 119.
K areva 235.
K arkar 156.
K arla  L udvika pohoří 149. 
K árnbach  161.
K arolahafen 198.
JKaralLny 3, 6, 18, 19, 22, 24,

133, 134, 138, 139, 140, 141, 
143, 170, 214, 275, 296, 297, 
29§, 302.



Abecední přehled. 4 0 3

K aroliny Zapadni v. Palauské 
ostrovy.

K arpentarská nížina 38. 
K arpentarský záliv 6, 13, 22, 

25, 26, 31, 32, 34, 36, 37, 
48, 60, 101.

K arum ba 101.
Kataa 145.
K a te řin in a  řeka 121.
Kauai 285, 288, 289, 293, 295. 
K aukura 281, 282.
Iíau la  285, 288.
Kayské ostrovy 367. 
K ealakeakuaský záliv 29. 
K eira 87.
Keiské ostrovy 2, 310.
Kemp 335, 378.
K empová země 326, 335, 341, 

348, 378.
Kempsey 98.
K enabot 157.
Kendall 357.
Kendallovy skály 357. 
K ennedy 31, 201.
K ensington 111.
K eppelova zátoka 106. 
K eppelův ostrov 256. 
de K erguelen-Trém arae Josef 

Yves 329, 330, 331. 
K erguelenovy ostrovy 326,331, 

333, 337. 342, 380, 384, 387, 
389, 391, 392.

Kermadekovy ostrovy 3, 140, 
142, 220, 248, 249.'

K ern er 10.
K ersting  H. 146.
K erné 179.
Kiam a 87.

» H arb o u r 95. 
K ilalpanina 58, 62.
K ilauea 285, 286, 287.

Iki 287.
Malá 287.

Kilmore 114.
Kilva 327.
K im berley 79, 122. 
K im berleyský okres 36.
King (cestovatel) 32

„ (guvernér) 127.
„ (řeka) 126. 127.
„ (ostrov) 127.

Kingsmillovy ostrovy v. Gil
bertovy ostrovy.

K ingston 118, 244.
K ing Sund 33.
K inlay Mac 32.
K inness mys 357.
K iriw ina 153.
Kiušiu 310.
K lapperské pobřeži 152.

K leinschm idt 253.
K lokaní ostrov 29, 34,115, 117. 
K nox 366.
Knoxova země 375, 377. 
Kobio 146
K ohala 286, 294, 295. 
Kokosový ostrov 2.
K oloa 294, 295.
K olovrat 200. 
honahuanu i 288.
K oné 213.
K onstantinhafen (K onstanti

nův přistav) 149, 156. 
K onstantinovo m ésto  146. 
K ootam undra 96.
K orálové m oře 3, 310. 
K ordillery austra lské 35. 
K orea 310.
Koro 251.
K oroské m oře 251.
K orom bo 250.
K oro rareka  241. * 
h o rro r  306.
K orunovační ostrov (C orona- 

tio J.) 353.
K ořenský 226, 227, 242, 246. 
Kosciuszkova h o ra  71.

„ p lanina 35. 
Kotu 271.
K otzebue O. 30.
Kraetkeovo pohoři 149. 
K rálovská zátoka v. Royalbav. 
K rál Veliký 249.

„ Východní 249.
,  Západni 249.

K ráterový půlostrov  173.
K refft 48.
K ripner 242.
K rogm annův ostrov 361. 
Kronfeld 9 
Krüm m el O. 311.
K rusenslern  30, 281, 283. 
sv. K řiže souostroví v. Santa 

Cruz.
K ubary 170, 304. 
K ulam bangra 201.
K unia 209.
K urily 310.
Kuro šio 312, 314.
K usaie 296, 302, 303.
K uto 213.
Květné neděle ostrovy 103. 
K wadjelinn v. Menčikovův ostr.

L abu ti řeka 26, 31, 58, 123. 
L a Coulée 213 
Ladrony v. Mariany.
La Foi 213.
Lagunové ostrovy 273. 
L ahaina 294, 295.

Lachlan (řeka) 30, 84, 91.
„ M acquarie(guvernér) 

30, 73, 91, 92, 130.
L am m as 200.
Lam oliork 23, 303.
Lanai 288, 293.
Landsborough 32.
L angtansův mys 360.
L anihuli 288.
Lantoka 255.
de L apérouse  J. F. 29, 201, 
Laplaces E. P . Th. 30.
Laroki 149.
Larsen 341, 342, 346, 347, 353, 

358, 359, 360, 363. 
L a rsen ů v  ostrov  360.
L asarge 200.
L ate 271.
Lau 250, 251.
Lauai 285.
L auenbursko  N ové 155, 166,

179.
L aunceston 69, 127, 129, 130. 
Laupepa 268.
L au ra  104, 107.
L aurie  353.
L au terbach  K. 146, 155, 159, 

161.
dr. L au te re r J. 39, 42, 61, 74, 

106.
mys L averdie 198.
Law son 30.
L aysanův ostrov  289.
Ledová zeď veliká 326, 368,

373.
Leeuw inův mys 123, 125, 310. 
Lefroy 31.

,  Lake 121.
Lehon 198.
L ehua 288.
L ’Echiquierské ostrovy 165, 

169.
L e ichhard t Ludvik 31, 32, 

106.
Le M aire J. 24, 173, 256, 328, 

329.
L e  M aireova úžina 329, 331. 
Lendenfeld R. 35, 223, 234. 
Leoni 270.
Leoniský záliv 270.
Lesson 145, 156.
Levat D. 203.
Levuka 251, 255.
Lewis P ond  73, 93, 94. 
Liebigova h o ra  32.
Lifou (Lilu) 208, 209, 213. 
L ight 118.
Likiliki 167.
L iliuokalani 291, 292.
Lim a 62.

26*



4 0 4 Australie a Antarktis.

Lindenbergova hom ole 360. 
L indenbergův ledovec 380. 
Lindsay (bora) 98, 102.

„ David 33.
Jam es 333, 342, 350. 

mys L isburn  203.
L isbu rnská  zátoka 204. 
L isianského ostrov 289. 
Lism ore 98 
Lithgow  86, 93.
Little I la ten  352.
Liu-kiu 6, 310 
Liverpool 95.

„ Island 351.
Liverpoolské planiny 30.

„ poboří 36, 97. 
L ivingstonův ostrov 356. 
Ljeskovův ostrov 353. 
de Loaysa G arcia 23. 
Lobethal 116, 118.
Lockwood 324.
Lockyerův mys 362.

„ oslrov 364.
Lofty 118.
Logan 102, 103.
Lom bok 1.
Lonoor 31.
Long 103, 165.

,, Is land  208.
Longreach 107.
L o n s d a le  i l l ,  113.
Lopevi 203, 204 
Lopez Ruy de V illalabos 24. 
Louisiadské ostrovy 1, 24,144, 

149, 150, 151. 153.
Low 357, 360.

- Loyalty (Loyautéské ostrovy) 
2Í7133 , 134, 140, 142, 144, 
208, 211, 213.

Ludvika F ilipa země 326, 336, 
341, 345, 361, 362, 364, 365. 

L uf (Lup) 169, 170.
Lum holtz 7ti.
Lunalilo  292.
Lutych 359.
Lydra 275.
Lyttelton 220, 244.

IHac Cluerský záliv 149.
Mac Donald 381.
Mac Donaldovy ostrovy 326, 

340, 381.
M acdonellovy hory 120. 
M acedón 114.
M ae F arlane  145.
Mac G regor W illiam  146. 
Mac ln ty re  'D ucán  32. 
M ackay v. Port Mackay. 
Mackenzie Evans 102.

Mac b in ley  292 
Maclay 145.

„ (řeka) 88.
Mac D onellova řeka 32.
„ Donellovo pohoří 38. 

M acedon 31, 46.
Maclay v. M iklucho Maclay. 
M aclayovo pobřeží 157. 
Macleay 36.
M acongai 251.
M acphersonské pohoří 88. 98. ; 
M acquarie (guvernér) v. L ach

lan.
M acquarie (řeka) 30, 93. 
M acquariův os trov  2, 71,127, 

132, 220, 249.
M acquariův záliv 131. 
M adagaskar 10, 327.
M adrazo 308.
Maffra 114
Mafia v. Mapia.
de M agelhaens F ernao  22, 23.

307, 310, 314, 328. 
M agelhaěnsovo souostroví | 

309.
M agelhaensův p rů liv  23, 328. 
M ahu Jakub 329.
M ahukona 294, 295.
Mai 205.
M aikassa 145, 149.
M aireova úžina v. Le Mai- | 

reova  úžina.
M aitland 97.
Maiwo 203, 204.
M akada 179.
M akošima 309.
M alagan 156 
M alaita 192, 194, 200.
Malajci 18, 20, 134, 135, 157. 
Malajské souostroví 1 ,14 ,42 . 
M alakat 180.
Malakka 23.
M alapaina 200.
Malden 8, 140, 275.
Mallet E dvard B. 155. 
M allicolo 203, 204, 205, 207. 
M alm sbury 109, 114.
Malo 207.
M altebrun 310.
M am anuthaská skup ina  251. 
M anerooské hory  96. 
M angalore 114.
M angarew a 281, 284.
M angea (Mangaia) 277. 
M angere 248.
M amhiki 2, 3, 24, 141. 142, 

213, 214, 220, 275.
Manila, 24, 314,
Manley 405.
M anning 88.

M anono 257, 259, 268.
M anua 259.
M anué 277.
M anujské ostrovy 259. 
M anukau 231.
M nnukauská zátoka 220, 231. 
M anus 170, 173.
M aorové 16, 21, 217, 236. 
M ap 302.
Mapia 305.
M aracau 281.
M araga 8, 156.
M aram asiki 192, 200.

| M aranoa 31.
M aré 208, 209.
M areeba 104, 107. 
M arescotova h o ra  200. 
M ariany 2, 7, 16, 19, 22, 23, 

133, ' 138, 140, 141, 143,
I 214, 296, 297, 298. 307.

M arion du F rezne 329, 330.
I M ariánovy ostrovy v. ostrovy 

p rince  Edw arda.
| M arketina řeka  117.
! M arkham 149, 201.
J  Maro 289.

Maron 169.
M arquez 24.
Marquezy 2, 3, 7, 19, 21, 22, 

23, 28, 30, 133, 137, 140, 
142, 213, 219, 282.

M arsden 237.
| M arschallovo souostroví 3, 5,
| S, 16, 19, 22, 24, 30, 138. 

139, 140, 143, 214, 296, 
298, 299.

M arton 246.
M arum  204 
M arutea 281.
Mary (ostrov) 275. 
M aryborough (město) 99,103, 

106, 108, 113.
I M aryborough (provincie) 220. 

Maryina řeka 103.
M assacre bay 220, 237. 

i M assava 175.
M atánkorové 170.
M ataso 204.
M ataura 224.
M atautu 257.
M ataveri 284.
sv Matěje ostrov v. Sankt 

M atthias.
Matka 173, 174.
M atschie Pavel 15.
Matty 157, 165, 1 ^ .
Matuku 251.
M atu m atu 146
M atupi 140, 153, 171, 174.
Mau 204.

\



Abecední přehled. 405

M aui 217, 285, 287, 288, 292, 
293, 294.

M auna K ea 6, 214, 286, 289. 
Loa 214, 285, 286,

289.
M aurice 61.
M auritius 25, 26, 330.
M avare 152.
Mbatild 251.
M bengha ‘251.
Mc. M urdův záliv 368, 372,

374.
M ehetia 27S.
M eklenbursko Nové 24, 26, 

27, 145, 155. 160, 165, 166, 
167, 179, 191.

M elanesané 18, 21, 134, 135, 
163.

M elanesie (M elanesské o s tro 
vy) 2, 7, 10, 14, 15. 16, 18,
19, 20, 21. 22, 132, 139,
142, 143, 144.

M elbourne 31, 32, 38, 39, 64,
71, 78, 79, 83, 94, 95, 107, 
108, 110, 111.

M elbourne W illiam  Lam b.
1 1 1 .

M elvillův ostrov  32, 34, 120. 
M enčikovův ostrov 299. 
M endana A lvaro de N e\ra  

22, 24, 25, 192, 201. 
de M eneses Jorge 23, 145. 
M enindia 32, 95.
Menzies 126.
M eosauri 149, 152.
M ercator gerhard  328, 332. 
Merena 203, 204, 205, 206, 

207.
M erito 173.
M erriva 98.
Metis 271.
Meto 173.
Mexiko 24.
d r. Meyer B ernhard  146 
Middle (ostrov) 356.
M iklucho Maclay 145, 153. 
M ikronesané 17, 18, 134, 138. 
M ikronesie 2, 10, 11, 18, 19,

20, 21, 22, 132, 139, 142,
143, 296.

M ildura 109.
M illerspoint 91.
M ilneská zátoka 149.
Minmi 97.
M intaro Í19.
Mioko 140, 153, 179.
Misol 2, 14-9, 152,
Mistake 113.
M itang 118.
M itcham 118.

M itchell Tom áš 31, 113. 
M itchell (město) 106.
M itchell (řeka) 37.
M itiaro 277.

! M itrefels 155.
M ittagong 95.
M nohoostrovi 3.
Moála 251 
M oánové 170, 171.
M odbury 116.
M odré hory  30, 36, 42, 48, 

73, 92, 93.
M odré jezero 118. 
M ogum berriver 62.
M oinda 213 
Mokoia 228.
M okuaweoweo 287.
Molokai 285, 288, 293. 
Molong 94.
Molukky 1, 22, 23, 24, 27. 
Molyneux 224.
Mouo 199.
Montague 353.
Monte bello  25.
M onumbo 164.
Moody (mys) 357.
M oonta 116.
Moore 34-0.

„ Lake 121.
M oorea 278, 284.
M oorina 130.
Moran F rancis 68.
Morea 97.
M orehead 146.
M oresby 145, 152 
M oresbyská zátoka 153 
M oreton 102.
M oretonské územi 84. 
M oretonský záliv 32, 34, 47, 

98. 100,'102, 103.
M organ 119.
M ornington 34.
M orrell 335.
Morton 27.
M orven 106 
Mossvale 95.
Motu 202.
M oluiti 201.
Mount A spiring 222.
Mount B arker 118.
M ount B arrow  126.
M ount C arnslaw  222.
Mount Bransfield 336.361,362. 
M ount ď  Urville 336, 363 
Mount Egm ont 225, 246. 
Mount Elliot 367.
Mount E rebus 33S 
Mount F oster 357 
M ount F reeland  251.
Mount G am bier 118.

Mount H addington 362, 363
365.

M ount. H erschel 367.
M ount H ugel 126.
Mount Jacqu ino t 336, 357,

362.
M ount Lloyd 367.
M ount M elbourne 338, 367, 

373.
Mount M onteagle 367.
Mount M organ 100, 100. 
Mount P arker 367.
Mount Percy 358 
M ount Pollux 222.
Mount R ichards 380.
M ount Robinson 367.
Mount Ross 380.
Mount. Sabine 338, 367. 
Mount T e rro r 338.
Mount T hurston  251.
Mount Tow send 6.
Mount W illiam s 104.
Mount W yville Thom son 380. 
Mount Zeehan 131. 
Mowbraybay 367.
Mua 257.
Mudgee 93.
M uliava 259.
M ulinuu 258, 266, 268, 269 
Muller 32, 40, 129, 297. 
M ulleruv Peak 35.
Mulleva 126.
M unia 194.
M urdoch B urn 341. 
M urchison 32, 33, 36, 73, 

122.

M urnaské ostrovy 153.
M urray (řeka) 6, 13, 30, 31, 

35, 37, 48, 55, 79, 84, 85, 
96, 107, 110. 116, 119. 

Murray John 29, 341, 393 
M urrum bidge 6, 36, 37, 79, 

84, 85, 96.
M urrurundi 97.
M usgravóvo pohoří 149. 
M uswellbrook 97.
Mysol 43

N aděje D obrá 256. 
N agatašim a 309.
N ainberg 32.
N airai 251.
N akanai 186.
N amosi 250.
N am uka v. Nomuka.
N ansen 324.
N apier 232, 244, 246.
N ares G. St. 30, 340, 378, 

380, 382.
N arrab ri 97.



4 0 6 Australie a  Antarktis.

N arracoo rte  118.
N arran d era  96.
N aruro ta  277.
N ash Jam es 102, 106. 
N ashyill 106.
N atevaská zátoka 251.
N attai 86.
N atunské ostrovy 310. 
mys N atu raliste  123.
N auru  19, 141, 143, 298, 299. 
N aviti 251.
N avua 251.
Nebezpečné ostrovy 281. 
N eckerův ostrov  289.
Négoj 213.
Nelson (hora) 130.

„ (mésto) 118, 237, 246. 
N elsonův ostrov 356.
N epean 111.
N eum ayer Jiří 340, 343, 393. 
N ew castle 31, 75, 78, 83, 86, 

88, 97.
New N orcia 62, 126.
New South W alles 28.
New York 276.
Ngardok 305.
Ngau 251.
N gauruhoe 225.
Ngoli 23.
N iau tabu tabu  256.
N ightingal 382.
N ihoa 289.
N iihau 285, 288, 293 
N im rodovy ostrovy 382. 
N inigo 165, 169, 170 
N issanské ostrovy 198.
N ina 24, 205, 213, 256, 257. 
Niuafu (Niuafou) 24, 213, 256, 

257.
N iue 19, 142, 213, 220, 272, 

273
Nízké ostrovy v. P aum otu . 
Nízký ostrov v. Low.
Nobby 88.
N om uka (Namuka) 271. 
N ordenskjôld Otto 343, 345, 

355, 356, 358, 359, 360, 
364, 365, 368, 388.

Norfolk 3, 69, 130, 249, 314 
N orfolkské ostrovy 71, 220. 
N orm an (řekal 37, 105. 
N orm anby 149.
N orm anton 105, 107.
N orris 342, 351.
N ortham pton 126.
N orth  B ridgew ater 130.
N orth Cap 367.
N orthcote 111.
N orth land  375, 377. 
o rd  N orthovy ostrovy 305.

N oum éa (Numea) 3, 101, 208, 
209, 210, 212, 213.

Novan 179.
N ovoguinejskáSpolečnost 151, 

155, 165, 175. 
N ovozeelandský ostrov  Jižní 

3, 5, 8, 9, 18 
N ovozeelandský ostrov  Se

vern í 5, 9.
Nu 212.
N ugaria 182.
N ukualofa 273.
N ukuhiw a 282, 283 
N ukum anu 182.
N ukunono 275.
N ulla rborská ro v in a  6. 
N um a-N um a 198 
N ura 146.
N usa 155, 179.
N utchbury 94.
N uuanu 288.
Nuyts P ieter 25.
N yngan 95.

O ahu  285, 288, 293, 294. 
O anaru  244.
O bree 149.

! O ceana 360- 
Oceán T ichý 310.
O ceánie 2, 7, 17, 18, 19, 20, 

23, 75, 132.
Oceánie frança ise 280.
O ena 281.
O ertzenské pohoří 146.
Ofu 257, 259.
Ohau 222.
O hin im utu  227.
O h itiro a  27.
O hňová zemé 25, 31'?, 328, 

329, 332, 390.
O chotské m oře 310, 311, 313. 
O im a 199.
Olokui 288.
O losenga 24, 257. 259. 
Ongtóng Java 182.
O no 251.
Onoli 23.
O ntario  109.
O odnadatta  117, 119.
Oparo v. Rapa.
O penbay (O tevřený záliv) 173. 
O rakeirako 227.
O range 93. 

j  O rd 36. 37.
O rkneje Jižní 326, 334, 336, 

341, 348, 353.
O rleánský  průliv 336, 358, 361.
O rohana 278.
krále  O skara p rů liv  362.

k rále  O skara II zem ě 342, 
360, 364.

O skarův mys 346.
Otago 221, 243.
O taheiii 278.
O tec 173.
O tira  246.
O ttiliina řeka  146, 149. 
O ttm ann 295.
O ttova h o ra  149.
Otway 111.
O use 127.
O uvéa 208, 209.
Ovau 199.
O w alau  250, 251.
Owen 42, 48, 106.

„ Stanleyovo pohoří 149. 
Oxley 30, 95, 102.

P a a m a  204.
P aanopa  299.
Pagan 296, 307, 308.
P ago  Pago v. Pango P ango 
Paita 213.
Pak 172.
P alauské  ostrovy 3, 18, 24, 

132, 138, 141, 143. 296, 297, 
298, 305.

P a lm er 100, 334.
P alm erova země 334, 340. 358, 

359.
P alm erston  38, 62, 103, 117, 

120, 121. 246. 
Palm erstonské atoly 277. 
Palm ové ostrovy 103.
P a lm y ra  18, 214, 276.
P anam a 314 
P an am sk á  šije 314.
Pango P ango 270. 
Pangopangoská zá toka 259. 
P anié 209.
Papeete 217, 278.
Papua 145.
Papu jská zátoka 149, 151. 
Papujské ostrovy 149, 152. 
Papuové 18, 134, 135,136, t62 , 

163.
P a ra ttah  130
P ark in son  166, 167, 168, 179,

180. 186, 187.
P a rram a tta  85, 87, 92.
P arry  Edw ard  324, 336.

„ M ountains (P arry h o  ho
ry 338, 373, 374. 

P attersonův  mys 112.
F a t r i r k  1 ^ 0
P au le tův  ostrov  346, 358. 382. 
P aum otu  2, 3, 5, 17. 19, 23, 

24, 27, 30. 142, 213. 214, 
215, 218, 219, 281, 312, 334.



Abecední přehled. 4 0 7

sv. Pavla ostrov 326, 379, 384, 
389.

Paw uw uské ostrovy 200. 
Peake 33, 119.
Peakockská zátoka 376, 377. 
Peakské hřebeny 31.
Pearlův  ostrov  289.
P edersen  341.
Peel 30.
P elfa rt 25.
sira Pellewa E dvarda  ostrovy 

120 .

Pendleton 334.
Pendletonův ostrov 358. 
P ennan t H ills 96.
P en rith  92.
P en tland  103.
Percy 100.
fjord P erseverance 248.
P erth  8, 31, 38, 49, 62, 69, 78, 

121, 122, 123.
P eru  24.
Peschel O skar 38, 297. 
Peterhafen  173- 
Peterm annův ostrov 361. 
P ete rsbu rgh  119. 
dr. P ete rsen  360.
Petone 246.
P e tra  I. o strov  327, 334, 348, 

366, 366. 
sv. P e tra  ostrov  v. San P edro, 
hr. Pfeil 166, 179.
P h ilipova řeka  149.
Phillip  29, 30, 92.
Phillipova zátoka 70, 111, 112 
Phillipův mys 367, 372.

„ ostrov 112. 
PhOnixské ostrovy 2, 18, 141, 

142, 213, 214, 275.
Picton 95.
P iem an 127.
Pik Godeffroy 258.
P ilb a rra  122.
P ine Creek 117, 121.
P inepil 198.
P ioneerská řeka 103.
P ip irik i 226. 
de  Pisco záliv  284.
Písečný ostrov  34, 103. 
dr. P is to r 78, 79, 82, 83, 110, 

171, 255, 270, 271, 272. 
P itcairn  27, 140, 142, 281, 282. 
P itt 361.
P itti 248.
P lattsburg  97.
Plavecké souostroví v. Samoa, 
o f Plenty zátoka 224, 228. 
Pliiddem ann 268 
Plym outh Nový 225, 246.
Pod větrem  ostrovy 141.

I P o in t D anger v. Danger. 
P o in te Géologie 376, 382.

| Polack J. S 235.
| d r. Pold ing  61, 68.

Polynesané 17, 18, 134, 137, 
157, 182.

Polynesie (Polyneské ostrovy) 
2, 10, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 
132, 139, 142, 143, 213. 

Pom ořany Nové 26, 27, 155, 
162, 165, 166, 173. 191. 

Ponape 155. 296, 302, 304. 
Pontv ille  130.
P opa 2.
Popiti 280.
P o rt Adelaide v. Adelaide.

„ A nna M aria 282.
,  A ugusta 32, 116.
„ B reton  167, 168, 179.
„ C urtis 103.
, D arvin 32, 34, 78, 83, 
120 , 12 1 .

I P o rt de F rance  208.
J  „ D ouglas 104.

„ Essington 31, 61.
„ H avannah 204, 207.
„ H un te r 153, 167, 179.
, C halm ers 244.
„ Jackson 29, 34, 69, 84,87. 

P ortland  110, 113 
P ortlandská  zátoka 110.
P o rt L inko ln  34.

„ Mackay 99, 103, 107.
„ M acquarie 30, 88.
,  M oresby 145, 151, 153. 
„ Nicholson 246,
„ O bry 204.
„ P atterson  203.
„ P hillip  30, 34, 107.
„ P irie  78, 116.
„ Ross 248.
„ S tephens 88.
„ Vaikato 227.
„ V ictor 118.
„ Villa 204.

Posadovského zátoka 378. 
Posei 152.
Possession  (mys) 359.

„ (ostrov) 338, 342, 
367, 381, 382, 389. 

Possess ionská  zátoka 352. 
P otsdam hafen  156, 164. 
Potsdam hafenská zátoka 156. 
Pow ell 334, 353, 357. 
P ow ello iy  ostrovy 353.
Power 114.
P rah ran  111.
Prasečí ostrov  381. 

j P rincova řeka 149.
! Prony 212.

P rotinožců ostrovy 220, 248, 
249.

P řátelské ostrovy v. Tongaské 
ostrovy, 

mys P říkrý  5 
P řím ořská ob last 310. 
P řím ořsko 310.
P tolem aios Claudius 327. 
Puhoje 242.
P ukapuka 24, 275.
Pukati 222.
Pulo M ariére 305.
Punchbow l 288, 294.
P unta A renas 343.
Purdyské ostrovy 173.
Purvis mys 358.
Pyram idni ostrovy 3.

Q u ara  Val 8.
Q ueanbeyan 96.
Q ueensclift 111.
Q ueen’s channel 120. 
Q ueensland 6, 7, 31, 37, 38, 39, 

42, 45, 46, 48, 50, 59, 60, 62, 
63, 70, 71, 72, 74, 75, 76, 78, 
79, 83, 84, 98, 140. 

Q ueenslandská p lanina 36 
Q ueenstow n 222, 244. 
Q uirindi 97.
de Q uiros Pedro Fernandez 

24, 25, 28, 201, 202.
Q uorn 119.

Raffray 145. 
j R acholl 166.

R aiatea 278, 280.
| R aivavai 277.

R ak iura 220.
, Ralik 299.
R aluana 166, 175.
R alum  175.
R am u 149, 156, 157, 159, 161, 

165.
I Ram um iinde 156.

R anakao 283.
R ang iau ria  248.
R ang iora 246.
R aniolo 175 
R aoul 248, 249.
R apa (O paru) 16, 213, 217, 

277.
R apanui 283.
R apidscreek 62.
R aro tonga 277.

I R atak 299.
Ratzel F. 18, 297 
Ravensw ood 103. 
de R avines bay 376. 
de Rays 167, 168, 179.

I Rdeni 201.



408 Australie a Antarktis.

de Redez O rtis 145.
R eiter Jan 351. 373. 
R em arkab le  37.
R enm ark  116.
R equem arel (mys) 382. 
R esolu tion  231.
R etu rne  (mys) 353. 
Revilla-Gigedovy ostrovy 2. 
Reynoldovo pohoři 38. 
R eynolds Peak 375.
Rew a 250.
R hap tum  327.
R ibbe Karel 194, 197 
R ich 156.
R ichm ond 85, 88 ,103,107, 111. 
Ringgolds Knoll 375, 377. 
R obe 118.
R obertson  33.
R obertsonbay 367. 
R obertsonův  ostrov  360. 
R obertův  ostrov  356. 
R obinson J iří A ugust 128. 
R ockham pton 78, 100, 101, 

106.
Rockingham ský záliv 31.
R oe 31.
R oebourne 122, 123, 125. 
R oebucký záliv  123. 
Roggeveen Jakub  26, 27, 269,

329.
de R ocha Diego 23. 
de la R oché A ntonio  329. 
R ochester 114.
Rochon 330.
R ochussen  149.
Rok 165.
R okahanga 275.
R om a 100, 106.
R ook 155 
R oper 32, 36, 37.
Rose (badatel) 166.

„ (ostrov) 259.
R osenberg  145.
R osew orthy  119.
Rossel 149.
Rosselovo poho ří 179.
Ross Jam es Clark 324, 333, 

335, 336, 337, 358, 362, 363, 
366, 367, 368, 372, 373, 379, 
380, 385, 386, 389, 391. 

Rossovo m oře 326 
Rossův ledovec 352.

„ ostrov  362, 364, 365. 
R o ta 307, 308.
R otoaw a 282.
R otoehu 227.
Roto iti 227.
R otokakahi 227.
R otom ahana 227, 228. 
R o to rua 227, 228.

' R otten  123.
R otum a (Rotum ah) 2, 19, 142, 

I 250, 255, 256.
R ouse 110.

| Rovníkové ostrovy v. G ilber
tovy ostrovy.

Rovo 202.
Row  375.
Royalbay 352.
R uah ine 224.
R uapehu 225, 228.
R ufer 343.
Ruk 302. 

i  R um ong 302.
R u ru tu  27, 277. 

j R ussel 91.
Rydal 93.

de S aav e d ra  A lvaro 23, 145. 
j  Sabine E dvard  334.
| S ab rin ina  země 337, 377.
| S abuda 152.
| Safotulafai 257, 258 
j S achalin  310.
| Saibai 152.
| Sainte C laire 127.

S ain t Mala 27.
„ V incent 209.

S aipan 307, 308.
Sala(s) y Gomes (plavec) 284. 

„ „ (ostrov) 2,
143, 214, 283, 284, 311. 

Salavati 2, 149, 152.
Sale 114.
Salvado 62.
S am arai 153.
Sam oa 2. 3, 5, 7, 8, 19, 27,

133, 139, 140, 141. 143, 189,
213, 219, 257, 313 

Sam ojci 21, 261.
! Sander 166.
. San C ristoval 192, 200. 
Sandfly Rock 271.
S an d h u rst 73. 114 
Sandw ich v. Efate. 
Sandw ichovy ostrovy Jižní 

326, 332, 334. 352. 
S andw ichské ostrovy v. H a

vajské souostroví.
San F rancisco 3, 314.
San Ignaciu ď  A gaňa 308. 
Sankt M atth ias 165. 179.
San L u is ď  A pra 309.
San Pablo 23.
San P edro 329, 332.
San Salvador 204.
San ta  Cruz 2, 19, 24, 27, 29,

134, 141, 142, 144, 192, 201,
214.

Santiago 305.

| S aundersův  ostrov  353 
i Savadovskij 334.
; Savadovského ostrov  353. 
Savage v. Niue.
Savaii 257, 269. 

j Savo 200.
j  SaVusavuská zátoka 251.
| Saypan 155.
| Scobel 35, 38, 62, 101, 143, 

149, 153, 348 
Scone 97.

j  Scott 324-, 343, 344, 368, 373. 
| S cottsdal 130. 
j  Sea Lake 1 14.

Sea-W iew 30.
Sebastopol 113 
Seidel H. 193, 198.

| Seleo 156. 
i Seleukos 327.
I Selkirk A lexandr 26. 
j  Sem per 297, 305.
| Serabi 152 

Serrao  F ran t 23.
Serviceton 112, 113.
S estra  jižn i 174 

„ severni 174. 
i Severní mys 3, 367.

„ ostrov  novozeeland- 
! ský 133, 220, 224.

Severni uzem i(territo rium )37 , 
62. 70, 115, 119. 

mys S everozápadní 5. 
S eym our 114.
Seym ourův mys 345, 362, .

,  o strov  341, 362, 
j  363, 382, 393. 
j  S hannon  127.
| S harkova zátoka 125 
Sharp  Bartolom ěj 329.
Shaw  45.

j  Shetlandy Jižni 326, 333, 343, 
348, 354. 390, 391. 

S hortlandské  ostrovy 197,198. 
i S chank 112.
| S chanz M.. 116,
S chau insland  236, 289.

I svob. pán ze Schleinitzů 30, 
166, 173j 179.

S chm eisser 73 
Schm iele 155. 166.
Schnee Jind řich  171, 173. 
b ratři Schom burghové 63.

| S chöner Jan  25, 328.
| Schönw etterbay  380. 

S chopenhauerova b o ra  149. 
S chou len  W outers 24, 173, 

256, 329.
; Schoutenské ostrovy 149, 152, 

156
S chräder 146 155.



Abecední přehled. 409

G chůrm ann 61.
Schanz M. 99.
S iar 164.
Sibbaldův mys 372,
Sievers 7, 13, 18, 19, 23, 9S, 

143.
Siga Toka 251.
S ilverton 86.
S im psonhafen 173. 
S im pspnova hora 149. 
Singleton 97.
Skelton 344.
Skirm ishberg 33.
Sklenikové hory 103.
Sloni ostrov, v. Elefant. 
Smiley W illiam  G. 340, 357. 
Sm ithbay 367.
Sm ith Jam es 130.

„ W illiam  333.
Sm ithova země 354. 
Sm ithsund 324.
Sm ithův ostrov 336, 357. 
mys Smoky 88.
Snow 355, 356.
Snow land (Snow Hill) 345, 

362-, 363, 364, 388.
Snowy 36, 71, 112.
Snowův ostrov 336.
Sobral 345.
Soťala 94.
Solander 27.
Solanderův mys S7.
S olitaria 24.
Solitary 88.
Sollas 273.
Sollerské .jezero 127. 
Som erset 100, 101, 105 
S opserot 305
Sopečné ostrovy 2, 143, 309. 
Sorell 130 
Sorol 303.
Sorren to  111.
South C oast 95.
Southern  Cross 122. 
S ou th land  231.
Sou thport 105, 121.
S paa  227.
Sparrm ann 331.
Speneerova zátoka 5, 29, 31, 

32, 34, 42, 115, 117. 
Společenské ostrovy 133. 
Sporady polynesské 2,17 , 142,

276.
Sporady rovníkové 8, 214, 217. 
Spreckels 294.
Spreckelsville 289.
Springfield 103.,
Springsure 107.
Squally Island 179, 180.
S ta. Cruz v. Santa Cruz.

| St. A ignan 149. 
j  Stanford Dole 292.
I S tanliopeova řeka  149 
j  Stanley Owen 145.
I S tanthorp  100.
I Stapleton 121.
[ S tarbuck 140, 275. 
i  Států zem é (Staten 1.) 329, 

332.
Stawell 113.

! Stefíénův prů liv  .165. 
j  Steinbach 300, 301.
'v o n  Steinen K arel 391. 
S tephansort 156.

! S tephensův rnys 173. 
Stew artův ostrov 220, 235, 248, 

249, 374. 
i St. Ceorge Cape v. sv. Jiří 

m ys S7. 
j St. K ilda 111.
Stieler 35, 360. 

i Stirling 123. 
i  Stockton 96. 
i S tona 104.
! S toschberg 179.
S tradbroke 61, 102, 105.

! S lrahan 131.
' S trangw ay 32 

S trehle 62.
S trickland 149.
S třeleckého creek 115 

j Střelecký 50. 73.
! S luart Mac Donald John 32. 
i  Stuartova cesta 119.
S tübel 268.
Sturgeův ostrov 375.
S turt Karel 30..
Suckling 149.
Sunbury 114.
Sundské m oře 310.

„ ostrovy 9.
„ „ malé 310.

i  Sunny K orner 93.
Supán 311.

| de Surville 192.
S uva 252, 255.
Suvorovův ostrov 141, 275 
Svět Nový 13, 60.

„ S tarý 3, 6, 9, 13, 14, 
42, 60.

Sv. K říže souostroví v. Santa 
Cruz

| Swainův ostrov 275.
Swan Hill 114.

i  Sydney 3, 28, 29, 30, 31, 38, 
4 4 ,6 1 ,6 3 ,6 4 .6 7 , 68 ,69 ,70 , 
71, 78, 79, 80, 81, 83, 84. 
87, 88, 95, 105, 314, 334. 

Sydney (ostrov) 275. 
i  Syn 173.

Š alam ounovy ostrovy 2, 3, 
4, 7, 19, 22, 24, 27, 133, 
134, 140, 142, 143, 144,
153, 192.

Šachovniční ostrovy 169. 
Šanghaj 314. 

sv. S ebastiana záliv 332. 
Špicberky 312.
Štědrovečerní ostrovy 18,

Tafahi 256.
Tagalové 138, 30S.
Tahanea  281.
Tahiti 140, 217, 278 

„ Malý 278 
„ Velký 278.

Tahitské ostrovy 2, 3, 7, S, 
19, 21, 22, 24, 27. 29, 30, 
134, 139, 142. 213, 219, 27S, 

Tahitiové 21, 279.
Taiohae 283.
Takaofu 274.
T a lbo t 113.
Tallarook 114.
Tam ar 129, 130.
Tam ara 156, 164.
Tam arský fjord 127, 130 
Tatnbaroora 94.
Tam iinské ostrovy 164. 
Tam w orth 97.
Tanapag309.
Tanna 203, 204 205. 
Tapam anoa 278 
Tappenbeck A rnoät 146, 183. 
T apua 201.
T a ran a  93.
Taranaki 225.
T a ranak iská zátoka 232. 
T a ra rua  224.
T a ravera 224, 228.
Taraverské jezero 227, 228. 
T araw a 29S 
Tarinatow n 119.
Tasm an Abel 22, 25, 26, 237, 

250, 329, 379 
Tasm an bay 220.
Tasm anie 1, 2, 7, 18, 19, 22, 

26, 28, 29, 39, 40, 42, 43, 
44, 45, 68, 69, 70, 71, 75, 
78, 79, 83, 102, 126, 140. 

Tasm anovo m oře 3, 87, 227, 
310, 311.

Tasm anova zemé 6, 26, 36. 
Tasm anská h o rn a tin a  9. 
Tasm anův ledovec 223.
Tau 257, 259, 270.
Taulanga 273.

1 Taum ako 201.
Taupo 225, 226, 227. 
Tauposké pásm o 225. .



410 Australie a Antarktis.

T a u u  182.
Taviuni 250. 251, 252.
Te A nau 221, 222.
T ea  T ree  Gully 116.
T e av aru a  280.
T ee tu lpa  117, 119. 
T e iehelm ann  61.
Tekapo 222.
T em ora  96.
T en terfie ld  97.
T e ran g  112.
T e rm ina tion land  341, 375. 
T e r ra  au s tra lis  25, 327.

„ „ incogn ita  25.
T e rre  ď  E sperance  329,

330.
T e rro r  (hora) 368, 373. 
T e tia ro a  278 
T e tu fe ra  278.
Te W haiti 224.
Texel 27.
T hakom bau  254.
T h e rry  61, 67.
T h ilen iu s 170.
Thio  209, 213 
T hom as W iliam  61. 
Thom pson  Island 351. 
T hom psonův  fjord 221. 
T hom son  341, 382.
T horn le igh  96.
T hre lkeld  61. 
rh u le  Jižn í 353.
T hu rsday  S3, 100, 101,105. 
de los T ib u ro n es  23.
T idore 152.
T ik ite re  119.
Tilly 201.
T im aru  244.
T im or 29, 120, 310. 
T im orlau tské souostrov í 310. 
T inako ra  24, 201.
T in ian  307, 308.
Toau 282.
T obera  175.
T obi 305.
Tofoa (Tofua) 258, 271. 
Tokaan 226.
T oke lau  2, 24, 27, 141. 142, 

213, 214, 274.
T okom airiro  243.
T oku 271.
T olago 224.
T om bera  24 
Tom illhafen  305 
T ongaové 21, 272.
T onga reva  275.
T onga riro  225.
T ongaské  ostrovy  (Tonga) 2, 

7, 10, 16, 19, 21, 22, 26, 
28, 29, 30, 133, 134, 139,

141, 142, 153, 189, 213, 214, 
219, 270, 313.

T o n g a tab u  217, 271, 272 ,273 
T oow oom ba 100. 105, 106. 
dela T o rre  mys 156, 
T o rren so v a  n íž ina 37.

„ řek a  118 
T o rrensovo  jezero  (T o rrens  

Lake) 5, 31, 37, 115. 119. 
de T o rre s  L ouis V aez 22, 24, 

25, 145.
T o rresovy  ostrovy 24, 143,

202 .
T orresův  p rů liv  1, 22, 24, 26, 

28, 34, 36, 61, 100, 105, 
146, 150, 151.

Totoya 251.
T o tten s  H ighland (T ottenova 

zem ě) 337, 377.
T ovaryšské ostrovy v. T ahit- 

ské ostrovy.
Tow nsend 35, 103.
Tow nsville 78, 103, 107. 
T ra ra lg o n  114.
Traverseyovy ostrovy  334, 351, 

353.
T reasu rsk é  ostrovy 199. 
T re b ač  31 
T ria lsk á  zá toka  88. 
m ys T ribu la tion  104.
T rin iti 104.
T rin ity  (T rinityland) 334, 340, 

357, 358 
T ristan  da  C unha 326, 381. 
T rob iand  153.
T rojický ostrov v. T rin ity .

„ záliv 102.
T řik rá lové  ostrovy 249, 250. 
T ři ses try  200.
T sitsišim a 309.
T uam otu  v. Paum otu .
T ubua i (T ubuaiské ostrovy) 

3, 19, 27, 141, 142, 213,
277.

Tubuai-M anu 278.
T uckerbay  367.
T ucop ia 19, 142, 202 
T učňáků  ostrovy 381.
T u len i ostrovy 342, 360. 
T u p u tea  277. 
mys '1 'urnagain 224. 
T u ro n sk ý  okres 94.
T u tu ila  257, 259, 270.
T u tu n a  19 
Tw eed 85.
Tw ofoldská zá to k a  87. 
Tyndall 224.
T y rre lské  jezero  114.

U ap v. Yap.

D apou 282
U ea 19, 140, 141, 142, 213, 

255, 256, 257.
Ugi 2 0 0 /
U liti 302, 303.
U lla tbo rn  61.
Ulu 166.
U m boi 165.
U nionské ostrovy v. T oke

lau.
U pólu 153, 257, 258, 269. 

j  U ralla  97.
| U rep a rap a ra  202, 265.
[ ď  U rville v. D um ont ď  U r- 

ville.
U siaiové 170, 171.
U tan 170.
U tupua 201.
Uvea v. O uvéa.

V accari 62.
] V aim angu 228.
; V airakei 227.
| V airoa 232, 242.

V airua 228.
V aivera 242.
V aiv e rsk á  zá toka 242. 
V ajkarejské jezero  231. 
V alparaiso  62.
V anapa 149.

j  V ancouver 277, 294, 314.
1 V andiem enova zem ě 26, 29,

128.
V andiem enův záliv  120.

! V anhůffen 344.
V anikoro  29, 201.
V ánoční ostrovy 29, 1 4 1 ,2 1 4  

276
V anua B alavu 251.

„ L ava 192, 202, 203.
, Levc 250, 251, 252.

i  V arekauri 18.
V arragongské pásm o  35. 
V a rrag u l 114. 

j  V asco de G am a 327.
V atoa 28. 

i Vatu L e ile  251.
„ R hand i 202.

\ V aughan R oge R ede 68. 
j  V avau 271, 272, 273.

V egetable creek 86. 
j V elikonoční ostrovy 2, 3, 18, 

27, 28, 132, 140, 141, 143, 
214, 283.

Velká poušť jižn i 33.
„ ,  p ísečn á  33.

V eíthuyzen 146.
| V enušina  zá toka  112, 
j  V espucci A m erigo  327, 329. 
I V etter K onrád  162.

¥



Abecední přehled. 411

V ictoria (ostrov) 275.
Vidu 173.
V iktora E m anuela  pohoří 149. 
V iktoria 6, 9, 13, 35, 37, 38. 

39, 40, 46, 47, 58, 60, 62, 
63, 70, 72, 73, 74, 75, 78, 
79, 83, 84, 107, 140. 

V iktoria (hora) 126, 146, 149. 
(řeka) 32, 33, 36, 37,

120 .
V ik toriina poušt 33.

„ zem ě 338, 348, 366, 
381, 392.

Vilém  IV. 118.
c ísa ře V ilém a ostrovy 361.

„ „ země 138, 139,
143, 146,153, 154, 155, 156, 
158, 159, 162, 164, 165. 

c ísa ře  V ilém a II. země 343, 
378.

Vilémovo jezero 119.
Vilson P rom ontory  29. 
V incentská zátoka 29, 31, 34, 

117, 118.
Viti Levu 3, 250, 251, 252.

„ Lom a 250, 251.
V lam ings 26, 145 
Volkens G. 16, 18, 302, 303, 

304.
V om a 250.
V ostok 275.
V ua ni Vatu 250.
Vulkán 156.
V una P ope 166, 175.
V unatali 175.
V ýchodní m oře Čínské 310, 

311.
Východní mys 155, 224.

„ ostrov 381.
„ ostrovy 187.

Vysoký o strov  353.
Vzdálené ostrovy 281.

W aggawagga 79, 96, 110. 
W agner H. 5, 327. 
W aiakea 294.
W aiau 224, 286.
W aigeu 2, 149, 152. 
W aih iríjské jezero 278. 
W aihu  283, 284, 311. 
W aikato 227, 243. 
W aikiki 289.
W aim anu 286.
W aim ea 295.
W aim ejská vysočina 286. 
W aim ote 244.
W aioli 289.
W airaki 243.
W aitangi 224.

W aja 251.
W akatipu  221, 222.
W akaya 251.
W akefield 119, 237.
W ales (badatel) 331.
W ales Jižní Nový 6, 9, 13,

28, 35, 37, 38, 39, 45, 47,
59, 60, 62, 69, 70, 71, 72,
73, 74, 75, 76, 78, 79, 83,
84, 140.

W alesského p rince ostrovy 
150.

W alhalla  114.
W alker 32, 248, 334, 337,

366.
W alkerston  107.
W allace 134, 135, 145, 214, 

252.
W a llanga rra  97, 105. 
W allaroo  116.
W alleraw ang 86, 93. 
W alesského prince ostrovy 

105.
W allis Sam uel 27.
W allisské ostrovy 142. 
W allisův ostrov 255, 257, 351. 
W allsend 97.
W anaka 221, 222.
W anganui 224, 226, 246,247. 
W angara tta  107, 114. 
W ara tahská  zá toka 112. 
W arbu rg  Otto 10, 210, 214. 
W arbu rton  P. E 32, 33. 
W ard  236.
W aiekauri 240, 248. 
W arekauriské ostrovy 248. 
W arengara  152.
W arra tah  131.
W arreg  105.
W arrnam bool 110, 112, 113. 
W arsai 145.
W arw ick 105.
W ashington 276. 
W ashingtonův mys 367. 
W aterhouse 248.
W ati Lau 200.
We asi si 204.
W eatherboard  92.

I W ebster 356.
W eddell Jam es 334, 336, 347, 

352, 353, 366, 379, 391. 
W eddellovo m oře 327, 343, 

347, 359, 366, 368, 392. 
W eddellův ledovec 352.

„ o trov 353.
W ella Law ella 199. 
W ellington (město) 3, 73, 94, 

105, 231, 232, 237, 244, 
246.

W ellington (hora) 130.

W ellingtonské jezero  114. 
W ellington V alley  46.
W ells 33.
W ells K. F. 33.
W enerika 152.
W entw orth  30, 92, 95.
W erris  Creek 97.
W essel 120.
W esternská zátoka 112. 
W estw ood 106 
W etter Island 360.
W eypreeht 393.
W hakari 228.
W hite 228.
W hittlesea 111.
W hitsunday passage 103. 
W ickham  32.
W ide Bay 100, 103, 173. 
W ilcannia 95.
W ilkes 250, 336, 337, 375, 

377, 386.
W ilkesova země 326, 335, 341, 

348, 375, 382, 392. 
dr. W ill 389.
W illiam  (hora) 35.
W illiam s John  21, 254, 266. 
W ills 32, 39, 111.
W ilm ington 116.
W ilson 32.
W ilsonův mys 6, 112. 
W im m era 113.
W indsor 92, 111.
W ingen 97.
W inton  103, 107.
W odonga 114.
W ollongong 67, 87, 95. 
W olseley 118.
W oodbay 367.
W oodes Roggers 329. 
W oodlarkovy ostrovy 149,

153.
W oodw ille 246.
W righ t 32.
W üllersto rf U rb a ir  30. 
W uw ulu 168.
W ybong 98.
W yndham  122.
W ynnum  105

Yalgoo 122.
Tan Yean 111.
Yap 16, 139, 155, 296, 302, 

303, 304.
Y arra 40, 83, 107, 111. 
Y arrow eecreek 113. 
Yasaw aská skupina 251.
Yass 96.
Yate 209.
Yey 114.



4 1 2 Australie a Antarktis.

Yilgarn 122.
York (město) 126.
mys York 1, 6, 31, 101, 105.
Y orkshire 27.
vévody Y orkského ostrov  371. 
Yorkský půlostrov  25, 34, 35, 

36, 105, 116, 117.
Y oung 33, 96.
Y oungova řeka  126.

| Yroungův ostrov  375.
Yule 146, 149, 153.
Yulebay 367.

I Z ah radn í ostrov  123.
Zeeland Nový 1. 2, 3, 5, 6, 

7, 9, 11, 13, 15, 16, 18, 19, 
20, 21, 22, 24, 26, 27, 28, 

: 29, 30, 68, 72, 75, 78, 79,

133 ,134 , 1 3 7 ,1 4 0 ,1 4 2 ,2 1 4  
| 219, 314.

Západní ostrovy 168. 
i  Zion 273.

, Zoller H. 146, 155.
| Z ňllerův v rchol 149. 

Z urbriggen  223.

Ž ra lo c i zá toka 7j 26.

O pravy.

Na sti- 5. ř. 22. zdola čti jez. T orrensova m isto T orrésova:
ii « 19. „ 18.' „ Sa. Cruz ,  Sa. G ruž;
n « 19. 8.

shora
„ F u tuna „ T u tuna ;

„ n 26. „ 1. „ ostrov H oornský „ H oornovy a i
n * 27. „ 3. „ mys H oornský „ H oornův;

29] „ 22. zdola „ Bassův „ B arrův ;
» 30. - 7. shora „ A. D upetit T houars m isto T h o u a r;

30. „ 15. zdola „ W entw orth  em a Law sonem ;
„ 30. „ 4. „ M urray m isto M uray;
„ v 32. 23. shora „ W rightem  „ Brightem ;

35. „ 26. „ ,  G ram pianské m isto G ram pienské;
1, 36. 10. „ „ Fitzroy „ Titzroy;
T '* 76. 17. zdola „ se vyvijí. vyvlji;

88. „ 19. shora „ Maclay „ M acleay;
n T> 93. „ 6. a  3. zdola čti H argreaves m isto H arg rav es ;

94. „ 12 a 14. sho ra  „ „ n .
100. 8. zdola čti sum ýše misto sum ýš ;
102. 11. shora „ Allen „ Allan ;
102. 19 n „ E vansa „ E vana;
108. 17. „ „ Bendigu „ Bendingu;
108. 3 n „ sira  „ syra ;
120. 2. n „ G roote E ylandt m ísto G roote;
122. 9. „ do S ingapuru „ do S ingapore (
125. 2. „ C arharvon „ C a rn a rv o u ;

„ Ben L em oud;125. 3. zdola „ Ben Lom ond
127. 11. shora „ L auncestonu „ L an n ces to n u ;
127. 1. zdola „
142. 20. „ Johnstonův „ Jo h n s to n ;
142. 4. Paum otu „ P aum atu ;
145. 11. shora „ Bligh „ B light:
149. 4. n „ G oodenough „ Goudenough;
152. 1. zdola „ Moresby „ M oresley;
209. 9. „ Be des P ins 111 des P ius;
213. 1. „ TokelausKé (U nionské), E llíeské;
219. 18. , Polynesii jihovýchodní m isto  jihozápa
226. „ 5. „ T auposké m ísto Taupojske;



str. 226. ř. 3 zdola čti N gauruhoe misto N eanruhoe;
„ 244. „ 38. n „ Kingston K ingstow n;
„ 246. „ 8. shora „ A rthurovým A rturským ;
„ 251. ,, 22. zdola „ Viti Loma Viti Lema ;
„ 252. „ *■ shora „ Levuee „ L ev u ;
,, 256. ,, 1- zdola ,, Alofi Alafi;
„ 271. „ 13. n Euy Eny;
„ 272. „ 8. sho ja „ Tongatabu T o u g a tab u ; 

T a u m o tu ;„ 281. „ 1- „ Tuam otu
„ 281. „ 20. zdola „ M angarewa M angarow a;
„ 283. „ 17. shora „ Nukuhiwě M ukuhivě;
„ 286. „ 12. n „ W aim anu W a im au ;
„ 286. „ 8. zdola „ Jlauna Loa Kea;
„ 288. „ 17.

”
„ D iam ond D iam oud;

„ 291. „ 7. „ L iliuokalani L ilinoka lan i;
„ 294. „ 16. shora „ K alakaua K alankaua;

•„ 298. „ 12. n „ Nauru N aauu;
„ 298. „ 23. zdola „ Rovníkové rovníkové;
„ 302. „ 23. „ Volkens Volkers:
„ 303. „ 12. shora ,, Lam oliork L am o rio rk ;
„ 326. „ 19. n „ ostrovy Goughúv a Bouvetovy;
„ 342. „ 14. n a všude jinde čti B orchgrev ink ;
„ 351. „ 10. čti Thom psonův misto Tbom sonův
„ 357. » 5- zdola „ Jacquinotu „ Jacq u in e tu ;
„ 366. „ 16. shora „ Knox „ K uax;
„ 375. „ 10. zdola „ Carr „ Caar.


